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河南中天纳新科技有限公司
年回收利用5.5万吨锰系材料项目环境影响报告书
技术审查意见修改说明

	评审意见
	修改内容

	一、项目概况
	1、补充项目原辅材料废电池来源、产能确定依据；完善生产工艺及产污环节分析，细化工艺原理、废极粉还原浸取率等工艺参数，细化投料方式，完善物料消耗、物料性质、物料平衡和元素平衡，细化水平衡、蒸汽平衡。
	P3-12已补充废电池和废电池极粉来源可靠性分析，对原辅材料废电池来源、产能确定依据进行了说明；P3-65~66、P3-70~71已细化工艺原理、废极粉还原浸取率等工艺参数，细化投料方式；P3-101~102已完善物料消耗（详见物料平衡表）；P3-14已补充废锂电池的物料性质；P3-94、P3-98、3-100已补充物料平衡表和锂元素、铁元素平衡；P3-111、P3-112已细化水平衡、蒸汽平衡；

	
	2、完善产品方案和产品标准，细化物料储存方式，完善设备清单，核实产能核算。
	P3-39~3-44已完善产品方案和产品标准；P3-17~3-18已细化物料储存方式；

	
	3、在调查同类企业清洁生产水平的基础上，完善本项目清洁生产评价内容。
	P3-257~3-258、P3-261~3-263已在调查同类企业清洁生产水平的基础上，完善本项目清洁生产评价内容；

	
	4、补充副产品物料平衡、成份、产品质量标准及去向合理性分析。
	P3-107~3-110已补充副产品物料平衡和成份；P3-42~3-44已补充产品质量标准及去向合理性分析；

	二、产业政策
	项目建设符合相关产业政策要求，但还需细化项目与备案的一致性分析内容。
	P2-57已细化项目与备案的一致性分析内容；

	三、厂址选择及区域环境情况
	1、应进一步结合《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022-2035年）》，完善项目与开发区规划的相符性分析，论证项目选址合理性。
	P1-3~1~6已结合《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022-2035年）》，完善了项目与开发区规划的相符性分析，论证了项目选址合理性；

	
	2、结合项目周围环境敏感目标，进一步完善厂址环境合理性分析内容。
	P7-38~7-39已结合项目周围环境敏感目标，进一步完善厂址环境合理性分析；

	
	3、结合项目原辅材料成分，完善项目所在区域环境空气、地下水环境质量监测结果，补充地下水类型。
	P4~5原辅材料成分，完善项目所在区域环境空气、地下水环境质量监测结果；
P4-21已补充地下水类型；

	
	4、进一步细化厂址选择可行性分析。
	P7-36~7-39已进一步细化厂址选择可行性分析。

	四、工程分析及污染防治措施
	1、完善废气源强确定依据，核实废气产排情况；核实废气集气方式及集气效率、废气治理措施去除效率，完善项目车间内废气防护措施分析。补充全厂废气收集处理图。
	P3-126已完善废气源强确定依据，核实修改了热解废气产排情况；P3-84、3-88、3-126、3-132、3-133核实修改了废气集气方式和集气效率；P3-32、3-84、3-88、3-126、3-133~3-134、3-135、3-137热解废气治理设施增加袋式除尘器，焚烧炉TO改为RTO，核实并修改了焚烧炉RTO的去除效率；P3-141~3-142补充完善项目车间内废气防护措施分析；P3-133~3-134、P3-204~3-205已补充废气收集处理图。

	
	2、细化本项目废气处理设施的可行性分析，完善达标排放分析内容。优化项目废气排气筒的设置。
	P7-2~7-3、P7-5已细化项目非甲烷总烃和SO2废气处理措施的可行性分析，完善达标排放分析内容；全文已优化废气排气筒设置，排气筒由19根优化为12根。

	
	3、还需核实废水源强确定依据及产排情况，完善废水分质处理工艺，进一步分析工艺废水深度处理及回用的可行性。
	P3-213~3-215、P7-8~7-11根据物料平衡核实了废水源强确定依据及产排情况，补充了废气治理设施废水的处理工艺（分质处理），进一步分析了工艺废水深度处理及回用的可行性；P3-65说明了车间清洗水不产生的依据；

	
	4、细化项目固废成分，核实固废性质；补充外售综合利用固体废物的利用途径及可靠性分析。
	P3-227~3-228细化项目固废成分，核实并修改碱喷淋塔沉淀、炭黑残渣、除杂残渣的性质为待鉴别认定；P3-225~3-226已补充外售综合利用固体废物的利用途径及可靠性。

	
	5、噪声产污环节识别较全面，噪声源强确定基本合理，噪声治理措施原则可行。
	/

	
	6、核实地下水环境敏感程度；强化项目对最近的获嘉县水厂地下水井群保护措施。
	P5-199已核实地下水环境敏感程度，P7-18~7-19已强化补充项目对最近的获嘉县水厂地下水井群保护措施。

	五、环境影响
	1、结合校核源强，完善大气环境影响预测及评价内容，核实环境防护距离设置。
	P5-13~5-19已校核源强，P5-29~5-150已完善大气环境影响预测及评价内容，P5-127已核实项目无需设环境防护距离。

	
	2、核实排水路线，完善项目依托香山家园污水处理厂可行性分析内容
	P5-165~5-168已核实并补充排水路线，已完善依托香山家园污水处理厂可行性分析内容。

	
	3、评价等级确定正确，评价范围确定合理，预测内容及结果符合导则要求
	/

	
	4、评价等级确定正确，评价范围合理，但还需完善区域水文地质调查，核实地下水影响预测情景和预测结果，完善地下水影响预测内容。
	P5-235~5-238已核实并修改地下水影响预测情景，P5-225已完善区域水文地质调查，P5-239~258已完善地下水影响预测结果和预测内容。

	
	5、核实评价等级判定，完善土壤环境评价内容。
	P5-184~5-185已核实土壤评价等级；P5-189~5-198已完善土壤环境评价内容

	六、环境风险
	补充同类项目事故案例。进一步核实环境风险物质识别及Q值计算相关数据，补充二氧化硫装置泄漏风险预测及应急措施，核实风险预测结果；核实事故水池容积、三级防控措施，完善环境风险评价内容。
	P6-31已补充废电池回收拆解项目案例；P6-4~6-5、P6-7已核实并修改环境风险物质识别及Q值计算相关数据；P6-34、P6-37~ 6-57、P6-63已补充二氧化硫装置泄漏风险预测及应急措施；P6-70~6-72已核实并修改事故水池容积、三级防控措施；P6-26~6-29、P6-85~6-87已完善环境风险评价内容。

	七、总量控制
	应进一步核实污染物排放三笔账数据，完善总量指标来源。
	P9-12~P9-14、P10-10已进一步核实污染物排放三笔账数据，完善总量指标来源。

	九、其他问题
	强化同类企业类比调查，结合已有企业运行中存在的环保问题，有针对性提出改进措施；结合环境敏感目标及排污许可相关规范，完善环境管理及监控计划，细化“三同时”验收内容，完善附图、附件。
	P3-257~3-258、P3-261~3-263已在结合已有企业运行中存在的环保问题，有针对性提出改进措施；P9-6~9-7已结合环境敏感目标及排污许可相关规范，完善环境管理及监控计划；P7-28~7-35已细化“三同时”验收内容
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1.1 [bookmark: _TOC_250050]项目由来

当前随着动力电池的大量报废，不可避免带来回收处理的问题。安全、环保、高效地对废旧锂离子动力电池进行梯级利用和拆解回收是亟待解决的。本项目以废锂电池材料为原料，采用绿色循环生产工艺，技术先进，提取退役动力电池中的有价金属如锂、镍、钴、锰等及其他有组分，变废为宝，降低物耗和环境污染，实现各类资源再次甚至多次循环利用。
根据市场需求以及企业自身的发展规划，河南中天纳新科技有限公司拟投  资 68000 万元建设“年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目”。本项目分两期建设，
一期、二期生产能力均为年回收利用 2.75 万吨锰系材料（废电池极粉）。项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，占地约 78000m2
（116.87 亩），综合利用废锂电池进行回收有价金属镍钴锰锂；项目二期位于 获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，占地约 96000m2（144 亩），综合利用废锂电池和废电池极粉回收有价金属镍钴锰锂。一期、二期产品均为  电池梯级利用、金属颗粒（铁铜铝镍）、电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三  锰、电池级碳酸锂以及三元氧化物。
根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，本项目属于“鼓励类”十 九、轻工：“11．废旧电池资源化和绿色循环生产工艺及其装备制造，锂离子  电池、铅蓄电池、碱性锌锰电池（600 只/分钟以上）等电池产品自动化、智能 化生产成套制造装备”；同时也属于“鼓励类”四十二、环境保护与资源节约  综合利用：8.废弃物循环利用：废旧动力电池自动化拆解、自动化快速分选成  组、电池剩余寿命及一致性评估、有价组分综合回收、梯次利用、再生利用技  术装备开发及应用，低值可回收物回收利用。综上，符合国家产业政策，本项  目已经获嘉县发展和改革委员会备案（项目代码：2304-410724-04-01-541408），详见附件二。
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
1-
10
)

根据《2017 国民经济行业分类版本 注释》（按第 1 号修改单修订），本项目属于 C4210 金属废料和碎屑加工处理。
1.2 [bookmark: _TOC_250049]项目类别判定

依据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版）：
本项目属于三十九、“废弃资源综合利用业 42”：第 85 条“金属废料和碎屑 加工处理 421”，名录规定：“废电池、废油加工处理”的项目应编制环境影 响评价报告书；“废弃电器电子产品、废机动车、废电机、废电线电缆、废钢、废铁、金属和金属化合物矿灰及残渣、有色金属废料与碎屑、废塑料、废轮胎、废船、含水洗工艺的其他废料和碎屑加工处理（农业生产产生的废旧秧盘、薄  膜破碎和清洗工艺的除外）”的项目应编制环境影响评价报告表。
本项目属于废电池回收拆解、加工处理，应编制环境影响报告书。
受建设单位委托，河南蓝天环境工程有限公司承担了该项目环境影响评价工作。根据《中华人民共和国环境影响评价法》，在现场踏勘和收集资料的基础上，依据《环境影响评价技术导则》相关要求，按照“突出环境影响评价的源头预防作用，坚持保护和改善环境质量”的原则，编制完成了《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书》。
1.3 [bookmark: _TOC_250048]工程和环境特点
1.3.1 [bookmark: 1.3.1_工程特点]工程特点

①本项目为新建项目，属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的鼓励类项目，符合国家产业政策。
②根据《获嘉县国土空间总体规划（2021-2035）-中心城区土地使用规划

图》（附图二），本项目占地属于工业用地；同时根据《获嘉县产业集聚区总

体发展规划（2016-2020）》，本项目选址位于化学工业片区，符合获嘉县产业 集聚区总体规划、发展规划和土地利用规划。根据《获嘉县产业集聚区（北区）规划用地布局图》，本项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区），选址属


于工业用地。
目前《获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）》已超出规划年限，
《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）》衔接原规划《获嘉县 产业集聚区总体发展规划（2016-2020）》正在重新编制，根据《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035  年）》-产业功能布局图，本项目一期和二
期选址均位于获嘉县先进制造业开发区城中片区的现代化工产业园，本项目属

于废电池回收拆解、加工处理，拆解出的废电池极粉进一步加工为产品涉及化

学反应，与现代化工产业园产业规划相符。根据《获嘉县先进制造业开发区国

土空间规划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图，本项目一期和二期

选址均属于三类工业用地，用地符合规划要求。

③本项目用水由获嘉县供水管网供应；蒸汽需通过获嘉县供热管网，由产业集聚区内的中新化工集中供热，同时新建 1 台燃气锅炉（10t/h）作为备用热源。
④项目属于废弃资源综合利用业，项目工艺废气经采取相应治理措施处理后，可实现达标排放。本项目废水经处理后进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理。工程固废均能实现妥善处置。根据项目排污特点，工程具有成熟的治理技术，可以保证废气、废水、噪声达标排放。工程排污应严格执行国家相关排放标准。
1.3.2 [bookmark: 1.3.2_环境特点]环境特点

①本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位

于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，均利用现有空场地新建

厂房进行生产。一期厂区四周环境为：北侧为农田（规划为耕地、园地及林

地），南侧为凤凰大道，路南为农田（规划为三类用地），西侧为农田（规划

为消防用地和园地），东侧为七支排和新乡中新化工有限责任公司；二期厂区

四周环境为：北侧为凤凰大道，路北为新乡中新化工有限责任公司，南侧为河

南八方新材料有限公司，西侧为河南春洋科技有限公司和河南清鑫泉环保科技


有限公司，东侧为农田（规划为三类用地）。

②本项目废水经厂内回收利用及处理后，进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最终排入共产主义渠。项目纳污水体为共产主义渠，距厂址最近的断面为共渠西永康断面。共产主义渠 2024 年地表水功能区划为Ⅳ类水体。
③工程厂址周围噪声环境质量现状较好；空气质量属于未达标区；项目纳污水体共产主义渠目前水质指标均能够达到水质要求。
④项目厂址不在新乡市饮用水源保护区范围内。距本项目最近的县级集中式饮用水源地保护区为获嘉县水厂地下水井群保护区。本项目距获嘉县水厂地下水井群保护区最近的二级保护区边界距离为 440m，不在其保护区范围内。
⑤项目厂址 1km 范围内暂未发现文物保护单位。

1.4 [bookmark: _TOC_250047]环境影响评价的工作过程

2023 年 7 月，接受建设单位的委托，项目启动；
2023 年 7 月，河南蓝天环境工程有限公司对本项目厂址及周围环境情况进行了实地踏勘，并收集了相关资料；对建设单位的生产情况、工艺过程、设备及原料、产排污情况进行了考察记录。
2023 年 8 月，建设单位委托河南中弘国泰检测技术有限公司进行了环境现状监测；
2023 年 10 月，河南蓝天环境工程有限公司完成环境影响报告书初稿，于
2023 年 10 月 18 日~2023 年 10 月 31 日进行网络公示，同时分别于 2023 年 10
月 26 日和 2023 年 10 月 28 日分别在新乡日报进行了报纸公示；
2024 年 6 月 20 日在河南政务服务网进行报批前公示；
2024 年 6 月 25 日受新乡市生态环境局获嘉分局委托，新乡市生态环境技                                         术中心在获嘉县主持召开了《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨
锰系材料项目环境影响报告书》技术评审会，专家技术评审意见结论如下：报

告书编制较规范，评价内容基本符合有关导则要求，所提环境保护措施原则可

行，鉴于项目所在园区规划正在调整，专家认为在符合园区相关规划前提下，


按上述专家意见修改后，可上报。

会后经过了解《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）》已

完成阶段性成果，根据其相关内容，本项目原有用地中一期用地符合用地规划，

二期用地规划为耕地、园地及林地不符合用地规划。为解决这一问题，积极推

进已被纳入“2024 年新乡市重点建设项目”和河南省第十二期“三个一批项目”                                          的《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目》（即本项
目）的实施，经过与相关部门协调，将本项目原有二期用地调整至获嘉县先进

制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，如下图所示。
 (
原有 二
期用地
调整后二
期用地
一期用地
)
图 1.4-1 项目二期用地调整示意图
根据上图，项目二期用地调整一期、二期用地性质均为三类工业用地，符

合规划要求。


 (
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)
图 1.5-2 项目二期用地调整后与敏感点关系示意图
项目二期用地调整至获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角后，

现有二期用地至最近噪声、大气、风险敏感点获嘉县高级中学的距离相较原有

二期用地距离变远了 670m；现有二期用地至最近地下水敏感点获嘉县水厂地                                         下水井群二级保护区边界的距离相较原有二期用地距离变远了 760m。综上，
项目二期用地调整后至敏感点距离增加，对敏感点的影响减小。

1.5 [bookmark: _TOC_250046]关注的主要环境问题及环境影响

环境空气：重点关注项目建设对区域环境空气质量及敏感点的影响；
地表水环境：重点关注项目废水收集、处理措施的可行性、区域污水处理厂的可依托性；
地下水环境：重点关注项目污水处理设施的防渗措施的可行性；
声环境：重点关注项目实施后高噪声设备对区域声环境及敏感点的影响；
土壤环境：重点关注项目危废暂存间、污水处理设施的防渗措施的可行性；固体废物：重点关注项目产生的固废收集、暂存、处置措施的合理性，防
止二次污染。

1.6 [bookmark: _TOC_250045]与产业政策、区域规划的相符性

（1） 产业政策相符性
本项目属于 C4210 金属废料和碎屑加工处理，属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的鼓励类项目。
项目建设符合区域“三线一单”政策、《河南省生态环境分区管控总体要求（试行）》、《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）、《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》、《河南省生态环境保护委员会办公室关于印发<河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案> <河南省 2024 年碧水保卫战实施方案> <河南省 2024 年净土保卫战实施方案> <河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案>的通知》（豫环委办〔2024〕7  号）、《废电池污染防治技术政策》
（环发[2016]82 号）、《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》（工信部联结[2021]114 号）、新乡市生态环境局关于印发《新乡市“十四五”重金属污染防控工作方案》的通知（新环[2022]110  号）、河南省生态环境厅关于印发
《河南省进一步加强金属污染防控工作方案》的通知（豫环文[2022]90 号）等文件的相关要求。
（2） 区域规划相符性
项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于获

嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角。根据《获嘉县先进制造业开

发区发展规划（2022—2035  年）》-产业功能布局图，本项目一期和二期选址

均位于获嘉县先进制造业开发区城中片区的现代化工产业园，本项目属于废电

池回收拆解、加工处理，拆解出的废电池极粉进一步加工为产品涉及化学反应，

与现代化工产业园主导产业相符。根据《获嘉县先进制造业开发区国土空间规

划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图，本项目一期和二期选址均属

于三类工业用地，用地符合规划要求。

1.7 [bookmark: _TOC_250044]评价思路及重点

 (
章节序列
专题设置
评价重点
第一章
概述
第二章
总则
第三章
建设项目工程分析
★
第四章
环境现状调查与评价
★
第五章
环境影响预测与评价
★
第六章
环境保护措施及其可行性论证
★
第七章
环境影响经济损益分析
第八章
环境管理与监控计划
★
第九章
环境影响评价结论
)根据项目特点及周围地区环境特征，确定评价专题设置及工作重点如下：表 1.6-1	评价专题设置及评价重点












评价遵循“清洁生产、达标排放、总量控制”的原则，进行细致、全面、科学、客观的评价。
（1） 根据工程生产工艺及产污环节分析，在物料衡算、产排污系数手册等的基础上，确定工程排污源强。依据工程拟采取的污染防治措施及处理效果，对工程排放污染物进行达标分析并计算工程污染物排放量。
（2） 对区域环境空气质量现状进行监测分析，确定评价区域环境空气质量现状；根据工程废气污染源强参数，按照环评导则推荐的模式就工程对环境空气质量的影响进行估算分析。
（3） 对地表水环境质量现状进行收集整理分析，根据工程建成后的废水综合利用及排放情况，分析工程废水对水环境的影响。
（4） 对地下水环境质量现状进行监测分析，评价区域内地下水环境质量现状，针对工程建设提出厂区防渗措施，防止地下水污染。
（5） 对土壤环境质量现状进行监测分析，根据工程建设内容对土壤环境产生的影响进行分析。
（6） 对工程设备噪声对厂界处的贡献值进行预测计算。


（7） 分析本次工程固废产生及处置情况，并对其综合利用和处置措施进行分析。
（8） 根据清洁生产分析及本工程拟采取的污染防治措施结论，分析本工程污染物达标排放情况。
（9） 从环保角度对工程建设及厂址选择的可行性做出明确结论；对工程采取环保措施的可行性、可靠性进行论证，并对存在的问题，提出可行的对策建议。
1.8 [bookmark: _TOC_250043]评价工作程序

评价工作程序见下图。




图 1.8-3 环境影响评价工作程序

1.9 [bookmark: _TOC_250042]环境影响评价的主要结论

河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的鼓励类，符合国家产业政策；项目用地属于工业用地，选址位于化学工业片区内，符合获嘉县产业集聚区总体规划、发展规划和土地利用规划；根据环境影响预测结果：在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本项目对周围大气环境、地表水环境、地下水环境、声环境以及土壤环境 的影响可接受；工程环境风险可防控；工程完成


后，各项污染防治措施可行，全厂废水、废气、噪声污染物能够做到达标排放，固废采取了有效的处置措施；公众参与调查结果表明，公众对项目的建设无反  对意见。从环保角度而言，该项目建设可行。


[bookmark: _TOC_250041]第 2 章 总 则

2.1 [bookmark: _TOC_250040]编制依据
2.1.1 [bookmark: 2.1.1_法律法规]法律法规

（1） 《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月 24 日第 9 号主席令，
2015 年 1 月 1 日起施行）；
（2） 《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年 12 月 29 日第 24 号主
席令，2018 年 12 月 29 日起施行）；
（3） 《中华人民共和国大气污染防治法》（2018 年 10 月 26 日修订）
（4） 《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年 6 月 27 日第 70 号主席令，
2018 年 1 月 1 日起施行）；
（5） 《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022 年 6 月 5 日起施行）
（6） 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 4 月 29 日修订）
（7） 《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019 年 1 月 1 日起施行）；
（8） 《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 年 7 月 1 日起修订施行）；
（9） 《建设项目环境保护管理条例》（2017 年修正，国务院令第 682 号，
2017 年 10 月 1 日起施行）；
（10） 《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4 号，2019 年 1
月 1 日起施行）；
（11） 《河南省建设项目环境保护条例》（2016 年修正）；
（12） 《河南省水污染防治条例》（2019.10.1）；
（13） 《河南省大气污染防治条例》（2021 年修订）；
（14） 《河南省固体废物污染环境防治条例》（2012.1.1）；
（15） 《建设项目危险废物环境影响评价指南》。
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
2-
10
)
2.1.2 [bookmark: 2.1.2_相关政策及规划]相关政策及规划

（1） 《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版）；
（2） 《产业结构调整指导目录（2024 年本）》；
（3） 《河南省生态环境保护委员会办公室关于印发<河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案> <河南省 2024 年碧水保卫战实施方案> <河南省 2024 年净土保卫战实施方案> <河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案>的通知》
（豫环委办〔2024〕7 号）；
（4） 《新乡市城市饮用水水源地保护区划分报告》（2007.4）；
（5） 《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡镇集中式饮用水源保护区划的通知》（豫政办〔2016〕23 号）；
（6） 《河南省人民政府办公厅关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办〔2013〕107 号）；
（7） 《河南省生态环境分区管控总体要求（2023 年版）》；
（8） 《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>
（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）；
（9） 《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》；
（10） 《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021 年修订版）》；
（11） 《河南省人民政府关于印发河南省空气质量持续改善行动计划的通知》（豫政[2024]12 号）；
（12） 《废电池污染防治技术政策》（环发[2016]82 号）；
（ 13 ）《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》（工信部联结
[2021]114 号）；
（14） 《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》（2019 年本）；
（15） 《新乡市生态环境局关于废锂离子电池回收处理项目环评审批的意


见》（2023.5.24）
（16） 河南省人民政府办公厅关于印发河南省支持再生资源循环利用产业发展若干措施的通知（豫政办[2024]7 号）；
（17） 国务院办公厅关于加快构建废弃物循环利用体系的意见（国办发
〔2024〕7 号）；
（18） 河南省生态环境厅办公室关于印发《2024 年重金属污染防控工作实施方案》的通知（豫环办[2024]30 号）；
（19） 生态环境部《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体
[2022]17 号）；
（20） 河南省生态环境厅关于印发《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》的通知（豫环文[2022]90 号）；
（21） 新乡市生态环境局关于印发《新乡市“十四五”重金属污染防控工作方案》的通知（新环[2022]110 号）；
（22） 《新乡市生态环境局关于印发 2024 年地表水环境质量目标的函》；
（23） 《新乡市生态环境局关于下达 2023 年地表水环境质量目标的函》；
（24） 河南省人民政府办公厅关于印发《河南省废弃物循环利用体系建设 行动方案的通知》（豫政办[2024]35 号）；
（25） 新乡市生态环境保护委员会办公室关于印发《新乡市 2024 年蓝天保 卫战实施方案》《新乡市 2024 年碧水保卫战实施方案》《新乡市 2024 年净土保卫战实施方案》新乡市 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知
（新环委办〔2024〕49 号）

2.1.3 [bookmark: 2.1.3_技术规范]技术规范

（1） 《环境影响评价技术导则 总纲》(HJ 2.1-2016)；
（2） 《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）；
（3） 《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）；
（4） 《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2021)；


（5） 《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）；
（6） 《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）；
（7） 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）；
（8） 《国家危险废物名录》（2021）；
（9） 《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218-2018）；
（10） 《固体废物鉴别标准通则》（GB 34330-2017）；
（11） 《地下水环境监测技术规范》（HJ164-2020）；
（12） 《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）；
（13） 《排污单位自行监测技术指南 无机化学工业》（HJ 1138-2020）；
（14） 《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ 884-2018)；
（15） 《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2021）；
（16） 《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034
—2019）；
（17） 《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（ 试行）（ HJ 1186-2021）；
（18） 《车用动力电池回收利用拆解规范》（GB/T 33598-2017）；
（19） 《废旧电池破碎分选回收技术规范》（YS/T 1174-2017）；
（20） 《废旧电池回收技术规范》（GB/T 39224-2020）
（21） 《电动汽车动力蓄电池回收利用技术政策》（2015 年版）
（22） 《电池废料贮运规范》（GB/T26493-2011）；
（23） 《锂离子电池材料废弃物回收利用的处理方法》（ GBT33059- 2016）；
（24） 生态环境部关于发布《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》的公告（生态环境部公告 2021 年第 82 号）、生态环境部关于发布《固
体废物分类与代码目录》的公告（公告 2024 年第 4 号）

2.1.4 [bookmark: 2.1.4_项目依据]项目依据

（1） 河南中天纳新科技有限公司关于《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目》的环境影响评价委托书；
（2） 《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目》备案确认书（2304-410724-04-01-541408）；
（3） 《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目可行性研究报告》；
（4） 建设单位提供的其他技术资料。

2.1.5 [bookmark: 2.1.5_其他参考技术文件]其他参考技术文件

（1） 《河南中天纳新科技有限公司环境质量现状监测报告》（河南中弘国泰检测技术有限公司，报告编号：ZHGT202308051，2023 年 8 月）；
2.2 [bookmark: _TOC_250039]评价对象、评价目的、评价原则
2.2.1 [bookmark: 2.2.1_评价对象]评价对象

本次评价对象为“河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目”，工程性质为新建。
2.2.2 [bookmark: 2.2.2_评价目的]评价目的

本次评价目的是通过对评价区地表水、地下水、土壤、环境空气、声环境的调查，查清环境质量现状，结合工程实际，分析工程对环境影响的程度和范围，从环保角度出发，对项目的可行性给出结论，在项目实施过程中做到事前预防污染，为主管部门审批决策、监督管理，为工程设计、工程建设及日后的生产管理提供科学依据和基础资料。
根据项目的具体情况，结合项目厂址周围的环境状况，评价工作拟达到以下目的：
（1） 从国家产业政策的角度出发，结合当地总体规划要求，确定项目的建


设是否符合产业政策及规划要求。
（2） 在对本项目厂址周边自然环境状况进行调查分析的基础上，掌握评价 区域内主要环境敏感目标；充分利用现有资料并进行现场踏勘和环境现状监测，查清评价区域环境现状（环境空气、地表水环境、地下水质量、声环境、土壤  环境），并做出现状评价；调查并明确区域内的主要污染源及环境特征。
（3） 全面分析本项目建设内容，掌握生产设备及设施主要污染物的产生特征，根据物料衡算及类比分析计算污染物产生量和排放量，根据区域环境特征和工程污染物排放特点，预测工程建成投产后对周围环境影响的程度和范围；采用模型计算和类比调查的方式预测、分析项目投产后排放污染物的影响范围以及引起的周围环境质量变化情况，从环境保护角度分析论证建设工程的可行性。
（4） 根据国家对企业在“清洁生产、达标排放、节能减排、总量控制”等方面的要求，多方面论述建设项目产品、生产工艺与设备的先进性。通过对工程环保设施的技术经济合理性、达标水平的可靠性分析，进一步提出减缓污染的对策建议，为优化环境工程设计、合理施工和工程投产后的环境管理提供科学依据和措施建议，更好地达到社会经济与环境保护协调发展的目的。
2.2.3 [bookmark: 2.2.3_评价原则]评价原则

贯彻“清洁生产”和“节约与合理利用资源、能源”的原则，分析建设项目采用生产工艺的“清洁生产”水平。对本项目工程实施全过程的污染控制，实现资源及中间产品的合理使用、实现废料的综合利用，有效地控制污染物的产生量和削减污染物的排放量。
贯彻“达标排放”和“总量控制”原则，采取有效治理措施，使污染物排放达到国家和地方相应的排放标准；并根据当地总量控制要求，确定本项目总量控制方案和控制措施，提出总量控制指标建议。
在评价工作中，全面收集评价区域已有资料，认真研究和分析自然环境、社会环境和环境质量现状资料的可靠性和时效性，充分利用其合理部分，避免


不必要的重复工作，做到真实、客观、公正，结论明确。
从发展经济和保护环境的角度出发，提出可行的污染防治对策、措施和建议，做到环境效益、经济效益和社会效益的协调统一。
2.3 [bookmark: _TOC_250038]环境影响因子识别与筛选
2.3.1 [bookmark: 2.3.1_环境影响识别]环境影响识别

根据工程施工期及营运期产污情况分析以及评价区域环境质量现状，对工程环境影响因子进行识别，结果见下表。
表 2.3-1	环境影响因子识别表
	影响因素

类别
	
施工期
	运行期

	
	
	工程排水
	工程排气
	固废
	噪声及振动
	运输
	效益

	



自然生态环境
	地表水
	
	-1LP
	
	
	
	
	

	
	地下水
	
	-1LP
	
	
	
	
	

	
	大气环境
	-1SP
	
	-1LP
	
	
	-1LP
	

	
	声环境
	-1SP
	
	
	
	-1LP
	-1LP
	

	
	地表
	-1SP
	
	
	-1LP
	
	
	

	
	土壤
	-1SP
	
	-1LP
	
	
	
	

	
	植被
	
	
	-1LP
	
	
	
	

	备注：影响程度：1-轻微；2-一般；3-显著影响时段：S-短期；L-长期影响范围：P-局部；W-大范围影响性质：+-有利；--不利


由上表可以看出，本工程在施工期对周围自然环境的影响是短期、局部的，工程运行期主要是工程废气、废水对区域环境空气、地表水和地下水的不利影  响。评价把废气、废水污染控制可行性及可靠性作为重点内容。
2.3.2 [bookmark: 2.3.2_环境影响因子筛选]环境影响因子筛选

根据本项目污染源分析及环境影响因子识别，依据国家有关环保标准、规定所列控制指标，并结合项目所处区域环境特征，筛选出本项目评价因子见下表。

表 2.3-2	评价因子一览表

	评价要素
	评价因子
	预测因子

	

环境空气
	PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3、氟化物、氨、臭气浓度、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸 雾、二噁英
	PM10、SO2、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合 物、钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸
雾、二噁英

	声环境
	等效连续A 声级
	等效连续A 声级

	地表水
	COD、氨氮、总磷
	/

	

地下水
	pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、六价铬、总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗氧量（CODMn，以 O2 计）、氯化物、总大肠杆菌数、细菌总数、
2-	3-	-
K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO3 、HCO 、Cl 、
SO42-、镍、钴、石油类、锂、硫化物
	

氨氮、氟化物、镍

	
土壤
	《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标 准（试行）》（GB36600-2018）筛选值中第二类用地表 1 的 45 项因子和 pH、钴、锰、锂、石油
烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
锰、镍、钴、锂、氟化物、二噁英类



2.4 [bookmark: _TOC_250037]评价等级
2.4.1 [bookmark: 2.4.1_环境空气评价等级]环境空气评价等级

本次环境空气评价工作等级采用《环境影响评价技术导则大气环境》
（HJ2.2-2018）推荐的估算模式 AERSCREEN 及导则相关规定确定，根据估算模式计算，本工程大气评价等级为一级，分级判据见下表。
表 2.4-1	环境空气分级判据表

	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	一期

	
	
	PM10
	0.002766
	0.61
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000369
	1.23
	0
	Pmax＜1%
	

	废电
	
	钴及其化合物
	0.000141
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	池拆
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000241
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	

	解回
	排气筒 P1-1
	
	
	
	
	
	一级

	收处
	
	非甲烷总烃
	0.003312
	0.17
	0
	Pmax＜1%
	

	理
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	氟化物
	0.001207
	6.03
	0
	1%＜Pmax＜
	

	
	
	
	
	
	
	10%
	

	
	
	二噁英
	0.0
	0.55
	0
	Pmax＜1%
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	SO2
	0.000049
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000927
	0.37
	0
	Pmax＜1%
	

	


















废极粉回收处理
	




排气筒 P1-2
	PM10
	0.000979
	0.61
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000026
	1.23
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000009
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000446
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	HF
	0.000105
	0.52
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	硫酸雾
	0.000201
	0.07
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000603
	0.12
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000166
	0.07
	0
	Pmax＜1%
	

	
	



排气筒 P1-3
	PM10
	0.000816
	0.18
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000144
	0.48
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000048
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000048
	0.16
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000096
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000648
	0.26
	0
	Pmax＜1%
	

	
	


排气筒 P1-4
	氨
	0.000103
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	PM10
	0.000422
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000181
	0.6
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.00282
	0.56
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000422
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P1-5
	PM10
	0.000623
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000113
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.00083
	0.33
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氨
	0.000226
	0.11
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P1-6
	PM10
	0.001972
	0.44
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.003887
	0.78
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.011775
	4.71
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	废电池拆解回 收处理
	

废电池拆解车间
	PM10
	0.11111
	24.69
	350
	Pmax>10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.015105
	50.35
	1000
	Pmax>10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.005766
	0.87
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.00985
	32.83
	550
	Pmax>10%
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	非甲烷总烃
	0.03003
	1.5
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	







废极 粉回收处理
	
废极粉预处理和硫酸锰      车间
	PM10
	0.012489
	2.78
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000069
	0.23
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000023
	0.00
	
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.008093
	26.98
	525
	Pmax>10%
	

	
	沉锂合成和
碳酸锂车间
	PM10
	0.003113
	0.69
	0
	Pmax＜1%
	

	
	


三元氧化物    车间
	PM10
	0.010144
	2.25
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.002737
	9.12
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.00081
	0.12
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000912
	3.04
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
四氧化三锰车间
	PM10
	0.001328
	0.3
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001328
	4.43
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	氨
	0.001591
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	

	二期

	




废电池拆 解回收处理
	





排气筒 P2-1
	PM10
	0.001137
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	











一级

	
	
	镍及其化合物
	0.000151
	0.5
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000057
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000098
	0.33
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	非甲烷总烃
	0.001361
	0.07
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氟化物
	0.001207
	2.48
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	二噁英
	0
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000021
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000389
	0.16
	0
	Pmax＜1%
	

	


废极粉回收处理
	




排气筒 P2-2
	PM10
	0.000926
	0.21
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000035
	0.12
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000011
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000377
	1.26
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	HF
	0.000127
	0.63
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	硫酸雾
	0.000182
	0.06
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000688
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	NOx
	0.00019
	0.08
	0
	Pmax＜1%
	

	
	



排气筒 P2-3
	PM10
	0.001143
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000216
	0.72
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000065
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000086
	0.29
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000129
	0.03
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000906
	0.36
	0
	Pmax＜1%
	

	
	


排气筒 P2-4
	氨
	0.000103
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	PM10
	0.000422
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000181
	0.6
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.00282
	0.56
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000422
	0.17
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P2-5
	PM10
	0.000887
	0.2
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000132
	0.03
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.001019
	0.41
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氨
	0.000226
	0.11
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P2-6
	PM10
	0.001972
	0.44
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.003887
	0.78
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.011775
	4.71
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
废电池拆 解回收处理
	


废电池拆解车间
	PM10
	0.030033
	6.67
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.004084
	13.61
	125
	Pmax>10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.001586
	0.24
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.00267
	8.9
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	非甲烷总烃
	0.008259
	0.41
	0
	Pmax＜1%
	

	



废极粉回收处理
	

废极粉预处理和硫酸锰车间
	PM10
	0.011658
	2.59
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000092
	0.31
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000023
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.006712
	22.37
	400
	Pmax>10%
	

	
	沉锂合成和
碳酸锂车间
	PM10
	0.004309
	0.96
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
三元氧化物车间
	PM10
	0.015216
	3.38
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.00405
	13.5
	125
	Pmax>10%
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	钴及其化合物
	0.001317
	0.2
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001419
	4.73
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
四氧化三锰车间
	PM10
	0.001328
	0.3
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001328
	4.43
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	氨
	0.001591
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	



2.4.2 [bookmark: 2.4.2_地表水环境评价等级]地表水环境评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018），直接排放的建设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三级 B。本项目废水经厂区污水处理站处理达标后进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最终排入共产主义渠。因此评价等级为三级 B。
2.4.3 [bookmark: 2.4.3_地下水环境评价等级]地下水环境评价等级

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录 A“地下                                          水环境影响评价行业分类表”，本项目行业类别属于“U 城镇基础设施及房地产”中的“155 废旧资源（含生物质）加工、再生利用”，环境影响评价文件类型为报告书，地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类。根据“L 石化、化工”中的 “85、基本化学原料制造”除单纯混合和分装外的项目类别为Ⅰ类，本项目废电
池极粉回收处理工艺涉及化学反应，且污染物含有重金属，因此按照环评最不

利原则，参照地下水环境影响评价项目类别为Ⅰ类进行地下水评价。

周边存在未划定准保护区的集中式饮用水水源，因此项目厂址区域属于较敏感区。
根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）本项目地下水评价等级为一级，具体指标判断见下表。

表 2.4-2	地下水环境评价工作等级分级表

	项目类别
环境敏感程度
	I 类项目
	II 类项目
	III 类项目

	敏感
	—
	—
	二

	较敏感
	—
	二
	三

	不敏感
	二
	三
	三



2.4.4 [bookmark: 2.4.4_土壤环境评价等级]土壤环境评价等级

本项目为污染影响型项目，项目一期占地面积约 5hm2＜7.8hm2＜50hm2，二期占地面积约 5hm2＜9.6hm2＜50hm2，均属于中型建设项目。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录 A，本项目属于废 旧资源加工、再生利用，为Ⅲ类项目。
本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于

获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，根据《获嘉县先进制造业

开发区国土空间规划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图，项目选址

及周边均为三类工业用地，仅一期厂区北侧现状为农田且规划为耕地、园地和

林地，因此土壤环境敏感程度为敏感。

污染影响型评价工作等级划分依据见下表：

表 2.4-3	污染影响型评价工作等级划分表

	占地规模评价工作等级
敏感程度
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-

	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-
	-

	注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。


综上所述，判定本项目土壤环境影响评价等级为三级。

2.4.5 [bookmark: 2.4.5_环境风险评价等级]环境风险评价等级

本项目危险物质及工艺系统危险性为 P1，大气环境敏感性为 E1，环境风


险潜势等级为Ⅳ+；地表水环境敏感程度分级为 E3，环境风险潜势为Ⅲ；地下水环境敏感性为 E1，环境风险潜势等级为Ⅳ+。因此项目综合环境风险潜势为 Ⅳ+。
按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），环境风险评价等级划分为一级、二级、三级及简单分析。风险评价工作级别划分见下表。
表 2.4-4	评价等级划分一览表

	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	—
	二
	三
	简单分析


本项目大气环境风险潜势为Ⅳ+级，评价工作等级为一级；地表水环境风险潜势为Ⅲ级，评价工作等级为二级；地下水环境风险潜势为Ⅳ+级，评价工作等级确定为一级。根据环境风险评价工作等级划分原则，最终确定本工程风险评价工作级别定为一级评价。
2.4.6 [bookmark: 2.4.6_声环境评价等级]声环境评价等级

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）有关评价等级划分原则，确定本项目声环境影响评价等级为三级，评价依据详见下表。
表 2.4-5	声环境评价等级

	项目
	指标

	建设项目所在区功能
	3 类

	建设前后噪声级增加量
	最大增加小于 3dB（A）

	建设前后受影响人口变化情况
	变化不大

	评价等级
	三级



2.5 [bookmark: _TOC_250036]评价范围

根据评价分级结果，结合工程特点及项目所在区域环境特征，确定各单项环境要素及专题评价范围，具体情况见下表。

表 2.5-1	工程各环境要素及专题的评价范围

	序号
	评价项目
	评价范围

	1
	地表水环境
	主要进行废水纳管依托污水处理设施的环境可行性分析

	2
	环境空气
	以本工程厂址为中心，边长 5km 的矩形区域，评价区域面积 25km2

	
3
	
地下水环境
	项目区域浅层地下水，评价范围为 23.36km²，评价区：北至河南省润谷技术有限公司种苗生产基地西南侧、南至奇幻玫瑰庄园园区
南侧、西至邓庄村与后庄村交汇处、东至小洛纣村村西

	4
	声环境
	厂界外 200m 范围

	5
	土壤环境
	占地范围内全部，以及占地范围外 50m 范围

	6
	环境风险
	厂界外 5km 范围



2.6 [bookmark: _TOC_250035]污染控制与环境保护目标

根据本项目特点，污染控制主要依据以下原则：
（1） 以废水和废气污染控制为主；
（2） 满足“清洁生产、达标排放、增产减污、总量控制”的要求；
（3） 过程控制和末端控制相结合。
本项目污染控制内容及环境保护目标见下表。
表 2.6-1	污染控制内容与环境保护目标
	污染物
	控制内容
	环境保护目标

	

废水
	
生产废水生活污水
	控制因子：pH、COD、NH3-N、TP、TN、SS、含盐量
执行标准：《无机化学工业污染物排放标准》
(GB31573-2015)表 1、获嘉县香山家园污水处理厂收水标准
	

/

	
	
	控制因子：颗粒物、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍
	

	
	
	及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、二氧
	

	
	
	化硫、氮氧化物、硫酸雾、二噁英、臭气浓度
	

	
	
	执行标准：《无机化学工业污染物排放标准》
	

	


废气
	


生产废气
	(GB31573-2015)、河南省地方标准《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）、《新乡市环境保护局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》、《锅炉大气污染物排放标准》（DB41 2089-2021）、《危险废物焚烧污染控制标准》
（GB18484-2020）、《关于全省开展工业企业挥发
性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫
	

周围村庄等环境敏感点

	
	
	环攻坚办[2017]162 号）、《大气污染物综合排放标
准》（GB16297-1996）、新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管
	

	
	
	理意见》
	




	污染物
	控制内容
	环境保护目标

	噪声
	设备噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-
2008）3 类
	厂界及周围敏感
点

	

固废
	
一般固废
	《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》
（GB18599-2020）中防渗漏、防雨淋、防扬尘的要求
	
厂区及周围土壤、地下水环境

	
	危险废物
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）
	



2.7 [bookmark: _TOC_250034]环境敏感点概述

本项目周围环境敏感保护目标与项目位置的距离、方位见下图和下表：
图 2.7-1 本项目周围环境敏感点示意图
上图中各编号对应的环境敏感保护目标名称及其距厂界距离、方位见下表。

表 2.7-1	大气环境保护目标情况一览表

	序列
	
保护目标
	坐标（m）
	保护对象
	
保护内容
	环境功能区
	相对方位
	距离
（m）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	1
	汇丰家园
	572
	954
	居住区
	居民
	
	北
	940

	2
	博苑小区
	797
	971
	居住区
	居民
	
	北
	910

	3
	富鸿江南名城
	121
	902
	居住区
	居民
	
	北
	820

	4
	获嘉县城
	1153
	884
	居住区
	居民
	
	北
	1240

	5
	太阳光幼儿园
	-128
	4914
	居住区
	居民
	
	南
	4670

	6
	鸿翔幼儿园
	1404
	1118
	学校
	学生及教
	
	东北
	880

	
	
	
	
	
	职工
	
	
	

	7
	博雅幼儿园
	1430
	2063
	学校
	学生及教
	
	东北
	2020

	
	
	
	
	
	职工
	
	
	

	8
	剑桥幼儿园
	1647
	1829
	学校
	学生及教
	
	东北
	1700

	
	
	
	
	
	职工
	
	
	

	9
	获嘉县第三完
	2739
	2349
	学校
	学生及教
	
	东北
	3110

	
	全小学
	
	
	
	职工
	
	
	

	10
	获嘉县中学
	3459
	2219
	学校
	学生及教
	
	东北
	3320

	
	
	
	
	
	职工
	
	
	

	11
	东关学校
	3814
	1846
	学校
	学生及教
	
	东北
	3380

	
	
	
	
	
	职工
	
	
	

	12
	获嘉县凯旋路
	1959
	1595
	学校
	学生及教
	
	东北
	1580

	
	小学
	
	
	
	职工
	GB3095- 2012
	
	

	13
	四街村卫生所
	3268
	1777
	医院
	医生及病
	
	东北
	2620

	
	
	
	
	
	人
	二类
	
	

	14
	
	2653
	2028
	学校
	
	
	东北
	2580

	
	城关镇小西关
	
	
	
	学生及教
	
	
	

	
	小学
	
	
	
	职工
	
	
	

	15
	二街卫生室
	2843
	1855
	医院
	医生及病
	
	东北
	2760

	
	
	
	
	
	人
	
	
	

	16
	城关中心学校
	3363
	1413
	学校
	学生及教
	
	东北
	2525

	
	南关学校
	
	
	
	职工
	
	
	

	17
	小洛纣村
	4802
	2184
	居住区
	居民
	
	东北
	3970

	18
	大张朴村
	4646
	-1231
	居住区
	居民
	
	东南
	3600

	19
	南关村卫生所
	3667
	962
	医院
	医生及病
	
	东北
	2440

	
	
	
	
	
	人
	
	
	

	20
	获嘉县第一中
	954
	2254
	居住区
	居民
	
	北
	2340

	
	学
	
	
	
	
	
	
	

	21
	获嘉县实验学
	789
	2002
	居住区
	居民
	
	北
	2170

	
	校
	
	
	
	
	
	
	

	22
	获嘉县双育学
	581
	2176
	居住区
	居民
	
	北
	2285

	
	校
	
	
	
	
	
	
	

	23
	御府公园九里
	191
	2401
	居住区
	居民
	
	北
	2380

	
	小区
	
	
	
	
	
	
	

	24
	崇文观天下小
	511
	2410
	居住区
	居民
	
	北
	2285

	
	区
	
	
	
	
	
	
	




	序列
	
保护目标
	坐标（m）
	保护对象
	
保护内容
	环境功能区
	相对方位
	距离
（m）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	25
	富裕尚景住宅
小区
	485
	1994
	居住区
	居民
	
	北
	2035

	26
	御府右岸小区
	217
	1621
	居住区
	居民
	
	北
	1600

	27
	普罗旺世小区
	910
	1500
	居住区
	居民
	
	北
	1150

	28
	锦绣景园小区
	572
	1231
	居住区
	居民
	
	北
	1180

	29
	锦绣国际花园
小区
	936
	1248
	居住区
	居民
	
	北
	720

	30
	鸿盛铭郡住宅
小区
	165
	1162
	居住区
	居民
	
	北
	1040

	31
	徐庄村
	-191
	1760
	居住区
	居民
	
	北
	1365

	32
	获嘉县同盟学
校
	-303
	2271
	学校
	学生及教
职工
	
	西北
	2160

	33
	苏章营村
	-685
	1725
	居住区
	居民
	
	西北
	1560

	34
	王田村
	-1144
	1526
	居住区
	居民
	
	西北
	1610

	35
	位庄乡
	2210
	2834
	居住区
	居民
	
	东北
	3290

	36
	新村
	832
	2756
	居住区
	居民
	
	北
	2745

	37
	大位庄村
	2193
	3597
	居住区
	居民
	
	东北
	4280

	38
	前渔池村
	373
	4334
	居住区
	居民
	
	北
	4915

	39
	小呈村
	1014
	-3823
	居住区
	居民
	
	南
	4265

	40
	小官庄村
	-1396
	-3611
	居住区
	居民
	
	西南
	4640

	41
	大清村
	-3814
	-1548
	居住区
	居民
	
	西南
	4120

	42
	桑葛庄村
	-1274
	1184
	居住区
	居民
	
	西北
	1645

	43
	中铝生活区
	-2427
	1617
	居住区
	居民
	
	西北
	2885

	44
	花庄村
	-3268
	1617
	居住区
	居民
	
	西北
	3600

	45
	招民庄村
	-2167
	2657
	居住区
	居民
	
	西北
	3575

	46
	十里铺村
	-754
	308
	居住区
	居民
	
	西
	500

	47
	闫庄村
	-1638
	655
	居住区
	居民
	
	西北
	1655

	48
	后庄村
	-2089
	594
	居住区
	居民
	
	西北
	2110

	49
	邓庄村
	-2574
	568
	居住区
	居民
	
	西北
	2400

	50
	邵庄
	-2531
	291
	居住区
	居民
	
	西
	2430

	51
	张翟庄村
	-3381
	-21
	居住区
	居民
	
	西
	3300

	52
	西曹庄村
	-1543
	-264
	居住区
	居民
	
	西南
	1525

	53
	史庄镇
	-737
	-1070
	居住区
	居民
	
	西南
	1360

	54
	吴庄村
	-2800
	-1278
	居住区
	居民
	
	西南
	3000




	序列
	
保护目标
	坐标（m）
	保护对象
	
保护内容
	环境功能区
	相对方位
	距离
（m）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	55
	羊二庄村
	-2583
	-2414
	居住区
	居民
	
	西南
	3795

	56
	后寺村
	-780
	-2717
	居住区
	居民
	
	西南
	3340

	57
	西永安村
	1465
	-1061
	居住区
	居民
	
	东南
	1100

	58
	三刘庄村
	-251
	-3003
	居住区
	居民
	
	南
	3400

	59
	帅庄村
	659
	-2916
	居住区
	居民
	
	南
	3220

	60
	孟庄村
	2288
	-2422
	居住区
	居民
	
	东南
	2790

	61
	郭庄村
	2184
	-2778
	居住区
	居民
	
	东南
	3165

	62
	大呈村
	2705
	-2188
	居住区
	居民
	
	东南
	2975

	63
	张卜村
	3519
	-1972
	居住区
	居民
	
	东南
	3130

	64
	东永安村
	3684
	-931
	居住区
	居民
	
	东南
	2470

	65
	嘉苑社区
	2791
	-862
	居住区
	居民
	
	东南
	1610

	66
	翡翠湾
	3268
	-56
	居住区
	居民
	
	东
	1920

	67
	岳庄村
	2167
	239
	居住区
	居民
	
	东
	910

	68
	中新五月花城
	3615
	169
	居住区
	居民
	
	东
	2330

	69
	获嘉县高级中
学
	-340
	5
	学校
	学生及教
职工
	
	西
	340

	70
	史庄镇第一初
级中学
	-919
	-697
	学校
	学生及教
职工
	
	西南
	1230



表 2.7-2	建设项目主要环境敏感特征表
	类别
	环境敏感特征

	








环境空气
	厂址周边 5km 范围内

	
	序号
	敏感目标名称
	相对厂址方位
	相对厂界距离
(m)
	属性
	人口数

	
	1
	汇丰家园
	北
	940
	居民区
	200

	
	2
	博苑小区
	北
	910
	居民区
	200

	
	3
	富鸿江南名城
	北
	820
	居民区
	563

	
	4
	获嘉县城
	北
	1240
	居民区
	59263

	
	5
	大官庄村
	南
	4670
	居民区
	910

	
	6
	鸿翔幼儿园
	东北
	880
	文化教育区
	100

	
	7
	博雅幼儿园
	东北
	2020
	文化教育区
	100

	
	8
	剑桥幼儿园
	东北
	1700
	文化教育区
	100

	
	9
	获嘉县第三完全小学
	东北
	3110
	文化教育区
	500

	
	10
	获嘉县中学
	东北
	3320
	文化教育区
	1000




	
	11
	东关学校
	东北
	3380
	文化教育区
	500

	
	12
	获嘉县凯旋路小学
	东北
	1580
	文化教育区
	500

	
	13
	四街村卫生所
	东北
	2620
	医疗卫生区
	50

	
	14
	城关镇小西关小学
	东北
	2580
	文化教育区
	500

	
	15
	二街卫生室
	东北
	2760
	医疗卫生区
	50

	
	16
	城关中心学校南关学
校
	东北
	2525
	文化教育区
	500

	
	17
	小洛纣村
	东北
	3970
	居民区
	1400

	
	18
	大张朴村
	东南
	3600
	居民区
	465

	
	19
	南关村卫生所
	东北
	2440
	医疗卫生区
	50

	
	20
	获嘉县第一中学
	北
	2340
	文化教育区
	1000

	
	21
	获嘉县实验学校
	北
	2170
	文化教育区
	1000

	
	22
	获嘉县双育学校
	北
	2285
	文化教育区
	1000

	
	23
	御府公园九里小区
	北
	2380
	居民区
	500

	
	24
	崇文观天下小区
	北
	2285
	居民区
	300

	
	25
	富裕尚景住宅小区
	北
	2035
	居民区
	200

	
	26
	御府右岸小区
	北
	1600
	居民区
	200

	
	27
	普罗旺世小区
	北
	1150
	居民区
	300

	
	28
	锦绣景园小区
	北
	1180
	居民区
	200

	
	29
	锦绣国际花园小区
	北
	720
	居民区
	200

	
	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	北
	1040
	居民区
	100

	
	31
	徐庄村
	北
	1365
	居民区
	2137

	
	32
	获嘉县同盟学校
	西北
	2160
	文化教育区
	500

	
	33
	苏章营村
	西北
	1560
	居民区
	2246

	
	34
	王田村
	西北
	1610
	居民区
	500

	
	35
	位庄乡
	东北
	3290
	居民区
	3096

	
	36
	新村
	北
	2745
	居民区
	2008

	
	37
	大位庄村
	东北
	4280
	居民区
	3216

	
	38
	前渔池村
	北
	4915
	居民区
	502

	
	39
	小呈村
	南
	4265
	居民区
	855

	
	40
	小官庄村
	西南
	4640
	居民区
	810

	
	41
	大清村
	西南
	4120
	居民区
	935

	
	42
	桑葛庄村
	西北
	1645
	居民区
	654

	
	43
	中铝生活区
	西北
	2885
	居民区
	1100




	
	44
	花庄村
	西北
	3600
	居民区
	2359

	
	45
	招民庄村
	西北
	3575
	居民区
	659

	
	46
	十里铺村
	西
	500
	居民区
	747

	
	47
	闫庄村
	西北
	1655
	居民区
	1512

	
	48
	后庄村
	西北
	2110
	居民区
	438

	
	49
	邓庄村
	西北
	2400
	居民区
	1008

	
	50
	邵庄
	西
	2430
	居民区
	1510

	
	51
	张翟庄村
	西
	3300
	居民区
	663

	
	52
	西曹庄村
	西南
	1525
	居民区
	512

	
	53
	史庄镇
	西南
	1360
	居民区
	3140

	
	54
	吴庄村
	西南
	3000
	居民区
	739

	
	55
	羊二庄村
	西南
	3795
	居民区
	2780

	
	56
	后寺村
	西南
	3340
	居民区
	679

	
	57
	西永安村
	东南
	1100
	居民区
	1960

	
	58
	三刘庄村
	南
	3400
	居民区
	498

	
	59
	帅庄村
	南
	3220
	居民区
	726

	
	60
	孟庄村
	东南
	2790
	居民区
	800

	
	61
	郭庄村
	东南
	3165
	居民区
	3822

	
	62
	大呈村
	东南
	2975
	居民区
	12000

	
	63
	张卜村
	东南
	3130
	居民区
	650

	
	64
	东永安村
	东南
	2470
	居民区
	523

	
	65
	嘉苑社区
	东南
	1610
	居民区
	676

	
	66
	翡翠湾
	东
	1920
	居民区
	400

	
	67
	岳庄村
	东
	910
	居民区
	2317

	
	68
	中新五月花城
	东
	2330
	居民区
	300

	
	69
	获嘉县高级中学
	西
	340
	文化教育区
	1210

	
	70
	史庄镇第一初级中学
	西南
	1230
	文化教育区
	500

	
	厂址周边 500m 范围内人口小计
	1210

	
	厂址周边 5000m 范围内人口小计
	133638

	
	大气环境敏感程度E 值
	E1

	

地表水
	受纳水体

	
	序号
	受纳水体名称
	排放点水域环境功能
	24h 内流经范围/km

	
	1
	七支排
	Ⅳ类
	/

	
	地表水功能敏感分区
	F3




	
	环境敏感目标分级
	S3

	
	地表水环境敏感程度E 值
	E3

	





地下水
	
序号
	
环境敏感区名称
	
环境敏感特征
	
水质目标
	包气带防污性能
	与下游厂界距离
/m

	
	1
	获嘉县水厂地下水井
群保护区
	未划定准保护区的集
中式饮用水水源
	III
	弱
	440

	
	2
	史庄镇水厂地下水井
群保护区
	未划定准保护区的集
中式饮用水水源
	III
	弱
	2000

	
	3
	位庄乡水厂地下水井
群保护区
	未划定准保护区的集
中式饮用水水源
	III
	弱
	3600

	
	地下水功能敏感分区
	G2

	
	包气带防污性能分级
	D1

	
	地下水环境敏感程度E 值
	E1



2.8 [bookmark: _TOC_250033]评价标准
2.8.1 [bookmark: 2.8.1_环境质量标准]环境质量标准

本次评价环境质量标准执行以下标准：

表 2.8-3	环境质量标准

	环境要素
	标准名称
	项目
	标准值

	


地表水
	


《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）Ⅳ类
	pH
	6-9

	
	
	COD
	30mg/L

	
	
	NH3-N
	1.5mg/L

	
	
	TP
	0.3mg/L

	
	
	TN
	1.5mg/L

	






环境空气
	






《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）二级
	
PM2.5
	24 小时平均 75μg/m3

	
	
	
	年平均	35μg/m3

	
	
	
PM10
	24 小时平均 150μg/m3

	
	
	
	年平均	70μg/m3

	
	
	
SO2
	1 小时平均 500μg/m3

	
	
	
	24 小时平均 150μg/m3

	
	
	
	年平均	60μg/m3

	
	
	
NO2
	1 小时平均 200μg/m3

	
	
	
	24 小时平均 80μg/m3

	
	
	
	年平均	40μg/m3




	环境要素
	标准名称
	项目
	标准值

	
	
	
NOX
	1 小时平均 250μg/m3

	
	
	
	24 小时平均 100μg/m3

	
	
	
	年平均	50μg/m3

	
	
	
CO
	1 小时平均 10mg/m3

	
	
	
	24 小时平均 4mg/m3

	
	
	
氟化物
	1 小时均值 20μg/m3

	
	
	
	24 小时平均  7μg/m3

	
	《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说
明-十三、三十一
	非甲烷总烃
	1 小时平均 2.0mg/m3

	
	
	镍及其化合物
	1 小时平均 30μg/m3

	
	多介质环境目标值方法核算*
	钴及其化合物
	一次浓度 0.66mg/m3

	
	《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发
〔2008〕82 号）
	

二噁英
	

年均值 0.6pgTEQ/m3

	
	
《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2- 2018）附录 D
	NH3
	1 小时平均 200μg/m3

	
	
	
硫酸雾
	1 小时平均 300μg/m3

	
	
	
	24 小时平均 100μg/m3

	
	
	锰及其化合物
	24 小时平均 0.01mg/m3

	










地下水
	









《地下水质量标准》
（GB/T14848-2017）Ⅲ类
	pH
	6.5-8.5

	
	
	总硬度
	450mg/L

	
	
	溶解性总固体
	1000mg/L

	
	
	耗氧量（CODMn法，以 O2 计）
	3.0mg/L

	
	
	氨氮
	0.5mg/L

	
	
	氯化物
	250mg/L

	
	
	硫酸盐
	250mg/L

	
	
	亚硝酸盐
	1.00mg/L

	
	
	硝酸盐
	20mg/L

	
	
	Na+
	200mg/L

	
	
	砷
	0.01mg/L

	
	
	汞
	0.001mg/L

	
	
	铅
	0.01mg/L

	
	
	铁
	0.3mg/L




	环境要素
	标准名称
	项目
	标准值

	
	
	六价铬
	0.05mg/L

	
	
	镉
	0.005mg/L

	
	
	锰
	0.10mg/L

	
	
	镍
	0.02mg/L

	
	
	钴
	0.05mg/L

	
	
	氟化物
	1.0mg/L

	
	
	挥发酚
	0.002mg/L

	
	
	细菌总数
	100CPU/mL

	
	
	总大肠菌群
	3.0MPN/L

	
	
	氰化物
	0.05mg/L

	
	
	硫化物
	0.01mg/L

	
声环境
	《声环境质量标准》
（GB3096-2008）3 类
	
Leq(A)
	昼间
	65dB(A)

	
	
	
	夜间
	55dB(A)

	














土壤环境
	












《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准
（试行）》（GB36600- 2018）表 1 基本项目+表 2
	砷
	60mg/kg

	
	
	镉
	65mg/kg

	
	
	铬（六价）
	5.7mg/kg

	
	
	铜
	18000mg/kg

	
	
	铅
	800mg/kg

	
	
	汞
	38mg/kg

	
	
	镍
	900mg/kg

	
	
	四氯化碳
	2.8mg/kg

	
	
	氯仿
	0.9mg/kg

	
	
	氯甲烷
	37mg/kg

	
	
	1，1-二氯乙烷
	9mg/kg

	
	
	1，2-二氯乙烷
	5mg/kg

	
	
	1，1-二氯乙烯
	66mg/kg

	
	
	顺 1，2-二氯乙
烯
	596mg/kg

	
	
	反 1，2-二氯乙
烯
	54mg/kg

	
	
	二氯甲烷
	616mg/kg

	
	
	1，2-二氯丙烷
	5mg/kg

	
	
	1,1,1,2-四氯乙烷
	10mg/kg

	
	
	1,1,2,2-四氯乙烷
	6.8mg/kg




	环境要素
	标准名称
	项目
	标准值

	
	
	四氯乙烯
	53mg/kg

	
	
	1,1,1-三氯乙烷
	840mg/kg

	
	
	1,1,2-三氯乙烷
	2.8mg/kg

	
	
	三氯乙烯
	2.8mg/kg

	
	
	1,2,3-三氯丙烷
	0.5mg/kg

	
	
	氯乙烯
	0.43mg/kg

	
	
	苯
	4mg/kg

	
	
	氯苯
	270mg/kg

	
	
	1,2-二氯苯
	560mg/kg

	
	
	1,4-二氯苯
	20mg/kg

	
	
	乙苯
	28mg/kg

	
	
	苯乙烯
	1290mg/kg

	
	
	甲苯
	1200mg/kg

	
	
	间二甲苯+对二甲
苯
	570mg/kg

	
	
	邻二甲苯
	640mg/kg

	
	
	硝基苯
	76mg/kg

	
	
	苯胺
	260mg/kg

	
	
	2-氯酚
	2256mg/kg

	
	
	苯并[a]蒽
	15mg/kg

	
	
	苯并[a]芘
	1.5mg/kg

	
	
	苯并[b]荧蒽
	15mg/kg

	
	
	苯并[k]荧蒽
	151mg/kg

	
	
	崫
	1293mg/kg

	
	
	二苯并[a,h]蒽
	1.5mg/kg

	
	
	茚并[1,2,3-cd]芘
	15mg/kg

	
	
	萘
	70mg/kg

	
	
	钴
	70mg/kg

	
	
	二噁英类（总毒
量当量）
	4×10 -5mg/kg

	
	
	石油烃
	4500mg/kg

	
	《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）
表 1 基本项目pH＞7.5 其
	砷
	25mg/kg

	
	
	镉
	0.6mg/kg

	
	
	铬
	250mg/kg




	环境要素
	标准名称
	项目
	标准值

	
	他
	铜
	100mg/kg

	
	
	铅
	170mg/kg

	
	
	汞
	3.4mg/kg

	
	
	镍
	190mg/kg

	
	
	锌
	300mg/kg

	
	《建设用地土壤污染风险            筛选值》（DB41/T2527-
2023）表 2-第二类用地
	
总氟化物
	
10000mg/kg



2.8.2 [bookmark: 2.8.2_污染物排放标准]污染物排放标准

本项目污染物排放执行以下标准。本项目属于废旧资源行业，目前未发布

该行业污染物排放标准；但考虑到本项目排放镍及其化合物，钴及其化合物、

锰及其化合物等重金属，并且废电池极粉回收处理工艺涉及化学反应，因此按

照环评最不利原则，相关产排污环节参照《无机化学工业污染物排放标准》
（GB31573-2015）执行。

表 2.8-4	污染物排放执行标准一览表

	污染物
	标准名称
	级(类)别
	污染因子
	标准限值

	









废气
	《新乡市生态环境局关于进一
步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》
	
/
	
颗粒物
	有组织
	10mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.5mg/m3

	
	



《工业炉窑大气污染物排放标准》(DB41/1066-2020)
	表 5 加热
炉
	基准氧含量 3.5%

	
	
	


表 1 其他炉窑
	颗粒物
	



有组织
	30mg/m3

	
	
	
	SO2
	
	200mg/m3

	
	
	
	NOx
	
	300mg/m3

	
	
	
	烟气黑度
（林格曼黑
度）
	
	
1 级

	
	
	表 2 其他
炉窑
	氟化物
	
	6.0mg/m3

	
	
新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》
	
废气焚烧炉
	颗粒物
	

有组织
	10mg/m3

	
	
	
	SO2
	
	20mg/m3

	
	
	
	NOx
	
	50mg/m3

	
	《大气污染物综合排放标准》
（GB16297-1996）
	二级
	SO2
	无组织
	0.4mg/m3




	
	《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办
[2017]162 号）-其他行业
	附件 1
	
非甲烷总烃
	有组织
	去除效率>70% 80mg/m3

	
	
	附件 2
	
	无组织
	2mg/m3

	
	








《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）
	








表 4-有组织
表 5-无组织
	
硫酸雾
	有组织
	10mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.3mg/m3

	
	
	
	镍及其化合物
	有组织
	4.0mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.02mg/m3

	
	
	
	钴及其化合物
	有组织
	5.0mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.005mg/m3

	
	
	
	锰及其化合物
	有组织
	5.0mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.015mg/m3

	
	
	
	
氟化物
	有组织
	3.0mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.02mg/m3

	
	
	
	
氨
	有组织
	10mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.3mg/m3

	
	
	
	SO2
	有组织
	100mg/m3

	
	
	
	NOX
	有组织
	100mg/m3

	
	



《锅炉大气污染物排放标准》
（DB41 2089-2021）
	表 3
	基准氧含量 3.5%

	
	
	


表 1
	颗粒物
	


有组织
	5mg/m3

	
	
	
	SO2
	
	10mg/m3

	
	
	
	NOx
	
	30mg/m3

	
	
	
	烟气黑度
（林格曼黑
度）
	
	
≤1 级

	
	《危险废物焚烧污染控制标 准》（GB18484-2020）（参照执行）
	
表 3
	
二噁英
	
有组织
	
0.5ngTEQ/m3

	





废水
	


《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）
	

表 1 间接排放-企业废水总排放口
	pH
	6~9

	
	
	
	COD
	200mg/L

	
	
	
	SS
	100mg/L

	
	
	
	氨氮
	40mg/L

	
	
	
	总磷
	2mg/L

	
	
	
	总氮
	30mg/L

	
	
获嘉县香山家园污水处理厂收水标准
	

/
	pH
	6~9

	
	
	
	COD
	420mg/L

	
	
	
	SS
	200mg/L




	
	
	
	氨氮
	40mg/L

	
	
	
	总磷
	4mg/L

	
噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	
3 类
	
噪声
	昼间 65dB(A)

	
	
	
	
	夜间 55dB(A)

	固体废物
	《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）



2.9 [bookmark: _TOC_250032]环境功能区划
2.9.1 [bookmark: 2.9.1_环境空气]环境空气

评价范围内环境空气属二类环境功能区。

2.9.2 [bookmark: 2.9.2_地表水]地表水

本项目的纳污水体为共产主义渠，距厂址最近的断面为共渠西永康断面。根据新乡市水功能区划，共渠西永康断面的目标值见下表。
表 2.9-5	断面控制目标值

	
断面名称
	
所属河流
	COD
	氨氮
	总磷
	
备注

	
	
	2023 年控制目标值（mg/L）
	

	
共渠西永康断面
	
共产主义渠
	30
	1.5
	0.3
	
责任目标考核断面

	
	
	2024 年控制目标值（mg/L）
	

	
	
	30
	1.5
	0.3
	



2.9.3 [bookmark: 2.9.3_声环境]声环境

本项目所在区域为 3 类声功能区，应执行《声环境质量标准》（GB3096- 2008）3 类标准。
2.9.4 [bookmark: 2.9.4_环境质量现状]环境质量现状

（1） 环境空气质量：
评价区基本污染物（SO2 、NO2 、PM10 、PM2.5 、CO、O3 ）中的 PM10 、 PM2.5、O3 环境质量现状监测结果不能满足《环境空气质量标准》（GB3095- 2012）二级标准要求，属于不达标区。其他污染物：非甲烷总烃、镍及其化合


物能够满足《大气污染物综合排放标准详解》第四章十三、三十一标准值说明的限值要求，氮氧化物、氟化物的环境空气现状监测浓度能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 及附录 A 的限值要求；锰及其化合物、氨、硫酸雾的环境空气现状监测浓度能够满足《环境影响评价技术导则 大气环境》
（HJ2.2-2018）附录 D 的限值要求；钴及其化合物执行“多介质环境目标值”的核算限值要求；二噁英的环境空气现状监测浓度能够满足《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发〔2008〕82 号）的限值要求，臭气浓度监测结果均
<10，说明厂址及敏感点处其它污染物的环境空气现状状况良好。
（2） 地表水环境：
本项目最近的地表水体为共产主义渠，2023 年及 2024 年功能区划类别均 为Ⅳ类。根据共渠西永康断面的常规监测数据，共渠西永康断面 2023 年全年 COD 均值 22.37 mg/L、NH3-N 均值 0.9 mg/L、TP 均值 0.21mg/L，2024 年 1~2 月份 COD 最大值 22.2 mg/L、NH3-N 最大值 0.8 mg/L、TP 最大值 0.18 mg/L， 均能够满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准（COD 30mg/L、 NH3-N 1.5mg/L、TP0.3mg/L）。
（3） 地下水环境：
 (
3
4
)根据监测结果，评价区地下水 pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、六价铬、总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗  氧量（CODMn，以 O2 计）、氯化物、总大肠杆菌数、细菌总数、K+、Na+、 Ca2+、Mg2+、CO 2-、HCO3-、Cl-、SO 2-、镍、钴、石油类、锂、硫化物指标均 能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类的标准要求。
（4） 声环境：
项目周围声环境质量均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准。
（5） 土壤环境：


由土壤监测及其统计结果可知，项目一期、二期厂区内各点位的监测值均

符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600- 2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和《建设用地土壤污染
风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染风险筛选值-第二类用地的标准限值要求；各厂区外农田镉、汞、砷、铅、镉、铜、镍、锌的监测值均符合《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 15618- 2018）表 1 标准限值要求，其他因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染风险筛选值-第二类用地的标准限值要求，区域土壤环境质量良好。
2.10 [bookmark: _TOC_250031]规划相符性分析
2.10.1 [bookmark: 2.10.1_《获嘉县国土空间总体规划（2021-2035年）》]《获嘉县国土空间总体规划（2021-2035 年）》

根据《获嘉县国土空间总体规划（2021-2035 年）》（2024 年 5 月）的当

前成果，本项目符合“三区三线”的要求，本项目与城镇空间（城镇开发边

界）、农业空间（永久基本农田保护红线）、生态空间（生态保护红线）的位

置关系如下所：


 (
项目所在地
)
图 2.10-1 本项目与城镇空间位置关系示意图
 (
项目所在
地
)根据上图，本项目位于城镇开发边界内。
图 2.10-2 本项目与农业空间位置关系示意图
根据上图，本项目占地不属于耕地和永久基本农田，属于建设用地。


 (
项目所在地
)
图 2.10-3 本项目与生态空间位置关系示意图
根据上图，本项目占地不属于生态保护红线，属于建设用地。

2.10.2 [bookmark: 2.10.2_《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035年）》]《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）》

目前《获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）》已超出规划年限，
《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）》衔接原规划《获嘉县 产业集聚区总体发展规划（2016-2020）》正在重新编制。根据《获嘉县先进制造业开发区国土空间规划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图（下
图），本项目一期和二期选址均属于三类工业用地，用地符合规划要求。


[image: ]
图 2.10-4 本项目与土地使用规划图位置关系示意图
根据《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035  年）》-产业功能

布局图，本项目一期和二期选址均位于获嘉县先进制造业开发区城中片区的现

代化工产业园。（详见下图）
[image: ]
图 2.10-5 本项目与产业功能布局图位置关系示意图


根据《获嘉县先进制造业开发区国土空间规划》（2021-2035  年）阶段性

成果，准入条件和环境准入负面清单符合性分析如下：

表 2.10-1	准入条件及环境准入负面清单分析一览表

	类别
	相关条文
	本项目情况
	相符性

	









环境 准入条件
	（1）符合国家产业政策导向和环保政策；
	本项目符合国家产业政策导
向和环保政策。
	相 符

	
	

（2）符合园区产业规划发展方向；
	本项目属于废电池回收拆解、加工处理，拆解出的废 电池极粉进一步加工为产品
涉及化学反应，与现代化工              产业园产业规划相符。
	

相 符

	
	
（3）入园项目（企业）投资强度、销售额和税收预期达到园区确定的动态水平；达到 园区工业项目建设用地控制性指标的规定；
	本项目已经获嘉县发展和改 革委员会备案，投资强度、销售额和税收预期达到园区确定的动态水平；达到园区工业项目建设用地控制性指
标的规定。
	

相 符

	
	（4）工业建筑容积率达到园区详规约束标
准；
	本项目建筑容积率按照园区
详规约束标准建设。
	相 符

	
	（5）排放“三废”符合园区环保约束标准；
	本项目排放“三废”符合园区
环保约束标准。
	相 符

	
	（6）企业（项目）固定资产投资额度不低
于 3 亿元（不含土地费用）；
	本项目投资 6.8 亿元。
	相 符

	
	（7）企业（项目）各项手续符合国家各项安全规定，没有安全不良记录。
	本项目各项手续符合国家各              项安全规定，没有安全不良
记录。
	
相 符

	








禁止入园项目
	剧毒化学品生产、储存项目（填补国内空 白、采用高新技术、作为自身配套原料以及                     一些特殊用途的剧毒化学品生产、储存项目
除外）。
	
本项目不属于剧毒化学品生产、储存项目。
	
相 符

	
	构成二级以上(含二级)重大危险源的危险化
学品建设项目。
	本项目不属于危险化学品建
设项目。
	相 符

	
	根据《危险化学品生产、储存装置个人可接受风险标准和社会可接受风险标准（试行）》评估，社会风险值在不可接受区的危
险化学品生产、储存装置。
	本项目不属于社会风险值在不可接受区的危险化学品生 产、储存装置。
	
相 符

	
	新建、改建、扩建危险化学品生产、储存项                      目存在反应工艺危险度 4 级以上（含 4 级）
工艺过程的相关装置。
	本项目不属于危险化学品生              产、储存项目。
	
相 符

	
	
列入《产业结构调整指导目录（ 2024 年 本）》的淘汰类的生产项目，新建及改建限制类项目。
	本项目不属于列入《产业结 构调整指导目录（2024 年本）》的淘汰类的生产项
目， 新建及改建限制类项目。
	

相 符

	
	列入《淘汰落后危险化学品安全生产工艺技
术设备目录（第一批）》(应急厅〔2020〕
	不涉及
	相 符




	类别
	相关条文
	本项目情况
	相符性

	
	38 号)。
	
	

	
	列入《河南省承接化工产业转移“禁限控”目
录》的项目。
	不涉及
	相 符



综上可知，本项目一期和二期均位于现代化工产业园，用地性质为三类工

业用地，属于新建项目，与《获嘉县先进制造业开发区国土空间规划》（2021- 2035  年）阶段性成果-环境准入条件相符，不在环境准入负面清单内，符合规
划要求，已由获嘉县先进制造业开发区管理委员会开具证明准许入驻（附件

四）。

2.10.3 [bookmark: 2.10.3_《获嘉县城市总体规划》（2015-2030）]《获嘉县城市总体规划》（2015-2030）

（1） 规划期限
近期：2015 年~2020 年；远期：2021 年~2030 年。
（2） 规划范围
本次规划范围包括获嘉县行政辖区范围和新乡市西工区，总面积 473km2。
（3） 产业发展总体目标与总体布局
产业发展总体目标：以郑新一体化和金水飞地经济为契机，积极参与区域分工合作，将获嘉县建设成以新材料、现代家居为主导，融科技创新，商贸服务，现代农业，绿色人居等功能于一体的宜居宜业的产城融合示范区。不断培育传统产业、壮大核心产业、逐步向新兴产业升级，构建获嘉县独居竞争力、多元综合性的产业体系，实现以传统产业惠民、核心产业富县、新产业强县的产业发展目标。
产业发展总体布局：结合三次产业发展，形成“一区两部，南北齐飞，产廊联动，全域一体”产业发展总体布局。
①一区两部
产业集聚区北部是全县二三产业高度集中，产城融合发展的核心区，主导产业主要以新材料为主。2030 年，规划用地规模控制在 10.04km2 以内。
产业集聚区南部主导产业主要以现代家居为主，到 2030 年规划用地规模控


制在 5.946km2 以内。
②南北齐飞
借助郑州和新乡的工业产业转移，利用薄口公路，在空间上、产业上、设施上实现南北一体化发展。
③产廊联动
以获嘉县南北两产业园的省道 S230 为交通依托，打造获嘉县未来的主要产业发展廊道。通过加强交通功能，赋予获嘉县与亢村镇更大的权重，提升为县域的产业中心，同时加强产业园吸纳郑州都市圈疏解的产业功能，借助区位优势、人力资源促进获嘉产业结构升级、提高产业竞争力。
④全域一体
立足良好产业条件，严格限定城镇扩展边界，在特色产业空间以外的其他地区， 全部划为综合产业发展空间，全面丰富产业结构，创新产业发展模式，提升产业综合效益。
（4） 工业污水治理
规划在获嘉县产业集聚区内新建 2 座污水处理厂。产业集聚区北区城东片区新获路以南新建一处污水处理厂，收集处理城东片区的工业废水，近期处理能力达到 1 万 t/d，远期处理能力达到 1.5 万 t/d。产业集聚区南区新建一座污水处理厂，处理南片区的工业废水，近期处理能力达到 2 万 t/d，远期处理能力达到 2.5 万 t/d。工业废水收集处理率达到 100%。
（5） 生态红线划定
一级红线管控区：获嘉县境内的主要河流渠系，包括南水北调引水渠，以及地下水饮用水源一级保护区等，面积 3.01km2，占县域国土面积的 0.64%。
二级红线管控区：获嘉县境内的主要河流渠系防护廊道，大沙河和大狮涝河两侧 30m 宽，西孟姜女河两侧 20m 宽，共产主义渠两侧 30m 宽，武嘉干渠和人民胜利渠两侧 10m 宽，南水北调引水渠两侧 30m，以及林地保护区、地下饮用水源二级保护区、同盟山风景名胜区等，面积 25.62km2，占县域国土面积


的 5.45%。
（6） 分区管控要求
①河流渠系
一级红线管控区：以生态保护为前提，严格限制开发建设行为；禁止排放污水、倾倒工业废渣、垃圾、粪便及其他废弃物。
二级红线管控区：禁止新建、扩建可能污染水环境的设施和项目，已建成的设施和项目，其污染物排放超过国家和地方排放标准的，应当限期治理或搬迁。积极开展绿化建设，促进植被修复，完善水源涵养林建设。
②水源保护区
一级红线管控区：禁止在饮用水水源一级保护区内新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目；已建成的与供水设施和保护水源无关的建设项目， 由县级人民政府责令关闭或拆除。
二级红线管控区：禁止新建对水源可能造成污染的设施和项目，已建成可  能对水源水质造成污染的设施和项目，应当限期治理；科学引导农业种植，减  少农业种植中有机氯、有机磷以及氨基甲酸酯等杀虫剂的使用，减少施用氮肥，防止多余氯素通过土壤污染地下水；严格遵守再生水回用标准，应定期检测回  用再生水中重金属与持久性有机污染物，禁止使用不符合要求的污水进行灌溉，减少污染物在土壤中的积累，避免地下水污染。
项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于获  嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，距获嘉县城最近距离约 600m，不在饮用水水源保护区河流红线管控区、生态红线管控区范围内，符合获嘉县  城市总体规划。
2.10.4 [bookmark: 2.10.4_获嘉县产业集聚区规划]获嘉县产业集聚区规划

《河南省获嘉县产业集聚区发展规划（2009-2020）》于 2010 年 12 月 31
日经河南省发展和改革委员会批复，批复文号为：豫发改工业〔2010〕2077 号；
《河南省获嘉县产业集聚区发展规划环境影响报告书》已通过河南省环保厅审


查，批复文号为：豫环审〔2010〕283 号。
根据《河南省发展和改革委员会关于获嘉县产业集聚区总体发展规划的批复》（豫发改工业〔2016〕594  号），同意《获嘉县产业集聚区总体发展规划
（2016-2020）》组织实施，《河南省发展和改革委员会关于获嘉县产业集聚区总体发展规划（2009-2020）的批复》（豫发改工业〔2010〕2077  号）废止；
《获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）调整方案环境影响报告书》已于 2018 年 8 月 28 日通过了审查小组审查，《获嘉县产业集聚区总体发展规划
（2016-2020）调整方案环境影响报告书》经河南省生态环境厅批复，批复文号：豫环函[2019]53 号。
集聚区规划范围：获嘉县产业集聚区分为两个部分，即南区和东区。南区用地面积 5.31km2，东区用地 4.77km2，总用地面积 10.08km2。南区用地范围：西至信义路，东到共产主义渠，南至仁爱路，北至锦华路；东区主要在共产主义渠东，新获快速路两侧，南至新月铁路，西至共产主义渠，东至东二路，北至新获快速路以北 300-800m。
规划年限：2013 至 2020 年。其中：近期：2013-2015 年；中远期：2016- 2020 年。
（一）集聚区发展定位
集聚区产业发展定位：“新焦济-豫北工业走廊”上强有力的支撑点；新乡市都市区现代化建设先行区的重要经济增长极，我国中部地区的煤化工产业自主创新技术示范基地；获嘉县实现跨越式发展、带动县域经济快速发展和城乡一体化的先导区；获嘉县中心城市功能的重要组成部分，以煤化工、机械装备制造为主导的产业集聚区。
（二）集聚区主导产业
获嘉县产业集聚区将煤化工业、以农业机械为主的机械装备制造业为主导产业。
（三）集聚区产业空间布局


（1） 集聚区的布局结构
获嘉县产业集聚区形成“两大主导、两个中心、四个产业集群、五大门类”的产业空间布局结构。
根据主导产业的选择，在获嘉县产业集聚区基本形成了两大支柱产业，五种产业类型。其中，煤化工和精细化工属于三类工业，机械制造为二类工业，电子科技、电力电器属于一类工业。按照工业门类和对环境的影响，在规划集聚区分为两大两小四个工业集群。分别在集聚区南部片区和东部及东北片区规划两个中心节点，是集聚区的资源和产品集中、产销、运输的中心，也是集聚区生产、生活服务的集中区，为集聚区的快速发展提供支持。
煤化工产业集群——在南部片区的西部划定三类工业片区，以现有的中新化工有限公司为基础向南、向西发展，依托铁路站场、快速环路等交通优势，在行政大街以西形成集中的化工产业集群。在该产业集群内重点建设新乡煤化工基地，并依托煤化工拓展下游产品，结合精细化工和其他工业门类，围绕煤化工形成产业链，发展循环经济。
机械制造产业集群——在东部片区新获路以南区域，依托现有的农机企业，通过推动旧城区的退二进三，拖拉机厂等的搬迁集中建设，发挥规模效应和优  势效应，建设发展以农机生产、汽车零配件制造为主的机械制造产业集群。
电力电器产业集群——在南部片区煤化工产业集群和居住区之间布局一类工业用地，集中发展电力设备、电器制造等相关产业，并作为三类工业和生活居住用地之间的环境缓冲隔离带。
电子科技产业集群——在东部片区安王公路以东，东二环以西，新获路以北，利用较好的自然环境条件以及邻近新乡市区的科技区位优势，打造电子科技产业集中区，可结合西部的机械制造产业集群配套电子产品以及产品研发功能。
（2） 发展目标
利用现状雄厚的资源禀赋和工业基础，整合资源，统筹城乡，区域协调以


煤化工、机械装备制造等产业为主导，加快产业转型与产业结构调整，建设中原地区化工产业基地和中原机械装备制造基地，维新乡市西部工业未形成奠定基础，成为新乡市西部产业强有力的支撑。
（3） 发展指标
集聚区主要发展指标情况见下表。

表 2.10-2	各环境保护目标指标情况一览表

	项目
	指标
	单位
	指标值

	
建设规模
	人口规模
	万人
	3.8

	
	用地规模
	平方公里
	10.08

	


物质减量与循环指标
	GDP 总量
	亿元
	300

	
	工业用水重复利用率
	/
	≥75%

	
	固体废物综合利用率
	/
	≥80%

	
	单位工业增加值 COD 排放量
	Kg/万元
	≤1

	
	单位工业增加值二氧化硫排放量
	Kg/万元
	≤1

	





环境指标
	危险废物处理效率
	/
	100%

	
	绿化覆盖率
	/
	≥30%

	
	工业废气处理率
	/
	近期 90%，远期
≥95%

	
	生化污水集中处理率
	/
	100%

	
	生活垃圾无害化处理率
	/
	100%

	
	废物收集系统
	/
	具备

	
	废物集中处理处置设施
	/
	具备

	
	环境管理制度
	/
	完善


（四）总体用地规划
获嘉县产业集聚区分为两个部分，即南区和东区。南区用地面积 5.31km2，东区用地 4.77km2，总用地面积 10.08km2，总人口规模 3.8 万人。
南区空间结构：
南区空间结构可概括为“两轴、两心、三片区”。
“两轴”——沿薄口公路两侧形成城市公共设施轴，沿凤凰大道规划东西向的产业区发展轴，形成南北、东西双轴带动格局；


“两心”——以工业集聚区管委会为主体，依托居住区形成南区的综合服务中心，主要服务于整个产业集聚区南区，以薄口公路两侧商业设施为基础形成南区商业服务中心。
“三区”——南区内形成三大片区。行政大街以西为煤化工产业集群区；凤凰大道以南，嘉苑路以西为电力电器产业集群区；薄口公路以东主要是南区的居住服务区，以公共设施、居住为主。
东区空间结构：
东区规划为“一轴、两心、三片区”的空间结构。
“一轴”——延续城市总体规划确定的新获快速路城市发展轴，也构成本区域景观轴；
“两心”——依托居住区规划公共服务设施在安王公路西侧、西一路东侧形成综合服务中心，在新获快速路以北西一路区域，以教育科研为主体规划科技创新中心；
“三片区”——该区域形成三大功能片区。新获路以南形成以农业机械制造为主的机械装备制造产业集群区；北部区域围绕李村形成东区综合服务区；其东侧规划形成电子科技产业区，用于集聚区科技创新支撑。
由集聚区总体布局规划图可知，项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区），所在区域规划用地属于三类工业用地，处于化学工业片区内，符合集聚区用地规划。
（五）市政基础设施规划
市政基础设施规划主要介绍与环保相关的给水工程、污水工程、供电工程、燃气工程、环卫工程和供热工程。
（1） 给水工程规划
在集聚区南部片区西北角规划城南水厂作为工业水源，南部片区生活用水与东部片区用水均来自主城供水管网。
南部片区的煤化工企业用水量巨大，近期主要采用经由人民胜利渠引得黄


河水，水量为 4000 万吨/年。规划在煤化工基地西北角，建设工业专用水厂一
座，供水规模为 10 万 m3/d，占地面积约 22.02 公顷。南部片区的生活区用水采用城区现状水厂供水。
东部片区生活区和工业水源仍采用东区水厂，规划保留现状水厂，并对水厂进行扩建，扩建后占地 1.11 公顷。供水能力提高到 3 万 m3/d。
本项目所需水源依托集聚区，由集聚区统一供给。
（2） 污水工程规划
获嘉县产业集聚区排水工程规划采用雨污分流的排水体制。
在产业集聚区内共设置 3 个污水处理厂，其中 1 座为现有城东污水厂，规
划再新建 2 座污水处理厂。东部片区新获路以北有现状污水处理厂 1 座，处理主城区的生活污水和工业区内生活区的生活污水，污水处理能力为 3 万 m3/d，总占地面积 2.89 公顷，规划远期扩建城市污水处理厂，处理能力增加到 7.5 万
m3/d，扩建后占地 10.65 公顷。新获路以南新建 1 座集聚区污水处理厂，位于西三路以东、梧桐路以北区域，收集处理东部片区的工业废水，近期日处理污水能力 1 万 m3/d，远期日处理能力达到 1.5 万 m3/d，占地面积 2.33 公顷。
南部片区新建 1 座集聚区污水处理厂，位于凤凰大道以南华明街以东区域，处理南部片区的工业废水，近期日处理污水能力为 1 万 m3/d，远期日处理能力 达到 2 万 m3/d，占地面积 2.67 公顷。目前产业集聚区南区污水处理厂已建成投 运。
本项目废水经厂区内污水处理站处理后经管网排入获嘉县香山家园污水处理厂处理，最终排入共产主义渠。
（3） 供电工程规划
根据规划文本，规划区内用电负荷约为 10.8 万 KW。本次规划 4 座变电站，其中 3 座为保留扩建，1 座为新建变电站。开贺变、永安变和武王变为保留变 电站，将武王变电站增容扩建，主变容量为 1×50MVA 。新建 110KVA 用户变 电站 1 座，与煤化工基地热电中心配套，主变容量为 3×63MVA 。


本项目所需供电依托集聚区，由集聚区统一供给。
（4） 供热规划
根据规划，至规划期末集聚区的热负荷约为 166.1MW。规划热源为获嘉热电厂在南部片区的居住区设置 5 个热交换站，东部片区设置 3 个热交换站。
集聚区采用中新化工锅炉余热供热和集聚区供热锅炉，目前本项目选址位置已具备集中供热能力，由中新化工锅炉余热供热，同时本项目新建 1 台燃气锅炉作为备用热源。
（5） 燃气规划
规划确定获嘉县的气源采用西气东输一线天然气和西气东输二线天然气。燃气管网：规划南部片区燃气接入管网由城区新华街和中山路一级输气管
网引入，东部片区由城区 S308 新获快速公路一级输气管网引入。在两个区内各自形成环状管网系统，管径 DN200，再由配气管网 DN150 送至用户，最后经箱式调压器调至低压后送入户内管道。
本项目所在区域已铺设燃气管网，能够正常供应天然气。
（6） 环卫规划
①集聚区内总共设 17 座垃圾中转站，其中南部片区 8 座，东部片区 9 座，服务半径 1km，占地面积不小于 150m2，周边不小于 10m 的防护带。
②废物箱设置标准为主干道间隔 25-50 米设一个，次干道 50-80 米设一个，
支路 80-100 米设一个。
③公厕：人流密集街道间隔 300-500 设一座，一般道路间隔 600-800m 设一座，居住区每平方公里不小于 3 座，集聚区内共设置公共厕所 26 处。
④垃圾处理厂：规划区内不设垃圾处理厂，垃圾由转运车辆运至获嘉县统一安排的垃圾处理厂，进行无害化处理。
⑤按工业区人口的万分之二配备环卫车辆，需 20 部环卫车。
⑥环卫职工占工业区总人口的 3‰，环卫职工人数为 300 人。
⑦垃圾清运方式：固体废物垃圾采用混合收集，采用居民——垃圾箱——


垃圾中转站——垃圾处理厂的方法进行收集清运。
（六）综合交通规划
（1） 对外交通
规划信义路、仁爱路和新获快速路作为对外交通道路，信义路、仁爱路道路红线宽 70 米，新获路道路红线宽 80 米，两侧各控制 30 米防护绿地。
规划保留南区铁路专用线用地。铁路专用线两侧各控制 30 米的防护绿地。
（2） 道路网规划
①路网结构
规划形成南部片区“三横四纵”，三横为锦华路、凤凰大道、仁爱路；四纵为华明街、行政大街、新华街、中山路。东部片区“三横三纵”，三横为北一路、新获路、梧桐路；三纵为西二路、安王公路、东二路。
②快速路
快速路有仁爱路、信义路、新获快速路，其中，仁爱路、信义路规划道路红线宽 70 米，新获快速路规划道路红线宽 80 米，快速路两侧各控制 30 米宽绿化带。
③主干道
规划集聚区主干道 10 条，东西向的道路有凤凰大道、清源路、梧桐路，南北向的道路有华明街、行政大街、新华街、中山路、西二路、西一路和安王公路东。规划主干道红线宽为 30-50 米。
④次干道
规划次干道 15 米，道路红线宽 24-40 米，其中东西向的有锦华路、凤翔路、凤鸣路、北一路和和谐路；南北向的有华凤街、华龙街、嘉苑路、华泰街、华  兴街、西三路、西二路、西一路北段、东一路、东二路。
（七）绿化规划
规划中集聚区的绿化系统由公园绿地、带状绿地和周边的生态环廊形成点、线、面相结合的整体。本次规划绿地广场用地 106.80 公顷，占建设用地的


10.65%，其中公园绿地 35.74 公顷，占建设用地的 3.56%。防护绿地 71.07 公顷，占建设用地的 7.09%。本次集聚区绿地规划见下表。
表 2.10-3	集聚区公园绿地一览表
	序号
	规模（公顷）
	位置

	1
	7.14
	锦华路以南，中山路以西

	2
	14.71
	锦华路以南，中华路以东

	3
	4.0
	凤鸣路以北，中山路以西

	4
	3.51
	仁爱路以北，薄口公路以西

	5
	5.52
	获新快速路以北，西二路北段以东


规划对集聚区各单位提出来附属绿地控制率要求如下：
（1） 商业、金融、市政公共设施等单位的绿地率不低于 20%；
（2） 文化、卫生、教育、科研等单位的绿地率不低于 35%；
（3） 居住区绿地率不低于 30%；
（4） 工业区绿地率不超过 20%。
（八）环境保护规划
1、空气环境质量指标
集聚区设置常规大气监测点位监督控制环境空气质量，并参照新乡市“创建国家环境保护模范城市”的要求建议规划区大气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的天数近中期确定为 292 天，远期确定为
300 天。
产业集聚区供热以煤为燃料，经分析计算，采用脱硫工艺处理废气后 SO2的近中期排放量为 867t/a，远期排放量 1012t/a。根据规划区要求，产业集聚区近期（2015 年）规划工业总产值为 192 亿元，远期（2020 年）规划工业总产值 385 亿元，则可计算的近中期万元工业增加值 SO2 排放量为 0.45kg/万元，远期万元工业增加值为 0.26kg/万元。
规划中的主要发展指标中的单位工业增加值 S02 排放量为近中期≤0.45kg/万元，远期≤0.26kg/万元。
集聚区内烟尘控制区覆盖率指标近、远期为 100%。


2、水环境质量指标
集聚区范围内的地表水为共产主义渠，共产主义渠应执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。
集聚区地下水环境执行《地下水环境质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准。
集聚区废水经东、南片区两座污水处理厂处理至一级 A 标准排放。在南片区污水处理厂中水回用 40%后，产业集聚区近中期 COD 排放量为 215t/a，远期 419t/a。根据规划区要求，产业集聚区近期（2015 年）规划工业总产值为 192亿元，远期（2020 年）规划工业总产值 385 亿元，则可计算的近中期产业集聚区单位工业增加值 COD 排放量为 0.12kg/万元，远期为 0.11kg/万元。
规划集聚区单位工业增加值 COD 排放量指标调整为近中期≤0.12kg/万元，远期为≤0.11kg/万元。
集聚区水功能区水质达标率指标近中期和远期均应达到 100%。 3、噪声环境指标
规划将集聚区划分为三类噪声功能区：
居住和商业办公片区为二类噪声功能区，执行《声环境噪声标准》
（GB3096-2008）二类标准（昼间 60dB，夜间 50dB）；
工业和仓储片区为三类噪声功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096- 2008）三类标准（昼间 65dB，夜间 55dB）；
主要交通干线两侧区域为四类噪声功能区，执行《声环境质量标准》
（GB3096-2008）四类标准（昼间 70dB，夜间 55dB）。
集聚区近中期和远期区域噪声控制达标率均应达到 100%。
集聚区规划实施过程中，应加强区内交通管理。要求入区企业在选择设备  时首选低噪声设备，其次针对不同设备的噪声性质，分别采取相应的防治措施。特别是对机械加工企业，要严格控制噪声排放情况。采取上述措施后，环境噪  声达标覆盖率是可以实现的。


4、固体废弃物指标
集聚区生活垃圾送至获嘉县生活垃圾处理厂和填埋场，保证无害化处理率应达到 100%。
根据获嘉县环境保护“十二五”规划要求，工业固体废弃物处置率、综合利用率应达到 100%，危险废弃物收集率、处置率应达到 100%。
（九）与规划相符性分析
根据规划内容对照，本项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区），属于化学工业片区。本项目属于废弃资源综合利用和基础化学原料制造项目，产品为锰系材料，项目符合产业集群要求，因此项目在规划产业方面符合获嘉县产业集聚区规划要求。
（十）集聚区规划用地相符性分析
根据获嘉县产业集聚区土地利用规划图可知，项目所在区域规划用地属于二类工业用地，处于化学工业片区内，项目选址用地性质符合获嘉县产业集聚区土地利用用地规划。
根据以上分析，本项目在产业集群和规划用地方面均符合获嘉县产业集聚区规划。目前，获嘉县产业集聚区管委会也同意该项目入驻该园区。
2.10.5 [bookmark: 2.10.5_获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）调整方案]获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）调整方案

《河南省获嘉县产业集聚区发展规划（2009-2020）》于 2010 年 12 月 31
日经河南省发展和改革委员会批复，批复文号为：豫发改工业〔2010〕2077 号；
《河南省获嘉县产业集聚区发展规划环境影响报告书》已通过河南省环保厅审查，批复文号为：豫环审〔2010〕283 号。
获嘉县产业集聚区于 2016 年对规划进行调整，根据《河南省发展和改革委员会关于获嘉县产业集聚区总体发展规划的批复》（豫发改工业〔2016〕594号），同意《获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）》组织实施，《河南省发展和改革委员会关于获嘉县产业集聚区总体发展规划（2009-2020）的批复》（豫发改工业〔2010〕2077  号）废止；《获嘉县产业集聚区总体发展规划


（2016-2020）调整方案环境影响报告书》已于 2018 年 8 月 28 日通过了审查小组审查，《获嘉县产业集聚区总体发展规划（2016-2020）调整方案环境影响报告书》经河南省生态环境厅批复，批复文号：豫环函[2019]53 号。
（1） 集聚区位置及用地规模
调整后的获嘉县产业集聚区分为两个片区：一是北区（即原获嘉县产业集  聚区），位于获嘉县城东部和南部；二是南区（即原亢村工业园），位于亢村  镇区南部。调整后获嘉县产业集聚区总规划面积为 15.99km2（建成区 7.44km2，发展区 4.97km2，控制区 3.58 km2）。
（2） 规划范围及规划年限
规划范围：产业集聚区北区北起新焦公路，南抵仁爱路，西临信义路，东靠东二路，用地面积为 10.04km2（建成区 2.89km2，发展区 3.57km2，控制区
3.58 km2）；产业集聚区南区北起京广铁路，南抵纬九路，西临西外环，东至东外环，用地面积为 5.95km2（建成区 4.55km2，发展区 1.40km2）。规划年限： 2016 至 2020 年。
（3） 空间结构规划
调整规划后的县产业集聚区分南、北两部分，以薄口公路为发展轴，北区
（原获嘉县产业集聚区）以新型建材产业（目前已调整为化学工业）为主导，南区（原亢村专业园区）以现代家居家居产业为主导，形成“一轴两板块、空间一体化”的空间结构。
一轴：薄口公路主轴；
两板块：获嘉县产业集聚区北部，获嘉县产业集聚区南部。
1、北部空间结构：一带两段，两核两区，四横四纵。
一带两段：生态人文滨河带、同盟文化体验段、滨河生活休闲段；
两核两区：行政商贸核、休闲商贸核、城东产城融合区、城南产城融合区；四横四纵：（四横）新获路绿化轴、新焦铁路绿化轴、凤凰大道绿化轴、
仁爱路绿化轴；（四纵）信义路绿化轴、薄口公路绿化轴、西三路绿化轴、安


王公路绿化轴。
2、南部空间结构：一轴、一核、一区。一轴：薄口公路城镇发展轴；
一核：南部产业服务核；一区：南部工业生产区。
（4） 准入条件
根据《获嘉县产业集聚区发展规划（2016-2020）调整方案》，本项目厂址位于集聚区北区（城南片区），本项目与集聚区准入条件及环境准入负面清单对比分析如下。
表 2.10-4   项目集聚区准入条件及环境准入负面清单分析一览表

	类别
	相关条文
	本项目情况
	相符
性

	













环境准入条件
	（1）鼓励产业集聚区北区城南片区发展以新材料为主要发展方向的化工项目，在原化工产业的基础上，积极发展高分子粘合剂、涂料、环保基料，以及先进陶瓷材料。
北区城东片区在原装备制造产业基础上，优先引进科技含量高、污染小、能耗低，生产工艺、设备处于先进水平的项目入区，鼓励集聚区引进以集中喷涂、集中电镀为发展驻方向的项目入驻
（建议集中喷涂、集中电镀项目个数分别控制在
1~2 个）。
南区以现代家居产业为主导，带动发展纺织服装产业。
	


本项目位于集聚区北区
（城南片区），项目属于废弃资源综合利用和基础化学原料制造，产品为各种无机盐、无机碱，属于化工项目。
	




相符

	
	（2）鼓励集聚区北区城南片区现有煤化工企业对现有项目实施提标改造、节能减排，提升改造应严格落实《河南省传统煤化工行业转型发展行动方案（ 2018-2020 年）》（豫政办[2018]82号）要求；鼓励引进以集聚区北区城南片区现有
煤化工产品为原料的具有高附加值、低环境污染的下游产品生产项目。
	
本项目位于北区（城南片区），属于废弃资源综合利用和基础化学原料制造项目，本项目不属于煤化工行业。
	

相符

	
	
（3）新、改扩建项目必须符合国家、省市产业政策及相关行业准入要求，清洁生产水平达到国内先进水平。
	本项目为新建项目，符合国家、省市产业政策及相关行业准入要求，清洁生产水平达到国内先进水
平。
	
相符

	
	
（4）鼓励发展符合集聚区功能布局和产业规划，采用先进生产工艺和设备、自动化程度高，具有可靠的污染治理技术或轻污染项目。
	本项目符合集聚区功能布局和产业规划，项目采用先进的生产工艺和设备、
自动化程度较高，且具有可靠的污染治理技术。
	
相符




	类别
	相关条文
	本项目情况
	相符
性

	
	
（5）鼓励污水深度治理、中水回用项目、资源综合利用项目入驻。
	本项目不属于污水深度治理、中水回用项目，本项目属于资源综合利用项
目，属于鼓励入驻项目。
	
相符

	
	（6）建设项目用地应满足集聚区土地利用规划要求，投资强度满足《河南省工业项目建设用地控制指标》的要求。
	项目厂址用地性质为工业用地，投资强度满足《河南省工业项目建设用地控
制指标》的要求。
	
相符

	


















环境准入负面清单
	



限制类
（北区城南片区）
	空间布局及土地规
划
	限制与集聚区土地利用规划不相符的现有企业进行扩 
建。
	项目为新建项目，属于与集聚区土地利用规划相符
的项目。
	相符

	
	
	产业政策
及行业准入
	限制发展原料和产品为非环境友好型的项目。
	本项目的原料、产品均为环境友好型。
	相符

	
	
	污染物排
放及资源利用
	限制污染防治和资源利用技
术不成熟、污染物不能达标排放的项目。
	项目污染防治和资源利用
技术成熟，污染物能够做到达标排放。
	相符

	
	
	
环境风险
	
限制新建无可靠风险防范措施且存在重大危险源项目。
	本项目存在重大风险源，项目拟建设有可靠的风险防范措施， 环境风险可
控。
	
相符

	
	










禁止类
（北区城南片区）
	
空间布局及土地规划
	1、禁止不符合土地利用规划的化工项目（单纯混合和分装的除外）；
2、禁止现有煤化工企业扩大
用地规模。
	项目厂址土地性质为二类工业用地，选址位于化学工业片区，符合土地利用规划；本项目不属于煤化
工项目。
	
相符

	
	
	







产业政策及行业准入
	1、禁止新建国家《产业结构调 整 指 导 目 录 （ 2011 年本）》（2013 年修正）中限制、淘汰类建设项目；
2、禁止现有煤化工企业单纯扩大产能的项目；
3、禁止新建光气、氰化钠、氟乙酸甲酯等剧毒化学品以及硝酸铵、硝化棉等易制爆化学品；
4、禁止新建农药原药、有机颜料、染料及中间体、印染助剂、橡胶助剂项目（不包括鼓励类的产品和生产工 艺）；
5 、禁止建设生产和使用高
VOCs 含量的溶剂型涂料、油
墨和胶黏剂等项目。
	

本项目属于《产业结构调整指导目录（ 2024 年本）》的鼓励类建设项目；项目不属于煤化工企业； 不涉及光气、氰化钠、氟乙酸甲酯等剧毒化学品以及硝酸铵、硝化棉等易制爆化学品；本项目产品为各类溶剂，不涉及农药原药、有机颜料、染料及中间体、印染助剂、橡胶助剂等；项目原料中无高 VOCs 含量的溶剂型涂料、油墨和胶黏剂等。
	







相符

	
	
	污染物排放及资源利用
	1、禁止新建燃煤锅炉项目；
2、禁止清洁生产水平达不到国内先进水平的项目。
	1、本项目建设有燃气锅炉作为备用锅炉；
2、项目清洁生产水平达
到国内先进水平。
	
相符




	类别
	相关条文
	本项目情况
	相符
性

	
	
	

环境风险
	
禁止新建与环境敏感目标间距不能满足建设项目环评文件或者行业规定的防护距离要求的项目。
	根据现有政策，本项目不再设置卫生防护距离。距离项目最近的环境敏感目标为厂界西侧 490m 处的十里铺村，能够满足防护
距离要求。
	

相符



由上表可知，项目厂址位于集聚区北区（城南片区），用地性质为二类工业用地，属于新建项目，与规划环评环境准入条件相符，不在环境准入负面清单内，符合集聚区规划，已由集聚区管委会准许入驻。
2.11 [bookmark: _TOC_250030]水源保护规划相符性分析
2.11.1 [bookmark: 2.11.1_新乡市城市饮用水源保护规划]新乡市城市饮用水源保护规划

根据《新乡市城市饮用水水源地保护区划分报告（2007.5）》（已由河南省人民政府以豫政办[2007]125  号文批复）以及《七里营引黄水源地饮用水水源保护区划分技术报告》（已由河南省人民政府以豫政文[2018]102  号文批复），新乡市城市饮用水源地保护区划分结果如下表。
表 2.11-1	新乡市城市集中饮用水源地

	序号
	水源地名称
	一级保护区
	二级保护区

	1
	黄河贾太湖地表水饮
用水源保护区
	豫政文[2018]114 号文将其取消

	2
	黄河原阳中岳地表水饮用水源保护区
	豫政文[2018]114 号文将其取消

	3
	三水厂地下水饮用水源保护区
	豫政文[2018]114 号文将其取消

	4
	四水厂地下水饮用水
源保护区
	豫政文[2021]72 号文将其取消

	
5
	凤泉水厂地下水饮用水源保护区
	以水厂东、西两院的院墙为界向外 10 米以及输水管线两
侧 10 米的区域。
	东以团结路为界，其他三面以水厂院墙为界，向外 100
米的区域。

	
6
	
卫辉市塔岗水库地表水饮用水源保护区
	取水口外围 300 米的水域、
正常水位线取水口一侧 200
米的陆域及输水管道两侧 10
米的陆域。
	一级保护区外的水域及山脊线内、入库河流上游 3000 米的陆域。

	
7
	辉县市段屯地下水饮用水源保护区
	井群外围线以外 30 米的区域
及输水管道两侧 10 米的陆
域。
	卫柿路以北，东外环路以东，井群外围线外 300 米以
西和以南的区域。

	8
	七里营引黄水源地
	人民胜利渠新乡市界至本源
	/




	序号
	水源地名称
	一级保护区
	二级保护区

	
	
	水厂东厂界的 30m 明渠水域及渠道两侧 20m 的工程管理
陆域范围
	



距本项目最近的保护区为七里营引黄水源地饮用水源保护区，距离约为
[image: ]13.9km，不在其保护区范围内，具体相对位置如下图：
图 2.11-1 本项目选址与新乡市集中式饮用水水源地相对位置图
由上图可知：本项目不在七里营引黄水源地饮用水源保护区范围内，不会对其产生影响。

2.11.2 [bookmark: 2.11.2_河南省乡镇饮用水源保护规划]河南省乡镇饮用水源保护规划
2.11.2.1 [bookmark: 2.11.2.1_县级集中式饮用水源地保护区]县级集中式饮用水源地保护区

根据《河南省乡镇集中式饮用水水源保护区划》（豫政办[2016]23 号）， 距本项目最近的县级集中式饮用水源地保护区为获嘉县水厂地下水井群保护区。获嘉县在用 15 眼地下水井饮用水水源一级保护区划分方案如下：1＃井：以取 水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。2＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。3＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。4＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。5＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。6＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。7
＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。8＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。9＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区 域。10＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。11＃井：以取水口 为原点、半径 50m 围成的圆形区域。12＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成 的圆形区域。13＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。14＃井： 以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。15＃井：以取水口为原点、半径 50m 围成的圆形区域。
获嘉县在用 15 眼地下水井二级保护区：
水厂（14#、15#井）二级保护区：一级保护区边界向外 500m 围成的区域，面积为 1053543.9m2；1～13＃井二级保护区：一级保护区边界向外 500m、外 切多边形围成的区域，面积为 9243797.1m2。
本项目距获嘉县水厂地下水井群保护区最近的二级保护区边界距离为 440m，

不在其保护区范围内。


[image: ]
图 2.11-2 项目选址与县级集中式饮用水水源保护区相对位置图

[bookmark: 2.11.2.1_乡镇集中式饮用水源地保护区]2.11.2.1 乡镇集中式饮用水源地保护区

距离本项目最近的乡镇集中式饮用水源地保护区为史庄镇水厂地下水井群保护区。一级保护区：以取水口为圆心半径 30m 围成的区域，2826m2。
[image: ]本项目距离保护区约为 2010m，不在其保护区范围内。
图 2.11-3 项目选址与乡镇集中式饮用水水源保护区相对位置图

2.12 [bookmark: _TOC_250029]政策相符性分析
2.12.1 [bookmark: 2.12.1_产业政策相符性分析]产业政策相符性分析

根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，评价对本项目建设与产业


政策的相符性进行分析，详见下表。

表 2.12-6	本项目与国家产业政策相符性分析表

	类别
	条款
	内容
	本项目建设情况
	相符性

	
	
	11．新型锂原电池（锂二硫化铁、锂
亚硫酰氯等），锂离子电 46 池、半固态和全固态锂电池、燃料电池、钠离
	
	

	
	
	子电池、液流电池、新型结构（双极
	
	

	
	
	性、铅布水平、卷绕式、管式等）密
	
	

	
	
	封铅蓄电池、铅碳电池等新型电池和
	
	

	
	
	超级电容器，锂离子电池用三元和多
	本项目回收拆解
	

	
	十九、轻工
	元、磷酸铁锂等正极材料、中间相炭微球和硅碳等负极材料、单层与三层
复合锂离子电池隔膜、氟代碳酸乙烯
	废锂电池回收有价 金 属 镍 钴 锰
锂， 属于废旧电
	属于鼓励类

	
	
	酯（FEC）等电解质与添加剂，碳纳米管、碳纳米管导电液等关键材料，
	池资源化。
	

	
	
	废旧电池资源化和绿色循环生产工艺
	
	

	
	
	及其装备制造，锂离子电池、铅蓄电
	
	

	
	
	池、碱性锌锰电池（ 600 只/ 分钟以上）等电池产品自动化、智能化生产
	
	

	
	
	成套制造装备。
	
	

	
鼓励类
	
	8．废弃物循环利用：废钢铁、废有色金属、废纸、废橡胶、
废玻璃、废塑料、废旧木材以及报废
	






本项目回收拆解废锂电池回收有价 金 属 镍 钴 锰锂， 属于废旧动力电池自动化拆解、有价组分综合回收以及梯次利用。
	

	
	
	汽车、废弃电器电子产品、废旧船
	
	

	
	
	舶、废旧电池、废轮胎、废弃木质材
	
	

	
	
	料、废旧农具、废旧纺织品及纺织废
	
	

	
	
	料和边角料、废旧光伏组件、废旧风
	
	

	
	
	机叶片、废弃油脂等城市典型废弃物
	
	

	
	四十二、
	循环利用、技术设备开发及应用，废
	
	

	
	环境保护与资源节
约综合利
	旧动力电池自动化拆解、自动化快速分选成组、电池剩余寿命及一致性评
估、有价组分综合回收、梯次利用、
	
	属于鼓励类

	
	用
	再生利用技术装备开发及应用，低值
	
	

	
	
	可回收物回收利用，“城市矿产”基
	
	

	
	
	地和资源循环利用基地建设，煤矸
	
	

	
	
	石、粉煤灰、尾矿（共伴生矿）、冶
	
	

	
	
	炼渣、工业副产石膏、赤泥、建筑垃
	
	

	
	
	圾等工业废弃物循环利用，农作物秸
	
	

	
	
	秆、畜禽粪污、农药包装等农林废弃
	
	

	
	
	物循环利用，生物质能技术装备（发
	
	

	
	
	电、供热、制油、沼气）。
	
	

	

限制类
	

十二、轻工
	28．铅蓄电池生产中铸板、制粉、输粉、灌粉、和膏、涂板、刷板、配酸灌酸、外化成、称板、包板等人工作业工艺；
29 、采用外化成工艺生产铅酸蓄电池。
	本项目回收的废电池均为废旧锂电池， 不涉及铅酸 蓄 电 池 的 生产。
	

不属于限制类




	类别
	条款
	内容
	本项目建设情况
	相符性

	淘汰类
	
	
	本项目设备为破碎机、振动筛、热 解 炉 、 分 选机、真空上料机组、除氟反应器
等。
	

	（落后
	
	
	
	

	生产工
	/
	查无相关条款
	
	

	艺装
	
	
	
	

	备）
	
	
	
	

	
	
	
	本项目一期、二
期产品均为电池梯级利用、金属
	不属于淘汰类

	淘汰类
	
	
	颗 粒 （ 铁 铜 铝
	

	（落后
	/
	查无相关条款
	镍）、电池级高
	

	产品）
	
	
	纯硫酸锰、电池
	

	
	
	
	级四氧化三锰、
	

	
	
	
	电池级碳酸锂以
	

	
	
	
	及三元氧化物。
	



由上表可知，本项目不属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的限制类或淘汰类，属于鼓励类项目，符合国家产业政策。
2.12.2 [bookmark: 2.12.2_项目与备案的相符性分析]项目与备案的相符性分析

本项目与备案内容相符性分析详见下表。

河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书



表 2.12-2	本项目与备案相符性分析表

	类别
	项目备案
	项目情况
	相符性

	项目名称
	年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目
	年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目
	相符

	建设地点
	一期：新乡市获嘉县凤凰大道西北角一号；
二期：凤凰大道和华明街西南角
	一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，
二期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角
	相符

	建设性质
	新建
	新建
	相符

	




建设内容
	本项目分两期建设，项目一期占地约78000m2（116.87亩），总建筑面积35300m2 ，建设生产车间5座，以及原料库、办公楼等；二期占地约96000m2（148亩），总建筑面积35300m2，建设生产车间5座，以及原料库、预留用地等。
一期、二期生产能力均为年回收利用2.75万吨锰系材料（废电池极粉）；其中一期综合利用废锂电池进行回收有价金属镍钴锰锂，二期综合利用废锂电池和废电池极粉回收有价金属镍钴锰锂；产品均为电池梯级利用、进行梯次利用电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三锰、电池级碳酸锂以及三元氧化物。
	本项目分两期建设，项目一期占地约78000m2（116.87亩），总建筑面积约为35300m2，建设生产车间5座，以及原料库、办公楼等；二期占地约96000m2 （ 148 亩） ， 总建筑面积约为 35300m2，建设生产车间5座，以及原料库、预留用地等。
一期、二期生产能力均为年回收利用 2.75 万吨锰系材料（废电池极粉）；其中一期综合利用废锂电池进行回收有价金属镍钴锰锂，二期综合利用废锂电池和废电池极粉回收有价金属镍钴锰锂；产品均为电池梯级利用、金属颗粒（铁铜铝镍）、电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三锰、电池级碳酸锂以及三元氧
化物。
	

废电池拆解过程中会产生产品：金属颗粒（铁铜铝镍）；与备案相符

	
主要生产工艺
	废电池放电-拆解-破碎，废极片破碎、分选、热解；废电池极粉-酸浸-除氟、还原浸取、净化分离、结晶分离、提纯、液相氧化、铵盐回收等。
	一期、二期生产工艺一致，主要包括废电池放电-拆解-破碎，分选、热解；废电池极粉-酸浸-除氟、还原浸取、净化分离、结晶分离、提纯、液相氧化、铵盐回收等。
	原料不再外购废极片，取消废极片
破碎工艺

	主要设备
	生产设备：真空上料机组、除氟反应器、母液槽、硫酸贮罐
等；破碎机、振动筛、热解炉、分选机等。
	生产设备：真空上料机组、除氟反应器、母液槽、硫酸贮罐
等；破碎机、振动筛、热解炉、分选机等。
	相符


由上表可知，本项目建设与备案情况一致。


 (
2-
57
)
2.12.3 [bookmark: 2.12.3_区域“三线一单”相符性分析]区域“三线一单”相符性分析
2.12.3.1 [bookmark: 2.12.3.1_生态保护红线]生态保护红线

本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于

获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，均不在当地饮用水源、风

 (
项目位置
)景区、自然保护区等生态保护区内，根据新乡市生态保护红线划定结果（见下图），本项目选址范围不涉及生态保护红线，本项目的实施与生态保护红线不冲突。






















图 2.12-1 新乡市生态保护红线划分结果图

2.12.3.2 [bookmark: 2.12.3.2_环境质量底线]环境质量底线

根据项目所在地环境质量现状调查和污染排放工程分析可知，本项目废水、废气、噪声排放对周边环境影响较小，不会导致区域环境产生明显变化。项目  对周边大气环境、地表水环境、地下水环境、声环境、土壤环境影响均可接受。
2.12.3.3 [bookmark: 2.12.3.3_资源利用上线]资源利用上线

本项目用水由获嘉县供水管网供应；能源主要为电和蒸汽，电能由获嘉县
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
2-
58
)
供电网供给，生产线所需的蒸汽通过获嘉县供热管网，由产业集聚区内的中新化工集中供热，同时一期、二期均建设一台燃气锅炉作为备用热源。项目建成运行后通过内部管理、原辅材料的选用和管理、废物回收利用、污染治理等多方面采取合理可行的防治措施，以“节能、降耗、减污”为目标，有效地控制污染。项目的水、气等资源利用不会突破区域的资源利用上线。
2.12.3.4 [bookmark: 2.12.3.4_项目所在管控单元]项目所在管控单元

本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于 获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，经查阅“河南省三线一单综合信息应用平台”，本项目所处位置属于重点管控单元。
 (
一期项目
二期项目
)
图 2.12-2 本项目在河南省三线一单综合信息应用平台中位置



2.12.3.5 [bookmark: 2.12.3.5_与《河南省生态环境分区管控总体要求（2023年版）》的相符性分]与《河南省生态环境分区管控总体要求（2023 年版）》的相符性分析

本项目与河南省生态环境分区管控总体要求见下表。

表 2.12-3	与河南省生态环境分区管控总体要求相符性

	类别
	准入要求相关条文
	本项目情况
	建设是
否符合

	







一、全省生态环境总体      准入要求-重点管控单元
	






空间布局   约束
	1. 根据国家产业政策、区域定位及环境特征等，建立差别化的产业准入要求，鼓励建设符合规划环评的项目。
2. 推行绿色制造，支持创建绿色工厂、绿色园区、绿色供应链。
3. 推进新建石化化工项目向资源环境优势基地集中，引导化工项目进区入园，促 进高水平集聚发展。
4. 强化环境准入约束，坚决遏制“两高一低”项目盲目发展，对不符合规定的项目 坚决停批停建。
5. 涉及产能置换的项目，被置换产能及其配套设施关停后，新建项目方可投产。
6. 加快城市建成区内重污染企业就地改造、退城入园、转型转产或关闭退出。
7. 将土壤环境要求纳入国土空间规划，根据土壤污染状况和风险合理规划土地用 途。对列入建设用地土壤污染风险管控和修复名录的地块，不得作为住宅、公共管理与公共服务用地；不得办理土地征收、回购、收购、土地供应以及改变土地用途等手续。
8. 在集中供热管网覆盖地区，禁止新建、扩建分散燃煤供热锅炉
	1. 项目厂址位于获嘉县产业集聚区北区
（城南片区），用地性质为工业用地，属于新建项目，与规划环评环境准入条件相符。
2. 不涉及。
3. 本项目属于废电池回收拆解、加工处 理，拆解出的废电池极粉进一步加工为产品涉及化学反应，与现代化工产业园产业规划相符。
4. 本项目不属于“两高”项目。
5. 不涉及。
6. 不涉及。
7. 不涉及。
8. 本项目一期、二期均建设 1 台 10t/h 的备用天然气锅炉。
	






符合

	
	

污染物排放管控
	1. 重点行业建设项目应满足区域、流域控制单元环境质量改善目标管理要求。
2. 强化项目环评及“三同时”管理。新建、扩建“两高”项目应采用先进的工艺技术
	1. 本项目属于废弃资源综合利用业，不属
于重点行业。
	

	
	
	和装备，单位产品污染物排放强度应达到清洁生产先进水平，其中，国家、省绩
	2.本项目不属于两高项目。
	

	
	
	效分级重点行业新建、扩建项目达到A 级水平，改建项目达到B 级以上水平。
3.以钢铁、焦化、铸造、建材、有色、石化、化工、工业涂装、包装印刷、电
	3.不涉及。
4.不涉及。
	符合

	
	
	镀、制革、石油开采、造纸、纺织印染、农副食品加工等行业为重点，开展全流
	5.不涉及。
	
	


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
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 (
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)

	类别
	准入要求相关条文
	本项目情况
	建设是
否符合

	
	
	程清洁化、循环化、低碳化改造；加快推进钢铁、水泥、焦化行业超低排放改
	6.不涉及。
	
	

	
	
	造。
4.深入推进低挥发性有机物含量原辅材料源头替代，全面推广使用低挥发性有机
	7. 本项目已切实采取减振降噪措施，评价提出建成后加强厂区内固定设备、运输工
	

	
	
	物含量的涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等新兴原辅材料。
5.采矿项目矿井涌水应尽可能回用生产或综合利用，外排矿井涌水应满足受纳水
	具、货物装卸等噪声源管理，同时避免突发噪声扰民。
	

	
	
	体水功能区划和控制断面水质要求；选厂的生产废水及初期雨水、矿石及废石场                                        的淋溶水、尾矿库澄清水及渗滤水应收集回用，不外排。
6.新建、扩建开发区、工业园区同步规划建设污水收集和集中处理设施，强化工                                                                                                                                          业废水处理设施运行管理，确保稳定达标排放；按照“减量化、稳定化、无害化、资源化”要求，加快城镇污水处理厂污泥处理设施建设，新建污水处理厂必须有明确的污泥处置途径；依法查处取缔非法污泥堆放点，禁止重金属等污染物不达标的污泥进行土地利用。
7.鼓励企业采用先进治理技术，打造行业噪声污染治理示范典型。排放噪声的工                                        业企业应切实采取减振降噪措施，加强厂区内固定设备、运输工具、货物装卸等
噪声源管理，同时避免突发噪声扰民。
	
	
	

	
	





环境风险   防控
	1.依法推行农用地分类管理制度，强化受污染耕地安全利用和风险管控；用途变                                        更为住宅、公共管理与公共服务用地及有土壤污染风险的建设用地地块，应当依
法开展土壤污染状况调查；污染地块经治理与修复，并符合相应规划用地土壤环
	

1.本项目占地为工业用地，不涉及农用地
	
	

	
	
	境质量要求后，方可进入用地程序；合理规划污染地块土地用途，鼓励农药、化
	和污染地块。
	
	

	
	
	工等行业中重度污染地块优先规划用于拓展生态空间。
2.以涉重涉危及有毒有害等行业企业为重点，加强水环境风险日常监管；推进涉
	2.本项目废气污染物设涉及镍钴锰等重金属，评价提出建成后加强水环境风险日常
	

	
	
	水企业的环境风险排查整治、风险预防设施设备建设；制定水环境污染事故处置
	监管；进行环境风险排查整治、风险预防
	

	
	
	应急预案，加强上下游联防联控，防范跨界水环境风险，提升环境应急处置能
	设施设备建设；制定水环境污染事故处置
	

	
	
	力。
3.化工园区内涉及有毒有害物质的重点场所或者重点设施设备（特别是地下储
	应急预案，加强上下游联防联控，防范跨界水环境风险，提升环境应急处置能力。
	

	
	
	罐、管网等）应进行防渗漏设计和建设，消除土壤和地下水污染隐患；建立完善
	3.不涉及。
	
	

	
	
	的生态环境监测监控和风险预警体系，相关监测监控数据应接入地方监测预警系                                        统；建立满足突发环境事件情形下应急处置需求的应急救援体系、预案、平台和
	
	
	




	类别
	准入要求相关条文
	本项目情况
	建设是
否符合

	
	
	专职应急救援队伍，配备符合相关国家标准、行业标准要求的人员和装备。
	
	

	
	



资源利用效率
	1. “十四五”时期，规模以上工业单位增加值能耗下降 18%，万元工业增加值用水                                        量下降 10%。
2. 新建、扩建“两高”项目单位产品物耗、能耗、水耗等达到清洁生产先进水平。
3. 实施重点领域节能降碳改造，到 2025 年钢铁、电解铝、水泥、炼油、乙烯、焦
	

1. 不涉及。
2. 本项目不属于“两高”项目。
	
	
	

	
	
	化等重点行业产能达到能效标杆水平的比例超过 30%，行业整体能效水平明显提
	3.不属于重点行业。
	
	
	

	
	
	升，碳排放强度明显下降，绿色低碳发展能力显著增强。
4.对以煤、石油焦、渣油、重油等为燃料的锅炉和工业炉窑，加快使用工业余
	4.不涉及，本项目燃料均使用天然气。
5.用水来自园区供水管网，不取用地下
	
	

	
	
	热、电厂热力、清洁能源等进行替代。
5.除应急取（排）水、地下水监测外，在地下水禁采区内，禁止取用地下水；在 地下水限采区内，禁止开凿新的取水井或者增加地下水取水量。
	水。
	
	

	





二、重点区      域生态环境管控要求-京津冀及周边地区
	





空间布局   约束
	1. 坚决遏制“两高”项目盲目发展，落实《中共河南省委河南省人民政府关于深入 打好污染防治攻坚战的实施意见》中关于空间布局约束的相关要求。
2. 严控磷铵、电石、黄磷等行业新增产能，禁止新建用汞的（聚）氯乙烯产能，加快低效落后产能退出。
3. 原则上禁止新建企业自备燃煤机组，有序关停整合 30 万千瓦以上热电联产机组 供热合理半径范围内的落后燃煤小热电机组（含自备电厂）。
4. 优化危险化学品生产布局，禁止在化工园区外新建、扩建危险化学品生产项  目。新建危险化学品生产项目必须进入通过认定的一般或较低安全风险的化工园区（与其他行业生产装置配套建设的项目除外）。
5. 新建、扩建石化项目不得位于黄河干支流岸线管控范围内等法律法规明令禁止 的区域，尽可能远离居民集中区、医院、学校等环境敏感区。
6. 严格采矿权准入管理，新建露天矿山项目原则上必须位于省级矿产资源规划划
定的重点开采区内，鼓励集中连片规模化开发。
	


1. 本项目不属“两高”项目。
2. 不涉及。
3. 不涉及。
4. 本项目不属于危险化学品生产项目。
5. 本项目不属于石化项目。
6. 不涉及。
	







符合

	
	污染物排放管控
	1. 落实超低排放要求、无组织排放特别控制要求。
2. 聚焦夏秋季臭氧污染，推进挥发性有机物和氮氧化物协同减排。以石化、化
	1. 本项目按照相关要求落实超低排放要
求、无组织排放特别控制要求。
	

	
	
	工、涂装、医药、包装印刷、油品储运销等行业领域为重点，推进挥发性有机物
	2.本项目不属于石化、化工、涂装、医
	




	类别
	准入要求相关条文
	本项目情况
	建设是
否符合

	
	
	综合治理，实施原辅材料和产品源头替代工程。
3.全面淘汰国三及以下排放标准营运中重型柴油货车；推进大宗货物“公转铁”“公
	药、包装印刷、油品储运销等行业。
3.本项目建成后不使用国三及以下排放标
	

	
	
	转水”。
4.全面推广绿色化工制造技术，实现化工原料和反应介质、生产工艺和制造过程
	准营运中重型柴油货车；不涉及大宗货物。
	

	
	
	绿色化，从源头上控制和减少污染。
5.推行农业绿色生产方式，协同推进种植业、养殖业节能减排与污染治理；推广
	4.本项目建成后按照清洁生产要求进行建设，推广绿色化工制造技术，实现化工原
	

	
	
	生物质能、太阳能等绿色用能模式，加快农业及农产品加工设施等可再生能源替
	料和反应介质、生产工艺和制造过程绿色
	

	
	
	代。
	化，从源头上控制和减少污染。
5.不涉及。
	

	
	
环境风险防控
	1.对无法实现低 VOCs  原辅材料替代的工序，在保证安全情况下，应在密闭设
	1.本项目不涉及VOCs 原辅材料的使用；
	
	

	
	
	备、密闭空间作业或安装二次密闭设施。
2.矿山开采、选矿、运输过程中，应采取相应的防尘措施，化学矿、有色金属矿
	废电池再生利用过程中产生的有机废气密闭收集；
	

	
	
	石及产品堆场应采取“三防”措施。
3.加强空气质量预测预报能力，完善联动应急响应体系，强化区域联防联控。
	2.不涉及。
3.不涉及。
	

	
	
资源利用效率
	1. 严格合理控制煤炭消费，“十四五”期间完成省定煤炭消费总量控制目标。
2. 到 2025 年，吨钢综合能耗达到国内先进水平。
3. 到 2025 年，钢铁、石化化工、有色金属、建材等行业重点产品能效达到国际先
	1. 不涉及。
2. 不涉及。
3. 本项目不属于钢铁、石化化工、有色金
	
	

	
	
	进水平，规模以上工业单位增加值能耗比 2020 年下降 13.5%
	属、建材等行业。
	
	

	

三、点流域      生态环境管控要求-省辖海河流域
	
空间布局约束
	
1. 严格限制造纸、印染等高耗水、重污染产业发展。
2. 严格落实南水北调干渠水源地保护的有关规定，避免水体受到污染。
	1. 本项目不属于造纸、印染等高耗水、重 污染产业。
2. 本项目不在南水北调干渠水源地保护区
范围内。
	
符合

	
	污染物排
放管控
	加快补齐城镇污水处理短板，推进污水处理设施及配套管网建设，实施雨污分流
系统改造，尽快实现管网全覆盖。
	不涉及。
	符合

	
	环境风险
防控
	加强水环境风险源日常管理，以化工园区污水处理厂和化工、制药、造纸等主要
排污企业为重点，加强日常监测监控。
	不涉及。
	符合

	
	资源利用
	1. 按照合理有序使用地表水、控制使用地下水、积极利用非常规水的要求，做好
	不涉及
	符合

	
	
	
	
	
	




	类别
	准入要求相关条文
	本项目情况
	建设是
否符合

	
	效率
	区域水资源统筹调配工作，逐步降低部分过度开发河流和区域的水资源开发利用                                        强度，退减被挤占的生态用水。
2. 在粮食核心区规模化推行高效节水灌溉；实施工业节水减排行动，大力推进工 业水循环利用，推进节水型企业、节水型工业园区建设。
3. 重点推进南水北调受水区地下水压采工作，加快公共供水管网建设，逐步关停
自备井
	
	



由上表可知，本项目符合《河南省生态环境分区管控总体要求（2023 年版）》的相关要求。

2.12.3.6 [bookmark: 2.12.3.6_与《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单]与《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）的相符性分析

本项目与《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）中新乡市生态环境总体准入要求和获嘉县分区管控单元生态环境准入清单要求对照见表 2.12-4 和表 2.12-5。
表 2.12-4	与新乡市生态环境总体准入要求相符性

	维度
	管控要求
	本项目
	是否
符合

	
	8.南太行旅游度假区规划区范围内；新乡市山水林田湖草一体化生态城规划区范围内；按
规定划定的自然保护区、景观区、居民集中生活区的周边和重要交通干线、河流湖泊直
	
	

	
空间布局约束
	观可视范围内；特定生态保护红线范围内禁止新建露天矿山项目。禁止建设生产和使用高挥发性有机物含量的溶剂型涂料、油墨、胶粘剂等项目。按照“可替尽替、应代尽代”的原则，开展汽车制造、工业涂装、家具制造、包装印刷、钢结构制造、工程机械等行业溶剂型涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂使用低 VOCs  含量原辅材料替代。禁止生产、销
售不符合标准的机动车船、非道路移动机械用燃料；禁止向汽车和摩托车销售普通柴油
	本项目不属于新建露天矿山项目，不属于高挥发性有机物含量的溶剂型涂料、油墨、胶粘剂等项目。
	
符合

	
	以及其他非机动车用燃料； 禁止向非道路移动机械销售渣油、重油和不符合规定的燃用
	
	




	维度
	管控要求
	本项目
	是否
符合

	
	油。
	
	

	
	9. 严格控制新建、扩建钢铁冶炼、水泥、有色金属冶炼、平板玻璃、化工、建筑陶瓷、
耐火材料、砖瓦、矿山开采等行业的高排放、高污染项目，促进传统煤化工、水泥行业
	
	

	
	绿色转型、智能升级。城市建成区内人口密集区、环境脆弱敏感区周边的钢铁冶炼、水
	
	

	
	泥、有色金属冶炼、平板玻璃、化工、建筑陶瓷、耐火材料、砖瓦、矿山开采等行业中
	
	

	
	的高排放、高污染项目，应当限期搬迁、升级改造或者转型、退出。新建、改建、扩建
	本项目属于废弃资源综合利项目，不属
	

	
	“两高”项目须符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重点污染物排放 总量控制、碳排放达峰目标、生态环境准入清单、相关规划环评和相应行业建设项目环境准入条件、环评文件审批原则要求。新建“两高”项目应按照《生态环境部办公厅关于加强重
点行业建设项目区域削减措施监督管理的通知》（环办环评〔2020〕36 号）要求，制定配套区域污染物削减方案，环境质量超标区域实行重点污染物排放倍量削减，环境质量
	于“ 两高” 项目， 不属于钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、传统煤化工（甲醇、合成氨）、焦化、铝用炭素、砖瓦
窑、耐火材料、铅锌冶炼（含再生铅）等禁止新增产能项目，不燃煤。
	
符合

	
	达标区域原则上实施等量削减。新建耗煤项目还应严格按规定采取煤炭消费减量替代措
	
	

	
	施，不得使用高污染燃料作为煤炭减量替代措施。原则上禁止新增钢铁、电解铝、水
	
	

	
	泥、平板玻璃、传统煤化工（甲醇、合成氨）、焦化、铝用炭素、砖瓦窑、耐火材料、
	
	

	
	铅锌冶炼（含再生铅） 等行业产能。
	
	

	
	1.新、改、扩建项目主要污染物排放要求满足当地总量减排要求。
	本项目为新建项目，主要污染物排放满
	符合

	
	
	足当地总量减排要求。
	

	
	
	本项目属于废弃资源综合利用项目，不
	

	
	
	属于重有色金属冶炼业（铜、铅、锌、
	

	污染物排放管控
	4.严控新增重金属污染物排放量，在重有色金属冶炼业（铜、铅、锌、镍、钴、锡、锑和汞冶炼等）、铅蓄电池制造业、皮革及其制品业（皮革鞣制加工等）、化学原料及化学制品制造业（电石法聚氯乙烯行业、铬盐行业等）、电镀行业等重点行业实施重点重金属减量替代。新、改、扩建涉重金属重点行业建设项目应遵循重点重金属污染物排放“减量替代”原则，应符合《新乡市“十 四五”重金属污染防控工作方案》相关要求。
	镍、钴、锡、锑和汞冶炼等）、铅蓄电池制造业、皮革及其制品业（皮革鞣制加工等）、化学原料及化学制品制造业
（ 电石法聚氯乙烯行业、 铬盐行业等）、电镀行业等重点行业。遵循重点重金属污染物排放“减量替代”原则，符
合《新乡市“十 四五”重金属污染防控工作方案》相关要求。
	

符合




	维度
	管控要求
	本项目
	是否
符合

	
	5.全面推进企业清洁生产，完善省级产业集聚区污水处理设施水平。加强造纸、氮肥、农副食品加工、毛皮制革、印染、有色金 属、原料药制造、电镀等水污染物排放行业重点企业强制性清洁生产审核，全面推进其清洁生产改造或清洁化改造。省级产业集 聚区建
成区域必须实现管网全配套，污水集中处理设施必须做到稳定达标运行，同时安装自动在线监控装置。
	
本项目建成后将按要求进行清洁生产审核。
	

符合

	
	8.国家、省绩效分级重点行业以及涉及锅炉炉窑的其他行业，新建、扩建项目污染物排放限值、污染治理措施、无组织排放控制水平、运输方式等达到 A 级绩效水平，改建项目污染物排放限值、污染治理措施、无组织排放控制水平、运输方式等达到 B 级以上绩效
水平
	本项目污染物排放限值、污染治理措施、无组织排放控制水平、运输方式等按照A 级绩效水平进行建设。
	
符合

	




资源开发效率要求
	1. “十四五”期间按照政府目标控制能耗增量指标。严控新增耗煤项目，新、改、扩建项目实施煤炭减量替代，重点削减非电力用煤。鼓励使用清洁燃料，重点区域建设项目原则上不新建燃煤自备锅炉。2023 年底，全面淘汰 35 蒸吨/小时及以下的燃煤锅炉，鼓
励淘汰 4 蒸吨/小时以下生物质锅炉，保留现有生物质锅炉应采用专用炉具，禁止掺烧煤炭、垃圾、工业固体废物等其他物料。
	
本项目一期、二期均建设有燃气锅炉作为备用锅炉，不使用燃煤。
	

符合

	
	2. 重点推进南水北调受水区地下水压采工作，加快公共供水管网建设，促进供水管网覆
盖范围以外的自备井封闭工作。
	本项目用水采用集聚区管网联网供水，
不使用自备井。
	符合

	
	3. 开展高耗水工业行业节水技术改造，大力推广工业水循环利用，推进节水型企业、节
水型工业园区建设。
	本项目不属于高耗水行业。
	符合

	
	4. 按照合理有序使用地表水、控制使用地下水、积极利用非常规水源的要求，做好区域水资源统筹调配，逐步降低区域内的水资  源开发利用强度，退减被挤占的生态用水，
2030 年全市浅层地下水开采控制在 57390 万立方米。
	
本项目用水采用集聚区管网供水。
	
符合




表 2.12-5	本项目与《清单》对比分析一览表

	环境管控单元
编码
	管控单元
分类
	管控单元
名称
	行政区划
	
管控要求
	
本项目
	是否符合

	
	
	
	
	
	
	1、本项目属于废电池回收拆解、加工处
	

	
	
	
	
	
	
	理，拆解出的废电池极粉进一步加工为产
	

	
	
	
	
	
	
	品涉及化学反应，与主导产业现代化工相
	

	
	
	
	
	
	
	符合。
	

	
	
	
	
	
	
	2、本项目一期和二期均位于现代化工产业
	

	





ZH4107 242000
1
	




重点管控单元 1
	




获嘉县先进制造业开发区
	






获嘉县
	



空间布局约束
	1、园区规划主导产业为现代化工、装备制造、生物医药，鼓励与主导产业配套的项目入驻。
2、入驻项目应符合园区规划或规划环评的要求。
3、严格控制新、改、扩建“两高”项目建设。
4、严控新增重点防控的重金属污染物排放量，新、改、扩建重点行业建设项目实施重点重金属减量替代，应符合《新乡市“十四五”重金属污染防控工作方案》相关要求。
5、禁止入驻《产业结构调整指导目录》限制类、淘汰类及
《河南省承接化工产业 转移“禁限控”目录》中的项目。
	园，用地性质为三类工业用地，属于新建 项目，与《获嘉县先进制造业开发区国土空间规划》（2021-2035 年）阶段性成果-环境准入条件相符，不在环境准入负面清单内，符合规划要求，已由获嘉县先进制造业开发区管理委员会开具证明准许入驻
（附件四）。
3、本项目不属于“两高”项目。
4、本项目不属于重点行业，遵循重点重金属污染物排放“减量替代”原则，符合《新
乡市“十四五”重金属污染防控工作方案》
	




符合

	
	
	
	
	
	
	相关要求。
	

	
	
	
	
	
	
	5、项目不属于《产业结构调整指导目录》
	

	
	
	
	
	
	
	限制类、淘汰类及《河南省承接化工产业
	

	
	
	
	
	
	
	转移“禁限控”目录》中的项目。
	

	
	
	
	
	
	1、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs 全面执行大气污染
	1、本项目二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、
	

	
	
	
	
	污染物排放管控
	物特别排放限值。
2、污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标
准》表 1 一级 A 标准及属地管理要求，确保区域水环境质量
	VOCs 全面执行大气污染物特别排放限值。
2、本项目污水经厂内污水处理厂处理后，
排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处
	
符合

	
	
	
	
	
	达标。
	理，该污水处理厂出水执行《地表水环境
	




	环境管
控单元编码
	管控
单元分类
	管控
单元名称
	行政区划
	
管控要求
	
本项目
	是否符合

	
	
	
	
	
	3、定期对地下水质进行监测，及时采取有效防治措施，避
	质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准。 3、本项目建成后将定期对地下水水质进行监测。
4、本项目不使用煤燃料。
5、本项目无超低排放的行业要求。
6、本项目不属于制药和电镀行业。
7、本项目不生产和使用高 VOCs 含量溶剂型涂料、油墨、胶黏剂、清洗剂等建设项目。
	

	
	
	
	
	
	免对地下水造成污染。
4、新建耗煤项目还应严格按规定采取煤炭消费减量替代措
	
	

	
	
	
	
	
	施，不得使用高污染燃料作为煤炭减量替代措施。
5、已出台超低排放要求的行业建设项目应满足超低排放要
	
	

	
	
	
	
	
	求。
6 、严格落实《制药建设项目环境影响评价文件审批原
	
	

	
	
	
	
	
	则》、《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原
	
	

	
	
	
	
	
	则》相关要求。
7、严格控制生产和使用高 VOCs 含量溶剂型涂料、油墨、
	
	

	
	
	
	
	
	胶黏剂、清洗剂等建设项目。
	
	

	
	
	
	
	
	1、规范园区建设，对涉重行业企业加强管理，建立土壤和
	
1、本项目涉及重金属污染物排放，企业将加强管理，建立土壤和地下水污染隐患排查治理制度、风险防控体系和长效监管机制。
2、本项目属于废弃资源综合利用，原料不涉及铅酸蓄电池，企业在拆除生产设施设备、污染治理设施时，将事先制定残留污染物清理和安全处置方案。
3、不涉及。
4、不涉及。
5、项目建成后企业将建立完善有效的环境风险防控设施和有效的拦截、降污、导流等措施，防止对地表水环境造成危害。
	

	
	
	
	
	
	地下水污染隐患排查治理制度、风险防控体系和长效监管机
	
	

	
	
	
	
	
	制。
2、有色金属冶炼、铅酸蓄电池、石油加工、化工、电镀、
	
	

	
	
	
	
	
	制革和危险化学品生产、储存、使用等企业在拆除生产设施
	
	

	
	
	
	
	
	设备、污染治理设施时，要事先制定企业拆除活动污染防治
	
	

	
	
	
	
	环境风险防控
	方案和拆除活动环境应急预案。
3、规范专业园区建设，对涉重行业企业加强管理，建立土壤和地下水污染隐患排查治理制度、风险防控体系和长效监
	
	
符合

	
	
	
	
	
	管机制。
4、化工园区应根据自身规模和产业结构需要，建立完善的
	
	

	
	
	
	
	
	安全生产和生态环境的监测监控和风险预警体系，相关监测
	
	

	
	
	
	
	
	监控数据应接入地方监测预警系统。
5、建立完善有效的环境风险防控设施和有效的拦截、降
	
	

	
	
	
	
	
	污、导流等措施，防止对地表水环境造成危害。
	
	




	环境管
控单元编码
	管控
单元分类
	管控
单元名称
	行政区划
	
管控要求
	
本项目
	是否符合

	
	
	
	
	资源利用效率要求
	一步优化能源结构，加快集中供热、供水等及配套管网建设，逐步关停企业自备水井。
	项目用热依托集聚区统一供热，并自建燃气锅炉作为备用；企业用水依托集聚区统
一供水，不采用自备水井供水。
	
符合



综上，本项目符合《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）的相关要求。


2.12.4 [bookmark: 2.12.4_行业政策]行业政策
2.12.4.1 [bookmark: 2.12.4.1_与《废电池污染防治技术政策》（环发[2016]82号）相符性分]与《废电池污染防治技术政策》（环发[2016]82 号）相符性分析

根据《废电池污染防治技术政策》（环发[2016]82 号）的内容，结合本项 目的情况，该方案中涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比情况见下表。
表 2.12-6	本项目与《废电池污染防治技术政策》对比分析表
	工艺
过程
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	1.在具备资源化利用条件的地区，鼓励分类
收集废原电池；
	
	

	
	2.鼓励电池生产企业、废电池收集企业及利用企业等建设废电池收集体系。鼓励电池生
	
	

	
	产企业履行生产者延伸责任；
	
	

	
收集
	3. 鼓励废电池收集企业应用“物联网+”等信息化技术建立废电池收集体系，并通过信息公开等手段促进废电池的高效回收；
4. 废电池收集企业应设立具有显著标识的废
电池分类收集设施。鼓励消费者将废电池送
	本项目为废电池的回收处理， 不属于废电池的收集；
	
符合

	
	到相应的废电池收集网点装置中；
	
	

	
	5.收集过程中应保持废电池的结构和外形完整，严禁私自破损废电池，已破损的废电池
	
	

	
	应单独存放。
	
	

	
	
	1. 本项目废旧锂离子电池运
输采用密闭容器包装，能
	

	
	
	够有效防止运输过程中有
	

	


运输
	1. 废电池应采取有效的包装措施，防止运输过程中有毒有害物质泄漏造成污染；
2. 废锂离子电池运输前应采取预放电、独立
包装等措施，防止因撞击或短路发生爆炸等
	毒有害物质的泄露；
2.本项目废旧锂离子电池运
输进厂前已完成预放电处理，采取独立包装，运输
	


符合

	
	引起的环境风险；
	过程中不会存在因撞击或
	

	
	3.禁止在运输过程中擅自倾倒和丢弃废电池。
	短路发生爆炸等引起的环境风险；
	

	
	
	3.本项目废旧锂离子电池在运输过程不会出现擅自倾
	

	
	
	倒和丢弃现象。
	

	
	
1.废电池应分类贮存，禁止露天堆放。破损的废电池应单独贮存。贮存场所应定期清
	1.本项目废旧锂离子电池在原料库内采取分类贮存，
贮存前均进行安全性检
	

	
	理、清运；
	测，破损的废电池立即处
	

	
贮存
	2.废铅蓄电池的贮存场所应防止电解液泄漏。废铅蓄电池的贮存应避免遭受雨淋水
浸；
	理，不贮存；
2.本项目不涉及废铅蓄电池
的贮存利用；
	
符合

	
	3.废锂离子电池贮存前应进行安全性检测，避光贮存，应控制贮存场所的环境温度，避
	3.本项目废锂离子电池贮存前应进行安全性检测，进
	

	
	免因高温自燃等引起的环境风险。
	行避光贮存，并控制贮存
	

	
	
	场所的环境温度， 避免因
	


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
2-
100
)

	工艺
过程
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	
	高温自燃等引起的环境风
险。
	

	
	
	1. 本项目废旧锂离子电池在密闭车间内采用机械化进
	

	
	
	行拆解和破碎；
	

	
	
1. 禁止人工、露天拆解和破碎废电池；
2. 应根据废电池特性选择干法冶炼、湿法冶金等技术利用废电池。干法冶炼应在负压设
	2.本项目为前端采用物理分选法处理废旧锂离子电池，后端采用干法冶炼工
艺，在负压设施中进行，
	

	
	施中进行，严格控制处理工序中的废气无组
	严格控制处理工序中的废
	

	
	织排放；
	气无组织排放；
	

	
	3.废锂离子电池利用前应进行放电处理，宜在低温条件下拆解以防止电解液挥发。鼓励
	3.本项目外购的废旧锂离子电池在处理前先采用放电
	

	
	采用酸碱溶解-沉淀、高效萃取、分步沉淀等技术回收有价金属。对利用过程中产生的
	仪进行放电处理，再生利用过程中产生的有机废气
	

	
	高浓度氨氮废水，鼓励采用精馏、膜处理等
	采 用 “ 废 气 焚 烧 炉
	

	



利用
	技术处理并回用；
4. 废含汞电池利用时，鼓励采用分段控制的真空蒸馏等技术回收汞；
5. 废锌锰电池和废镉镍电池应在密闭装置中破碎；
6. 干法冶炼应采用吸附、布袋除尘等技术处理废气；
7. 湿法冶金提取有价金属产生的废水宜采用膜分离法、功能材料吸附法等处理技术；
8. 废铅蓄电池利用企业的废水、废气排放应执行《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB 31574）。其他废电池干法利用
企业的废气排放应参照执行《危险废物焚烧
	（RTO）+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”装置进行处理；
4. 本项目不涉及废含汞电池；
5. 本项目不涉及废锌锰电池和废镉镍电池；
6. 本项目采用吸附、布袋除尘等技术处理废气；
7. 本项目不涉及湿法冶炼；
8. 本项目不涉及废铅蓄电
池， 废气排放参照执行
	



符合

	
	污染控制标准》（GB 18484），废水排放应
当满足《污水综合排放标准》（GB 8978）和其他相应标准的要求；
	《危险废物焚烧污染控制
标准》（GB 18484），废水排放满足《污水综合排
	

	
	9.废铅蓄电池利用的污染防治技术政策由
《铅蓄电池生产及再生污染防治技术政策》
	放标准》（GB 8978），同时参照《无机化学工业污
	

	
	规定。
	染 物 排 放 标 准 》
	

	
	
	（ GB31573-2015 ） 的 要
求。
	

	
	
	9. 本项目不涉及废铅蓄电池。
	

	
	1.应避免废电池进入生活垃圾焚烧装置或堆
肥发酵装置；
	
	

	

处置
	2. 对于已经收集的、目前还没有经济有效手段进行利用的废电池，宜分区分类填埋，以便于将来利用；
3. 在对废电池进行填埋处置前和处置过程中，不应将废电池进行拆解、碾压及其他破
	
本项目不涉及废电池的处置。
	

/

	
	碎操作，保证废电池的外壳完整，减少并防
	
	

	
	止有害物质渗出。
	
	




	工艺
过程
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	

鼓励
	1. 废电池高附加值和全组分利用技术；
2. 智能化的废电池拆解、破碎、分选等技术；
	
	

	研发的新
	3.自动化、高效率和高安全性的废新能源汽车动力蓄电池的模组分离、定向循环利用和
	本项目不涉及新技术的研发。
	/

	技术
	逆向拆解技术；
	
	

	
	4.废锂离子电池隔膜、电极材料的利用技术和电解液的膜分离技术。
	
	



由上表可知，本项目符合《废电池污染防治技术政策》（环发[2016]82 号）的相关要求。
2.12.4.2 [bookmark: 2.12.4.2_与《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》（工信部联节[202]与《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》（工信部联节
[2021]114 号）相符性分析

根据《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》（工信部联节[2021]114号）的内容，结合本项目的情况，该方案中涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比情况见下表。
表 2.12-7   本项目与《工信部联节[2021]114 号》对比分析表
	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	
	本项目梯次利用符合《新能
	

	
	梯次利用企业应符合《新能源汽车废旧动
	源汽车废旧动力蓄电池综合
	

	
	力蓄电池综合利用行业规范条件》（工业
	利用行业规范条件》（工业
	

	
	和信息化部公告 2019 年第 59 号）要求。
鼓励采用先进适用的工艺技术及装备，对废旧动力蓄电池优先进行包（组）、模块
	和信息化部公告 2019 年第 59
号）要求，采用先进适用的工艺技术和设备进行梯次利
	
符合

	
	级别的梯次利用，电池包（组）和模块的
	用，电池包和模块的拆解符
	

	
	拆解符合《车用动力电池回收利用 拆解规
	合《车用动力电池回收利用
	

	
	范》（GB/T 33598）的相关要求。
	拆解规范》（ GB/T 33598 ）的相关要求。
	

	梯次利
	鼓励梯次利用企业研发生产适用于基站备
	
	

	用企业
要求
	电、储能、充换电等领域的梯次产品。鼓
励采用租赁、规模化利用等便于梯次产品
	本项目不涉及研发生产。
	/

	
	回收的商业模式。
	
	

	
	鼓励梯次利用企业与新能源汽车生产、动
	本项目建成后企业将与新能源汽车生产、动力蓄电池生产及报废机动车回收拆解等企业协议合作，加强信息共享，利用已有回收渠道， 高效回收废旧动力蓄电池用于
梯次利用。
	

	
	力蓄电池生产及报废机动车回收拆解等企
	
	

	
	业协议合作，加强信息共享，利用已有回
收渠道，高效回收废旧动力蓄电池用于梯
	
	符合

	
	次利用。鼓励动力蓄电池生产企业参与废
	
	

	
	旧动力蓄电池回收及梯次利用。
	
	

	
	梯次利用企业从事废旧动力蓄电池梯次利
	本项目建成后严格按照国家
	符合

	
	用活动时，应依据国家有关法规要求，与
	有关法规的要求，与新能源
	




	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	新能源汽车、动力蓄电池生产企业协调、
	汽车、动力蓄电池生产企业
	

	
	厘清知识产权和产品安全责任有关问题。
	协调、厘清知识产权和产品
	

	
	
	安全责任有关问题。
	

	
	鼓励新能源汽车、动力蓄电池生产企业等
	本项目涉及废电池的梯次利用，建成后严格按照《车用动力电池回收利用余能检测》（ GB/T 34015 ） 等相关标准进行检测，结合实际检测数据， 评估废旧动力蓄电池剩余价值，提高梯次利用效率，提升梯次产品的使用性能、可靠性及经济性。
	

	
	与梯次利用企业协商共享动力蓄电池的出
	
	

	
	厂技术规格信息、充电倍率信息，以及相
	
	

	
	关国家标准规定的监控数据信息（电压、
	
	

	
	温度、SOC 等）。梯次利用企业按照《车用动力电池回收利用 余能检测》（GB/T 34015）等相关标准进行检测，结合实际检
测数据，评估废旧动力蓄电池剩余价值，
	
	符合

	
	提高梯次利用效率，提升梯次产品的使用
	
	

	
	性能、可靠性及经济性。
	
	

	
	梯次利用企业应规范开展梯次利用，具备
	本项目梯次利用产品质量管理制度及必要的检验设备、设施，均通过质量管理体系认证，所使用的检验规则、方法等符合有关标准要求，
对生产销售的梯次产品承担保修和售后服务责任。
	

	
	梯次产品质量管理制度及必要的检验设
	
	

	
	备、设施，通过质量管理体系认证，所采
用的梯次产品检验规则、方法等符合有关
	
	符合

	
	标准要求，对本企业生产销售的梯次产品
	
	

	
	承担保修和售后服务责任。
	
	

	
	梯次利用企业应按国家有关溯源管理规
	
	

	
	定，建立溯源管理体系，进行厂商代码申
	本项目将按照国家有关溯源
	

	
	请和编码规则备案，向新能源汽车国家监
	管理规定，建立溯源管理体
	

	
	测与动力蓄电池回收利用溯源综合管理平
	系，对梯次利用的产品及时
	符合

	
	台（ www.evmam-tbrat.com ） 上传梯次产
品、废旧动力蓄电池等相关溯源信息，确
	进行扫码、补码后上传溯源
管理系统。
	

	
	保溯源信息上传及时、真实、准确。
	
	

	
	梯次产品的设计应综合考虑电气绝缘、阻
	本项目梯次产品的设计包括电气绝缘、阻燃、热管理以及电池管理等因素，保证梯次产品的可靠性；采用易于维护、拆卸及拆解的结构及
连接方式进行重组连接。
	

	
	燃、热管理以及电池管理等因素，保证梯
	
	

	
	次产品的可靠性；采用易于维护、拆卸及
	
	符合

	
	拆解的结构及连接方式，以便于其报废后
	
	

	
	的拆卸、拆解及回收。
	
	

	



梯次产
	梯次产品应进行性能试验验证，其电性能和安全可靠性等应符合所应用领域的相关标准要求。
	本项目梯次利用后的产品进行电压、电流等电性能和安全性能的测试，符合所引用
领域的相关标准要求
	
符合

	
	梯次产品应有商品条码标识，并按《汽车
	本项目按照《汽车动力蓄电
	

	品要求
	动力蓄电池编码规则》（GB/T  34014）统
一编码，在梯次产品标识上标明（但不限于）标称容量、标称电压、梯次利用企业
	池 编 码 规 则 》 （ GB/T
34014）要求，对梯次利用产品进行统一编码，保证每件
	

符合

	
	名称、地址、产品产地、溯源编码等信
	商品信息的准确性和完整
	

	
	息，并保留原动力蓄电池编码。
	性。
	

	
	梯次产品的使用说明或其他随附文件，应提示梯次产品在使用防护、运行监控、检查维护、报废回收等过程中应注意的有关
事项及要求。
	本项目梯次利用产品的使用说明和其他随附文件内容符合相关规定的要求。
	
符合

	
	梯次产品包装运输应符合《车用动力电池
	本项目梯次利用产品的包装
	符合




	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	回收利用管理规范第 1 部分：包装运输》
（GB/T 38698.1）等有关标准要求。
	运输符合《车用动力电池回收利用管理规范第 1 部分：包装运输》（GB/T 38698.1）等
有关标准要求。
	

	
	市场监管总局会同工业和信息化部建立梯次产品自愿性认证制度，获得认证的梯次产品可在产品及包装上使用梯次产品认证
标志。
	本项目梯次利用产品将按照相关要求进行产品认证标志。
	
符合

	
	梯次利用企业应按照《新能源汽车动力蓄
	本项目将按照《新能源汽车
	

	
	电池回收服务网点建设和运营指南》（工
	动力蓄电池回收服务网点建
	

	
	业和信息化部公告 2019 年第 46 号）的相关要求，建立与产品销售量相匹配的报废
梯次产品回收服务网点，报送回收服务网
	设和运营指南》（工业和信息化部公告 2019 年第 46 号）
的相关要求建立回收网点，
	
符合

	
	点信息并在本企业网站向社会公布。鼓励
	企业将与新能源汽车生产等
	

	
	梯次利用企业与新能源汽车生产等企业合
	企业合作共建、共用回收体
	

	
	作共建、共用回收体系，提高回收效率。
	系，提高回收效率。
	

	
	梯次利用企业应规范回收本企业梯次产品
	
	

	
	生产、检测等过程中产生的报废动力蓄电
	本项目将报废的梯次利用产
	

	回收利
	池以及报废梯次产品，按照相关要求，集
	品送至再生利用生产线进行
	符合

	用要求
	中贮存并移交再生利用企业处理，并按国
	回收处理。
	

	
	家有关要求落实信息公开。
	
	

	
	梯次产品所有人应将报废的梯次产品，移交给梯次利用企业建立的回收服务网点或再生利用企业进行规范处理。
	本项目建设有再生利用生产线，报废的梯次产品送至再生利用生产线进行回收处
理。
	
符合

	
	梯次利用企业、梯次产品所有人等，如因擅自拆卸、拆解报废梯次产品，或将其移交其他第三方，或随意丢弃、处置，导致事故的，应承担相应责任。
	本项目建设有梯次利用和再生利用生产线，不存在擅自拆卸、拆解，或将其移交其他第三方，或随意丢弃、处
置。
	

符合



由上表可知，本项目符合《新能源汽车动力蓄电池梯次利用管理办法》
（工信部联节[2021]114 号）的相关要求。

2.12.4.3 [bookmark: 2.12.4.3_与《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》（2019年]与《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》（2019
年本）相符性分析

根据《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》（2019 年本）
（以下简称《规范条件》）的内容，结合本项目的情况，该方案中涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比情况见下表。


表 2.12-8	与《规范条件》对照表
	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	（一）企业应当符合国家产业政策和所在地
	本项目建设符合国家产业政策和所在地区城乡建设规划、生态保护红线、生态环境保护规划和污染防治、土地利用总体规划、主体功能区规划等要求，其施工建
设满足规范化设计要求。
	

	
	区城乡建设规划、生态保护红线、生态环境
	
	

	
	保护规划和污染防治、土地利用总体规划、
	
	符合

	
	主体功能区规划等要求，其施工建设应满足
	
	

	二、
	规范化设计要求。
	
	

	企业布局与项目建设条件
	
	
	

	
	（二）企业布局应当与本企业废旧动力蓄电池回收规模相适应。鼓励具备基础的新能源汽车生产企业及动力蓄电池生产企业参与新
建综合利用项目。
	本企业属于废旧资源综合利用企业，项目建设规模与产品产能及设备相适应。
	
符合

	
	（三）企业不得在自然保护区、风景名胜区、饮用水水源保护区、永久基本农田保护区以及法律、法规规定禁止建设的其他区域内违法建设投产。已在上述区域内投产运营
的企业要根据该区域规划要求，在一定期限内，通过依法搬迁、转产等方式逐步退出。
	本项目位于获嘉县产业集聚区，不在自然保护区、风景名胜区、饮用水水源保护区、永久基本农田保护区以及法律、法规规定禁止建设的其他区域内。
	

符合

	
	
（一）总体要求
	1. 本项目土地使用手续合法，车间面积、作业场地面积与本项目综合利用能力相适应，作业场地将按照环境管理要求进行硬化、防渗漏、耐腐蚀处理。
2. 本项目生产设备具有自动化程度高、能耗低、环保达标和资源综合利用率高等特点，采用的生产工艺及技术具有节能、节水、环保、清洁、高效、智能等优点，项目不使用《产业结构调整指导目录》（2024 版）中明令淘汰的落后工艺、技术、装备及产品。
3. 本项目分类收集储存设施满足耐腐蚀、坚固、防火、绝缘特性要求；项目产生的有毒有害气体、废水、废渣等均得到有效处置；企业配备必要的安全防护、消防设备等。
4. 本项目梯次利用生产线建设有溯源信息系统及编码识别等设施设备，满足新能源汽车动力蓄电
池回收利用溯源管理有关要求。
	

	
	企业厂区条件、设施设备、技术工艺、溯源
	
	

	
	能力等应满足以下要求：
	
	

	
	1. 土地使用手续合法（租用合同不少于 15
年），厂区面积、作业场地面积应与企业综
	
	

	
	合利用能力相适应，作业场地应满足硬化、
	
	

	
	防渗漏、耐腐蚀要求。
	
	

	
	2.应选择生产自动化效率高、能耗指标先
进、环保达标和资源综合利用率高的生产设
	
	

	
	施设备，采用节能、节水、环保、清洁、高
	
	

	
	效、智能的新技术和新工艺，淘汰能耗高、
	
	符合

	三、
	污染重的技术及工艺，不生产、销售和使用
	
	

	技
	《产业结构调整指导目录》中明令淘汰的落
	
	

	术、
	后工艺、技术、装备及产品。
	
	

	装备和工
	3.应具备满足耐腐蚀、坚固、防火、绝缘特
性的专用分类收集储存设施，有毒有害气
	
	

	艺
	体、废水、废渣的处理等环境保护设施，以
	
	

	
	及必备的安全防护、消防设备等。
	
	

	
	4.应满足新能源汽车动力蓄电池回收利用溯
源管理有关要求，具备信息化溯源能力，如
	
	

	
	溯源信息系统及编码识别等设施设备。
	
	

	
	（二）梯次利用要求
1.具备国家有关标准规定的废旧动力蓄电池剩余容量、一致性、循环寿命等主要性能指
	1.本项目梯次利用生产线建设有
对废旧动力电池剩余容量、一致性、循环寿命等主要性能指标和
	

	
	标和安全性的检测技术及设备，以及明确的
	安全性检测的技术及设备，可对
	符合

	
	可梯次利用性判断方法，可对不同类型废旧
	不同类型废旧动力蓄电池进行检
	

	
	动力蓄电池进行检测、分类、拆分、电池修
	测、分类、拆分、电池修复和重
	

	
	复或重组为梯次产品。
	组为梯次产品。
	




	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	2.具备废旧动力蓄电池机械化或自动化拆分
设备，以及无损化拆分工艺。具有梯次产品
	2.本项目梯次利用生产线具有废
旧动力电池机械化或自动化拆分
	

	
	质量、安全等性能检验技术设备和工艺，具
	设备，以及无损化拆分工艺；具
	

	
	备梯次产品生产一致性、安全可靠性的保证
	有梯次产品质量、安全等性能检
	

	
	能力。
	验技术设备和工艺；具备梯次产
	

	
	
	品生产一致性、安全可靠性的保
	

	
	
	证能力。
	

	
	
（三）再生利用要求
	1.本项目再生利用生产线具有废
旧动力电池安全拆解与再生利用
	

	
	1.具有废旧动力蓄电池安全拆解与再生利用
机械化作业平台及工艺，包含动力蓄电池单
	机械化作业平台及工艺和动力蓄
电池单体自动化破碎、分选等设
	

	
	体自动化破碎、分选等设备。
	备。
	

	
	2.具备产业化应用的湿法、火法或材料修复等工艺，可实现材料修复或元素提取，对电
子元器件、金属、石墨、塑料、橡胶、隔
	2.本项目生产过程中对电子元器件、金属、石墨、塑料、隔膜等
零部件大部分可实现合理回收和
	
符合

	
	膜、电解液等零部件和材料均可合理回收和
	规范处理，对产生的污染物均有
	

	
	规范处理，具有相应的污染控制措施，以及
	相应的污染控制措施；项目采用
	

	
	对不可利用残余物的规范处置方案。鼓励使
	物理分选法进行产品回收，属于
	

	
	用环保效益好、回收效率高的再生利用技术
	鼓励类生产工艺；项目不涉及湿
	

	
	及工艺。
	法、火法或材料修复等工艺，不
	

	
	
	具备材料修复或元素提取能力。
	

	
	（一）资源综合利用
	1. 本项目严格按照相关国家、行业标准进行废旧锂离子电池的储存、梯次利用和再生利用等，并积极参与废旧动力蓄电池回收利用标准体系的研究制定和实施工作。
2. 本项目废旧锂离子电池进厂后先根据电池的剩余容量、一致性、循环寿命等主要性能指标和安全性等实际情况综合判断是否满足梯级利用相关要求，能够满足要求的进行重组后重新作为梯次利用产品，不能满足梯次利用的则进行再生回收利用。
3. 本项目再生利用工艺中对正负极材料、隔膜等材料进行回收利用，其中镍、钴、锰的综合回收率不低于 98%（本项目镍回收率一期 99.1%二期 99.3%；钴回收率一期 99.5%二期 99.7%；锰回收率一期 99.5%二期 99.6%），锂的回收率不低于 85%（本项目锂 回 收 率 一 期  90.0%  二期 90.1%）。本项目工艺废水循环利用率达到 100%。项目不涉及稀土等其他主要有价金属和材料修复工艺。
4. 本项目废旧锂离子电池综合利
	

	
	企业应依据相关国家、行业标准，以及新能
	
	

	
	源汽车生产企业等提供的动力蓄电池拆卸、
	
	

	
	拆解及历史数据等技术信息，遵循先梯次利
	
	

	
	用后再生利用的原则，提高综合利用水平。
	
	

	
	1. 企业应严格按照相关国家、行业标准进行
废旧动力蓄电池储存、梯次利用和再生利用
	
	

	
	等，并积极参与废旧动力蓄电池回收利用标
	
	

	
	准体系的研究制定和实施工作。
	
	

	
	2.从事梯次利用的企业，应根据废旧动力蓄
电池的剩余容量、一致性、循环寿命等主要
	
	

	四、
	性能指标和安全性的实际情况，综合判断是
	
	

	资源
	否满足梯次利用安全、环保、性能及质量等
	
	

	综合
利用
	要求，对符合要求的废旧动力蓄电池分类重
组利用，鼓励在基站备电、储能、充换电等
	
	符合

	及能
	领域应用，提高综合利用经济效益。同时，
	
	

	耗
	建立完善的梯次产品回收体系，保障报废梯
	
	

	
	次产品的规范回收，并移交至从事再生利用
	
	

	
	的企业。
	
	

	
	3.从事再生利用的企业，应积极开展针对正
负极材料、隔膜、电解液等再生利用技术、
	
	

	
	设备、工艺的研发和应用，努力提高废旧动
	
	

	
	力蓄电池再生利用水平，通过冶炼或材料修
	
	

	
	复等方式保障主要有价金属得到有效回收。
	
	

	
	其中，镍、钴、锰的综合回收率应不低于
	
	

	
	98%，锂的回收率不低于 85%，稀土等其他
主要有价金属综合回收率不低于 97%。采用材料修复工艺的，材料回收率应不低于
	
	




	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	90%。工艺废水循环利用率应达 90%以上。
4.综合利用过程中产生的电子元器件、金
属、石墨、塑料、橡胶、隔膜、电解液等零
	用过程中产生的电子元器件、金属、石墨、塑料、隔膜等零部件
和材料均实现合理回收和规范处
	

	
	部件和材料均应采取相应措施实现合理回收
	理；对无相应处置能力的危险废
	

	
	和规范处理。无相应处置能力的，应按国家
	物，将按照国家有关要求定期交
	

	
	有关要求交有相关资质的企业进行集中处
	由有相应危废处置资质的单位处
	

	
	理，同时应做好跟踪管理，保障不可利用残
	置，不存在擅自丢弃、倾倒、焚
	

	
	余物的环保处置，不得将其擅自丢弃、倾
	烧或填埋的现象。
	

	
	倒、焚烧或填埋。
	
	

	
	（二）能源消耗
	本项目将建立用能考核制度，并
	

	
	企业应建立用能考核制度，配备必要的能源
	配备能源计量器具； 建设对运
	

	
	（水、电、天然气等）计量器具。加强对运
	输、拆卸、储存、拆解、检测、
	

	
	输、拆卸、储存、拆解、检测、利用等各环
	利用等各环节的能耗管控机制，
	符合

	
	节的能耗管控，降低综合能耗，提高能源利
	降低综合能耗，提高能源利用效
	

	
	用效率。鼓励企业采用先进适用的节能技
	率；使用先进适用的节能技术工
	

	
	术、工艺及装备。
	艺及装备进行生产。
	

	
	（一）企业应严格执行环境影响评价制度。
	本项目建设过程中将严格按照环境保护“三同时”要求建设配套的环境保护设施，项目建成后将按照排污许可管理要求申请排污许可证，同时积极组织竣工环境保护验收工作，验收通过后再投入生产。
	

	
	按照环境保护“三同时”要求建设配套的环
	
	

	
	境保护设施，并在建设项目竣工后组织竣工
	
	

	
	环境保护验收，验收通过后方可投入生产。
纳入固定污染源排污许可分类管理名录的建
	
	符合

	
	设项目，按照《排污许可证申请与核发技术
	
	

	
	规范 废弃资源加工工业》等国家排污许可
	
	

	
	有关管理规定要求申请排污许可证。
	
	

	
	（二）企业应按照相关法律法规要求履行环
	1. 本项目贮存设施的建设和管理满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》和《危险废物贮存污染控制标准》的要求。
2. 本项目回收的废旧锂离子电池入厂前将进行严格的筛选和检查，若出现漏液、冒烟、外壳破损的电池将直接进行回收处理，不在车间内贮存。
3. 本项目生产过程中产生的废水、废气、工业固废均采用合理的环保收集与处理设施进行处理，按照相应的环保要求安装废气在线监测系统。
4. 本项目污染物排放符合国家、地方或行业标准要求，项目具备土壤及地下水的污染防治措施。
5. 本项目噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》要求。
6. 本项目生产过程中产生的一般固体废物按一般工业固体废物进行管理，危险废物按照危险废物进行管理。
	

	
	境保护义务，落实生态环境保护措施，建立
	
	

	
	健全企业环境管理制度。鼓励企业开展环境
	
	

	
	管理体系认证。
	
	

	
	1. 贮存设施的建设、管理应根据废物的危险
特性满足《一般工业固体废物贮存、处置污
	
	

	五、环境保护要求
	染控制标准》和《危险废物贮存污染控制标准》等要求。
2.在综合利用过程中产生的在常温常压下易燃易爆及排出有毒气体的残余物，必须进行
预处理，使之稳定后贮存，否则按易燃易爆
	
	

	
	危险品贮存。
	
	

	
	3.综合利用过程中产生废水、废气、工业固
废的，应具备环保收集与处理设施设备，符
	
	符合

	
	合国家标准要求并保证其正常使用。企业应
	
	

	
	按照《污染源自动监控管理办法》《排污单
	
	

	
	位自行监测技术指南 总则》等有关要求实
	
	

	
	施废水及废气的在线监测。
	
	

	
	4.企业污染物排放应符合国家、地方或行业
标准要求，并具备土壤及地下水的污染防治
	
	

	
	措施。
	
	

	
	5.噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放
标准》要求，具体标准应根据当地人民政府
	
	

	
	划定的区域类别执行。
	
	

	
	6.综合利用过程中产生的工业固体废物应当
	
	




	项目
	管理要求
	本项目建设情况
	对比

	
	按照国家有关规定进行管理，属于危险废物
的按照危险废物进行管理。
	
	

	
	（三）从事再生利用的企业应按照《中华人民共和国清洁生产促进法》定期开展清洁生产审核，并通过评估验收。
	本项目建设完成后将按照《中华人民共和国清洁生产促进法》定期开展清洁生产审核，并进行评
估验收。
	
符合

	
	
（四）企业应设有专职环保管理人员和完善的安全环保制度，建立环境保护监测制度，具有突发环境事件或污染事件应急设施和处理预案。
	本项目建设完成后，企业将设有专职环保管理人员和完善的安全环保制度，建立环境保护监测制度，同时建设具有突发环境事件
或污染事件应急设施和处理预案。
	

符合

	








六、产品质量和职业教育
	
（一）鼓励企业设立专门的质量管理部门和配备专职质量管理人员，构建完善的质量管理制度，编制岗位操作守则、工作流程，明确人员岗位职责、工作权限，保障检验数据完整。配备经检定合格、符合使用期限的相应检验、检测设备。
	本项目建设完成后，企业将设立专门的质量管理部门和专职质量管理人员，构建完善的质量管理制度，编制岗位操作守则和工作流程，明确人员岗位职责和工作权限，保障检验数据完整，并配
备经检定合格、符合使用期限的相应检验、检测设备。
	



符合

	
	（二）企业应在产品质量和其中污染物残余量/浓度方面制定不低于国家或行业标准的企业标准，并通过质量管理体系认证。
	本项目建设完成后，企业将根据实际情况制订实施不低于国家或行业标准的产品质量标准，并通
过 ISO 质量管理体系认证。
	
符合

	
	（三）鼓励企业建立完整的信息化生产过程管理体系，包括且不限于废旧动力蓄电池来源、主要参数（ 类型、容量、产品编码等）、拆解检测、综合利用、产品流向及废弃物处置措施等内容，建立废旧动力蓄电池
综合利用数据库，提高信息化管理和技术水平。
	
本项目建设完成后，企业将建立完整的可追溯体系，实施信息化生产管理，建立废旧动力蓄电池综合利用数据库，提高企业信息化管理和技术水平。
	


符合

	
	（四）鼓励企业建立职业教育培训管理制度及职工教育档案，工程技术人员、生产工人应定期接受培训，特种作业人员应具备相应资格（如电工证等），做到持证上岗。
	本项目建设完成后，企业将建立职业教育培训管理制度及职工教育档案，工程技术人员、生产工人应定期接受培训，做到持证上
岗。
	

符合



由上表可知，本项目符合《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》的相关要求。
2.12.4.4 [bookmark: 2.12.4.4_与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）相符性分析]与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）相符性分析

根据《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）（HJ 1186— 2021）的内容，结合本项目的情况，该技术规范中涉及到本项目的内容与本项


目实际情况的对比情况见下表。
表 2.12-9 与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》对比分析表
	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	1.废锂离子动力蓄电池入厂前应进行检
测，发现存在漏液、冒烟、漏电、外壳
	
	

	
	破损等情形的，应采用专用容器单独存
	本项目回收的废旧锂离子电池入
	

	
	放并及时处理，避免废锂离子动力蓄电
	厂前进行严格筛选和检查，若出
	

	入厂
	池自燃引起的环境风险。
	现漏液、冒烟、漏电、外壳破损
	符合

	
	2.贮存漏液、冒烟、漏电、外壳破损等情形的废锂离子动力蓄电池时，贮存库
	等情形的，直接进行回收处理，不在厂区暂存。
	

	
	房或容器应采用微负压设计，并配备相
	
	

	
	应的废气收集和处理设施。
	
	

	
	1. 应根据电池产品信息合理制定拆解流
程，分品类拆解电池包、电池模块，避
	1. 本项目将根据电池产品信息合理制定拆解流程，避免电解质、有机溶剂泄漏造成环境污染。
2. 本项目拆解工序将拆除电池包、电池模块中的塑料连接件、电路板、高压线束等部件，并进行分类储存、合理利用处置。
3. 本项目拆解过程中废冷却液采用塑料密封容器收集，危废间内暂存，定期交由有相应危废处置资质的单位处理。
4. 本项目回收的废旧锂离子的电池若出现漏液、冒烟、漏电、外壳破损等情形的，直接进行回收处理，不在厂区暂存。
5. 本项目采用放电仪对废电池进行放电，不涉及浸泡法放电。
	

	
	免电解质、有机溶剂泄漏造成环境污
	
	

	
	染。
	
	

	
	2.拆解时应拆除电池包、电池模块中的
塑料连接件、电路板、高压线束等部
	
	

	
	件，并分类收集存放拆解产物。
	
	

	
拆解
	3.拆分配备液体冷却装置的电池包前，
应采用专用设备收集冷却液；收集的废冷却液应妥善贮存、利用处置。
	
	
符合

	
	4.拆解存在漏液、冒烟、漏电、外壳破
损等情形的废锂离子动力蓄电池时，应
	
	

	
	在配备集气装置的区域拆解，废气应收
	
	

	
	集并导入废气处理设施。
	
	

	
	5.采用浸泡法进行电池放电时，浸泡池
应配备集气装置，废气收集后导入废气
	
	

	
	集中处理设施； 浸泡池废液应妥善贮
	
	

	
	存、利用处置。
	
	

	
	1. 可选用焙烧、破碎、分选等一种或多
种工序，去除电池单体中的电解质、有
	1. 本项目采用热解法去除电池单体中的电解质、有机溶剂。
2. 本项目电池包经拆解后再进行热解处理。
3. 本项目再生利用生产线采用全封闭负压抽风系统进行生产。
4. 本项目破碎、一级分选工序产生的金属、电极材料粉料、塑料隔膜等均进行有效分离后分别收集处理。
5. 本项目热解、破碎、分选等工序采用密闭负压抽风或密闭负压管道收集废气，废气引致废气集
中处理设施处理达标后排放。
	

	
	机溶剂。
	
	

	
	2.不应直接焙烧未经拆解的废锂离子动
力蓄电池电池包、电池模块。
	
	

	焙烧、破损、分选
	3. 应在负压条件下采用机械化或自动化设备破碎分选含电解质、有机溶剂的电池单体。
4. 破碎、分选工序应使废电池电极材料
粉料、集流体和外壳等在后续步骤中得
	
	
符合

	
	到分离。
	
	

	
	5.焙烧、破碎、分选等工序应防止废气
逸出，收集后的废气应导入废气集中处
	
	

	
	理设施。
	
	


由上表可知，本项目符合《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》
（试行）的相关要求。

2.12.4.5 [bookmark: 2.12.4.5_与《河南省废弃物循环利用体系建设行动方案的通知》（豫政办[20]与《河南省废弃物循环利用体系建设行动方案的通知》（豫政办
[2024]35 号）相符性分析

根据河南省人民政府办公厅关于印发《河南省废弃物循环利用体系建设行

动方案的通知》（豫政办[2024]35  号）的内容，结合本项目的情况，该通知中

涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比情况见下表。

表 2.12-10 与《河南省废弃物循环利用体系建设行动方案的通知》对比分析
	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	结合培育壮大新能源汽车产业链，完善废旧
	
	

	
	动力电池回收利用体系，引导新能源汽车生
	
	

	
	产企业与符合行业规范条件的企业、报废汽
	本项目为废旧锂电池回
	

	
	车回收拆解企业等合作建设废旧动力电池回
	收 利 用 项 目 ， 属于 
	

	
（二十）废旧动力电池 循环利用产业链
	收、贮存、转运网点，提升动力电池生产中的再生锂原料使用比例。扩大动力电池梯级利用规模，在安全可控前提下，在低功率电 动车、电网储能、移动通信基站储能、家庭储能等领域推广应用。支持郑州、洛阳、新
乡、焦作、平顶山、南阳、周口、驻马店、
	“2024 年新乡市重点建设项目”和河南省第十 二 期 “ 三 个 一 批 项目”，工艺采用“物理破碎—湿法处理—再生
利用”的回收拆解利用
	


符合

	
	济源等地培育一批重点企业，推广“物理破
	技术路线，回收有价金
	

	
	碎—湿法处理—再生利用”回收拆解利用技
	属镍钴锰锂，符合方案
	

	
	术路线，提升动力电池回收效率，推动锂离
	支持的项目。
	

	
	子等有价金属与正负极材料再制造、再利
	
	

	
	用。
	
	


由上表可知，本项目符合《河南省废弃物循环利用体系建设行动方案的通

知》（豫政办[2024]35 号）的相关要求

2.12.4.6 [bookmark: 2.12.4.6_与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）相符性分析]与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）相符性分析

根据《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（试行）（HJ 1186— 2021）的内容，结合本项目的情况，该技术规范中涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比情况见下表。
表 2.12-11 与《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》对比分析表
	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	1.废锂离子动力蓄电池入厂前应进行检
测，发现存在漏液、冒烟、漏电、外壳
	
本项目回收的废旧锂离子电池入
	

	
	破损等情形的，应采用专用容器单独存
	厂前进行严格筛选和检查，若出
	

	入厂
	放并及时处理，避免废锂离子动力蓄电
	现漏液、冒烟、漏电、外壳破损
	符合

	
	池自燃引起的环境风险。
	等情形的，直接进行回收处理，
	

	
	2.贮存漏液、冒烟、漏电、外壳破损等情形的废锂离子动力蓄电池时，贮存库
	不在厂区暂存。
	




	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比

	
	房或容器应采用微负压设计，并配备相
应的废气收集和处理设施。
	
	

	
	1. 应根据电池产品信息合理制定拆解流
程，分品类拆解电池包、电池模块，避
	1. 本项目将根据电池产品信息合理制定拆解流程，避免电解质、有机溶剂泄漏造成环境污染。
2. 本项目拆解工序将拆除电池包、电池模块中的塑料连接件、电路板、高压线束等部件，并进行分类储存、合理利用处置。
3. 本项目拆解过程中废冷却液采用塑料密封容器收集，危废间内暂存，定期交由有相应危废处置资质的单位处理。
4. 本项目回收的废旧锂离子的电池若出现漏液、冒烟、漏电、外壳破损等情形的，直接进行回收处理，不在厂区暂存。
5. 本项目采用放电仪对废电池进行放电，不涉及浸泡法放电。
	

	
	免电解质、有机溶剂泄漏造成环境污
	
	

	
	染。
	
	

	
	2.拆解时应拆除电池包、电池模块中的
塑料连接件、电路板、高压线束等部
	
	

	
	件，并分类收集存放拆解产物。
	
	

	
拆解
	3.拆分配备液体冷却装置的电池包前，
应采用专用设备收集冷却液；收集的废冷却液应妥善贮存、利用处置。
	
	
符合

	
	4.拆解存在漏液、冒烟、漏电、外壳破
损等情形的废锂离子动力蓄电池时，应
	
	

	
	在配备集气装置的区域拆解，废气应收
	
	

	
	集并导入废气处理设施。
	
	

	
	5.采用浸泡法进行电池放电时，浸泡池
应配备集气装置，废气收集后导入废气
	
	

	
	集中处理设施； 浸泡池废液应妥善贮
	
	

	
	存、利用处置。
	
	

	
	1. 可选用焙烧、破碎、分选等一种或多
种工序，去除电池单体中的电解质、有
	1. 本项目采用热解法去除电池单体中的电解质、有机溶剂。
2. 本项目电池包经拆解后再进行热解处理。
3. 本项目再生利用生产线采用全封闭负压抽风系统进行生产。
4. 本项目破碎、一级分选工序产生的金属、电极材料粉料、塑料隔膜等均进行有效分离后分别收集处理。
5. 本项目热解、破碎、分选等工序采用密闭负压抽风或密闭负压管道收集废气，废气引致废气集
中处理设施处理达标后排放。
	

	
	机溶剂。
	
	

	
	2.不应直接焙烧未经拆解的废锂离子动
力蓄电池电池包、电池模块。
	
	

	焙烧、破损、分选
	3. 应在负压条件下采用机械化或自动化设备破碎分选含电解质、有机溶剂的电池单体。
4. 破碎、分选工序应使废电池电极材料粉料、集流体和外壳等在后续步骤中得
	
	
符合

	
	到分离。
	
	

	
	5.焙烧、破碎、分选等工序应防止废气
逸出，收集后的废气应导入废气集中处
	
	

	
	理设施。
	
	



由上表可知，本项目符合《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》
（试行）的相关要求。

2.12.5 [bookmark: 2.12.5_与《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》相符性分析]与《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》相符性分析

本项目与《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》（以下简称《规划》）对比分析见下表。

表 2.12-12	与《规划》对比分析

	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符
性

	

第二章总体要求
	


第三节主要目标
	

环境风险有效稳定防控。土壤安全利用水平稳步提升，医疗废物、危险废物收集处置能力明显增强，核与辐射安全水平大幅提升。
	项目严格按照要求采取风险应急防范措施。厂区除绿化外全部硬化，并做好分区防渗， 防止污染土壤。本项目危险废物收集、暂存设施严格按照标准进行建设，本项目不涉
及核与辐射。
	



符合

	















第三章绿色低碳转 型，提升黄河生态
	



第一节 “双碳”引领绿色发
展
	加强消耗臭氧层物质和氢氟碳化环境管 理 。 分 行 业 实 施 含 氢 氯 氟 烃
（HCFCs）淘汰和替代。建立和实施氢氟碳化物（HFCs）生产、使用消费备案管理，继续削减氢氟碳化物。积极推进大气汞排放控制，落实相关履约责任。推进工业烟气中三氧化硫、汞、铅、砷、镉、二噁英等多种非常规污染物强效脱除技术研发和治
理应用。强化恶臭、有毒有害大气污染物风险管控。
	

本项目不使用制冷剂，项目涉及排放二噁英，采用活性炭喷射去除。本项目将按要求强化恶臭、有毒有害大气污染物风险管控。
	




符合

	
	

第二节统筹区域绿色发展格局
	完善生态环境分区管控机制。落实 “三线一单”生态环境分区管控体系，构建以“三线一单”为空间管控基础、环境影响评价为环境准入把关、排污许可为企业运行守法依据的生态环境管理框架，严格规划环评审查和建设项目环境准入，从源头预防环境污染
和生态破坏。
	
本项目位于获嘉县产业集聚区化学工业片区，符合 “三线一单”生态环境分区管控要求，按要求进行环境影响评价和排污许可。
	



符合

	
	






第三节优化绿色产业发展方式
	遏制“两高”项目发展。坚决遏制高耗能、高排放（以下简称“两高”）项目盲目发展。加强能耗总量和强度双控、煤炭消费总量和污染物排放总量控制。强化“两高”项目规划约束，实施“两高”项目台账管理。组织实施重点用能单位节能降碳改造行动，将存量“两高”项目纳入改造项目清单。依法依规淘汰落后产能和化解过剩产能，实施落后产能清零行动。原则上禁止新增钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、传统煤化工（ 甲醇、合成氨）、焦化、铝用炭素、砖瓦窑、耐火材料、铅锌冶炼（含再生铅）等行业产能。过剩产能搬迁、改建项目，
按照国家、省有关规定，实行污染物排放削减替代。
	



本项目不属于“ 两高” 项目， 不属于钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、传统煤化工（ 甲醇、合成氨）、焦化、铝用炭素、砖瓦窑、耐火材料、铅锌冶炼（ 含再生铅） 等行业；本项目为新建项目，不属于过剩产能。
	







符合

	第四章
坚持协
	第一节推
进工业污
	推进重点行业绩效分级管理。
规范和加强重点行业企业绩效分级管
	本项目将按照通用行业涉
VOCs、涉颗粒物企业基
	符合




	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符
性

	同治 理，持续改善大气环境
	染物深度治理
	理工作，坚持绩效评级与当地环境质量达标挂钩，培育推动企业“梯度达标”，促进行业治理能力治理水平整体升级。2025 年年底前重点行业绩效
分级A、B 级企业力争达到 70%。
	本要求，以及涉锅炉/炉窑企业 A 级企业管控要求进行建设。
	

	
	















第二节加大 VOCs综合整治力度
	优化含 VOCs。原辅材料和产品的结构。严格控制生产和使用高 VOCs 含量溶剂型涂料、油墨、胶黏剂、清洗剂等建设项目，原则上不再新建。现有高 VOCs 含量产品生产企业要加快产品升级转型， 提高水性、高固体分、无溶剂、粉末等低 VOCs 含量产品的比重。工业涂装、包装印刷、电子等行业企业要制定工作计划，加大低 VOCs 含量原辅材料的源头替代力度。到 2025 年底前，汽车整车制造底漆、中涂、色漆， 汽车修理底色漆、本色面漆，木质家具制造、汽车零部件、工程机械以及室外构筑物防护和道路交通标志全部使用低 VOCs含量涂料。严格执行涂料、油墨、胶黏剂、清洗剂 VOCs 含量限制标准，加大抽检力度，确保生产、销售、进
口、使用符合标准的产品。
	



本项目不生产和使用高 VOCs 含量的溶剂型涂料、油墨、胶黏剂、清洗剂等， 也不属于新建项目。本项目不属于工业涂装、包装印刷、电子等行业， 不涉及汽车整车制造、汽车修理、木质家具制造、汽车零部件、工程机械以及室外构筑物防护和道路交通标志等产品。
	








相符

	
	
	加强 VOCs 无组织排放整治。按照 “应收尽收、分质收集”原则，将无组织排放转变为有组织排放进行集中治理，选择适宜高效治理技术，巩固提升废气收集率、治理设施同步运行率和污染物去除率。进一步严格排查含 VOCs 物料储存、转移和输送、设备与管线组件泄露、敞开液面逃逸以及工艺过程五类排放源，督促企业通过采取设备与场所密闭、工艺改进废气有效收集等措施，对 VOCs 无组织排放废气进行综合治理。规范开展泄露检测与修复（ LDAR）， 定期开展 LDAR 工作，及时修复泄漏点，化工产业园区建立统一的 LDAR 信息管理
平台。
	

本项目 VOCs 排放从源头加强控制，配套安装高效收集、治理设施（密闭负压间+集气罩收集、密闭管 道 收 集 、 焚 烧 炉
（RTO））。对涉 VOCs物料储存、转移和输送设有监管人员及监管制度，基本上在源头最大程度的减少了 VOCs 废气的产生。
	







相符

	
	

第四节加强扬尘恶臭等污染治理
	强化扬尘综合治理。加快智慧化工地建设，对施工工地主要扬尘产生点安装视频监控装置，实施全过程监控，严格落实绿色施工和“六个百分百”要求。渣土物料运输车辆管理纳入日常安全文明施工监督范围，加强扬尘管理，保持行驶途中全密闭，增强视频
监控车牌号识别。加强施工扬尘监管
	本项目将对施工工地主要扬尘产生点安装视频监控装置，实施全过程监控，严格落实绿色施工和“六个百分百”要求。渣土物料运输车辆管理纳入日常安全文明施工监督范围，
加强扬尘管理，保持行驶
	



相符




	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符
性

	
	
	执法、强化重污染天气预警、大风天气条件下扬尘管控。道路、水务等线性工程进行分段施工。持续开展城市清洁行动，进一步扩大道路机械化清扫和洒水范围，提高城市道路清扫、冲洗的机械化率，增加道路冲洗保洁频次，遏制随风起尘和交通扬尘。
	途中全密闭，增强视频监控车牌号识别。加强施工扬尘监管执法、强化重污染天气预警、大风天气条件下扬尘管控。道路、水务等线性工程进行分段施工。持续开展城市清洁行动，进一步扩大道路机械化清扫和洒水范围，提高城市道路清扫、冲洗的机械化率，增加道路冲洗保洁频次，遏制随风起尘和
交通扬尘。
	

	

第五章实施 “三水
统 筹”，稳步提升水生态环境
	




第三节持续深化水污染治理
	深入开展工业污染防治。
推进涉水工业企业全面达标排放，实现工业污染全过程持续控制。加快推进印染、化工、制药等重污染行业专项治理，分类实施关停取缔、整合搬迁、提升改造等措施，依法淘汰涉及污染的落后产能，促使行业转型升级。实现工业污染全过程持续控制，加大对污染物排放超标或者重点污染物排放超总量的企业予以综合整治。全面落实排污许可证管理制度，加强对涉及危险废物、高浓度废液等排放
的工业企业的日常监管。
	
项目废水总排口水质能够满足《无机化学工业污染物 排 放 标 准 》
（ GB31573-2015 ）和获
嘉县香山家园污水处理厂收水标准。项目建成后将严格执行排放标准和排污许可证管理制度。本项目危险废物进入合理处置，生产线内无高浓度废液排放。
	





符合

	
第九章强化过程管 控，有效防控环境风险
	



第一节加强危险废物
	提升危险废物环境监管能力。完善危险废物环境重点监管企业清单，强化危险废物全过程环境监管，持续推进危险废物规范化环境管理，提升危险废物信息化网络化监管能力和水平。持续开展危险废物专项整治工作，深入排查环境风险隐患，落实化工园区 “ 一园一策”危险废物利用处置要求，完善企业、部门及区域联动危险
废物防范机制。
	

本项目将按要求接受相应的监管，厂内将严格危险废物规范化环境管理，将按要求配合完善企业、部门及区域联动危险废物防范机制。
	




相符

	

第十章深化改革创 新，建设现代治理体系
	



第五节提升监管监测评估能力
	完善生态环境监测体系。提高全市及各县市区的生态环境监测能力，更新并补充完善监测设备，增设 VOC 监测设备及常规监测设备，加强挥发性有机物检测能力建设。加强监测队伍建设， 补充监测人员，完善人员结构，不断提高监测人员的监测水平。提升污染源自动监控水平，推动 VOCs、总磷、总氮、重金属等重点排污单位安装自动监测设备。规范排
污单位和工业园区污染源自行监测监控，完善污染源执法监测机制，提升
	

本项目将按管理部门要求安装 VOC 污染源自动监控设施。企业将补充检测人员，完善人员结构，定期培训提升监测人员水平。企业将建立地下水跟踪检测制度，并按要求进行定期检测。
	





相符




	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符
性

	
	
	测管融合协同效能。构建以重点污染源和地下水型水源地及其补给径流区的“双源”地下水环境监控网。
	
	



由上表可知，本项目符合《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》的相关要求。
本项目与《河南省生态环境保护委员会办公室关于印发<河南省 2024 年蓝 天保卫战实施方案> <河南省 2024 年碧水保卫战实施方案> <河南省 2024 年净 土保卫战实施方案> <河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案>的通知》
（豫环委办〔2024〕7 号）相关内容对照分析如下：

2.12.6 [bookmark: 2.12.6_与《河南省2024年蓝天保卫战实施方案》的对比分析]与《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》的对比分析
表 2.12-13 本项目与河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案相关内容对照表

	项目
	实施方案相关内容
	本项目建设情况
	是否符合

	
	制定年度落后产能退出工作方案，2024 年 5 月底
前，排查建立落后产能淘汰任务台账，明确淘汰
	
	

	

1.依法依规淘汰落后产能
	退出时限及责任单位。2024 年年底前，钢铁冶炼企业 1200 立方米以下炼铁高炉、100 吨以下炼钢转炉、100 吨以下炼钢电弧炉（50 吨以下合金钢电弧炉）原则上有序退出或完成装备大型化改造。各省辖市研究制定烧结砖瓦行业整合提升方案，推动 122 条 6000 万标砖/年以下和城市规划
区内的烧结砖及烧结空心砌块生产线有序退出。
	


本项目不属于淘汰落后产能行业。
	



符合

	
	对烧结砖瓦企业关停退出实施逐年递减的资金奖
	
	

	
	补方式，对 2025 年之后完成的，不再给予资金奖补。
	
	

	

4.实施工业炉窑清洁能源替
代
	2024 年年底前，完成陶瓷、耐火材料、有色金属
压延、无机化工、玻璃、碳素等行业 110 座分散建设的燃料类煤气发生炉清洁能源替代，或者园区（集群）集中供气、分散使用；完成固定床间歇式煤气发生炉新型煤气化工艺改造。推进 37 座使用高污染燃料的加热炉、热处理炉、干燥炉、
熔化炉等工业炉窑改用清洁低碳能源，淘汰不能
	


本项目热解炉、煅烧炉均使用天然气，由园区集中供气
	



符合

	
	稳定达标的燃煤锅炉、燃煤热风炉和以煤、石油
	
	

	
	焦、渣油、重油等为燃料的工业窑炉。
	
	

	
	加强燃煤锅炉、生物质锅炉除尘、脱硫、脱硝设
	本项目热解炉为电
	

	9 加快工业炉窑和锅炉深度
治理
	施运行管理，推进燃气锅炉低氮改造， 强化全过程排放控制和监管力度，对于污染物无法稳定达标排放的，依法依规实施整治。2024 年 10 月底
前，完成玻璃、耐火材料、有色、铸造、炭素、
	窑， 焚烧炉、煅烧炉、烘干炉均使用天然气，备用锅炉为燃
气锅炉。热解炉、煅
	
符合

	
	石灰、砖瓦等重点行业 345 家企业治理设施升级
	烧炉颗粒物均采用袋
	




	项目
	实施方案相关内容
	本项目建设情况
	是否
符合

	
	改造；完成 269 座燃气锅炉低氮燃烧改造，取消烟气再循环系统开关阀，确有必要保留的，在保
	式除尘工艺处理，燃气炉窑颗粒物可稳定
	

	
	证安全的前提下实施电动阀设置、气动阀或铅封
	达到排放限值，不采
	

	
	等监管设施改造；推进 33 座生物质锅炉污染治理
设施升级改造，保留及现有生物质锅炉采用专用
	用除尘工艺，氮氧化
物采用低氮燃烧技
	

	
	炉具，严禁掺烧煤炭、垃圾、工业固体废物等其
	术。
	

	
	他物料；完成 27 家垃圾焚烧发电企业提标改造，
确保稳定达标排放。
	本项目其他工序涉及
颗粒物均采用袋式除
	

	
	
	尘或旋风除尘+袋式
除尘工艺。。
	

	
	制定工业炉窑、锅炉、涉 VOCs 等重点行业低效失效治理设施排查整治方案，建立整治提升企业
	本工艺废气治理设施为：含尘废气经“袋式除尘器” 处理； HF、硫酸雾经“ 三级 CaO 吸收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理；干燥废气（ 颗粒物、 SO2 、NOX ） 经“ 低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理； SO2 、NH3 、硫酸雾经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理；均不属于低效、失效措施，可确保稳定达标排放。
	

	
	清单，重点关注水喷淋脱硫、简易碱法脱硫、简
	
	

	
	易氨法 脱硫脱硝、微生物脱硝、单一水膜（浴）
	
	

	
	除尘、湿法脱硫除尘一体化等脱硫脱硝除尘工
	
	

	
	艺，单一低温等离子、光氧化、光催化、非水溶
	
	

	
11. 开展低效失效治理设施排查整治
	性 VOCs 废气采用单一水喷淋吸收等 VOCs 治理工艺及上述工艺的组合（异味治理除外），处理机制不明、无法通过药剂或副产物进行污染物脱除效果评估的治理工艺，对无法稳定达标排放的，通过更换适宜高效治理工艺、清洁能源替
代、原辅材料源头替代、关停淘汰等方式实施分
	
	


符合

	
	类整治。对人工投加脱硫脱硝剂的简易设施实施
	
	

	
	自动化改造，取缔直接向烟道内喷洒脱硫脱硝 剂
	
	

	
	等敷衍式治理工艺。2024 年 10 月底前完成排查
工作，对于能立行立改的问题，督促企业抓紧整
	
	

	
	改到位；确需一定整改周期， 明确提升改造措施
	
	

	
	和时限，未按时完成提升改造的纳入秋冬季生 产
	
	

	
	调控范围。
	
	

	
	按照“可替尽替、应代尽代”的原则，加快推进低 VOCs 含量原辅材料替代；加强 VOCs 全流程综合治理，加大蓄热式氧化燃烧（RTO）、蓄热式催化燃 烧（RCO）、催化燃烧（CO）、沸石转
轮吸附浓缩等高效治理技术推广力度；对企业含
	本项目含 VOCs 物料主要为废电池，其储存、转移和输送、设备与管线组件均按要
求进行管理，在密闭
	

	
	VOCs 有机废水储罐、装置区集水井（池） 实施有机废气收集密闭化改造；对企业活性炭装填
	场所内进行储存和使用，并对废气进行收
	

	12 实施挥发性有机物综合治理
	量、更换周期 实施编码登记，实现从购买、更换到处置的全过程可回溯管理；对污水处理设施排放的高浓度有机废气实施单独收集处理；具备改
造条件的挥发性有机液体储罐改用低泄漏的储罐呼吸阀、紧急泄压阀，汽车罐车改用自封式快速
	集后处理，尽量减少挥发性有机物无组织排放。再生利用过程
中产生的有机废气采用“废气焚烧炉 
	

符合

	
	接头；加强火炬燃烧装置监管，火炬系统、煤气放散管安装温度监控、废气流量计、助燃气体流量计，相关数据接入 DCS 系统； 按规定开展 VOCs  泄漏检测与修复，石化、化工行业企业集
中的城市和重点工业园区建立统一 的泄漏检测与
	（ RTO ） + 急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”装
置进行处理；
	

	
	修复信息管理平台。2024 年 5 月底前，各省辖市排查建立挥发性有机物综合治理清单台账；2024
	项目不涉及气态、液态 VOCs 物料。
	




	项目
	实施方案相关内容
	本项目建设情况
	是否
符合

	
	年年底前，完成治理任务，全面提升企业 VOCs
治理水平。
	
	

	
	组织更新大气环境重点排污单位名录，将自动监
	

本项目将按照相关规范文件要求安装污染源自动监控设施并联网运行
	

	
	测要求载入排污许可证，督促排污单位依法安
	
	

	
	装、使用自动监控设施，将电力、水泥、钢铁、
	
	

	28. 强化污
	焦化、化工等重点行业氨逃逸，以及石化、化
	
	

	染源监控
	工、工业涂装、包装印刷等重点行业和油品储运
	
	符合

	能力
	销过程油气回收 VOCs 因子纳入自动监控范围，
	
	

	
	并与生态环境部门联网，确保符合条件的企业全
	
	

	
	覆盖。探索实施水泥、焦化等重点行业企业工况
	
	

	
	监控、用电监控、视频监控等设施安装联网。
	
	



2.12.7 [bookmark: 2.12.7_与《河南省2024年碧水保卫战实施方案》的对比分析]与《河南省 2024 年碧水保卫战实施方案》的对比分析
表 2.12-14 本项目与河南省 2024 年碧水保卫战实施方案相关内容对照表

	项目
	实施方案相关内容
	本项目建设情况
	是否符合

	
	推动工业企业、园区废水循环利用，实现串联用
	
	

	
24 持续开展工业废水循环利用工程
	水、分质用水、一水多用和梯级利用，提升企业水重复利用率。推动有条件的工业企业、园区进一步完善再生水管网，将处理达标后的再生水回用于生产过程，减少企业新水取用量，形成可复制推广的产城融合废水高效循环利用新模式。重
点围绕火电、石化、钢铁、有色、造纸、印染等高耗水行业，组织开展企业内部废水利用，创建
	本项目废气治理设施废水处理后全部回用，离子交换废水经 MVR 回收盐分后，冷凝水全部回用，提升水重复使用率。
	


符合

	
	一批工业废水循环利用试点企业、园区。
	
	

	
	培育壮大节能、节水、环保和资源综合利用产
	
	

	
	业，提高能源资源利用效率；对焦化、有色金
	本项目不属于重点水
	

	
	属、化工、电镀、制革、石油开采、造纸、印
	污染物排放行业，项
	

	19. 推动企业绿色
	染、农副食品加工等行业，全面推进清洁生产改造或清洁化改造；全面推行清洁生产依法对重点
	目建成后将按照要求进行清洁生产审核，
	
符合

	转型发展
	行业企业实施强制性清洁生产审核。深入开展节
	进行清洁生产改造，
	

	
	水型企业创建、水效“领跑者”遴选工作，广泛开展水效对标达标活动，进一步提升工业水资源集
	减少单位产品耗水量和单位产品排污量。
	

	
	约节约利用水平。
	
	

	
	完善跨部门、跨区域水生态环境保护执法联动机
	
	

	
	制，建立案件会商机制，完善案件信息移交 移
	
	

	
	送、调查处理、协调配合、信息反馈等工作机
	
	

	
	制，确保责任企 业整改到位，协调涉案废物处置
	
	

	22.强化水环境执法
监管
	到位。开展黄河流域入河排污口 整治成效现场监督检查，确保排污口工作扎实有序推进，严厉打击偷排直排、借道排污、私设排污口等违法行
为。开展城镇（工业园区）污水处理厂专项执法
	本项目建成后将按照要求安装废水污染源在线监测系统。
	
符合

	
	检查和涉水企业污染源在线监控执法检查，严厉
	
	

	
	打击监测监控数据造假。严格落实生态环境损害
	
	

	
	赔 偿制度，造成生态环境损害的，依法依规提起
	
	

	
	赔偿。
	
	



2.12.8 [bookmark: 2.12.8_与《河南省2024年净土保卫战实施方案》的对比分析]与《河南省 2024 年净土保卫战实施方案》的对比分析
表 2.12-15 本项目与河南省 2024 年净土保卫战实施方案相关内容对照表

	项目
	实施方案相关内容
	本项目建设情况
	是否
符合

	
	印发实施 2024 年重金属污染防控实施方案，加强重点区域、重点行业和重点
	
本项目涉及重金属为镍钴锰
	

	7. 推动实
施重金属总量减排
	企业重金属污染防治，严格落实重金属
排放“减量替代”要求。深入挖掘减排潜力，加快重金属提标改造项目的实施，
	锂，评价提出严格落实环保措
施减少重金属污染物的排放，同时将根据相关要求进行“减
	
符合

	
	削减污染“存量”，对“十四五”重金属总量减排情况进行全面核查核算。
	量替代”。
	



2.12.9 [bookmark: 2.12.9_与《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2021年修]与《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2021 年修订》对比分析

经查阅国家 39 个重点行业和省级 12 个重点行业，本项目均不属于其中的重点行业，因此本项目执行《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021 年修订版）》中的涉颗粒物和涉 VOCs 企业基本要求以及涉锅炉/炉窑企业排放差异化管控要求。
本项目与《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021年修订版）》中涉颗粒物和涉 VOCs 企业基本要求对照分析见下表：
表 2.12-16  与通用行业应急减排措施制定技术指南对比分析表
	项目
	涉颗粒物企业基本要求
	本项目拟建设情况
	对比结果

	
	车辆运输的物料应采取封闭措施。粉
	
	

	
	状、粒状、块状散装物料在封闭料场内
	本项目粉状物料主要为废电池拆
	

	1.物料装卸
	装卸，装卸过程中产尘点应设置集气除尘装置，料堆应采取有效抑尘措施。
不易产尘的袋装物料宜在料棚中装卸，
	解处理回收的电极材料粉以及外购的硫酸锰等，均在封闭车间内
进行装卸，投料过程设置有集气
	满足基本
要求

	
	如需露天装卸应采取防止破袋及粉尘外
	除尘装置，不进行露天装卸。
	

	
	逸措施。
	
	

	
	一般物料。粉状物料应储存于密闭/封闭
料仓中；粒状、块状物料应储存于封闭
	一般物料：本项目涉及粉状物料
主要为电池回收的产品铜、铝混
	

	
	料场中，并采取喷淋、清扫或其他有效
	合物、铁粒和正负极粉，均在旋
	

	
2.物料储存
	抑尘措施；袋装物料应储存于封闭/半封闭料场中。封闭料场顶棚和四周围墙完整，料场内路面全部硬化，料场货物进
出大门为硬质材料门或自动感应门，在
	风除尘器及袋式除尘器内收集，采用吨包装暂存至成品库内。封闭料场顶棚和四周围墙完整，料
场内路面全部硬化，料场货物进
	满足基本要求

	
	确保安全的情况下，所有门窗保持常闭
	出大门为硬质材料门或自动感应
	

	
	状态。不产尘物料（如钢材、管件）及
	门，在确保安全的情况下，所有
	

	
	产品如露天储存应在规定的存储区域码
	门窗保持常闭状态。
	




	
	放整齐。
危险废物。应有符合规范要求的危险废物储存间，危险废物储存间门口应张贴标准规范的危险废物标识和危废信息板，建立台账并挂于危废间内，危险废物的记录和货单保存 3 年以上。危废间内禁止存放除危险废物和应急工具外的
其他物品。
	危险废物：本项目危险废物暂存间将按照规范要求进行建设，危险废物储存间门口应张贴标准规范的危险废物标识和危废信息板，建立台账并挂于危废间内，危险废物的记录和货单保存 3 年以上。
	

	
3.物料转移和输送
	粉状、粒状等易产尘物料厂内转移、输送过程应采用气力输送、密闭输送，块状和粘湿粉状物料采用封闭输送；无法封闭的产尘点（物料转载、下料口等）应采取集气除尘措施， 或有效抑尘措
施。
	
本项目粉状、粒状物料在厂内转移、输送过程均采用气力或密闭输送，块状物料采用封闭输送，并采取集气除尘措施进行收集。
	
满足基本要求

	
4.成品包装
	卸料口应完全封闭，如不能封闭应采取局部集气除尘措施。卸料口地面应及时清扫，地面无明显积尘。
	本项目袋式除尘器和旋风除尘器的卸灰口完全封闭，物料直接由密闭管道输送。卸料口地面及时
清扫，无明显积尘。
	满足基本要求

	




5.工艺过程
	
各种物料破碎、筛分、配料、混料等过程应在封闭厂房内进行，并采取局部收尘/抑尘措施。破碎筛分设备在进、出料口和配料混料过程等产尘点应设置集气除尘设施。
各生产工序的车间地面干净，无积料、积灰现象。
生产车间不得有可见烟粉尘外逸。
	本项目破碎、分选、和筛分等产尘工序在负压封闭系统的厂房内进行，产尘点采用局部收尘/抑尘措施进行收集处理。破碎筛分设备在负压封闭系统的厂房内进行，在进料口设置经集气罩+密闭负压间收集粉尘至除尘措施。项目建设完成后，各生产工序的车间地面干净，无积料、积灰现
象， 生产车间无可见烟粉尘外逸。
	



满足基本要求

	项目
	涉 VOCs 企业基本要求
	本项目情况
	对比
结果

	
1.物料储存
	涂料、稀释剂、清洗剂等原辅材料密闭存储。盛装过 VOCs 物料的包装容器、含 VOCs 废料（渣、液）、废吸附剂等通过加盖、封装等方式密闭储存；生产
车间内涉VOCs 物料应密闭储存。
	
本项目不涉及含 VOCs 物料，含 VOCs 废料采用塑料桶加盖密封储存，于危废暂存间内暂存。
	
满足基本要求

	2.物料
转移和输送
	
采用密闭管道或密闭容器等输送。
	本项目物料采用密闭管道或密闭皮带输送机等输送。
	满足
基本要求

	

3.工艺过程
	原辅材料调配、使用（施胶、喷涂、干燥等）、回收等过程采用密闭设备或在密闭空间内操作。
涉 VOCs 原料装卸、储存、转移和输送、工艺过程等环节的废气全部收集引至 VOCs 处理系统。
	

本项目原料使用在密闭空间内操作，项目不涉及VOCs 原料。
	
满足基本要求

	项目
	其他基本要求
	本项目情况
	对比
结果

	1.运输
方式及运输监
	（1）运输方式
①公路运输。物料公路运输使用达到国五及以上排放标准重型载货车辆（含燃
	本项目建成后将按要求进行物
料、产品公路运输车辆，厂区车辆， 厂内非道路移动机械的管
	满足
基本要求




	管
	气）或新能源车辆比例（A 级 100%，B级不低于 80%），其他车辆达到国四排放标准；
②厂内运输车辆。达到国五及以上排放标准（含燃气）或使用新能源车辆的比例（A 级 100%，B 级不低于 80%），其他车辆达到国四排放标准；
③危险品及危废运输。国五及以上或新能源车辆（A 级/B 级 100%）；
④厂内非道路移动机械。国三及以上排放标准或使用新能源机械（A 级/B 级
100%）。
	理， 使用满足要求的车辆（ 机械）进行运输及作业。
	

	
	（2）运输监管
厂区货运车辆进出大门口：日均进出货物 150 吨（或载货车辆日进出 10 辆次）及以上（货物包括原料、辅料、燃料、产品和其他与生产相关物料）的企业，或纳入我省重点行业年产值 1000 万及以上的企业，拟申报 A、B 级企业时，应参照《重污染天气重点行业移动源应急管理技术指南》建立门禁视频监控系统和电子台账；其他企业建立门禁视频监
控系统和台账。安装高清视频监控系统并能保留数据 6 个月以上。
	




本项目建设完成后，按照环保部门要求建立门禁系统和电子台账。
	




满足基本要求

	











2.环境管理要
求
	
（1）环保档案资料齐全
①环评批复文件和竣工验收文件/现状评估文件；
②废气治理设施运行管理规程；
③一年内废气监测报告；
④国家版排污许可证，并按要求开展自行监测和信息披露，有规范的排气筒监测平台和排污口标识。
	1.本项目环评批复文件和竣工环保验收文件将按要求存档备查； 2、本项目将建立合格的废气治理设施运行管理规程；
3、本项目建成后将按要求对一年内废气监测报告（符合排污许可证监测项目及频次要求）进行存档备查；
4.本项目将按要求按时完成国家版排污许可证。
	



满足基本要求

	
	（2）台账记录信息完整
①生产设施运行管理信息（生产时间、运行负荷、产品产量等）；
②废气污染治理设施运行管理信息（除尘滤料、活性炭等更换量和时间）；
③监测记录信息（主要污染排放口废气排放记录（手工监测和在线监测） 等）；
④主要原辅材料、燃料消耗记录（A、B级企业必需）；
⑤电消耗记录（已安装用电监管设备的
A、B 级企业必需）。
	本项目建成后将按要求规范进行下列台账记录：
1. 生产设施运行管理信息（生产时间、运行负荷、产品产量等）；
2. 废气污染治理设施运行管理信息；
3. 监测记录信息（主要污染排放口废气排放记录等）；
4. 主要原辅材料消耗记录；
5. 燃料消耗记录。
	




满足基本要求

	
	（3）人员配置合理
配备专/兼职环保人员，并具备相应的环
境管理能力（ 学历、培训、从业经验等）。
	
本项目建设完成后，建立环保人员配置。
	满足基本要求




	















3.其他控制要
求
	（1）生产工艺和装备
不属于《产业结构调整指导目录（2019年版）》淘汰类，不属于省级和市级政府部门明确列入已经限期淘汰类项目。
	根据《产业结构调整指导目录
（2024 年版）》，本项目不属于淘汰类，属于鼓励类；项目不属于省级和市级政府部门明确列入
已经限期淘汰类项目。
	
满足基本要求

	
	（2）污染治理副产物
除尘器应设置密闭灰仓并及时卸灰，除尘灰应通过气力输送、罐车、袋子等封闭方式卸灰，不得直接卸落到地面。除尘灰如果转运应采用气力输送、封闭传送带方式，如果直接外运应采用罐车或袋装后运输，并在装车过程中采取抑尘措施，除尘灰在厂区内应密闭/封闭储存；脱硫石膏和脱硫废渣等固体废物在转运过程中应采取抑尘措施并应封闭储
存。
	



本项目除尘器配套有密闭灰仓，除尘灰暂存于密闭灰仓内，由气力输送至筛分或入仓封闭储存。
	



满足基本要求设

	
	（3）用电量/视频监管
按照《河南省涉气排污单位污染治理设施用电监管技术指南（试行）》要求安装用电监管设备（有自动在线监控系统的企业除外），用电监管数据直接上传至省、市生态环境部门的污染治理设施用电监管平台服务器；未安装自动在线监控和用电量监管拟申报 A、B 级企业，应在主要生产设备（投料口、卸料口等位置）安装视频监控设施，相关数
据保存三个月以上。
	



本项目建设完成后，按照环保部门要求安装用电量监控和视频监控。
	



满足基本要求

	
	（4）厂容厂貌
厂区内道路、原辅材料和燃料堆场等路面应硬化。厂区内道路采取定期清扫、洒水等措施，保持清洁，路面无明显可
见积尘。其他未利用地优先绿化，或进行硬化，无成片裸露土地。
	本项目厂区内道路、原辅材料等路面进行硬化。厂区内道路定期进行清扫、洒水，保持清洁，路面无明显可见积尘。其他未利用
地进行绿化和硬化，无成片裸露土地。
	
满足基本要求



本项目与《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021年修订版）》中涉锅炉/炉窑排放差异化管控要求对照分析见下表：
表 2.12-17	与涉锅炉/炉窑企业应急减排措施对比分析

	差异化指标
	A 级企业
	本项目
	对比结果

	能源类
型
	以电、天然气为能源。
	本项目以电、天然气为能源。
	符合

	
生产工艺
	1. 属于《产业结构调整指导目录（2019 年版）》鼓励类和允许类；
2. 符合相关行业产业政策；
3. 符合河南省相关政策要求；
4. 符合市级规划。
	1. 属于《产业结构调整指导目录
（2024 年本）》鼓励类；
2. 符合相关行业产业政策；
3. 符合河南省相关政策要求；
4. 符合市级规划。
	

符合

	污染治理技术
	1. 电窑：
PM 采用袋式除尘、电袋复合除尘、湿电除
	本项目热解炉为电窑，焚烧炉、煅烧炉、烘干炉均使用天然气，
	符合




	差异化
指标
	A 级企业
	本项目
	对比
结果

	
	尘、静电除尘等高效除尘技术。
2.燃气锅炉/炉窑：
（1） PM 采用袋式除尘、静电除尘、湿电除尘等高效除尘技术（燃气锅炉在 PM 稳定达到排放限值情况下可不采用除尘工艺）；
（2） NOx 采用低氮燃烧或 SNCR/SCR 等技术（温度低于 800℃的燃气/燃油的干燥窑、热处理窑和燃气/生物质锅炉，在稳定达到排放限值情况下可不采用 SCR/SNCR等工艺）。
3.其他工序（非锅炉/炉窑）：
PM 采用覆膜袋式除尘或其他先进除尘工
艺。
	备用锅炉为燃气锅炉。热解炉、煅烧炉颗粒物均采用袋式除尘工艺处理，燃气炉窑颗粒物可稳定达到排放限值， 不采用除尘工艺，氮氧化物采用低氮燃烧技术。
本项目其他工序涉及颗粒物均采用袋式除尘或旋风除尘+袋式除尘工艺。
	

	





排放限值
	锅炉：
PM、SO2、NOx 排放浓度分别不高于：
燃气：5、10、50/30mg/m3（基准含氧量：
3.5%）。
氨逃逸排放浓度不高于 8mg/m3 （使用氨水、尿素作还原剂）。
加热炉、热处理炉、干燥炉：
PM、SO2、NOx 排放浓度分别不高于：电窑：10mg/m3（PM）
燃气：10、35、50mg/m3
（基准含氧量：燃气 3.5%，电窑和因工艺需要掺入空气/非密闭式生产的按实测浓度计）
	本项目热解炉为电窑，焚烧炉、煅烧炉、烘干炉均使用天然气，备用锅炉为燃气锅炉。经分析，燃气锅炉 PM、SO2、NOx 排放浓度分别不高于： 5 、 10 、 30mg/m3 （ 基 准 含 氧 量 ：
3.5%），不使用氨水、尿素作还原剂。
热解炉、煅烧炉属于热处理炉，经分析，热解炉 PM 排放浓度不高于 10mg/m3，煅烧炉、烘干炉 PM、SO2 、NOx 排放浓度分别不高于：10、35、50mg/m3（基
准含氧量：3.5%）。
	






符合

	
监测监控水平
	
重点排污企业主要排放口安装 CEMS，记录生产设施运行情况， 数据保存一年以上。
	本项目建成后将按要求认定是否为重点排污企业，若是，则主要排放口安装 CEMS，记录生产设
施运行情况，数据保存一年以上。
	

符合



评价要求：本项目满足要求，并积极接受生态环境管理部门的监督检查。

2.12.10 [bookmark: 2.12.10_与生态环境部印发《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体[]与生态环境部印发《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体[2022]17 号）相符性分析

根据生态环境部印发《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体 [2022]17 号）的内容，结合本项目的实际情况，与方案中涉及到本项目的内容相符性分析见下表。


表 2.12-18 项目与《关于进一步加强重金属污染防控的意见》对比分析表
	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比
结果

	
	重点重金属污染物。重点防控的重金属污染物
	本项目涉及重金属为镍、
	

	
	是铅、汞、镉、铬、砷、铊和锑，并对铅、
	钴、锰，不涉及铅、汞、
	不属

	
	汞、镉、铬和砷五种重点重金属污染物排放量
	镉、铬和砷五种重点重金
	于

	
	实施总量控制。
	属污染物的排放。
	

	
	重点行业。包括重有色金属矿采选业（铜、铅
	
	

	
	锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选），重有色金属
	
	

	二、
	冶炼业（ 铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶
	
	

	防控重点
	炼），铅蓄电池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业（电石法（聚）氯乙烯制
	不属于重点行业
	不属于

	
	造、铬盐制造、以工业固体废物为原料的锌无
	
	

	
	机化合物工业），皮革鞣制加工业等 6 个行
	
	

	
	业。
	
	

	
	重点区域。依据重金属污染物排放状况、环境
	本项目位于获嘉产业集聚
	

	
	质量改善和环境风险防控需求，划定重金属污
	区化学工业片区，属于重
	属于

	
	染防控重点区域。
	金属污染防控重点区域。
	


由上表可知，本项目不涉及生态环境部印发《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体[2022]17 号）中的重点行业，不涉及重点重金属污染物排放，无重金属总量控制要求。
2.12.11 [bookmark: 2.12.11_与《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》相符性分析]与《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》相符性分析

根据河南省生态环境厅关于印发《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》的通知（豫环文[2022]90 号）的内容，结合本项目的情况，该条例中涉及到本项目的内容与本项目实际情况的对比分析见下表。
表 2.12-19 与《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》对比分析表
	项目
	实施方案
	本项目建设情况
	对比结果

	
	（一）重点重金属污染物
	
	

	
	重点防控的重金属污染物是铅、汞、镉、铬、
	本项目排放的重金属污
	不属

	
	砷、铊和锑并对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重
	染物是镍、钴、锰。
	于

	
	金属污染物排放量实施总量控制。
	
	

	二、 
	（二）重点行业
	
	

	防控 
	包括重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、
	
	

	重点
	锡、锑和汞矿采选），重有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼），铅蓄电池制造
业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业（电
	
不属于重点行业
	不属于

	
	石法（聚）氯乙烯制造、铬盐制造、以工业固体
	
	

	
	废物为原料的锌无机化合物工业），皮革制加工
	
	




	
	业等 6 个行业。
	
	

	
	（三）重点区域
	
	

	
	国家重金属污染防控重点区域：济源示范区、安阳龙安区和焦作沁阳市。
省重金属污染防控重点区域：三门峡灵宝市、洛
阳洛宁县洛阳栾川县、洛阳汝阳县、焦作修武县、许昌长葛市、新乡获嘉县、三门峡城乡一体
	本项目位于获嘉产业集聚区化学工业片区，属于省重金属污染防控重点区域。
	

属于

	
	化示范区、新乡凤泉区、平顶山汝州市。
	
	



由上表可知，本项目不属于河南省生态环境厅关于印发《河南省进一步加强重金属污染防控工作方案》的通知（豫环文[2022]90 号）中的重点行业，不涉及重点重金属污染物排放，无重金属总量控制要求。
2.12.12 [bookmark: 2.12.12_与《新乡市“十四五”重金属污染防控规划》（新环〔2022〕110]与《新乡市“十四五”重金属污染防控规划》（新环
〔2022〕110 号）相符性分析
表 2.12-20	与《新乡市“十四五”重金属污染防控规划》对比分析表

	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	重点防控的重
金属
	重点防控的重金属污染物是铅、汞、镉、铬、砷、铊和锑，并对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重金
属污染物排放量实施总量控制。
	本项目排放的重金属污染物是镍、钴、锰， 不属于重点防控的重金属。
	
不属于

	
	包括重有色金属冶炼业（铜、铅锌
	
	

	重点防控行业
	冶炼），铅蓄电池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业
（铬盐制造、以工业固体废物为原
料的锌无机化合物工业），皮革鞣
	
不属于重点防控行业。
	
不属于

	
	制加工业等 5 个行业
	
	


由上表可知，本项目不属于《新乡市“十四五”重金属污染防控规划》
（新环〔2022〕110 号）中的重点行业，不涉及重点重金属污染物排放，无重金属总量控制要求。
2.12.13 [bookmark: 2.12.13_与河南省生态环境厅办公室关于印发《2024年重金属污染防控工作实]与河南省生态环境厅办公室关于印发《2024 年重金属污染防控工作实施方案》的通知（豫环办[2024]30 号）对比分析

表 2.12-21	与《2024 年重金属污染防控工作实施方案》对比分析表

	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	
（三）
	建立完善环评审批、排污许可核发与重金属总量管理会商机制，确保依法将涉重金属重点行业企业纳入排污许可管理。对实施排污许可重点管理的企业，在排污许可证上明确重金属污染物排放种类、许可排放浓度、许可排放量等，并常态化做好信息变更工作。 2024 年底前，对企业排污许可证和重金属重点行业企业全口径清单数据开展全面核查，依法依规统一排污许可证和全口径清单重金
属污染物总量数据。
	
	

	持续推
	
	本项目建成后将按照要求
	

	进重金
	
	进行排污许可申领，并在
	

	属污染
	
	排污许可证上明确重金属
	符合

	物排放
	
	污染物排放种类、许可排
	

	许可管
	
	放浓度、许可排放量等。
	

	理
	
	
	

	（五）
	加强涉重金属重点行业清洁生产工艺的开发和应用。监督指导纳入《2024 年度河南省实施清洁生产审核企业名单》的全口径涉重清单企业开展清洁生产审核，督促企业制定并实施清洁生产技术改造方案，协同推进减污降碳，推动涉重金属企业绿色发展。
	
	

	持续推
	
	
	

	动重点
	
	本项目涉及重金属污染物
	

	行业企
	
	排放，建成后将按照要求
	符合

	业清洁
	
	进行清洁生产审核。
	

	生产改
	
	
	

	造
	
	
	

	（六）
	排放汞及汞化合物的企业应当采用最佳可行技术和最佳环境实践，控制并减少汞及汞化合物的排放和释放。聚焦铅、汞、镉等重金属污染物，研究推进重金属全生命周期环境管理，深入推进重点河流湖库、饮用水水源
地、农田等环境敏感区域周边涉重金属企业污染综合治理。
	
	

	进一步
	
	本项目排放的重金属污染
	

	实施重
金属污
	
	物为镍及其化合物、钴及
其化合物、锰及其化合
	符合

	染深度
	
	物，不涉及铅、汞、镉。
	

	治理
	
	
	

	
	推动锌湿法冶炼工艺按有关规定配套建设浸
	
	

	（七）
	出渣无害化处理系统及硫渣处理设施。编制
	
	

	加强涉
	《河南省含重金属类危险废物经营单位审查
	本项目不涉及锌湿法冶炼
	

	重金属
固体废
	和许可指南》，规范含重金属类危险废物处
置利用。严格废铅蓄电池、冶炼灰渣、钢厂
	工艺，回收的废电池中不
含废铅蓄电池，不涉及危
	符合

	物环境
	烟灰等含重金属固体废物收集、贮存、转
	险废物。
	

	管理
	移、利用处置过程的环境管理，防止二次污
	
	

	
	染。
	
	

	
	加快研究制定锑、钼等重金属地方排放标
	本项目排放的重金属污染
	

	
	准，推动解决我省涉锑、涉钼等行业污染问
	物为镍及其化合物、钴及
	

	（八）
	题。在涉铊涉锑行业企业分布密集区域下
	其化合物、锰及其化合
	

	强化重
	游，依托水质自动监测站加装铊、锑等特征
	物，不涉及锑、钼、铊。
	

	金属污
	重金属污染物自动监测系统。结合“一河一
	本项目将按照要求指导应
	符合

	染监控
	策一图”，将涉重金属污染应急处置预案纳
	急预案，做好应急物质储
	

	预警
	入本地突发环境应急预案，加强应急物资储
	备，定期开展应急演练，
	

	
	备，定期开展应急演练，不断提升环境应急
	不断提升环境应急处置能
	

	
	处置能力。
	力。
	



2.12.14 [bookmark: 2.12.14_与《河南省人民政府关于印发河南省空气质量持续改善行动计划的通知》]与《河南省人民政府关于印发河南省空气质量持续改善行动计划的通知》（豫政[2024]12 号）（以下简称《空气质量持续改善行动计划》）对比分析
表 2.12-22	与《空气质量持续改善行动计划》对比分析表

	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	
	（一）严把“两高”项目准入关口。严格落
	
本项目不属于“两高”项目，不属于钢铁行业，不涉及行业置换要求。本项目所属行业不属于国家、省绩效分级重点行业，将按照通用行业要求以及涉及锅炉炉窑的环境绩效 A级进行建设。
本项目不涉及烧结、球团和热轧工序， 不属于钢铁、煤炭洗选、焦化产业。
	

	
	实国家和我省“两高”项目相关要求，严禁
	
	

	
	新增钢铁产能。严格执行有关行业产能置换
	
	

	
	政策，被置换产能及其配套设施关停后，新
	
	

	二、优化产业结构，促进产业绿色发展
	建项目方可投产。国家、省绩效分级重点行业以及涉及锅炉炉窑的其他行业，新（改、扩）建项目原则上达到环境绩效 A 级或国内清洁生产先进水平。推进钢铁、焦化、烧结一体化布局，大幅减少独立烧结、球团和热轧企业及工序，推动高炉—转炉长流程炼钢
转型为电炉短流程炼钢，淘汰落后煤炭洗选
	
	


符合

	
	产能。统筹落实国家“ 以钢定焦” 有关要
	
	

	
	求，研究制定焦化行业产能退出实施方案。
	
	

	
	到 2025 年，全省短流程炼钢产量占比达 15%
以上，郑州市钢铁企业全部退出。
	
	

	
	（四）实施工业炉窑清洁能源替代。全省不
	
	

	
	再新增燃料类煤气发生炉，新（改、扩）建
	本项目废气焚烧炉、气流
	

	三、优
	加热炉、热处理炉、干燥炉、熔化炉原则上
	烘干炉、煅烧窑均属于工
	

	化能源结构，
	采用清洁低碳能源。2024 年年底前，分散建设的燃料类煤气发生炉完成清洁能源替代或
	业炉窑，均采用电或天然气作为能源，燃气锅炉采
	

	加快能源绿色
	园区集中供气改造。2025 年年底前，使用高污染燃料的加热炉、热处理炉、干燥炉、熔
	用天然气作为能源，不使用煤、石油焦、渣油、重
	符合

	低碳发
	化炉改用清洁低碳能源，淘汰不能稳定达标
	油等高污染燃料。本项目
	

	展
	的燃煤锅炉和以煤、石油焦、渣油、重油等
	不使用固定床间歇式煤气
	

	
	为燃料的工业窑炉，完成固定床间歇式煤气
	发生炉。
	

	
	发生炉新型煤气化工艺改造。
	
	

	
	（二）加强 VOCs 全流程综合治理。按照应收尽收、分质收集原则，将无组织排放转变为有组织排放集中治理。含 VOCs 有机废水储罐、装置区集水井（池）有机废气要密闭收集处理，企业污水处理场排放的高浓度有机废气要单独收集处理。配套建设适宜高效治理设施，加强治理设施运行维护。企业生产设施开停、检维修期间，按照要求及时收集处理退料、清洗、吹扫等作业产生的 VOCs废气。不得将火炬燃烧装置作为日常大气污染处理设施。规范开展 VOCs 泄漏检测与修复工作，定期开展储罐部件密封性检测，石化、化工行业集中的城市和重点工业园区要在 2024 年年底前建立统一的泄漏检测与修复信息管理平台。2025 年年底前，挥发性有机
液体储罐基本使用低泄漏的储罐呼吸阀、紧
	
本项目热解废气全部经管
	

	
	
	道进行收集，采用废气焚
	

	
	
	烧炉进行治理后有组织排
	

	六、加
强多污
	
	放，不涉及含 VOCs 有机
废水。本项目在生产设施
	

	染物减
	
	开停、检维修期间，按照
	

	排，切
	
	要求及时收集处理热解工
	符合

	实降低
排放强
	
	序产生的 VOCs 废气，不
使用火炬燃烧装置作为日
	

	度
	
	常大气污染处理设施。本
	

	
	
	项目不涉及挥发性有机液
	

	
	
	体储罐，不属于石化、有
	

	
	
	机化工行业。
	




	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	
	急泄压阀，汽车罐车基本使用自封式快速接
	
	

	
	头。
	
	

	
	（三）推进重点行业污染深度治理。全省新
	
	

	
	（改、扩）建火电、钢铁、水泥、焦化项目
	
	

	
	要达到超低排放水平。2024 年年底前，水
泥、焦化企业基本完成有组织和无组织超低
	
	

	
	排放改造；2025 年 9 月底前，钢铁、水泥、
焦化企业力争完成清洁运输超低排放改造。
	
本项目废气焚烧炉、气流
	

	
	持续推进玻璃、耐火材料、有色、铸造、炭
	烘干炉、煅烧窑均属于工
	

	
	素、石灰、砖瓦等工业炉窑深度治理，实施
	业炉窑，均采用电或天然
	

	
	陶瓷、化肥、生活垃圾焚烧、生物质锅炉等
行业提标改造。2025 年年底前，基本完成燃气锅炉低氮燃烧改造；生物质锅炉全部采用
	气作为能源，燃气锅炉采
用天然气作为能源，并配备有低氮燃烧装置。本项
	符合

	
	专用炉具，配套布袋等高效除尘设施，禁止
掺烧煤炭、生活垃圾等其他物料。推进整合
	目未设置烟气和 VOCs 废
气旁路。
	

	
	小型生物质锅炉。原则上不得设置烟气和
	
	

	
	VOCs 废气旁路，因安全生产需要无法取消的
应安装烟气自动监控、流量、温度等监控设
	
	

	
	施并加强监管，重点涉气企业应加装备用处
	
	

	
	置设施。
	
	

	
	（ 四） 开展低效失效污染治理设施排查整
	
本项目锅炉、炉窑均采用电或天然气作为能源，无需配备脱硫、脱硝设施。本项目 VOCs 采用“废气焚烧炉（RTO）+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”进行处理，不属于低效失效大气污染治理设施。
	

	
	治。对涉工业炉窑、涉 VOCs 行业以及燃
煤、燃油、燃生物质锅炉，开展低效失效大
	
	

	
	气污染治理设施排查整治，建立排查整治清
	
	

	
	单，淘汰不成熟、不适用、无法稳定达标排
	
	

	
	放的治理工艺；整治关键组件缺失、质量低
	
	

	
	劣、自动化水平低的治理设施，提升设施运
	
	符合

	
	行维护水平；健全监测监控体系，提升自动
	
	

	
	监测和人工监测数据质量。2024 年 6 月底前完成排查工作，2024 年 10 月底前未配套高效
除尘、脱硫、脱硝设施的企业完成升级改
	
	

	
	造，未按时完成改造提升的纳入秋冬季生产
	
	

	
	调控范围。
	
	



2.12.15 [bookmark: 2.12.15_与新乡市生态环境保护委员会办公室关于印发《新乡市_2024_年蓝]与新乡市生态环境保护委员会办公室关于印发《新乡市
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表 2.12-23	与（新环委办〔2024〕49 号）对比分析表

	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	附件 1 新乡市 2024 年蓝天保卫战实施方案

	1.依法依规淘汰落后低效 产
能
	制定年度落后产能退出工作方案，2024 年 6 月 底前，排查建立落后产能淘汰任务台账，明确淘汰突出时限及责任单位。鼓励烧结砖和烧结空心砌块生产线有序退出，对烧结砖瓦企业关停退出实施逐年递减的资金奖补方式，对 2025
年之后完成的，不再给予资金奖补。
	

本项目不属于淘汰落后产能行业。
	

符合

	
4.实施工业炉窑清洁能源替
代
	2024 年年底前，完成陶瓷行业 2 座分散建设的 燃料类煤气发生炉清洁能源替代，或者园区
（集群）集中供气、分散使用；完成固定床间 歇式煤气发生炉新型煤气化工艺改造。推进 7家使用高污染燃料的加热炉、冲天炉等工业炉窑改用清洁低碳能源，淘汰不能稳定达标的燃
煤锅炉、燃煤热风炉和以煤、石油焦、渣油、
	

本项目热解炉、煅烧炉等均使用电或天然气， 由园区集中供气。
	



符合

	
	重油等为燃料的工业窑炉。
	
	

	
	加强燃煤锅炉、生物质锅炉除尘、脱硫、脱硝
	本项目热解炉为电窑，焚烧炉、煅烧炉、烘干炉均使用天然气，备用锅炉为燃气锅炉。热解 炉、煅烧炉颗粒物均采用袋式除尘工艺处理，燃气炉窑颗粒物可稳定达到排放限值，不采用除尘工艺，氮氧化物采用低氮燃烧技术。
本项目其他工序涉及颗 粒物均采用袋式除尘或旋风除尘+袋式除尘工艺。
	

	
	设施运行管理，推进燃气锅炉低氮改造，强化
	
	

	
	全过程排放控制和监管力度，对于污染物无法
	
	

	

11.加
快工业炉窑和
	稳定达标排放的，依法依规实施整治。2024 年 10 月底前，完成玻璃、耐火材料、铸造、炭 素、石灰、砖瓦等重点行业 42 家企业治理设
施升级改造；完成 63 项企业燃气锅炉低氮燃 烧改造，取消烟气再循环系统开关阀，确有必
	
	



符合

	锅炉深
	要保留的，在保证安全的前提下实施电动阀设
	
	

	度治理
	置、气动阀或铅封等监管设施改造；推进  10
家企业生物质锅炉污染治理设施升级改造，保
	
	

	
	留及现有生物质锅炉采用专用炉具，严禁掺烧
	
	

	
	煤炭、垃圾、工业固体废物等其他物料；完成
	
	

	
	4  家垃圾焚烧发电企业提标改造，确保稳定达
标排放。
	
	

	
	制定工业炉窑、锅炉、涉 VOCs 等重点行业低
效失效治理设施排查整治方案，建立整治提升
	本工艺废气治理设施为：含尘废气经“袋式 除尘器”处理；HF、硫酸雾经“三级 CaO 吸收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理；干燥废气（ 颗粒物、 SO2、NOX）经“低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料） +袋式除尘器” 处理；SO2、NH3、硫酸雾经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理；均不属于低效、失效措施，可确保稳定达标排放。
	

	
	企业清单，重点关注水喷淋脱硫、简易碱法脱
	
	

	
	硫、简易氨法脱硫脱硝、微生物脱硝、单一水
	
	

	
	膜（浴）除尘、湿法脱硫除尘一体化等脱硫脱
	
	

	12.开
展低效失效设施排查 整治
	硝除尘工艺，单一低温等离子、光氧化、光催 化、非水溶性 VOCs 废气采用单一水喷淋吸收等 VOCs 治理工艺及上述工艺的组合（异味治理除外），处理机制不明、无法通过药剂或副产物进污染物脱除效果评估的治理工艺，对无
法稳定达标排放的，通过更换适宜高效治理工
	
	

符合

	
	艺、清洁能源替代、原辅材料源头提点、关停
	
	

	
	淘汰等方式实施分类整治。对人工投加脱硫脱
	
	

	
	硝剂的简易设施实施自动化改造，取缔直接向
	
	

	
	烟道内喷洒脱硫脱硝剂等敷衍式治理工艺。
	
	

	
	2024 年 10 月底前完成排查工作，对于能立行
	
	




	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	
	立改的问题，督促企业抓紧整改到位；确需一 定整改周期的，明确提升改造措施和时限，未按时完成提升改造的纳入秋冬季生产调控范
围。
	
	

	







13.实
施挥 发性有机物综合治理
	按照“可替尽替、应代尽代”的原则，加快推 进低 VOCs 含量原辅材料替代；加强 VOCs 全流 程 综 合 治 理 ， 加 大 蓄 热 式 氧 化 燃 烧
（RTO）、蓄热式催化燃烧（RCO）、催化燃 烧（CO）、沸石转轮吸附浓缩等高效治理技术推广力度；对企业含 VOCs 有机废水储罐、装置区集水井（池）实施有机废气收集密闭化改造；对企业活性炭装填量、更换周期实施编码登记，实现从购买、更换到处置的全过程可回溯管理；对污水处理设施排放的高浓度有机废气实施单独收集处理；具备改造条件的挥发性有机液体储罐改用低泄漏的储罐呼吸阀、紧急泄压阀，汽车罐车改用自封式快速接头；加强火炬燃烧装置监管，火炬系统、煤气放散管安装温度监控、废气流量计、助燃气体流量计，相关数据接入 DCS 系统；按规定开展 VOCs泄漏检测与修复，石化、化工行业企业集中的县（市、区）和重点工业园区建立统一的泄漏检测与修复信息管理平台。2024 年 6 月底前，各县（市、区）排查建立挥发性有机物综合治理清单台账；2024 年年底前，完成治理任务，
全面提升企业VOCs 治理水平。
	

本项目含 VOCs 物料主 要为废电池，其储存、转移和输送、设备与管线组件均按要求进行管理，在密闭场所内进行储存和使用，并对废气进行收集后处理，尽量减少挥发性有机物无组织排放。再生利用过程中产生的有机废气采用 “废气焚烧炉（RTO）+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”装置进行处理；
项目不涉及气态、液态
VOCs 物料。
	










符合

	

30.强
化污染源监控能力
	组织更新大气环境重点排污单位名录，将自动监测要求载入排污许可证，督促排污单位依法 安装、使用自动监控设施，将电力、水泥、化工等重点行业氨逃逸，以及石化、化工、工业涂装、包装印刷等重点行业和油品储运销过程油气回收 VOCs 因子纳入自动监控范围，并与生态环境部门联网，确保符合条件的企业全覆盖。探索实施水泥等重点行业企业工况监控、
用电监控、视频监控等设施安装联网。
	

本项目将按照相关规范 文件要求安装污染源自动监控设施并联网运行。
	



符合

	附件 2 新乡市 2024 年碧水保卫战实施方案

	
18.持
续开展工业废水循环利用工程
	推动工业企业、园区废水循环利用，实现串联用水、分质用水、一水多用和梯级利用，提升 企业水重复利用率。推动有条件的工业企业、园区进一步完善再生水管网，将处理达标后的再生水回用于生产过程，减少企业新水取用量。重点围绕火电、石化、钢铁、有色、造纸、印染等高耗水行业，组织开展企业内部废
水利用，积极创建工业废水循环利用示范企                       业、园区。
	
本项目废气治理设施废水处理后全部回用，离子交换废水经 MVR 回收盐分后，冷凝水全部回用，提升水重复使用率。
	



符合

	19.推
动企业
	培育壮大节能、节水、环保和资源综合利用产
业，提高能源资源利用效率；对有色金属、化
	本项目不属于重点水污
染物排放行业，项目建
	符合




	文件要求
	本项目情况
	对比
结果

	绿色转型发展
	工、电镀、制革、造纸、印染、农副食品加工 等行业，全面推进清洁生产改造或清洁化改造；2024 年全面实施 36 家重点行业企业强制性清洁生产审核。深入开展节水型企业创建、水效“领跑者”遴选工作，广泛开展水效对标
达标活动，进一步提升工业水资源集约节约利用水平。
	成后将按照要求进行清 洁生产审核，进行清洁生产改造，减少单位产品耗水量和单位产品排污量。
	

	


21.强
化水生态环境执法监管
	完善跨部门、跨区域水生态环境保护执法联动 机制，建立案件会商机制，完善案件信息移交移送、调查处理、协调配合、信息反馈等工作机制，确保责任企业整改到位，协调涉案废物处置到位。开展入河排污口整治成效现场监督检查，确保排污口工作扎实有序推进，严厉打击偷排直排、借道排污、私设排污口等违法行为。开展城镇（园区）污水处理厂专项执法检查和涉水企业污染源在线监控专项执法检查，严厉打击自动监控设备不正常运行及在线监测数据造假。严格落实生态环境损害赔偿制度，
造成生态环境损害的，依法依规提起赔偿。
	




本项目建成后将按照要 求安装废水污染源在线监测系统。
	





符合

	附件 3 新乡市 2024 年净土保卫战实施方案

	16.推
动实施   重金属总量减排
	
贯彻落实河南省 2024 年重金属污染防控实施 方案，加强重点区域、重点行业和重点企业重金属污染防治，严格落实重金属排放“减量替代”要求。
	本项目涉及重金属为镍 钴锰锂，评价提出严格落实环保措施减少重金属污染物的排放，同时将根据相关要求进行
“减量替代”。
	

符合

	附件 4 新乡市 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案

	10.推
进非道 路移动机械清洁低碳
发展
	推进工矿企业、物流园区、铁路货场新增或更 新的内部作业车辆和机械新能源化，新增或更新的 3 吨以下叉车基本实现新能源化，加快淘汰国一及以下排放标准的工程机械。推动铁路内燃机车污染治理，消除冒黑烟现象，逐步淘
汰排放不达标的老旧内燃机车。
	
本项目建成后内部作业车辆和机械按照要求使 用新能源车辆和机械。
	

符合

	

17.严
格落实重污 染天气移动源管控
	2024 年 9 月底前，生态环境部门结合重污染天 气重点行业应急减排措施制定技术指南，制定移动源重污染天气应急管控方案，更新完善用车大户清单和货车白名单，实现动态管理。重污染天气预警期间，按照标准规范要求，加强运输车辆、厂内车辆和非道路移动机械应急管理，运用货车入市电子通行证系统，对入市高排放、高频行驶车辆实施精准管控。指导大宗物料运输企业合理安排运力，提前做好生产物
资储备。
	

重污染天气预警期间，本项目按照管控要求使 用车辆， 合理安排运力，提前做好生产物资储备
	




符合
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3.1 [bookmark: _TOC_250027]项目基本情况

本项目以废电池材料为原料，采用绿色循环生产工艺，技术先进，提取退役动力电池中的有价金属如锂、镍、钴、锰等及其他有用组分，变废为宝，降低物耗和环境污染，实现各类资源再次甚至多次循环利用。根据市场需求以及企业自身的发展规划，河南中天纳新科技有限公司拟投资 68000 万元建设“年
回收利用 5.5 万吨锰系材料项目”。本项目分两期建设，一期、二期生产能力均
为年回收利用 2.75 万吨锰系材料（废电池极粉）。
项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号， 占地约 78000m2（116.87 亩），综合利用废锂电池进行回收有价金属镍钴锰锂；项目二期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，占地约 96000m2
（148 亩），综合利用废锂电池和废电池极粉回收有价金属镍钴锰锂。一期、二期产品均为梯级利用电池、电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三锰、电池级碳酸锂以及三元氧化物。
本项目基本情况见下表。

表 3.1-1	项目基本情况

	序号
	项目
	内容

	1
	项目名称
	河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目

	2
	建设单位
	河南中天纳新科技有限公司

	
3
	
建设地点
	一期：新乡市获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号
（中心地理位置坐标为东经 113.625970°、北纬 35.249569°）

	
	
	二期：新乡市获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角
（中心地理位置坐标为东经 113.633101°、北纬 35.246712°）

	


4
	


产品方案
	


一期
	1、年回收处理 43160t 废动力电池

	
	
	
	2、年梯次利用 27370t 废动力电池

	
	
	
	3、年回收处理 27500t 废电池极粉（全部
为本项目废电池拆解出的废电池极粉）

	
	
	
	4、年产 10943.7625t 电池级高纯硫酸锰


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
1
)

	序号
	项目
	内容

	
	
	
	5、年产 11567.2150t 电池级四氧化三锰

	
	
	
	6、年产 6311.0575t 三元氧化物

	
	
	
	7、年产 5277.9375t 电池级碳酸锂

	
	
	
	8、年产 20185.4675t 硫酸铵

	
	
	
	9、年产 21300.5650t 硫酸钠

	
	
	







二期
	1、年回收处理 11772t 废动力电池

	
	
	
	2、年梯次利用 7465t 废动力电池

	
	
	
	3、年回收处理 27500t 废电池极粉（其中
7500t 废电池极粉为本项目废电池拆解出
的废电池极粉，另外 20000t 废电池极粉为外购）

	
	
	
	4、年产 10950.1700t 电池级高纯硫酸锰

	
	
	
	5、年产 11570.8450t 电池级四氧化三锰

	
	
	
	6、年产 9713.7425t 三元氧化物

	
	
	
	7、年产 7204.9175t 电池级碳酸锂

	
	
	
	8、年产 20220.1450t 硫酸铵

	
	
	
	9、年产 30891.8225t 硫酸钠

	5
	投资
	一期 38000 万元，二期 30000 万元

	6
	法人代表姓名
	张学红

	7
	占地面积
	一期占地约 78000m2（116.87 亩）；二期占地约 96000m2（148 亩）

	8
	职工人数
	一期、二期职工定员均为 250 人

	9
	生产制度
	年生产 300 天；三班生产（单班 8 小时）





3.2 [bookmark: _TOC_250026]项目组成

3.2.1 [bookmark: 3.2.1_一期项目建设内容]一期项目建设内容

一期项目建设内容主要组成情况见下表。

表 3.2-1	一期项目建设内容组成情况一览表

	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	


1
	


主体工程
	废电池拆解车间
	建筑面积：2520m2（70m×36m）；1F，H=13m；

	
	
	废极粉预处理和硫酸锰车间
	建筑面积：3630m2（110m×33m）；1F，H=23m；

	
	
	三元氧化物车间
	建筑面积：2310m2（77m×25m）；1F，H=10m；

	
	
	四氧化三锰车间
	建筑面积：5040m2（140m×36m）；1F，H=23m；

	
	
	沉锂合成和碳酸锂车间
	建筑面积：2520m2（120m×21m）；1F，H=23m；

	



2
	



辅助工程
	质检车间
	建筑面积：5400m2（120m×45m）；3F，H=20m；

	
	
	罐区
	1、18%氨水储罐区，约 1000m2；2、酸碱储罐区，约 2000m2；

	
	
	纯水制备车间
	建筑面积：2310m2（40m×5m）；1F，H=10m；

	
	
	锅炉房
	建筑面积：2310m2（37m×5m）；1F，H=10m；

	
	
	原料成品库
	建筑面积：3600m2（120m×30m）；1F，H=10m；

	
	
	办公区
	综合楼 1 座，餐厅 1 座；总建筑面积：约 10000m2；


 (
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	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	











3
	












环保工程
	













废气处理设施
	



一、废电池拆解回收处理工艺废气
	破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除
尘器Q1+袋式除尘器D1
	
废气焚烧炉(RTO)+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置
（CaO 吸收）
	



+18m 高排气筒 P1-1

	
	
	
	
	热解
	密闭管道+袋式除尘器 D2
	
	

	
	
	
	
	氧化钙粉、活性炭
粉投料
	集气罩
	
	

	
	
	
	
	三级破碎、筛
分、二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	

	
	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭负压间
	
	

	
	
	
	
	废电池极粉入仓
	单机袋式除尘器D5~D10
	

	
	
	
	



二、废电池极粉预处理工艺废气
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D11
	






+28m 排气筒
P1-2

	
	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	
	
	
	除氟反应尾气
	三级 HF 吸收塔
（CaO 吸收）
	
+“碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）”
	

	
	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	
	

	
	
	
	
	废气
	
	
	

	
	
	
	
	硫磺上料
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	

	
	
	
	
	除杂上料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D14
	

	
	
	
	三、高纯硫
酸锰工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D15
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D16
	

	
	
	
	四、沉锂合
成工艺废气
	合成-预处理上料废
气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D17
	




	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	
	
	
	五、碳酸锂工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	

	
	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D19
	

	
	
	
	
六、三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D20
	

+15m 高排气筒 P1-3

	
	
	
	
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D21
	

	
	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D22
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D23
	

	
	
	
	
七、四氧化三锰工艺废气
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	

+28m 高排气筒 P1-4

	
	
	
	
	煅烧废气
	
	

	
	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D24
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D25
	

	
	
	
	八、硫酸铵回收系统废气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器D26
	

+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


+15m 高排气筒 P1-5

	
	
	
	
	含氨废气
	/
	
	

	
	
	
	九、储罐废气
	18%氨水储罐
	/
	
	

	
	
	
	
	98%硫酸储罐
	/
	
	

	
	
	
	十、硫酸钠
回收系统废气
	
干燥废气
	
低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D27
	

	
	
	
	十一、10t/h
天然气锅炉
	天然气燃烧尾气
	低氮燃烧
	+8m 高排气筒
P1-6

	
	
	
	无组织废气
	车间密闭




	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	
	
	




废水处理设施
	废电池拆解-废气治理废水W2
	“调节池+中和反应+混凝沉淀”处理后作
为废气治理设施补充水回用

	
	
	
	废极粉回收处理-废气治理废水W3
	回收利用不外排

	
	
	
	离子交换废水 W4
	进入硫酸钠 MVR 回收系统

	
	
	
	冷凝水 W5
	全部回用于生产

	
	
	
	循环冷却排污水 W6
	/
	
厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理

	
	
	
	纯水制备废水 W7
	/
	

	
	
	
	生活污水W1
	化粪池
	

	
	
	
固废设施
	一般固废暂存间 1 座（200m2）

	
	
	
	危废贮存间 1 座（100m2）
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公用工程
	供水
	获嘉县供水管网

	
	
	排水
	经厂区污水处理站处理后经市政管网进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最终汇入共产主义渠

	
	
	供汽
	获嘉县供热管网，由产业集聚区内的中新化工集中供热，同时建设一台燃气锅炉（10t/h）作为备用热源

	
	
	供电
	获嘉县供电电网，厂内配套配电房




3.2.2 [bookmark: 3.2.2_二期项目建设内容]二期项目建设内容

二期项目建设内容主要组成情况见下表。

表 3.2-2	二期项目建设内容组成情况一览表

	序号
	工程类别
	工程名称
	规格

	


1
	


主体工程
	废电池拆解车间
	建筑面积：2520m2（70m×36m）；1F，H=13m；

	
	
	废极粉预处理和硫酸锰车间
	建筑面积：3630m2（110m×33m）；1F，H=23m；

	
	
	三元氧化物车间
	建筑面积：2310m2（77m×25m）；1F，H=10m；

	
	
	四氧化三锰车间
	建筑面积：5040m2（140m×36m）；1F，H=23m；

	
	
	沉锂合成和碳酸锂车间
	建筑面积：2520m2（120m×21m）；1F，H=23m；

	


2
	


辅助工程
	罐区
	1、18%氨水储罐区，约 1000m2；2、酸碱储罐区，约 2000m2；

	
	
	纯水制备车间
	建筑面积：2310m2（40m×5m）；1F，H=10m；

	
	
	锅炉房
	建筑面积：2310m2（37m×5m）；1F，H=10m；

	
	
	原料成品库
	建筑面积：3600m2（120m×30m）；1F，H=10m；

	
	
	办公区
	综合楼 1 座，餐厅 1 座；总建筑面积：约 10000m2；

	

3
	

环保工程
	

废气处理设施
	
一、废电池拆解回收处理工艺
	破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除
尘器Q1+袋式除尘器D1
	
废气焚烧炉(RTO)+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置（CaO吸收）
	

+18m 高排气筒 P2-1

	
	
	
	
	热解
	密闭管道+袋式除尘器 D2
	
	

	
	
	
	
	氧化钙粉、活性炭
粉投料
	集气罩
	
	




	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	
	
	
	
	三级破碎、筛分、
二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	

	
	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭负压间
	
	

	
	
	
	
	废电池极粉入仓
	单机袋式除尘器D5~D6
	

	
	
	
	




二、预处理工艺
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D7
	







+28m 排气筒
P2-2

	
	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D8
	

	
	
	
	
	除氟反应尾气
	三级 HF 吸收塔
（CaO 吸收）
	
+“碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）”
	

	
	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	
	

	
	
	
	
	二次反应废气
	
	
	

	
	
	
	
	硫磺上料
	侧向集气罩+袋式除尘器D9
	

	
	
	
	
	除杂上料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D10
	

	
	
	
	三、高纯硫
酸锰工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D11
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	
	
	四、沉锂合
成工艺废气
	合成-预处理上料废
气
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	

	
	
	
	五、碳酸锂工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D14
	

	
	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D15
	

	
	
	
	六、三元氧化物工艺废
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D16
	+15m 高排气筒 P2-3

	
	
	
	
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D17
	




	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	
	
	
	气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D19
	

	
	
	
	
七、四氧化三锰工艺废气
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	

+28m 高排气筒 P2-4

	
	
	
	
	煅烧废气
	
	

	
	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D20
	

	
	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D21
	

	
	
	
	八、硫酸铵回收系统废气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器D22
	

+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


+15m 高排气筒 P2-5

	
	
	
	
	含氨废气
	/
	
	

	
	
	
	九、储罐废气
	18%氨水储罐
	/
	
	

	
	
	
	
	98%硫酸储罐
	/
	
	

	
	
	
	十、硫酸钠
回收系统废气
	
干燥废气
	
低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D23
	

	
	
	
	十一、10t/h
天然气锅炉
	天然气燃烧尾气
	低氮燃烧
	+8m 高排气
筒 P2-6

	
	
	
	无组织废气
	车间密闭

	
	
	

废水处理设施
	废电池拆解-废气治理废水W2
	“调节池+中和反应+混凝沉淀”处理后作为
废气治理设施补充水回用

	
	
	
	废极粉回收处理-废气治理废水W3
	回收利用不外排

	
	
	
	离子交换废水 W4
	进入硫酸钠 MVR 回收系统




	序
号
	工程
类别
	工程名称
	规格

	
	
	
	冷凝水 W5
	全部回用于生产

	
	
	
	循环冷却排污水W6
	/
	
厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理

	
	
	
	纯水制备废水 W7
	/
	

	
	
	
	生活污水W1
	化粪池
	

	
	
	
固废设施
	一般固废暂存间 1 座（200m2）

	
	
	
	危废贮存间 1 座（100m2）
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公用工程
	供水
	获嘉县供水管网

	
	
	排水
	经厂区污水处理站处理后经市政管网进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最终汇入共产主义渠

	
	
	供汽
	获嘉县供热管网，由产业集聚区内的中新化工集中供热，同时建设一台燃气锅炉（10t/h）作为备用热源

	
	
	供电
	获嘉县供电电网，厂内配套配电房




3.2.3 [bookmark: 3.2.3_公用工程分析]公用工程分析

3.2.3.1 [bookmark: 3.2.3.1_供排水]供排水

1、供水
新鲜用水：本次工程新鲜用水量一期为 59108.7m3/a（197.029m3/d），二期为 70999.2m3/a（236.664m3/d）；用水主要为生产用水、生活用水等，由集聚区供水管网供给。
纯水：本次工程一期、二期各建 1 套纯水制备系统，采用“反渗透”工艺进行制备纯水。一期纯水制备能力在 12m3/h，二期纯水制备能力在 15m3/h；反渗透浓水经厂区废水总排口排放。
循环冷却水：本次工程一期、二期各建 1 座循环能力为 800m3/h 的循环冷却塔，循环冷却系统采用风冷式循环冷却水系统，属于开式直冷系统，能够满足本次工程循环冷却使用。
2、排水
本工程废水主要有：生活污水W1、废电池拆解-废气治理设施废水W2、废极粉回收处理-废气治理废水 W3、离子交换废水 W4、冷凝水 W5、循环冷却排污水 W6 和纯水制备废水 W6。
其中，废电池拆解-废气治理设施废水 W2 经“调节池+中和反应+混凝沉淀”                                          处理后回用于废气治理设施，不外排；废极粉回收处理-废气治理废水 W3 回收利用不外排；离子交换废水 W4 进入“硫酸钠 MVR 回收系统”；生活污水 W1经化粪池处理后与循环冷却排污水 W6、纯水制备废水 W7 一并通过厂区总排口排放。一期、二期废水经各自厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。
本工程一期外排废水总量为 12.8792 万 m3/a（429.309m3/d），其中清净下水废水为 12.8492 万 m3/a（419.309m3/d），生活污水量为 300m3/a（10m3/d）；二期外排废水总量为 14.1302 万 m3/a（471.005m3/d），其中清净下水废水为
 (
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14.2002m3/a（461.005m3/d），生活污水量为 300m3/a（10m3/d）；全厂外排废水总量为 27.0094 万 m3/a（900.314m3/d），其中清净下水废水为 26.9494m3/a
（880.314m3/d），生活污水量为 600m3/a（20m3/d）。

3.2.3.2 [bookmark: 3.2.3.2_供汽]供汽

集聚区规划气源为中新化工集中供热，项目一期、二期各建设 1 台燃气锅炉（10t/h）作为备用热源。本次工程一期蒸汽用量为 86638.8t/a，二期蒸汽最大用量为 87650.1t/a，全厂蒸汽用量为 174288.9t/a。
3.2.3.3 [bookmark: 3.2.3.3_供电]供电

本项目用电来自园区两个变电站专供 35kV 供电线路。

3.2.3.4 [bookmark: 3.2.3.4_综合能耗]综合能耗

河南中天纳新科技有限公司已委托相关技术单位编制本项目能评报告，根

据能评报告综合能耗相关数据及初步结论，该项目综合能源消费量为9217.90 吨                                         标准煤(当量值)，本项目不属于“两高”项目。

3.2.4 [bookmark: 3.2.4_废电池和废电池极粉来源可靠性分析]废电池和废电池极粉来源可靠性分析


1、废电池来源可行性分析

动力电池回收不仅可以节约金属资源，缓解资源紧张的局面，还可以减少

废旧电池对环境的潜在污染，符合国家绿色低碳循环发展的要求。随着回收技

术的进步，如机械破碎、热解、湿法等回收技术的不断优化，提高了动力电池

回收的效率和经济效益，进一步推动了行业的快速发展。随着新能源汽车的快

速发展，动力电池装机量不断上涨，退役动力电池量也随之上涨。

我国动力电池的销量在 2022 年迎来爆发性的增长，2023 年中国动力电池销 量为 616.3Gwh，2024 年第一季度动力电池销量为 146.2Gwh；2023 年中国动力电池回收量为 32.4 万吨。动力电池普遍拥有 5-8 年的使用寿命，根据 2020-2022年第二轮周期来推算，2025 年前后有望出现新一轮动力电池退役潮。2018 年至


2022 年，退役三元锂电池由 1.1GWh 上涨至 16.9GWh，因此可预计未来 5 年内

市场上的废旧锂电池量将大幅度上升，可满足本项目原料废锂电池的需求。

同时企业目前已与新乡市千鸟再生资源回收有限公司、河南嵘慷新能源有

限公司等再生资源回收商以及汽车拆解公司、各省市定点的汽车拆解中心达成

战略合作，初步确定了废电池和的收购意向。

综上所述，所需原料废锂电池可以满足本项目规模要求。

2、废电池极粉来源可行性分析

本项目废电池极粉回收处理工艺可有效的利用高氟、高锰废电池极粉，根

据市场测算 2025 年进入回收行业的废锂电池正极材料 85 万 t/a，其中高氟、高                                         锰废电池极粉约占约 10 万 t/a，其新乡市场约占 5 万 t/a。
为了引导动力电池回收行业健康有序地发展，中国工信部自 2018 年起开始

公布符合《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》的企业名单，

即“白名单”。这些企业被认定为行业内的正规参与者。在这些企业中，专注于 电池梯次利用的有 96 家，而专注于电池再生利用的有 60 家，同时具备这两种利用资质的企业有 12 家。河南中天纳新科技有限公司承诺本项目二期废电池极粉来源由规范生产的厂家提供，优先使用列入“白名单”的企业提供的废电池极
粉作为本项目二期的原料来源。（详见附件五）

综上所述，所需原料废电池极粉可以满足本项目规模要求。
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一期、二期生产能力均为年回收利用 2.75 万吨锰系材料（废电池极粉），一期原料为综合利用废锂电池回收有价金属镍钴锰锂，二期原料为综合利用废锂电池和外购废极粉回收有价金属镍钴锰锂；一期和二期产品均为电池梯次利用、电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三锰、电池级碳酸锂以及三元氧化物。
项目回收的废旧锂电池首先对可再生利用的进行梯次利用，不可梯次利用的通过“物理破碎”加工处理为废电池极粉和金属颗粒，金属颗粒外售，废电池极粉通过“湿法处理”提取有价金属镍钴锰锂进一步加工为产品。为便于描述，下面按照废电池回收处理工艺和废电池粉回收处理工艺两部分各自进行分析。
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根据中华人民共和国环境保护部办公厅《关于废旧锂电池收集处置有关问

题的复函》（环办函[2014]1621 号）：“一、废旧锂电池未列入《国家危险废

物名录》。根据《废电池污染防治技术政策》，废氧化汞电池、废镍镉电池、

废铅酸蓄电池属于危险废物，废锂离子电池（通常也称为废锂电池）等其他废

电池不属于危险废物。同时，锂电池一般不含有毒有害成分，废旧锂电池的环

境危害性较小。因此，废旧锂电池不属于危险废物。二、废旧锂电池的收集、

贮存、处置应参照执行一般工业固体废物的相关环境管理与污染防治要求，防

止污染环境。来函提及的废旧锂电池收集处置项目应仅限于废旧锂电池的收集

和处置。若在收集环节不能做到废旧锂电池与其他充电电池的有效分类，依据

《废电池污染防治技术政策》的要求，混合废电池的运输、贮存、处置等应参

照危险废物的要求进行管理。”本项目属于废旧锂电池收集处置项目，回收的

废旧锂电池仅包括镍钴锰酸锂电池和锰酸锂电池，不属于危险废物。回收的废

旧锂电池能够在收集环节做到和其他充电电池的有效分类，因此收集、贮存、


处置参照执行一般工业固体废物的相关环境管理与污染防治要求。

本工序主要通过两种方式来实现锂离子电池循环再生。一是对废旧锂电池进行梯次化利用，将可再用的锂电池重新人工组合成新的电池模组利用在低速电动车、路灯、小型分布式储能系统等。二是对不能梯次利用的其他电池通过物理方法将电池各主要材料进行分离，主要产品为废极粉和金属颗粒，废电池极粉的主要成分为：镍钴锰酸锂粉、锰酸锂粉和石墨粉等；金属颗粒物包括铁颗粒、铜颗粒、铝颗粒和镍颗粒。
收集后的废电池极粉作为本项目废电池极粉回收处理工艺的原料，金属颗粒对外销售。（其他粉料、粒料对外销售，供应给下游化工、再生资源企业进一步提纯使用。）
 (
序号
原料
类别
利用
方式
产品名称
包装方
式
产量
（
t/a
）
去向
一期
二期
全厂
1
梯次
利用
动力电池
纸箱装
25665
7000
32665
外售，用于
电动车、路
灯等
2
铁颗粒
吨包装
697.4345
190.2263
887.6608
全部外售，
3
铜颗粒
吨包装
4425.1508
1206.97
5632.1208
废动
供应给下游
4
力电
铝颗粒
吨包装
4764.2023
1299.45
6063.6523
企业进一步
池
回收
提纯使用
5
镍颗粒
吨包装
127.1591
34.683
161.8421
利用
作为本项目
6
废电池极
粉
吨包装
27503.7133
7501.7074
35005.4207
废电池极粉
回收处理工
艺的原料
)废电池拆解工序产品方案见表 3.3-1，废电池拆解工序产品标准见表 3.3-2。表 3.3-1	废电池拆解工序产品方案一览表













表 3.3-2	废电池极粉组分构成一览表

	
序号
	
成分构成
	储存方式
	产量（t/a）

	
	
	
	一期
	二期
	全厂

	1
	锰酸锂粉
	

料仓
	15984.7262
	194.3059
	16179.0321

	2
	镍钴锰酸锂粉
	
	712.5649
	4359.9313
	5072.4962

	3
	石墨粉
	
	9621.6255
	2624.3142
	12245.9397



	
序号
	
成分构成
	储存方式
	产量（t/a）

	
	
	
	一期
	二期
	全厂

	4
	炭黑导电剂
	
	526.3863
	143.5726
	669.9589

	5
	LiF
	
	86.4649
	23.5834
	110.0483

	6
	杂质
	
	571.9455
	156
	727.9455

	7
	合计
	/
	27503.7133
	7501.7074
	35005.4207
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废电池拆解原料来源为外购的废三元锂电池和废锰酸锂电池。项目主要原辅材料消耗情况如下：



表 3.3-3	主要原辅材料消耗一览表

	序号
	类别
	名称
	单位
	总数量
	用于梯次利用
	用于再生利用
	来源
	储存方式
	最大储存量

	一期

	1
	
动力电池
	锰酸锂离子电池
	t/a
	3530
	1370
	2160
	新能源汽车企业、新能源汽车拆解场、汽车 4S 厂、电池厂等
	塑料集装袋装，废电池拆解车间专门
区域存放
	80t

	2
	
	镍钴锰酸锂离子电池
	t/a
	67000
	26000
	41000
	
	
	800t

	3
	

梯次利用
	箱体
	t/a
	2445
	2445
	/
	外购
	吨包，废电池拆解车间专门区域存放
	30t

	4
	
	保护板
	t/a
	348
	348
	/
	外购
	吨包，废电池拆解车间专门区域存放
	6t

	5
	
	高压线束
	t/a
	80
	80
	/
	外购
	吨包，废电池拆解
车间专门区域存放
	6t

	6
	

用于废气废水处理
	活性炭
	t/a
	35
	/
	35
	外购
	袋装，25kg/袋，原
料成品仓库存放
	8t

	7
	
	氧化钙粉
（纯度 85%）
	t/a
	1335
	/
	1335
	外购
	吨包，原料成品仓
库存放
	15t

	8
	
	废水处理药剂
	t/a
	2.7
	/
	2.7
	外购
	袋装，25kg/袋，污
水处理站存放
	1t

	9
	

资源能源
	天然气
	万 m3/a
	36
	/
	36
	集聚区供气管网
	/
	/

	10
	
	冷凝水
	m3/a
	1793.07
	/
	1793.07
	本项目提供
	/
	/

	11
	
	电
	万
kW·h /a
	200
	50
	150
	园区两个变电站
	/
	/

	二期

	1
	
动力电池
	锰酸锂离子电池
	t/a
	962
	373
	589
	新能源汽车企业、新能源汽车拆解场、汽车 4S 厂、电池厂
	塑料集装袋装，废
电池拆解车间专门区域存放
	25t

	2
	
	镍钴锰酸锂离子电池
	t/a
	18275
	7092
	11183
	
	
	250t


 (
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	序号
	类别
	名称
	单位
	总数量
	用于梯次利用
	用于再生利用
	来源
	储存方式
	最大储存量

	3
	

梯次利用
	箱体
	t/a
	666.5
	666.5
	/
	外购
	吨包，废电池拆解
车间专门区域存放
	10t

	4
	
	保护板
	t/a
	95
	95
	/
	外购
	吨包，废电池拆解
车间专门区域存放
	2t

	5
	
	高压线束
	t/a
	22
	22
	/
	外购
	吨包，废电池拆解
车间专门区域存放
	2t

	6
	

用于废气废水处理
	活性炭
	t/a
	9.5
	/
	9.5
	外购
	袋装，25kg/袋，原
料成品仓库存放
	2.5t

	7
	
	氧化钙粉
（纯度 85%）
	t/a
	365
	/
	365
	外购
	吨包，原料成品仓
库存放
	5t

	8
	
	废水处理药剂
	t/a
	0.752
	/
	0.752
	外购
	袋装，25kg/袋，污
水处理站存放
	0.2t

	9
	

资源能源
	天然气
	万 m3/a
	10
	/
	10
	集聚区供气管网
	/
	/

	10
	
	冷凝水
	m3/a
	665.4
	/
	665.4
	本项目提供
	/
	/

	11
	
	电
	万
kW·h /a
	70
	20
	50
	园区两个变电站
	/
	/
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1、镍钴锰酸锂电池和锰酸锂电池
本项目收集的汽车退役动力锂电池为新能源汽车的动力锂电池，动力锂电  池包的构成从外到内分为电池包、模组和锂离子电池电芯。汽车动力锂电池包  内的锂离子电池单体又称为动力锂离子电池电芯，其构成主要包括正极材料、  负极材料、电解液、隔膜和外壳，典型动力锂离子结构示意见图 3.3-1~图 3.3-5。
[image: ]

图 3.3-1 典型汽车动力锂电池包的构成示意图
[image: ]

图 3.3-2 典型汽车动力锂电池包的单体电池包实物图
 (
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图 3.3-3 典型汽车动力锂电池包内部的模组内部结构实物图
[image: ]

图 3.3-4 典型汽车动力锂电池包内部结构实物图


[image: ]

图 3.3-5 典型动力锂离子电池电芯构成示意图
1、锂离子电池简介
锂离子电池是一种二次电池（充电电池），锂系电池分为锂电池和锂离子电池，项目收集的为锂离子电池，它主要依靠锂离子在正极和负极之间移动来工作。在充放电过程 5 中，Li+在两个电极之间往返嵌入和脱嵌：充电时，Li+从正极脱嵌，经过电解质嵌入负极，负极处于富锂状态；放电时则相反。电池一般采用含有锂元素的材料作为电极，是现代高性能电池的代表。
锂离子电池一般是使用锂合金金属氧化物为正极材料、石墨为负极材料、  使用非水电解质的电池。目前，锂离子电池主要应用于数码产品电池、电动车  动力电池、汽车锂离子电池、电动汽车动力电池等，根据调查目前市场使用的  锂离子电池的正极材料主要有钴酸锂、锰酸锂、镍酸锂、三元材料、磷酸铁锂  等。其中三元材料锂电池和钴酸锂是目前绝大多数锂离子电池使用的正极材料。
经过查阅相关资料，我国现用电池及目前已运行生产锂离子电池企业，主要类型为钴酸锂、锰酸锂、三元材料、磷酸铁锂，以钴酸锂离子电池最多，目前发展较为迅速的为三元材料、磷酸铁锂两种锂离子电池，现用锂离子电池主要区别为正极材料，电解液及外壳、负极材料等基本相同，仅部分少量添加剂不同，但占比极少。


[image: ]

图 3.3-6 锂离子电池结构及充放电示意图充电正极上发生的反应为：
LiCoO2==Li(1-x)CoO2 +XLi++Xe-(电子)
充电负极上发生的反应为：

6C+XLi++Xe-=LixC6
充电电池总反应：LiCoO2+6C=Li(1-x)CoO2+LixC6
锂离子电池的工作原理是：电池充电时，正极材料中的锂离子脱出来，经过电解液，穿过隔膜进入到负极材料中；电池放电时，锂离子又从负极中脱出来，经过电解液，穿过隔膜回到正极材料中。（注：锂离子电池就是因锂离子在充放电时来回迁移而命名的，所以锂离子电池又称“摇椅电池”）。
（1） 镍钴锰酸锂离子电池
镍钴锰酸锂离子电池是指使用镍、钴、锰三种过渡金属氧化物作为正极材料的锂离子电池，由于它综合了钴酸锂，镍酸锂和锰酸锂三类材料的优点，性能优于以上任一单一组分正极材料。镍钴锰酸锂电池具有能量密度高，安全稳定性能好，支持高倍率放电等优异的电化学特性，以及价格适中的成本优势，在消费类数码电子产品，工业设备，医疗仪器等中小型锂离子电池领域获得了广泛应用，并在智能机器人，AGV 物流车，无人机和新能源汽车等动力锂离子电池领域显示出了强劲的发展潜力。

表 3.3-4	镍钴锰酸锂离子电池结构组成一览表

	名称
	主要组成

	

内部电芯
	正极
	镍钴锰酸锂离子电池正极由活性物质镍钴锰酸锂（俗称三元）粉，乙炔黑导
电剂均匀混合后，涂布于厚度 10-20 微米的电解铝箔上。

	
	负极
	活性物质为石墨，或近似石墨结构的碳，导电集流体使用厚度 7-15 微米的电
解铜箔。石墨粉混匀后均匀涂布于铜箔上。

	
	
隔膜
	一种经特殊成型的高分子薄膜，薄膜有微孔结构，可以让锂离子自由通过，而电子不能通过。一般为多孔性的聚烯烃树脂，常用的隔膜有单层和多层的
聚丙烯（PP）和聚乙烯（PE）微孔膜。

	
	电解液
	溶解有六氟磷酸锂（LiPF6）的碳酸酯类（DEC、EC、DMC、EMC）溶剂。


（2） 锰酸锂离子电池
锰酸锂离子电池是指正极使用锰酸锂材料的电池，锰酸锂离子电池以成本低，安全性好而被广泛使用。
表 3.3-5	锰酸锂离子电池结构组成一览表

	名称
	主要组成

	


内部电芯
	正极
	尖晶石型锰酸锂 Li2MnO4 作为电池的正极，由铝箔与电池正极连接。

	
	负极
	活性物质为石墨，或近似石墨结构的碳，导电集流体使用厚度 7-15 微米
的电解铜箔。石墨粉混匀后均匀涂布于铜箔上。

	
	
隔膜
	一种经特殊成型的高分子薄膜，薄膜有微孔结构，可以让锂离子自由通 过，而电子不能通过。一般为多孔性的聚烯烃树脂，常用的隔膜有单层和
多层的聚丙烯（PP）和聚乙烯（PE）微孔膜。

	
	电解液
	溶解有六氟磷酸锂（LiPF6）的碳酸酯类（DEC、EC、DMC、EMC）溶剂。


3、废锂电池化学构成
根据建设单位收集的锂电池生产企业统计数据，以及按照本项目回收电池的种类进行加权平均计算，锂离子电池各部分化学构成的占比以及总含量见下表。
表 3.3-6	锂离子电池主要构成百分比

	
序号
	
名称
	比例（%）
	
主要成分

	
	
	废旧锰酸锂电池
	废旧镍钴锰酸锂电池
	

	
1
	
正极材料
	
33
	
39
	镍钴锰酸锂
LiNixCoyMn(1-x-
y)O2，锰酸锂
Li2MnO4

	2
	负极材料
	28
	22
	石墨C

	3
	粘结剂
	1.2
	1.5
	PVDF、CMC




	
序号
	
名称
	比例（%）
	
主要成分

	
	
	废旧锰酸锂电池
	废旧镍钴锰酸锂电池
	

	4
	导电剂
	1.6
	1.2
	乙炔黑

	5
	电解液
	9.2
	7.3
	CxHyOz、LiPF6

	6
	铜箔
	11.2
	10.4
	Cu

	7
	铝箔
	7
	8.3
	Al

	8
	外壳
	5.2
	4.6
	不锈钢、Al

	9
	极耳
	0.3
	0.3
	Ni

	10
	隔膜纸及其他塑料
	3.3
	5.4
	PP、PE

	11
	合计
	100
	100
	/



本项目拟回收的废锂电池类型按正极材料划分为 95%镍钴锰酸锂类，5%锰酸锂类，因此项目回收的废旧锂电池中进行再生利用的电池总量中一期为镍钴锰酸锂类 41000t/a、锰酸锂类 2160t/a、二期为镍钴锰酸锂类 11183t/a、锰酸锂类 589t/a。根据上表电池构成百分比核算出本项目进行再生利用的电池各成分总含量见下表。
表 3.3-7    本项目再生利用废旧锂电池总成分含量 单位：t/a

	序号
	名称
	一期
	二期
	全厂

	1
	镍钴锰酸锂
	15990
	4361.37
	20351.37

	2
	锰酸锂
	712.8
	194.37
	907.17

	3
	石墨
	9624.8
	2625.18
	12249.98

	4
	PVDF
	384.12
	104.77
	488.89

	5
	CMC
	256.8
	70.043
	326.843

	6
	导电剂
	526.56
	143.62
	670.18

	7
	电解液
	3191.72
	870.547
	4062.267

	8
	铜
	4505.92
	1229
	5734.92

	9
	铝
	4851.16
	1323.168
	6174.328

	10
	铁
	701.36
	191.297
	892.657

	11
	镍
	129.48
	35.316
	164.796

	12
	隔膜纸及其他塑料
	2285.28
	623.319
	2908.599

	合计
	43160
	11772
	54932




[bookmark: 三、_电池各组分理化性质]三、电池各组分理化性质

表 3.3-8	锂离子电池主要成分理化性质一览表

	材料种类
	名称
	理化性质

	

正极材料
	
镍钴锰酸锂
	化学式 LiNixCoyMn1-x-yO2，黑色固体粉末，流动性好，无结块振实密度（g/cm3）2.0-2.4；比表面积
（m2/g）0.3-0.8；粒径大小 D50（um）9-12；首次放
电容量（0.2C）﹥148；首次可逆效率（%）﹥88。

	
	锰酸锂
	化学式为LiMn2O4。通常为尖晶石相，黑灰色粉末。易溶于水。密度 3.9g/cm3。

	
负极材料
	
石墨
	灰黑色具属光泽的腻滑物质。熔点 3527℃，相对密
度 1.9-2.2g/cm3。属炭的同素异型体，有良好的导电性和传热性，在常温下化学性质稳定。

	
















电解液
	













溶剂 82%
	

碳酸乙烯酯(EC)
	分子式：C3H4O3，透明无色液体(>35℃)，室温时为针状结晶固体，沸点：248℃/760mmHg、243- 244℃/740mmHg，闪点：160℃，密度：1.3218，折光率：1.4158（50℃），熔点：35-38℃，易溶于水及有机溶剂。高纯度可用于充电锂离子电池电解
液，用于化肥、纤维、制药及有机合成等行业。

	
	
	


碳酸丙烯酯(PC)
	分子式：C4H6O3，无色无臭易燃液体(>35℃)，沸 点：242℃/760mmHg，闪点：128℃，密度： 1.2047，折光率：1.4218（50℃），熔点：-48.8℃，与乙醚、丙酮、苯、氯仿、醋酸乙烯等互溶，溶于水和四氯化碳。对二氧化碳吸附能力强，性质稳
定，可用于油性溶剂、纺丝溶剂、烯烃、芳烃萃取
剂、二氧化碳吸收剂、水溶性燃料及颜料的分散剂等。

	
	
	

碳酸二乙酯
(DEC)
	分子式：C5H10O3，无色液体、稍有气味，蒸汽压
1.33kPa/23.8℃，闪点 25℃，熔点-43℃，沸点
125.8℃，溶解性：不溶于水，可混溶于醇、酮、酯等多数有机溶剂，密度：相对密度(水=1)1.0，相对密度(空气=1)4.07，稳定性：稳定，危险标记 7(易燃
液体)。主要用途：用作溶剂及用于有机合成。

	
	
	
碳酸二甲酯
(DMC)
	分子式：C3H6O3，无色透明、有刺激性气味的液体，熔点 0.5℃，沸点 90℃，相对密度（水=1） 1.07，相对蒸汽密度（空气=1）3.1，临界温度
274.85℃，闪点 17℃。溶解性：不溶于水，可混溶于多数有机溶剂，混溶于酸类、碱类。

	
	
	
碳酸甲乙酯
(EMC)
	分子式：C4H8O3，分子量：104.1，密度 1.00g/cm3，无色透明液体，沸点 107℃，熔点-55℃，闪点 23℃，密度 1.01g/cm3，不溶于水，溶于醚、醇，可用于有机合成，是一种优良的锂离子电池电解液的
溶剂。

	
	
电解质
18%
	

六氟磷酸锂
	分子式：LiPF6，白色结晶或粉末，相对密度 1.50g/cm3，熔点 200℃，闪点 25℃，潮解性强，易溶于水，还溶于低浓度甲醇、乙醇、丙酮等有机溶剂。暴露空气中或加热时分解，暴露空气中或加热
时六氟磷酸锂在空气中由于水蒸气的作用而迅速分




	材料种类
	名称
	理化性质

	
	
	
	解，放出 PF5 而产生白色烟雾。

	



粘结剂
	
羧甲基纤维素钠
（CMC）
	白色纤维状或颗粒状粉末，无臭、无味、有吸湿 性，易于分散在水中形成透明的胶体溶液。分子式 C6H7O2(OH)2CH2COONa，熔点 274℃、密度
1.6g/cm3，具有增稠、分散、悬浮、粘合、成膜、保
护胶体和保护水分等优良性能。

	
	
聚偏氟乙烯
（PVDF）
	白色粉末状结晶性聚合物，结构式-[C2H2F2]n-，密度 1.75-1.78g/cm3，其特点是机械强度高，耐辐照性好。具有良好的化学稳定性，在室温下不被酸、
碱、强氧化剂和卤素所腐蚀。



3.3.1.3 [bookmark: 3.3.1.3_主要生产设备]主要生产设备

本项目废电池拆解回收处理部分锰酸锂类废锂电池、镍钴锰酸锂类废锂电池共用再生利用的生产设备，按照正极材料类别分批次计划生产。项目主要生产设备见下表。
表 3.3-9	本项目废电池回收处理工序主要设备一览表
	
序号
	
设备名称
	一期
	二期
	
备注

	
	
	设施参数
	数量
（台）
	设施参数
	数量
（台）
	

	梯次利用（一期：27370 吨/年废锂电池；二期：7465 吨/年废锂电池）

	1
	扫码机
	/
	3
	/
	1
	扫码

	2
	滚筒线
	/
	3
	/
	1
	输送原料和
拆解物

	
3
	
上料机械人
	50A 恒流放电仪
30A 恒流放电
仪
	
3
	50A 恒流放电仪
30A 恒流放电
仪
	
1
	
上料

	4
	模组拆卸工装
	处理能力 20t/d
	6
	处理能力 17t/d
	2
	
拆卸

	5
	机械手
	处理能力 20t/d
	6
	处理能力 17t/d
	2
	

	6
	悬臂吊
	处理能力 40t/d
	3
	处理能力 33t/d
	1
	
运输

	7
	龙门吊
	处理能力 40t/d
	3
	处理能力 33t/d
	1
	

	8
	电阻负载放电仪
	/
	6
	/
	2
	测电阻

	9
	电压内阻测试仪
	/
	6
	/
	1
	测电压

	10
	绝缘测试仪
	/
	6
	/
	1
	测绝缘性

	11
	EOL 测试系统
	/
	6
	/
	1
	电性能测试

	12
	电池性能测试仪
	/
	384
	/
	128
	5V/20A 充
放电设备

	13
	电池模组电性能
	/
	72
	/
	24
	100/50A 充




	
序号
	
设备名称
	一期
	二期
	
备注

	
	
	设施参数
	数量
（台）
	设施参数
	数量
（台）
	

	
	测试仪
	
	
	
	
	放电设备

	14
	系统测试仪
	/
	3
	/
	1
	900V/300A
充放电机

	15
	激光焊接机
	/
	3
	/
	1
	模组焊接

	再生利用（一期：43160 吨/年废锂电池，二期：11772 吨/年废锂电池）

	1
	放电装置
	处理能力 8t/d
	30 套
	处理能力 6.5t/d
	10 套
	放电

	2
	双轴剪切破碎机
	处理能力 25t/d
	6
	处理能力 20t/d
	2
	
破碎

	3
	单轴剪切破碎机
	处理能力 25t/d
	6
	处理能力 20t/d
	2
	

	4
	3mm 振动筛
+负压振动台
	处理能力 25t/d
	6 套
	处理能力 20t/d
	2 套
	分选

	5
	热解炉
	处理能力 25t/d
	6 套
	处理能力 20t/d
	2 套
	热解

	6
	磁选机
	处理能力 21t/d
	6 套
	处理能力 17t/d
	2 套
	磁选

	7
	卧式冲击破碎机
	处理能力 21t/d
	6
	处理能力 17t/d
	2
	三级破碎

	8
	0.1mm 振动筛
	处理能力 5.2t/d
	6
	处理能力 4.2t/d
	2
	振动筛选

	9
	色选机
	处理能力 5.2t/d
	6
	处理能力 4.2t/d
	2
	色选

	10
	重力分选机
	处理能力 2.8t/d
	6
	处理能力 2.2t/d
	2
	重力分选

	11
	料仓
	Ø4000×4000
	6 座
	Ø3000×3000
	2 座
	储存废电极粉



设备产能分析：本项目决定产能的设备为热解炉，根据设备厂家提供的设备说明，废电池再生利用生产线一期每台炉额定装填量为 2.0（±5%）吨/炉，热解及冷却时间为 1.5h/批，每天热解 12 批，因此每台炉每天处理量为 22.8-25.2吨，项目年运行 300 天，6 条生产线合计加工废旧锂电池 41040~45360 吨，满足项目年处理 43160 吨废旧锂电池产能设计；二期每台炉额定装填量为 1.65（± 5%）吨/炉，热解及冷却时间为 1.5h/批，每天热解 12 批，因此每台炉每天处理量为 18.81-20.79 吨，项目年运行 300 天，2 条生产线合计加工废旧锂电池 11286~12474 吨，满足项目年处理 11772 吨废旧锂电池产能设计。

3.3.2 [bookmark: 3.3.2_废电池回收处理生产工艺及产物环节分析]废电池回收处理生产工艺及产物环节分析
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[image: ]图 3.3-7	废电池回收利用工艺流程及产污环节图废电池拆解回收处理工艺简述如下：
项目废旧锂离子电池进厂后需要经过检测，经检测符合梯级利用的废旧锂


离子电池收集后外售，不能梯级利用的废旧锂离子电池进入破碎回收生产工序。具体工艺流程简述如下：
[bookmark: 一、_进厂处理]一、进厂处理

1、原料分拣、筛选
废旧锂离子电池进厂后首先通过机器扫描电池模组编码，识别区分出三元锂电池和锰酸锂电池，机器无法识别的电池由人工辅助完成种类区分。废旧锂离子电池在原料仓库避光贮存，控制贮存场所的环境温度，避免因高温自燃等引起的环境风险；如发现破损的废电池应立刻送入生产过程中进行处理，不得在仓库内长时间存放。如发现破损的废电池应立刻送入再生利用生产线中进行处理，同时仓库内设置破损电池暂存区，进行防渗、防腐等处理，防止生产线故障或其他原因导致无法及时对破损电池进行处理。
2、放电：为避免电池内部电量聚集造成起火隐患，企业首先对废旧锂电池进行放电处理。根据电池大小采用定期放置自然放电方式或恒流放电仪放电至 1V 以下的方式，放电至安全电压后再进行下步工序。
3、拆解：处于安全电压下的废锂离子电池经悬臂吊放置电池拆解输送线上，采用机械手进行自动拆解，拆解主要是将电池包的上盖、密封盖、导流排、连  接件、高压线束、BMS（电池管理系统）和模组底座拆除，留下的电池模组采 用余能检测设备进行余能检测，电池余能满足梯次利要求的再次分选出来，进  行梯次利用；不符合梯次利用的则投入再生利用生产线进行再生回收处理。拆  解过程中会产生废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、废导流排和连接件、废 高压线束和废电池包塑料件等固废，设备运行会产生噪声。
[bookmark: 二、_梯次利用生产工艺流程简述：]二、梯次利用生产工艺流程简述：

本项目梯次利用工序需满足《车用动力电池回收利用 梯次利用》（GB/T 34015）中余能检测、拆卸要求、梯次利用要求、梯次利用产品标识、可梯次利用设计指南、剩余寿命评估规范 6 个部分的要求。


1、测电压、电阻：对于电池余能能够满足梯次利用的电池模组，人工采用电压内阻测试仪和电性能测试仪进行电压电阻和充放电的测试，经测试电芯容量为 2500-2700mAh，内阻为 34-32mΩ，电压为 3.7-3.8V 范围内。
2、并组安装：通过模组测试的锂电池小模组经滚筒线输送至生产区进行模 组并组，并组后采用激光焊接机进行焊接安装导流排、BMS（电池管理系统）、高压线束和电池箱体，形成电池包。激光焊接机采用点焊方式对电池零部件进  行焊接，激光焊接机无需使用焊条焊丝焊剂等焊接材料，产生的烟尘极少，本  次忽略不计。
3、EOL 测试：EOL 测试主要是对电池包进行大容量的充放电过程，验证电池包与BMS（电池管理系统）的匹配是否良好，人工采用EOL 测试仪对电池包进行测试，测试不合格的电池包将拆开箱体后更换相应的 BMS 线路板，该过程会产生废 BMS（电池管理系统）。
[bookmark: 三、_再生利用生产工艺流程简述：]4、外售：EOL 测试合格的产品暂存于仓库内待售。三、再生利用生产工艺流程简述：
本项目再生利用工序需满足《废旧电池破碎分选回收技术规范》中破碎、分选的要求。
1、破碎
电池余能不能够满足梯次利用的锂离子电池模组进入再生利用工序进行处理。根据其废旧锂电池模组的规格尺寸、外壳材质以及正极材料类别，分批分类采用双轴剪切破碎机进行剪切破碎，将尺寸较大的废弃电池破碎解体成小块以达到后续破碎机入料粒度，减轻后续破碎压力，延长破碎机使用寿命。破碎后的尺寸约为 40×40mm 。
小尺寸物料进入单轴剪切破碎机机箱，机箱内部的推料装置将物料快速破碎，外壳、隔膜以及电极片之间相互解离，物料进一步破碎成片状颗粒，尺寸约为 20×20mm 。破碎后的物料通过筛网落下，然后通过辅助输送设备输送到下一道筛分工序。


废旧锂离子电池在长期使用后，其内部电解液大部分情况下完全以浸润方式进入正负极材料和炭黑导电剂中，只有极少情况下存在少量电解液挥发。破碎过程中会产生粉尘和有机废气非甲烷总烃（G1-1），设备运行会产生噪声。
2、一级分选
破碎后的电池物料成分主要是带有电极材料的正负极片、隔膜以及金属外 壳。采用筛孔尺寸为 3mm 的振动筛对破碎后的物料进行动筛分，通过筛分分离 破碎过程中产生的细料，筛下物主要成分是小于 3mm 的粗电极活性材料，筛上 物经负压振动台（与 3mm 振动筛为一体机），通过风选去除破碎产物中的隔膜 碎片，回收塑料隔膜，粒径 1~2cm。负压振动台依据物料密度差异进行气力分 选，振动作用使物料进行松散，在负压作用下轻物料（粉尘、隔膜）被抽走至  旋风除尘器+袋式除尘器进行收集，重物料（带有电极材料的正负极片、外壳等）则在振动作用下从出料口排出进入下一工段。该工序会产生粉尘、有机废气非  甲烷废气（G1-2）和固废隔膜碎片（S1-6），设备运行会产生噪声。
3、热解
热解工段原理主要为：在低温状态下对混合物料中的有机物进行热分解处理。分选后的混合物料经密闭管道分批次输送至热解炉内进行热解，热解炉为电加热密封炉，热解温度 500-600℃，热解时间 1-2h。混合物料中粘结剂和电解液在贫氧低温下进行热分解，电解液中有机溶剂主要为 PC、EMC 等酯类，其沸点为 90-250℃，经热解炉一部分分解为 CO、CO2 和 H2O，一部分由液态转化为气态形成酯类等有机化合物；电解液中的六氟磷酸锂加热即可迅速分解产生 PF5 ， 与水反应后会生成氟化氢气体。物料中的正负极片上沾有粘结剂
（PVDF），PVDF 热分解温度在 316℃以上，贫氧状态下受热分解产生氟化氢气体。物料经热解处理后进入下一步工序。
在热解过程中产生的分解尾气经密闭管道引入配套的焚烧炉内，采用天然气助燃，在 1100℃条件下对废气进行二次充分焚烧和分解，同时保证烟气的停留时间≥2 秒，确保热解尾气中的 PC、EMC 等酯类充分燃烧，转化为二氧化碳


和水。
热解工序涉及的主要反应方程式为：

C+O2→CO2 PVDF→HF+CO2+H2O
LiPF6→LiF（s）+PF5（g）
2C3H4O3+5O2→6CO2+4H2O C5H10O3+6O2→5CO2+5H2O
热解工序会产生粉尘、氟化物和有机废气非甲烷总烃（G1-3），先经袋式
除尘器 D2 处理，破碎、分选过程中会导致电解液中少量酯类有机物的挥发，产生的废气先经旋风除尘器Q1+袋式除尘器 D1 处理，处理后与热解废气引入同一套“废气焚烧炉（RTO）+急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置
（CaO 吸收）”进行处理，处理后经 18m 高排气筒 P1 排放。外购的用于焚烧炉尾气处理的氧化钙粉、活性炭粉投料过程会产生颗粒物废气（G1-10），直接引入袋式除尘器 D3 处理，处理后经 18m 高排气筒 P1 排放。袋式除尘器 D3 清灰会产生除尘灰（S1-7）；两级碱吸收装置（CaO  吸收）会产生沉淀（S1-8），废气治理设施废水处理过程会产生污泥（S1-9）；急冷塔和碱吸收装置会产生废水（W1）。
4、磁选
物料从热解炉排出后，均匀的给入到磁选机下方，在磁场作用下带有磁性的铁粒会吸附到皮带上，并随皮带一起转动，当进入到非磁性区域后物料被卸下，铁粒（产品 1）收集后作为产品外售。
5、三级破碎
磁选后的物料以及 3mm 振动筛回收的粗电极活性材料经密闭皮带输送机输 送至封闭式的卧式破碎机中，在锤头与机壳相互作用下将电极片进一步破碎为  粒径≤2mm 的小颗粒，电极材料从电极片（铝箔、铜箔）上脱落，达到筛网设 定的粒径后物料被排出卧式冲击式破碎机。三级破碎工序会产生粉尘（G1-5），


设备运行会产生噪声。
6、振动筛分
物料从卧式冲击式破碎机排除后，输送到 0.1mm 振动筛，电极材料从电极片脱落后成为粉末颗粒，粒度较小，而电极片具有较高的破碎强度，经破碎后粒度较大，在带有 0.1mm 筛网的振动筛作用下，电极片与电极材料实现分离，筛下物为小于 0.1mm 的废电池极粉（产品 2）。旋风除尘器 Q1 集尘和袋式除尘器 D1 清灰、袋式除尘器 D2 清灰进行回收后也进入振动筛分工序，筛分产物为小于 0.1mm 的废电池极粉（产品 2）和固废隔膜碎片（S1-6）。振动筛出料口连接有管道，直接将筛下物输送入料仓内储存。筛分工序以及废电池极粉入仓过程会产生粉尘（G1-6、G 1-9），设备运行会产生噪声。
7、二级分选、包装
①色选：筛上物铜颗粒、铝颗粒、镍颗粒由振动筛落入色选机，根据铜、铝、镍光学特性的差异，利用光电探测技术将两种碎块加以分离，分选出的铜颗粒（产品 3）打成吨包储存。
②重力分选：经色选机色选出的铝颗粒混杂有与之颜色相同的镍颗粒，利用二者的比重不同，通过惯性旋转将铝颗粒（产品 4）、镍颗粒（产品 5）从不同的出料口排出打成吨包储存。
三级破碎粉尘（G1-5）、振动筛分粉尘（G1-6）、分选粉尘（G1-7）、包装工序产生的粉尘（G1-8）均被收集引入旋风除尘器Q2+袋式除尘器 D4 处理，废电池极粉入仓粉尘被收集引入仓顶袋式除尘器 D5~D10（一期）/仓顶袋式除尘器 D5~D6（二期）处理，处理后尾气经同一根 18m 排气筒 P1 排放。
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废电池粉回收处理工艺一期项目所需废电池极粉全部来自本项目废电池拆解回收处理工艺生产的废电池极粉（2.75 万吨/年）；二期项目所需废电池极粉，部分（0.75 万吨/年）来自本项目废电池拆解回收处理工艺生产的废电池极粉，部分（2 万吨/年）外购。
在本项目可研阶段，河南中天纳新科技有限公司委托对新乡市超越新材料有限公司、河南领先新材料有限公司等废旧锂电池处理后废电池极粉的进行了委托检测，废锰酸锂电池和废三元锂电池产生的废极粉中各元素构成如表 3.4-2 所示。
表 3.3-10	废旧锂电池处理后废极粉中各元素组成（单位：%）

	
元素种类
	Li
	Ni
	Co
	Mn
	Al
	Cu
	Fe
	Ca
	Mg
	C
	F
	O

	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	废锰酸锂电池
	4.06
	0
	0
	52.08
	0.05
	0.04
	0.07
	0.01
	0.03
	2.91
	0.42
	40.33

	废三元锂电池
	5.98
	29.91
	11.71
	17.79
	0.04
	0.09
	0.10
	0.02
	0.02
	3.63
	0.46
	29.25


同时河南中天纳新科技有限公司对可获取到的废电池极粉成分进行了委托检测，从各元素含量（因回收处理工艺不同导致的）上主要分为两类，一是负极粉含量较低的废极粉，含氟量高含碳量较低，为本项目外购废极粉的主要来源；二是负极粉含量较高的废极粉，含氟量较高含碳量高，本项目废电池回收处理工艺生产的废电池极粉与此类相似。检测数据见表 3.4-3。
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
34
)

表 3.3-11	混合废极粉中各元素组成（单位：%）

	
类别
	
使用量（t/a）
	Li
	Ni
	Co
	Mn
	Al
	Cu
	Fe
	Ca
	Mg
	C
	F
	O

	
	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	外购废电池极粉
	一期 0t/a
二期 20000t/a
	6.00
	16.50
	5.00
	34.00
	0.05
	0.08
	0.08
	0.01
	0.02
	3.30
	0.45
	34.51

	废电池拆解废极粉
	一期 27500t/a
二期 7500t/a
	4.00
	9.00
	3.3
	24.5
	0.05
	0.08
	0.08
	0.01
	0.02
	24.3
	0.3
	34.36
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原料种类及使用量具体如表 3.4-1 所示。

表 3.3-12	原料种类及使用量一览表

	
序号
	
名称
	一期
	二期
	
备注

	
	
	单位使用量-kg/t 废极粉
	年用量 t/a
	单位使用量-kg/t 废极粉
	年用量 t/a
	

	


1
	


废电池极粉
	


1000.000
	


27500.0000
	


1000.000
	


27500.0000
	一期废电池极粉全部来自本项目废电池拆解回收处理工艺生产的废电池极粉（2.75 万吨/年）；二期废电池极粉，部分（0.75 万吨/年）来自本项目废电池拆解回收处理工艺生产的废电池极粉， 部分（ 2 万吨/
年）外购

	2
	MnSO4•H2O
	700.000
	19250.0000
	550.000
	15125.0000
	外购粗品 MnSO4•H2O；98.4%

	3
	NiSO4•7H2O
	35.000
	962.5000
	35.000
	962.5000
	99.5%




	4
	硫磺粉
	119.490
	3285.9750
	147.365
	4052.5375
	工业级 99%

	5
	硫酸
	299.555
	8237.7625
	405.802
	11159.5550
	98%

	6
	碳酸钠
	314.168
	8639.6200
	428.880
	11794.2000
	98%

	7
	硫化钠
	221.763
	6098.4825
	341.115
	9380.6625
	/

	8
	双氧水
	1.653
	45.4575
	2.010
	55.2750
	27.5%

	9
	18%氨水
	1044.845
	28733.2375
	1045.177
	28742.3675
	100%

	10
	液碱
	9.059
	249.1225
	9.309
	255.9975
	40%；氢氧化钠

	11
	氧化钙
	5.581
	153.4858
	7.474
	205.5240
	外购CaO 85%

	12
	二氧化碳
	1.346
	37.0150
	1.838
	50.5450
	正常由中新化工管道供给；设置
CO2 贮罐和汽化器备用

	13
	氧气
	302.786
	8326.6150
	499.382
	13733.0050
	93%

	14
	天然气
	/
	131.67 万 m3/a
	/
	148.45 万 m3/a
	集聚区供气管网

	15
	蒸汽
	/
	86638.8
	/
	87650.1
	中新化工集中供热

	16
	自来水
	/
	59108.7
	/
	70999.2
	集聚区供水管网供给

	17
	电
	/
	700 万 kW·h /a
	/
	700 万 kW·h /a
	园区两个变电站
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本工艺一期、二期使用原料一致，理化性质见下表。


表 3.3-13	原料理化性质一览表

	序号
	名称
	理化性质

	

1
	

粗品 MnSO4•H2O
	分子式为 MnSO4•H2O，分子量 169.01，密度 2.95g/cm3（25℃），熔点 700℃，沸点 850℃。
性状浅粉红色单斜晶系细结晶。易溶于水，不溶于乙醇。用于肥料、医药、油漆、造纸、陶瓷、印染、饲料、选矿等工业。
硫酸锰在 0-24℃时，其溶解度为 37.4~62g/100mL；在 24-100℃时，其溶解度为 39.3g/100mL；在 100℃以上时，其溶
解度为 26.2 g/100 mL；在 200℃时仅为 0.7g/100g。

	
2
	
七水合硫酸镍
	分子式为NiSO4•7H2O，分子量 280.88，沸点 330°C （760mmHg），密度 1.98g/cm3。
性状蓝色或绿色结晶。溶于水，易溶于醇、氨水。主要用作加氢催化剂、媒染剂、分析试剂、金属着色剂，也可用于
电镀、镍电池、触媒以及制取其他镍盐等。

	
3
	
碳酸锂粗品原料
	分子式为Li2CO3，分子量 73.89，密度 2.11g/cm3（25℃），熔点 720℃，沸点 1310℃（分解）。
性状无色单斜系晶体粉末。稀酸，不溶于乙醇、丙酮。热稳定性低于周期表中同族其他元素的碳酸盐，空气中不潮
解，可用硫酸锂或氧化锂溶液加入碳酸钠而得。其水溶液中通入二氧化碳可转化为酸式盐，煮沸发生水解。用作陶瓷、玻璃、铁氧体等的原料，元件喷银浆等。

	
4
	
硫磺
	单质硫，分子式为 S，分子量 32.060，密度 2.36g/cm3，熔点 112.8℃，沸点 444.6℃。
性状黄色的晶体。硫单质难溶于水，微溶于乙醇，易溶于二硫化碳。主要用于肥料、火药、润滑剂、杀虫剂和抗真菌
剂生产。

	
5
	
硫酸
	分子式为H2SO4，分子量 98.08，纯度为 98%的硫酸熔点 10.5℃，沸点 330℃。
硫酸纯品是一种无色无味油状液体，是一种高沸点难挥发的强酸，易溶于水，能以任意比与水混溶。具有脱水性、强
氧化性，可与多数金属氧化物反应，生成相应的硫酸盐和水；可与所含酸根离子对应酸性比硫酸根离子弱的盐反应，生成相应的硫酸盐和弱酸；加热条件下可催化蛋白质、二糖和多糖的水解。

	6
	碳酸钠
	俗名苏打、纯碱、洗涤碱，分子式为 Na2CO3，分子量 105.99，密度为 2.532g/cm3，熔点为 851°C 。
一般情况下为白色粉末，为强电解质。易溶于水，具有盐的通性，无气味。有吸湿性，水溶液呈碱性。

	7
	硫化钠
	俗名臭碱、臭苏打、硫化碱，分子式为Na2S，分子量 78.04，密度为 1.86g/cm3，熔点为 950°C 。
外观为无色结晶粉末，易溶于水，不溶于乙醚，微溶于乙醇。触及皮肤和毛发时会造成灼伤，故硫化钠俗称硫化碱。

	8
	双氧水
	是过氧化氢的水溶液，分子式为 H2O2，分子量 34.0。
无色透明液体。医疗用途、制备氧气、氧化剂、漂白剂、消毒剂、脱氯剂。

	9
	氨水（18%）
	分子式为 NH3，分子量 17.031，熔点-77.7℃，沸点-33.5℃。爆炸极限 16%～25%，极易溶于水。




	序号
	名称
	理化性质

	
	
	是一种无色液体，有强烈刺激性气味。氨作为一种重要的化工原料，为运输及储存便利，通常将气态的氨气通过加压或冷却得到液态氨。液氨易溶于水，溶于水后形成铵根离子 NH4+、氢氧根离子 OH-，溶液呈碱性。液氨多储于耐压
钢瓶或钢槽中，且不能与乙醛、丙烯醛、硼等物质共存。液氨在工业上应用广泛，具有腐蚀性且容易挥发。

	

10
	

液碱
	液态状的氢氧化钠，亦称烧碱、苛性钠。分子式为NaOH，分子量 39.997。相对密度 1.328-1.349，熔点 318.4℃，沸点 1390℃。
纯品为无色透明液体。与酸相遇则起中和作用而成盐和水；有皂化油脂的能力，生成皂与甘油；与氯、溴、碘等卤素
发生歧化反应；与金属铝锌及非金属硅、硼等反应放出氢。腐蚀性极强，对皮肤、纤维、玻璃、陶瓷等均有腐蚀作用。

	
11
	
氧化钙
	俗名生石灰，分子式是CaO，分子量 56.077，密度为 3.35g/cm3，熔点为 2572°C 。
性状为表面白色粉末，为碱性氧化物，具有吸湿性，易从空气中吸收二氧化碳及水分。与水反应生成氢氧化钙
（Ca(OH)2）并产生大量热，有腐蚀性。

	
12
	
二氧化碳
	分子式为 CO2，分子量 44.0，熔点为-56.6℃（527kPa），沸点为-78.5℃（升华）。气态密度 1.977g/L（0℃， 101.325kPa），液态密度 0.9295kg/L（0℃，101.3485kPa），可溶于水。
常温常压下是一种无色无味或无色无嗅而略有酸味的气体。冷藏易腐败的食品、做制冷剂、制造碳化软饮料等。

	
13
	
氧气
	分子式为O2，分子量 32.0，熔点-218.4℃，沸点-183℃。气态密度 1.331g/L，液态密度 1.141kg/L，不易溶于水，微溶于醇。
是无色无味气体，其化学性质比较活泼，大部分的元素都能与氧气反应。常温下不是很活泼，与许多物质都不易作
用。但在高温下则很活泼，能与多种元素直接化合，这与氧原子的电负性仅次于氟有关。

	14
	天然气
	天然气主要成分烷烃，其中甲烷占绝大多数，另有少量的乙烷、丙烷和丁烷。天然气不溶于水，密度为
0.7174kg/m3，相对密度（水）为 0.45（液化），燃点为 650℃，爆炸极限为 5%-15%。甲烷是最短和最轻的烃分子。




[bookmark: 四、_产品方案]四、产品方案

产品种类及产量具体如下表所示。

表 3.3-14	废电池极粉原料来源和产品方案

	序号
	产品名称
	单位产量-kg/t 废极粉
	年产量（t/a）
	备注

	一期

	1
	电池级高纯硫酸锰
	397.955
	10943.7625
	主产品

	2
	电池级四氧化三锰
	420.626
	11567.2150
	主产品

	3
	三元氧化物
	229.493
	6311.0575
	主产品

	4
	电池级高纯碳酸锂
	191.925
	5277.9375
	主产品

	5
	硫酸铵
	734.017
	20185.4675
	副产品

	6
	硫酸钠
	774.566
	21300.5650
	副产品

	二期

	1
	电池级高纯硫酸锰
	398.188
	10950.1700
	主产品

	2
	电池级四氧化三锰
	420.758
	11570.8450
	主产品

	3
	三元氧化物
	353.227
	9713.7425
	主产品

	4
	电池级高纯碳酸锂
	261.997
	7204.9175
	主产品

	5
	硫酸铵
	735.278
	20220.1450
	副产品

	6
	硫酸钠
	1123.339
	30891.8225
	副产品

	全厂

	1
	电池级高纯硫酸锰
	/
	21893.9325
	主产品

	2
	电池级四氧化三锰
	/
	23138.0600
	主产品

	3
	三元氧化物
	/
	16024.8000
	主产品

	4
	电池级高纯碳酸锂
	/
	12482.8550
	主产品

	5
	硫酸铵
	/
	40405.6125
	副产品

	6
	硫酸钠
	/
	52192.3875
	副产品
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所有产品标准如下表所示。

表 3.3-16	项目主要产品标准一览表

	序号
	产品名称
	外观形态
	执行标准

	1
	主产品
	电池级高纯硫酸锰
	结晶颗粒
	《电池用硫酸锰》
（HG/T 4823-2015）

	2
	主产品
	电池级四氧化三锰
	粉状
	《锂电池用四氧化三锰》


 (
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	（YB/T 4736-2019）

	
3
	
主产品
	
三元氧化物
	
粉状
	企业标准：《镍钴锰三元氧化物
NCM240303 质量标准》
（Q/ZTNX001-2024）

	4
	主产品
	电池级高纯碳酸锂
	粉状
	《电池级碳酸锂》
（YS/T582-2013）

	5
	副产品
	硫酸铵
	粉状或晶体状
	《肥料级硫酸铵》
（GB/T 535-2020）

	6
	副产品
	硫酸钠
	结晶颗粒
	《工业无水硫酸钠》
（GB/T 6009-2014）



本项目各产品与相应产品标准对比分析如下：
1、电池级高纯硫酸锰产品质量标准
电池级高纯硫酸锰满足《电池用硫酸锰》（HG/T 4823-2015）质量要求，相关控制指标见下表。
表 3.3-17	电池级高纯硫酸锰品质控制指标

	指标名称
	控制标准/%
（合格品）
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足
标准要求

	硫酸锰（MnSO4•H2O）
	≥98.0
	99.4
	99.4
	满足

	硫酸锰（以Mn 计）
	≥31.8
	32.5
	32.5
	满足

	铁（Fe）
	≤0.002
	/
	/
	满足

	锌（Zn）
	≤0.002
	/
	/
	满足

	铜（Cu）
	≤0.002
	0.0002
	0.0001
	满足

	铅（Pb）
	≤0.0015
	/
	/
	满足

	镉（Cd）
	≤0.0010
	/
	/
	满足

	钾（K）
	≤0.01
	/
	/
	满足

	钠（Na）
	≤0.01
	0.0002
	0.0002
	满足

	钙（Ca）
	≤0.02
	/
	/
	满足

	镁（Mg）
	≤0.02
	0.00003
	0.00003
	满足

	镍（Ni）
	—
	0.009
	0.012
	满足

	钴（Co）
	—
	0.003
	0.004
	满足

	水不溶物
	≤0.01
	0.001
	0.001
	满足

	pH（100g/L 溶液，25℃）
	4.0~6.5
	4.0~6.5
	4.0~6.5
	满足

	细度（通过 400μm 试验筛）
	全部通过
	全部通过
	全部通过
	满足

	硅（Si）w /%
	
供需协商
	
/
	
/
	满足

	氟（F）w /%
	
	
	
	满足




2、电池级四氧化三锰产品质量标准
电池级四氧化三锰满足《锂电池用四氧化三锰》（YB/T 4736-2019）质量要求，相关控制指标见下表。
表 3.3-18	电池级四氧化三锰品质控制指标

	化学成分
	控制标准/%
（高纯型）
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足标准要求

	

主元素
	Mn
	≥70.0
	71.97
	71.97
	满足

	
	M
	—
	0.00004
	0.00005
	满足

	
	注：M 包括铝、镍、钴、稀土等元素中的一种或几种，掺杂元素含量总和应
不大于 5.0%。需方对元素含量有需求时。应由供需双方协商确定。

	





杂质元素
	K
	≤0.005
	/
	/
	满足

	
	Na
	≤0.05
	/
	/
	满足

	
	Ga
	≤0.03
	/
	/
	满足

	
	Mg
	≤0.03
	/
	/
	满足

	
	Si
	≤0.03
	/
	/
	满足

	
	Fe
	≤0.005
	/
	/
	满足

	
	Cu
	≤0.005
	/
	/
	满足

	
	S
	≤0.05
	0.0001
	0.0001
	满足

	
	Cl
	≤0.05
	/
	/
	满足


3、三元氧化物产品质量标准
三元氧化物满足企业标准《镍钴锰三元氧化物 NCM240303 质量标准》
（Q/ZTNX001-2024），该标准已于企业标准信息公共服务平台进行公开，相

关控制指标见下表。

表 3.3-19	三元氧化物品质控制指标

	化学成分
	控制标准/%
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足标准要求

	镍钴锰
	≥71.0
	71.6
	71.5
	满足

	镍
	42±1
	42.2
	42.8
	满足

	钴
	13.5±1
	14.3
	12.8
	满足

	锰
	15±1
	15.1
	15.8
	满足

	无机酸
	≤0.001
	0.0006
	0.0005
	满足

	硫化物
	≤0.001
	0.0005
	0.0006
	满足



	化学成分
	控制标准/%
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足标准要求

	总铜
	≤0.05
	0.001
	0.001
	满足

	纯度
	≥98.0
	98.5
	98.3
	满足

	水分
	≤0.30
	0.1
	0.1
	满足



4、电池级高纯碳酸锂产品质量标准
电池级高纯碳酸锂满足《电池级碳酸锂》（YS/T 582-2013）质量要求，相关控制指标见下表。
表 3.3-20	电池级高纯碳酸锂品质控制指标

	指标名称
	控制标准/%
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足标
准要求

	Li2CO3
	≥99.5
	99.8
	99.8
	满足

	Na
	≤0.025
	0.020
	0.020
	满足

	K
	≤0.001
	/
	/
	满足

	Ca
	≤0.005
	0.000003
	0.000003
	满足

	Mg
	≤0.01
	0.00004
	0.00003
	满足

	Si
	≤0.003
	/
	/
	满足

	Fe
	≤0.002
	/
	/
	满足

	Cu
	≤0.001
	0.00016
	0.00011
	满足

	Pb
	≤0.001
	/
	/
	满足

	Ni
	≤0.003
	0.000001
	0.000001
	满足

	Mn
	≤0.001
	0.0000004
	0.0000004
	满足

	Zn
	≤0.001
	/
	/
	满足

	Al
	≤0.005
	/
	/
	满足

	Cl
	≤0.005
	/
	/
	满足

	SO42-
	≤0.08
	0.04
	0.04
	满足

	水分
	≤0.4
	0.1
	0.1
	满足

	粒度/μm
	平均粒径≤6；2≤d50≤4；
9≤d90≤12
	4~6
	4~6
	满足

	外观
	电池级碳酸锂呈白色粉末状，
目视无可见杂物
	呈白色粉末状，
目视无 可见杂物
	呈白色粉末状，
目视无 可见杂物
	满足


5、副产品硫酸铵产品质量标准
本项目副产硫酸铵的生产原料为产品四氧化三锰洗涤-压滤工艺产生的滤液，                                          首先四氧化三锰的生产原料为经过除氟-除杂-两级水热结晶等一系列除杂提纯


净化后的二次结晶晶体，主要成分为硫酸锰，杂质成分为金属杂质（镍钴锂铜

钙镁及其氧化物）、硫酸和氟化物以及钠盐。且废电池极粉处理的原料废电池

极粉主要来源为废三元锂电池和废锰酸锂电池拆解破碎后生产的废极粉，根据

废锂电池成分分析，不含汞、砷、镉、铅、铬等有毒有害重金属物质，相关指

标可满足《肥料级硫酸铵》（GB/T  535-2020）-Ⅱ型的质量要求，拟用于农资

行业作为肥料使用，具体控制指标见下表。

表 3.3-21	硫酸铵品质控制指标

	技术指标要求

	项目
	Ⅱ型-指标/%
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足
标准要求

	
	
	
	
	

	氮（N）
	≥19.0
	21.0
	21.0
	满足

	硫（S）
	≥21.0
	24.0
	24.0
	满足

	游离酸（H2SO4）
	≤0.2
	0.0006
	0.0006
	满足

	水分（H2O）
	≤2.0
	0.3
	0.3
	满足

	水不溶物
	≤2.0
	0.01
	0.01
	满足

	氯离子（Cl—）
	≤2.0
	/
	/
	满足

	外观
	无可见机械杂质
	无可见机械杂质
	无可见机械杂质
	满足

	有毒有害物质限量要求

	项目 a
	指标/（mg/kg）
	一期项目指标/
（mg/kg）
	二期项目指标/
（mg/kg）
	是否满足
标准要求

	氟化物（以 F 计）
	≤500
	1.4
	1.4
	满足

	硫氰酸根离子
	≤1000
	/
	/
	满足

	汞（Hg）（以元素计）
	≤5
	/
	/
	满足

	砷（As）（以元素计）
	≤10
	/
	/
	满足

	镉（Cd）（以元素计）
	≤10
	/
	/
	满足

	铅（Pb）（以元素计）
	≤50
	/
	/
	满足

	铬（Cr）（以元素计）
	≤50
	/
	/
	满足

	多环芳烃总量 b
	≤1.0
	/
	/
	满足

	a 其他有毒有害物质的限量执行GB38400；
b 多环芳烃总量是指萘、苊烯、苊烯、芴、菲、蒽、荧蒽、芘、苯并[a]蒽、屈、苯并[b]荧                                            蒽、苯并[k]蒽、苯并[a]芘、二苯并[a，h]蒽、苯并[g，h，i]苝和茚[1,2，3-cd]芘共计 16 种
物质总和；

	GB38400-肥料中有毒有害物质的限量要求（基本项目）

	项目
	无机肥料-指标/
（mg/kg）
	一期项目指标/
（mg/kg）
	二期项目指标/
（mg/kg）
	是否满足    标准要求



	总铊
	≤2.5
	/
	/
	满足

	缩二脲 a
	≤1.5%
	/
	/
	满足

	a 仅在标明总氮含量时进行检测和判定；

	GB38400-肥料中有毒有害物质的限量要求（可选项目）

	项目
	无机肥料-指标/
（mg/kg）
	一期项目指标/
（mg/kg）
	二期项目指标/
（mg/kg）
	是否满足
标准要求

	总镍
	≤600
	248.8
	257.9
	满足

	总钴
	≤100
	91.8
	81.0
	满足

	总钒
	≤325
	/
	/
	满足

	总锑
	≤25
	/
	/
	满足

	苯并[a]芘
	≤0.55
	/
	/
	满足

	石油烃总量
	≤0.25%
	/
	/
	满足

	邻苯二甲酸酯类总量
	≤25
	/
	/
	满足

	三氯乙醛
	≤5.0
	/
	/
	满足



6、副产品工业级硫酸钠产品质量标准
副产硫酸钠拟用于硫酸钡生产行业和纺织印染助剂生产行业，相关指标可

满足《工业无水硫酸钠》（GB/T 6009-2014）的质量要求，相关控制指标见下

表。

表 3.3-21	工业级硫酸钠品质控制指标

	化学成分
	控制标准/%
（Ⅲ型-一等品）
	一期项目指标/%
	二期项目指标/%
	是否满足
标准要求

	Na2SO4
	≥92.0
	96.0
	96.2
	满足

	水不溶物
	—
	/
	/
	满足

	钙和镁（以 Mg 计）
	≥0.6
	0.03
	0.02
	满足

	钙（Ca）
	—
	/
	/
	满足

	镁（Mg）
	—
	/
	/
	满足

	氯化物（以Cl 计）
	—
	/
	/
	满足

	铁（Fe）
	—
	/
	/
	满足

	水分
	—
	0.3
	0.3
	满足

	白度
	—
	/
	/
	满足

	pH
	—
	/
	/
	满足

	外观
	白色结晶颗粒
	白色结晶颗粒
	白色结晶颗粒
	满足
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表 3.22-	一期项目主要生产设备一览表

	序号
	设备名称
	规格型号
	操作温度
	操作压力
	材质
	数量
	位置

	—
	废极粉预处理生产线生产设备

	1
	除氟反应器
	V=40m3
	60-90℃
	常压
	钢衬四氟
	2 台
	








废极粉预处理和硫酸锰车间

	2
	真空上料机组
	6t/h
	常温
	负压
	/
	1 台
	

	3
	缓存仓
	V=40000L
	/
	/
	/
	1 台
	

	4
	除氟缓冲罐
	V=60000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	5
	压榨压滤机
	100m2
	/
	/
	%
	1 台
	

	6
	三级 HF 吸收塔
	φ800x8000
	/
	/
	/
	1 套（3 台）
	

	7
	氟化钙压滤机
	200m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	8
	氟化钙压滤罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	
9
	
硫磺制二氧化硫装置
	
1.5t/h
	
450-550℃
	
-3Kpa~0
	成套设备，带余热回收，二氧化硫 14-95%，氧含量
≤3.5%
	
1 台
	

	10
	五级吸收塔
	φ2500 H12
	40-50℃
	-3KPa
	PP
	1 套（5 台）
	

	11
	浆料循环池
	V=400000L
	40-50℃
	常压
	混凝土衬耐酸砖
	1 套（5 台）
	

	12
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
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	13
	转料罐
	V=600000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	14
	一次压滤机
	400m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	15
	打浆罐
	V=40000L
	95℃
	-3KPa
	钢衬 PE
	1 台
	

	16
	二次反应缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	17
	二次反应滤液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	18
	除杂反应罐
	V=100000L
	60-90℃
	常压
	钢衬四氟
	2 台
	

	19
	硫酸锰配料罐
	V=10000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	氢氧化钠高位槽
	V=5000L
	/
	/
	PP
	1 台
	

	21
	双氧水高位槽
	V=2000L
	/
	/
	PP
	1 台
	

	22
	除杂压滤机
	200m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	23
	精储罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	二
	电池级高纯硫酸锰生产线生产设备

	

1
	

一次连续水热装置
	

15m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出： 190/120℃
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
（
	

/
	

1 台
	



废极粉预处理和硫酸锰车间

	2
	自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	3
	饱和母液槽
	V=80000L
	100℃
	常压
	钢衬四氟
	1 台
	

	4
	浆料缓冲槽
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	5
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	




	6
	配料缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	7
	精密过滤器
	φ250×750
	/
	/
	滤芯材质：钛材粉末烧
结；壳体材质：S31603
	1 台
	

	

8
	

二次水热装置
	
35m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出： 190/120℃
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
（
	

/
	

3 台
	

	9
	二次自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	10
	二次结晶母液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	11
	二次结晶母液输送泵
	Q50H32
	/
	/
	偏氟乙烯
	1 台
	

	12
	二次饱和母液槽
	V=80000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	13
	二次浆料缓冲槽
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	14
	溶解罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	15
	缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	

16
	

三次水热装置
	

35m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出： 190/120℃
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
（
	

/
	

1 台
	

	17
	二次结晶母液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	18
	三次自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	
19
	
气流烘干系统
	
1.5t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 套
	




	20
	自动包装机
	/
	/
	/
	/
	1 台
	

	三
	三元氧化物生产线生产设备

	1
	高浓度母液储罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	












三元氧化物车间

	2
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	3
	配料中间罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	4
	硫化钠投料罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	5
	硫化钠储罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	6
	微腔反应器
	φ500×800
	90℃
	常压
	PP
	2 台
	

	7
	反应搅拌罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	8
	压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	9
	滤液储罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	10
	打浆罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	11
	洗涤罐
	V=80000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	12
	洗涤缓冲罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	13
	一次洗涤压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	14
	一次洗涤滤液储罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	15
	二次打浆罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	16
	二次洗涤罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	17
	二次洗涤缓冲罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	18
	二次洗涤压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	




	19
	二次洗涤滤液储罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	煅烧窑
	1.5t/h
	/
	/
	梭式窑约 80m
	1 台
	

	21
	三元氧化物制氧机
	制氧量 200m³/h
氧含量 93%
	/
	/
	/
	1 台
	

	22
	破碎机
	2t/h
	/
	/
	镍筛网
	1 台
	

	23
	搅拌磨
	800kg/h
	/
	/
	铱稳定氧化锆
	3 台
	

	24
	中间罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	25
	压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	
26
	
气流烘干系统
	
1.2t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 套
	

	27
	包装系统
	/
	/
	/
	/
	1 台
	

	四
	四氧化三锰生产线生产设备

	
1
	
溶解罐
	外形尺寸： Ø 3550×6000
（直筒段），全容积：
60m³电机功率：15KW/380V
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
5 台
	




四氧化三锰车间

	2
	精密过滤器
	30 寸八芯，0.24um
	/
	/
	/
	10 台
	

	3
	中间贮罐
	Vg100
	/
	/
	钢衬 PE
	5 台
	

	4
	晶种制备罐
	Vg15
	90℃
	常压
	搪玻璃
	5 台
	

	5
	晶种反应塔
	φ1200x8000
	常温
	微负压
	PP
	5 台
	

	
6
	
氧化反应罐
	外形尺寸： Ø 4300×6500
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
15 台
	




	7
	氧化反应塔
	Ø1200
	/
	/
	PP
	30 台
	

	8
	四氧化三锰制氧机
	制氧量：200m³/h 氧含量：
93%
	常温
	1.0
	/
	1 台
	

	
9
	
反应液中间储罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
6 台
	

	10
	反应液压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	3 台
	

	
11
	
反应滤液缓冲罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
50 台
	

	
12
	
氨水缓存罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
3 台
	

	
13
	
一次洗涤罐
	外形尺寸： Ø 3200×4500
（直筒段），全容积：
40m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
5 台
	

	
14
	
一次洗涤液缓冲罐
	外形尺寸： Ø 3200×4500
（直筒段），全容积：
40m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
3 台
	

	15
	炉前皮带
	/
	/
	/
	/
	3 台
	

	16
	汇合皮带
	/
	/
	/
	/
	3 台
	

	17
	一次洗涤压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	5 台
	

	18
	煅烧炉
	0.7t/h
	550-600℃
	/
	310S，L15
	3 套
	

	
19
	
气流烘干系统
	
1.5t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 台
	

	20
	自动包装机
	/
	/
	/
	/
	1 台
	




	五
	沉锂合成生产线生产设备

	1
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	



沉锂合成和碳酸锂车间

	2
	缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	3
	压滤机
	260m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	4
	滤液罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	5
	预处理罐
	φ3550×6000(直筒段高度)， V=60m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	6
	预处理压滤机
	F=200m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	7
	预处理打浆罐
	φ3600×3720(直筒段高度)， V=40m³
	/
	/
	材质：钢衬 PE
搅拌系统材质：钢衬塑
	2 台
	

	六
	碳酸锂生产线生产设备

	1
	二氧化碳贮罐（备
用）
	公称容积：20m³
	常温
	2.2
	Q245R
	1 台
	





沉锂合成和碳酸锂车间

	2
	CO2 汽化器（备用）
	800×3500(T -T')，换热面
积：120m2
	常温
	2.2
	SUS304
	1 台
	

	3
	CO2 水封槽（备用）
	公称容积： 5m³
介质： 水+二氧化碳
	常温
	2.2
	SUS304
	1 台
	

	4
	上料机械
	电动葫芦
	/
	/
	Q235
	1 台
	

	5
	打浆罐
	外形尺寸：3550×6000(T -
T')；全容积：60m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	6
	预碳化罐
	外形尺寸：3550×6000(T -
T')；全容积：60m³
	40°C
	常压
	钢衬 PE
	2 台
	

	7
	喷射器
	/
	/
	/
	PP
	4 台
	

	8
	碳化进液计量泵
	流量：20m³/h ，扬程：
25m(液柱)电机功率：
	/
	/
	PVDF
	4 台
	




	
	
	7.5KW/380V
	
	
	
	
	

	9
	碳化塔
	全容积 32m³；生产能力 28
m3/批次
	25°C
	50~85kPa G
	304
	4 台
	

	10
	喷射器
	/
	/
	/
	PP
	4 台
	

	11
	压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	12
	母液缓冲罐
	外形尺寸：3600×9000(T -
T')，全容积： 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	13
	精密过滤器
	外形尺寸： Ø250×950 ，过
滤精度 0.2μm
	常温
	0.5MPaG
	316L+钛合金烧结滤芯
	4 台
	

	14
	滤液缓冲罐
	外形尺寸：3600×9000(T -
T')，全容积： 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	4 台
	

	15
	反洗水缓冲罐
	外形尺寸：全容积：20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	16
	一次渣处理罐
	Ø2800×2800(T -T')，全容
积：23.29m³
	/
	/
	316L
	2 台
	

	17
	一次渣喷射器
	/
	/
	/
	PP
	2 台
	

	18
	压滤机
	100m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	19
	一次渣母液罐
	全容积 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	解析罐
	外形尺寸：Ø2800×2800(T -
T')； 全容积：23.29m³
	95~97℃
	常压
	316L
	6 台
	

	21
	离心机
	最大装料 800kg
	/
	/
	316L
	6 台
	

	22
	地罐
	全容积 5m³
	/
	/
	钢衬 PE
	6 台
	

	23
	母液罐
	全容积 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	6 台
	

	
24
	
气流烘干机
	
处理量 500kg/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L
	
2 台
	




	25
	细粉化料罐
	全容积 20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	26
	混料机
	全容积 10m³
	/
	/
	316L
	2 台
	

	34
	中间料仓
	全容积 10m³
	/
	/
	钢衬 PP
	2 台
	

	35
	锤击粉碎机
	双动锤
进料颗粒度： 2mm
	/
	/
	/
	2 台
	

	36
	分级机
	/
	/
	/
	/
	2 台
	

	37
	气流粉碎
	产能≥500kg/h
出料粒度： DMAX≤35μm
	/
	/
	304
	2 台
	

	38
	成品料仓
	全容积 20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	七
	硫酸铵回收设备

	1
	硫酸铵回收系统
	成套设备（MVR-离心-烘
干），处理能力 35t/h
	/
	/
	/
	1 套
	硫酸铵
回收区

	八
	硫酸钠回收设备

	1
	硫酸钠回收系统
	成套设备（MVR-离心-烘
干），处理能力 20t/h
	/
	/
	/
	1 套
	硫酸钠
回收区

	九
	公用设备

	1
	双离子交换设备
	18m3/h
	/
	/
	/
	1 套
	离子交换

	2
	燃气锅炉（备用）
	10t/h
	/
	/
	/
	1 套
	锅炉房

	3
	反渗透纯水机组
	12m3/h
	/
	/
	/
	1 套
	纯水制备车间

	4
	循环冷却水塔
	800m3/h
	/
	/
	
	1 套
	/

	十
	储罐区设备

	1
	液碱储罐
	100m³，Ø4.8×6，卧式固定
	常温
	常压
	钢衬 PE
	1 台
	98%
Na2CO3




	
	
	顶储罐（地上+围堰）
	
	
	
	
	

	2
	18%氨水储罐
	200m³，Ø6.6×6，卧式固定
顶储罐（=地上+围堰）
	常温
	常压
	钢衬 PE
	2 台
	18%氨水

	4
	浓硫酸储罐
	100m³，Ø4.8×6，卧式固定
顶储罐（地上+围堰）
	常温
	常压
	碳钢
	2 台
	98% H2SO4

	5
	双氧水罐
	25m³， Ø3×4 ，卧式固定顶
储罐（地上+围堰）
	常温
	常压
	钢衬 PE
	1 台
	27.5% H2O2

	6
	卸车鹤管
	/
	
	
	S31603
	2 台
	/



[bookmark: 二、_二期项目主要生产设备]二、二期项目主要生产设备

表 3.3-23	二期项目主要生产设备一览表

	序号
	设备名称
	规格型号
	操作温度
	操作压力
	材质
	数量
	位置

	—
	废极粉预处理生产线生产设备

	1
	除氟反应器
	V=40m3
	60-90℃
	常压
	钢衬四氟
	2 台
	




废极粉预处理和硫酸锰车间

	2
	真空上料机组
	6t/h
	常温
	负压
	/
	1 台
	

	3
	缓存仓
	V=40000L
	/
	/
	/
	1 台
	

	4
	除氟缓冲罐
	V=60000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	5
	压榨压滤机
	100m2
	/
	/
	%
	1 台
	

	6
	三级 HF 吸收塔
	φ800x8000
	/
	/
	/
	1 套（3 台）
	

	7
	氟化钙压滤机
	200m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	8
	氟化钙压滤罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	




	
9
	
硫磺制二氧化硫装置
	
1.5t/h
	
450-550℃
	
-3Kpa~0
	成套设备，带余热回收，二氧化硫 14-95%，氧含量
≤3.5%
	
1 台
	

	10
	五级吸收塔
	φ2500 H12
	40-50℃
	-3KPa
	PP
	1 套（5 台）
	

	11
	浆料循环池
	V=400000L
	40-50℃
	常压
	混凝土衬耐酸砖
	1 套（5 台）
	

	12
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	13
	转料罐
	V=600000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	14
	一次压滤机
	400m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	15
	打浆罐
	V=40000L
	95℃
	-3KPa
	钢衬 PE
	1 台
	

	16
	二次反应缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	17
	二次反应滤液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	18
	除杂反应罐
	V=100000L
	60-90℃
	常压
	钢衬四氟
	2 台
	

	19
	硫酸锰配料罐
	V=10000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	氢氧化钠高位槽
	V=5000L
	/
	/
	PP
	1 台
	

	21
	双氧水高位槽
	V=2000L
	/
	/
	PP
	1 台
	

	22
	除杂压滤机
	200m2
	/
	/
	/
	1 台
	

	23
	精储罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	二
	电池级高纯硫酸锰生产线生产设备

	
1
	
一次连续水热装置
	
18m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出：
190/120℃
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
	
/
	
1 台
	废极粉预处理和硫酸锰车间




	
	
	
	
	（
	
	
	

	2
	自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	3
	饱和母液槽
	V=80000L
	100℃
	常压
	钢衬四氟
	1 台
	

	4
	浆料缓冲槽
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	5
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	6
	配料缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	7
	精密过滤器
	φ250×750
	/
	/
	滤芯材质：钛材粉末烧
结；壳体材质：S31603
	1 台
	

	

8
	

二次水热装置
	
35m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出： 190/120℃
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
（
	

/
	

3 台
	

	9
	二次自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	10
	二次结晶母液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	11
	二次结晶母液输送泵
	Q50H32
	/
	/
	偏氟乙烯
	1 台
	

	12
	二次饱和母液槽
	V=80000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	13
	二次浆料缓冲槽
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	14
	溶解罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	15
	缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	
16
	
三次水热装置
	
35m3/h
	壳程进/出： 50/110℃；管程进/出：
	壳程：
0.4MPaG
；管程
0.9MPaG
	
/
	
1 台
	




	
	
	
	190/120℃
	（
	
	
	

	17
	二次结晶母液罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	18
	三次自动离心机
	6t/h
	100℃
	常压
	/
	1 台
	

	
19
	
气流烘干系统
	
1.5t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 套
	

	20
	自动包装机
	/
	/
	/
	/
	1 台
	

	三
	三元氧化物生产线生产设备

	1
	高浓度母液储罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	








三元氧化物车间

	2
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	3
	配料中间罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	4
	硫化钠投料罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	5
	硫化钠储罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	6
	微腔反应器
	φ500×800
	90℃
	常压
	PP
	2 台
	

	7
	反应搅拌罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	8
	压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	9
	滤液储罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	10
	打浆罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	11
	洗涤罐
	V=80000L
	/
	/
	钢衬四氟
	1 台
	

	12
	洗涤缓冲罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	13
	一次洗涤压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	




	14
	一次洗涤滤液储罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	15
	二次打浆罐
	V=20000L
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	16
	二次洗涤罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	17
	二次洗涤缓冲罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	18
	二次洗涤压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	19
	二次洗涤滤液储罐
	V=50000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	煅烧窑
	2.3t/h
	/
	/
	梭式窑约 120m
	1 台
	

	21
	三元氧化物制氧机
	制氧量 200m³/h
氧含量 93%
	/
	/
	/
	1 台
	

	22
	破碎机
	2t/h
	/
	/
	镍筛网
	1 台
	

	23
	搅拌磨
	800kg/h
	/
	/
	铱稳定氧化锆
	3 台
	

	24
	中间罐
	V=40000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	25
	压滤机
	260m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	
26
	
气流烘干系统
	
1.8t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 套
	

	27
	包装系统
	/
	/
	/
	/
	1 台
	

	四
	四氧化三锰生产线生产设备

	
1
	
溶解罐
	外形尺寸： Ø 3550×6000
（直筒段），全容积：
60m³电机功率：15KW/380V
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
5 台
	
四氧化三锰车间

	2
	精密过滤器
	30 寸八芯，0.24um
	/
	/
	/
	10 台
	




	3
	中间贮罐
	Vg100
	/
	/
	钢衬 PE
	5 台
	

	4
	晶种制备罐
	Vg15
	90℃
	常压
	搪玻璃
	5 台
	

	5
	晶种反应塔
	φ1200x8000
	常温
	微负压
	PP
	5 台
	

	
6
	
氧化反应罐
	外形尺寸： Ø 4300×6500
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
15 台
	

	7
	氧化反应塔
	Ø1200
	/
	/
	PP
	30 台
	

	8
	四氧化三锰制氧机
	制氧量：200m³/h 氧含量：
93%
	常温
	1.0
	/
	1 台
	

	
9
	
反应液中间储罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
6 台
	

	10
	反应液压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	3 台
	

	
11
	
反应滤液缓冲罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
50 台
	

	
12
	
氨水缓存罐
	外形尺寸： Ø3600×9000
（直筒段），全容积：
100m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
3 台
	

	
13
	
一次洗涤罐
	外形尺寸： Ø 3200×4500
（直筒段），全容积：
40m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
5 台
	

	
14
	
一次洗涤液缓冲罐
	外形尺寸： Ø 3200×4500
（直筒段），全容积：
40m³
	
/
	
/
	
钢衬 PE
	
3 台
	

	15
	炉前皮带
	/
	/
	/
	/
	3 台
	

	16
	汇合皮带
	/
	/
	/
	/
	3 台
	




	17
	一次洗涤压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	5 台
	

	18
	煅烧炉
	0.7t/h
	550-600℃
	/
	310S，L15
	3 套
	

	
19
	
气流烘干系统
	
1.5t/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L+钛
	
1 台
	

	20
	自动包装机
	/
	/
	/
	/
	1 台
	

	五
	沉锂合成生产线生产设备

	1
	配料罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	



沉锂合成和碳酸锂车间

	2
	缓冲罐
	V=100000L
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	3
	压滤机
	260m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	4
	滤液罐
	V=200000L
	/
	/
	钢衬 PVC
	1 台
	

	5
	预处理罐
	φ3550×6000(直筒段高度)， V=60m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	6
	预处理压滤机
	F=200m2
	/
	/
	/
	2 台
	

	7
	预处理打浆罐
	φ3600×3720(直筒段高度)， V=40m³
	/
	/
	材质：钢衬 PE
搅拌系统材质：钢衬塑
	2 台
	

	六
	碳酸锂生产线生产设备

	1
	二氧化碳贮罐（备
用）
	公称容积：20m³
	常温
	2.2
	Q245R
	1 台
	

沉锂合成和碳酸锂车间

	2
	CO2 汽化器（备用）
	800×3500(T -T')，换热面
积：120m2
	常温
	2.2
	SUS304
	1 台
	

	3
	CO2 水封槽（备用）
	公称容积： 5m³
介质： 水+二氧化碳
	常温
	2.2
	SUS304
	1 台
	

	4
	上料机械
	电动葫芦
	/
	/
	Q235
	1 台
	




	5
	打浆罐
	外形尺寸：3550×6000(T -
T')；全容积：60m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	6
	预碳化罐
	外形尺寸：3550×6000(T -
T')；全容积：60m³
	40°C
	常压
	钢衬 PE
	2 台
	

	7
	喷射器
	/
	/
	/
	PP
	4 台
	

	
8
	
碳化进液计量泵
	流量：20m³/h ，扬程：
25m(液柱)电机功率：
7.5KW/380V
	
/
	
/
	
PVDF
	
4 台
	

	9
	碳化塔
	全容积 40m³；生产能力 35
m3/批次
	25°C
	50~85kPa G
	304
	4 台
	

	10
	喷射器
	/
	/
	/
	PP
	4 台
	

	11
	压滤机
	200m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	12
	母液缓冲罐
	外形尺寸：3600×9000(T -
T')，全容积： 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	13
	精密过滤器
	外形尺寸： Ø250×950 ，过
滤精度 0.2μm
	常温
	0.5MPaG
	316L+钛合金烧结滤芯
	4 台
	

	14
	滤液缓冲罐
	外形尺寸：3600×9000(T -
T')，全容积： 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	4 台
	

	15
	反洗水缓冲罐
	外形尺寸：全容积：20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	16
	一次渣处理罐
	Ø2800×2800(T -T')，全容
积：23.29m³
	/
	/
	316L
	2 台
	

	17
	一次渣喷射器
	/
	/
	/
	PP
	2 台
	

	18
	压滤机
	100m2
	/
	/
	PPR
	2 台
	

	19
	一次渣母液罐
	全容积 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	20
	解析罐
	外形尺寸：Ø2800×2800(T -
T')； 全容积：23.29m³
	95~97℃
	常压
	316L
	6 台
	




	21
	离心机
	最大装料 800kg
	/
	/
	316L
	6 台
	

	22
	地罐
	全容积 5m³
	/
	/
	钢衬 PE
	6 台
	

	23
	母液罐
	全容积 100m³
	/
	/
	钢衬 PE
	6 台
	

	
24
	
气流烘干机
	
处理量 500kg/h
	进风：
150~300℃
出风：90-130℃
	
常压
	
316L
	
2 台
	

	25
	细粉化料罐
	全容积 20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	1 台
	

	26
	混料机
	全容积 10m³
	/
	/
	316L
	2 台
	

	34
	中间料仓
	全容积 10m³
	/
	/
	钢衬 PP
	2 台
	

	35
	锤击粉碎机
	双动锤
进料颗粒度： 2mm
	/
	/
	/
	2 台
	

	36
	分级机
	/
	/
	/
	/
	2 台
	

	37
	气流粉碎
	产能≥500kg/h
出料粒度： DMAX≤35μm
	/
	/
	304
	2 台
	

	38
	成品料仓
	全容积 20m³
	/
	/
	钢衬 PE
	2 台
	

	七
	硫酸铵回收设备

	1
	硫酸铵回收系统
	成套设备（MVR-离心-烘
干），处理能力 35t/h
	/
	/
	/
	1 套
	硫酸铵
回收区

	八
	硫酸钠回收设备

	1
	硫酸钠回收系统
	成套设备（MVR-离心-烘
干），处理能力 30t/h
	/
	/
	/
	1 套
	硫酸钠
回收区

	九
	公用设备

	1
	双离子交换设备
	26m3/h
	/
	/
	/
	1 套
	离子交换




	2
	燃气锅炉（备用）
	10t/h
	/
	/
	/
	1 套
	锅炉房

	3
	反渗透纯水机组
	m3/h
	/
	/
	/
	1 套
	纯水制备
车间

	4
	循环冷却水塔
	800m3/h
	/
	/
	
	1 套
	/

	十
	储罐区设备

	1
	液碱储罐
	100m³，Ø4.8×6，卧式固定
顶储罐（地上+围堰）
	常温
	常压
	钢衬 PE
	1 台
	98% Na2CO3

	2
	18%氨水储罐
	200m³，Ø6.6×6，卧式固定
顶储罐（=地上+围堰）
	常温
	常压
	钢衬 PE
	2 台
	18%氨水

	4
	浓硫酸储罐
	100m³，Ø4.8×6，卧式固定顶储罐（地上+围堰）
	常温
	常压
	碳钢
	2 台
	98% H2SO4

	5
	双氧水罐
	25m³， Ø3×4 ，卧式固定顶
储罐（地上+围堰）
	常温
	常压
	钢衬 PE
	1 台
	27.5% H2O2

	6
	卸车鹤管
	/
	
	
	S31603
	2 台
	/



[bookmark: 三、_产能分析]三、产能分析

1、废电池极粉预处理工艺产能分析
根据工艺设计参数，废电池极粉预处理工艺决定产能的设备为除氟反应器，每台除氟反应器（40m3）废电池极粉设计投加量为16m3/批次，根据原料成分监 测报告废电池极粉密度为1.5~1.8g/cm3（计算取1.5t/m3），经计算单台除氟反应 器废电池极粉投加量为 24t/批次。
一期、二期均设置 2 台除氟反应器，年工作 300d（2 批次/d），则一期、二期废电池极粉设计年处理能力均为 28800t/a，能满足本项目一期、二期处理 27500t/a 废电池极粉的需求。
2、高纯硫酸锰工艺产能分析
根据工艺设计参数，高纯硫酸锰生产工艺决定产能的设备为一次连续水热 装置。根据物料平衡，一期一次连续水热装置进料量为 2.86m3/t-废极粉，年工 作 300d（24h/d），则进料量约 10.9m3/h（78650m3/a），一次连续水热装置设计生产能力为 15m3/h ， 满足使用需求。二期一次连续水热装置进料量为 3.53m3/t-废极粉，年工作 300d（24h/d），则进料量约 13.5m3/h（97075m3/a），一次连续水热装置设计生产能力为 18m3/h，满足使用需求。
3、三元氧化物工艺产能分析
根据工艺设计参数，三元氧化物生产工艺决定产能的设备为煅烧窑。根据物料平衡， 一期煅烧后三元氧化物量为 255.478kg/t- 废极粉，年工作 300d
（20h/d），则煅烧量约 1.2t/h（7025.645t/a），煅烧窑设置 1 台，单台设计生产能力为 1.5t/h（以出料计算），满足使用需求。二期煅烧后三元氧化物量为 402.721kg/t- 废 极 粉 ， 年 工 作 300d （ 20h/d ） ， 则 煅 烧 量 约 1.9t/h
（11074.8275t/a），煅烧窑设置 1 台，单台设计生产能力为 2.3t/h（以出料计算），满足使用需求。
4、四氧化三锰工艺产能分析
根据工艺设计参数，四氧化三锰生产工艺决定产能的设备为煅烧炉。根据
 (
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物料平衡，一期煅烧后四氧化三锰量为 419.8kg/t- 废极粉，年工作 300d
（20h/d），则煅烧量约 1.9t/h（11544.5t/a），煅烧炉设置 3 台，单台设计生产能力为 0.7t/h（以出料计算），总设计生产能力为 2.1t/h（以出料计算），满足使用需求。二期煅烧后三元氧化物量为 419.9kg/t- 废极粉，年工作 300d
（20h/d），则煅烧量约 1.9t/h（11530.8t/a），煅烧窑设置 3 台，单台设计生产能力为 0.7t/h（以出料计算），总设计生产能力为 2.1t/h（以出料计算），满足使用需求。
5、碳酸锂工艺产能分析
根据工艺设计参数，碳酸锂生产工艺决定产能的设备为碳化塔。根据物料平衡，一期碳化塔进料量为 3.3m3/t-废极粉（90750m3/a）。碳化塔设置 4 台，单台设计生产能力为 28m3/批次，年工作 300d（3 批次/d），则设计生产能力为 100800m3/a ， 满 足 使 用 需 求 。 二 期 碳 化 塔 进料量 为 4.5m3/t- 废 极 粉
（123750m3/a）。碳化塔设置 4 台，单台设计生产能力为 35m3/批次，年工作 300d（3 批次/d），则设计生产能力为 126000m3/a，满足使用需求。
3.3.4 [bookmark: 3.3.4_废电池极粉回收处理生产工艺及产污环节分析]废电池极粉回收处理生产工艺及产污环节分析

1、根据《固废鉴别通则》6.1 条：任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质不作为固废废物管理的物质；本工艺各产尘环节均配备单独的袋式除尘器，袋式除尘器收集的粉尘均回用于原产尘工序，不作为固体废物。
2、本工艺很多环节涉及精密过滤，精密过滤后反冲洗会产生反冲洗水，均返回前段距离较近的压滤工序，不再单独识别产排污；比如进入三次水热结晶的溶液经精密过滤器过滤后反冲洗废水返回前段除杂压滤工序。
3、项目涉及液态物料的生产设备均设置围堰，且根据安全要求本项目主要

产品均属于电池材料，生产车间需要保持一定的干燥度，因此车间采用干法清

扫，不产生车间清洗废水。

4、生成工艺中使用的真空泵会有尾水排放，尾水中会含有少量的污染物，

污染物与真空泵所在工序接触的物料相关，除四氧化三锰和硫酸铵生产工序的

真空泵尾水一并排入硫酸铵 MVR 回收系统以外，其他生成工序的真空泵尾水

全部回用至还原浸取工序，真空泵尾水全部回用且产生量较小因此不再单独识

别。

5、一期、二期废电池极粉回收处理生产工艺一样，介绍如下。
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G9硫酸钠回收废气
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三元氧化物产品


图 3.3-8 本项目生产工艺流程及产污环节图


3.3.4.1 [bookmark: 3.3.4.1_预处理工序]预处理工序

锂电池废极粉中含有大量可回收的金属元素CO、Ni、Mn、Li，但其在废极粉中以高价氧化态存在不易提取，且废极粉中还存在 F、Fe、Al、Cu、C 等杂质，所以需对废极粉进行预处理，主要包括除氟、还原浸取和除杂。
[bookmark: 一、_除氟工序]一、除氟工序

使用过的动力锂电池废极粉（高氟粉）会残留多种氟化物，含量从几百 ppm 直至近万 ppm，对产品品质和工艺装备带来不利影响，所以需要加前期预处理。本项目采用的除氟方式为氟化物在加热条件下与硫酸反应生成 HF，因废极粉中含有的高价金属元素 MOX（M 主要为 CO、Ni、Mn）很难溶于水和硫酸溶液，因此不会与硫酸发生反应，但是其他金属 TOX（Li、Fe、Al、Ca、Mg）会与硫酸反应生成硫酸盐。
吨包包装的废电池极粉经叉车由原料库运送至除氟车间内的密闭投料间内，吨包置于给料机上料口处通过真空上料机真空上料，废电池极粉经真空上料机  上料至缓存仓内，定量泵入耐酸耐热的除氟反应器内（60-90℃，常压），同时 泵入定量的 98%工业浓硫酸（微过量），同时为满足设计参数要求的液固比
（ 6:4 ） 加入一定还原浸取料液， 搅拌同时通入蒸汽（ 0.6MPa ）加热至 110~120℃，并保温反应 2 小时，反应完成的除氟浆料暂存于除氟浆料缓存罐。除氟反应器内发生除氟反应（反应效率 100%），同时其他金属 TOX（Li、
Fe、Al、Ca、Mg）（反应效率 100%）会与硫酸反应生成硫酸盐。反应方程式

 (
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分别如下：



∆
2𝐹 + 𝐻2𝑆𝑂4 → 2 𝐻𝐹 ↑


𝑇𝑂𝑋 + 𝐻2𝑆𝑂4 → 𝑇𝑆𝑂4 + 𝐻2𝑂（𝑇主要为 Li、Fe、Al、Ca、Mg）
反应产生的氟化氢气体和投加浓硫酸产生的硫酸雾经密闭管道引入三级 HF吸收塔与吸收剂CaO 水溶液（反应后溶液控制pH 值小于 9，控制氢氧化钙的生产）反应生成一般固废氟化钙渣（含少量硫酸钙）。CaO 循环吸收液经三级 HF


吸收塔配套循环泵泵入塔内。反应方程式如下：
𝐻2𝑂 + 𝐶𝑎𝑂 → 𝐶𝑎(𝑂𝐻)2

2𝐻𝐹 + 𝐶𝑎(𝑂𝐻)2 → 𝐶𝑎𝐹2 ↓ +2𝐻2𝑂

𝐻2𝑆𝑂4 + 𝐶𝑎𝑂 → 𝐶𝑎𝑆𝑂4 ↓ +𝐻2𝑂
为提高 HF 的去处率，三级 HF 吸收塔的尾气经冷凝器冷凝后返回除氟反应 器内，根据工艺流程设计，除氟反应后的浆料经由除氟反应器泵入除氟缓冲罐，除氟缓冲罐上设有呼吸口，除氟反应废气经由此呼吸口和真空泵排放；冷凝水  引入循环罐；三级吸收塔产生的料浆经压滤泵入氟化钙压滤机进行压滤，部分  滤液泵入循环罐其中上清液泵回还原浸取原料罐内，剩余滤液作为循环吸收液  返回 3 级吸收塔；滤饼为一般固废氟化钙渣（含少量硫酸钙），含水率 20~25%。
除氟工序产污环节：废极粉粉上料废气（G2-1）、CaO 上料废气（G2-2）、除氟反应废气（G2-3）；一般固废氟化钙滤饼（S2-1）；以及设备噪声。
[bookmark: 二、_还原浸取工序]二、还原浸取工序

（1） 还原浸取原理
废极粉中镍钴锰锂金属的分离提取，通常可以分为火法和湿法 2 大类。湿法回收技术因其相对低能耗、环保而受到了越来越多的关注，浸出往往是湿法分离手段的第一道关键工序，目前常采用的浸出法包括氨浸出、生物浸出、酸浸出等，本项目采用酸浸工艺。
废极粉中含有的高价金属元素 MOX（M 主要为 CO、Ni、Mn）很难直接溶于水和硫酸溶液，常用工艺为采用还原浸取法，即在浸出剂和还原剂同时作用下将高价金属元素 MOX（M 主要为 CO、Ni、Mn）浸出还原为低价态便于后续回收。还原浸取法常用的酸浸出剂为无机酸如 H2SO4、HNO3 和 H3PO4 等，有机酸如醋酸、柠檬酸和草酸等；常用的还原剂为二氧化硫、双氧水、亚硫酸钠、铁粉、亚铁离子、亚硝酸钠和葡萄糖母液水等。采用不同“浸出剂+还原剂”的还原浸出效率不等。


为提高还原浸取效率特别是提高对氧化钴的转化率，本项目采用两级还原  浸取，一次还原浸取采用“浸出剂浓硫酸+还原剂 SO2”；二次还原浸取采用 “浸出剂浓硫酸+还原剂双氧水”。根据《废旧混合锂电池正极材料还原酸浸行 为研究[J]》（化学工业与工程）一文中的研究，“锰酸锂+三元废料”2 种混合类 型的电池正极废料在浸出剂浓硫酸+还原剂亚硫酸钠的条件下酸浸还原，CO、  Ni、Mn 等金属离子的浸出还原率可接近 99%；同时根据《酸浸法回收废锂电池 中有价金属钴的研究进展》（化工技术与开发）（2021 年 3 月第 50 卷第 3 期） 一文中的研究表明在浸出剂浓硫酸+还原剂双氧水的条件下酸浸还原，CO、Ni、 Mn、Li 的浸出还原率达到 99.7%以上。同时根据企业的实验室研究数据，相对 于 CO 的浸出还原率低于 Ni、Mn、Li。根据企业的小试数据，本项目采用两级                                          还原浸取工艺对 Li、Mn、Ni 的浸出还原率可达 100%；对 CO 的浸出还原率可达 99.996%（其中一次还原浸取率≥98.7%，二次还原浸取率≥99.7%）；整套工艺对钴回收率不低于 99.5%，镍回收率大于 99%，锰回收率大于 99.5%，锂回收率不低于 90%。
本项目在前期市场调研期间对与本项目采用工艺类似的企业进行了调查，

主要有贵州振华新材料股份有限公司投资的合资企业（以下简称 A 公司）和江 门市恒创睿能环保科技有限公司（以下简称 B 公司）。A 公司于 2018 年 12 月进入工信部第三批符合《锂离子电池行业规范条件》的企业名单。B 公司于 2020 年 12 月进入工信部第二批符合《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》的企业名单。A、B 公司对钴回收率不低于 99.2%，锰和镍均大于 99%），本项目对总金属的回收率与行业水平一致。
（2） 制取 SO2
硫磺制二氧化硫装置（又名小微型自动燃硫炉），燃烧硫磺产生的 SO2 气                                         体，浓度在 14~95%之间。装置由储料仓、计量模块、气力输送模块、燃烧系
统和控制模块等组成。采用电热加热硫磺接触式气化技术，使硫磺由粉态转化

为气态混流燃烧。吨包包装的硫磺经由电葫芦运送至硫磺制二氧化硫装置的硫


磺储料仓上料口处，吨包内的硫磺通过上料口泵入自动计量装置，计量后经管

道引入燃烧器。

燃硫量根据生产工艺参数自动在线控制，燃烧反应所需空气量自动跟踪配

风(氧)量。系统主控采用 PLC 控制，通过上位机可实现远程监控、数据储存及

查询。系统根据给定燃烧量供给硫磺，硫磺在管道中与空气混合进入燃烧器。

[image: ]根据厂家提供的资料，硫磺制二氧化硫装置流程示意图如下：

图 3.4-2 硫磺制二氧化硫装置流程示意图
（3） 还原浸取工序
本工序原理为 SO2 作为还原剂将高价金属元素 MOX 还原为低价态，同时 SO2 溶于水生成的亚硫酸进一步氧化后形成的硫酸溶液，二者反应生成溶于水的硫酸盐 MSO4。
除氟后浆料经除氟浆料输送泵泵入还原浸取原料罐，再经原料输送泵泵入  五级浆料循环罐，然后经喷淋泵泵入五级吸收塔与硫磺制二氧化硫装置制取的  二氧化硫气体进行逆流气液二相反应，反应后的还原浸取完成浆料泵入转料罐。
五级吸收塔中 SO2 浓度控制在 10~14%范围，氧含量控制在 8%以内防止氧化产酸造成PH 值下降，硫磺制二氧化硫装置可以控制SO2 进气浓度，五级吸收塔配备氧硫分析仪检测浓度，五级吸收塔出口 SO2 浓度控制在 120mg/m3 以下。


吸收塔采用阻力较低的筛板塔形式，空塔气速控制在较低的数值以保证足够的反应时间。经酸浸后溶解于料浆中的高价金属元素 MOX（M 主要为 CO、Ni、 Mn、𝐶𝑢）在还原性气氛和弱酸性介质中形成相应的硫酸盐溶液，反应方程式如
下：
∆
𝑆 + 𝑂2 → 𝑆𝑂2 ↑

𝑆𝑂2 + 𝐻2𝑂 → 𝐻2𝑆𝑂3
𝑀𝑂𝑋 + 𝑂2 + 𝐻2𝑆𝑂3 → 𝑀𝑆𝑂4 + 𝐻2𝑂（𝑀主要为 Co、𝑁𝑖、𝑀𝑛、𝐶𝑢）

转料罐中的还原浸取完成料浆中（NiCoMn）SO4 浓度控制在 500~550g/L，经一次压滤泵泵入一次压滤机，经压滤后滤液经一次滤液输送泵泵入一次滤液罐，作为母液进入净化分离工序；经压滤后的滤饼（含水率 20~25%计）投入打浆罐进行二次反应。
还原浸取工序产污环节：硫磺粉投料废气（G2-6）、五级吸收塔尾气（G2- 4）；以及设备噪声。
[bookmark: 三、_二次反应]三、二次反应

打浆罐中泵入定量的 98%工业浓硫酸和双氧水（过量 1~1.5 倍）与滤饼进行二次反应（95℃，-3KPa），反应时间 1h。二次反应主要目的为将滤饼中未浸出的高价金属元素 CO 进行二次酸浸还原。
Co𝑂𝑋 + 𝐻2𝑆𝑂4 + 𝐻2𝑂2 → Co𝑆𝑂4 + 𝑂2 ↑ +2𝐻2𝑂
二次反应完成的料浆泵入二次反应缓冲罐暂存后，经二次压滤泵泵入二次压滤机压滤后，滤液经二次滤液输送泵泵入二次滤液罐，返回还原浸取原料罐再次反应；经二次压滤后的炭黑残渣为一般固废（含水率 20~25%）。
二次反应工序产污环节：二次反应废气（G2-5）；炭黑残渣（S2-2）；以及设备噪声。
[bookmark: 四、_除杂工序]四、除杂工序

还原浸取压滤后产生的母液中主要成分为硫酸盐，同时含有铁、铝等杂质，


需要进行净化除杂处理。
母液经除杂输送泵泵入除杂反应罐，测量溶液中的铁铜锌等杂质含量，通过硫酸锰配料罐、氢氧化钠高位槽和双氧水高位槽，投加一定的外购硫酸锰
（MnSO4·H 2O）、双氧水、液碱，开启搅拌并于反应罐夹套内通入蒸汽加热至 60-90℃（间接加热）。保温搅拌约 1h，反应过程中按照工艺控制要求控制料浆 的 PH 值并定时测定溶解态 Al3+和 Fe2+的含量，达到工艺要求后泵入缓冲罐暂存。
根据各金属氧化物沉淀物的 PH 值参数，Al(OH)3 的适宜沉淀的 PH 区间为 3.3~5.2，Fe(OH)3 的适宜沉淀的 PH 区间为 1.5~4.1，而 Co(OH)2 的适宜沉淀的 PH 区间为 6.6~9.2，Ni(OH)2 的适宜沉淀的 PH 区间为 6.7~9.5，Mn(OH)2 的适宜沉淀的 PH 区间为 7.8~10.4，Mg(OH)2 的适宜沉淀的 PH 区间为 9.4~12.4， Cu(OH)2 的适宜沉淀的 PH 区间为 7.0~8.5，工艺设计除杂反应 PH 值控制在 5.5~6.0，且在此条件下，可以有效的将 Al(OH)3 和 Fe(OH)3 沉淀出来，而抑制 Co(OH)2、Ni(OH)2、Mn(OH)2 沉淀生成。
反应方程式如下（反应效率 100%）：
𝐴𝑙2(𝑆𝑂4)3 + 6𝑁𝑎𝑂𝐻 → 3𝑁𝑎2𝑆𝑂4 + 2𝐴𝑙(𝑂𝐻)3 ↓ 2𝐹𝑒𝑆𝑂4 + 𝐻2𝑂2 + 𝐻2𝑆𝑂4 → 𝐹𝑒2(𝑆𝑂4)3 + 2𝐻2𝑂
𝐹𝑒2(𝑆𝑂4)3 + 6𝑁𝑎𝑂𝐻 → 3𝑁𝑎2𝑆𝑂4 + 2𝐹𝑒(𝑂𝐻)3 ↓
除杂反应完成后的料浆经除杂压滤泵泵入除杂压滤机，压滤后的滤液经过三次水热结晶-离心分离提纯生成产品高纯硫酸锰，压滤后的滤饼主要成分为铁铝杂质（含水率 20~25%），作为一般固废交有资质单位处理。
除杂工序产污环节：除杂上料（硫酸锰投料）废气（ G2-7）；除杂杂质
（S2-3）；以及设备噪声。

3.3.4.2 [bookmark: 3.3.4.2_电池级高纯硫酸锰产品生产工艺]电池级高纯硫酸锰产品生产工艺

除杂净化后的混合硫酸盐溶液泵入夹套加热搪玻璃反应罐（水热结晶设备）内进行结晶，结晶原理主要为溶液变温。根据硫酸锰理化性质其溶解度随溶液  温度身高而降低，硫酸锰在 0-24℃时，其溶解度为 37.4~62g/100mL；在 24-100℃


时，其溶解度为 39.3g/100mL；在 100℃以上时，其溶解度为 26.2g/100mL；在 200℃时仅为 0.7g/100g。
一次结晶进料中 MnSO4 浓度控制在 350~450g/L，一次结晶分离后的母液中 MnSO4 浓度控制在 35~45g/L。夹套通入蒸汽加热达到工艺设计温度 150~190℃后维持 1~3h，MnSO4•H2O 晶体析出后进行控温固液分离，此热解结晶离心分离工序连续操作三次提高 MnSO4•H2O 纯度，每次水热结晶-分离杂质去除率不低于 90%。
一次结晶母液作为三元氧化物原料暂存于高浓度母液储罐，一次结晶晶体
（含水率 8%）进入二次水热结晶。
一次结晶晶体与回用的三次结晶母液一同进入二次水热结晶工序，补充冷凝水按照设计参数配置 MnSO4 浓度控制在 450~550g/L，二次结晶分离后的母液中 MnSO4 浓度控制在 45~55g/L。二次结晶母液返回还原浸取工序；二次结晶晶体（含水率 8%）部分作为四氧化三锰的生产原料，部分作为高纯硫酸锰原料进入三次水热结晶。
进入三次水热结晶的三次晶体加入纯水按照设计参数配置 MnSO4 浓度控制在 450~550g/L，经精密过滤器过滤后进行第三次水热结晶分离，三次结晶分离后的母液中 MnSO4 浓度控制在 45~55g/L。三次结晶母液返回一次水热结晶循环使用。
三次次结晶晶体（含水率 8%）进一步经气流干燥系统烘干后（含水率 0.1%），气流干燥是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，热空气温度约为 150~300℃。气流干燥后通过密闭管道引入自动包装系统包装后得到电池级高纯硫酸锰产品 
（MnSO4•H2O 纯度≥99.5%）。
电池级高纯硫酸锰产品生产工艺产污环节：气流烘干废气（G3-1）、包装废气（G3-2）；以及设备噪声。

3.3.4.3 [bookmark: 3.3.4.3_三元氧化物产品生产工艺]三元氧化物产品生产工艺

[bookmark: 一、_配料工序]一、配料工序

将一次结晶分离后的母液暂存于高浓度母液储罐，按设计比例泵入配料罐，测定母液中钴、镍、锰元素的浓度，按工艺设计要求补充镍（ 外购纯度 99.5%NiSO4•7H2O 的晶体）、锰的硫酸盐固体（预处理工序生产的二次结晶晶 体）。外购 NiSO4•7H2O 为晶体，预处理工序生产的二次结晶晶体为含水 8%的 晶体，投料过程均不会产生投料粉尘。配置完成的合成母液经精密过滤后泵入  配料缓冲罐内待用。
硫化钠投入（吨包釜顶投料上料方式）硫化钠投料罐，按工艺设计要求加入纯水配制成质量分数 50%的硫化钠溶液。
[bookmark: 二、_合成分离工序]二、合成分离工序

在微腔反应器内按设计比例泵入合成母液和 50%硫化钠（通过工艺控制微过量 1~1.0003 倍）溶液进行化学合成，将母液中的金属硫酸盐（MSO4）转化为硫化物（MS）。合成母液中主要金属硫酸盐为硫酸镍、硫酸钴、硫酸锰和硫酸锂，与硫化钠反应后可生成不溶于水的硫化镍、硫化钴、硫化锰沉淀，通过固液分离与溶于水的锂盐进行分离。
反应方程式如下：
𝑀𝑆𝑂4 + 𝑁𝑎2𝑆 → 𝑁𝑎2𝑆𝑂4 + 𝑀𝑆（𝑀代表𝐶𝑜、𝑁𝑖、𝑀𝑛）
合成反应后料浆经压滤机压滤后的滤液（主要成分为LiSO4），进入沉锂合成工序；固体经两次洗涤-压滤系统进行提纯，两次洗涤（加水比 1:3）均通入蒸汽间接加热达到工艺设计温度 80~100℃后维持 6h。
两次洗涤-压滤系统中一次洗涤-压滤后产生的一次滤液回用于还原浸取原料罐，产生的滤饼进行二次洗涤；二次洗涤-压滤后产生的二次滤液回用于一次洗涤，产生的滤饼进入煅烧工序。


[bookmark: 三、_煅烧工序]三、煅烧工序

将上述洗涤后滤饼装入敞口匣钵，按工序指定煅烧曲线送入梭式煅烧窑进行煅烧处理，煅烧过程通过补充氧气使其处于富氧气氛（氧含量 20.9%～40%，以 25%计）。梭式煅烧窑长 100m，由升温区、高温区和冷却区构成，升温区
（100~600℃）热源使用天然气，目的为消耗氧气，高温烟气与固体物料逆流，高温区（600~1200℃）和冷却区（1200~100℃）用电；物料在 800~1200℃环境下煅烧约 3h，煅烧产生的二氧化硫（低温区燃烧会产生 NOX、颗粒物）送至还原浸取工序与废极粉进行还原浸取反应，煅烧后的物料冷却至室温送入破碎机进行破碎，破碎至工艺设计粒径。
反应方程式如下：
∆
𝑀𝑆 + 𝑂2 → 𝑀𝑂𝑋 + 𝑆𝑂2 ↑

[bookmark: 四、_破碎-干燥-包装工序]四、破碎-干燥-包装工序

破碎后进入搅拌磨机，同时按比例加入纯水（1:3）进行搅拌，搅拌后经压 滤机压滤后滤液作为两次洗涤-压滤系统中二次洗涤的溶液，滤饼（含水率 25%）进入气流干燥系统烘干后（含水率 0.1%），通过密闭管道引入自动包装系统包 装后得到三元氧化物产品（NiCoMn≥71%）。
气流干燥是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，热空气温度约为 150~300℃。
三元氧化物产品生产工艺产污环节：硫化钠投料废气（G6-1）、煅烧废气
（引至五级吸收塔）、破碎废气（G6-2）、气流干燥废气（G6-3）、包装废气
（G6-4）；以及设备噪声。

3.3.4.4 [bookmark: 3.3.4.4_电池级高纯四氧化三锰产品生产工艺]电池级高纯四氧化三锰产品生产工艺

[bookmark: 一、_氧化反应工序]一、氧化反应工序

三次结晶-分离工序产生的二次结晶经淋洗（目的是去除晶体表面携带的硫酸钴和硫酸镍）后淋洗液返回二次结晶配料，淋洗后的晶体按照设计要求加低


温冷凝水配成一定浓度（硫酸锰浓度约 150~200g/L）的硫酸锰溶液，经精密过滤器过滤后，滤渣返回除杂工序，滤液进入氧化反应工序。氧化反应主要目的是将原料液中的硫酸锰与氨水反应生成氢氧化锰，再进一步与氧气反应生成四氧化三锰。
氧化反应工序包括晶种制备和氧化反应两个阶段，晶种制备的作用是为了  诱发反应，提高反应效率。具体操作为将其中 10%的硫酸锰溶液泵入晶种制备 罐制备晶种，同时按设计比例加入 18%氨水并通入氧气。为了让物料充分反应，增加液相物料与气相物料（氧气）的接触面积提升反应效率，物料于晶种制备  罐中反应一定时间后液相物料泵入晶种塔（上进下出），气相物料引入晶种塔
（下进上出）进一步反应后，制备好的晶种与剩余 90%的硫酸锰溶液均泵入氧化反应罐内进入氧化反应阶段。
氧化反应罐按比例加入氨水并通入氧气，以及后道工序一次洗涤产生的滤  液，一并进行液相氧化操作，同理为了让物料充分反应，增加液相物料与气相  物料（氧气）的接触面积提升反应效率，物料在氧化反应罐中反应一定时间后  液相物料泵入氧化反应塔（上进下出），气相物料引入氧化反应塔（下进上出）进一步反应。精确控制氧化反应塔中 PH 值范围在 6.5~7.5，直至反应体系中硫 酸锰的浓度低于工艺设计要求。
反应方程式如下（反应效率 99.9%）：
∆
6𝑀𝑛𝑆𝑂4 + 12𝑁𝐻4𝑂𝐻 + 𝑂2 → 2𝑀𝑛3𝑂4 ↓ +6(𝑁𝐻4)2𝑆𝑂4

[bookmark: 二、_压滤-一次洗涤-煅烧-二次洗涤工序]二、压滤-一次洗涤-煅烧-二次洗涤工序

将反应结束后料浆泵入压滤机压滤进行固液分离，滤液进入硫酸铵回收系统，固体四氧化三锰滤饼进入洗涤工序进一步处理。
将压滤分离获得的四氧化三锰滤饼置于一次洗涤罐内，加入温度 80~90℃的低温冷凝水（加水比 1:3，低温冷凝水用蒸汽盘管换一下热）进行炉前一次洗涤，洗涤后泵入一次洗涤压滤机进行压滤分离，滤液返回氧化反应罐套用，固体滤饼经炉前皮带输送后通过螺杆挤压机送入煅烧炉进行煅烧处理。


煅烧炉煅烧温度控制在 550-600℃（硫酸铵分解温度 280℃），煅烧 1.5h。因为氨的燃点为 651℃，纯净的氨气不易燃烧，但氨气与空气混合时，其爆炸极限约为16～25%(最易引燃浓度为17%)；而本项目煅烧的主要为滤饼中残留的极少量硫酸铵，煅烧产生的氨浓度远低于 16~25%，不会有爆炸和燃烧的风险。
煅烧的反应方程式为（反应效率 100%）：
∆
3(𝑁𝐻4)2𝑆𝑂4 → 4𝑁𝐻3 ↑ +3𝑆𝑂2 ↑ +𝑁2 ↑ +6𝐻2𝑂
煅烧产生的尾气主要污染物为 SO2 和 NH3，采用硫酸铵溶液喷淋吸，经硫酸铵喷淋吸收后吸收液进入硫酸铵 MVR 回收系统进一步处理。
将煅烧后的四氧化三锰置于二次洗涤罐内，加入一定量纯水（加水比 1:3）进行炉后二次洗涤，洗涤后泵入二次洗涤压滤机进行压滤分离，滤液回至炉前一次洗涤循环使用，滤饼（含水率 20~25%）经气流烘干系统烘干后（含水率 0.3%），通过密闭管道引入自动包装系统包装后得到电池级高纯四氧化三锰产品（Mn 含量＞71%）。
电池级高纯四氧化三锰生产工艺产污环节：氧化反应废气（G7-1）、煅烧 废气（G7-2）、气流干燥废气（G7-3）、包装废气（G7-4）；硫酸铵回收系统 干燥废气（G8-1）和含氨废气（G8-2）；硫酸铵回收系统 MVR 冷凝水（W5）；以及设备噪声。
3.3.4.5 [bookmark: 3.3.4.5_沉锂合成-预处理工艺]沉锂合成-预处理工艺

本工艺的目的是为了回收合成工序产生滤液的锂盐（主要为硫酸锂），进一步生产碳酸锂产品。沉锂合成工序的工作原理为通过投加碳酸钠使其与滤液中的硫酸锂等锂盐发生置换反应生成碳酸锂沉淀。
预处理工序的原理为通过投加碳酸钠和二氧化碳使滤液中未反应的硫酸锂生成碳酸锂，同时经双离子回收提高锂离子的回收率。
[bookmark: 一、_沉锂合成工序]一、沉锂合成工序

合成工序产生的含锂溶液（主要成分硫酸锂）返回五级吸收的尾气吸收塔，


吸收 SO2 后进入沉锂合成工序。
含锂溶液泵入碳酸锂合成罐内，根据工艺设计要求按比例加入碳酸钠进行沉锂合成反应，合成反应的目的是将料液中的硫酸锂与碳酸钠反应生成碳酸锂沉淀。
反应方程式如下（反应效率约 98%）：
𝐿𝑖2𝑆𝑂4 + 𝑁𝑎2𝐶𝑂3 → 𝐿𝑖2𝐶𝑂3 ↓ +𝑁𝑎2𝑆𝑂4
反应后的料浆泵入压滤机进行压滤，碳酸锂滤饼（含水率 20~25%）进入锂浆预处理工序，用于生产碳酸锂产品；滤液经双离子交换设备回收锂盐。
[bookmark: 二、_锂浆预处理-打浆工序]二、锂浆预处理-打浆工序

将碳酸锂滤饼、冷凝水一并送入预处理罐中，投入适量碳酸钠并通入 CO2气体，此工序的目的是为了将料浆里的锂盐进一步反应为碳酸锂。通入 0.6MPaG  蒸汽间接加热，反应温度控制在 50~60℃，将反应液送入板框压滤进行压滤，压滤后的滤液送双离子交换设备回收锂盐（双离子回收后的锂盐返回至预处理工序），压滤后的滤饼送入碳酸锂生产工序。
沉锂合成工序产污环节：投料废气（G4）；双离子交换废水（W4）；以及设备噪声。
3.3.4.6 [bookmark: 3.3.4.6_碳酸锂产品生产工艺]碳酸锂产品生产工艺

[bookmark: 一、_预-主碳化工序]一、预-主碳化工序

滤饼送入打浆罐中，并继续加入冷凝水搅拌成锂浆后用泵送入，根据工艺参数控制碳酸锂浓度为 55~60g/L，锂浆泵入预碳化罐同时加入后道解析罐解析出来的二氧化碳进行预碳化反应，同时预碳化罐夹套内通入 20℃冷却水进行反应热转移，保持温度小于等于 40°C ，反应时间约 1~2h。预碳化的作用主要是为了充分回收利用解析罐解析出来的二氧化碳。
反应后的预碳化液后进入碳化塔，通入 0.095MPaG 二氧化碳，同时碳化塔外夹套内通入 5℃冷冻盐水进行反应热转移，保持温度小于等于 25°C ，反应时


间约 6h。
碳化方程式如下（反应效率 95%）：
𝐿𝑖2𝐶𝑂3 + 𝐶𝑂2 + 𝐻2𝑂 → 2𝐿𝑖𝐻𝐶𝑂3

[bookmark: 二、_两级压滤工序]二、两级压滤工序

根据工艺参数反应完毕后控制碳酸锂浓度为 10~12g/L，碳化液进入一次压滤机进行压滤，其滤液经精密过滤器过滤后泵入二次压滤机，一次压滤机产生的滤饼、精密过滤器产生的一次滤渣与冷凝水一同进入滤渣处理罐。
滤渣处理罐夹套内通入 20℃冷却水进行反应热转移，保持温度小于等于 40°C ，反应时间约 0.5h，重新处理的滤液与一次压滤机产生的滤液一并泵入二次压滤机，滤饼送入沉锂合成工序回收锂盐；滤液送入解析罐进行解析。
[bookmark: 三、_解析-两级离心工序]三、解析-两级离心工序

解析罐反应条件为保持温度在 95~97℃，产生的水蒸气和二氧化碳经二氧 化碳冷却器冷凝后冷凝水返回滤渣处理罐，冷却后的二氧化碳返回预碳化罐循。解析方程式如下（反应效率 99%）
2𝐿𝑖𝐻𝐶𝑂3 → 𝐿𝑖2𝐶𝑂3 ↓ +𝐶𝑂2 ↑ +𝐻2𝑂
解析液泵入离心机进行两次离心，离心后的离心母液送至打浆罐回用配料；两次离心后的固体（含水率 8%）均经气流烘干机烘干（含水率 0.1%），烘干 后进一步进入成套的粉碎分级系统进行粉碎、分级和包装。
[bookmark: 四、_破碎分级-包装工序]四、破碎分级-包装工序

粉碎分级系统由混料机、中间料仓、锤击粉碎机和气流粉碎机、分级机、成品料仓和称量包装系统构成，烘干后的物料经吨袋投入混料机混料后落入中间料仓，经密闭管道引入粉碎机粉碎，粉碎后粒径＞3μm 的物料返回混料机循环使用；粉碎后粒径≤3μm 的物料进入气流粉碎机进一步粉碎至工艺设计粒径，根据《电池级碳酸锂》（YS/T582-2013），粒径≤2μm 的细粉返回解析罐循环使用。产品（4~6μm）进入成品料仓经称量系统称量后直接装袋得到电池级高纯


碳酸锂产品（碳酸锂含量≥99.5%）。
碳酸锂产品生产工艺产污环节：气流烘干废气（G5-1）、包装废气（G5- 2）；两级压滤产生的碳酸锂残渣（S2-2）；以及设备噪声。
3.3.4.7 [bookmark: 3.3.4.7_双离子交换]双离子交换

本项目双离子交换设备利用吸附剂的亲锂性对沉锂合成滤液中的锂进行回收，吸附剂成分是螯合树脂，吸附原理是离子交换，即吸附剂中的氢离子能够与锂离子交换；然后再加入液碱溶液使钠离子与锂离子交换形成氢氧化锂溶液返回生产工序，最后再用硫酸进行吸附以达到再生离子交换设备的目的。
离子交换过程一般包括过滤（工作交换）、反洗、再生和清洗 4 个阶段，
这 4 个阶段一次进行形成不断循环的周期。双离子交换设备使用纯水进行反冲洗，会产生反冲洗废水；同时再生过程会产生再生废液及清洗废水；反冲洗废水、再生废液及清洗废水与经过吸附交换后的溶液一并作为离子交换废水进入硫酸钠回收系统进行回收处理。
3.3.4.8 [bookmark: 3.3.4.8_硫酸铵和硫酸钠回收]硫酸铵和硫酸钠回收

[bookmark: 一、_MVR蒸发结晶-离心]硫酸铵和硫酸钠回收采用成套设备，两套设备工艺原理一致，具体如下：一、MVR 蒸发结晶-离心
以硫酸铵/硫酸钠废水溶液为原料，利用蒸汽机械再压缩技术，压缩机做功 将动能转化为热能，以水蒸气作为载体重新利用蒸发产生的二次蒸汽能量，对  硫酸铵溶液进行浓缩。通过蒸发-冷却结晶操作可以得出硫酸铵蒸发-冷却结晶，在优化条件下得到 2.0~2.5mm 的粒状硫酸铵和硫酸钠产品。
根据物料平衡， 一期进入硫酸铵 MVR 系统的滤液量为 30.7t 料液/h
（8042.906kg/t-废极粉），一期硫酸铵MVR 回收系统设计处理规模 35t 料液/h；根据物料平衡， 二期进入硫酸铵 MVR 系统的滤液量为 30.7t 料液/h
（8045.675kg/t-废极粉），二期硫酸铵MVR 回收系统设计处理规模 35t 料液/h；均可满足使用需求。


根据物料平衡， 一期进入硫酸钠 MVR 系统的滤液量为 17.6t 料液/h
（4607.526kg/t-废极粉），一期硫酸钠MVR 回收系统设计处理规模 20t 料液/h；根据物料平衡， 二期进入硫酸钠 MVR 系统的滤液量为 25.8t 料液/h
（6753.180kg/t-废极粉），二期硫酸钠MVR 回收系统设计处理规模 30t 料液/h；均可满足使用需求。
MVR 蒸发结晶设备的工艺设计主要流程分为：①进料②预热③蒸发④离心脱盐⑤母液回流⑥蒸汽压缩六个流程，分别介绍如下。
1、进料流程
废水由进料泵进入MVR 蒸发系统，当蒸发结晶器达到设计液位时循环泵启动，进料结束。
2、预热流程
预热分为开机预热和正常生产预热。
开机预热：本设计采用引进 0.2-0.6Mpa 饱和生蒸汽加热的方法，对系统内废水进行预热，进料流程结束。开启生蒸汽调节阀，当料液温度达到蒸发温度时，压缩机启动，系统延时自动关闭生蒸汽阀门，停止开机生蒸汽的使用，系统自动切换至蒸发流程。
正常预热：常温硫酸铵/硫酸钠废水经进料泵打到冷凝水预热器，与 102℃的蒸汽进行换热，换热后废水温度可以达到 83℃左右进入双锥蒸发腔室，再进入列管蒸发器内经不凝气预热器加热至 105℃，列管发生器中的气相物质（即蒸汽）回至双锥蒸发室继续与废水换热，换热后的蒸汽经压缩机加热（不凝气加热）进入列管蒸发器对进入列管的废水进行加热，换热后的蒸汽冷凝水回用至生产线，列管发生器中的液相物质进入结晶槽进行结晶。
3、蒸发流程
10%的废水与离心产生的离心循环料液混合，经列管加热器加热后进入蒸发结晶室，固液比 25%的硫酸铵自蒸发结晶器底部由出料泵排入稠厚器进行初步分离增稠。根据设计参数，蒸汽冷凝水产生量为进水量的 85%，蒸发 1 吨水


用蒸汽 20kg。
4、离心脱盐
晶浆自结晶器由出料泵排入稠厚器，经稠厚器增稠后，30%固液比的浓浆自流进入双活塞推料式离心机进行固液分离，离心后的固体盐进入干燥系统，母液自流进入母液罐。
5、母液回流
母液汇集到母液罐内，然后经母液泵一路打回列管加热强制循环系统。
6、蒸汽压缩
闪蒸出来的二次蒸汽经过蒸发室充分的沉降和分离，然后通过波形除沫器除掉蒸汽中夹带的细小水滴，为了防止系统操作不当等造成冲料，自蒸发室出来的二次蒸汽经过洗气塔循环洗涤之后，清洁的二次蒸汽进入蒸汽压缩机，经过压缩做功后蒸汽压力和温度均得到提升，二次蒸汽由低位能的蒸汽转化为高位能的蒸汽，然后再进入强制循环加热器壳程与管程中的物料换热，由蒸汽压缩机建立起一个完整的热能循环。
系统蒸发温度为 85℃，蒸发压力为 58KpaA，利用真空泵建立真空，蒸发 过程中产生的不凝气经冷凝器冷凝降温后，连续不断地的被真空泵吸入和排出。
硫酸铵 MVR  蒸发结晶-离心系统中真空泵吸入和排出的不凝气中含有的
[bookmark: 二、_干燥]NH3，会产生含氨尾气 G8-2；硫酸钠 MVR 蒸发结晶-离心系统中无废气产生。二、干燥
干燥系统采用振动流化床，干燥工序工作温度 120~150℃，干燥废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存，硫酸钠和硫酸铵（含水率 0.3%）作为副产品外售。
硫酸铵干燥过程会产生干燥废气 G8-1，硫酸钠干燥过程会产生干燥废气 G8-1。



3.4 [bookmark: _TOC_250024]项目产排污分析

3.4.1 [bookmark: 3.4.1_产排污环节]产排污环节

 (
项目
工序
序号
产污环节
污染因子
治理措施
废电池拆解回收处理工艺废
气
一、废电池拆解回收处理工
序
G1-
1
废电池破碎
颗粒物、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化
合物
集气罩
+
密闭负压间
+
旋风除尘器 
Q1+
袋式除尘器 
D1
废气焚
   
烧炉
 
(RTO)
急冷塔
+
活性炭喷
射
袋式除尘
器 
D3+
两
级碱吸收
装置
（
Ca 
O
 
吸收
）
18m
 
高
 
排气筒
 
P1-1
G1-
2
一级分选
颗粒物、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化
合物
G1-
3
热解
颗粒物、非甲烷总烃、氟化物
密闭管道
+
袋式除
尘器 
D2
G1-
4
焚烧炉、天然气燃
烧
颗粒物、
SO
2
、
NOx
、二噁英
密闭管道
/
G1-
10
氧化钙粉、活性炭
粉投料
颗粒物
集气罩
/
G1-
5
三级破碎
颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
集气罩
+
密闭负压
间
旋风除尘器 
Q2+
袋式
除尘器 
D4
G1-
6
筛分
颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
)根据上述分析，本项目生产过程中产生的污染因素有废水、废气、噪声和固废。表 3.4-1	一期项目产污环节一览表
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
84
)

	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
	
	G1-7
	二级分选
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	
	
	G1-8
	金属颗粒包装
	颗粒物、镍及其化合物
	集气罩+密闭负压间
	
	

	
	
	G1-9
	废电池极粉入仓
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	单机袋式除尘器 D5~D10
	

	








废极粉回收处理工艺废气
	



二、预处理工艺
	G2-1
	废极粉上料废气
	颗粒物
	密闭上料间+袋式除尘器D11
	






28m 排气筒 P1-2

	
	
	G2-2
	CaO 投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	
	G2-3
	除氟反应废气
	HF、硫酸雾
	三级 HF 吸收塔
	
+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）
	

	
	
	G2-4
	五级吸收塔尾气
	SO2、NOX
	
/
	
	

	
	
	G2-5
	二次反应废气
	硫酸雾
	
	
	

	
	
	G2-6
	硫磺投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	

	
	
	G2-7
	硫酸锰投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D14
	

	
	
三、高纯硫酸锰工艺废气
	G3-1
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D15
	

	
	
	G3-2
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器 D16
	

	
	四、沉锂合成工艺废气
	G4
	合成-预处理上料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器 D17
	

	
	
五、碳酸锂工艺废气
	G5-1
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	

	
	
	G5-2
	粉碎分级废气
	颗粒物
	密闭管道+袋式除尘器D19
	

	
	
六、三元氧化物工艺废气
	G6-1
	硫化钠投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器 D20
	15m 排气筒 P1-3

	
	
	G6-2
	破碎废气
	颗粒物
	密闭管道+袋式除尘器D21
	

	
	
	G6-3
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋
	




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
	
	
	
	
	式除尘器D22
	

	
	
	G6-4
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D23
	

	
	

七、四氧化三锰工艺废气
	G7-1
	氧化反应废气
	NH3
	酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	
28m 高排气筒 P1-4

	
	
	G7-2
	煅烧废气
	SO2、NH3
	
	

	
	
	G7-3
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D24
	

	
	
	G7-4
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D25
	

	
	

八、硫酸铵回收系统尾气
	
G8-1
	
干燥废气
	
颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集
料）+袋式除尘器
D26
	


酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


15m 高排气筒 P1-5

	
	
	G8-2
	含氨废气
	NH3
	/
	
	

	
	
十、储罐废气
	G10-1
	硫酸储罐
	硫酸雾
	/
	
	

	
	
	G10-2
	氨水储罐
	NH3
	/
	
	

	
	九、硫酸钠回收系统废气
	G9
	干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D27
	

	
	十一、10t/h 天然气锅炉
	G11
	天然气燃烧尾气
	SO2、NOX、颗粒物
	低氮燃烧
	8m 高排气筒 P1-6

	
	无组织废气
	G12
	无组织
	颗粒物、NH3
	车间密闭

	废电池拆解-废气治理废水
	W2
	废气治理设施废水
	pH、COD、SS、TP、总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物
	“调节池+中和反应+混凝沉淀”处理后作为废气                 治理设施补充水回用

	废极粉回收处理-废气治理废水
	W3
	废气治理设施废水
	/
	回收利用不外排

	
离子交换废水
	
W4
	
反冲洗、解析
	pH、SS、COD、总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物、硫化 物、含盐量
	
进入硫酸钠 MVR 回收系统

	冷凝水
	W5
	蒸汽冷凝水
	/
	全部回用于生产




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	循环冷却排污水
	W6
	循环冷却排污水
	SS、COD、含盐量
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理

	纯水制备废水
	W7
	纯水制备废水
	SS、COD
	/
	

	
生活污水
	
W1
	
生活污水
	COD、BOD5、SS、NH3-N、 TP、TN
	
化粪池
	

	










固体废物
	








废电池拆解回收处理工艺
	S1-1
	



拆解、EOL 测试
	废 BMS（电池管理系统）
	
交由有资质的单位处置

	
	
	S1-2
	
	废冷却液
	

	
	
	
S1-3
	
	
废导流排和连接件
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收                        利用企业，拆解回收其中的金属物质，拆解下的塑料作为废塑料再生利用的原料使用

	
	
	
S1-4
	
	
废高压线束
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收利用企业，拆解回收其中的铜线，拆解下的塑料皮作为废塑料再生利用的原料使用

	
	
	S1-5
	
	废电池包塑料件
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利                 用企业作为原料使用

	
	
	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	

	
	
	S1-7
	热解及焚烧废气袋式除尘器
	除尘灰（含废活性炭）
	交由有资质的单位处置

	
	
	
S1-8
	
两级碱液吸收装置
	
碱吸收塔沉淀
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资                        质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置

	
	
	S1-9
	污水处理站
	污泥
	交由有资质的单位处置

	
	

废电池极粉回收处理工艺
	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤饼
	外售综合利用

	
	
	S2-2
	碳酸锂两级压滤
	碳酸锂残渣
	进入沉锂合成工序回收锂盐

	
	
	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置

	
	
	S2-4
	除杂工序
	除杂残渣
	




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
	
	S2-5
	离子交换
	废离子交换树脂
	交由有资质的单位处置

	
噪声
	
设备噪声
	
N1
	破碎机、筛分机、磁选机、压滤机、各种泵类等
	
机械噪声
	
基础减振、厂房隔声等综合降噪措施



表 3.4-2	二期项目产污环节一览表

	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	







废电池拆解回收处理工艺废气
	








一、废电池拆解回收处理工序
	
G1-1
	
废电池破碎
	颗粒物、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器 D1
	


废气焚烧炉 (RTO)
	


急冷塔+活性炭喷射
	
袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（Ca O 吸收）
	







18m 高排气筒 P2-1

	
	
	
G1-2
	
一级分选
	颗粒物、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	
	
	

	
	
	G1-3
	热解
	颗粒物、非甲烷总烃、氟化物
	密闭管道+袋式除尘器 D2
	
	
	
	

	
	
	G1-4
	焚烧炉、天然气燃烧
	颗粒物、SO2、NOx、二噁英
	密闭管道
	/
	
	
	

	
	
	G1-10
	氧化钙粉、活性炭粉投料
	颗粒物
	集气罩
	/
	
	
	

	
	
	G1-5
	三级破碎
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	

集气罩+密闭负压间
	

旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	

	
	
	G1-6
	筛分
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	
	
	G1-7
	二级分选
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
	
	G1-8
	金属颗粒包装
	颗粒物、镍及其化合物
	集气罩+密闭负压     间
	
	

	
	
	G1-9
	废电池极粉入仓
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	单机袋式除尘器 D5~D6
	

	









废极粉回收处理工艺废气
	



二、预处理工艺
	G2-1
	废极粉上料废气
	颗粒物
	密闭上料间+袋式除尘器D7
	






28m 排气筒 P2-2

	
	
	G2-2
	CaO 投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D8
	

	
	
	G2-3
	除氟反应废气
	HF、硫酸雾
	三级 HF 吸收塔
	
+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）
	

	
	
	G2-4
	五级吸收塔尾气
	SO2、NOX
	
/
	
	

	
	
	G2-5
	二次反应废气
	硫酸雾
	
	
	

	
	
	G2-6
	硫磺投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D9
	

	
	
	G2-7
	硫酸锰投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D10
	

	
	
三、高纯硫酸锰工艺废气
	G3-1
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D11
	

	
	
	G3-2
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	四、沉锂合成工艺废气
	G4
	合成-预处理上料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	

	
	
五、碳酸锂工艺废气
	G5-1
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D14
	

	
	
	G5-2
	粉碎分级废气
	颗粒物
	密闭管道+袋式除尘器D15
	

	
	

六、三元氧化物工艺废气
	G6-1
	硫化钠投料废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D16
	
15m 排气筒 P2-3

	
	
	G6-2
	破碎废气
	颗粒物
	密闭管道+袋式除尘器D17
	

	
	
	G6-3
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	

	
	
	G6-4
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D19
	




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
	

七、四氧化三锰工艺废气
	G7-1
	氧化反应废气
	NH3
	酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	
28m 高排气筒 P2-4

	
	
	G7-2
	煅烧废气
	SO2、NH3
	
	

	
	
	G7-3
	气流干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D20
	

	
	
	G7-4
	包装废气
	颗粒物
	侧向集气罩+袋式除尘器D21
	

	
	

八、硫酸铵回收系统尾气
	
G8-1
	
干燥废气
	
颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集
料）+袋式除尘器
D22
	


酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


15m 高排气筒 P2-5

	
	
	G8-2
	含氨废气
	NH3
	/
	
	

	
	
十、储罐废气
	G10-1
	硫酸储罐
	硫酸雾
	/
	
	

	
	
	G10-2
	氨水储罐
	NH3
	/
	
	

	
	九、硫酸钠回收系统废气
	G9
	干燥废气
	颗粒物、SO2、NOX
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D23
	

	
	十一、10t/h 天然气锅炉
	G11
	天然气燃烧尾气
	SO2、NOX、颗粒物
	低氮燃烧
	8m 高排气筒 P2-6

	
	无组织废气
	G12
	无组织
	颗粒物、SO2、NH3
	车间密闭

	废电池拆解-废气治理废水
	W2
	废气治理设施废水
	pH、COD、SS、TP、总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物
	“调节池+中和反应+混凝沉淀”处理后作为废气                 治理设施补充水回用

	废极粉回收处理-废气治理废水
	W3
	废气治理设施废水
	/
	回收利用不外排

	
离子交换废水
	
W4
	
反冲洗、解析
	pH、SS、COD、总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物、硫化 物、含盐量
	
进入硫酸钠 MVR 回收系统

	冷凝水
	W5
	蒸汽冷凝水
	/
	全部回用于生产

	循环冷却排污水
	W6
	循环冷却排污水
	SS、COD、含盐量
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产业

	纯水制备废水
	W7
	纯水制备废水
	SS、COD
	/
	




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
生活污水
	
W1
	
生活污水
	COD、BOD5、SS、NH3-N、 TP、TN
	
化粪池
	聚集区香山家园污水处理厂进一步处理

	











固体废物
	








废电池拆解回收处理工艺
	S1-1
	



拆解、EOL 测试
	废 BMS（电池管理系统）
	
交由有资质的单位处置

	
	
	S1-2
	
	废冷却液
	

	
	
	
S1-3
	
	
废导流排和连接件
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收利用企业，拆解回收其中的金属物质，拆解下的塑料作为废塑料再生利用的原料使用

	
	
	
S1-4
	
	
废高压线束
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收                        利用企业，拆解回收其中的铜线，拆解下的塑料皮作为废塑料再生利用的原料使用

	
	
	S1-5
	
	废电池包塑料件
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利用企业作为原料使用

	
	
	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	

	
	
	S1-7
	热解及焚烧废气袋式除尘器
	除尘灰（含废活性炭）
	交由有资质的单位处置

	
	
	
S1-8
	
两级碱液吸收装置
	
碱吸收塔沉淀
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资                        质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置

	
	
	S1-9
	污水处理站
	污泥
	交由有资质的单位处置

	
	


废电池极粉回收处理工艺
	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤饼
	外售综合利用

	
	
	S2-2
	碳酸锂两级压滤
	碳酸锂残渣
	进入沉锂合成工序回收锂盐

	
	
	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置

	
	
	S2-4
	除杂工序
	除杂残渣
	

	
	
	S2-5
	离子交换
	废离子交换树脂
	交由有资质的单位处置




	项目
	工序
	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
噪声
	
设备噪声
	
N1
	破碎机、筛分机、磁选机、压滤机、各种泵类等
	
机械噪声
	
基础减振、厂房隔声等综合降噪措施




3.4.2 [bookmark: 3.4.2_物料平衡]物料平衡

3.4.2.1 [bookmark: 3.4.2.1_废电池拆解回收处理工艺]废电池拆解回收处理工艺

[bookmark: 一、_梯次利用电池物料平衡]一、梯次利用电池物料平衡

表 3.4-3	梯次利用电池物料平衡表	单位：t/a

	原料
	产物

	一期

	锂电池包
	27370
	梯次利用产品
	25665

	箱体
	2445
	废 BMS（电池管理系统）
	378

	保护板
	348
	废导流排和连接件
	598

	高压线束
	80
	废高压线束
	715

	
	
	废电池包塑料件
	2886.9

	
	
	废冷却液
	0.1

	合计
	30243
	合计
	30243

	二期

	锂电池包
	7465
	梯次利用产品
	7000

	箱体
	666.5
	废 BMS（电池管理系统）
	103

	保护板
	95
	废导流排和连接件
	163

	高压线束
	22
	废高压线束
	195

	
	/
	废电池包塑料件
	787.475

	
	
	废冷却液
	0.025

	合计
	8248.5
	合计
	8248.5


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
93
)
[bookmark: 二、_再生利用电池物料平衡]二、再生利用电池物料平衡

表 3.4-4	再生电池物料平衡表	单位：t/a

	原料
	产物

	一期

	锰酸锂离子电池
	2160
	铁颗粒
	697.4345

	镍钴锰酸锂离子电池
	41000
	铜颗粒
	4425.1508

	活性炭
	35
	铝颗粒
	4764.2023

	氧化钙粉
	1335
	镍颗粒
	127.1591

	废水处理药剂
	2.7
	废电池极粉
	27503.7133

	新鲜水
	1793.07
	S1-6 隔膜碎片
	2285.1431

	天然气燃烧废气
	0.5568
	S1-7 除尘灰
	36.1068

	
	
	S1-8 碱吸收塔沉淀
	2512.0560

	
	
	S1-9 污泥
	6.67

	
	
	废气
	1868.6909

	
	
	用水损耗
	2100

	合计
	46326.3268
	合计
	46326.3268

	二期

	锰酸锂离子电池
	589
	铁颗粒
	190.2263

	镍钴锰酸锂离子电池
	11183
	铜颗粒
	1206.9700

	活性炭
	9.5
	铝颗粒
	1299.4500

	氧化钙粉
	365
	镍颗粒
	34.6830

	废水处理药剂
	0.752
	废电池极粉
	7501.7074

	新鲜水
	665.4
	S1-6 隔膜碎片
	623.2817

	天然气燃烧废气
	0.1546
	S1-7 除尘灰
	9.8022

	
	
	S1-8 碱吸收塔沉淀
	685.3429

	
	
	S1-9 污泥
	1.652

	
	
	废气
	509.6911

	
	
	用水损耗
	750

	合计
	12812.8066
	合计
	12812.8066




 (
河
南
中
天纳
新
科技
有
限
公
司年
回
收
利
用
5.5
万
吨
锰
系材
料
项目
环
境
影
响报
告
书
)

 (
3-
95
)

废旧锂离子电池



70530



 (
拆
解
) (
梯次利
用
) (
外
售
)27370




 (
锰酸锂
+
镍钴
锰酸锂
16702.8
石墨
9624.8
粘结剂
（
PVDF
、
CMC
）
640.92
炭黑
导电剂
526.56
电解液
（酯类、
LiPF
6
）
3191.72
铜
4505.92
铝
4851.16
铁
701.36
镍
129.48
隔膜纸
2285.28
)废
电
池	43160
成
分	逸散






401.19

粉尘4.0605
非甲烷总烃0.2617



G1-1、G1-2
粉尘401.994


粉尘
321.5952  集料




粉尘80.3988


粉尘
79.5948  清灰

＜3mm电极材料
216.6208





锰酸锂+镍钴锰酸锂16360.3926
石墨9427.4916
粘结剂（PVDF、CMC）632.9085
炭黑导电剂519.978

非甲烷总烃25.9104


 (
破碎、一级分
选
)2273.8536

S1-6隔膜碎片

旋风除尘器Q1






G1-3：粉尘0.2225

非甲烷总烃25.9104



天然气

颗粒物0.0585 SO20.0585 NOX0.4398


 (
袋式除尘器
D1
)

粉尘0.804
非甲烷总烃25.9104

电解液（酯类、LiPF6）3165.5479
铜4483.3904铝4826.9042铁697.8532镍128.8326

40243.299





G1-3：
粉尘22.2468
非甲烷总烃131.1843
氟化物659.1646
CO2、H2O等杂质2528.795

非甲烷总烃131.1843
氟化物659.1646
 (
焚烧炉
)CO2、H2O等杂质2528.795





 (
袋式除尘器
D2
)清灰22.0243



 (
热
解
)锰酸锂+镍钴锰酸锂16350.5763
石墨9421.8351
炭黑导电剂+LiF606.1448
铜4480.7004铝4824.0081铁697.4345镍128.7553





36901.9083



活性炭粉35 CaO粉1335水1793.07
逸散


粉尘1.085
非甲烷总烃3.1419
氟化物381.7922
SO20.0324 NOX0.2444
CO2、H2O等杂质
2682.7478





3346.6376

废水损耗
2100






粉尘0.0056
非甲烷总烃1.5709
氟化物0.5727



产品1：铁颗粒

杂质392.4538

 (
磁
选
)697.4345

粉尘0.0027 活性炭粉34.9993
CaO粉1334.9733
 (
投
料
)水1793.07
G1-10：粉尘0.0247
3163.0673

SO20.0234
NOX0.4398
 (
活性炭喷射
+
袋式除尘器
D3+
两级碱液吸收（
CaO
吸收）
)CO2、H2O等杂质
1854.9597	尾气
1857.5721	排放

锰酸锂+镍钴锰酸锂16350.5763
石墨9421.8351
炭黑导电剂+LiF606.1448

5496.03


36.1068



S1-7除尘灰




＜3mm电极材料
210.6208

铜4480.7004
 (
三级破
碎
)铝4824.0081镍128.7553 杂质392.4538

36204.4738


逸散 粉尘2.1849

G1-5：粉尘216.3057



磷酸钙515.5468
氟化钙1116.7374
亚硫酸钙0.0658金属氢氧化物等杂质
253.8
水35836.68






37722.89



5500


废水处理药剂
2.7

（含废活性炭）

W1废水


污水处理站







回用
5496.03

锰酸锂+镍钴锰酸锂16385.2935
石墨9441.8405
炭黑导电剂+LiF602.508
铜4453.8162铝4795.064镍127.9828杂质390.099

 (
筛
分
)产品2：废电池极粉
26961.7609
S1-6隔膜碎片	6.1966




39196.604






逸散 粉尘2.9287


回收粉尘423.2143

G1-6：粉尘289.9395





滤液35210.834



 (
沉淀物
)

2512.056

6.67

S1-9污泥
（含水率60%）

S1-8沉淀
（含水率25%）



542.1724



27503.9333

 (
入
仓
)

G1-9
粉尘22.0031




铜4442.9091铝4783.3212镍127.6694





 (
二级分
选
)铜4429.5804铝4768.9713镍127.2863





9353.8997








9325.838






逸散 粉尘0.2806

G1-7：粉尘27.7811




逸散
粉尘0.0932


产品2：废电池极粉
542.1724


集料437.6071	107.5653 清灰

 (
袋式除尘器
D4
) (
旋风除尘器
Q2
)108.6518










粉尘
1.0865	尾气
排放



清灰
21.7831



27503.7133


G1-8：粉尘9.2326


 (
袋式除尘器
D5-
6
) (
包
装
)0.22
9316.5122


尾气排放

产品2：废电池极粉
（锰酸锂+镍钴锰酸锂16697.2911石墨9621.6255
炭黑导电剂+LiF612.8512
杂质571.9455）


产品3：铜颗粒
 (
图
例
：
废
气
走
向
)4425.1508
产品4：铝颗粒
4764.2023
产品5：镍颗粒
127.1591

图3.4-1	再生利用电池物料平衡（一期）	单位：t/a

废旧锂离子电池


19237


 (
拆
解
) (
梯次利
用
) (
外
售
)7465




 (
锰酸锂
+
镍钴
锰酸锂
4544.74
石墨
2625.18
粘结剂
（
PVDF
、
CMC
）
174.813
炭黑
导电剂
143.62
电解液
（酯类、
LiPF
6
）
870.547
铜
1229
铝
1323.168
铁
191.297
镍
35.316
隔膜纸
623.319
)废
电
池	11772
成
分	逸散






109.4256

粉尘1.1075
非甲烷总烃0.0782



G1-1、G1-2
粉尘109.6449


粉尘
87.7159  集料




粉尘21.929


粉尘
21.7097  清灰

＜3mm电极材料
57.4474





锰酸锂+镍钴锰酸锂4462.3473
石墨2571.3638
粘结剂（PVDF、CMC）172.6278
炭黑导电剂141.8248

非甲烷总烃7.0681


 (
破碎、一级分
选
)620.2024

S1-6隔膜碎片

旋风除尘器Q1






G1-3：粉尘0.0607

非甲烷总烃7.0671



天然气

颗粒物0.0162 SO20.0162 NOX0.1222


 (
袋式除尘器
D1
)

粉尘0.2193
非甲烷总烃7.0671

电解液（酯类、LiPF6）863.4085
铜1222.855铝1316.5522铁190.3405镍35.1394

10976.4593





G1-3：
粉尘6.0679
非甲烷总烃35.7807
氟化物179.342
CO2、H2O等杂质689.7331

非甲烷总烃35.7807
氟化物179.342
 (
焚烧炉
)CO2、H2O等杂质689.7331





 (
袋式除尘器
D2
)清灰6.0072



 (
热
解
)锰酸锂+镍钴锰酸锂4459.6699
石墨2569.821
炭黑导电剂+LiF165.3269
铜1222.1213铝1315.7622铁190.2263镍35.1183
杂质107.043

 (
磁
选
)190.2263





10065.0889



活性炭粉9.5 CaO粉365水665.4
逸散 粉尘0.0007


粉尘0.2962
非甲烷总烃0.4285
氟化物179.7887
SO20.0162 NOX0.1222
CO2、H2O等杂质
731.7239
活性炭粉9.4998
CaO粉364.9927
 (
活性炭喷射
+
袋式除尘器
D3+
两级碱液吸收（
CaO
吸收）
)水665.4





912.8042

废水损耗
750






粉尘0.0015
非甲烷总烃0.4285氟化物0.1562 SO20.0065 NOX0.1222
CO2、H2O等杂质

产品1：铁颗粒

锰酸锂+镍钴锰酸锂4459.6699
石墨2569.821
炭黑导电剂+LiF165.3269

G1-10：粉尘0.0067
 (
投
料
)1039.8992



1799.1


9.8022

505.9434	尾气
506.6583	排放


S1-7除尘灰




＜3mm电极材料
57.4474

铜1222.1213
铝1315.7622镍35.1183
 (
三级破
碎
)杂质107.043

9874.8626


逸散 粉尘0.596

G1-5：粉尘58.9979



磷酸钙154.1906
氟化钙321.8122
亚硫酸钙0.0183金属氢氧化物等杂质
39.1534
水9792.133






10307.073



1800


废水处理药剂
0.752

（含废活性炭）

W1废水


 (
污水处理站
)







回用
1799.1

锰酸锂+镍钴锰酸锂4469.1391
石墨2575.2755
炭黑导电剂+LiF164.3348
铜1214.7886铝1307.8677镍34.9076
杂质106.4008

 (
筛
分
)产品2：废电池极粉




9872.7161






逸散 粉尘0.7988


回收粉尘115.4328





滤液9621.7301



 (
沉淀物
)

685.3429

1.652

S1-9污泥
（含水率60%）

S1-8沉淀
（含水率25%）

7353.8885
S1-6隔膜碎片


3.0793


G1-6：粉尘79.0818



147.8789



 (
袋式除尘器
D5-
6
清
灰
5.9414
入
仓
)7501.7674






G1-9
粉尘6.0014




铜1211.8136铝1304.6648镍34.8221





 (
二级分
选
)铜1208.1782铝1300.7508镍34.7176





2551.3005








2543.6466






逸散 粉尘0.0765

G1-7：粉尘7.5774




逸散
粉尘0.0254


产品2：废电池极粉
147.8789


集料118.5403	29.3386 清灰

 (
袋式除尘器
D4
) (
旋风除尘器
Q2
)108.6518










粉尘
0.2964	尾气
排放




7501.7074

G1-8：粉尘2.5182


 (
包
装
)0.06
2541.103


尾气排放

产品2：废电池极粉
（锰酸锂+镍钴锰酸锂4554.2372石墨2624.3142
炭黑导电剂+LiF167.156
杂质156）


产品3：铜颗粒
 (
图
例
：
废
气
走
向
)1206.97
产品4：铝颗粒
1299.45
产品5：镍颗粒
34.683


图3.4-2	再生利用电池物料平衡（二期）	单位：t/a


[bookmark: 三、_元素平衡]三、元素平衡

表 3.4-5	镍元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	镍元素量
	名称
	物料量
	镍元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	4905.6090
	产品（以镍钴锰酸
锂、镍颗粒形式）
	16111.8852
	4911.1477

	2
	锰酸锂电池
	2160
	6.48
	废气排放（以镍钴锰酸锂、镍颗粒形式）
	4.8208
	0.7917

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸锂、镍颗粒形式）
	0.4907
	0.1496

	合计
	4912.0890
	合计
	4912.0890

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	1338.0348
	产品（以镍钴锰酸
锂、镍颗粒形式）
	4394.6145
	1339.5355

	2
	锰酸锂电池
	589
	1.767
	废气排放（以镍钴锰
酸锂、镍颗粒形式）
	1.3731
	0.2255

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸
锂、镍颗粒形式）
	0.1338
	0.0408

	合计
	1339.8018
	合计
	1339.8018


表 3.4-6	钴元素物料平衡一览表
	序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	钴元素量
	名称
	物料量
	钴元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	1872.4290
	产品（以镍钴锰酸锂
形式）
	16697.2911
	1872.0581

	
	
	
	
	废气排放（以镍钴锰
酸锂形式）
	4.7866
	0.3139

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸
锂形式）
	0.4868
	0.0570

	合计
	1872.4290
	合计
	1872.4290

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	510.7164
	产品（以镍钴锰酸锂
形式）
	4554.2374
	510.6153

	
	
	
	
	废气排放（以镍钴锰
酸锂形式）
	1.3056
	0.0856

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸锂形式）
	0.1328
	0.0155

	合计
	510.7164
	合计
	510.7164


 (
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表 3.4-7	锰元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	锰元素量
	名称
	物料量
	锰元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	2844.6210
	产品（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	16697.2911
	3215.2814

	2
	锰酸锂电池
	2160
	371.2262
	废气排放（以镍钴锰
酸锂、锰酸锂形式）
	4.9999
	0.5391

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	0.1387
	0.0267

	合计
	3215.8472
	合计
	3215.8472

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	775.8877
	产品（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	4554.2374
	876.9419

	2
	锰酸锂电池
	589
	101.2279
	废气排放（以镍钴锰
酸锂、锰酸锂形式）
	1.3637
	0.1471

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸锂、锰酸锂形式）
	0.1387
	0.0267

	合计
	877.1156
	合计
	877.1156


表 3.4-8	锂元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	锰元素量
	名称
	物料量
	锰元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	956.2020
	产品（以镍钴锰酸锂、
锰酸锂形式）
	16697.2911
	984.8386

	2
	锰酸锂电池
	2160
	28.9397
	废气排放（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	4.9999
	0.2949

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	0.1387
	0.0082

	合计
	985.1417
	合计
	985.1417

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	260.8099
	产品（以镍钴锰酸锂、
锰酸锂形式）
	4554.2374
	268.6127

	2
	锰酸锂电池
	589
	7.8914
	废气排放（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	1.3637
	0.0804

	
	
	
	
	除尘灰（以镍钴锰酸
锂、锰酸锂形式）
	0.1387
	0.0082

	合计
	268.7013
	合计
	268.7013




表 3.4-9	氟元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	氟元素量
	名称
	物料量
	氟元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	623.1488
	碱液吸收去除（以
CaF2 形式）
	1116.7374
	544.0515

	2
	锰酸锂电池
	2160
	35.8047
	产品残留（以LiF、
LiPF6 形式）
	154.6942
	114.3579

	
	
	
	
	废气排放（以 HF 形
式）
	0.5727
	0.5441

	合计
	658.9535
	合计
	658.9535

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	169.9676
	碱液吸收去除（以
CaF2 形式）
	304.5928
	148.3913

	2
	锰酸锂电池
	589
	9.7634
	产品残留（以LiF、
LiPF6 形式）
	42.1931
	31.1913

	
	
	
	
	废气排放（以 HF 形式）
	0.1562
	0.1484

	合计
	179.731
	合计
	179.7310


表 3.4-10	磷元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	磷元素量
	名称
	物料量
	磷元素量

	一期/

	
1
	
三元锂电池
	
41000
	
109.8746
	碱液吸收去除
（以Ca3(PO4)2 形式）
	
515.5468
	
103.1094

	2
	锰酸锂电池
	2160
	7.2951
	产品残留（以LiPF6
形式）
	68.9412
	14.0604

	合计
	117.1697
	合计
	117.1697

	二期

	
1
	
三元锂电池
	
11183
	
29.9690
	碱液吸收去除
（以Ca3(PO4)2 形式）
	
140.6162
	
28.1232

	2
	锰酸锂电池
	589
	1.9893
	产品残留（以LiPF6
形式）
	18.8038
	3.8350

	合计
	31.9582
	合计
	31.9582




表 3.4-11	铁元素物料平衡一览表
	
序号
	投入（t/a）
	产出（t/a）

	
	名称
	物料量
	铁元素量
	名称
	物料量
	铁元素量

	一期

	1
	三元锂电池
	41000
	656
	产品（铁颗粒）
	697.4345
	697.4345

	2
	锰酸锂电池
	2160
	45.36
	废电极粉中混入
	3.8927
	3.8927

	
	
	
	
	废气
	0.0329
	0.0329

	合计
	701.36
	合计
	701.36

	二期

	1
	三元锂电池
	11183
	178.928
	产品（铁颗粒）
	190.2263
	190.2263

	2
	锰酸锂电池
	589
	12.3690
	废电极粉中混入
	1.0611
	1.0611

	
	
	
	
	废气
	0.0096
	0.0096

	合计
	191.2970
	合计
	191.2970




3.4.2.2 [bookmark: 3.4.2.2_废电池极粉回收处理工艺]废电池极粉回收处理工艺

[bookmark: 一、_废电池极粉回收处理工艺总物料平衡表]一、废电池极粉回收处理工艺总物料平衡表

表 3.4-12	一期废电池极粉回收处理工艺总物料平衡表	单位：t/a

	原料
	产物

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	废电池极粉
	1000.000
	27500.0000
	CaF2 滤饼
	10.340
	284.3500

	蒸汽
	101.216
	2783.4400
	预处理废气
	4.706
	129.4095

	98%H2SO4
	299.555
	8237.7625
	炭黑残渣
	360.925
	9925.4375

	CaO 粉
	5.581
	153.4858
	除杂残渣
	23.656
	650.5400

	硫磺粉
	119.490
	3285.9750
	硫酸锰废气
	31.682
	871.2550

	氧气
	302.786
	8326.6150
	硫酸锰产品
	397.955
	10943.7625

	98.4%MnSO4• H2O
	700.000
	19250.0000
	三元氧化物废气
	227.141
	6246.3638

	27.5%H2O2
	1.653
	45.4575
	三元氧化物产品
	229.493
	6311.0575

	40%NaOH
	9.059
	249.1225
	四氧化三锰废气
	281.724
	7747.4100

	冷凝水
	2562.035
	70455.9625
	四氧化三锰产品
	420.626
	11567.2150

	纯水
	2751.649
	75670.3475
	硫酸铵废气
	62.400
	1716.0000

	99.5%NiSO4•
7H2O
	35.000
	962.5000
	硫酸铵产品
	734.017
	20185.4675

	Na2S
	221.763
	6098.4825
	冷凝水
	5613.781
	154378.9775

	18%氨水
	1044.845
	28733.2375
	碳酸锂废气
	16.839
	463.0725

	98%Na2CO3
	314.168
	8639.6200
	碳酸锂滤渣
	22.703
	624.3325

	CO2
	1.346
	37.0150
	碳酸锂产品
	191.925
	5277.9375

	
	
	
	硫酸钠废气
	65.668
	1805.8700

	
	
	
	硫酸钠产品
	774.566
	21300.5650

	合计
	9470.146
	260429.0233
	合计
	9470.146
	260429.0233



表 3.4-13	二期废电池极粉回收处理工艺总物料平衡表	单位：t/a

	原料
	产物

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	废电池极粉
	1000.000
	27500.0000
	CaF2 滤饼
	13.704
	376.8600

	蒸汽
	101.612
	2794.3300
	预处理废气
	4.769
	131.1338

	98%H2SO4
	405.802
	11159.5550
	炭黑残渣
	132.027
	3630.7425

	CaO 粉
	7.474
	205.5240
	除杂残渣
	19.500
	536.2500

	硫磺粉
	147.365
	4052.5375
	硫酸锰废气
	31.682
	871.2550

	氧气
	499.382
	13733.0050
	硫酸锰产品
	398.188
	10950.1700

	98.4%MnSO4• H2O
	550.000
	15125.0000
	三元氧化物废气
	335.174
	9217.2878

	27.5%H2O2
	2.010
	55.2750
	三元氧化物产品
	353.227
	9713.7425

	40%NaOH
	9.309
	255.9975
	四氧化三锰废气
	280.861
	7723.6775

	冷凝水
	3939.081
	108324.7275
	四氧化三锰产品
	420.758
	11570.8450

	纯水
	3193.680
	87826.2000
	硫酸铵废气
	65.506
	1801.4150

	99.5%NiSO4•
7H2O
	35.000
	962.5000
	硫酸铵产品
	735.278
	20220.1450

	Na2S
	341.115
	9380.6625
	冷凝水
	7382.496
	203018.6400

	18%氨水
	1045.177
	28742.3675
	碳酸锂废气
	22.989
	632.1975

	98%Na2CO3
	428.880
	11794.2000
	碳酸锂滤渣
	30.994
	852.3350

	CO2
	1.838
	50.5450
	碳酸锂产品
	261.997
	7204.9175

	
	
	
	硫酸钠废气
	95.236
	2618.9900

	
	
	
	硫酸钠产品
	1123.339
	30891.8225

	合计
	11707.725
	321962.4265
	合计
	11707.725
	321962.4265



[bookmark: 二、_预处理工艺物料平衡图]二、预处理工艺物料平衡图
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[image: ]G1-1 上料废气 0.020 Li 39.999、Ni 89.998
Co 32.999、Mn 244.995
其他金属 2.400、C 242.995
F 3.000、O 343.593
废极粉 1000.000
蒸汽 101.216


G1-3除氟反应废气 4.509
 (
除氟反
应
)H2O 4.500
HF 0.003
H2SO4 0.006






反应气 123.726
H2O 120.000





CaO粉 5.5812
 (
三级
HF
吸
收
)CaO 4.7440
杂质0.8372


G1-2投料废气 0.0001


CaO粉 5.5813

98%H2SO4 298.826

H2SO4 392.850
杂质5.977



料浆 1292.196
Li2SO4 316.778
Ni 89.998
Co 32.999
Mn 244.995
C 242.995
O 244.581
H2SO4 1.000
硫酸盐 8.424
杂质 5.977
H2O 104.449






不凝气 20.409
H2O 20.4
HF 0.003
H2SO4 0.006

HF 3.159
H2SO4 0.567




冷凝器




吸收尾气 100.009
H2O 100
HF 0.003
H2SO4 0.006



冷凝水



料浆 30.667
 (
GaF
2
压
滤
)

 (
滤液储
存
)滤液 20.327






CaF2 6.139、CaSO4 0.779
含杂 0.837、H2O 2.585





上清液 1.369






CaF2滤饼 10.340


Li2SO4 11.076、硫酸盐 0.102
H2SO4 0.013、Na2SO4 14.525
杂质0.204、H2O 688.293
两级洗涤-一次滤液714.213




还原浸取原料罐

剩余滤液99.558
H2O 98.540、CaF2 0.018
Ca（OH）2 0.00001

二次反应滤液1134.938

79.600




二次反应滤液 1134.938
Li2SO4 31.575、NiSO4 23.743
CoSO4 9.691、MnSO4 67.113
硫酸盐 2.993、H2SO4 0.370、F 0.003





二次结晶母液 792.163

料浆4032.068
Ni 89.998、Co 32.999、Mn 244.995、Li2SO4 409.978
NiSO4 43.538、CoSO4 16.930、MnSO4 100.763
硫酸盐 11.984、H2SO4 1.442、Na2SO4 15.553
C 242.997、F 0.013、O 244.581、杂质9.350、H2O 2566.947




合成-煅烧废气 181.9797
SO2 181.979

C 0.002、杂质 2.232、H2O 997.216

G1-4投料废气 0.002


硫磺粉 119.490
氧气 119.264


氧气0.078


 (
SO
2
制
备
)SO2 237.558

NOX 0.0007

G1-5五级吸收塔尾气 0.1577
 (
碱液喷淋填料塔
)SO2 0.157
 (
五级吸
收
)NOX 0.0007







G1-8 投料废气0.014



98.4%MnSO4▪ H2O 700.000








冷凝水 300








Li2SO4 378.164、NiSO4 257.017
CoSO4 93.988、MnSO4 706.454
硫酸盐 8.408、H2SO4 1.042
 (
除杂反
应
)Na2SO4 15.553、C 0.002、F 0.010


料浆 4451.370
Li2SO4 409.978、NiSO4 280.850
CoSO4 102.591、MnSO4 774.076
Co 0.429、硫酸盐 11.984、H2SO4 1.442
Na2SO4 15.553、C 242.997、F 0.013
O 35.151、杂质9.357、H2O 2566.948







27.5%H2O2 0.897
98% H2SO4 0.729
冷凝H2O 996.161







二次反应废气G1-6 0.003

H2SO4雾 0.003

27.5%H2O2 0.756
40%NaOH 9.059




料液 4963.091

杂质 6.957、H2O 2485.695
滤液 3953.290

滤饼 498.079
 (
还原浸取压滤
)Li2SO4 31.814、NiSO4 23.833
CoSO4 8.603、MnSO4 67.622
Co 0.429、硫酸盐 3.576、H2SO4 0.400 C 242.995、O 35.151、F 0.003

二次反应

料液 1495.863
Li2SO4 31.814、NiSO4 23.833
CoSO4 9.728、MnSO4 67.622
Co 0.001、硫酸盐 3.576、H2SO4 0.400 C 242.995、O 35.151、F 0.003

二次反应压滤

Li2SO4 0.239、NiSO4 0.090
CoSO4 0.037、MnSO4 0.509

Li2SO4 378.164、NiSO4 257.017
CoSO4 93.988、MnSO4 1321.820

杂质 2.400、H2O 81.253

杂质 2.414、H2O 1078.326

Co 0.001、硫酸盐 0.583
H SO 0.030、C 242.993

2  4






除杂残渣
23.656





Li2SO4 0.979、NiSO4 0.073
CoSO4 0.027、MnSO4 3.985
硫酸盐 0.009、H2SO4 0.001
Na2SO4 0.020、C 0.002
Al（OH）3 1.402、Fe（OH）3 1.307
杂质11.215、H2O 4.636

硫酸盐 3.475、H2SO4 0.442
Na2SO4 21.987、C 0.002、F 0.010
Al（OH）3 1.402、Fe（OH）3 1.307
杂质 18.159、H2O 2865.318


 (
除杂压
滤
)滤液 4939.435
Li2SO4 377.185、NiSO4 256.944
CoSO4 93.961、MnSO4 1317.835
硫酸盐 3.466、H2SO4 0.441
Na2SO4 21.967、F 0.010
杂质6.944、H2O 2860.682


纯水 666.000
冷凝水 5.450



三级水热结晶固液分离

三次结晶晶体 429.637
MnSO4•H2O 395.986
MnSO4 1.584、Li2SO4 0.244








一次结晶母液 3376.161
Li2SO4 322.675、NiSO4 235.597
CoSO4 86.155、MnSO4 95.140
硫酸盐 2.965、H2SO4 0.378
Na2SO4 20.859、F 0.008
杂质5.940、H2O 2606.444

O 35.151、杂质 0.182
H2O 81.110
炭黑残渣
360.925


进入三元氧化物生产线

二次结晶母液 792.163
Li2SO4 50.549、NiSO4 19.795
CoSO4 7.239、MnSO4 33.650
硫酸盐 0.465、H2SO4 0.059
Na2SO4 1.028、F 0.001
杂质 0.928、H2O 678.449

NiSO4 0.098、CoSO4 0.035
硫酸盐 0.003、Na2SO4 0.005
杂质 0.008、H2O 31.674
G2-1 气流干燥废气31.680
 (
气流干
燥
)H2O 31.282
颗粒物 0.398


397.957


G2-2 包装废气0.002




 (
成品包
装
)产品 397.955


Li2SO4 3.717、NiSO4 1.454
CoSO4 0.532、MnSO4 833.686
硫酸盐 0.034、H2SO4 0.004
Na2SO4 0.076、F 0.001
杂质 0.067、H2O 173.353
二次结晶晶体 1012.924





进入Mn3O4生产线

纯度 99.4% MnSO4•H2O 395.589
Mn含量 32.5% MnSO4 1.582、Li2SO4 0.243
含水率 0.1% NiSO4 0.098、CoSO4 0.035
硫酸盐 0.003、Na2SO4 0.005
杂质 0.008、H2O 0.392

高纯硫酸锰产品

图 3.4-3 一期预处理工序物料平衡	单位：kg/-t 废极粉




[image: ]G1-1 上料废气 0.020 Li 54.544、Ni 144.543
Co 45.363、Mn 314.085
其他金属 2.400、C 90.271
F 4.091、O 344.683
废极粉1000.000
蒸汽 101.612

G1-4除氟反应废气 4.510
 (
除氟反应
)H2O 4.500
HF 0.004
H2SO4 0.006






反应气 124.875
H2O 120.000





CaO粉 7.4734
 (
三级
HF
吸
收
)CaO 6.3524
杂质1.1210

G1-3投料废气 0.0002


CaO粉 7.4736

98%H2SO4 404.800

H2SO4 396.704
杂质8.096



料浆 1397.417
Li2SO4 431.970
Ni 144.543
Co 45.363
Mn 314.085
C 90.271
O 210.625
H2SO4 1.000
硫酸盐 8.424
杂质 8.096
H2O 143.040






不凝气 20.41
H2O 20.4
HF 0.004
H2SO4 0.006

HF 4.308
H2SO4 0.567




冷凝器




吸收尾气 100.010
H2O 100
HF 0.004
H2SO4 0.006




冷凝水



料浆34.152
 (
GaF
2
压
滤
)

 (
滤液储存
)滤液 20.060






CaF2 8.378、CaSO4 0.779
含杂 1.121、H2O 3.426





上清液 1.814






CaF2滤饼 13.704


Li2SO4 19.795、硫酸盐 0.137
H2SO4 0.017、Na2SO4 29.070
杂质 0.372、H2O 1088.183
两级洗涤-一次滤液1137.574




还原浸取原料罐

剩余滤液98.234
H2O 98.214、CaF2 0.020
Ca（OH）2 0.00001

二次反应滤液 1312.035

79.600




二次反应滤液 1312.035
Li2SO4 54.284、NiSO4 47.961
CoSO4 16.362、MnSO4 108.473
硫酸盐 0.991、H2SO4 0.123、F 0.001





二次结晶母液 823.910

料浆4769.170
Ni 144.543、Co 45.363、Mn 314.085、Li2SO4 570.373
NiSO4 75.195、CoSO4 24.887、MnSO4 144.876
硫酸盐 9.998、H2SO4 1.197、Na2SO4 30.055、C 90.273 F 0.013、O 210.625、杂质10.697、H2O 3096.990




合成-煅烧废气 279.9203
SO2 279.919

C 0.002、杂质 1.015、H2O 1082.823

G1-5投料废气 0.003


硫磺粉 147.365
氧气 147.086


氧气86.015


 (
SO
2
制
备
)SO2 292.976

NOX 0.0013

G1-6五级吸收塔尾气 0.2213
 (
碱液喷淋填料塔
)SO2 0.220
 (
五级吸收
)NOX 0.0013







G1-8 投料废气0.011



98.4%MnSO4▪ H2O 550.000








冷凝水 400








Li2SO4 515.941、NiSO4 408.304
CoSO4 127.803、MnSO4 899.298
硫酸盐 8.640、H2SO4 1.071
 (
还原浸取压滤
) (
除杂反应
)Na2SO4 30.055、C 0.003、F 0.012


料浆 5427.860
Li2SO4 570.373、NiSO4 456.330
CoSO4 142.641、MnSO4 1008.066
Co 0.590、硫酸盐 9.998、H2SO4 1.197
Na2SO4 30.055、C 90.273、F 0.013
O 10.625、杂质10.707、H2O 3096.992








27.5%H2O2 1.233
98% H2SO4 1.002
冷凝H2O 1081.373








二次反应废气G1-7 0.003

H2SO4雾 0.003

27.5%H2O2 0.777
40%NaOH 9.309




料液 6027.478

杂质9.684、H2O 3066.592
滤液 5067.403

滤饼 360.457
Li2SO4 54.432、NiSO4 48.026
CoSO4 14.838、MnSO4 108.768
Co 0.590、硫酸盐 1.358、H2SO4 0.126 C 90.270、F 0.001、O 10.625

二次反应

料液 1444.062
Li2SO4 54.432、NiSO4 48.026
CoSO4 16.384、MnSO4 108.768
Co 0.002、硫酸盐 1.358、H2SO4 0.126
C 90.270、F 0.001、O 10.625

二次反应压滤

Li2SO4 0.148、NiSO4 0.065
CoSO4 0.022、MnSO4 0.295

Li2SO4 515.941、NiSO4 408.304
CoSO4 127.803、MnSO4 1382.799

杂质1.023、H2O 30.400

杂质1.044、H2O 1113.026

Co 0.002、硫酸盐 0.367
H SO 0.003、C 90.268

2  4






除杂残渣
19.500





Li2SO4 0.948、NiSO4 0.084
CoSO4 0.026、MnSO4 2.957
硫酸盐 0.007、H2SO4 0.001
Na2SO4 0.015、C 0.003
Al（OH）3 1.441、Fe（OH）3 1.343
杂质 8.815、H2O 3.860

硫酸盐 3.571、H2SO4 0.455
Na2SO4 36.666、C 0.003、F 0.012
Al（OH）3 1.441、Fe（OH）3 1.343
杂质 18.485、H2O 3530.655


 (
除杂压
滤
)滤液 6007.978
Li2SO4 514.993、NiSO4 408.220
CoSO4 127.777、MnSO4 1379.842
硫酸盐 3.564、H2SO4 0.454
Na2SO4 36.651、F 0.012
杂质 9.670、H2O 3526.795


纯水 666.000
冷凝水 11.734



三级水热结晶固液分离

三次结晶晶体 429.870
MnSO4•H2O 396.110








一次结晶母液 4417.072
Li2SO4 445.629、NiSO4 378.852
CoSO4 118.585、MnSO4 154.006
硫酸盐 3.085、H2SO4 0.393
Na2SO4 35.590、F 0.010
杂质8.368、H2O 3272.554

O 10.625、杂质0.029
H2O 30.203
炭黑残渣
132.027


进入三元氧化物生产线

二次结晶母液 823.910
Li2SO4 64.324、NiSO4 27.234
CoSO4 8.524、MnSO4 36.403
硫酸盐 0.445、H2SO4 0.057
Na2SO4 0.985、F 0.001
杂质 1.205、H2O 684.732










398.190

MnSO4 1.584、Li2SO4 0.310
NiSO4 0.132、CoSO4 0.041
硫酸盐 0.001、Na2SO4 0.004
杂质 0.008、H2O 31.680
G2-1 气流干燥废气31.680
 (
气流干燥
)H2O 31.281
颗粒物 0.399

 (
成品包
装
)G2-2 包装废气0.002




产品 398.188









Li2SO4 4.730、NiSO4 2.002
CoSO4 0.627、MnSO4 833.951
硫酸盐 0.033、H2SO4 0.004
Na2SO4 0.072、F 0.001
杂质 0.088、H2O 173.352
二次结晶晶体 1014.860












进入Mn3O4生产线

纯度 99.4% MnSO4•H2O 395.712
Mn含量 32.4% MnSO4 1.582、Li2SO4 0.310
含水率 0.1% NiSO4 0.131、CoSO4 0.041
硫酸盐 0.001、Na2SO4 0.004
杂质 0.008、H2O 0.399

高纯硫酸锰产品

图 3.4-4 二期预处理工序物料平衡	单位：kg/-t 废极粉

 (
99.5%NiSO
4
 
7H
2
O
 
35.000
 
50%Na
2
S
溶液
 
443.518
NiSO
4
 
19.189
G3-1
 
投料废气
0.004
H
2
O
 15.636
杂质
 
0.175
Na
2
S
 
221.763
带入水
 
221.759
回用配置
Na
2
S
溶
液
一次结晶母液
 
3376.161
Li
2
SO
4
 
322.675
、
NiSO
4
 
235.597
CoSO
4
 
86.155
、
MnSO
4
 
95.140
硫酸盐
 
2.965
、
H
2
SO
4
 
0.378
配料
Na
 
SO
 
20.859
、
F
 
0.008
2
4
杂质
5.940
、
H
2
O
 
2606.444
4
CoSO
4
 
0.355
二次结晶进入
Mn
3
O
4
生产线前淋洗液回
用
料浆
 
3856.005
Li
2
SO
4
 
322.675
、
NiSO
4
 
255.757
CoSO
4
 
86.510
、
MnSO
4
 
95.140
硫酸盐
 
2.965
、
H
2
SO
4
 
0.378
Na
2
SO
4
 
20.859
、
F
 
0.008
Na
2
S
 
221.759
 
、杂质
6.115
H
2
O
 2843.839
合成
NiSO
 
0.971
料液
 
3856.005
Li
2
SO
4
 
322.675
、
NiSO
4
 
0.013
CoSO
 
0.004
、
MnSO
 
0.005
4
4
Li
2
SO
4
 
11.076
、硫酸
盐 
0.102
H
2
SO
4
 
0.013
、
Na
2
SO
4
 
14.525
杂质 
0.204
、
H
2
O
 
688.293
两级洗涤
-
一次滤液
714.213
回用于还原浸取原料罐
Na
2
S
 
0.067
、
NiS
 
149.983
CoS
 
50.787
、
MnS
 
54.810
硫酸盐
 
2.965
、
H
2
SO
4
 
0.378
Na
2
SO
4
 
424.356
、
F
 
0.008
杂质
6.115
、
H
2
O
 
2843.839
固液分离—两级洗涤—压滤
合成滤
液 
3486.105
搅拌磨滤液
 
714.213
Li
2
SO
4
 
12.324
、
NiS
 
149.983
CoS
 
50.787
、
MnS
 
54.810
硫酸
盐 
0.113
、
H
2
SO
4
 
0.014
Na
2
SO
4
 
16.209
、
Na
2
S
 
0.003
杂质 
0.404
、
H
2
O
 
85.253
滤饼
 
369.900
Li
2
SO
4
 
310.351
、
NiSO
4
 
0.013
CoSO
4
 
0.004
、
MnSO
4
 
0.005
硫酸盐
 
2.852
、 
H
2
SO
4
 
0.364 
Na
2
SO
4
 408.147
、
F 0.008 Na
2
S 0.064
、杂质
5.711
H
2
O
 2758.586
进入沉锂合成生产线 
3264.346
进入五级吸收
塔
氧气
 
154.026
煅
烧
合成
-
煅烧废
气 
268.448
SO
2
 
181.979
、
O
2
 
1.218
、
H
2
O
 
85.251
NO
X
 
0.0007
（天然气燃烧产生，不参与计算
）
G3-2
 
破碎废气
0.064
煅烧物料
 
255.478
三元氧化
物 
226.411
Li
2
SO
4
 
12.324
、硫酸盐
 
0.113
H
2
SO
4
 
0.014
、
Na
2
SO
4
 
16.209
杂质
 
0.407
破碎
煅烧物料
 
255.414
三元氧化物
 
226.354
Li
2
SO
4
 
12.321
、硫酸
盐 
0.113
H
2
SO
4
 
0.014
、
Na
2
SO
4
 
16.205
杂质
 
0.407
压滤
三元氧化物
 
226.354
Li
2
SO
4
 
12.321
、硫酸盐
 
0.113
H
2
SO
4
 
0.014
、
Na
2
SO
4
 
16.205
杂质
 
0.407
、
H
2
O
 
766.255
料浆
 
1021.669
搅拌磨
纯水 
766.255
G3-3
 
气流干燥废气
77.962
滤饼
 
307.456
三元氧化
物 
226.354
Li
2
SO
4
 
1.245
、硫酸盐
 
0.011
H
2
SO
4
 
0.001
、
Na
2
SO
4
 
1.680
杂质
 
0.203
、
H
2
O
 
77.962
气流干燥
H
2
O
 
77.732
颗粒物
 
0.230
229.494
G2-2
 
包装废气
0.001
成品包装
镍钴锰含量
 
71.6%
含水
率 
0.1%
产品 
229.493
三元氧化物
 
226.124
（其中
Ni 96.866
、 
Co 32.850
、
Mn 34.573
、
O 61.835
） 
Li
2
SO
4
 1.245
、硫酸盐 
0.011
H
2
SO
4
 
0.001
、
Na
2
SO
4
 
1.680
杂质
 
0.203
、
H
2
O
 
0.229
三元氧化物产品
)
[bookmark: 三、_三元氧化物生产工艺物料平衡图]三、三元氧化物生产工艺物料平衡图
































































图3.4-5 一期三元氧化物生产工序物料平衡 单位：kg/-t废极粉
 (
河
南
中
天纳
新
科技
有
限
公
司年
回
收
利
用
5.5
万
吨
锰
系材
料
项目
环
境
影
响报
告
书
)

 (
3-
105
)
 (
99.5%NiSO
4
 
7H
2
O
 
35.000
 
50%Na
2
S
溶液
 
682.216
NiSO
4
 
19.189
G3-1
 
投料废气
0.007
H
2
O
 15.636
杂质
 
0.175
Na
2
S
 
341.115
带入水
 
341.108
回用配置
Na
2
S
溶
液
一次结晶母
液 
4417.072
Li
2
SO
4
 
445.629
、
NiSO
4
 
378.852
CoSO
4
 
118.585
、
MnSO
4
 
154.006
硫酸盐
 
3.085
、
H
2
SO
4
 
0.393
Na
2
SO
4
 
35.590
、
F
 
0.010
杂质
8.368
、
H
2
O
 
3272.554
配料
料浆
 
5136.260
Li
 
SO
 
445.629
、
NiSO
2
4
4
399.543
合成
NiSO
4
 
1.502
CoSO
4
 
0.470
二次结晶进入
Mn
3
O
4
生产线前淋洗液回
用
CoSO
4
 
119.055
、
MnSO
4
 
154.006
硫酸盐
 
3.085
、
H
2
SO
4
 
0.393
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2
SO
4
 
35.590
、
Na
2
S
 
341.108 
F 0.010
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、硫酸
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H
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、
Na
2
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杂质 
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、
H
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）
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颗粒物
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包装废气
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成品包装
镍钴锰含量
 
71.5%
含水
率 
0.1%
产品 
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三元氧化物
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（其中
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、 
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、
Mn 55.964
、
O 94.723
） 
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、
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三元氧化物产品
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图3.4-6 二期三元氧化物生产工序物料平衡 单位：kg/-t废极粉


[bookmark: 四、_四氧化三锰生产工艺物料平衡图]四、四氧化三锰生产工艺物料平衡图


 (
NiSO CoSO
二次结晶
晶体 
1011.598
淋
洗
Li
2
SO
4
 
3.717
、
NiSO
4
 
0.483
)进入三元氧化物生产线

4 0.971
4 0.355
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图3.4-7 一期四氧化三锰生产工序物料平衡 单位：kg/-t废极粉
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图3.4-8 二期四氧化三锰生产工序物料平衡 单位：kg/-t废极粉
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图3.4-9 一期碳酸锂生产工艺物料平衡 单位：kg/-t废极粉
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图3.4-10 二期碳酸锂生产工艺物料平衡 单位：kg/-t废极粉


3.4.3 [bookmark: 3.4.3_水平衡和蒸汽平衡]水平衡和蒸汽平衡

1、一期水平衡和蒸汽平衡






 (
蓄水
池
)蒸汽
288.796







反应生成9.501






1.834

766.246





414.694



351.552




27.520

118.815

物料带入 132.732


0.145

 (
预处理生产
线
（除氟
-
还原浸取
-
二次反应
-
除杂
）
)7.435

0.425



262.229



CaF2滤饼炭黑残渣除杂杂质

料液







16.500


9.747



68.750

0.500

物料带入 262.229



3.902

 (
高纯硫酸锰生产
线
)238.924

62.191




硫酸锰产品
一次结晶母液二次结晶母液

61.875

61.050

15.891

进入Mn3O4生产线的二次晶体

21.086



物料带入 240.357

70.240


合成滤液带入
20.328






三元氧化物产品

0.021

63.093


252.870


三元氧化物产品
一次滤液（回还原浸取）合成滤液232.542
（进沉锂合成）



34.742

91.667	82.500



115.444


四氧化三锰生产线

0.116


Mn3O4产品



物料带入 94.428

滤液



反应消耗9.080

回用于生产495

670.101
6.965




13.285




硫酸铵回收系统MVR


676.219


0.202


181.219


硫酸铵产品




73.333

三元氧化



沉锂合成生产线



合成滤液299.438

物合成滤 232.543
液带入





80.667



滤饼6.438





9.579








72.600



回收锂离子






6.639


5.500

42.206




碳酸锂生产线


离心母液312.353

0.504


52.059



锂离子回收系统


351.497


硫酸钠回收系统MVR


0.213



硫酸钠产品




反应消耗0.051


0.018

滤渣

碳酸锂产品

循环套用260.294
6.907

18.317






焚烧尾气



5.978

3.121





废电池拆解-废气治理设施


7


119.456



18.33

沉淀物




2.086



污水站（调节池+中和反应+混凝沉淀）
滤饼
0.169

回用117.37


循环使用780

滤液117.37


 (
压
滤
)滤液0.156


0.013




252·.234



115.2


 (
循环冷却水
)
800m3/h


污泥
76.8


 (
纯水制备设
备
（冷凝水得水率
30%
；自来水得水率
70%
）
)410.214	342.509


自来水
197.029





 (
184.529
12.500
)生活污水



2.5
10



 (
图例
：
蒸
汽
纯
水
废
水
散
失
冷凝
水
回用
水
)

图3.4-11 一期水平衡和蒸汽平衡 单位：m3/d

厂区总排口
420.309

2、二期水平衡和蒸汽平衡
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图3.4-12 二期水平衡和蒸汽平衡	单位：m2/d

厂区总排口
471.005



[bookmark: 3.4.4_元素平衡及回收率]3 . 4 . 4 元素平衡及回收率 

表 3.4-14	镍元素物料平衡一览表

	投入
	产出

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	一期

	废极粉
	90.0000
	4950.0000
	三元氧化物产品
	96.8670
	5327.6823

	NiSO4•7H2O
	7.7758
	427.6711
	硫酸锰产品
	0.0361
	1.9877

	合计
	97.7758
	5377.6711
	四氧化三锰产品
	0.00005
	0.0027

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.1826
	10.0442

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0049
	0.2688

	
	
	
	废气带走
	0.6236
	34.2958

	
	
	
	固废带走
	0.0616
	3.3896

	
	
	
	合计
	97.7758
	5377.6711

	镍回收率
	99.1%

	二期

	废极粉
	144.5455
	7950.0000
	三元氧化物产品
	151.3257
	8322.9151

	NiSO4•7H2O
	7.7758
	427.6711
	硫酸锰产品
	0.0497
	2.7347

	合计
	152.3213
	8377.6711
	四氧化三锰产品
	0.0001
	0.0028

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.1896
	10.4285

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0075
	0.4098

	
	
	
	废气带走
	0.6922
	38.0693

	
	
	
	固废带走
	0.0566
	3.1111

	
	
	
	合计
	152.3213
	8377.6711

	镍回收率
	99.3%


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
113
)
表 3.4-15	钴元素物料平衡一览表

	投入
	产出

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	一期

	废极粉
	33.0000
	907.5000
	三元氧化物产品
	32.8501
	903.3768

	合计
	33.0000
	907.5000
	硫酸锰产品
	0.0133
	0.3644

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.0674
	1.8527

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0015
	0.0420

	
	
	
	废气带走
	0.0435
	1.1953

	
	
	
	固废带走
	0.0243
	0.6687

	
	
	
	合计
	33.0000
	907.5000

	钴回收率
	99.5%

	二期

	废极粉
	45.3636
	1247.5000
	三元氧化物产品
	45.2083
	1243.2288

	合计
	45.3636
	1247.5000
	硫酸锰产品
	0.0156
	0.4291

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.0595
	1.6368

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0021
	0.0581

	
	
	
	废气带走
	0.0597
	1.6430

	
	
	
	固废带走
	0.0183
	0.5042

	
	
	
	合计
	45.3636
	1247.5000

	钴回收率
	99.7%




表 3.4-16	锰元素物料平衡一览表

	投入
	产出

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	一期

	废极粉
	245.0000
	13475.0000
	三元氧化物产品
	34.5730
	1901.5137

	MnSO4•H2O
	223.9100
	12315.0518
	高纯硫酸锰产品
	129.1729
	7104.5115

	合计
	468.9100
	25790.0518
	四氧化三锰产品
	302.7284
	16650.0628

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.3026
	16.6431

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0020
	0.1085

	
	
	
	废气带走
	0.4959
	27.2811

	
	
	
	固废带走
	1.6351
	89.9312

	
	
	
	合计
	468.9100
	25790.0518

	锰回收率
	99.5%

	二期

	废极粉
	314.0909
	17275.0000
	三元氧化物产品
	55.9641
	3078.0248

	MnSO4•H2O
	175.9293
	9676.1121
	高纯硫酸锰产品
	129.2131
	7106.7198

	合计
	490.0202
	26951.1121
	四氧化三锰产品
	302.8246
	16655.3549

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.3028
	16.6528

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0030
	0.1638

	
	
	
	废气带走
	0.5292
	29.1069

	
	
	
	固废带走
	1.1834
	65.0891

	
	
	
	合计
	490.0202
	26951.1121

	锰回收率
	99.6%




表 3.4-17	锂元素物料平衡一览表

	投入
	产出

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	一期

	废极粉
	40.0000
	1100.0000
	碳酸锂产品
	35.9969
	989.9137

	合计
	40.0000
	1100.0000
	三元氧化物产品
	0.1569
	4.3158

	
	
	
	硫酸锰产品
	0.0307
	0.8450

	
	
	
	四氧化三锰产品
	0.0001
	0.0034

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.2344
	6.4447

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.7850
	21.5884

	
	
	
	废气带走
	0.7392
	20.3271

	
	
	
	固废带走
	2.0568
	56.5620

	
	
	
	合计
	40.0000
	1100.0000

	锂回收率
	90.0%

	二期

	废极粉
	54.5455
	1500.0000
	碳酸锂产品
	49.1398
	1351.3456

	合计
	54.5455
	1500.0000
	三元氧化物产品
	0.2722
	7.4848

	
	
	
	硫酸锰产品
	0.0391
	1.0753

	
	
	
	四氧化三锰产品
	0.0002
	0.0043

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.2983
	8.2028

	
	
	
	硫酸钠产品
	1.0763
	29.5996

	
	
	
	废气带走
	0.9475
	26.0566

	
	
	
	固废带走
	2.7720
	76.2311

	
	
	
	合计
	54.5455
	1500.0000

	锂回收率
	90.1%




表 3.4-18	氟元素物料平衡一览表

	投入
	产出

	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a
	名称
	Kg/t-
废极粉
	t/a

	一期

	废极粉
	3.0000
	165.0000
	氟化钙带走
	2.9872
	164.2964

	合计
	3.0000
	165.0000
	废气带走
	0.0036
	0.1957

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.0010
	0.0550

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0082
	0.4529

	
	
	
	合计
	3.0000
	165.0000

	二期

	废极粉
	4.0909
	225.0000
	氟化钙带走
	2.9872
	164.2964

	合计
	4.0909
	225.0000
	废气带走
	0.0036
	0.1957

	
	
	
	硫酸铵产品
	0.0010
	0.0550

	
	
	
	硫酸钠产品
	0.0082
	0.4529

	
	
	
	合计
	3.0000
	165.0000




3.5 [bookmark: _TOC_250023]施工期污染物产排情况

[bookmark: 3.5.1_废气]3 . 5 . 1 废气 


施工期大气污染源主要为施工扬尘、施工机械和运输车辆排放的尾气。
（1） 扬尘
项目施工期对环境空气的影响主要为施工扬尘(TSP)，包括土方挖掘、现场堆放、土方回填期间造成的扬尘，人来车往造成的道路扬尘，运土方车辆及施工垃圾堆放和清运过程造成的扬尘。为减少施工期扬尘的产生，结合《建筑施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）、《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》（建办[2005]89 号）、《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发<新乡市 2023 年蓝天保卫战实施方案>的通知》（新环攻坚办〔2023〕77 号）、新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发《新乡市深入打好秋冬季重污染天气消除、夏季臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（新环攻坚办〔2023〕73 号）、河南省生态环境保护委员会办公室关于印发《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》《河南省 2024 年碧
水保卫战实施方案》《河南省 2024 年净土保卫战实施方案》《河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（豫环委办[2024]7 号）所提防扬尘措施，环评提出如下措施：
（1） 施工现场做到八个“100%”，即施工现场 100%封闭管理，施工现场 100%湿法作业，场区道路 100%硬化，渣土物料 100%覆盖，物料 100%密闭运输，出入车辆100%清洗，远程视频监控100%安装，工地内非道路移动机械100%达标。
（2） 施工现场做到“两个禁止”，禁止现场搅拌混凝土、禁止现场配置砂浆。施工现场混凝土搅拌场所应采取封闭、降尘措施。
（3） 施工现场出入口应标有企业名称或企业标识。主要出入口明显处应设置工程概况牌，大门内应有施工现场总平面图和安全生产、消防保卫、环境保


护、文明施工等制度牌。
（4） 四级以上大风天气或市政府发布空气质量预警时，严禁进行土方开挖、回填等可能产生扬尘的施工，同时覆网防尘。
（5） 施工现场的材料和大模板等存放场地必须平整坚实。水泥和其他易飞扬的细颗粒建筑材料应密闭存放或采取覆盖等措施。
综上，评价要求采取上述措施后，施工扬尘对环境的影响将会大大降低，不会对区域大气环境产生明显的影响。
（2） 车辆尾气
施工阶段，频繁使用机动车辆运输建筑原材料、施工设备及器材、建筑垃圾等排出的机动车尾气，主要污染物是NOx、CO、THC 等。由于机动车尾气的排放量较小，且燃油机械和运输车辆均在室外进行作业，其排放的机动车尾气能够迅速扩散，对周围大气环境影响较小。其对周围环境的影响会随着施工期的结束而结束。

[bookmark: 3.5.2_废水]3 . 5 . 2 废水 


施工过程中产生的废水主要为施工人员排放的生活污水和施工作业产生的废水。
（1） 项目施工人员排放的生活污水，主要污染物为 COD、SS 和 NH3-N。施工工地无食堂和板房宿舍。施工高峰期 200 人同时在施工作业，施工人员用水量按 40L/（人•日）计，经估算，生活废水排放量约为 8m3/d，类比确定污水产生浓度为 COD 300mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L，评价提出施工单位生活污水进入化粪池处理，经管网汇入获嘉县香山家园污水处理厂处理。
（2） 施工作业废水包括砖块喷淋、混凝土和路面抑尘喷洒、混凝土制造用水等。这部分废水主要污染成分是泥沙等颗粒物，不含有害物质和有机物。因此施工废水经过简易的沉淀后回用于施工场地抑尘用水，施工废水不外排。

[bookmark: 3.5.3_噪声]3 . 5 . 3 噪声 


为了便于分析和减弱噪声对周边环境的影响程度，依据项目施工特点，从 噪声产生原理及距离衰减的角度出发，本次评价将施工期分为：土石方阶段、 打桩阶段、底板与结构阶段、装修和安装阶段。不同阶段采用的施工设备不同，噪声源强值不同，噪声的排放性质也不同。土石方阶段的主要噪声源是：挖掘 机、推土机、装载机以及各种运输车辆，这类施工机械绝大部分是移动性声源。打桩阶段主要噪声源为打桩机；底板与结构阶段、装修及安装阶段，主要噪声 源为混凝土搅拌机、振捣机、切割机、电锯、升降机等，该阶段噪声具有声压 高、持续时间较长的特点，其中切割机、电锯等产生的噪声还具有音频较高的 特点。项目主要的交通运输车辆噪声源强和主要施工机械噪声源强见下表。
表 3.5-1	施工期主要运输车辆噪声源强表

	施工阶段
	车辆类型
	声级 dB(A)

	土方阶段
	大型载重车
	90

	底板及结构阶段
	混凝土罐车、载重车
	80～85

	装修阶段
	轻型载重卡车
	75



表 3.5-2	施工期主要施工机械噪声源强表

	施工阶段
	声源
	声级 dB(A)

	

土石方阶段
	挖掘机
	78～96

	
	推土机
	80～95

	
	装载机
	85～95

	
	大型载重车
	90

	打桩阶段
	打桩机
	95～105

	

底板与结构阶段
	振捣机
	100～105

	
	切割机
	100～110

	
	模板拆卸
	95～105

	
	混凝土运送车
	80～85

	

装修、安装阶段
	电锯
	100～110

	
	沙浆机
	75

	
	升降机
	80～90

	
	切割机
	100～110




根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，施工场界的最高噪声值昼间不得超过 70dB(A)，夜间噪声不得超过 55dB(A)。由上表可知，大部分施工机械的噪声值超过了施工阶段场界噪声限值。评价提出以下治理措施：
①施工单位应尽量选用先进的低噪声设备；
②在高噪声设备周围设置屏障；
③合理安排高噪声机械的作业时间；
④加强施工机械的维修、管理，保证施工机械处于低噪声、高效率的状态；
⑤施合理工现场布局，将施工现场的固定的高噪声源设置于远离环境敏感受纳体的位置；
⑥合理规划重型运载车辆的运行路线，使其尽量避开噪声敏感区。
通过以上治理措施，能够确保施工期的噪声值满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间 70dB(A)、夜间 55dB(A)限值的要求。

[bookmark: 3.5.4_固体废弃物]3 . 5 . 4 固体废弃物 


施工期的固废主要有施工人员的生活垃圾和各种建筑垃圾等。
（1） 生活垃圾：施工高峰期施工人员约 200 人，工地生活垃圾按 0.2kg/ 人·d 计，故项目施工期产生的生活垃圾产生量为 40kg/d。项目施工期预计为 3 个月（以 90 天计），故项目施工期产生的生活垃圾量为 3.6 吨。评价提出：施 工人员产生的生活垃圾严禁随意抛弃，袋装收集后，定期运往垃圾填埋场处置。
（2） 建筑垃圾：建设施工期间需要挖土，运输弃土、运输各种建筑材料如 水泥、砖瓦、木材等，工程完成后，会残留不少废弃建筑材料，这些建筑垃圾  能回收利用的尽可能二次利用，不能回收利用的应及时清运至垃圾填埋场处置，严禁建筑垃圾随意丢弃；施工人员产生的生活垃圾严禁随意抛弃，袋装收集后  交由环卫部门清运。

[bookmark: 3.5.5_生态影响及水土保持]3 . 5 . 5 生态 影 响 及 水 土 保 持


根据现场踏勘，项目用地范围内无珍稀和受保护植物种类，调查区范围内除地区常见的蚊蝇类、鸟类等，无珍稀或濒危野生动物等生态敏感目标。且本项目选址位于产业集聚区区内，不涉及生态影响。
3.6 [bookmark: _TOC_250022]营运期污染物产排情况

[bookmark: 3.6.1_废电池拆解回收处理工艺废气]3 . 6 . 1 废电池拆解回收处 理工艺废气 


废电池拆解回收处理废气主要为废电池破碎、分选工序产生的粉尘和非甲  烷总烃有机废气；热解工序产生的粉尘、非甲烷总烃和氟化物废气；三级破碎、筛分、二级分选、包装、物料入仓工序产生的粉尘；焚烧炉及天然气燃烧产生  的颗粒物、SO2、NOx、二噁英。其废气收集处理措施情况见下表：
表 3.6-1	本工艺废气收集处理措施一览表（一期）

	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
G1-1 G1-2
	
破碎、一级分选
	颗粒物、非甲烷总 烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚   烧炉 (RTO)
	

急冷塔+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	








18m高排气 筒 P1-1

	G1-3
	热解
	颗粒物、非甲烷总烃、	氟化物
	密闭管道+袋      式除尘器 D2
	
	
	
	

	G1-4
	焚烧炉、天然气燃烧
	颗粒物、SO2、NOx、二噁英
	密闭管道
	/
	
	
	

	G1- 10
	氧化钙粉、活性炭粉投料
	颗粒物
	集气罩
	/
	
	

	
G1-5
	
三级破碎
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	



集气罩+密闭负压间
	




旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	

	
G1-6
	
筛分
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	
G1-7
	
二级分选
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	G1-8
	金属颗粒包装
	颗粒物、镍及其化合物
	集气罩+密闭负压间
	
	



	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
G1-9
	废电池极粉入仓
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
单机袋式除尘器D5~D10
	



表 3.6-2	本工艺废气收集处理措施一览表（二期）

	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
G1-1 G1-2
	
破碎、一级分选
	颗粒物、非甲烷总 烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚烧炉 (RTO)
	

急冷塔+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	










18m高排气筒 P2-1

	G1-3
	热解
	颗粒物、非甲烷总烃、氟化物
	密闭管道+袋      式除尘器 D2
	
	
	
	

	G1-4
	焚烧炉、天然气燃烧
	颗粒物、SO2、NOx、二噁英
	密闭管道
	/
	
	
	

	G1- 10
	氧化钙粉、活性炭粉投料
	颗粒物
	集气罩
	/
	
	

	
G1-5
	
三级破碎
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	



集气罩+密闭负压间
	




旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	

	
G1-6
	
筛分
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	
G1-7
	
二级分选
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
	
	

	G1-8
	金属颗粒包装
	颗粒物、镍及其化合物
	集气罩+密闭负压间
	
	

	
G1-9
	废电池极粉入仓
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
	
单机袋式除尘器D5~D6
	



[bookmark: 3.6.1.1_废气产排污情况分析]3.6.1.1 废气产排污情况分析

[bookmark: 一、_废电池破碎、一级分选废气G1-1、G1-2]一、废电池破碎、一级分选废气 G1-1、G1-2

本项目废电池破碎、一级分选工序会有粉尘和非甲烷总烃产生，粉尘中含有镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物。
（1） 颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物
根据企业提供的电池用量及各成分比例， 一期废电池回收利用总量为
43160t/a，二期废电池回收利用总量为 11772t/a，其中固体物料占电池质量的平


均比例为 92.6%。根据物料衡算可知，一期破碎、一级分选工序粉尘产生量为 406.0545t/a，二期破碎、一级分选工序粉尘产生总量为 110.7524t/a。
粉尘中的金属钴、镍主要来源于三元锂正极材料，锰主要来源于三元锂正极材料、锰酸锂正极材料，三元锂类正极材料占破碎原料的 95%，锰酸锂类正极材料占破碎原料的 5%，根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知，一期粉尘中镍及其化合物均为 61.4011t/a，钴及其化合物均为 23.4054t/a，锰及其化合物均为 40.1981t/a；二期粉尘中镍及其化合物为 16.7475t/a，钴及其化合物均为 6.384t/a，锰及其化合物均为 10.9639t/a。
（2） 非甲烷总烃
根据企业提供的电池的成分比例，电解液占电池质量的平均比例为 7.4%，电解液中电解质（六氟磷酸锂）约占 18%，酯类溶剂约占 82%。根据物料衡算可知，一期破碎、一级分选工序非甲烷总烃产生量均为 26.1721t/a，二期破碎、一级分选工序非甲烷总烃产生量为 7.1385t/a。
评价提出，破碎、分选工序设置在密闭负压间内，在双轴剪切破碎机进料  口设置集气罩，双轴剪切破碎机、单轴剪切破碎机、振动筛、负压振动台之间  均采用密闭管道连接，同时保持密闭负压间呈微负压状态，废气经密闭负压间+ 集气罩收集后引入旋风除尘器Q1+袋式除尘器D1 进行处理。根据企业设计资料，单套密闭负压间+集气罩的设计风量为 2000m3/h，本项目一期设置 6 套密闭负压 间+集气罩，所需总风量均为 12000m3/h；二期设置 2 套密闭负压间+集气罩，所 需总风量均为 4000m3/h。集气罩+密闭负压间设计收集效率为 99%，旋风除尘 器、袋式除尘器对粉尘的处理效率分别为 80%、99%。
[bookmark: 二、_热解废气G1-3]二、热解废气 G1-3

根据《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范》（HJ1186-2021）电池焙烧废气主要成分均为 颗粒物、氟化物和非甲烷总烃，颗粒物主要来自镍钴锰酸锂、锰酸锂、石墨和炭黑导电剂；非甲烷总烃来自电解液中酯类物质挥发形成的非甲烷总烃；氟化物来自粘结剂 PVDF 分解产生的氟化氢和电解液所含六


氟磷酸锂分解产生的氟化物，废气焚烧炉采用天然气助燃会产生氮氧化物、颗粒物和二氧化硫，废气在降温过程有机烃与氧气、卤素反应会生成二噁英类。
①颗粒物
根据企业提供的废电池用量及各成分比例，一期废电池回收利用总量为 43160t/a，二期废电池回收利用总量为 11772t/a，其中固体物料占电池质量的平均比例为 92.6%。根据物料衡算可知，一期废电池热解工序粉尘产生量为 22.2468t/a，二期废电池热解工序粉尘产生总量为 6.0679t/a。
粉尘中的金属钴、镍主要来源于三元锂正极材料，锰主要来源于三元锂正极材料、锰酸锂正极材料，三元锂类正极材料占破碎原料的 95%，锰酸锂类正极材料占破碎原料的 5%，根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知，一期废电池热解工序粉尘中镍及其化合物为 2.888t/a，钴及其化合物均为 1.1004t/a，锰及其化合物均为1.89t/a，二期废电池热解工序粉尘中镍及其化合物为 0.7877t/a，钴及其化合物为 0.3001t/a，锰及其化合物为 0.5155t/a。
②氟化物
根据企业对市场上废电池拆解厂家的调查可知，热解后的废电极粉中氟含量约为 0.2-0.5%。氟主要来源于电解液中六氟磷酸锂和粘结剂PVDF，因电池成分中 PVDF 占比较小，本次评价考虑热解过程中 PVDF 全部分解；电池各成分中电解液所占比例较大，本次评价以热解炉对六氟磷酸锂（LiPF6）分解量约为总含量的 88%进行分析计算。根据企业提供的电池的成分比例，电解液占电池质量的平均比例为 7.4%，电解液中电解质（六氟磷酸锂）约占 18%，酯类溶剂约占 82%。电解质六氟磷酸锂（LiPF6）受热分解成氟化锂固体颗粒和五氟化磷气体。五氟化磷气体与后续废气处理设施中的两级碱液吸收塔中的水接触反应生成氟化氢，根据物料衡算可知，一期热解工序PF5 产生量为419.0896t/a，二期热解工序 PF5 产生量为 114.3074t/a。反应方程式为：
LiPF6 →LiF(s)↓+PF5↑
PF5 +4H2O→H3PO4 +5HF↑


电池正极材料粘结剂主要成分为 PVDF。根据企业提供的废电池用量及各成分比例，一期废电池回收利用总量为 43160t/a，二期废电池回收利用总量为 11772t/a，其中 PVDF 占电池质量的平均比例为 0.9%。PVDF 聚合物重复单元为
-CH2-CF2-，热解工序分解产物主要为 HF，根据物料衡算可知，一期热解工序 HF 产生量为 659.1646t/a，二期热解工序 HF 产生量为 179.7887t/a。
③非甲烷总烃
根据企业提供的电池的成分比例，其中电解液占电池质量的平均比例为 7.4%，电解液中电解质（六氟磷酸锂）约占 18%，酯类溶剂约占 82%。电解液 溶剂挥发产生有机废气，有机废气一部分经热解炉热解为 CO2 和 H2O，一部分由液态转化为气态经管道引入废气焚烧炉（RTO）装置进行二次燃烧处理。由
企业小试数据及设备厂家提供的生产资料可知，根据热解炉电加热温度、物料

在炉中的保留时间以及有机物的分解温度，热解炉每处理 1t 原料将产生非甲烷 总烃 3.26kg，经热解炉分解后一期非甲烷总烃产生量为 131.1843t/a，二期非甲烷总烃产生量为 35.7807t/a。
本项目热解炉为密闭设备，并配套废气收集系统，废电池热解产生的粉尘、

非甲烷总烃和氟化物经密闭负压管道引至袋式除尘器D2 进行预处理去除大部分 粉尘，处理后引入废气焚烧炉（RTO）进行焚烧。热解废气在焚烧炉（RTO）内高温 1100℃条件下停留时间 2s 以上，焚烧炉后设置有急冷塔，焚烧后烟气经急冷塔在 1s 内急冷至 200℃以下，急冷后尾气经活性炭喷射+袋式除尘器D4+两级碱吸收装置（CaO 吸收）处理，处理后尾气经 18m 高排气筒 P1 排放。
（4）二噁英
二噁英通常指具有相似结构和理化特性的一组多氯取代的平面芳烃类化合  物，共计 210 种同族体，包括 75 种多氯代二苯并-对-二噁英（PCDDs）和 135 种多氯代二苯并呋喃（PCDFs），通常用 PCDD/Fs 表示。这类物质非常稳定， 熔点较高，极难溶于水，可以溶于大部分有机溶剂，是无色无味的脂溶性物质，非常容易在生物体内积累，对人体危害较大，具有较强的致癌性和低剂量毒性


作用。二噁英综合毒性评价方法一般以 TCDD 为基准，利用 TCDD 的毒性当量 TEQ 来表示各异构体的毒性，称之为毒性当量因子 TEF。目前，关于二噁英的 产生机理，一般认为二噁英是由于含氯有机物不完全燃烧发生复杂热反应生成  的，固体废物的焚烧过程是二噁英的主要来源。二噁英的产出需具备四个条件：具备氯源为前驱物，适宜的温度范围、金属催化剂、氧化所需要的氧气。大致  可归纳为：氯源（如 PVC、氯气、HCl 等）是二噁英生成的前驱物，金属元素 的存在提供二噁英生产的催化剂。在氧化条件下，当燃烧温度低于 800℃，尤 其 300~500℃区间内，烟气停留时间小于 2s 时，燃烧物中部分有机物就会与分 子氯或氯游离基反应生成二噁英。
从理论上，本项目是在微负压贫氧状态下进行热解的，炉内一直维持微负压无氧或贫氧状态，炉体内缺少合成二噁英所必须的氧气，项目热解炉内不具备二噁英的产生条件。在热解炉热解气进入焚烧炉燃烧过程中，由于项目物料中不存在氯元素，缺少前驱物，也不具备二噁英生成的条件。因此，理论上分析，项目热解炉热解废气和焚烧炉燃烧废气均不会有二噁英产生。但考虑实际状况，项目废电池破碎后的混合物料中成分不可能做到完全杜绝不存在氯元素的状况，比如一部分电池绝缘垫片或保护层可能会使用 PVC 或类似的聚合物材料，以确保电池内部的组件不会短路，因此热解过程可能发生微量分解产生微量的氯元素混入热解尾气中。热解尾气在焚烧炉内采用天然气助燃，在 1100℃条件下进行二次充分焚烧，该温度高于二噁英类生成温度，但废气在焚烧炉后降温段，未完全分解的有机物和氧气、卤素具备生成二噁英的条件，本项目采用水喷雾急冷降温，将烟气温度迅速降至 200℃，降温后二噁英类也将不再产生。
河南中鑫新材料有限公司废旧锂电池材料综合再利用项目一期工程建设 1
条锂电池破碎热解分选线（5#线）和 2 条湿法提锂生产线。该项目锂电池破碎热解分选线所用原料为废旧磷酸铁锂电池组13920t/a，热解工序使用的是高温热解炉，炉体控温在 500~600℃。该项目一期工程于 2023 年 3 月 13 日、14 日委托


河南中弘国泰检测技术有限公司进行了现场验收监测，验收监测期间生产工况为 81.8%~88.4%，验收监测结果显示锂电池破碎热解分选线废气经沉降室+燃烧室+急冷+活性炭喷射+高效滤膜布袋除尘+三级水喷淋+碱喷淋塔处理后，二噁英排放浓度在 0.0075ngTEQ/m3~0.051ngTEQ/m3，风量为 8155~8476m³/h，活性炭 喷 射 对 二 噁 英 的 去 除 效 率 约  50% ， 因 此 二 噁 英 产 生 速 率 为 0.00012mgTEQ/h~0.00086mgTEQ/h。
本项目废电池拆解生产线与河南中鑫新材料有限公司废旧锂电池材料综合再利用项目一期工程所用原料相似，热解工序所用设备及操作条件一致，二噁英类物质处理措施一致，具有可类比性，因此本项目二噁英类物质浓度类比该项目一期工程，并按照其 3.1 倍和 0.85 倍考虑（本项目一期生产线产能为其 3.1
倍，二期生产线产能为其 0.85 倍），则本项目一期工程二噁英类物质产生速率为 0.02666mgTEQ/h，二期工程二噁英类物质产生速率为 0.00073mgTEQ/h。
[bookmark: 三、_天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）G1-4]三、天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）G1-4

本项目废气焚烧炉（RTO）采用天然气助燃，根据企业提供的资料，废气 焚烧炉（RTO）天然气消耗量一期为 36 万 m3/a，二期为 10 万 m3/a。根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算。本项目使用的天然气低位热值为 34.007 MJ/m3，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-3	天然气工业炉窑绩效值表
	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	污染物产生量
（t/a）

	
	低位热值
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	天然气
	（MJ/m3）
	
	
	
	

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0585

	（一期
	
	
	
	
	

	36 万
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0585

	m3/a）
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.8796

	天然气
	低位热值
	33.91
	34.33
	34.007
	/



	（二期 10 万 m3/a）
	（MJ/m3）
	
	
	
	

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0162

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0162

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.2443



[bookmark: 四、_氧化钙粉、活性炭粉投料粉尘G1-10]四、氧化钙粉、活性炭粉投料粉尘 G1-10

吨包包装的 CaO 粉、活性炭粉经由电葫芦运送至活性炭喷射装置、两级碱吸收装置配套循环罐的上料口处，吨包内的 CaO 粉、活性炭粉经由循环罐的上料口直接落入循环罐内，上料过程中会产生上料粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。一期 CaO 粉年用量均为 1335t/a、活性炭粉年用量均为 35t/a，对应颗粒物产生量 0.0274t/a；二期 CaO 粉年用量均为 365t/a、活性炭粉年用量均为 9.5t/a，对应颗粒物产生量 0.0075t/a。一期和二期循环罐上料口废气均经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器 D3 处理，风机设计风量均为 1000m3/h，集气罩收集效率以 90%计，工作时间以 7200h/a（24h/d）计。
[bookmark: 五、_三级破碎废气G1-5]五、三级破碎废气 G1-5

根据工艺分析，进入三级破碎工序的物料为磁选后的电池碎片和一级分选产生的＜3mm 粗电极材料。根据物料衡算可知，一期三级破碎工序粉尘产生总量为 218.4906t/a，二期三级破碎工序粉尘产生量均为 63.3662t/a。粉尘中的粉尘中的金属钴、镍主要来源于镍钴锰酸锂正极材料，锰主要来源于镍钴锰酸锂正极材料、锰酸锂正极材料，镍钴锰酸锂类正极材料占破碎原料的 95%，锰酸锂类正极材料占破碎原料的 5%，根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知，一期粉尘中镍及其化合物为 29.0926t/a，钴及其化合物为 11.0875t/a，锰及其化合物为 19.0426t/a，二期粉尘中镍及其化合物为 7.9352t/a，钴及其化合物均为 3.0242t/a，锰及其化合物均为 5.1938t/a。
[bookmark: 六、_筛分废气G1-6]六、筛分废气 G1-6

根据工艺分析，旋风除尘器 Q1、袋式除尘器 D1、袋式除尘器 D2 捕集到的


粉尘中含有部分塑料碎片，需要对除尘器收集到的粉尘进行筛分，因此进入筛分工序的物料为上一工序的破碎料以及旋风除尘器 Q1、袋式除尘器 D1、袋式除尘器 D2 捕集到的粉尘，该工序产物为＜1mm 电极材料、金属颗粒和塑料碎片。根据物料衡算可知，一期筛分工序粉尘产生量为 292.8682 t/a，二期筛分工序粉尘产生量为 79.8806t/a。粉尘中的粉尘中的金属钴、镍主要来源于镍钴锰酸锂正极材料，锰主要来源于镍钴锰酸锂正极材料、锰酸锂正极材料，镍钴锰酸锂类正极材料占破碎原料的 95%，锰酸锂类正极材料占破碎原料的 5%，根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知，一期粉尘中镍及其化合物为 39.0579t/a，钴及其化合物为 14.4884t/a，锰及其化合物为 25.2704t/a，二期粉尘中镍及其化合物为 10.6533t/a，钴及其化合物均为 4.0609t/a，锰及其化合物 6.9743t/a。
[bookmark: 七、_二级分选废气G1-7]七、二级分选废气 G1-7

废电池拆解筛分出的金属颗粒使用色选机和重力分选机进行二级分选，将铜、铝、镍颗粒物分离开。根据物料衡算可知，一期二级分选工序粉尘产生量为 28.0617t/a，二期二级分选工序粉尘产生量为 7.6539t/a。由于金属物料达到该工序时粒径较大且电极材料粉含量极少，因此二级分选粉尘不考虑正极材料中含有的钴及其化合物、锰及其化合物，主要为镍颗粒产生的镍及其化合物。根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知，一期粉尘中镍及其化合物为 0.383t/a，二期粉尘中镍及其化合物为 0.1045t/a。
评价提出，三级破碎、筛分、二级分选工序设置在密闭负压间内，破碎机  进料口设置集气罩，破碎机、振动筛、色选机、分选机之间均采用密闭管道连  接，同时保持密闭负压间呈微负压状态，废气经密闭负压间+集气罩收集后引入 旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4 进行处理，处理后尾气经 18m 高排气筒 P1 排放。根据企业设计资料，单套密闭负压间+集气罩的设计风量为 2000m3/h，本项目一 期设置 6 套密闭负压间+集气罩，所需总风量为 12000m3/h，二期设置 2 套密闭 负压间+集气罩，所需总风量为 4000m3/h。集气罩+密闭负压间设计收集效率为


99%，旋风除尘器、袋式除尘器对粉尘的处理效率分别为 80%、99%。

[bookmark: 八、_金属颗粒包装废气G1-8]八、金属颗粒包装废气 G1-8

本项目产品铜颗粒、铝颗粒、镍颗粒均采用吨包袋包装。根据物料衡算可知， 一期包装工序粉尘产生总量为 9.3258t/a， 二期包装工序粉尘产生量为 2.5436t/a。由于金属物料达到该工序时粒径较大且废电池极粉含量极少，因此包装粉尘不考虑正极材料中含有的钴及其化合物、锰及其化合物，主要为镍颗粒产生的镍及其化合物。根据企业提供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知， 一期粉尘中镍及其化合物为 0.1273t/a， 二期粉尘中镍及其化合物为 0.0347t/a。
评价提出，金属颗粒料包装工序设置在密闭负压间，同时下料口设置集气

罩，包装过程产生的粉尘经密闭负压管道引至旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4 进 行处理，处理后尾气经 18m 高排气筒 P1 排放。包装落料时吨包袋口紧贴落料 口，降低落料口与吨包袋口的高度，减少落料产生的落差，加强包装间密闭性，减少无组织的产生排放。根据企业设计资料，单座集气罩+密闭负压间设计风量 均为 2000m3/h，本项目一期包装工序设置 3 座密闭负压间，所需总风量为 6000m3/h，二期包装工序设置 1 座密闭负压间，所需总风量为 2000m3/h，集气                                          罩+密闭负压间设计收集效率为 99%，旋风除尘器、袋式除尘器对粉尘的处理效率分别为 80%、99%。
[bookmark: 九、_物料入仓废气G1-9]九、物料入仓废气 G1-9

废电池极粉（锰酸锂、镍钴锰酸锂、石墨、炭黑导电剂、LiF、杂质）经振动筛分后直接由筛分机下部输送至料仓内，在物料进出料仓时，仓内为了保持压力平衡，在仓顶端设置有呼吸口，入仓时随着进料层的不断增高，料仓内的气体伴随粉尘一起被压缩出呼吸口，料仓储料时呼吸口会产生粉尘；物料出仓使用时的粉尘也经管道收集后由呼吸口排出。根据物料衡算可知，一期入仓过程粉尘产生量为 22.0031t/a，二期入仓过程粉尘产生量为 6.0014t/a。根据企业提


供的电池各元素的成分分析及物料衡算可知， 一期粉尘中镍及其化合物为 3.8249t/a，钴及其化合物为 1.4975t/a，锰及其化合物为 2.5718t/a，二期粉尘中镍及其化合物为1.0433t/a，钴及其化合物为0.4084t/a，锰及其化合物为0.7015t/a。一期废电池拆解生产线设置 6 座料仓，评价提出，料仓呼吸口连接密闭管
道，废气收集后引至料仓自带的单机袋式除尘器 D5-D10 进行处理，处理后尾气经一根 18m 高排气筒 P1 排放。二期废电池拆解生产线设置 2 座料仓，评价提
出，料仓呼吸口连接密闭管道，废气收集后引至料仓自带的单机袋式除尘器 D5-D6 进行处理，处理后尾气经一根 18m 高排气筒 P1 排放，单机袋式除尘器对粉尘的处理效率为 99%。单台单机袋式除尘器设计风量为 1000m3/h。
[bookmark: 十、_有组织废气排放情况合计]十、有组织废气排放情况合计

一期破碎、一级分选过程产生的废气先经旋风除尘器Q1+袋式除尘器 D1 处理，热解废气先经袋式除尘器D2 处理，处理后破碎、一级分选废气、热解废气 引入同一套废气焚烧炉（RTO）进行焚烧处理，焚烧尾气经急冷塔+活性炭喷
射处理，处理后尾气与氧化钙粉、活性炭粉投料废气引入同一套“袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”进行处理；三级破碎、筛分、二级分选、金属颗粒包装废气引入同一套旋风除尘器Q2+袋式除尘器 D4 处理，废电池极粉入仓废气经单机袋式除尘器 D5~D10 处理，处理后尾气全部经一根 18m 高排气 筒 P1 排放。
二期破碎、一级分选过程产生的废气先经旋风除尘器Q1+袋式除尘器 D1 处理，热解废气先经袋式除尘器D2 处理，处理后破碎、一级分选废气、热解废气 引入同一套废气焚烧炉（RTO）进行焚烧处理，焚烧尾气经急冷塔+活性炭喷
射处理，处理后尾气与氧化钙粉、活性炭粉投料废气引入同一套“袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”进行处理；三级破碎、筛分、二级分选、金属颗粒包装废气引入同一套旋风除尘器Q2+袋式除尘器 D4 处理，废电池极粉入仓废气经单机袋式除尘器D5~D6 处理，处理后尾气全部经一根 18m 高排气筒 P1 排放。


焚烧炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右；旋风除尘器、袋式除尘器、两级碱吸收装置（CaO  吸收）对粉尘的处理效率分别为 80%、99%、50%；废气焚烧炉（RTO）+活性炭喷射对非甲烷总烃                                                                                                                                          的处理效率为 99%；活性炭喷射对二噁英处理效率为 50%；两级碱吸收装置
（CaO 吸收）对氟化物处理效率为 99.9%，对 SO2 的处理效率为 60%。
本项目废电池拆解回收处理工艺废气走向见下图，废气污染物达标排放情况见下表：
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18m排气筒 P1排放
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表 3.6-4	废电池拆解回收处理工艺废气污染物产排情况及处理措施一览表（一期）
	
排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	









排气筒 P1- 1
	颗粒物①
	


破碎、一级分选
	


12000
	








物料衡算法
	406.0545
	401.9940
	55.8325
	4652.7
	
集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器 D1
	






废气焚烧炉 (RTO)
	









急冷塔+活性炭喷射
	







袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	99.999
	0.0040
	0.0006

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	61.4011
	60.7871
	8.4427
	703.6
	
	
	
	
	99.999
	0.0006
	0.00008

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	23.4054
	23.1713
	3.2182
	268.2
	
	
	
	
	99.999
	0.0002
	0.00003

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	40.1981
	39.7961
	5.5272
	460.6
	
	
	
	
	99.999
	0.0004
	0.00006

	
	非甲烷总烃
	
	
	
	26.1721
	25.9104
	3.5987
	299.9
	
	
	
	
	99
	0.2591
	0.0360

	
	颗粒物①
	





热解
	






3000
	
	22.2468
	22.2468
	3.0898
	1029.9
	



密闭管道
+袋式除    尘器 D2
	
	
	
	99.995
	0.0011
	0.0002

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	2.8880
	2.8880
	0.4011
	133.7
	
	
	
	
	99.995
	0.00014
	0.0000

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	1.1004
	1.1004
	0.1528
	50.9
	
	
	
	
	99.995
	0.00006
	0.0000

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	1.8900
	1.8900
	0.2625
	87.5
	
	
	
	
	99.995
	0.00009
	0.0000

	
	非甲烷总烃
	
	
	
	131.1843
	131.1843
	18.2200
	6073.3
	
	
	
	
	99
	1.3118
	0.1822

	
	氟化物
	
	
	
	659.1646
	659.1646
	91.5506
	30516.9
	
	
	
	
	99.9
	0.5727②
	0.0795

	
	二噁英
	
	
	类比法
	0.0192
gTEQ/a
	0.0192
gTEQ/a
	0.00267
mgTEQ/h
	0.9
ngTEQ/m3
	

/
	
	
	50
	0.0096
gTEQ/a
	0.0013m
gTEQ/h

	
	颗粒物
	
天然气燃烧
	
	
产污系数法
	0.0585
	0.0585
	0.0081
	2.7
	
	
	
	99
	0.0003
	0.00004

	
	SO2
	
	
	
	0.0585
	0.0585
	0.0081
	2.7
	
	
	
	60
	0.0234
	0.0032


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
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 (
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排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	
	NOx
	
	
	
	0.4398③
	0.4398
	0.0611
	20.4
	
	
	
	/
	0.4398
	0.0611

	
	颗粒物
	氧化钙投料
	1000
	产污系数法
	0.0274
	0.0247
	0.0034
	3.4
	集气罩
	/
	
	99.5
	0.0001
	0.00002

	
	颗粒物
	

三级破碎
	







12000
	









物料衡算法
	218.4906
	216.3057
	30.0425
	2503.5
	






集气罩+密闭负压间
	








旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	99.8
	0.4326
	0.0601

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	29.0926
	28.8017
	4.0002
	333.4
	
	
	99.8
	0.0576
	0.0080

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	11.0875
	10.9767
	1.5245
	127.0
	
	
	99.8
	0.0220
	0.0030

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	19.0426
	18.8521
	2.6184
	218.2
	
	
	99.8
	0.0377
	0.0052

	
	颗粒物
	


筛分
	
	
	292.8682
	289.9395
	40.2694
	3355.8
	
	
	99.8
	0.5799
	0.0805

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	39.0579
	38.6674
	5.3705
	447.5
	
	
	99.8
	0.0773
	0.0107

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	14.8884
	14.7395
	2.0472
	170.6
	
	
	99.8
	0.0295
	0.0041

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	25.5704
	25.3147
	3.5159
	293.0
	
	
	99.8
	0.0506
	0.0070

	
	颗粒物
	
二级分选
	
	
	28.0617
	27.7811
	3.8585
	321.5
	
	
	99.8
	0.0556
	0.0077

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	0.3830
	0.3792
	0.0527
	4.4
	
	
	99.8
	0.0008
	0.00011

	
	颗粒物
	
金属颗粒包装
	
6000
	
	9.3258
	9.2326
	1.2823
	213.7
	集气罩+密闭负压间
	
	99.8
	0.0185
	0.0026

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	0.1273
	0.1260
	0.0175
	2.9
	
	
	99.8
	0.0003
	0.00004

	
	颗粒物
	废电池
	6000
	
	22.0031
	22.0031
	3.0560
	509.3
	单机袋式除尘器D5~D10
	99
	0.0680
	0.2199




	
排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	
	镍及其化合物*
	极粉入
	
	
	3.8249
	3.8249
	0.5312
	88.5
	
	99
	0.0127
	0.0382

	
	
	仓
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	1.4975
	1.4975
	0.2080
	34.7
	
	99
	0.0050
	0.0150

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	2.5718
	2.5718
	0.3572
	59.5
	
	99
	0.0085
	0.0257

	注：①*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。②考虑了PF5 与水反应生成 HF 的转化效率。③NOx 产生量以低氮燃烧后的产生量进行计算。



表 3.6-5	废电池拆解回收处理工艺废气污染物产排情况及处理措施一览表（二期）
	
排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	



排气筒 P2- 1
	颗粒物①
	


破碎、一级分选
	


4000
	




物料衡算法
	110.7524
	109.6449
	15.2285
	3807.1
	
集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器 D1
	



废气焚   烧炉 (RTO)
	


急冷塔+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	99.999
	0.0011
	0.0002

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	16.7475
	16.5800
	2.3028
	575.7
	
	
	
	
	99.999
	0.0002
	0.00002

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	6.3840
	6.3201
	0.8778
	219.4
	
	
	
	
	99.999
	0.0001
	0.00001

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	10.9639
	10.8543
	1.5075
	376.9
	
	
	
	
	99.999
	0.0001
	0.00002

	
	非甲烷总烃
	
	
	
	7.1385
	7.0671
	0.9815
	245.4
	
	
	
	
	99
	0.0707
	0.0098

	
	颗粒物①
	
热解
	
1000
	
	6.0679
	6.0679
	0.8428
	842.8
	密闭管道
+袋式除尘器 D2
	
	
	
	99.995
	0.0003
	0.0000

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	0.7877
	0.7877
	0.1094
	109.4
	
	
	
	
	99.995
	0.00004
	0.0000




	
排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	0.3001
	0.3001
	0.0417
	41.7
	
	
	
	
	99.995
	0.00002
	0.0000

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	0.5155
	0.5155
	0.0716
	71.6
	
	
	
	
	99.995
	0.00003
	0.0000

	
	非甲烷总烃
	
	
	
	35.7807
	35.7807
	4.9695
	4969.5
	
	
	
	
	99
	0.3578
	0.0497

	
	氟化物
	
	
	
	179.7887
	179.7887
	24.9706
	24970.6
	
	
	
	
	99.9②
	0.1562
	0.0217

	
	二噁英
	
	
	类比法
	0.0052
gTEQ/a
	0.0052
gTEQ/a
	0.00073
mgTEQ/h
	0.7
ngTEQ/m3
	


/
	
	
	50
	0.0026
gTEQ/a
	0.0004m
gTEQ/h

	
	颗粒物
	
天然气燃烧
	
	
产污系数法
	0.0162
	0.0162
	0.0023
	2.3
	
	
	
	99.5
	0.0001
	0.0002

	
	SO2
	
	
	
	0.0162
	0.0162
	0.0023
	2.3
	
	
	
	60
	0.0065
	0.0065

	
	NOx
	
	
	
	0.1222③
	0.1222
	0.0170
	17.0
	
	
	
	/
	0.1222
	0.1222

	
	颗粒物
	氧化钙投料
	1000
	产污系数法
	0.0075
	0.0067
	0.0009
	0.9
	集气罩
	/
	
	99.5
	0.0001
	0.00001

	
	颗粒物
	

三级破碎
	



4000
	



物料衡算法
	59.5939
	58.9979
	8.1942
	2048.5
	



集气罩+密闭负压间
	



旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	99.8
	0.1180
	0.0164

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	7.9352
	7.8558
	1.0911
	272.8
	
	
	99.8
	0.0157
	0.0022

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	3.0242
	2.9940
	0.4158
	104.0
	
	
	99.8
	0.0060
	0.0008

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	5.1938
	5.1419
	0.7141
	178.5
	
	
	99.8
	0.0103
	0.0014

	
	颗粒物
	
筛分
	
	
	79.8806
	79.0818
	10.9836
	2745.9
	
	
	99.8
	0.1582
	0.0220

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	10.6533
	10.5468
	1.4648
	366.2
	
	
	99.8
	0.0211
	0.0029




	
排放源
	
污染物
	
污染工序
	风机风量 m3/h
	产生情况
	
收集及治理措施
	
去除率%
	排放情况

	
	
	
	
	核算方法
	产生量 t/a
	收集量 t/a
	速率 kg/h
	浓度
mg/m3
	
	
	排放量
t/a
	速率
kg/h

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	4.0609
	4.0203
	0.5584
	139.6
	
	
	99.8
	0.0080
	0.0011

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	6.9743
	6.9045
	0.9590
	239.7
	
	
	99.8
	0.0138
	0.0019

	
	颗粒物
	
二级分选
	
	
	7.6539
	7.5774
	1.0524
	263.1
	
	
	99.8
	0.0152
	0.0021

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	0.1045
	0.1034
	0.0144
	3.6
	
	
	99.8
	0.0002
	0.00003

	
	颗粒物
	
金属颗粒包装
	
2000
	
	2.5436
	2.5182
	0.3498
	174.9
	集气罩+密闭负 压间
	
	99.8
	0.0050
	0.0007

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	0.0347
	0.0344
	0.0048
	2.4
	
	
	99.8
	0.0001
	0.00001

	
	颗粒物
	

废电池极粉入仓
	


2000
	
	6.0014
	6.0014
	0.8335
	416.8
	


单机袋式除尘器D5~D6
	99
	0.0680
	0.0599

	
	镍及其化合物*
	
	
	
	1.0433
	1.0433
	0.1449
	72.4
	
	99
	0.0127
	0.0104

	
	钴及其化合物*
	
	
	
	0.4084
	0.4084
	0.0567
	28.4
	
	99
	0.0050
	0.0041

	
	锰及其化合物*
	
	
	
	0.7015
	0.7015
	0.0974
	48.7
	
	99
	0.0085
	0.0070

	注：①*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。②考虑了PF5 与水反应生成 HF 的转化效率。③NOx 产生量以低氮燃烧后的产生量进行计算。




表 3.6-6	排气筒 P1 废气排放情况（一期）

	
排放源
	
污染因子
	
风量 m3/h
	排放情况

	
	
	
	排放量 t/a
	速率 kg/h
	浓度 mg/m3

	





排气筒
P1-1
	颗粒物
	





40000
	1.3120
	0.1822
	4.6

	
	镍及其化合物*
	
	0.1749
	0.0243
	0.6

	
	钴及其化合物*
	
	0.0667
	0.0093
	0.2

	
	锰及其化合物*
	
	0.1145
	0.0159
	0.4

	
	非甲烷总烃
	
	1.5709
	0.2182
	5.5

	
	氟化物
	
	0.5727
	0.0795
	2.0

	
	二噁英
	
	0.0096 gTEQ/a
	0.0013mgTEQ/h
	0.03 ngTEQ/m3

	
	SO2
	
	0.0234
	0.0032
	0.1

	
	NOx
	
	0.4398
	0.0611
	1.5

	注：*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。



表 3.6-7	排气筒 P1 废气排放情况（二期）

	
排放源
	
污染因子
	
风量 m3/h
	排放情况

	
	
	
	排放量 t/a
	速率 kg/h
	浓度 mg/m3

	





排气筒
P2-1
	颗粒物
	





14000
	0.3578
	0.0497
	3.6

	
	镍及其化合物*
	
	0.0477
	0.0066
	0.5

	
	钴及其化合物*
	
	0.0182
	0.0025
	0.2

	
	锰及其化合物*
	
	0.0312
	0.0043
	0.3

	
	非甲烷总烃
	
	0.4285
	0.0595
	4.3

	
	氟化物
	
	0.1562
	0.0217
	1.5

	
	二噁英
	
	0.0026 gTEQ/a
	0.0004 mgTEQ/h
	0.03 ngTEQ/m3

	
	SO2
	
	0.0065
	0.0009
	0.1

	
	NOx
	
	0.1222
	0.0170
	1.2

	注：*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。


由上表可知，一期和二期排放的废气经治理后非甲烷总烃排放浓度及处理效率能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）附件 1 中其他行业非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效率>70%的限值要求；颗粒物排放浓度能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物有组织排
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
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放浓度 10mg/m3 的限值要求；氟化物排放浓度能够满足《工业炉窑大气污染物 排放标准》（DB41/1066-2020）表 2 其他炉窑氟化物有组织排放浓度 6.0mg/m3；镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物排放浓度均能够满足《无机化学  工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4 镍及其化合物有组织排放浓度为 4mg/m3、钴及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3、锰及其化合物有组织排放浓 度为 5mg/m3 的限值要求；SO2、NOx 排放浓度均能够满足新乡市环境污染防治 攻坚指挥部办公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》（2020.5.12）  中废气焚烧炉SO2 有组织排放浓度为20mg/m3、NOx 有组织排放浓度为50mg/m3 的限值要求；二噁英满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3 的限值要求。废气焚烧炉助
燃剂采用天然气，烟气黑度（林格曼黑度）可满足《工业炉窑大气污染物排放

标准》(DB41/1066-2020)表 1-1 级的限值要求。

[bookmark: 十一、_无组织废气]十一、无组织废气

1、废气排放量
根据上述分析，本项目生产线为负压封闭系统，物料采用密闭皮带输送机  和气流分选，项目无组织废气主要为未被收集的非甲烷总烃、颗粒物、镍及其  化合物、钴及其化合物和锰及其化合物，集气罩+密闭负压间的收集效率为 99%，集气罩的收集效率为 90%，未被收集的废气以无组织形式在车间内逸散。生产 过程中车间车窗紧闭，考虑到无组织废气颗粒物中绝大部分为金属化合物，其  质量比重大，易在车间内沉降，沉降效率按 90%计，则仅有 10%的无组织废气 在车辆进出车间时逸散到大气环境中。经计算，本项目一期无组织废气排放量  为非甲烷总烃 0.2617t/a、颗粒物 0.9551t/a、镍及其化合物 0.1301t/a、钴及其化 合物 0.0494t/a、锰及其化合物 0.0848t/a；二期无组织废气废气排放量为非甲烷总烃 0.0714t/a、颗粒物 0.2605t/a、镍及其化合物 0.0355t/a、钴及其化合物 0.0135t/a、锰及其化合物 0.0232t/a。
2、车间内废气防护措施分析


车间内涉及粉尘的工序员工进行粉尘危害和防护措施的培训，提高工人的

自我保护意识和能力；为员工提供个人防护设备，如防尘口罩、眼镜、工作服

等，确保员工在操作过程中的个人安全；在满足防火、安全、职业卫生以及工

业设计的前提下，生产中车间门窗保持关闭，减少可能存在的污染物无组织散

逸。同时项目建成后企业按照要求进行职业健康评价，以预防职业病的发生，

保证员工健康。

[bookmark: 十二、_废气污染物排放量合计]十二、废气污染物排放量合计

 (
排放源
污染因子
产生量
（
t/a
）
收集量
（
t/a
）
削减量
（
t/a
）
排放量
（
t/a
）
一期
排气筒 
P1-
1
颗粒物
999.1366
989.5858
988.2738
1.3120
镍及其化合物
136.7749
135.4743
135.2994
0.1749
钴及其化合物
51.9792
51.4854
51.4187
0.0667
锰及其化合物
89.2729
88.4248
88.3103
0.1145
非甲烷总烃
157.3564
157.0947
155.5238
1.5709
氟化物
659.1646
659.1646
658.5919
0.5727
二噁英（
gTEQ/a
）
0.0192
0.0192
0.0096
0.0096
SO
2
0.0585
0.0585
0.0351
0.0234
NOx
0.4398
0.4398
0
0.4398
二期
排气筒 
P2-
1
颗粒物
272.5175
269.9125
269.5547
0.3578
镍及其化合物
37.3062
36.9514
36.9037
0.0477
钴及其化合物
14.1776
14.0430
14.0248
0.0182
锰及其化合物
24.3490
24.1177
24.0865
0.0312
非甲烷总烃
42.9192
42.8478
42.4193
0.4285
氟化物
179.7887
179.7887
179.6325
0.1562
二噁英（
gTEQ/a
）
0.0052
0.0052
0.0026
0.0026
SO
2
0.0162
0.0162
0.0097
0.0065
NOx
0.1222
0.1222
0
0.1222
)经上述分析可以得出，本工艺有组织废气产生及排放情况见下表。表 3.6-8	本工艺有组织废气排放情况一览表


	全厂

	





合计
	颗粒物
	1271.6541
	1259.4983
	1257.8285
	1.6698

	
	镍及其化合物
	174.0811
	172.4257
	172.2031
	0.2226

	
	钴及其化合物
	66.1568
	65.5284
	65.4435
	0.0849

	
	锰及其化合物
	113.6219
	112.5425
	112.3968
	0.1457

	
	非甲烷总烃
	200.2756
	199.9425
	197.9431
	1.9994

	
	氟化物
	838.9533
	838.9533
	838.2244
	0.7289

	
	二噁英（gTEQ/a）
	0.0244
	0.0244
	0.0122
	0.0122

	
	SO2
	0.0747
	0.0747
	0.0448
	0.0299

	
	NOx
	0.562
	0.562
	0
	0.562



本工艺废气污染物排放量情况见下表：

表 3.6-9	本工艺废气污染物排放量	单位：t/a

	污染物
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量

	一期

	颗粒物
	999.1366
	1.312
	0.9551
	2.2671

	镍及其化合物
	136.7749
	0.1749
	0.1301
	0.3050

	钴及其化合物
	51.9792
	0.0667
	0.0494
	0.1162

	锰及其化合物
	89.2729
	0.1145
	0.0848
	0.1993

	非甲烷总烃
	157.3564
	1.5709
	0.2617
	1.8326

	氟化物
	659.1646
	0.5727
	/
	0.5727

	二噁英
（gTEQ/a）
	0.0192
	0.0096
	/
	0.0096

	SO2
	0.0585
	0.0234
	/
	0.0234

	NOx
	0.4398
	0.4398
	/
	0.4398

	二期

	颗粒物
	272.5175
	0.3578
	0.2605
	0.6183

	镍及其化合物
	37.3062
	0.0477
	0.0355
	0.0832

	钴及其化合物
	14.1776
	0.0182
	0.0135
	0.0318

	锰及其化合物
	24.349
	0.0312
	0.0232
	0.0544

	非甲烷总烃
	42.9192
	0.4285
	0.0714
	0.4999

	氟化物
	179.7887
	0.1562
	/
	0.1562

	二噁英
（gTEQ/a）
	0.0052
	0.0026
	/
	0.0026




	污染物
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量

	SO2
	0.0162
	0.0065
	/
	0.0065

	NOx
	0.1222
	0.1222
	/
	0.1222

	全厂

	颗粒物
	1271.654
	1.6698
	1.2156
	2.8854

	镍及其化合物
	174.0811
	0.2226
	0.1656
	0.3882

	钴及其化合物
	66.1568
	0.0849
	0.0629
	0.148

	锰及其化合物
	113.6219
	0.1457
	0.108
	0.2537

	非甲烷总烃
	200.2756
	1.9994
	0.3331
	2.3325

	氟化物
	838.9533
	0.7289
	/
	0.7289

	二噁英
（gTEQ/a）
	0.0244
	0.0122
	/
	0.0122

	SO2
	0.0747
	0.0299
	/
	0.0299

	NOx
	0.562
	0.562
	/
	0.562




3.6.2 [bookmark: 3.6.2_废电池极粉回收处理工艺废气]废电池极粉回收处理工艺废气

3.6.2.1 [bookmark: 3.6.2.1_有组织废气产排情况分析]有组织废气产排情况分析

[bookmark: 一、_预处理工艺废气G2]一、预处理工艺废气 G2

[bookmark: 1、废电池极粉上料废气G2-1]1、废电池极粉上料废气 G2-1

吨包包装的废电池极粉经叉车由原料库运送至密闭上料间内，将吨包置于上料口上通过真空上料机真空上料，并经自动计量称重后经密闭管道落入密闭设备除氟反应器，上料过程中真空上料机会产生上料粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。
一期、二期分别设置真空上料机组 1 台，一期、二期废电池极粉年用量均 为 27500t/a，对应颗粒物产生量均为 0.5500t/a（0.020kg/t-废极粉）。一期、二 期分别设置密闭上料间（4m*3m*3m）为密闭微负压，设计换气次数为 20 次/h，则废气量均为 720m3/h；真空上料机呼吸口废气经密闭管道与密闭上料间废气一 并引至 1 套袋式除尘器处理，真空上料机呼吸口废气设计引风量 2000m3/h，因 此所需最小风量为 2720m3/h，风机设计风量取 3000m3/h；收集效率以 99%计， 除尘效率不低于 90%。
则一期、二期废电池极粉上料废气有组织颗粒物产生量均为 0.5445t/a，年工作时间均为 300d（6h/d），产生速率 0.303kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0055t/a。
[bookmark: 2、CaO粉投料废气G2-2]2、CaO 粉投料废气 G2-2

吨包包装的 CaO 粉经由电葫芦运送至三级 HF 吸收塔配套循环罐的上料口处，吨包内的 CaO 粉经由循环罐的上料口直接落入三级循环罐内，上料过程中会产生上料粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。
一期CaO 粉年用量均为 153.4858t/a（5.5813kg/t-废极粉），对应颗粒物产生


量 0.0031t/a（0.0001kg/t-废极粉）。循环罐上料口废气经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。则一期 CaO 粉上料废气有组织颗粒物产生量为 0.0028t/a，年工作时间 300d（0.5h/d），产生速率 0.018kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0003t/a。
二期 CaO 粉年用量均为 205.524t/a（7.4736kg/t-废极粉），对应颗粒物产生量 0.0041t/a（0.0001kg/t-废极粉）。循环罐上料口废气经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。则二期 CaO 粉上料废气有组织颗粒物产生量为 0.0037t/a，年工作时间 300d（0.5h/d），产生速率 0.025kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0004t/a。
[bookmark: 4、除氟反应废气G2-3]4、除氟反应废气 G2-3

除氟工序除氟反应器内按照废极粉中氟摩尔质量泵入过量的 98%工业浓硫酸，在 110~120℃条件下浓硫酸与氟化物反应生成氟化氢气体，同时伴随有硫酸雾生成。二次反应工序打浆罐中泵入定量的 98%工业浓硫酸和双氧水与滤饼进行二次反应，反应过程中会产生硫酸雾。
A、HF 产生量
根据原料成分检测报告，本项目电池拆解生产的废极粉中氟含量为 0.3%， 一期用量为 27500t/a、二期年用量为 7500t/a；外购废电池极粉中氟含量为 0.45%，
二期年用量为 20000t/a。废电池极粉中氟与硫酸反应方程式如下：
∆
2𝐹 + 𝐻2𝑆𝑂4 → 2𝐻𝐹 ↑

根据物料平衡：
一期 HF 产生量为：86.8843t/a（3.159kg/t-废极粉）。二期 HF 产生量：118.4785t/a（4.308kg/t-废极粉）。 B、硫酸雾产生量
硫酸雾排污系数参考《环境统计手册》72 页硫酸酸洗工艺蒸发量的计算公式：
Gz=M（0.000352+0.000786V）P.F


式中：Gz—液体的蒸发量（kg/h）；
M—液体的分子量；本项目 M 取值 98.078；
V—蒸发液体表面上的空气流速，经查表 4-10，本项目 V 取 0.35m/s；
P—相应于液体温度下的空气中的蒸汽分压力（毫米汞柱）；经查表 4-11，本项目硫酸浓度采用 98%，温度高于 80℃，故 P 取 8.8（毫米汞柱）。
F—液体蒸发面的表面积（m2），本项目除氟反应器液面表面积约为 2m2；经计算，每台除氟反应器硫酸雾产生量： 98.078×（0.000352+0.000786×0.35 ）×8.80×2=1.0825kg/h
除氟生产线一期、二期均设置 2 台除氟反应器，年工作时间均为 300d
（24h/d），则硫酸雾一期、二期产生量均为 15.588t/a（0.567kg/t-废极粉）。
C、除氟反应废气 G1-3 产排情况
（1） 废气污染物产生情况
除氟反应器内为正压，反应结束后除氟废气直接经密闭管道引入 CaO 三级 吸收塔。根据物料平衡，一期除氟废气中污染物产生量为：HF 3.159kg/t-废极粉，硫酸雾0.567kg/t-废极粉，H2O 120kg/t-废极粉；二期除氟废气中污染物产生量为： HF 4.308kg/t-废极粉，硫酸雾 0.567kg/t-废极粉，H2O 120kg/t-废极粉。
（2） 废气污染物排放情况
除氟反应废气（主要成分为 HF、硫酸雾和水蒸气）经密闭管道引入三级吸收塔与 CaO 反应生成一般固废氟化钙渣（含少量硫酸钙）。反应方程式如下：
2𝐻𝐹 + 𝐶𝑎𝑂 → 𝐶𝑎𝐹2 ↓ +𝐻2𝑂

𝐻2𝑆𝑂4 + 𝐶𝑎𝑂 → 𝐶𝑎𝑆𝑂4 ↓ +𝐻2𝑂
为提高 HF 的去除率，三级吸收塔尾气经冷凝器冷凝后，不凝气返回除氟反应器内，根据工艺流程设计，除氟反应后的浆料经由除氟反应器泵入除氟缓冲罐，除氟缓冲罐上设有呼吸口，除氟反应尾气经由此呼吸口通过密闭管道排至 “碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”。
根据企业工艺设计参数，使氧化钙微过量控制反应后料液 PH≤9，“三级吸


收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”整套工艺对 HF 去处效率以 99.9%计、对硫酸雾去处效率以 99.0%计。则除氟缓冲罐呼吸口排放废气中：
一期排放量：
HF：86.8843t/a×（1-99.9%）=0.0869t/a（0.003kg/t 原料）；
硫酸雾：15.588t/a×（1-99.0%）=0.1559t/a（0.006kg/t-废极粉）；二期排放量：
HF：118.4785t/a×（1-99.9%）=0.1185t/a（0.004kg/t 原料）；
硫酸雾：15.588t/a×（1-99.0%）=0.1559t/a（0.006kg/t-废极粉）；
一期、二期均设置除氟缓冲罐 1 台，呼吸口单台设计风量均为 500m3/h；年工作时间均为 300d（24h/d），废气收集效率以 100%计算。
[bookmark: 5、五级吸收塔尾气G2-4、二次反应废气G2-5]5、五级吸收塔尾气 G2-4、二次反应废气 G2-5

五级吸收塔尾气主要污染因子为 SO2、NOX 和颗粒物。SO2 的产生来源为硫磺发生器制备的SO2 和煅烧产生的SO2，而煅烧产生的SO2 一方面来自进炉物料煅烧产生的SO2，另一方面来自天然气燃烧产生的SO2；NOX 和颗粒物产生来源为天然气燃烧。
（1） SO2 使用量来源
除氟后废电池极粉浆料经喷淋泵泵入五级吸收塔与二氧化硫气体进行逆流气液二相反应，经酸浸后溶解于料浆中的高价金属元素 MOX（M 主要为 CO、 Ni、Mn、Li）在还原性气氛和弱酸性介质中形成相应的硫酸盐溶液，反应方程式如下：
𝑆𝑂2 + 𝐻2𝑂 → 𝐻2𝑆𝑂3
𝑀𝑂𝑋 + 𝑂2 + 𝐻2𝑆𝑂3 → 𝑀𝑆𝑂4（𝑀主要为𝐶𝑂、𝑁𝑖、𝑀𝑛、𝐿𝑖）
五级喷淋塔使用 SO2 来源由两部分构成，一部分来自三元氧化物煅烧工序煅烧产生的 SO2，另一部分来自硫磺发生器制备的 SO2。根据进入煅烧工序的 MS（M 主要为 CO、Ni、Mn）的量核算煅烧生成的 SO2 量。
（2） 进炉物料煅烧 SO2 生成量核算


 (
元素种类
MnS
NiS
CoS
合计
一期项目
1
 
吨废极粉煅烧 
MS
 
量
/kg
54.810
149.983
50.787
255.581
1
 
吨废极粉煅烧生成 
SO
2
 
量
/kg
40.363
105.863
35.753
181.979
1
 
吨废极粉煅烧消耗
O
2
 
量
/kg
40.325
105.764
35.791
121.808
计算说明：
MnS
 
煅烧生成
SO
2
 
量：
54.810×
（
64.06/86.99
）
=40.363kg
；
消耗
O
2
 
量：
54.810×
（
2×32/86.99
）
=40.325kg
；
NiS
 
煅烧生成 
SO
2
 
量：
149.983×
（
64.06/90.758
）
=105.863kg
；
消耗
O
2
 
量：
149.983×
（
2×32/86.99
）
=105.764kg
；
CoS
 
煅烧生成 
SO
2
 
量：
50.787×
（
64/90.998
）
=35.753kg
；
消耗
O
2
 
量：
50.787×
（
2×32/86.99
）
=35.791kg
；
二期项目
1
 
吨废极粉煅烧 
MS
 
量
/kg
88.723
234.304
69.894
392.920
1
 
吨废极粉煅烧生成 
SO
2
 
量
/kg
65.336
165.379
49.203
279.919
1
 
吨废极粉煅烧消耗
O
2
 
量
/kg
65.275
165.224
49.157
219.656
计算说明：
MnS
 
煅烧生成
SO
2
 
量：
88.723×
（
64.06/86.99
）
=65.336kg
；
消耗
O
2
 
量：
88.723×
（
2×32/86.99
）
=65.275kg
；
NiS
 
煅烧生成 
SO
2
 
量： 
234.304×
（
64.06/90.758
）
=165.379kg
；
消耗
O
2
 
量：
234.304×
（
2×32/86.99
）
=165.224kg
；
CoS
 
煅烧生成 
SO
2
 
量：
69.894×
（
64/90.998
）
=49.203kg
；
消耗
O
2
 
量：
69.894×
（
2×32/86.99
）
=49.157kg
；
)根据物料平衡，对进炉物料煅烧生成 SO2 量进行核算，具体如下：表 3.6-10	煅烧生成 SO2 产生量一览表






















（3） 天然气燃烧 SO2 生成量核算
梭式煅烧窑低温区热源采用天然气，天然气燃烧主要污染物为烟尘、SO2 和 NOX。天然气主要目的为消耗煅烧炉中未反应的 O2。天然气燃烧理论比是天然 气：空气=1：10，空气中 O2 体积占比约 21%，则天然气燃烧理论比约为天然气： O2=1：2.1。
根据物料平衡，O2 一期未反应量为33.4950t/a（1.218kg/t-废极粉），O2 二期未反应量为60.4175t/a（2.197kg/t-废极粉）。根据理化性质O2 密度为1.429g/L，则 O2 一期未反应量为 23439m3/a，需使用天然气量约为 11161m3/a；则 O2 二期未反应量为 42280m3/a，需使用天然气量约为 20133m3/a。
年运行时间为 300d （ 24h/d ） ， 本项目使用的天然气低位发热量以


34.007MJ/m3 计。根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算。根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-11	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	理论产生量（t）

	一期（天然气用量 11161m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0018

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0018

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.0273

	二期（天然气用量 20133m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0037

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0037

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.0492


燃烧废气与煅烧废气一并引入五级吸收塔，随五级吸收尾气吸收塔处理后经一根 15m 高的排气筒排放。
梭式煅烧窑采用富氧燃烧，属于低氮燃烧技术，可以在燃烧过程中控制空气型 NOX 的生成，相较于空气燃烧 NOX 产生量可降低 30%左右。则梭式煅烧窑富氧燃烧 NOX  一期产生量为 0.0191t/a（0.0007kg/t-废极粉）；二期产生量均为 0.0344t/a（0.0013kg/t-废极粉）。
因五级吸收塔和碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）中均有溶液，均可起到湿式除尘的作用，且天然气燃烧产生的颗粒物较少，因此五级吸收塔废气经碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）处理后不再识别颗粒物；天然气燃烧产生的 SO2 也量远远低于五级吸收塔系统中SO2 的量，不再定量计算作为原料参与五级喷淋塔中的浸取还原反应的 SO2 的量。
（4） 硫磺发生器 SO2 制取量核算


根据企业工艺设计，硫磺发生器制取的 SO2 气体以下进上出的方式依次通过第一级~第五级反应吸收塔，而浆料以上进下出的方式依次通过第五级~第一级反应吸收塔，气液两相逆流发生五级反应，大大提高了反应效率和原料使用率，根据废极粉中物质的含量采用物料衡算法计算 SO2 的使用量及硫酸盐的产生量，如下表所示：
表 3.6-12	SO2 的使用量一览表

	一期项目

	元素种类
	Ni
	Mn
	Co
	合计

	1 吨废极粉中参与反应金属量/kg
	89.998
	244.995
	32.570
	367.563

	1 吨废极粉消耗 SO2 量/kg
	98.233
	285.664
	35.404
	419.301

	1 吨废极粉投加 SO2 量/kg
	五级吸收塔出口 SO2 浓度控制在
120mg/m3 以下，SO2 过量 0.157kg
	419.458

	计算说明：
① Ni 消耗 SO2 量：89.998×（64.06/58.690）×1= 98.233kg；
② Mn 消耗 SO2 量：244.995×（64.06/54.940）×1= 285.664kg；
③ Co 消耗 SO2 量：32.570×（64.06/58.933）×1= 35.404kg；

	二期项目

	元素种类
	Ni
	Mn
	Co
	合计

	1 吨废极粉中参与反应金属量/kg
	144.543
	314.085
	44.773
	503.401

	1 吨废极粉消耗 SO2 量/kg
	157.768
	366.222
	48.668
	572.658

	1 吨废极粉投加 SO2 量/kg
	五级吸收塔出口 SO2 浓度控制在
120mg/m3 以下，SO2 过量 0.220kg
	572.878

	计算说明：
① Ni 消耗 SO2 量：144.543×（64.06/58.690）×1= 157.768kg；
② Mn 消耗 SO2 量：314.085×（64.06/54.940）×1= 366.222kg；
③ Co 消耗 SO2 量：44.773×（64.06/58.933）×1= 48.668kg；


综上，一期 SO2 使用量为 419.301kg/t-废极粉，其中煅烧生成 SO2 量为 181.979kg/t-废极粉，因此需采用硫磺发生器制取的 SO2 量为 237.322kg/t-废极粉，五级喷淋吸收塔尾气中过剩的 SO2 量为 4.32t/a（0.157kg/t-废极粉）；二期 SO2 使用量为 572.658kg/t-废极粉，其中煅烧生成SO2 量为 279.919kg/t-废极粉，因此 需采用硫磺发生器制取的 SO2 量为 292.739kg/t-废极粉，五级喷淋吸收塔尾气中 过剩的 SO2 量为 6.048t/a（0.220kg/t-废极粉）。
（5） 五级吸收塔废气量排放情况


根据工艺设计参数五级喷淋吸收塔中 SO2 体积浓度需控制在 10~14%范围。项目一期、二期分别设置五级喷淋吸收塔系统 1 套。
五级喷淋吸收塔系统内 SO2 的一期使用量为 11530.7775t/a（419.301kg/t-废极粉），年工作时间 300d（24h/d），则一期 SO2 的使用量为 1.6015t/h，根据理化性质 SO2 气体常温下密度为 2.9275kg/m3，经计算五级喷淋吸收塔中 SO2 的体积为：1.6015*1000/2.9275=547m3/h，则塔内风量应控制在 3908~5470m3/h 的范围内，则一期设计风机风量为 5000m3/h。根据工艺设计参数五级吸收塔出口 SO2 浓度控制在 120mg/m3 以下，则 SO2 过量投加为 4.32t/a（0.6kg/h），即
0.157kg/t-废极粉。
五级喷淋吸收塔系统内 SO2 的二期使用量为 15748.0950t/a（572.658kg/t-废极粉），年工作时间 300d（24h/d），则一期 SO2 的使用量为 2.187t/h，根据理化性质 SO2 气体常温下密度为 2.9275kg/m3，经计算五级喷淋吸收塔中 SO2 的体积为：2.187*1000/2.9275=747m3/h，则塔内风量应控制在 5336~7470m3/h 的范围内，则二期设计风机风量为 7000m3/h。根据工艺设计参数五级吸收塔出口 SO2浓度控制在 120mg/m3 以下，则 SO2 过量投加为 6.048t/a（ 0.84kg/h），即
0.220kg/t-废极粉。
（6） 二次反应废气的硫酸雾产生量
硫酸雾排污系数参考《环境统计手册》72 页硫酸酸洗工艺蒸发量的计算公式：
Gz=M（0.000352+0.000786V）P.F
式中：Gz—液体的蒸发量（kg/h）；
M—液体的分子量；本项目 M 取值 98.078；
V—蒸发液体表面上的空气流速，经查表 4-10，本项目 V 取 0.35m/s；
P—相应于液体温度下的空气中的蒸汽分压力（毫米汞柱）；经查表 4-11，本项目硫酸浓度采用 98%，常温，故 P 取 0.08（毫米汞柱）。
F—液体蒸发面的表面积（m2），本项目打浆罐液面表面积约为 2m2；


经计算，每台打浆罐硫酸雾产生量：
98.078×（0.000352+0.000786×0.35 ）×0.08×2=0.010kg/h
二次反应工序一期、二期均设置 1 台打浆罐，年工作时间 300d（24h/d），则硫酸雾一期、二期产生量均为 0.072t（0.003kg/t-废极粉）。引风机设计风量每台 500m3/h，则二次反应一期、二期废气风量均为 500m3/h。
（6）五级吸收塔尾气 G2-4、二次反应废气 G2-5 污染物排放情况
综上，五级吸收塔尾气中污染物为 SO2 和 NOX，一期 SO2 产生量为 4.32t/a
（0.157kg/t-废极粉）；NOX 产生量为 0.0191t/a（0.0007kg/t-废极粉）。二次反应尾气中污染物为硫酸雾，一期硫酸雾产生量为 0.072t/a（0.003kg/t-废极粉）。五级吸收塔尾气中污染物为 SO2 和 NOX，二期 SO2 产生量为 6.0480t/a
（0.220kg/t-废极粉）；NOX 产生量为 0.0344t/a（0.0013kg/t-废极粉）。二次反应尾气中污染物为硫酸雾，一期硫酸雾产生量为 0.072t/a（0.003kg/t-废极粉）。
五级吸收塔尾气和二次反应尾气均引入“碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”吸收处理后经排气筒排放，废气收集效率以 100%计。碱液喷淋填料塔吸收液为碳酸钠溶液，对 SO2、硫酸雾的去除效率均以 90%计，尾气通过 15m 排气筒排放。
则一期有组织SO2 产生量为 4.32t/a、NOX 产生量为 0.0191t/a、硫酸雾产生量为 0.072t/a；年工作时间 300d（24h/d），SO2 产生速率 0.6kg/h、NOX 产生速率 0.003kg/h、硫酸雾产生速率 0.01kg/h。二期有组织SO2 产生量为 6.0480t/a、NOX产生量为 0.0344t/a、硫酸雾产生量为 0.072t/a；年工作时间 300d（24h/d），SO2产生速率 0.84kg/h、NOX 产生速率 0.005kg/h、硫酸雾产生速率 0.01kg/h。
[bookmark: 6、硫磺投料废气G2-6]6、硫磺投料废气 G2-6

吨包包装的硫磺经由电葫芦运送至硫磺制二氧化硫装置的硫磺仓上料口处，吨包内的硫磺通过上料口泵入自动计量装置，上料过程中会产生上料粉尘，参 考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉 尘排放系数为 0.02kg/t  物料。硫磺一期年用量为 3284.875t/a（119.450kg/t-废极


粉） ， 对应颗粒物产生量 0.0657t/a （ 0.002kg/t- 废极粉） ； 二期年用量为 4052.3175t/a（147.357kg/t-废极粉），对应颗粒物产生量 0.0810t/a（0.003kg/t-废极粉）。
一期和二期各设置1 套硫磺制二氧化硫装置（均位于废极粉预处理和硫酸锰车间），硫磺仓上料口废气经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器处理，风机设计风量以 1000m3/h 计。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。
则硫磺上料废气一期有组织颗粒物产生量为 0.0591t/a，年工作时间 300d
（2h/d），产生速率 0.099kg/h；一期无组织颗粒物排放量为 0.0066t/a。二期有 组织颗粒物产生量为 0.0729t/a，年工作时间 300d（2h/d），产生速率 0.122kg/h；二期无组织颗粒物排放量为 0.0081t/a。硫磺投料废气经袋式除尘器处理后经排 气筒排放。
[bookmark: 7、除杂上料废气G2-7]7、除杂上料废气 G2-7

还原浸取压滤后产生的母液中主要成分为硫酸盐，泵入除杂反应罐进行净化除杂去除铁铝杂质，经过硫酸锰配料罐、氢氧化钠高位槽和双氧水高位槽配料后，按一定的比例加入外购硫酸锰（MnSO4·H 2O）、双氧水、液碱，硫酸锰配料会产生投料粉尘。
吨包包装的外购硫酸锰经由电葫芦运送至硫酸锰配料罐的上料口处，吨包  内的硫酸锰经由配料罐的上料口直接落入配料罐内，上料过程中会产生上料粉  尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料 上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。根据物料平衡，一期外购硫酸锰年用量为 19250t/a（700kg/t-废极粉），对应颗粒物产生量 0.3850t/a（0.014kg/t-废极粉）；二期外购硫酸锰年用量为 15125t/a（550kg/t- 废极粉）， 对应颗粒物产生量 0.3025t/a（0.011kg/t-废极粉）。
一期和二期分别设置1 台硫酸锰配料罐，上料口上料废气经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。硫磺投料废气经袋式除尘器处理后，与经袋式除尘器处理后


的除杂上料废气一并经一根排气筒排放。
则硫酸锰上料废气一期有组织颗粒物产生量为 0.3465t/a，年工作时间 300d
（4h/d）；一期无组织颗粒物排放量为 0.0385t/a。二期有组织颗粒物产生量为 0.2723t/a，年工作时间 300d（8h/d）；二期无组织颗粒物排放量为 0.0303t/a。
[bookmark: 二、_高纯硫酸锰工艺废气G3]二、高纯硫酸锰工艺废气 G3

高纯硫酸锰工艺三次结晶工序分离后的固体经气流烘干系统烘干后通过密闭管道引入自动包装系统包装后得到电池级高纯硫酸锰产品，气流烘干和包装过程中会产生烘干废气 G3-1 和包装废气 G3-2。
[bookmark: 1、气流烘干废气G3-1]1、气流烘干废气 G3-1

（1） 气流烘干物料产生的颗粒物
经三次结晶工序分离后的固体送入气流烘干系统，气流烘干系统采用密闭设备，烘干废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存。参考《逸散性工业粉尘控制技术》 “第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料），根据物料平衡一期进入气流烘干系统的固体物料为 398.353kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物产生量为 10.9547t/a（0.398kg/t-废极粉）；二期进入气流烘干系统的固体物料为 398.587kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物产生量为 10.9611t/a（0.399kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
气流烘干是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2 和 NOX。
根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要约 75m3 天然气，结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 860.2550t/a（ 31.282kg/t- 废极粉）， 二期需蒸发水量 860.2275t/a（31.281kg/t-废极粉）；则一期天然气使用量为 6.4519 万m3/a，二期天然气使用量为 6.4517 万 m3/a。本工序一期、二期各设置 1 套烘干系统，使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。


根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-13	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物产生量（t）

	一期（天然气用量 6.4519 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0105

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0105

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.1576

	二期（天然气用量 6.4517 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0105

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0105

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.1576


热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%
左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期、二期排放量均为 NOX 0.0788t/a。
一期、二期各设置1 套烘干系统，烘干废气经密闭管道收集后引入各自配套的袋式除尘器处理后经排气筒排放。年运行时间为 300d（24h/d），根据设计参数，气流烘干系统配套单台风机设计风量为 3000m3/h；收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。
[bookmark: 2、包装废气G3-2]2、包装废气 G3-2

成品缓冲仓暂存的物料经密闭管道引入自动包装机打包后入库，包装过程中会产生包装废气，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：装料粉尘排放系数为 0.006kg/t 物料。根据物料平衡，一期进入包装机的物料量为 397.957kg/t- 废极粉， 则包装颗粒物一期产生量为 0.0657t/a
（0.002kg/t-废极粉）。二期进入包装机的物料量为 398.190kg/t-废极粉，则包装


颗粒物二期产生量为 0.0657t/a（0.002kg/t-废极粉）
高纯硫酸锰生产线一期、二期各设置包装机1 台，包装机下料口处设置集气罩对含颗粒物废气进行收集。包装废气经集气罩收集后引入袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h；收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。
则包装废气有组织颗粒物一期、二期产生量均为 0.0591t/a，年工作时间 300d（ 4h/d），产生速率 0.049kg/h。一期、二期无组织颗粒物排放量均为
0.0066t/a。包装废气经袋式除尘器处理后的包装废气与气流烘干废气一并经排气筒排放。
[bookmark: 三、_沉锂合成废气G4]三、沉锂合成废气 G4

沉锂合成工序和预处理工序需要投加碳酸钠，会产生投料粉尘。吨包包装的碳酸钠经由电葫芦运送至配料罐的上料口处，吨包内的粉料经由上料口直接落入预处理罐内，上料过程中会产生上料粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。根据物料平衡，碳酸钠一期年用量为 8639.62t/a（314.168kg/t-废极粉），颗
粒物产生量为 0.1728t/a （ 0.006kg/t- 废极粉） ； 二期年用量 11794.2t/a
（428.880kg/t-废极粉），颗粒物产生量为 0.2359t/a（0.009kg/t-废极粉）。
一期、二期各设置配料罐 1 台，上料口废气经侧向集气罩收集后引至 1 套袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h，年工作时间 300d（8h/d）。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%，尾气通过排气筒排放。
则合成-预处理上料废气一期有组织颗粒物产生量为 0.1555t/a，无组织颗粒物排放量为 0.0173t/a；二期有组织颗粒物产生量为 0.2123t/a，无组织颗粒物排放量为 0.0236t/a。
[bookmark: 四、_碳酸锂工艺废气G5][bookmark: 1、气流烘干废气G5-1]四、碳酸锂工艺废气 G5 1、气流烘干废气 G5-1
（1） 烘干物料产生的颗粒物


经离心后的固体送入气流烘干机，气流烘干机采用密闭设备，烘干废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入周转吨袋内。参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料），根据物料平衡，一期进入气流烘干系统的固态物料量为 192.261kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物产生量为 5.2872t/a（0.192kg/t-废极粉）；二期进入气流烘干系统的固态物料量为 262.457kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物产生量为 7.2176t/a（0.262kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
气流干燥是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2 和 NOX。
根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要 75m3 天然气。结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 453.6675t/a（ 16.497kg/t- 废极粉）， 二期需蒸发水量 619.3275t/a（22.521kg/t-废极粉）；则一期天然气使用量为 3.4025 万m3/a，二期天然气使用量为 4.6450 万 m3/a。碳酸锂生产线一期、二期各设置气流烘干机 2台，使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。
根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-14	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物
产生量（t）

	一期（天然气用量 3.4025 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0055

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0055

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.0831




	二期（天然气用量 4.6450 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0075

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0075

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.1135



热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期 NOX 排放量为 0.0416t/a，二期排放量为 NOX  0.0568t/a。烘干废气经密闭管道收集后引入各自配套的袋式除尘器处理后排气筒排放。
年运行时间为 300d（24h/d），根据设计参数，单台烘干机配套风机设计风量为 1500m3/h；收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。
[bookmark: 2、破碎分级-包装废气G5-2]2、破碎分级-包装废气 G5-2

粉碎分级系统由混料机、中间料仓、锤击粉碎机和气流粉碎机、分级机、成品料仓和称量包装系统构成，烘干后的物料经吨袋投入混料机混料后落入中间料仓，经密闭管道引入粉碎机粉碎，粉碎后粒径＞3mm  的物料返回混料机循环使用；粉碎后粒径≤3mm  的物料进入气流粉碎机进一步粉碎至合格粒径，粒径≤2μm  的不合格细粉返回解析罐循环使用；粒径合格的产品（4~6μm）进入成品料仓经称量系统称量后直接装袋得到电池级高纯碳酸锂产品。
破碎、分级和下料过程中均会产生粉尘，以整个粉碎分级系统作为评价对象，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：二级破碎和筛选粉尘排放系数为 0.75kg/t 物料。根据物料平衡，一期进入粉碎分级系统的物料量为 192.069kg/t-废极粉，则破碎颗粒物产生量为 3.9614t/a（0.144kg/t-废极粉）；二期进入粉碎分级系统的物料量为 262.194kg/t-废极粉，则破碎颗粒物产生量为 5.4078t/a（0.197kg/t-废极粉）。
碳酸锂生产线一期、二期各设置粉碎分级系统2 套，混料机、中间料仓、锤击粉碎机和气流粉碎机、分级机、成品料仓和称量包装系统涉及的产尘点均经密闭管道引至各自配套的袋式除尘器处理后经排气筒排放。单套设备风机设计


风量以 1000m3/h 计；收集效率以 99%计，除尘效率不低于 99%，年工作时间 300d（24h/d）。
则粉碎分级废气一期有组织颗粒物产生量为 3.9218t/a，无组织颗粒物排放量为 0.0396t/a；二期有组织颗粒物产生量为 5.3537t/a，无组织颗粒物排放量为 0.0541t/a。
[bookmark: 五、_三元氧化物工艺废气G3][bookmark: 1、硫化钠投料废气G3-1]五、三元氧化物工艺废气 G3 1、硫化钠投料废气 G3-1
吨包包装的硫化钠经由电葫芦运送至三元氧化物生产车间，吨包内的硫化钠经由上料口直接落入硫化钠投料罐内，投料过程中会产生投料粉尘，参考
《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：原料上料粉尘排放系数为 0.02kg/t 物料。硫化钠一期年用量为 6098.4825t/a（221.763kg/t-废极粉） ， 颗粒物产生量为 0.1220t/a （ 0.004kg/t- 废极粉） ； 二期年用量为 9380.6625t/a（341.115kg/t-废极粉），颗粒物产生量为 0.1876t/a（0.007kg/t-废极粉）。
一期、二期各设置硫化钠投料罐1 台，投料口产生的硫化钠投料废气各自经侧向集气罩收集后引至袋式除尘器处理，单台风机设计风量取 1000m3/h。收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。
则硫化钠投料废气一期有组织颗粒物产生量为 0.1098t/a，年工作时间 300d
（12h/d），产生速率 0.031kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0122t/a。二期有组织颗粒物产生量为 0.1688t/a，年工作时间 300d（12h/d），产生速率 0.047kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0188t/a。
[bookmark: 2、破碎废气G3-2]2、破碎废气 G3-2

煅烧后的物料（三元氧化物）送入破碎机进行破碎，破碎过程中会产生上  料粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1： 二级破碎和筛选粉尘排放系数为 0.25kg/t 物料。一期进入破碎机的物料量为 255.478kg/t-废极粉，则一期破碎颗粒物产生量为 1.7564t/a（0.064kg/t-废极粉）；


二期进入破碎机的物料量为 402.721kg/t-废极粉，则二期破碎颗粒物产生量为 2.7687t/a（0.101kg/t-废极粉）。
三元氧化物生产线一期、二期各设置密闭式破碎机1 台，破碎废气经密闭管道收集后引入袋式除尘器处理，单台风机设计风量以 1000m3/h 计；收集效率以 99%计，除尘效率不低于 99%，尾气通过排气筒排放。
则破碎废气一期有组织颗粒物产生量为 1.7388t/a ， 年工作时间 300d
（12h/d）；无组织颗粒物排放量为 0.0176t/a。二期有组织颗粒物产生量为
2.7410t/a，年工作时间 300d（12h/d）；无组织颗粒物排放量为 0.0277t/a。

[bookmark: 3、气流烘干废气G3-3]3、气流烘干废气 G3-3

（1） 烘干物料产生的颗粒物
气流烘干系统采用密闭设备，烘干废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存。参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料）。根据物料平衡一期进入气流烘干系统的固体物料为 229.721g/t-废极粉；则气流烘干颗粒物产生量为 6.3173t/a（0.230kg/t-废极粉）。二期进入气流烘干系统的固体物料为 353.578g/t-废极粉；则气流烘干颗粒物产生量为 9.7234t/a（0.354kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
气流烘干是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2  和 NOX。三元氧化生产线一期、二期各设置气流烘干系统 1 套。根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要 75m3 天然气。
结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 2137.6300t/a（77.732kg/t-废极粉），二期需蒸发水量 3281.9050t/a（119.342kg/t-废极粉）；则一期天然气使用量为 16.0322 万 m3/a，二期天然气使用量为 24.6143 万 m3/a。本工序一期、二期


各设置 1 套烘干系统，使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。
根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-15	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物
产生量（t）

	一期（天然气用量 16.0322 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0260

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0260

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.3917

	二期（天然气用量 24.6143 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0400

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0400

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.6014


热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期排放量为 NOX  0.1958t/a，二期排放量为 NOX  0.3007t/a。烘干系统废气经密闭管道收集后引入各自配套的袋式除尘器处理后经排气筒排放。
年运行时间为 300d（24h/d），根据设计参数一期烘干系统配套风机设计风量为单台 3000m3/h，二期烘干系统配套风机设计风量为单台 3000m3/h；收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。
[bookmark: 4、包装废气G3-4]4、包装废气 G3-4

成品缓冲仓暂存的物料经密闭管道引入自动包装机打包后入库，包装过程中会产生包装废气，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：装料粉尘排放系数为 0.006kg/t 物料。根据物料平衡，一期进入包装机


的物料量为 229.494kg/t-废极粉；二期进入包装机的物料量为 353.229kg/t-废极粉。则包装颗粒物一期产生量为 0.0379t/a（ 0.001kg/t- 废极粉）， 二期产生量为 0.0583t/a（0.002kg/t-废极粉）。
则包装废气一期有组织颗粒物产生量为0.0341t/a，年工作时间300d（8h/d），产生速率 0.014kg/h；无组织颗粒物排放量为 0.0038t/a。二期有组织颗粒物产生 量为 0.0525t/a，年工作时间 300d（8h/d），产生速率 0.022kg/h；无组织颗粒物 排放量为 0.0058t/a。
三元氧化物生产线一期、二期各设置包装机1 台，包装机下料口处设置集气罩对含颗粒物包装废气进行收集。包装废气经集气罩收集后引入袋式除尘器处理，单台风机设计风量取 1000m3/h；年运行时间为 300d（8h/d），收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%。
[bookmark: 六、_四氧化三锰工艺废气G4][bookmark: 1、氧化反应废气G4-1]六、四氧化三锰工艺废气 G4 1、氧化反应废气 G4-1
氧化反应工序包括晶种制备和氧化反应两个阶段，两个阶段均使用 18%氨水，晶种塔和氧化反应塔尾气以及氨水缓存罐呼吸口中会产生含 NH3 废气。氧化反应废气包括晶种塔（一期、二期均为 5 台）尾气和氧化反应塔（一期、二
期均为 30 台）尾气。
根据物料平衡氧化反应尾气中一期 NH3 产生量为 0.5167t/a（0.019kg/t-废极粉），二期 NH3 产生量 0.5168t/a（0.019kg/t-废极粉）。
[bookmark: 2、煅烧废气G4-2]2、煅烧废气 G4-2

固体滤饼经炉前皮带输送后通过螺杆挤压机送入煅烧炉进行煅烧处理，煅烧过程中滤饼中的硫酸铵煅烧生成 NH3  和 SO2，煅烧热源为电，因此不会产生燃料型燃烧废气，温度控制在 550-600℃，远远低于热力型氮氧化物形成所需高于 1500℃的条件，因此不会产生 NOX。
一期、二期四氧化三锰生产线各设置煅烧炉3 台。根据物料平衡，煅烧废气一期污染物产生量为 NH3 8.2169t/a （ 0.299kg/t- 废极粉）、SO2 23.1488t/a


（0.842kg/t-废极粉）；二期污染物产生量为 NH3 8.2212t/a（0.299kg/t-废极粉）、 SO2 23.1611t/a（0.842kg/t-废极粉）。
氧化反应尾气与煅烧炉煅烧废气经密闭管道引入酸化硫酸铵溶液吸收塔
（一期、二期各 3 台）吸收后经排气筒排放，吸收后的硫酸铵溶液送至硫酸铵回收系统。氧化反应尾气引风机总设计风量取 1000m3/h,；煅烧废气引风机设计单台风量取 1000m3/h，年工作时间 300d（24h/d）；收集效率以 100%计，对 NH3 的去除效率不低于 99%，对 SO2 的去除效率不低于 90%。
[bookmark: 3、气流烘干废气G4-3]3、气流烘干废气 G4-3

（1） 烘干物料产生的颗粒物
经压滤后的滤饼送入气流烘干系统，气流烘干系统采用密闭设备，烘干废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存。参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料）。根据物料平衡一期进入气流烘干系统的固态物料量为 421.047kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物一期产生量为 11.5788t/a（0.421kg/t-废极粉）；二期进入气流烘干系统的固态物料量为 421.181kg/t-废极粉，则气流烘干颗粒物二期产生量为 11.5825t/a（0.421kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
气流烘干是利用气流烘干系统配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2  和 NOX。四氧化三锰生产线一期、二期各设置气流烘干系统 1 套，根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要 75m3 天然气。
结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 3813.2600t/a（138.664kg/t-废极粉），二期需蒸发水量 3814.4700t/a（138.708kg/t-废极粉）；则一期天然气使用量为 28.5995 万 m3/a，二期天然气使用量为 28.6085 万 m3/a。本工序一期、二期各设置 1 套烘干系统，使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。


根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-16	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物产生量（t）

	一期（天然气用量 28.5995 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0464

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0464

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.6987

	二期（天然气用量 28.6085 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0465

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0465

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.6990


热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期 NOX 排放量为 0.3494t/a，二期排放量为 NOX  0.3495t/a。烘干系统废气经密闭管道收集后引入各自配套的袋式除尘器处理后经 15m 高的排气筒排放。
年运行时间为 300d（24h/d），根据设计参数，烘干系统配套风机设计风量为单台 3000m3/h；收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。
[bookmark: 4、包装废气G4-4]4、包装废气 G4-4

成品缓冲仓暂存的物料经密闭管道引入自动包装机打包后入库，包装过程中会产生包装废气，参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第十八章、粒料加工厂”表 18-1：装料粉尘排放系数为 0.006kg/t 物料。根据物料平衡，一期进入包装机的物料量为 420.629kg/t- 废极粉， 则包装颗粒物一期产生量为 0.0694t/a
（0.003kg/t-废极粉）；二期进入包装机的物料量为 420.761kg/t-废极粉，则包装


颗粒物二期产生量为 0.0694t/a（0.003kg/t-废极粉）。
四氧化三锰生产线一期、二期各设置包装机 1 台，包装机下料口处设置集 气罩对含颗粒物废气进行收集。包装废气经集气罩收集后引入袋式除尘器处理，风机设计风量取 1000m3/h；收集效率以 90%计，除尘效率不低于 90%
则包装废气一期、二期有组织颗粒物产生量均为 0.0625t/a，年工作时间 300d（ 4h/d）， 有组织排放速率均为 0.009kg/h； 无组织颗粒物排放量均为
0.0069t/a。

[bookmark: 七、_硫酸铵回收系统废气G5]七、硫酸铵回收系统废气 G5

氧化反应后滤液中主要成分为硫酸铵，进入硫酸铵回收系统进行进一步回  收处理。MVR 蒸发结晶工序工作温度 100~110℃，离心工序工作温度 50~60℃，气流烘干工序工作温度 120~150℃，均低于硫酸铵分解温度 280℃，因此硫酸铵 不会分解，但溶液中少量游离氨会挥发出来，且干燥工序会产生颗粒物。
[bookmark: 1、含氨废气G5-1]1、含氨废气 G5-1

MVR 蒸发结晶工序经真空泵排出的不凝气，与密闭式双级活塞推料离心机尾气中均含有氨。根据物料平衡，一期、二期进入硫酸铵系统滤液中游离氨含量均为 0.169kg/t-废极粉，则含氨废气中 NH3 一期、二期产生量均为 4.6475t/a。
[bookmark: 2、干燥废气G5-2]2、干燥废气 G5-2

（1） 干燥废气产生的颗粒物
干燥系统采用振动流化床，干燥废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存。参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料）。根据物料平衡一期进入气流烘干系统的固体物料为 732.548kg/t-废极粉，则一期气流烘干颗粒物产生量为 20.1575t/a（0.733kg/t-废极粉）；二期进入气流烘干系统的固体物料为 733.806kg/t-废极粉，则二期气流烘干颗粒物产生量为 20.1850t/a


（0.734kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
振动流化床利用配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2 和 NOX。设置硫酸铵气流烘干系统 1 套，根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要 75m3 天然气。
结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 1691.1950t/a（61.498kg/t-废极粉），二期需蒸发水量 1694.0825t/a（61.603kg/t-废极粉）；则一期天然气使用量为 12.6840 万 m3/a，二期天然气使用量为 12.7056 万 m3/a。本工序一期、二期各设置 1 套振动流化床，使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。
根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-17	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物产生量（t）

	一期（天然气用量 12.6840 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0206

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0206

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.3099

	二期（天然气用量 12.7056 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0206

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0206

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.3104


热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期 NOX 排放量为 0.1550t/a，二期排放量为 NOX 0.1552t/a。烘干系统废气经密闭管道收集后引入各自配套的袋式除尘器处


理后经 15m 高的排气筒排放。
烘干系统废气经密闭管道收集后引入配套的袋式除尘器处理后，与含氨废气经引入一并引入酸化硫酸铵溶液吸收塔治理 NH3。烘干系统废气经袋式除尘器处理后颗粒物含量大大减少，且主要成分为硫酸铵，进入酸化硫酸铵溶液吸收塔后进一步被净化，因此不再识别颗粒物。
年运行时间为 300d（ 24h/d），根据设计参数， 单台风机设计风量为
[bookmark: 八、_储罐废气G6]3000m3/h，收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。八、储罐废气 G6
本项目一期、二期分别设置 1 个 98%液碱（Na2CO3）储罐、2 个 18%氨水储罐、2 个 98%硫酸储罐以及 1 个 27.5%双氧水储罐。98%液碱（Na2CO3） 、 27.5%双氧水储罐稳定，不挥发，故罐区废气主要来自于 18%氨水、98%硫酸储存过程中蒸发静置损失（小呼吸）和接受物料过程中产生的工作损失（大呼吸）。项目罐区物料储存均采用卧式固定顶储罐。
[bookmark: 1、大呼吸排放量]1、大呼吸排放量

项目大呼吸排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。装料过程中，罐内压力超过释放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面排出，空气被抽入罐体内，因空气变成有机蒸气，饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力而排出。
固定顶罐的大呼吸排放量可用下式估算：

 (
W
) (
N
)L	 4.188107  M  P  K

 KC


其中：LW—固定顶罐的大呼吸排放量（Kg/m3 投入量）；

M——储罐内蒸气的分子量；
P ——在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）；
KN—周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。（K≤36，KN=1； 36<K≤220，KN=11.467×K -0.7026；K>220，KN=0.26；）


一期 18%氨水使用量为 28733.2375t/a（1044.845kg/t-废极粉），则一期用量为28733.2375t/a÷0.9296g/cm 3≈30910m3/a。项目一期设置18%氨水储罐2 台（设计容积 200m³）， 单台储罐实际使用容积按照 80% 计算，则中转次数为 30910m3/a÷2÷（200*0.8）≈97 次/年。二期 18%氨水使用量为 28742.3675t/a
（1045.177kg/t-废极粉），则一期用量为 28742.3675t/a÷0.9296g/cm 3≈30919m3/a。项目二期设置 18%氨水储罐 2 台（设计容积 200m³），单台储罐实际使用容积按 照 80%计算，则中转次数为 30919m3/a÷2÷（200*0.8）≈97 次/年。经计算，单 台 18%氨水储罐 KN=11.467×K -0.7026=11.467×97-0.7026=0.46。
一期 98%硫酸使用量为 8237.7625t/a（299.555kg/t-废极粉），则 98%硫酸总用量为 8237.7625t/a÷1.8315g/cm 3≈4498m3/a，项目一期设置 98%硫酸储罐 2 台
（设计容积 100m³），单台储罐实际使用容积按照 80%计算，中转次数为
4498m3/a÷2÷（100*0.8）≈29 次/年；经计算，单台 98%硫酸储罐 KN=1。二期
98% 硫酸使用量为 11132t/a（ 404.800kg/t- 废极粉），则 98% 硫酸总用量为
11132t/a÷1.8315g/cm 3≈6078m3/a，项目二期设置 98%硫酸储罐 2 台（设计容积
100m³），单台储罐实际使用容积按照 80%计算，中转次数为 6078m3/a÷2÷
（ 100*0.8 ） ≈ 38 次/ 年 ； 经计算， 单台 98% 硫酸储罐 KN=11.467×K - 0.7026=11.467×38-0.7026=0.89。
KC——产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他的有机液体取 1.0）。
本项目主要储罐规格指标情况见表 3.7-16。项目储罐大呼吸计算参数表 3.7- 17。
表 3.6-18	项目储罐规格参数一览表

	序号
	物料
	直径
（m）
	容积
（m3）
	储罐长度/高
度（m）
	类型
	一期数量
	二期数量

	1
	18%氨水
	6.6
	200
	6
	固定顶卧式罐
	2
	2

	2
	98%硫酸
	4.8
	100
	6
	固定顶卧式罐
	2
	2



表 3.6-19	项目固定罐大呼吸计算参数表

	参数
	18%氨水储罐
	98%硫酸储罐

	一期

	储罐体积（m3）
	200
	100

	储罐数量（个）
	2
	2

	M—储罐内蒸气的分子量
	17.031
	98.078

	P—在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）
	32150
	8.3

	K—周转次数
	97
	29

	KN—周转因子（无量纲）
	0.46
	1

	KC—产品因子
	1
	1

	密度（g/cm3）
	0.9296
	1.8315

	LW—固定顶罐的大呼吸（kg/m3 投入量）
	0.1055
	0.0003

	年周转量（m³/a ）
	30910
	4498

	固定顶罐的大呼吸排放量（t/a）
	3.2610
	0.0013

	二期

	储罐体积（m3）
	200
	100

	储罐数量（个）
	2
	2

	M—储罐内蒸气的分子量
	17.031
	98.078

	P—在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）
	32150
	8.3

	K—周转次数
	97
	38

	KN—周转因子（无量纲）
	0.46
	0.89

	KC—产品因子
	1
	1

	密度（g/cm3）
	0.9296
	1.8315

	LW—固定顶罐的大呼吸（kg/m3 投入量）
	0.1055
	0.0003

	年周转量（m³/a ）
	30919
	6078

	固定顶罐的大呼吸排放量（t/a）
	3.2620
	0.0018



[bookmark: 2、小呼吸排放量]2、小呼吸排放量

小呼吸排放是由于温度和大气压力的变化引起蒸气的膨胀和收缩而产生的蒸气排出，它出现在罐内液面无任何变化的情况，是非人为干扰的自然排放方式。罐区储罐因受温度、压力的影响而产生呼吸损耗，呼吸作用产生的无组织排放量与储存量、储罐形式、储存介质、蒸汽压力、温度、储罐内径、高度、环境平均昼夜温差等因素有关。


固定顶罐的小呼吸排放量可用下式估算：

 (

)L ＝0.191 M 

P	0.68



 D1.73  H 0.51  T 0.45  F

 C  K

B	101283 P 	P	C

LY=LB×N
其中：LB——单个固定顶罐的小呼吸排放量（kg/a）；
LY——固定顶罐的小呼吸排放量（kg/a）； M——储罐内蒸气的分子量；
P——在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）； D——罐的直径（m）；
H——平均蒸气空间高度（m）；
ΔT——一天之内的平均温度差（℃），取 15；
Fp——涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1～1.5 之间，取 1.25； C——直径在0～9m之间的罐体，C =1-0.0123(D-9)2；罐径大于9m的C=1； KC——产品因子（石油原油 Kc 取 0.65，其他的有机液体取 1.0）。
项目储罐小呼吸计算参数表见表 3.7-18。

表 3.6-20	项目固定罐小呼吸计算参数表

	参数
	18%氨水
	98%硫酸

	一期

	储罐体积（m3）
	200
	100

	储罐数量（个）
	2
	2

	M—储罐内蒸气的分子量
	17.031
	98.078

	P—在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）
	32150
	8.3

	D—罐的直径（m）
	6.6
	4.8

	H—平均蒸汽空间高度
	3.3
	3.3

	ΔT—一天之内的平均温度差（℃）
	15
	15

	Fp——涂层因子（无量纲）
	1.25
	1.25

	C—直径在 0～9m 之间的罐体，C=1-0.0123(D-9)2；
罐径大于 9m 的C=1
	0.9292
	0.7830

	KC—产品因子
	1.0
	1.0

	LB 单个固定顶罐的小呼吸排放量（Kg/a）
	365.329
	1.7620




	LY（t/a）
	0.7307
	0.0035

	二期

	储罐体积（m3）
	200
	500

	储罐数量（个）
	2
	2

	M—储罐内蒸气的分子量
	17.031
	98.078

	P—在大量液体状态下，蒸气压力（Pa）
	32150
	8.3

	D—罐的直径（m）
	6.6
	8

	H—平均蒸汽空间高度
	3.3
	0.8

	ΔT—一天之内的平均温度差（℃）
	15
	15

	Fp——涂层因子（无量纲）
	1.25
	1.25

	C—直径在 0～9m 之间的罐体，
C=1-0.0123(D-9)2，罐径大于 9m 的C=1
	0.9292
	0.9877

	KC—产品因子
	1.0
	1.0

	LB 单个固定顶罐的小呼吸排放量（Kg/a）
	365.329
	1.7620

	LY（t/a）
	0.7307
	0.0035



[bookmark: 3、储罐呼吸废气产排情况]3、储罐呼吸废气产排情况

硫酸铵回收系统尾气经密闭管道与储罐废气一并引入酸化硫酸铵溶液吸收塔吸收后经排气筒排放，吸收后的硫酸铵溶液送至硫酸铵回收系统。收集效率以 100%计，对 NH3 的去除效率不低于 99%；因硫酸雾产生量较小，且硫酸极易被硫酸铵溶液吸收，因此处理效率以 100%计。
表 3.6-21	储罐呼吸气产排情况一览表     单位：t/a

	名称
	大呼吸产生量
t/a
	小呼吸产生
量 t/a
	合计产生量
t/a
	治理措施
	治理
效率
	排放量
t/a

	一期

	18%氨水储罐
	3.2610
	0.7307
	3.9917
	
酸化硫酸铵溶液吸收
	99%
	0.0399

	98%硫酸储罐
	0.0013
	0.0035
	0.0048
	
	100%
	0

	二期

	18%氨水储罐
	3.2620
	0.7307
	3.9927
	
酸化硫酸铵溶液吸收
	99%
	0.0399

	98%硫酸储罐
	0.0018
	0.0035
	0.0215
	
	100%
	0


硫酸铵回收系统尾气、氨水储罐和浓硫酸储罐呼吸口废气经密闭管道引入同一套酸化硫酸铵溶液吸收塔吸收后经一根排气筒排放，吸收后的硫酸铵溶液送至硫酸铵回收系统。


[bookmark: 九、_硫酸钠回收系统废气G9]九、硫酸钠回收系统废气 G9

离子交换产生的废水属于高盐废水，一期产生量为 703.0m3/d，二期产生量为 1032.5m3/d，各自经 1 套硫酸钠回收系统“MVR+离心+振动流化床干燥”回收盐分（主要为硫酸钠），MVR 产生的冷凝水部分回用，部分通过厂区总排放口排放。
根据物料平衡， 进入 MVR 的各物质含量为： Li 0.790kg/t-废极粉、Ni 0.005kg/t- 废极粉、 Co 0.002kg/t- 废极粉、 Mn 0.002kg/t- 废极粉、 Na2SO4
744.004kg/t-废极粉、其他 28.212kg/t-废极粉。
（1） 干燥废气产生的颗粒物
MVR 蒸发结晶工序工作温度 100~110℃，离心工序工作温度 50~60℃，干燥工序工作温度 120~150℃，干燥工序会产生颗粒物。
干燥系统采用振动流化床，干燥废气经配套的两级旋风除尘器集料后废气引入袋式除尘器处理，集料后废气引入袋式除尘器处理，产品物料经由密闭管道落入成品缓冲仓暂存。参考《逸散性工业粉尘控制技术》“第六章、乡村谷物仓库”表 6-1：干燥粉尘排放系数为 0.25~2kg/t 物料（本次取 1kg/t 物料）。据物料平衡一期进入干燥系统的固体物料为 775.341kg/t-废极粉，则颗粒物产生量为 21.3219t/a（0.775kg/t-废极粉）；二期进入干燥系统的固体物料为 1124.460kg/t-废极粉，则颗粒物产生量为 30.9227t/a（1.124kg/t-废极粉）。
（2） 天然气燃烧产生的烟尘、SO2 和 NOX
振动流化床利用配套热风炉产生的热空气直接对物料进行直接干燥，热风炉热源为天然气，天然气燃烧会产生烟尘、SO2 和 NOX。一期、二期各设置振动流化床 1 套，根据工艺设计参数，蒸发 1 吨水需要 75m3 天然气。结合物料平衡，本工序一期需蒸发水量为 1784.5575t/a（64.893kg/t-废极粉），天然气使用量均为 13.3842 万m3/a；二期需蒸发水量为 2588.08t/a（94.112kg/t-废极粉），天然气使用量为 19.4106 万 m3/a。使用的天然气低位发热量以 34.007MJ/m3 计。
根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》，参考天然气燃烧加热


炉烟囱废气污染物排放量核算可采用基准排气量法、绩效值法，因《无机化学工业污染物排放标准》未规定基准排气量，因此本项目选取绩效值法对污染物年排放量进行计算，根据插值法计算得绩效值见下表。
表 3.6-22	天然气工业炉窑绩效值表

	燃料名称
	污染物指标
	绩效值
	气流烘干系统污染物
产生量（t）

	一期（天然气用量 13.3842 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0217

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0217

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.3270

	二期（天然气用量 19.4106 万 m3/a）

	

天然气
	低位热值（MJ/m3）
	33.91
	34.33
	34.007
	/

	
	颗粒物（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0315

	
	二氧化硫（g/m3）
	0.162
	0.164
	0.1624
	0.0315

	
	氮氧化物（g/m3）
	2.437
	2.466
	2.4432
	0.4742


热风炉天然气燃烧采用低氮燃烧器，采用低氮燃烧器 NOX 产生量可降低 50%左右，则热风炉采用低氮燃烧器后一期排放量为 NOX  0.1635t/a，二期排放量为 NOX  0.2371t/a。干燥系统废气经密闭管道收集后引入配套的袋式除尘器处理后经排气筒排放。
年运行时间为 300d（24h/d），根据设计参数，单台风机设计风量 3000m3/h，收集效率以 100%计，除尘效率不低于 99%。
[bookmark: 十、_锅炉废气G10]十、锅炉废气 G10

一期、二期各设置备用燃气锅炉 1 台（10t/h），天然气燃烧过程中会产生废气，天然气用量均为 50 万 m3/年（天然气用量约 75~80m3/h，按照 1 个月考虑）。根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》，本项目属于燃气锅炉，基准烟气量为：
Vgy  0.285Qnet  0.343


式中：Qnet 为气体燃料低位发热量（MJ/m3），本项目使用的天然气低位发热量为 34.007MJ/m3。
经计算，本项目基准烟气量为 10.035Nm3/m3，则该锅炉年基准烟气量为
501.75 万 Nm3/a。
 (
i
) (
i
) (
i
)根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》，本项目燃料为气体燃料，则年许可排放量为：

 (
年许可
) (
i

1
)E	 n

(C V  R 105 )


式中：Ci—第 i 个主要排放口污染物排放标准浓度限值，mg/m3；
Vi—第 i 个主要排放口基准烟气量，Nm3/m3；
Ri—第 i 个主要排放口所对应的锅炉前三年年平均燃料使用量，吨或万 m3。本项目执行《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/ 2089—2021）表1 常规大
气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物＜5mg/m3、二氧化硫
＜10mg/m3、氮氧化物＜30mg/m3 的限值要求。因此，本项目燃气锅炉废气污染物年许可排放量为：
颗粒物：5mg/m3×5017500m 3/a×10 -9＝0.0250t/a
二氧化硫：10mg/m3×5017500m 3/a×10 -9＝0.0500t/a
氮氧化物：30mg/m3×5017500m 3/a×10 -9＝0.1505t/a
 (
排放源
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排放量
（
t/a
）
排放浓度
（
mg/m
3
）
烟气量 
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万
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3
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烟尘
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SO
2
0.0500
10
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X
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30
)综上，本项目燃气锅炉天然气燃烧废气排放情况如下。表 3.6-23	天然气燃烧废气排放情况一览表





由上表可知，本项目天然气锅炉烟气经 1 根 8m 高排气筒排放，污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/ 2089—2021）表1 常规大气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物＜5mg/m3、二氧化硫＜ 10mg/m3、氮氧化物＜30mg/m3 的限值要求。

3.6.2.2 [bookmark: 3.6.2.2_无组织废气产、排情况分析]无组织废气产、排情况分析
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四氧化三锰生成工艺氧化反应阶段使用氨水，氧化反应设备尾气以及氨水缓存罐呼吸口废气均已采用密闭收集处理，氧化反应后的压滤-一次洗涤工序所处理的液态物料中仍存在少量的氨，溶液 PH 值范围控制在 6.5~7.0，氨挥发量很小，根据工艺设计参数，压滤采用暗流压滤机其密闭性好且精密过程控制 ph因此会有极少量的氨散逸，NH3 无组织散逸量为使用量的 0.001%。
18%氨水一期使用量为 28733.2375t/a（1044.845kg/t-废极粉），则 NH3 使用量为 5171.9828t/a，NH3 无组织散逸量为 0.0517t/a；二期使用量为 28742.3675t/a
（1045.177kg/t-废极粉），则 NH3 使用量为 5173.6262t/a，NH3 无组织散逸量为
0.0517t/a。

[bookmark: 2、颗粒物]2、颗粒物

无组织排放的颗粒物主要为废极粉上料废气、CaO 粉投料废气、硫磺投料废气、除杂上料废气、包装废气、破碎废气等产尘废气收集过程中产生的粉尘散逸，如下表所示。



表 3.6-24	一期无组织颗粒物排放情况一览表

	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	无组织产生情况

	
	
	
	产生量 t/a
	收集效率
	无组织产生量 t/a
	工作时间 h/a
	速率 kg/h

	





预处理工艺废气
	

废极粉上料废气
	

G2-1
	颗粒物
	0.5500
	99%
	0.0055
	1800
	0.003

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0495
	99%
	0.0005
	1800
	0.0003

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0181
	99%
	0.0002
	1800
	0.0001

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.1347
	99%
	0.0013
	1800
	0.001

	
	CaO 粉投料废气
	G2-2
	颗粒物
	0.0031
	90%
	0.0003
	150
	0.002

	
	硫磺投料废气
	G2-6
	颗粒物
	0.0657
	90%
	0.0066
	600
	0.0110

	
	
除杂上料废气
	
G2-7
	颗粒物
	0.3850
	90%
	0.0385
	1200
	0.032

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.3440
	90%
	0.0344
	1200
	0.029

	
高纯硫酸锰工艺废气
	
包装废气
	
G3-2
	颗粒物
	0.0657
	90%
	0.0066
	1200
	0.006

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0586
	90%
	0.0059
	1200
	0.005

	沉锂合成工艺废气
	合成-预处理上料
	G4
	颗粒物
	0.1728
	90%
	0.0173
	2400
	0.007

	碳酸锂工艺废气
	破碎分级包装废气
	G5-2
	颗粒物
	3.9614
	99%
	0.0396
	7200
	0.006

	

三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	G6-1
	颗粒物
	0.1220
	90%
	0.0122
	3600
	0.003

	
	

破碎废气
	

G6-2
	颗粒物
	1.7564
	99%
	0.0176
	3600
	0.005

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.6668
	99%
	0.0067
	3600
	0.002

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.2261
	99%
	0.0023
	3600
	0.0006


 (
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工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	无组织产生情况

	
	
	
	产生量 t/a
	收集效率
	无组织产生量 t/a
	工作时间 h/a
	速率 kg/h

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.2380
	99%
	0.0024
	3600
	0.0007

	
	

包装废气
	

G6-3
	颗粒物
	0.0379
	90%
	0.0038
	2400
	0.002

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0160
	90%
	0.0016
	2400
	0.0007

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0054
	90%
	0.0005
	2400
	0.0002

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0057
	90%
	0.0006
	2400
	0.0002

	
四氧化三锰工艺废气
	
包装废气
	
G7-4
	颗粒物
	0.0694
	90%
	0.0069
	1200
	0.006

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0692
	90%
	0.0069
	1200
	0.006

	

合计
	颗粒物
	7.1894
	/
	0.1548
	/
	/

	
	镍及其化合物*
	0.7323
	/
	0.0088
	/
	/

	
	钴及其化合物*
	0.2496
	/
	0.0030
	/
	/

	
	锰及其化合物*
	0.8502
	/
	0.0515
	/
	/

	注：*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。





表 3.6-25	二期无组织颗粒物排放情况一览表

	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	无组织产生情况

	
	
	
	产生量 t/a
	收集效率
	无组织产生量 t/a
	工作时间 h/a
	速率 kg/h

	





预处理工艺废气
	

废极粉上料废气
	

G2-1
	颗粒物
	0.5500
	99%
	0.0055
	1800
	0.003

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0795
	99%
	0.0008
	1800
	0.0004

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0249
	99%
	0.0002
	1800
	0.0001

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.1727
	99%
	0.0017
	1800
	0.001

	
	CaO 粉投料废气
	G2-2
	颗粒物
	0.0041
	90%
	0.0004
	150
	0.003

	
	硫磺投料废气
	G2-6
	颗粒物
	0.0810
	90%
	0.0081
	600
	0.014

	
	
除杂上料废气
	
G2-7
	颗粒物
	0.3025
	90%
	0.0303
	1200
	0.025

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.2703
	90%
	0.0270
	1200
	0.023

	
高纯硫酸锰工艺废气
	
包装废气
	
G3-2
	颗粒物
	0.0657
	90%
	0.0066
	1200
	0.006

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0586
	90%
	0.0059
	1200
	0.005

	沉锂合成工艺废气
	合成-预处理上料
	G4
	颗粒物
	0.2359
	90%
	0.0236
	2400
	0.010

	碳酸锂工艺废气
	破碎分级包装废气
	G5-2
	颗粒物
	5.4078
	99%
	0.0541
	7200
	0.008

	


三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	G6-1
	颗粒物
	0.1876
	90%
	0.0188
	3600
	0.005

	
	

破碎废气
	

G6-2
	颗粒物
	2.7687
	99%
	0.0277
	3600
	0.008

	
	
	
	镍及其化合物*
	1.0417
	99%
	0.0104
	3600
	0.003

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.3112
	99%
	0.0031
	3600
	0.001

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.3852
	99%
	0.0039
	3600
	0.001




	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	无组织产生情况

	
	
	
	产生量 t/a
	收集效率
	无组织产生量 t/a
	工作时间 h/a
	速率 kg/h

	
	

包装废气
	

G6-3
	颗粒物
	0.0583
	90%
	0.0058
	2400
	0.002

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0250
	90%
	0.0025
	2400
	0.001

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0075
	90%
	0.0007
	2400
	0.0003

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0092
	90%
	0.0009
	2400
	0.0004

	
四氧化三锰工艺废气
	
包装废气
	
G7-4
	颗粒物
	0.0694
	90%
	0.0069
	1200
	0.006

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0692
	90%
	0.0069
	1200
	0.006

	

合计
	颗粒物
	9.7310
	/
	0.1877
	/
	/

	
	镍及其化合物*
	1.1462
	/
	0.0137
	/
	/

	
	钴及其化合物*
	0.3436
	/
	0.0041
	/
	/

	
	锰及其化合物*
	0.9652
	/
	0.0463
	/
	/

	注：*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。



[bookmark: 3、车间内废气防护措施分析]3、车间内废气防护措施分析

废碳酸锂车间按照净化车间标准建设；车间内涉及粉尘的工序员工进行粉尘危害和防护措施的培训，提高工人的自我保护意识

和能力；为员工提供个人防护设备，如防尘口罩、眼镜、工作服等，确保员工在操作过程中的个人安全；在满足防火、安全、职业

卫生以及工业设计的前提下，生产中车间门窗保持关闭，减少可能存在的污染物无组织散逸。同时项目建成后企业按照要求进行职

业健康评价，以预防职业病的发生，保证员工健康。



3.6.2.3 [bookmark: 3.6.2.3_有组织废气产排情况核算]有组织废气产排情况核算

[bookmark: 一、_产生情况]一、产生情况

一期废电池极粉回收处理工艺废气污染物产生环节和产生量详见下表。

表 3.6-26	一期工艺废气产生情况一览表

	工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集
效率
	收集量
t/a
	工作时
间 h/a
	速率
kg/h
	

	







预处理工艺废气
	

废极粉上料废气
	

G2-1
	颗粒物
	0.020
	0.5500
	99%
	0.5445
	1800
	0.303
	

密闭上料间+袋式除尘器D11
	






+28m
排气筒
P1-2

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.002
	0.0495
	99%
	0.0490
	1800
	0.027
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.001
	0.0181
	99%
	0.0180
	1800
	0.010
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.005
	0.1347
	99%
	0.1334
	1800
	0.074
	
	

	
	CaO 粉投料废气
	G2-2
	颗粒物
	0.0001
	0.0031
	90%
	0.0028
	150
	0.018
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	
除氟反应废气
	
G2-3
	HF
	3.159
	86.8843
	100%
	86.8843
	7200
	12.067
	三级
HF 吸
收塔
	

+碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）
	

	
	
	
	硫酸雾
	0.567
	15.5880
	100%
	15.5880
	7200
	2.165
	
	
	

	
	二次反应废气
	G2-4
	硫酸雾
	0.003
	0.0720
	100%
	0.0720
	7200
	0.010
	

/
	
	

	
	
五级吸收塔尾气
	
G2-5
	SO2
	0.157
	4.3200
	100%
	4.3200
	7200
	0.600
	
	
	

	
	
	
	NOX
	0.0007
	0.0191
	100%
	0.0191
	7200
	0.003
	
	
	

	
	硫磺投料废气
	G2-6
	颗粒物
	0.002
	0.0657
	90%
	0.0591
	600
	0.099
	侧向集气罩+袋式除
尘器D13
	




	工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
除杂上料废气
	
G2-7
	颗粒物
	0.014
	0.3850
	90%
	0.3465
	1200
	0.289
	侧向集气罩+袋式除尘器D14
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.013
	0.3440
	90%
	0.3096
	1200
	0.258
	
	

	



高纯硫酸锰工艺废气
	


气流烘干废气
	


G3-1
	颗粒物
	0.398
	10.9547
	100%
	10.9547
	7200
	1.521
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D15
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.355
	9.7724
	100%
	9.7724
	7200
	1.357
	
	

	
	
	
	烟尘
	0.0004
	0.0105
	100%
	0.0105
	7200
	0.001
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.0004
	0.0105
	100%
	0.0105
	7200
	0.001
	
	

	
	
	
	NOX
	0.003
	0.0788
	100%
	0.0788
	7200
	0.011
	
	

	
	
包装废气
	
G3-2
	颗粒物
	0.002
	0.0657
	90%
	0.0591
	1200
	0.049
	侧向集气罩+袋式除尘器D16
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.002
	0.0586
	90%
	0.0527
	1200
	0.044
	
	

	沉锂合
成工艺废气
	合成-预处理上料
	
G4
	
颗粒物
	
0.006
	
0.1728
	
90%
	
0.1555
	
2400
	
0.065
	侧向集气罩+袋式除尘器D17
	

	


碳酸锂工艺废气
	


气流烘干废气
	


G5-1
	
颗粒物
	
0.192
	
5.2872
	
100%
	
5.2872
	
7200
	
0.734
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D18
	

	
	
	
	烟尘
	0.0002
	0.0055
	100%
	0.0055
	7200
	0.001
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.0020
	0.0055
	100%
	0.0055
	7200
	0.001
	
	

	
	
	
	NOX
	0.002
	0.0416
	100%
	0.0416
	7200
	0.006
	
	

	
	破碎分级包装废
气
	G5-2
	颗粒物
	0.144
	3.9614
	99%
	3.9218
	7200
	0.545
	密闭管道+袋式除尘
器 D19
	




	工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	










三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	G6-1
	颗粒物
	0.004
	0.1220
	90%
	0.1098
	3600
	0.031
	侧向集气罩+袋式除尘器D20
	









15m 排气筒 P1-3

	
	

破碎废气
	

G6-2
	颗粒物
	0.064
	1.7564
	99%
	1.7388
	3600
	0.483
	

密闭管道+袋式除尘器 D21
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.024
	0.6668
	99%
	0.6601
	3600
	0.183
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.008
	0.2261
	99%
	0.2239
	3600
	0.062
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.009
	0.2380
	99%
	0.2356
	3600
	0.065
	
	

	
	




气流烘干废气
	



G6-3
	颗粒物
	0.230
	6.3173
	100%
	6.3173
	7200
	0.877
	
两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D22
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.097
	2.6665
	100%
	2.6665
	7200
	0.370
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.033
	0.9043
	100%
	0.9043
	7200
	0.126
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.035
	0.9517
	100%
	0.9517
	7200
	0.132
	
	

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0260
	100%
	0.0260
	7200
	0.004
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0260
	100%
	0.0260
	7200
	0.004
	
	

	
	
	
	NOX
	0.007
	0.1958
	100%
	0.1958
	7200
	0.027
	
	

	
	

包装废气
	

G6-4
	颗粒物
	0.001
	0.0379
	90%
	0.0341
	2400
	0.014
	

侧向集气罩+袋式除尘器D23
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0006
	0.0160
	90%
	0.0144
	2400
	0.006
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0002
	0.0054
	90%
	0.0049
	2400
	0.002
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0002
	0.0057
	90%
	0.0051
	2400
	0.002
	
	

	四氧化
	氧化反应废气
	G7-1
	NH3
	0.019
	0.5167
	100%
	0.5167
	7200
	0.072
	酸化硫酸铵溶液喷
	28m 高




	工艺废气名称
三锰工艺废气
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
煅烧废气
	
G7-2
	NH3
	0.299
	8.2169
	100%
	8.2169
	7200
	1.141
	淋塔T1~3
	排气筒
P1-4

	
	
	
	SO2
	0.842
	23.1488
	100%
	23.1488
	7200
	3.215
	
	

	
	


气流烘干废气
	


G7-3
	颗粒物
	0.421
	11.5788
	100%
	11.5788
	7200
	1.608
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D24
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.420
	11.5440
	100%
	11.5440
	7200
	1.603
	
	

	
	
	
	烟尘
	0.002
	0.0464
	100%
	0.0464
	7200
	0.006
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.002
	0.0464
	100%
	0.0464
	7200
	0.006
	
	

	
	
	
	NOX
	0.013
	0.3494
	100%
	0.3494
	7200
	0.049
	
	

	
	
包装废气
	
G7-4
	颗粒物
	0.003
	0.0694
	90%
	0.0625
	1200
	0.052
	侧向集气罩+袋式除尘器D25
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.003
	0.0692
	90%
	0.0623
	1200
	0.052
	
	

	



硫酸铵回收系统废气
	



干燥废气
	



G8-2
	

颗粒物
	

0.733
	

20.1575
	

100%
	

20.1575
	

7200
	

2.800
	两级旋风除尘器
（集料）+
袋式除尘器 D26
	


+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	



+15m
高排气筒 P1-5

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0206
	100%
	0.0206
	7200
	0.003
	

低氮燃烧
	
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0206
	100%
	0.0206
	7200
	0.003
	
	
	

	
	
	
	NOX
	0.006
	0.1550
	100%
	0.1550
	7200
	0.022
	
	
	

	
	含氨废气
	G8-1
	NH3
	0.169
	4.6475
	100%
	4.6475
	7200
	0.645
	
/
	
	

	储罐废
	18%氨水储罐
	G9-1
	NH3
	0.145
	3.9917
	100%
	3.9917
	7200
	0.554
	
	
	




	工艺废气名称
气
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	98%硫酸储罐
	G9-2
	硫酸雾
	0.0002
	0.0048
	100%
	0.0048
	7200
	0.001
	
	
	

	

硫酸钠回收系统废气
	


干燥废气
	


G10
	
颗粒物
	
0.775
	
21.3219
	
100%
	
21.3219
	
7200
	
2.961
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D27
	

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0217
	100%
	0.0217
	7200
	0.003
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0217
	100%
	0.0217
	7200
	0.003
	
	

	
	
	
	NOX
	0.006
	0.1635
	100%
	0.1635
	7200
	0.023
	
	

	
10t/h 天然气锅炉
	

G11
	烟尘
	/
	0.0250
	100%
	0.0250
	720
	0.035
	

低氮燃烧
	
+8m 高排气筒 P1-6

	
	
	SO2
	/
	0.0500
	100%
	0.0500
	720
	0.069
	
	

	
	
	NOX
	/
	0.1505
	100%
	0.1505
	720
	0.209
	
	

	注：①*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。②NOx 产生量以低氮燃烧后的产生量进行计算。





二期废电池极粉回收处理工艺废气污染物产生环节和产生量详见下表。

表 3.6-27	二期工艺废气产生情况一览表

	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集
效率
	收集量
t/a
	工作时
间 h/a
	速率
kg/h
	

	








预处理工艺废气
	

废极粉上料废气
	

G2-1
	颗粒物
	0.020
	0.5500
	99%
	0.5445
	1800
	0.303
	

密闭上料间+袋式除尘器D7
	








+28m
排气筒
P2-2

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.003
	0.0795
	99%
	0.0787
	1800
	0.044
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.001
	0.0249
	99%
	0.0247
	1800
	0.014
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.006
	0.1727
	99%
	0.1710
	1800
	0.095
	
	

	
	CaO 粉投料废气
	G2-2
	颗粒物
	0.0001
	0.0041
	90%
	0.0037
	150
	0.025
	侧向集气罩+袋式除
尘器D8
	

	
	
除氟反应废气
	
G2-3
	HF
	4.308
	118.4785
	100%
	118.4785
	7200
	16.455
	三级
HF 吸收塔
	

+碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）
	

	
	
	
	硫酸雾
	0.567
	15.5880
	100%
	15.5880
	7200
	2.165
	
	
	

	
	二次反应废气
	G2-4
	硫酸雾
	0.003
	0.0720
	100%
	0.0720
	7200
	0.010
	

/
	
	

	
	
五级吸收塔尾气
	
G2-5
	SO2
	0.220
	6.0480
	100%
	6.0480
	7200
	0.840
	
	
	

	
	
	
	NOX
	0.0013
	0.0344
	100%
	0.0344
	7200
	0.005
	
	
	

	
	硫磺投料废气
	G2-6
	颗粒物
	0.003
	0.0810
	90%
	0.0729
	600
	0.122
	侧向集气罩+袋式除
尘器D9
	

	
	
除杂上料废气
	
G2-7
	颗粒物
	0.011
	0.3025
	90%
	0.2723
	1200
	0.227
	侧向集气罩+袋式除尘器D10
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.010
	0.2703
	90%
	0.2432
	1200
	0.203
	
	

	高纯硫
	气流烘干废气
	G3-1
	颗粒物
	0.399
	10.9611
	100%
	10.9611
	7200
	1.522
	两级旋风除尘器
	




	
工艺废气名称

酸锰工艺废气
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.355
	9.7754
	100%
	9.7754
	7200
	1.358
	（集料）+袋式除尘器 D11
	

	
	
	
	烟尘
	0.0004
	0.0105
	100%
	0.0105
	7200
	0.001
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.0004
	0.0105
	100%
	0.0105
	7200
	0.001
	
	

	
	
	
	NOX
	0.003
	0.0788
	100%
	0.0788
	7200
	0.011
	
	

	
	
包装废气
	
G3-2
	颗粒物
	0.002
	0.0657
	90%
	0.0591
	1200
	0.049
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.002
	0.0586
	90%
	0.0527
	1200
	0.044
	
	

	沉锂合成工艺
废气
	合成-预处理上料
	
G4
	
颗粒物
	
0.009
	
0.2359
	
90%
	
0.2123
	
2400
	
0.088
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	

	


碳酸锂工艺废气
	


气流烘干废气
	


G5-1
	
颗粒物
	
0.262
	
7.2176
	
100%
	
7.2176
	
7200
	
1.002
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D14
	

	
	
	
	烟尘
	0.0003
	0.0075
	100%
	0.0075
	7200
	0.001
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.0003
	0.0075
	100%
	0.0075
	7200
	0.001
	
	

	
	
	
	NOX
	0.002
	0.0568
	100%
	0.0568
	7200
	0.008
	
	

	
	破碎分级包装废气
	G5-2
	颗粒物
	0.197
	5.4078
	99%
	5.3537
	7200
	0.744
	密闭管道+袋式除尘器 D15
	

	三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	G6-1
	颗粒物
	0.007
	0.1876
	90%
	0.1688
	3600
	0.047
	侧向集气罩+袋式除
尘器D16
	15m 排气筒 P2-3

	
	破碎废气
	G6-2
	颗粒物
	0.101
	2.7687
	99%
	2.7410
	3600
	0.761
	密闭管道+袋式除尘
	




	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.038
	1.0417
	99%
	1.0313
	3600
	0.286
	器 D17
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.011
	0.3112
	99%
	0.3081
	3600
	0.086
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.014
	0.3852
	99%
	0.3814
	3600
	0.106
	
	

	
	




气流烘干废气
	



G6-3
	颗粒物
	0.354
	9.7234
	100%
	9.7234
	7200
	1.350
	
两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D18
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.151
	4.1656
	100%
	4.1656
	7200
	0.579
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.045
	1.2445
	100%
	1.2445
	7200
	0.173
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.056
	1.5406
	100%
	1.5406
	7200
	0.214
	
	

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0400
	100%
	0.0400
	7200
	0.006
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0400
	100%
	0.0400
	7200
	0.006
	
	

	
	
	
	NOX
	0.011
	0.3007
	100%
	0.3007
	7200
	0.042
	
	

	
	

包装废气
	

G6-4
	颗粒物
	0.002
	0.0583
	90%
	0.0525
	2400
	0.022
	

侧向集气罩+袋式除尘器D19
	

	
	
	
	镍及其化合物*
	0.0009
	0.0250
	90%
	0.0225
	2400
	0.009
	
	

	
	
	
	钴及其化合物*
	0.0003
	0.0075
	90%
	0.0067
	2400
	0.003
	
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.0003
	0.0092
	90%
	0.0083
	2400
	0.003
	
	

	
四氧化三锰工艺废气
	氧化反应废气
	G7-1
	NH3
	0.019
	0.5168
	100%
	0.5168
	7200
	0.072
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	
28m 高排气筒 P2-4

	
	
煅烧废气
	
G7-2
	NH3
	0.299
	8.2212
	100%
	8.2212
	7200
	1.142
	
	

	
	
	
	SO2
	0.842
	23.1611
	100%
	23.1611
	7200
	3.217
	
	

	
	气流烘干废气
	G7-3
	颗粒物
	0.421
	11.5825
	100%
	11.5825
	7200
	1.609
	两级旋风除尘器
	




	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.420
	11.5477
	100%
	11.5477
	7200
	1.604
	（集料）+袋式除尘器 D20
	

	
	
	
	烟尘
	0.002
	0.0465
	100%
	0.0465
	7200
	0.006
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.002
	0.0465
	100%
	0.0465
	7200
	0.006
	
	

	
	
	
	NOX
	0.013
	0.3495
	100%
	0.3495
	7200
	0.049
	
	

	
	
包装废气
	
G7-4
	颗粒物
	0.003
	0.0694
	90%
	0.0625
	1200
	0.052
	侧向集气罩+袋式除尘器D21
	

	
	
	
	锰及其化合物*
	0.003
	0.0692
	90%
	0.0623
	1200
	0.052
	
	

	



硫酸铵回收系统废气
	



干燥废气
	



G8-2
	

颗粒物
	

0.734
	

20.1850
	

100%
	

20.1850
	

7200
	

2.803
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D22
	



+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	






+15m
高排气筒 P2-5

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0206
	100%
	0.0206
	7200
	0.003
	

低氮燃烧
	
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0206
	100%
	0.0206
	7200
	0.003
	
	
	

	
	
	
	NOX
	0.006
	0.1552
	100%
	0.1552
	7200
	0.022
	
	
	

	
	含氨废气
	G8-1
	NH3
	0.169
	4.6475
	100%
	4.6475
	7200
	0.645
	

/
	
	

	储罐废气
	18%氨水储罐
	G9-1
	NH3
	0.145
	3.9927
	100%
	3.9927
	7200
	0.555
	
	
	

	
	98%硫酸储罐
	G9-2
	硫酸雾
	0.0008
	0.0215
	100%
	0.0215
	7200
	0.003
	
	
	

	硫酸钠回收系
统废气
	
干燥废气
	
G10
	
颗粒物
	
1.124
	
30.9227
	
100%
	
30.9227
	
7200
	
4.295
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D23
	




	
工艺废气名称
	
污染源名称
	
污染物名称
	产生情况
	
处理措施

	
	
	
	kg/t-
废极粉
	产生量
t/a
	收集效率
	收集量
t/a
	工作时间 h/a
	速率
kg/h
	

	
	
	
	烟尘
	0.001
	0.0315
	100%
	0.0315
	7200
	0.004
	

低氮燃烧
	

	
	
	
	SO2
	0.001
	0.0315
	100%
	0.0315
	7200
	0.004
	
	

	
	
	
	NOX
	0.009
	0.2371
	100%
	0.2371
	7200
	0.033
	
	

	
10t/h 天然气锅炉
	

G11
	烟尘
	/
	0.0250
	100%
	0.0250
	720
	0.035
	

低氮燃烧
	
+8m 高排气筒 P2-6

	
	
	SO2
	/
	0.0500
	100%
	0.0500
	720
	0.069
	
	

	
	
	NOX
	/
	0.1505
	100%
	0.1505
	720
	0.209
	
	

	注：①*表示颗粒物包含镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物。②NOx 产生量以低氮燃烧后的产生量进行计算。





[bookmark: 二、_排放情况]二、排放情况

一期废电池极粉回收处理工艺废气污染物产排情况详见下表。

表 3.6-28	一期废气污染物产、排情况一览表

	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	






排气筒 P1-2
	颗粒物
	



废极粉上料废气
	



物料衡算法
	0.5500
	0.5445
	0.303
	100.8
	



3000
	



25
	



密闭上料间+袋式除尘器D11
	



90.0%
	颗粒物
	0.3344
	0.112
	5.1

	
	镍及其化合物*
	
	
	
0.0495
	
0.0490
	
0.027
	
9.1
	
	
	
	
	镍及其化合物
*
	
0.0049
	
0.003
	
0.1

	
	钴及其化合物*
	
	
	
0.0181
	
0.0180
	
0.010
	
3.3
	
	
	
	
	钴及其化合物
*
	
0.0018
	
0.001
	
0.05

	
	锰及其化合物*
	
	
	
0.1347
	
0.1334
	
0.074
	
24.7
	
	
	
	
	锰及其化合物
*
	
0.1473
	
0.051
	
2.3

	
	颗粒物
	CaO 粉
上料
	物料衡
算法
	0.0031
	0.0028
	0.018
	18.4
	1000
	25
	侧向集气罩+袋式除
尘器D12
	90.0%
	HF
	0.086
9
	0.012
	0.5

	
	HF
	除氟反应废气
	
物料衡算法
	86.8843
	86.8843
	12.067
	24134.5
	
500
	
25
	三级HF
吸收塔
	+ 碱液 喷淋填料 塔
（吸收液碳酸钠）
	99.9%
	硫酸雾
	0.1631
	0.023
	1.0

	
	硫酸雾
	
	
	15.5880
	15.5880
	2.165
	4330.0
	
	
	
	
	99.0%
	SO2
	0.4480
	0.062
	2.8

	
	硫酸雾
	二次反应
废气
	
	0.0720
	0.0720
	0.010
	20.0
	500
	25
	
/
	
	90.0%
	NOX
	0.1395
	0.019
	0.9

	
	SO2
	五级吸收
塔尾气
	物料衡
算法
	4.3200
	4.3200
	0.600
	120.0
	5000
	50
	
	
	90.0%
	注：以上为排气筒 P1-2 中各污染
物总排放量




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	NOX
	
	产污系数法
	0.0191
	0.0191
	0.003
	0.5
	
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	硫磺投料
废气
	物料衡
算法
	0.0657
	0.0591
	0.099
	98.6
	1000
	25
	侧向集气罩+袋式除
尘器D13
	90.0%
	

	
	颗粒物
	
除杂上料废气
	
物料衡算法
	0.3850
	0.3465
	0.289
	288.8
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器D14
	
90.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.3440
	0.3096
	0.258
	258.0
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	


气流烘干废气
	
物料衡算法
	10.9547
	10.9547
	1.521
	507.2
	


3000
	


130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D15
	99.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	9.7724
	9.7724
	1.357
	452.4
	
	
	
	99.0%
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0105
	0.0105
	0.001
	0.5
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0105
	0.0105
	0.001
	0.5
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.0788
	0.0788
	0.011
	3.6
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	
包装废气
	
物料衡算法
	0.0657
	0.0591
	0.049
	49.2
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器D16
	90.0%
	

	
	锰及其化合物*
	
	
	0.0586
	0.0527
	0.044
	43.9
	
	
	
	90.0%
	

	
	颗粒物
	上料废气
	物料衡
算法
	0.1728
	0.1555
	0.065
	64.8
	1000
	25
	侧向集气罩+袋式除
尘器D17
	90.0%
	

	
	
颗粒物
	
气流烘干废气
	物料衡算法
	
5.2872
	
5.2872
	
0.734
	
244.8
	

3000
	

130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D18
	
99.0%
	

	
	烟尘
	
	产污系
	0.0055
	0.0055
	0.001
	0.3
	
	
	低氮燃烧
	0.0%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	SO2
	
	数法
	0.0055
	0.0055
	0.001
	0.3
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.0416
	0.0416
	0.006
	1.9
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	破碎分级
包装废气
	物料衡
算法
	3.9614
	3.9218
	0.545
	272.3
	2000
	25
	密闭管道+袋式除尘
器 D19
	99.0%
	

	







排气筒 P1-3
	颗粒物
	硫化钠投
料废气
	物料衡
算法
	0.1220
	0.1098
	0.031
	30.5
	1000
	25
	侧向集气罩+袋式除
尘器D20
	90.0%
	颗粒物
	0.1209
	0.034
	6.9

	
	
颗粒物
	




破碎废气
	



物料衡算法
	
1.7564
	
1.7388
	
0.483
	
483.0
	




1000
	




25
	



密闭管道+袋式除尘器 D21
	
99.0%
	镍及其化合物
*
	
0.0347
	
0.006
	
1.2

	
	镍及其化合物*
	
	
	
0.6668
	
0.6601
	
0.183
	
183.4
	
	
	
	
99.0%
	钴及其化合物
*
	
0.0118
	
0.002
	
0.4

	
	钴及其化合物*
	
	
	
0.2261
	
0.2239
	
0.062
	
62.2
	
	
	
	
99.0%
	锰及其化合物
*
	
0.0124
	
0.002
	
0.4

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.2380
	0.2356
	0.065
	65.4
	
	
	
	99.0%
	SO2
	0.0260
	0.004
	0.9

	
	颗粒物
	


气流烘干废气
	


物料衡算法
	6.3173
	6.3173
	0.877
	438.7
	


2000
	


130
	

两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D22
	99.0%
	NOX
	0.1958
	0.027
	6.8

	
	镍及其化
合物*
	
	
	2.6665
	2.6665
	0.370
	185.2
	
	
	
	99.0%
	

注：以上为排气筒 P1-3 中各污染物总排放量

	
	钴及其化
合物*
	
	
	0.9043
	0.9043
	0.126
	62.8
	
	
	
	99.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.9517
	0.9517
	0.132
	66.1
	
	
	
	99.0%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0260
	0.0260
	0.004
	1.8
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0260
	0.0260
	0.004
	1.8
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.1958
	0.1958
	0.027
	13.6
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	


包装废气
	


物料衡算法
	0.0379
	0.0341
	0.014
	14.2
	


1000
	


25
	

侧向集气罩+袋式除尘器D23
	90.0%
	

	
	镍及其化
合物*
	
	
	0.0160
	0.0144
	0.006
	6.0
	
	
	
	90.0%
	

	
	钴及其化
合物*
	
	
	0.0054
	0.0049
	0.002
	2.0
	
	
	
	90.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.0057
	0.0051
	0.002
	2.1
	
	
	
	90.0%
	

	




排气筒 P1-4
	NH3
	氧化反应
废气
	物料衡
算法
	0.5167
	0.5167
	0.072
	71.8
	1000
	40
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	99.0%
	
NH3
	
0.0873
	
0.012
	
1.5

	
	NH3
	
煅烧废气
	物料衡算法
	8.2169
	8.2169
	1.141
	380.4
	
3000
	
300
	
	99.0%
	
	
	
	

	
	SO2
	
	
	23.1488
	23.1488
	3.215
	1071.7
	
	
	
	90.0%
	颗粒物
	0.1684
	0.028
	3.5

	
	
颗粒物
	



气流烘干废气
	
物料衡算法
	
11.5788
	
11.5788
	
1.608
	
536.1
	



3000
	



130
	
两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器 D24
	
99.0%
	锰及其化合物
*
	
0.1217
	
0.021
	
2.7

	
	锰及其化
合物*
	
	
	11.5440
	11.5440
	1.603
	534.4
	
	
	
	99.0%
	SO2
	2.3613
	0.328
	41.0

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0464
	0.0464
	0.006
	2.1
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	NOX
	0.349
4
	0.049
	6.1

	
	SO2
	
	
	0.0464
	0.0464
	0.006
	2.1
	
	
	
	0.0%
	注：以上为排气筒 P1-4 中各污染物总排放量

	
	NOX
	
	
	0.3494
	0.3494
	0.049
	16.2
	
	
	
	0.0%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	颗粒物
	
包装废气
	
物料衡算法
	0.0694
	0.0625
	0.052
	52.1
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器D25
	90.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.0692
	0.0623
	0.052
	51.9
	
	
	
	90.0%
	

	








排气筒 P1-5
	

颗粒物
	



干燥废气
	
物料衡算法
	

20.1575
	

20.1575
	

2.800
	

933.2
	






3000
	



130
	两级旋风除尘器
（集料）+
袋式除尘器 D26
	




+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	

100%
	

颗粒物
	

0.2349
	

0.033
	

5.4

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0206
	0.0206
	0.003
	1.0
	
	
	

低氮燃烧
	
	100%
	SO2
	0.0423
	0.006
	1.0

	
	SO2
	
	
	0.0206
	0.0206
	0.003
	1.0
	
	
	
	
	0.0%
	NOX
	0.3185
	0.044
	7.4

	
	NOX
	
	
	0.1550
	0.1550
	0.022
	7.2
	
	
	
	
	0.0%
	NH3
	0.086
4
	0.012
	2.0

	
	NH3
	含氨废气
	物料衡
算法
	4.6475
	4.6475
	0.645
	215.2
	
	

25
	

/
	
	99.0%
	




注：以上为排气筒 P1-5 中各污染物总排放量

	
	NH3
	18%氨水储罐
	物料衡算法
	3.9917
	3.9917
	0.554
	184.8
	
	
	
	
	99.0%
	

	
	硫酸雾
	98%硫酸
储罐
	物料衡
算法
	0.0048
	0.0048
	0.001
	0.2
	
	
	
	
	100%
	

	
	
颗粒物
	

干燥废气
	物料衡算法
	
21.3219
	
21.3219
	
2.961
	
987.1
	

3000
	

130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D27
	
99.0%
	

	
	烟尘
	
	产污系数法
	0.0217
	0.0217
	0.003
	1.0
	
	
	
低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0217
	0.0217
	0.003
	1.0
	
	
	
	0.0%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	NOX
	
	
	0.1635
	0.1635
	0.023
	7.6
	
	
	
	0.0%
	

	排气筒 P1-6
	烟尘
	
10t/h 天然气锅炉
	
产污系数法
	0.0250
	0.0250
	0.035
	5
	

7000
	

80
	

低氮燃烧
	0.0%
	烟尘
	0.0250
	0.035
	5

	
	SO2
	
	
	0.0500
	0.0500
	0.069
	10
	
	
	
	0.0%
	SO2
	0.0500
	0.069
	10

	
	NOX
	
	
	0.1505
	0.1505
	0.209
	30
	
	
	
	0.0%
	NOX
	0.1505
	0.209
	30
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综上，一期废气污染物排放达标情况分析如下：
经处理后生产过程中颗粒物最大排放浓度 6.9mg/m3，满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（企业排放口排放浓度 10mg/m3 ） 标准限值的要求； 参照满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-颗粒物 10mg/m3 的限值要求。
经处理后生产过程中镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物最大排放浓度分别为 1.2mg/m3、0.4mg/m3 和 2.7mg/m3；均能满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4- 镍及其化合物 4.0mg/m3 、钴及其化合物 5.0mg/m3、锰及其化合物 5.0mg/m3 的限值要求。
经处理后SO2 最大排放浓度 41.0mg/m3、NOX 排放浓度 7.4mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4-SO2 100mg/m3 、 NOX 100mg/m3 的限值要求， 同时满足《 工业炉窑大气污染物排放标准》
（DB41/1046-2020）表 1-SO2 200mg/m3、NOX 300mg/m3 的限值要求。
经处理后 HF（以 F 计）最大排放浓度 0.5mg/m3、硫酸雾 1.0mg/m3、NH3 排放浓度 2.0mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-
HF（以 F 计）3mg/m3、硫酸雾 10mg/m3、NH3 10mg/m3 的限值要求。
锅炉燃气废气污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》
（DB41/ 2089—2021）表 1 常规大气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物 30mg/m3 的限值要求。
项目炉窑和锅炉燃料均采用天然气，烟气黑度（林格曼黑度）可满足《工

业炉窑大气污染物排放标准》(DB41/1066-2020)表 1-1 级的限值要求。


 (
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二期废电池极粉回收处理工艺废气污染物产排情况详见下表。

表 3.6-29	二期废气污染物产、排情况一览表

	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算
方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速
率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速
率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	







排气筒 P2-2
	颗粒物
	



废极粉上料废气
	



物料衡算法
	0.5500
	0.5445
	0.303
	100.8
	



3000
	



25
	



密闭上料间+袋式除尘器 D7
	



90.0%
	颗粒物
	0.3698
	0.117
	4.9

	
	镍及其化合物*
	
	
	
0.0795
	
0.0787
	
0.044
	
14.6
	
	
	
	
	镍及其化合物
*
	
0.0079
	
0.0044
	
0.2

	
	钴及其化合物*
	
	
	
0.0249
	
0.0247
	
0.014
	
4.6
	
	
	
	
	钴及其化合物
*
	
0.0025
	
0.0014
	
0.06

	
	锰及其化合物*
	
	
	
0.1727
	
0.1710
	
0.095
	
31.7
	
	
	
	
	锰及其化合物
*
	
0.1445
	
0.0477
	
2.0

	
	
颗粒物
	CaO 粉上料
	物料衡算
法
	
0.0041
	
0.0037
	
0.025
	
24.7
	
1000
	
25
	侧向集气罩+袋式除尘器 D8
	
90.0%
	
HF
	
0.1185
	
0.016
	
0.7

	
	HF
	除氟反应废气
	物料衡算法
	118.478
5
	118.4785
	16.455
	32910.7
	
500
	
25
	三级HF
吸收塔
	+ 碱液喷 淋填 料塔 
（吸 收液 碳酸 钠）
	99.9%
	硫酸雾
	0.1631
	0.023
	0.9

	
	硫酸雾
	
	
	15.5880
	15.5880
	2.165
	4330.0
	
	
	
	
	99.0%
	SO2
	0.6228
	0.087
	3.6

	
	硫酸雾
	二次反应
废气
	
	0.0720
	0.0720
	0.010
	20.0
	500
	25
	

/
	
	90.0%
	NOX
	0.1700
	0.024
	1.0

	
	
SO2
	五级吸收塔尾气
	物料
衡算法
	
6.0480
	
6.0480
	
0.840
	
120.0
	
7000
	
50
	
	
	
90.0%
	注：以上为排气筒 P2-2 中各污染物总排放量


 (
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	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	
NOX
	
	产污系数
法
	
0.0344
	
0.0344
	
0.005
	
0.7
	
	
	
	
	
0.0%
	

	
	
颗粒物
	硫磺投料废气
	物料
衡算法
	
0.0810
	
0.0729
	
0.122
	
121.5
	
1000
	
25
	侧向集气罩+袋式除尘器 D9
	
90.0%
	

	
	颗粒物
	
除杂上料废气
	物料衡算法
	0.3025
	0.2723
	0.227
	226.9
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器 D10
	
90.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.2703
	0.2432
	0.203
	202.7
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	


气流烘干废气
	物料衡算法
	10.9611
	10.9611
	1.522
	507.5
	


3000
	


130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器D11
	99.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	9.7754
	9.7754
	1.358
	452.6
	
	
	
	99.0%
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0105
	0.0105
	0.001
	0.5
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0105
	0.0105
	0.001
	0.5
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.0788
	0.0788
	0.011
	3.6
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	
包装废气
	物料衡算法
	0.0657
	0.0591
	0.049
	49.3
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器 D12
	90.0%
	

	
	锰及其化合物*
	
	
	0.0586
	0.0527
	0.044
	43.9
	
	
	
	90.0%
	

	
	
颗粒物
	
上料废气
	物料衡算
法
	
0.2359
	
0.2123
	
0.088
	
88.5
	
1000
	
25
	侧向集气罩+袋式除尘器 D13
	
90.0%
	

	
	颗粒物
	气流烘干
废气
	物料
衡算
	7.2176
	7.2176
	1.002
	334.1
	3000
	130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除
	99.0%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	
	
	法
	
	
	
	
	
	
	尘器D14
	
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0075
	0.0075
	0.001
	0.3
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0075
	0.0075
	0.001
	0.3
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.0568
	0.0568
	0.008
	2.6
	
	
	
	0.0%
	

	
	
颗粒物
	破碎分级包装废气
	物料衡算
法
	
5.4078
	
5.3537
	
0.744
	
371.8
	
2000
	
25
	密闭管道+袋式除尘器D15
	
99.0%
	

	





排气筒 P2-3
	
颗粒物
	硫化钠投料废气
	物料衡算
法
	
0.1876
	
0.1688
	
0.047
	
46.9
	
1000
	
25
	侧向集气罩+袋式除尘器 D16
	
90.0%
	
颗粒物
	
0.1868
	
0.053
	
8.9

	
	
颗粒物
	




破碎废气
	



物料衡算法
	
2.7687
	
2.7410
	
0.761
	
761.4
	



1000
	



25
	



密闭管道+袋式除尘器D17
	
99.0%
	镍及其化合物
*
	
0.0542
	
0.010
	
1.6

	
	镍及其化合物*
	
	
	
1.0417
	
1.0313
	
0.286
	
286.5
	
	
	
	
99.0%
	钴及其化合物
*
	
0.0162
	
0.003
	
0.5

	
	钴及其化合物*
	
	
	
0.3112
	
0.3081
	
0.086
	
85.6
	
	
	
	
99.0%
	锰及其化合物
*
	
0.0201
	
0.004
	
0.6

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.3852
	0.3814
	0.106
	105.9
	
	
	
	99.0%
	SO2
	0.0400
	0.006
	1.1

	
	颗粒物
	
气流烘干废气
	物料衡算法
	9.7234
	9.7234
	1.350
	450.2
	
3000
	
130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器D18
	99.0%
	NOX
	0.3007
	0.042
	8.4

	
	镍及其化
合物*
	
	
	4.1656
	4.1656
	0.579
	192.9
	
	
	
	99.0%
	注：以上为排气筒 P2-3 中各污染物
总排放量




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	钴及其化合物*
	
	
	1.2445
	1.2445
	0.173
	57.6
	
	
	
	99.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	1.5406
	1.5406
	0.214
	71.3
	
	
	
	99.0%
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0400
	0.0400
	0.006
	1.9
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0400
	0.0400
	0.006
	1.9
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.3007
	0.3007
	0.042
	13.9
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	


包装废气
	

物料衡算法
	0.0583
	0.0525
	0.022
	21.9
	


1000
	


25
	


侧向集气罩+袋式除尘器 D19
	90.0%
	

	
	镍及其化
合物*
	
	
	0.0250
	0.0225
	0.009
	9.4
	
	
	
	90.0%
	

	
	钴及其化
合物*
	
	
	0.0075
	0.0067
	0.003
	2.8
	
	
	
	90.0%
	

	
	锰及其化
合物*
	
	
	0.0092
	0.0083
	0.003
	3.5
	
	
	
	90.0%
	

	


排气筒 P2-4
	
NH3
	氧化反应废气
	物料衡算
法
	
0.5168
	
0.5168
	
0.072
	
71.8
	
1000
	
40
	

酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	
99.0%
	
NH3
	
0.0874
	
0.012
	

1.5

	
	NH3
	
煅烧废气
	物料
衡算法
	8.2212
	8.2212
	1.142
	380.6
	
3000
	
300
	
	99.0%
	
	
	
	

	
	SO2
	
	
	23.1611
	23.1611
	3.217
	1072.3
	
	
	
	90.0%
	颗粒物
	0.1686
	0.028
	3.5

	
	
颗粒物
	
气流烘干废气
	
物料衡算法
	
11.5825
	
11.5825
	
1.609
	
536.2
	
3000
	
130
	
两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘器D20
	
99.0%
	锰及其化合物
*
	
0.1217
	
0.021
	
2.7

	
	锰及其化
	
	
	11.5477
	11.5477
	1.604
	534.6
	
	
	
	99.0%
	SO2
	2.3626
	0.328
	41.0




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	合物*
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0465
	0.0465
	0.006
	2.2
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	NOX
	0.3495
	0.049
	6.1

	
	SO2
	
	
	0.0465
	0.0465
	0.006
	2.2
	
	
	
	0.0%
	

注：以上为排气筒 P2-4 中各污染物总排放量

	
	NOX
	
	
	0.3495
	0.3495
	0.049
	16.2
	
	
	
	0.0%
	

	
	颗粒物
	
包装废气
	物料衡算法
	0.0694
	0.0625
	0.052
	52.1
	
1000
	
25
	
侧向集气罩+袋式除尘器 D21
	90.0%
	

	
	锰及其化合物*
	
	
	0.0692
	0.0623
	0.052
	51.9
	
	
	
	90.0%
	

	





排气筒 P2-5
	

颗粒物
	



干燥废气
	
物料衡算法
	

20.1850
	

20.1850
	

2.803
	

934.5
	






3000
	



130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除尘
器 D22
	




+酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	

100%
	

颗粒物
	

0.3407
	

0.047
	

7.9

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0206
	0.0206
	0.003
	1.0
	
	
	

低氮燃烧
	
	100%
	SO2
	0.0521
	0.007
	1.2

	
	SO2
	
	
	0.0206
	0.0206
	0.003
	1.0
	
	
	
	
	0.0%
	NOX
	0.3923
	0.054
	9.1

	
	NOX
	
	
	0.1552
	0.1552
	0.022
	7.2
	
	
	
	
	0.0%
	NH3
	0.0864
	0.012
	2.0

	
	
NH3
	
含氨废气
	物料衡算
法
	
4.6475
	
4.6475
	
0.645
	
215.2
	
	


25
	


/
	
	
99.0%
	


注：以上为排气筒 P2-5 中各污染物总排放量

	
	
NH3
	18%氨水储罐
	物料衡算
法
	
3.9927
	
3.9927
	
0.555
	
184.8
	
	
	
	
	
99.0%
	

	
	硫酸雾
	98%硫酸
	物料
	0.0215
	0.0215
	0.003
	1.0
	
	
	
	
	100%
	




	排放源
	
污染物
	
污染工序
	产生情况
	废气量 m3
	
烟气温度℃
	
处理措施
	
处理效率
	
污染物
	排放情况

	
	
	
	核算方法
	产生量
t/a
	收集量
(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度
(mg/m3)
	
	
	
	
	
	排放量
(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度
(mg/m3)

	
	
	储罐
	衡算法
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
颗粒物
	


干燥废气
	物料衡算
法
	
30.9227
	
30.9227
	
4.295
	
1431.6
	


3000
	


130
	两级旋风除尘器
（集料）+袋式除
尘器D23
	
99.0%
	

	
	烟尘
	
	
产污系数法
	0.0315
	0.0315
	0.004
	1.5
	
	
	

低氮燃烧
	0.0%
	

	
	SO2
	
	
	0.0315
	0.0315
	0.004
	1.5
	
	
	
	0.0%
	

	
	NOX
	
	
	0.2371
	0.2371
	0.033
	11.0
	
	
	
	0.0%
	

	排气筒 P2-6
	烟尘
	
10t/h 天然气锅炉
	
产污系数法
	0.0250
	0.0250
	0.035
	5
	

7000
	

80
	

低氮燃烧
	0.0%
	烟尘
	0.0250
	0.035
	5

	
	SO2
	
	
	0.0500
	0.0500
	0.069
	10
	
	
	
	0.0%
	SO2
	0.0500
	0.069
	10

	
	NOX
	
	
	0.1505
	0.1505
	0.209
	30
	
	
	
	0.0%
	NOX
	0.1505
	0.209
	30




综上，二期废气污染物达标情况分析如下：
经处理后生产过程中颗粒物最大排放浓度 8.9mg/m3，满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（企业排放口排放浓度 10mg/m3 ） 标准限值的要求； 同时满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-颗粒物 10mg/m3 的限值要求。
经处理后生产过程中镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物最大排放浓度分别为 1.6mg/m3、0.5mg/m3 和 2.7mg/m3；均能满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4- 镍及其化合物 4.0mg/m3 、钴及其化合物 5.0mg/m3、锰及其化合物 5.0mg/m3 的限值要求。
经处理后SO2 最大排放浓度 41.0mg/m3、NOX 排放浓度 9.1mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4-SO2 100mg/m3 、 NOX 100mg/m3 的限值要求， 同时满足《 工业炉窑大气污染物排放标准》
（DB41/1046-2020）表 1-SO2 200mg/m3、NOX 300mg/m3 的限值要求。
经处理后 HF（以 F 计）最大排放浓度 0.7mg/m3、硫酸雾 0.9mg/m3、NH3 排放浓度 2.0mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-
HF（以 F 计）3mg/m3、硫酸雾 10mg/m3、NH3 10mg/m3 的限值要求。
锅炉燃气废气污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》
（DB41/ 2089—2021）表 1 常规大气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物 30mg/m3 的限值要求。
项目炉窑和锅炉燃料均采用天然气，烟气黑度（林格曼黑度）可满足《工

业炉窑大气污染物排放标准》(DB41/1066-2020)表 1-1 级的限值要求。

[bookmark: 三、_废气走向图]三、废气走向图

本项目废电池极粉回收处理工艺废气走向见下图，废气污染物达标排放情况见下表：
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经上述分析可以得出，废电池极粉生产工艺有组织废气产生及排放情况见下表。
表 3.6-30	废电池极粉生产工艺有组织废气排放情况一览表
	排放源
	污染因子
	产生量
（t/a）
	收集量
（t/a）
	削减量
（t/a）
	排放量
（t/a）

	一期

	




排气筒 P1-2
	颗粒物
	21.4615
	21.3472
	21.0128
	0.3344

	
	镍及其化合物
	0.0495
	0.0490
	0.0441
	0.0049

	
	钴及其化合物
	0.0181
	0.0180
	0.0162
	0.0018

	
	锰及其化合物
	10.3097
	10.2681
	10.1208
	0.1473

	
	HF
	86.8843
	86.8843
	86.7974
	0.0869

	
	硫酸雾
	15.6600
	15.6600
	15.4969
	0.1631

	
	SO2
	4.3360
	4.3360
	3.8880
	0.4480

	
	NOX
	0.1395
	0.1395
	0.0000
	0.1395

	



排气筒 P1-3
	颗粒物
	8.2596
	8.2260
	8.1051
	0.1209

	
	镍及其化合物
	3.3493
	3.3410
	3.3063
	0.0347

	
	钴及其化合物
	1.1358
	1.1330
	1.1213
	0.0118

	
	锰及其化合物
	1.1954
	1.1925
	1.1801
	0.0124

	
	SO2
	0.0260
	0.0260
	0.0000
	0.0260

	
	NOX
	0.1958
	0.1958
	0.0000
	0.1958

	


排气筒 P1-4
	NH3
	8.7335
	8.7335
	8.6462
	0.0873

	
	SO2
	23.1952
	23.1952
	20.8339
	2.3613

	
	颗粒物
	11.6946
	11.6876
	11.5192
	0.1684

	
	锰及其化合物*
	11.6132
	11.6063
	11.4846
	0.1217

	
	NOX
	0.3494
	0.3494
	0.0000
	0.3494

	


排气筒 P1-5
	颗粒物
	41.5217
	41.5217
	41.2868
	0.2349

	
	SO2
	0.0423
	0.0423
	0.0000
	0.0423

	
	NOX
	0.3185
	0.3185
	0.0000
	0.3185

	
	NH3
	8.6392
	8.6392
	8.5528
	0.0864

	
	硫酸雾
	0.0048
	0.0048
	0.0048
	0.0000

	
排气筒 P1-6（备用）
	颗粒物
	0.0250
	0.0250
	0.0000
	0.0250

	
	SO2
	0.0500
	0.0500
	0.0000
	0.0500



	排放源
	污染因子
	产生量
（t/a）
	收集量
（t/a）
	削减量
（t/a）
	排放量
（t/a）

	
	NOX
	0.1505
	0.1505
	0.0000
	0.1505

	





合计
	颗粒物
	82.9624
	82.8076
	81.9239
	0.8837

	
	镍及其化合物
	3.3988
	3.3900
	3.3504
	0.0396

	
	钴及其化合物
	1.1540
	1.1510
	1.1374
	0.0136

	
	锰及其化合物
	23.1183
	23.0668
	22.7855
	0.2813

	
	HF
	86.8843
	86.8843
	86.7974
	0.0869

	
	SO2
	27.6495
	27.6495
	24.7219
	2.9276

	
	NOX
	1.1537
	1.1537
	0.0000
	1.1537

	
	NH3
	17.3727
	17.3727
	17.1990
	0.1737

	
	硫酸雾
	15.6648
	15.6648
	15.5017
	0.1631

	二期

	




排气筒 P2-2
	颗粒物
	24.8436
	24.7151
	24.3453
	0.3698

	
	镍及其化合物
	0.0795
	0.0787
	0.0708
	0.0079

	
	钴及其化合物
	0.0249
	0.0247
	0.0222
	0.0025

	
	锰及其化合物
	10.2770
	10.2424
	10.0980
	0.1445

	
	HF
	118.4785
	118.4785
	118.3600
	0.1185

	
	硫酸雾
	15.6600
	15.6600
	15.4969
	0.1631

	
	SO2
	6.0660
	6.0660
	5.4432
	0.6228

	
	NOX
	0.1700
	0.1700
	0.0000
	0.1700

	



排气筒 P2-3
	颗粒物
	12.7780
	12.7257
	12.5390
	0.1868

	
	镍及其化合物
	5.2323
	5.2194
	5.1652
	0.0542

	
	钴及其化合物
	1.5631
	1.5593
	1.5431
	0.0162

	
	锰及其化合物
	1.9350
	1.9303
	1.9102
	0.0201

	
	SO2
	0.0400
	0.0400
	0.0000
	0.0400

	
	NOX
	0.3007
	0.3007
	0.0000
	0.3007

	


排气筒 P2-4
	NH3
	8.7381
	8.7381
	8.6507
	0.0874

	
	SO2
	23.2076
	23.2076
	20.8450
	2.3626

	
	颗粒物
	11.6984
	11.6915
	11.5229
	0.1686

	
	锰及其化合物*
	11.6169
	11.6100
	11.4883
	0.1217

	
	NOX
	0.3495
	0.3495
	0.0000
	0.3495

	
排气筒 P2-5
	颗粒物
	51.1598
	51.1598
	50.8190
	0.3407

	
	SO2
	0.0521
	0.0521
	0.0000
	0.0521



	排放源
	污染因子
	产生量
（t/a）
	收集量
（t/a）
	削减量
（t/a）
	排放量
（t/a）

	
	NOX
	0.3923
	0.3923
	0.0000
	0.3923

	
	NH3
	8.6402
	8.6402
	8.5538
	0.0864

	
	硫酸雾
	0.0215
	0.0215
	0.0215
	0.0000

	
排气筒 P2-6（备用）
	颗粒物
	0.0250
	0.0250
	0.0000
	0.0250

	
	SO2
	0.0500
	0.0500
	0.0000
	0.0500

	
	NOX
	0.1505
	0.1505
	0.0000
	0.1505

	





合计
	颗粒物
	100.5048
	100.3171
	99.2262
	1.0909

	
	镍及其化合物
	5.3118
	5.2981
	5.2360
	0.0621

	
	钴及其化合物
	1.5881
	1.5840
	1.5653
	0.0187

	
	锰及其化合物
	23.8290
	23.7827
	23.4964
	0.2862

	
	HF
	118.4785
	118.4785
	118.3600
	0.1185

	
	SO2
	29.4157
	29.4157
	26.2882
	3.1275

	
	NOX
	1.3630
	1.3630
	0.0000
	1.3630

	
	NH3
	17.3783
	17.3783
	17.2045
	0.1738

	
	硫酸雾
	15.6815
	15.6815
	15.5184
	0.1631

	全厂

	





总计
	颗粒物
	183.4672
	183.1247
	181.1501
	1.9746

	
	镍及其化合物
	8.7106
	8.6881
	8.5864
	0.1017

	
	钴及其化合物
	2.7421
	2.7350
	2.7027
	0.0323

	
	锰及其化合物
	46.9473
	46.8495
	46.2819
	0.5675

	
	HF
	205.3628
	205.3628
	205.1574
	0.2054

	
	SO2
	57.0652
	57.0652
	51.0101
	6.0551

	
	NOX
	2.5167
	2.5167
	0.0000
	2.5167

	
	NH3
	34.7510
	34.7510
	34.4035
	0.3475

	
	硫酸雾
	31.3463
	31.3463
	31.0201
	0.3262




废电池极粉生产工艺废气污染物排放量情况见下表：

表 3.6-31	废电池极粉生产工艺废气污染物排放量	单位：t/a

	污染物
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量

	一期

	颗粒物
	82.8076
	0.8837
	0.1548
	1.0385

	镍及其化合物
	3.39
	0.0396
	0.0088
	0.0484

	钴及其化合物
	1.151
	0.0136
	0.0030
	0.0166

	锰及其化合物
	23.0668
	0.2813
	0.0515
	0.3328

	HF
	86.8843
	0.0869
	0.0000
	0.0869

	SO2
	27.6495
	2.9276
	0.0000
	2.9276

	NOX
	1.1537
	1.1537
	0.0000
	1.1537

	NH3
	17.3727
	0.1737
	0.0517
	0.2254

	硫酸雾
	15.6648
	0.1631
	0.0000
	0.1631

	二期

	颗粒物
	100.3171
	1.0909
	0.1877
	1.2786

	镍及其化合物
	5.2981
	0.0621
	0.0137
	0.0758

	钴及其化合物
	1.584
	0.0187
	0.0041
	0.0228

	锰及其化合物
	23.7827
	0.2862
	0.0463
	0.3325

	HF
	118.4785
	0.1185
	0.0000
	0.1185

	SO2
	29.4157
	3.1275
	0.0000
	3.1275

	NOX
	1.363
	1.363
	0.0000
	1.3630

	NH3
	1.3630
	0.1738
	0.0517
	0.2255

	硫酸雾
	15.6815
	0.1631
	0.0000
	0.1631

	全厂

	颗粒物
	183.1247
	1.9746
	0.3425
	2.3171

	镍及其化合物
	8.6881
	0.1017
	0.0225
	0.1242

	钴及其化合物
	2.7350
	0.0323
	0.0071
	0.0394

	锰及其化合物
	46.8495
	0.5675
	0.0978
	0.6653

	HF
	205.3628
	0.2054
	0.0000
	0.2054

	SO2
	57.0652
	6.0551
	0.0000
	6.0551

	NOX
	2.5167
	2.5167
	0.0000
	2.5167

	NH3
	34.7510
	0.3475
	0.1034
	0.4509

	硫酸雾
	31.3463
	0.3262
	0.0000
	0.3262





3.6.3 [bookmark: 3.6.3_全厂废气污染物排放汇总]全厂废气污染物排放汇总

本项目废气污染物排放量情况见下表：

表 3.6-32	本项目废气污染物排放量	单位：t/a

	
工艺
	
污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量
	有组织产生量
	有组织排放量
	无组织排放量
	总排放量

	





废电池拆解回收处理
	颗粒物
	999.1366
	1.312
	0.9551
	2.2671
	272.5175
	0.3578
	0.2605
	0.6183
	1271.6541
	1.6698
	1.2156
	2.8854

	
	镍及其化合物
	136.7749
	0.1749
	0.1301
	0.305
	37.3062
	0.0477
	0.0355
	0.0832
	174.0811
	0.2226
	0.1656
	0.3882

	
	钴及其化合物
	51.9792
	0.0667
	0.0494
	0.1162
	14.1776
	0.0182
	0.0135
	0.0318
	66.1568
	0.0849
	0.0629
	0.148

	
	锰及其化合物
	89.2729
	0.1145
	0.0848
	0.1993
	24.349
	0.0312
	0.0232
	0.0544
	113.6219
	0.1457
	0.108
	0.2537

	
	非甲烷总烃
	157.3564
	1.5709
	0.2617
	1.8326
	42.9192
	0.4285
	0.0714
	0.4999
	200.2756
	1.9994
	0.3331
	2.3325

	
	氟化物
	659.1646
	0.5727
	0
	0.5727
	179.7887
	0.1562
	0
	0.1562
	838.9533
	0.7289
	0
	0.7289

	
	二噁英
（gTEQ/a）
	0.0192
	0.0096
	0
	0.0096
	0.0052
	0.0026
	0
	0.0026
	0.0244
	0.0122
	0
	0.0122

	
	SO2
	0.0585
	0.0234
	0
	0.0234
	0.0162
	0.0065
	0
	0.0065
	0.0747
	0.0299
	0
	0.0299

	
	NOx
	0.4398
	0.4398
	0
	0.4398
	0.1222
	0.1222
	0
	0.1222
	0.562
	0.562
	0
	0.5620

	
废极粉回收处理工艺
	颗粒物
	82.8076
	0.8837
	0.1548
	1.0385
	100.3171
	1.0909
	0.1877
	1.2786
	183.1247
	1.9746
	0.3425
	2.3171

	
	镍及其化合物
	3.3900
	0.0396
	0.0088
	0.0484
	5.2981
	0.0621
	0.0137
	0.0758
	8.6881
	0.1017
	0.0225
	0.1242

	
	钴及其化合物
	1.1510
	0.0136
	0.0030
	0.0166
	1.5840
	0.0187
	0.0041
	0.0228
	2.7350
	0.0323
	0.0071
	0.0394

	
	锰及其化合物
	23.0668
	0.2813
	0.0515
	0.3328
	23.7827
	0.2862
	0.0463
	0.3325
	46.8495
	0.5675
	0.0978
	0.6653


 (
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工艺
	
污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
	有组织产生
量
	有组织
排放量
	无组织
排放量
	总排放
量
	有组织产生
量
	有组织
排放量
	无组织排
放量
	总排放
量
	有组织产
生量
	有组织
排放量
	无组织
排放量
	总排
放量

	
	氟化物
	86.8843
	0.0869
	0.0000
	0.0869
	118.4785
	0.1185
	0.0000
	0.1185
	205.3628
	0.2054
	0.0000
	0.2054

	
	SO2
	27.6495
	2.9276
	0.0000
	2.9276
	29.4157
	3.1275
	0.0000
	3.1275
	57.0652
	6.0551
	0.0000
	6.0551

	
	NOX
	1.1537
	1.1537
	0.0000
	1.1537
	1.363
	1.363
	0.0000
	1.3630
	2.5167
	2.5167
	0.0000
	2.5167

	
	NH3
	17.3727
	0.1737
	0.0517
	0.1737
	17.3783
	0.1738
	0.0517
	0.1738
	34.7510
	0.3475
	0.1034
	0.4509

	
	硫酸雾
	15.6648
	0.1631
	0.0000
	0.1631
	15.6815
	0.1631
	0.0000
	0.1631
	31.3463
	0.3262
	0.0000
	0.3262

	








合计
	颗粒物
	1081.9442
	2.1957
	1.1099
	3.3056
	372.8346
	1.4487
	0.4482
	1.8969
	1454.7788
	3.6444
	1.5581
	5.2025

	
	镍及其化合物
	140.1649
	0.2145
	0.1389
	0.3534
	42.6043
	0.1098
	0.0492
	0.1590
	182.7692
	0.3243
	0.1881
	0.5124

	
	钴及其化合物
	53.1302
	0.0803
	0.0524
	0.1328
	15.7616
	0.0369
	0.0176
	0.0546
	68.8918
	0.1172
	0.0700
	0.1874

	
	锰及其化合物
	112.3397
	0.3958
	0.1363
	0.5321
	48.1317
	0.3174
	0.0695
	0.3869
	160.4714
	0.7132
	0.2058
	0.9190

	
	非甲烷总烃
	157.3564
	1.5709
	0.2617
	1.8326
	42.9192
	0.4285
	0.0714
	0.4999
	200.2756
	1.9994
	0.3331
	2.3325

	
	氟化物
	746.0489
	0.6596
	0.0000
	0.6596
	298.2672
	0.2747
	0.0000
	0.2747
	1044.3161
	0.9343
	0.0000
	0.9343

	
	二噁英
（gTEQ/a）
	0.0192
	0.0096
	0.0000
	0.0096
	0.0052
	0.0026
	0.0000
	0.0026
	0.0244
	0.0122
	0.0000
	0.0122

	
	SO2
	27.7080
	2.9510
	0.0000
	2.9510
	29.4319
	3.1340
	0.0000
	3.1340
	57.1399
	6.0850
	0.0000
	6.0850

	
	NOx
	1.5935
	1.5935
	0.0000
	1.5935
	1.4852
	1.4852
	0.0000
	1.4852
	3.0787
	3.0787
	0.0000
	3.0787

	
	NH3
	17.3727
	0.1737
	0.0517
	0.1737
	17.3783
	0.1738
	0.0517
	0.1738
	34.7510
	0.3475
	0.1034
	0.4509

	
	硫酸雾
	15.6648
	0.1631
	0.0000
	0.1631
	15.6815
	0.1631
	0.0000
	0.1631
	31.3463
	0.3262
	0.0000
	0.3262



本项目拟采取加强生产管理，加强车间密闭等措施进行防治，可进一步减少废气的无组织排放。


3.6.4 [bookmark: 3.6.4_废水]废水

3.6.4.1 [bookmark: 3.6.4.1_生活污水W1]生活污水 W1

本项目员工一期定员 250 人，二期定员 250 人，单班/三班生产，年工作 300天。生活用水量按 50L/d·人计，产污系数按 80%计算，则一期、二期生活用水量均为 12.5m3/d，生活污水排放量为 10m3/d。
生活污水经化粪池处理后，进入“厂区污水处理站”处理。类比确定生活污水水质为：COD 350mg/L、BOD5 140 mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、 TP 4mg/L 、TN 30mg/L 。经化粪池处理后水质为： COD 250mg/L 、BOD5 100mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、TN 30mg/L。排入厂区污水处理站处理后经厂区总排口排放。
3.6.4.2 [bookmark: 3.6.4.2_废电池拆解回收处理工艺废水W2]废电池拆解回收处理工艺废水 W2

表 3.6-33	废电池拆解回收处理工艺废水产污环节一览表

	序号
	产污环节
	污染因子
	治理措施

	
W2
	废电池拆解回收处理工艺废水
	pH、COD、SS、TP、镍、钴、锰、锂、氟化物
	“调节池+中和反应+混凝沉淀”处理后回用于废气治理设施，不外排


项目焚烧炉尾气在急冷塔内与顶部喷出的雾化水进行热交换，急冷塔配备水循环系统，水循环使用不外排，但考虑到废气中的烟尘会随着循环水在急冷塔底部沉积，为了保证设备的正常运行，需定期外排一定量循环水。
烟气中的酸性物质（氟化物和磷酸）/重金属物质等与碱吸收塔（吸收剂氧 化钙）内的氧化钙、水发生反应，得到氟化钙、磷酸钙和亚硫酸钙沉淀及金属  氢氧化物沉淀，沉渣经板框压滤机压滤后作为固废处理，滤液回用于碱吸收塔。同时为保证碱吸收效率，定期外排一定量的废吸收液。
综上，本工艺废水包括急冷塔外排循环水与碱吸收塔（吸收剂氧化钙）外排废吸收液，一并进入污水处理站进行处理，处理后回用于废气治理设施。一
期、二期各设置 1 套废气治理措施，一期、二期用水、排水情况如下。
 (
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[bookmark: 一、_急冷塔外排循环水产、排情况]一、急冷塔外排循环水产、排情况

焚烧炉焚烧废气过程中，有机物分解会产生水，一期产生水量为 3.124m3/d，该部分水进入急冷塔作为循环水。一期急冷塔循环水池容积 10m3，使用过程水 蒸发损耗量为 10%，即 1m3/d；循环水池内的水每 3 天排放一次，排放量为 10 m3/次，即一期急冷塔外排循环水量为 1000m3/a（3.33m3/d，以 100 次计）。
二期产生水量为 0.853m3/d，该部分水进入急冷塔作为循环水。二期急冷塔循环水池容积 5m3，使用过程水蒸发损耗量为 10%，即 0.5m3/d；循环水池内的水每 5 天排放一次，排放量为 5m3/次，即一期急冷塔外排循环水量为 300m3/a
（1m3/d，以 60 次计）。

[bookmark: 二、_碱吸收塔（吸收剂氧化钙）产生废吸收液]二、碱吸收塔（吸收剂氧化钙）产生废吸收液

碱吸收塔（吸收剂氧化钙）配备有循环水池，一期循环水池容积 300m3，使用过程水蒸发损耗量为 2%，即 6m3/d；循环液每 5 天更换一部分，每次更换量为 75m3，则一期废水产生量为 4500m3/a（15m3/d，以 60 次计）。
二期循环水池容积 100m3，使用过程水蒸发损耗量为 2%，即 2m3/d；循环液每 5 天更换一部分，每次更换量为 25m3，则二期废水产生量为 1500m3/a
（5m3/d，以 60 次计）。
两级碱吸收装置采用氧化钙粉作为吸收剂，与废气反应生成磷酸钙、氟化  钙和亚硫酸钙等杂质沉淀。根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，一期杂  质沉淀量125.743m3/d（含水量119.456m3/d），杂质沉淀经压滤后含水率约25%，即压滤滤饼量 8.373m3/d（含水量 2.086m3/d），压滤产生的滤液量为 117.37m3/d，该部分滤液回用于碱吸收塔。二期杂质沉淀量 34.357m3/d（含水量 32.641m3/d），杂质沉淀经压滤后含水率约25%，即压滤滤饼量2.284m3/d（含水量0.568m3/d），压滤产生的滤液量为 32.073m3/d，该部分滤液全部回用于碱吸收塔。
[bookmark: 三、_废水水量及水质情况]三、废水水量及水质情况

根据物料平衡及水平衡核算，一期进入污水处理站进行处理的废水量为


5500m3/a（18.33m3/d），废水中污染物浓度均为：pH 7～8，SS 400mg/L， COD 160mg/L，TP 0.94mg/L，总锂 11mg/L，总镍 2.7mg/L，总钴 1.0mg/L， 总锰 1.8mg/L，氟化物 5.3mg/L。二期进入污水处理站进行处理的废水量为 1800m3/a（6m3/d），废水中污染物浓度均为：pH 7～8，SS 380mg/L，COD
150mg/L，TP 0.78mg/L，总锂 9.2mg/L，总镍 2.3mg/L，总钴 0.87mg/L，总锰
1.5mg/L，氟化物 4.4mg/L。

[bookmark: 四、_废水处理及回用可行性分析]四、废水处理及回用可行性分析

考虑到本项目废气中含有酸性物质（氟化物、磷酸、SO2、NOx）和重金 属（镍、钴、锰），因此评价要求项目一期工程和二期工程分别设置 1 套处理工艺为“调节池+中和反应+混凝沉淀”的污水处理站，急冷塔外排循环水和碱
液吸收装置废吸收液经化学沉淀、混凝处理，得到氟化钙、磷酸钙和亚硫酸钙

沉淀，沉淀物经板框压滤机压滤后污泥作为危废处置，处理后的废水再作为急

冷塔、碱喷淋装置补充水使用，不外排。污水处理站的规模为一期 20m³/d、二
期 8m³/d，废水处理流程如下：
工艺废水
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污泥
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图 3.6-5	废电池拆解回收处理工艺废水处理工艺流程图

根据企业设计资料，废水处理装置对废水污染物中各个污染因子的处理效


率分别为 COD60%、SS90%、TP85%、总锂 90%、总镍 90%、总钴 90%、总                                         锰 90%、氟化物 93%，则本项目废水处理及达标排放情况见下表。
表 3.6-34	废水处理及达标排放情况一览表

	
项目
	污染物排放浓度（mg/L）

	
	水量
（m3/d）
	pH
	COD
	SS
	TP
	总锂
	总镍
	总钴
	总锰
	氟化物

	一期

	工艺废水
	18.33
	7-8
	160
	400
	0.94
	11
	2.7
	1.0
	1.8
	5.3

	
中和反应+混凝沉淀
	处理
效率
	/
	/
	60%
	90%
	85%
	90%
	90%
	90%
	90%
	93%

	
	出水
	18.33
	/
	64
	40
	0.14
	1.10
	0.27
	0.10
	0.18
	0.37

	二期

	工艺废水
	6
	7-8
	150
	380
	0.78
	9.2
	2.3
	0.87
	1.5
	4.4

	
中和反应+       混凝沉淀
	处理
效率
	/
	/
	60%
	90%
	85%
	90%
	90%
	90%
	90%
	93%

	
	出水
	6
	/
	60
	38
	0.12
	0.92
	0.23
	0.09
	0.15
	0.31

	车间或生产设施废
水排放口标准
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	1.0
	/
	/
	/


由上表可知，废气治理设施产生的废水经过中和反应+混凝沉淀处理后一                                         类重金属总镍可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）-1.0 mg/L 的限
值要求，且废水水质可以较好，可以作为急冷塔、碱吸收装置的补充水使用。

压滤后滤饼含水率约 60%，根据物料平衡及水平衡核算，一期产生的废水沉淀压滤后进入滤饼的水量为 0.003m3/d， 则可回用废水量为 18.327m3/d
（5499.14m3/a），废气治理设施还需补充水量为 5.978m3/d（1792.36m3/a）；二期产生的废水沉淀压滤后进入滤饼的水量为 0.001m3/d，可回用废水量为 5.999m3/d （ 1799.846m3/a ）。废气治理设施还需补充水量为 2.218m3/d
（665.254m3/a）。

3.6.4.3 [bookmark: 3.6.4.3_废极粉回收处理工艺生产废水产生情况]废极粉回收处理工艺生产废水产生情况

本工艺废水主要为废气治理废水（W3）、离子交换废水（W4）、冷凝水
（W5）、循环冷却排污水（W6）、纯水制备废水（W7）。


[bookmark: 一、_废气治理废水W3]一、废气治理废水 W3

除氟反应废气经三级吸收后的滤液回用于三级吸收不外排；
五级吸收塔废气和二次反应废气经碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）吸收后产生的吸收液（主要成分为硫酸钠）进入硫酸钠回收系统；
四氧化三锰工艺废气、硫酸铵回收系统产生的含氨废气以及氨水和硫酸储罐呼吸气，经酸化硫酸铵溶液喷淋塔吸收后产生的硫酸铵溶液进入硫酸铵回收系统进一步回收硫酸铵；
综上，废气治理措施产生的废水均回收利用不外排，且废水量较小不再进行定量计算。
[bookmark: 二、_离子交换废水W4]二、离子交换废水 W4

双离子交换设备每天定期使用纯水进行反冲洗，会产生反冲洗废水；同时  再生过程会产生再生废液及清洗废水；反冲洗废水、再生废液及清洗废水与经  过吸附交换后的溶液一并作为进入硫酸钠回收系统进行回收处理。根据物料平  衡，一期进入离子交换的废水量为 351.542m3/d（3.835m3/t-废极粉），二期废水 量为 516.267m3/d（5.632m3/t-废极粉），进水锂离子浓度控制在 1800~2500mg/L。
根据物料平衡进行计算，经离子交换吸附回收锂离子后，一期离子交换废  水中污染物浓度约为：pH 3～4，COD 50mg/L，总锂 206.0mg/L，总镍 1.3mg/L，总钴 0.4mg/L，总锰 0.5mg/L，氟化物 2.1mg/L，硫化物 6.9mg/L，含盐量 199512.9mg/L。二期离子交换废水中污染物浓度约为：pH 3～4，COD 50mg/L，总锂 192.3mg/L，总镍 1.3mg/L，总钴 0.4mg/L，总锰 0.5mg/L，氟化物 1.7mg/L，硫化物 7.0mg/L，含盐量 197144.0mg/L。
综上离子交换废水属于高盐废水，经“硫酸钠MVR 系统”回收盐分（主要为硫酸钠），MVR 产生的冷凝水收集后回用。
[bookmark: 三、_冷凝水W5]三、冷凝水 W5

本项目冷凝水产生量大，来源主要为蒸汽冷凝水和 MVR 产生的冷凝水。


MVR 工艺不涉及挥发性有机物的使用，因此 MVR 蒸发冷凝水中不含污染物质，主要成分为水。
— 期蒸汽用量为 86632.8m3/a （ 288.776m3/d ） ， 蒸汽冷凝水产生量为
75494.7m3/a （ 251.649m3/d ） ； MVR  冷 凝 水 产 生 量 为 302879.1m3/a
（1009.597m3/d）。一期冷凝水产生总量 378373.8m3/a（1261.246m3/d），其中 729.854m3/d 回用于生产，5.978m3/d 用于废电池拆解-废气治理设施，115.2m3/d用于循环冷却水，剩余 410.214m3/d 用于纯水制备。
二期蒸汽用量为 87605.7m3/a （ 292.019m3/d ） ， 蒸汽冷凝水产生量为
76369.8m3/a （ 254.566m3/d ） ； MVR  冷 凝 水 产 生 量 为 351518.7m3/a
（1171.729m3/d）。二期冷凝水产生总量 427888.5m3/a（1426.295m3/d），其中 856.082m3/d 回用于生产，2.218m3/d 用于废电池拆解-废气治理设施，115.2m3/d用于循环冷却水，剩余 452.795m3/d 用于纯水制备。
[bookmark: 四、_循环冷却排污水W6]四、循环冷却排污水 W6

项目循环冷却排污水中主要污染因子包括 CODCr、SS、盐分等，根据同类 蒸发排污系数企业循环水池检测结果，污染物浓度为：COD55mg/L，SS50mg/L，含盐量 5mg/L。循环冷却排污水属于清净下水，通过厂区总排放口排放。
根据设计资料，一期、二期各设置 1 套循环冷却塔，属于开式直冷系统，冷却能力均为 800m3/h。冷却水循环使用，定期补充新鲜水，同时，一定量的循环冷却废水经厂区总排口排放。循环冷却水温度 30℃，回水温度 35℃。本次拟建设的循环冷却水系统能够满足本项目的需求。
根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），开式直冷系统的 Qw+Qb2 宜为(0.004~0.008)Qr；本次取 0.006Qr。其中：Qw 为风吹损失水量(m3/h)，Qb2 为自然排污水量(m3/h)，Qr 为循环冷却水量（m3/h）。
风吹损失水量 Qw 一般占循环水量的 0.05%~0.2%（区域气候干燥多风，本次取 0.2%），则一期、二期风吹损失水量 Qw 均为 1.6m3/h（即 38.4m3/d、 11520t/a）。经计算，本项目一期、二期循环污水排放量 Qb2 均为 0.004Qr，即

[bookmark: 五、_纯水制备废水W7]3.2m3/h（即 76.8m3/d、23040t/a）。五、纯水制备废水 W7
项目纯水制备工艺采用反渗透，进入反渗透设备的原水优先使用工艺产生  的冷凝水，冷凝水不够再由自来水补充，采用自来水制备纯水的得水率为 70%，冷凝水制备纯水的得水率为 30%。一期、二期各设置一套反渗透纯水机组。
根据水平衡，一期纯水使用量为  252.234m3/d，进入反渗透的冷凝水量为
410.214m3/d，制备纯水量为 123.064m3/d，反渗透浓水量为 287.15m3/d；进入反渗透的自来水水量为 184.529m3/d，制备纯水量为 129.17m3/d，反渗透浓水量为 55.359m3/d ；则反渗透浓水产生总量为 342.509m3/d 。二期纯水使用量为
292.754m3/d ， 进入反渗透的冷凝水量为 452.795m3/d ， 制备纯水量为
135.839m3/d ， 反渗透浓水量为 316.956m3/d ；进入反渗透的自来水水量为
224.164m3/d，制备纯水量为 156.915m3/d，反渗透浓水量为 67.249m3/d；则反渗透浓水产生总量为 384.205m3/d。
纯水制备废水中主要污染因子为 COD、SS 等，其浓度为 COD50mg/L， SS100mg/L，含盐量 100mg/L，属于清净下水，通过厂区总排放口排放。
3.6.4.4 [bookmark: 3.6.4.4_本项目外排废水]本项目外排废水

本项目需外排废水为生活污水 W1、循环冷却排污水 W6 和纯水制备废水
W7。本项目外排废水水量、水质见下表：

表 3.6-35	本项目外排废水水质情况一览表	单位：mg/L

	废水
来源
	工艺
	流量
(m3/d)
	pH
(无量纲)
	SS
	COD
	NH3-N
	TN
	TP
	含盐量

	一期

	生活污水
W1
	化粪池处理前
	10
	6~9
	250
	350
	25
	30
	4
	0

	
	化粪池处理后
	10
	6~9
	150
	250
	5
	30
	3
	0

	循环冷却排污水 W6
	76.8
	6~9
	50
	55
	0
	0
	0
	5

	纯水制备废水 W7
	342.509
	6~9
	100
	50
	0
	0
	0
	100

	混合水质
	429.309
	6~9
	92.2
	55.6
	0.1
	0.7
	0.1
	80.7

	厂区总排口排放标准
	/
	6~9
	100
	200
	40
	60
	2
	/



	收水标准
	/
	6~9
	200
	420
	40
	/
	4
	/

	二期

	生活污水 W1
	化粪池处理前
	10
	6~9
	250
	350
	25
	30
	4
	0

	
	化粪池处理后
	10
	6~9
	150
	250
	5
	30
	3
	0

	循环冷却排污水 W6
	76.8
	6~9
	50
	55
	0
	0
	0
	5

	纯水制备废水 W7
	384.205
	6~9
	100
	50
	0
	0
	0
	100

	混合水质
	471.005
	6~9
	92.9
	55.1
	0.1
	0.6
	0.1
	82.4

	厂区总排口排放标准
	/
	6~9
	100
	200
	40
	60
	2
	/

	收水标准
	/
	6~9
	200
	420
	40
	/
	4
	/



综上，一期、二期外排水质可以满足《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）-表 1 间接排放 pH6~9、SS100mg/L、COD200mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 2mg/L 的限值要求；同时可以满足《获嘉县香山 家                                园                                污                                水                                处                                理厂收水标准》pH6~9、SS200mg/L、COD420mg/L、氨氮 40mg/L、总磷 4mg/L 的限值要求。
3.6.4.5 [bookmark: 3.6.4.5_总量控制]总量控制

本项目一期废水量为 429.309m3/d，二期废水量为 471.005m3/d，根据混合废水排放水质，以及香山家园污水处理厂的出水水质，计算出本项目废水污染物排放情况，见下表。
表 3.6-36	废水污染物产排情况	单位：t/a

	
污染物
	排放量（总排口）
	排放量（香山家园污水处理厂出口）

	
	一期
	二期
	全厂
	一期
	二期
	全厂

	COD
	7.1609
	7.7857
	14.9466
	5.1517
	5.6521
	10.8038

	氨氮
	0.0129
	0.0141
	0.0270
	0.2576
	0.2826
	0.5402

	TN
	0.0902
	0.0848
	0.1749
	1.9319
	2.1195
	4.0514

	TP
	0.0129
	0.0141
	0.0270
	0.0515
	0.0565
	0.1080

	水量（万 m3/a）
	12.8792
	14.1302
	27.0094
	12.8792
	14.1302
	27.0094





[bookmark: 3.6.4.1_废水污染物排放信息]3.6.4.1 废水污染物排放信息

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 3.6-37	废水类别、污染物及污染治理设施信息表

	
废水类别
	
污染物种类
	
排放去向
	
排放规律
	污染治理措施
	
排放口编号
	排放口设置是否符合要求
	
排放口类型

	
	
	
	
	污染治理措
施编号
	污染治理措
施名称
	污染治理措
施工艺
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	· 企业总排

	
一期混合废水
	
pH、SS、COD、NH3-N、 TN、TP、含盐量
	获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
连续排放
	
TW001
	
/
	
化粪池
	
DW 001
	
· 是
□否
	□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理设施排放口排

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	放

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	· 企业总排

	
二期混合废水
	
pH、SS、COD、NH3-N、 TN、TP、含盐量
	获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
连续排放
	
TW002
	
/
	
化粪池
	
DW 002
	
· 是
□否
	□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理设施排放口排

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	放


 (
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2、废水间接排放口基本情况

表 3.6-38	废水间接排放口基本情况表

	
排放口编号
	排放口地理坐标
	
废水排放量/ (万 t/a)
	
排放去向
	
排放规律
	
间歇排放时段
	受纳污水处理厂信息

	
	经度
	纬度
	
	
	
	
	名称
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标
准浓度限值/（mg/L）

	
	
	
	
	
	
	
	
获嘉县产
	COD
	40

	一期排放口
DW001
	
113°37'23.16"
	
35°1 4'51.94"
	
12.8793
	城市污水处理厂
	
连续排放
	
/
	业集聚区香山家园污水处理
	NH3-N
	2.0

	
	
	
	
	
	
	
	
	TP
	0.4

	
	
	
	
	
	
	
	厂
	TN
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
获嘉县产
	COD
	40

	二期排放口
DW002
	
113°37'49.82"
	
35°1 4'51.72"
	
14.1302
	城市污水处理厂
	
连续排放
	
/
	业集聚区香山家园污水处理
	NH3-N
	2.0

	
	
	
	
	
	
	
	
	TP
	0.4

	
	
	
	
	
	
	
	厂
	TN
	15




3、废水污染物排放执行标准表

表 3.6-39	废水污染物排放执行标准表

	
序号
	
排放口编号
	
污染物种类
	国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

	
	
	
	名称
	浓度限值/
（mg/L）

	1
	


一期
DW001
二期
DW002
	pH
	


《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 1 间接排放标准-企业总排口
	6~9

	2
	
	COD
	
	200

	3
	
	NH3-N
	
	40

	4
	
	TP
	
	2

	5
	
	TN
	
	60

	6
	
	SS
	
	100


4、废水污染物排放信息表

表 3.6-40	废水污染物排放信息表

	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度/ (mg/L)
	日排放量/ (kg/d)
	年排放量/ (t/a)

	1
	

DW001
	COD
	55.6
	23.870
	7.1609

	2
	
	NH3-N
	0.1
	0.043
	0.0129

	3
	
	TN
	0.7
	0.301
	0.0902

	4
	
	TP
	0.1
	0.043
	0.0129

	1
	

DW002
	COD
	55.1
	25.952
	7.7857

	2
	
	NH3-N
	0.1
	0.047
	0.0141

	3
	
	TN
	0.6
	0.283
	0.0848

	4
	
	TP
	0.1
	0.047
	0.0141
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3.6.5 [bookmark: 3.6.5_噪声]噪声

本项目高噪声源主要为泵类、压滤机、破碎机等，主要高噪声设备及其降噪措施见下表。
表 3.6-41	一期主要噪声源及排放情况

	
序号
	
设备名称
	
数量
	
位置
	噪声源强
[dB(A)]
	降噪措施

	—
	废极粉预处理工序生产设备

	1
	除氟反应器
	2 台
	

废极粉预处理和硫酸锰车间
	88
	

减振隔声

	2
	压榨压滤机
	1 台
	
	85
	

	3
	氟化钙压滤机
	1 台
	
	85
	

	4
	除杂压滤机
	1 台
	
	85
	

	二
	硫酸锰生产设备

	1
	自动离心机
	1 台
	


废极粉预处理和硫酸锰车间
	88
	


减振隔声

	2
	二次自动离心机
	1 台
	
	88
	

	3
	三次自动离心机
	1 台
	
	88
	

	4
	气流烘干系统
	1 套
	
	88
	

	5
	自动包装机
	1 台
	
	75
	

	三
	三元氧化物生产设备

	1
	反应搅拌罐
	1 台
	



三元氧化物车间
	80
	



减振隔声

	2
	压滤机
	2 台
	
	88
	

	3
	破碎机
	1 台
	
	90
	

	4
	搅拌磨
	3 台
	
	85
	

	5
	气流烘干系统
	1 套
	
	85
	

	6
	包装系统
	1 台
	
	75
	

	四
	四氧化三锰生产设备

	1
	反应液压滤机
	3 台
	

四氧化三锰车间
	90
	
减振隔声

	3
	气流烘干系统
	1 台
	
	85
	

	4
	自动包装机
	1 台
	
	75
	

	五
	沉锂合成和碳酸锂生产设备

	1
	压滤机
	2 台
	
一沉锂合成和碳酸锂车间
	88
	
减振隔声

	2
	预处理压滤机
	2 台
	
	88
	




	3
	离心机
	6 台
	
	90
	

	4
	气流烘干机
	2 台
	
	88
	

	5
	混料机
	2 台
	
	88
	

	6
	锤击粉碎机
	2 台
	
	93
	

	7
	分级机
	2 台
	
	83
	

	8
	气流粉碎
	2 台
	
	88
	

	六
	废电池拆解生产设备
	

	1
	双轴剪切破碎机
	6 台
	



废电池拆解车间
	88
	

	2
	单轴剪切破碎机
	6 台
	
	88
	

	3
	3mm 振动筛+负
压振动台
	6 套
	
	90
	

	4
	0.1mm 振动筛
	6 台
	
	90
	

	5
	卧式冲击破碎机
	6 台
	
	88
	

	1
	各类泵机
	若干
	/
	80
	减振隔声

	2
	各类风机
	若干
	/
	90
	



表 3.6-42	二期主要噪声源及排放情况

	
序号
	
设备名称
	
数量
	
位置
	噪声源强
[dB(A)]
	降噪措施

	—
	废极粉预处理工序生产设备

	1
	除氟反应器
	2 台
	

废极粉预处理和硫酸锰车间
	88
	

减振隔声

	2
	压榨压滤机
	1 台
	
	85
	

	3
	氟化钙压滤机
	1 台
	
	85
	

	4
	除杂压滤机
	1 台
	
	85
	

	二
	硫酸锰生产设备

	1
	自动离心机
	1 台
	


废极粉预处理和硫酸锰车间
	88
	


减振隔声

	2
	二次自动离心机
	1 台
	
	88
	

	3
	三次自动离心机
	1 台
	
	88
	

	4
	气流烘干系统
	1 套
	
	88
	

	5
	自动包装机
	1 台
	
	75
	

	三
	三元氧化物生产设备

	1
	反应搅拌罐
	1 台
	

三元氧化物车间
	80
	
减振隔声

	2
	压滤机
	2 台
	
	88
	

	3
	破碎机
	1 台
	
	90
	




	4
	搅拌磨
	3 台
	
	85
	

	5
	气流烘干系统
	1 套
	
	85
	

	6
	包装系统
	1 台
	
	75
	

	四
	四氧化三锰生产设备

	1
	反应液压滤机
	3 台
	

四氧化三锰车间
	90
	
减振隔声

	3
	气流烘干系统
	1 台
	
	85
	

	4
	自动包装机
	1 台
	
	75
	

	五
	沉锂合成和碳酸锂生产设备

	1
	压滤机
	2 台
	





一沉锂合成和碳酸锂车间
	88
	










减振隔声

	2
	预处理压滤机
	2 台
	
	88
	

	3
	离心机
	6 台
	
	90
	

	4
	气流烘干机
	2 台
	
	88
	

	5
	混料机
	2 台
	
	88
	

	6
	锤击粉碎机
	2 台
	
	93
	

	7
	分级机
	2 台
	
	83
	

	8
	气流粉碎
	2 台
	
	88
	

	六
	废电池拆解生产设备
	

	1
	双轴剪切破碎机
	2 台
	



废电池拆解车间
	88
	

	2
	单轴剪切破碎机
	2 台
	
	88
	

	3
	3mm 振动筛+负
压振动台
	2 套
	
	90
	

	4
	0.1mm 振动筛
	2 台
	
	90
	

	5
	卧式冲击破碎机
	2 台
	
	88
	

	1
	各类泵机
	若干
	/
	80
	减振隔声

	2
	各类风机
	若干
	/
	90
	



经预测（详见第 5 章），新增高噪声设备经减振、厂房隔声等措施治理后，各厂界噪声均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)标准的要求。


3.6.6 [bookmark: 3.6.6_固废]固废

3.6.6.1 [bookmark: 3.6.6.1_废电池拆解回收处理工艺固废]废电池拆解回收处理工艺固废

本项目废电池拆解工序运营期产生的固废包括一般固废和危险废物，其中一般固废主要为碱吸收塔沉淀，废导流排和连接件，废高压线束，废电池包塑料件，废塑料隔膜；危险废物为废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、除尘灰
（含废活性炭）。一、一般固废
（1） 废导流排和连接件 S1-4
本项目废旧锂离子电池梯次利用生产线中拆解工序会产生废导流排和连接件，根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，一期废导流排和连接件产生量为 598t/a，二期废导流排和连接件产生量为 163t/a，属于一般固体废物。评价提出，废导流排和连接件收集至一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收
利用企业，拆解回收其中的金属物质，拆解下的塑料作为废塑料再生利用的原

料使用。

（2） 废高压线束 S1-5
本项目废旧锂离子电池梯次利用生产线中拆解工序会产生废高压线束，根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，一期废高压线束产生量为715t/a，二期废高压线束产生量为 195t/a，属于一般固体废物。评价提出，废高压线束收集
至一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收利用企业，拆解回收其中的

铜线，拆解下的塑料皮作为废塑料再生利用的原料使用。

（3） 废电池包塑料件 S1-6
本项目废旧锂离子电池梯次利用生产线中拆解工序会产生废电池包塑料件，根据企业提供的资料和物料平衡核算可知， 一期废电池包塑料件产生量为 2886.9t/a，二期废电池包塑料件产生量为 748.475t/a，属于一般固体废物。评价 提出，废电池包塑料件收集至一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利


用企业作为原料使用。

（4） 废隔膜纸和废塑料 S1-7
本项目废旧锂离子电池再生利用生产线中一级分选和筛分工序会产生废隔膜纸和废塑料，根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，一期废隔膜纸和废塑料产生量为 2285.1431t/a，二期废隔膜纸和废塑料产生量为 623.2817t/a，属于一般固体废物。评价提出，废隔膜纸和废塑料收集至一般固废暂存间暂存，定
期外售至废塑料再生利用企业作为原料使用。

二、危险废物

（1） 废 BMS（电池管理系统）S1-1
本项目废旧锂离子电池梯次利用生产线中拆解工序会产生废 BMS（电池管 理系统），根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，一期废 BMS（电池管理 系统）产生量为 378t/a，二期废 BMS（电池管理系统）产生量为 103t/a。废 BMS（电池管理系统）主要是废电路板，根据《国家危险废物名录》（2021 年 版），属于 HW49 其他废物中 900-049-45 废电路板（包括已拆除或未拆除元器 件的废弃电路板），及废电路板拆解过程产生的废弃 CPU、显卡、声卡、内存、含电解液的电容器、含金等贵金属的连接件，因此本项目废 BMS（电池管理系 统）属于危险废物。评价提出，废 BMS（电池管理系统）收集至危废暂存间暂 存，定期送有相应危废处置资质的单位处置。
（2） 废冷却液 S1-2
新能源动力汽车有动力电池包冷却系统，主要由风冷、液冷和直冷中的任  意一种组成。其中液冷系统是由膨胀水壶（冷却液）、冷凝器、冷却风扇和电  池液冷管等部件组成，其中仅电池液冷管位于动力电池包内部，主要用于输送  冷却液对电池包进行冷却，液冷所使用的冷却液是乙二醇和水以 1:1 的混合物组 成。根据企业提供的资料可知，企业回收处理的废旧锂离子电池包中采用液冷  冷却系统的仅占动力电池的 5%，其中单个废旧锂离子电池包中电池液冷管内残 留的冷却液约有 60g，则在拆解过程中全部收集，一期废冷却液产生量为 0.1t/a，


二期废冷却液产生量为  0.025t/a。废冷却液主要为乙二醇和水的混合物，根据
《国家危险废物名录》（2021 年版），属于 HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废 物中 900-404-06 工业生产中作为清洗剂、萃取剂、溶剂或反应介质使用后废弃 的其他列入《危险化学品目录》的有机溶剂，以及在使用前混合的含有一种或  多种上述溶剂的混合/调和溶剂，因此本项目废冷却液属于危险废物。评价提出，废冷却液采用塑料桶密闭储存，暂存于危废暂存间内，定期送有相应危废处置  资质的单位处置。
（3） 除尘灰（含废活性炭）S1-3
热解废气及焚烧废气采用袋式除尘器 D3 去除烟气中的颗粒物，采用活性炭喷射的方法去除烟气中的重金属，一期活性炭用量为 35t/a，二期活性炭用量为 9.5t/a，根据物料衡算可知，在该位置袋式除尘器 D3  拦截到的粉尘量为一期
36.1068t/a，二期 9.8022t/a。
在此过程中产生的活性炭属于《国家危险废物名录》（2021  年版）中 HW18 焚烧处置残渣中772-005-18（固体废物焚烧处置过程中废气处理产生的废活性炭），本项目废活性炭与袋式除尘器捕集的粉尘一并收集储存。根据《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）中危险废物混合后判定规则之一：具有毒性、感染性中一种或两种危险特性的危险废物与其他物质混合，导致危险特性扩散到其他物质中，混合后的固体废物属于危险废物。因此，袋式除尘器D3 收集的粉尘为危险废物。评价提出，除尘灰（含废活性炭）收集至危废暂存间暂存，定期送有相应危废处置资质的单位处置。
（4） 污水处理污泥 S1-9

急冷塔循环水与碱吸收塔废吸收液进入污水处理站处理，污水处理站采用

调节池+中和反应+混凝沉淀工艺处理，会产生污泥，根据物料平衡核算可知， 污泥压滤后含水率约 60%，一期产生量 6.67t/a，二期产生量 1.652t/a。污泥中主要成分为镍钴锰重金属，属于《国家危险废物名录》（2021 年版）中 HW49其他废物 772-006-49（采用物理、化学、物理化学或生物方法处理或处置毒性


或感染性危险废物过程中产生的废水处理污泥、残渣（液）），评价提出，污

泥采用塑料桶密闭储存，暂存于危废暂存间内，定期送有相应危废处置资质的

单位处置。

三、鉴别认定

（1） 碱吸收塔沉淀 S1-8
本项目两级碱液吸收装置会产生磷酸钙、氟化钙和亚硫酸钙等杂质沉淀，根据企业提供的资料和物料平衡核算可知，磷酸钙、氟化钙和亚硫酸钙等杂质沉淀经压滤后含水率约 25%，一期沉淀产生量为 2512.056t/a，二期沉淀产生量为 685.3429t/a。本项目两级碱液吸收装置处理废电池及废正极边角料产生的热解废气中涉及镍、钴和锰重金属，因此该装置产生的磷酸钙、氟化钙和亚硫酸钙等杂质沉淀中可能会含有少量的重金属。经对照《国家危险废物名录》
（2021 年版），沉淀物不属于危险废物名录中的类别，因此需进行鉴别固废属                                         性。根据《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）中 4.3 所述“未列入
《国家危险废物名录》，但不排除具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性的固体

废物，依据 GB5085.1 、 GB5085.2 、 GB5085.3 、 GB5085.4 、 GB5085.5 和
GB5085.6，以及 HJ298 进行鉴别。凡具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性中一

种或一种以上危险特性的固体废物，属于危险废物。”因此评价提出，本项目

正式投运后应对碱吸收塔沉淀的性质做进一步的鉴定和确认，根据主要成分组

成，对照危险废物名录等判定其性质。经鉴定后，若为危险废物，应按《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）规定要求，进行收集、暂存、周转

和处置措施，若为一般工业固废，可直接外运综合利用。未明确性质前，按危

险废物贮存处置。

3.6.6.2 [bookmark: 3.6.6.2_废电池极粉回收处理工艺固废]废电池极粉回收处理工艺固废

本项目废电池极粉回收处理工艺产生的固废包括一般固废和危险废物，其中一般固废主要为氟化钙滤饼、炭黑残渣和除杂残渣；危险废物主要为废离子交换树脂和污泥。


[bookmark: 一、_一般固废]一、一般固废

（1） 氟化钙滤饼 S2-1
除氟反应废气（主要成分为 HF、硫酸雾和水蒸气）经密闭管道引入三级吸收塔与 CaO 反应生成一般固废氟化钙渣（含少量硫酸钙），含水率 25%。根据物料平衡，氟化钙产生量一期为 284.35t/a（10.340kg/t-废极粉），二期产生量为 376.86t/a（13.704kg/t-废极粉）。
（2） 碳酸锂残渣 S2-2
碳酸锂两级压滤后产生残渣，含水率 24%。根据物料平衡，碳酸锂残渣产生量一期为 624.3325t/a （ 22.703kg/t- 废极粉） ， 二期产生量为 825.3350t/a
（30.994kg/t-废极粉）。除杂残渣主要成分为碳酸锂，含少量钠盐和其他杂质，返回沉锂合成工序回收锂盐。
[bookmark: 二、_危险废物]二、危险废物

（1） 废离子交换树脂 S2-5
根据厂家设计参数，离子交换树脂废树脂一期产生量为 1.8t/a，二期产生量为 2.5t/a，属于危险废物。经对照《国家危险废物名录》（2021 年版），废离子交换树脂属于危险废物名录中类别 HW13 有机树脂类废物，评价提出，废离子交换树脂 S2-5 收集至危废贮存间暂存，定期交由有资质单位处置。
[bookmark: 三、_鉴别认定]三、鉴别认定

（1） 炭黑残渣 S2-3
二次反应料浆经过滤后产生炭黑残渣，含水率 22~24%。根据物料平衡，炭黑残渣产生量一期为 9925.4375t/a（ 360.925kg/t- 废极粉）， 二期产生量为 3630.7425t/a（132.027kg/t-废极粉）。炭黑残渣主要成分为碳粉，含有少量镍钴锰锂及其化合物等重金属。
（2） 除杂残渣 S2-4
除杂料液经过滤后产生除杂残渣，含水率 18~20%。根据物料平衡，除杂残


渣产生量一期为 650.54t/a（ 23.656kg/t- 废极粉），二期产生量为 536.25t/a
（19.500kg/t-废极粉）。除杂残渣主要成分为氢氧化铁和氢氧化铝，含有少量镍钴锰锂及其化合物等重金属。
经对照《国家危险废物名录》（2021 年版），炭黑残渣S2-3、除杂残渣S2- 4 均不属于危险废物名录中的类别，因此需进行鉴别固废属性。根据《危险废物
鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）中 4.3 所述“未列入《国家危险废物名录》，但不排除具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性的固体废物，依据 GB5085.1、 GB5085.2、GB5085.3、GB5085.4、GB5085.5 和 GB5085.6，以及 HJ298 进行鉴
别。凡具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性中一 种或一种以上危险特性的固体 废物，属于危险废物。”因此评价提出，本项目正式投运后应对炭黑残渣 S2-2、除杂残渣 S2-3 的性质做进一步的鉴定和确认，根据主要成分组成，对照危险废 物名录等判定其性质。经鉴定后，若为危险废物，应按《危险废物贮存污染控  制标准》（GB18597-2023）规定要求，进行收集、暂存、周转和处置措施；若 为一般工业固废，可直接外售综合利用。未明确性质前，按危险废物贮存处置。



3.6.6.3 [bookmark: 3.6.6.3_本项目固废产生及处置情况]本项目固废产生及处置情况

[bookmark: 一、_固废基本情况]本项目固废产生情况汇总及处置措施如下：一、固废基本情况
表 3.6-43	固体废物产生及处置情况

	
序号
	
产污环节
	
固废名称
	
废物特性
	产生量（t/a）
	
治理措施

	
	
	
	
	一期
	二期
	

	一、废电池拆解回收处理工艺

	S1-1
	




拆解、EOL 测试
	废 BMS（电池管理系统）
	危险废物
	378
	103
	
交由有资质的单位处置

	S1-2
	
	废冷却液
	危险废物
	0.1
	0.025
	

	
S1-3
	
	
废导流排和连接件
	
一般固废
	
598
	
163
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源 回收利用企业，拆解回收其中的金属物质，拆解下的塑料作为废塑料再生利用的原料使
用

	
S1-4
	
	
废高压线束
	
一般固废
	
715
	
195
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源                     回收利用企业，拆解回收其中的铜线，拆解
下的塑料皮作为废塑料再生利用的原料使用

	S1-5
	
	废电池包塑料件
	一般固废
	2886.9
	787.475
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利用企业作为原料使用

	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	一般固废
	2285.1431
	623.2817
	

	S1-7
	袋式除尘器 D2
	除尘灰（含废活性炭）
	危险废物
	36.1068
	9.8022
	交由有资质的单位处置

	S1-8
	两级碱液吸收装置
	碱吸收塔沉淀
	鉴别认定
	2512.056
	685.3429
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处
置资质的单位处置；若不属于危险废物，可


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
3-
233
)

	
	
	
	
	
	
	外售综合利用；未明确性质前，按危险废物
贮存处置

	S1-9
	污水处理站
	污泥
	危险废物
	6.67
	1.652
	交由有资质的单位处置

	二、废极粉回收处理工艺

	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤饼
	一般固废
	284.35
	376.86
	外售综合利用

	S2-2
	碳酸锂两级压滤
	碳酸锂残渣
	一般固废
	624.3325
	825.3350
	进入沉锂合成工序回收锂盐

	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别认定
	9925.4375
	3630.7425
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危险废物，可 外售综合利用；未明确性质前，按危险废物
贮存处置

	
S2-4
	
除杂工序
	
除杂残渣
	
鉴别认定
	
650.54
	
536.25
	

	S2-5
	离子交换
	废离子交换树脂
	危险废物
	1.8
	2.5
	密闭容器收集，危废贮存间暂存，定期交由
有资质的单位处置



表 3.7-41	一般固体废物汇总表

	
序号
	
排放源
	
固废名称
	
类别代码
	产生量（t/a）
	
处理措施

	
	
	
	
	一期
	二期
	

	S1-3
	
拆解、EOL 测试
	废导流排和连接件
	900-099-S59
	598
	163
	


外售综合利用

	S1-4
	
	废高压线束
	900-099-S59
	715
	195
	

	S1-5
	
	废电池包塑料件
	900-099-S59
	2886.9
	787.475
	

	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	900-099-S59
	2285.1431
	623.2817
	

	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤饼
	900-099-S59
	284.35
	376.86
	

	S2-2
	碳酸锂两级压滤
	碳酸锂残渣
	900-099-S59
	624.3325
	825.3350
	进入沉锂合成工
序回收锂盐





[bookmark: 二、_危险废物汇总及贮存场所（设施）基本情况]二、危险废物汇总及贮存场所（设施）基本情况

表 3.6-44	危险废物汇总表

	
序号
	
危险废物名称
	
危险废物类别
	危险废物代码
	产生量(t/a)
	产生工序及装置
	
形态
	
主要成分
	
有害成分
	产废周期
	危险特性
	污染防治措施

	
	
	
	
	一期
	二期
	
	
	
	
	
	
	

	S1-1
	废 BMS（电
	HW49 其他废物
	900-045-49
	378
	103
	
	固态
	铅、汞、
	铅、汞、
	每天
	T
	



危废暂存间贮存，定期交由有资质单位处理

	
	池管理系统）
	
	
	
	
	拆解、
EOL 测试
	
	镉等
	镉等
	
	
	

	
S1-2
	
废冷却液
	HW06 废有机溶
剂与含有机溶
	
900-404-06
	
0.1
	
0.025
	
	
液体
	
乙二醇
	
乙二醇
	
每天
	
T，I，R
	

	
	
	剂废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	S1-9
	污泥
	HW49 其他废
	772-006-49
	6.67
	1.652
	污水处理
	半固态
	重金属
	重金属
	每天
	T/In
	

	
	
	物
	
	
	
	站
	
	
	
	
	
	

	S1-7
	除尘灰(含废
	HW18
	772-005-18
	36.1068
	9.8022
	袋式除尘
	固态
	粉尘、活
	二噁英
	1 周
	T
	

	
	活性炭)
	焚烧处理残渣
	
	
	
	器
	
	性炭
	
	
	
	

	
S2-5
	废离子交换树脂
	HW13 有机树脂类废物
	
900-015-13
	
1.8
	
2.5
	锂离子回收
	
固态
	
树脂
	镍钴锰、硫酸盐、
酸
	
1 年
	
T
	

	S1-8
	碱吸收塔沉淀
	/
	/
	2512.056
	685.3429
	两级碱液
吸收装置
	固态
	沉淀物
	/
	连续
	/
	鉴别认定

	
S2-3
	
炭黑残渣
	
/
	
/
	
9925.4375
	
3630.7425
	二次反应压滤
	
固态
	碳 粉 、 镍
钴 锰 及 其化合物
	
/
	
连续
	
/
	
鉴别认定

	

S2-4
	

除杂残渣
	

/
	

/
	

650.54
	

536.25
	

除杂工序
	

固态
	氢 氧 化 铁 、 氢 氧化 铝 、 镍钴 锰 及 其
化合物
	

/
	

连续
	

/
	

鉴别认定





表 3.6-45	危险废物贮存场所（设施）基本情况表

	序号
	贮存场所(设施)名称
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	位置
	占地面积
	贮存方式
	贮存能力
	贮存周期

	S1-1
	






危险废物贮存间
	废 BMS
（电池管理系统）
	HW49 其他废物
	900-045-49
	







厂区内
	





100m2
	袋装
	20t
	1 月

	S1-2
	
	废冷却液
	HW06 废有机溶剂与
含有机溶剂废物
	900-404-06
	
	
	桶装
	0.5t
	1 年

	S1-7
	
	除尘灰(含废活性炭)
	HW18
焚烧处理残渣
	772-005-18
	
	
	袋装
	3t
	1 月

	S1-9
	
	污泥
	HW49 其他废物
	772-006-49
	
	
	桶装
	2t
	半年

	S2-5
	
	废离子交换树脂
	HW13 有机树脂类废
物
	900-015-13
	
	
	袋装
	2t（一期）
3t（二期
	1 年

	S1-8
	
	碱吸收塔沉淀
	/
	/
	
	
	袋装
	70t（一期）
3t（二期）
	1 周

	S2-2
	
	炭黑残渣
	/
	/
	
	
	袋装
	300t（一期）
100t（二期）
	1 周

	S2-3
	
	除杂残渣
	/
	/
	
	
	袋装
	20t（一期）
15t（二期）
	1 周


一期、二期分别设置 1 座一般固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物贮存间（100m2），对项目固废分类分区存放。
根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）：采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。因此，本项目一般固废暂存间应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。
危险废物贮存间应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）对危险废物的暂存要求。为了减少危险废物在厂区贮



存过程中对环境的影响，评价要求企业将危废全部装入密闭容器中后临时存放于危废暂存间内，定期送有相应危废处置资质的单位处置；在危废的转移处置过程中，应严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《危险废物转移联单管理办法》有关规定执行。综上所述，项目固废均能实现综合利用和安全处置。


3.6.7 [bookmark: 3.6.7_非正常工况污染因素分析]非正常工况污染因素分析

项目非正常工况情况为：开车、停车和一般性事故。
整个工艺开车时，按工序逐步打通流程，污染防治设施同步运行，因此， 与正常生产的排污相同。在停车工况，按工序逐步关停流程，之后废气治理设 施再运行一段时间后再关停，废水与正常工况一样进入污水处理站处理。因此，开停车时无非正常排放。
在一般性事故状态，可以按工序停车或物料暂存对待，同时保持废气、废水处理设施正常运行；在污染治理设施发生故障时，将产生非正常排放。因此本项目非正常排放主要是各种污染治理设施发生故障时引起的污染物非正常排放，主要为废气处理设施达不到设计处理效率时非正常排放。评价按照最不利原则以全厂建成后全厂非正常工况为评价对象。
3.6.7.1 [bookmark: 3.6.7.1_废电池拆解回收处理工艺非正常工况分析]废电池拆解回收处理工艺非正常工况分析

本项目废气治理设施包括：含尘废气经“袋式除尘器”、“旋风除尘器+袋式除尘器”处理；氟化物经“两级碱吸收装置（CaO 吸收）”处理；非甲烷总烃经“焚烧炉(RTO)+活性炭喷射”处理；二噁英经“活性炭喷射”处理。本项目废电池拆解工序再生利用生产线有 1 根排气筒，该排气筒涉及多个工序，且污染因子不同。由于两个及以上工序同时发生非正常工况的可能性较小，因此排气筒非正常工况下的最不利情况为排放量最大的工序出现非正常排放时引起的污染物超标排放。评价按照最不利原则分析，以下作为非正常排放工况：
1、破碎、一级分选废气经“旋风除尘器 Q1+袋式除尘器 D1+袋式除尘器 D3”处理，袋式除尘器 D1 故障时含尘废气排放量最大；
2、热解废气经“袋式除尘器+焚烧炉(RTO) +急冷塔+活性炭喷射+袋式除尘器 D3+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”处理，焚烧炉故障时非甲烷总烃排放量最大，活性炭喷射故障时二噁英排放量最大，两级碱吸收装置（CaO 吸收）故障时氟化物排放量最大。
 (
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评价取废气无处理效率时的非正常排放进行分析，事故排放时间最大为 30
分钟。如下表所示：
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表 3.6-46	非正常工况时污染物排放情况一览表

	序号
	非正常排放源
	非正常排放原因
	污染物
	排放浓度
(mg/m3)
	排放量(kg/h)
	单次持续时间
	发生频次
	标准值
(mg/m3)
	达标情况
	应对措施

	一期

	
	
	
	
	颗粒物
	5.9
	0.2375
	
	
	10
	达标
	

	
	
	破碎、一级
	
污染物排
	镍及其化合物
	0.8
	0.0327
	
	
	4
	达标
	
定期维护保

	
	
	
	
	钴及其化合物
	0.3
	0.0124
	
	
	5
	达标
	

	
	
	分选
	放控制措
	
	
	
	
	
	
	
	养，保证环保

	1
	排气筒 P1- 1
	
	施达不到应有效
	
	
	
	0.5h
	2 次/年
	
	
	设施正常运行；生产出现

	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.5
	0.0214
	
	
	5
	达标
	

	
	
	
	
	非甲烷总烃
	272.7
	10.9094
	
	
	80
	超标
	

	
	
	
	率，处理
	
	
	
	
	
	
	
	异常情况立即

	
	
	热解
	效率为 0
	
	
	
	
	
	
	
	停车检修

	
	
	
	
	氟化物
	1988.5
	79.5397
	
	
	6
	超标
	

	
	
	
	
	二噁英
	0.07ngTEQ/m3
	0.00267mgTEQ/h
	
	
	0.5ngTEQ/m3
	达标
	

	二期

	
	
	
	
	颗粒物
	4.6
	0.0648
	
	
	10
	达标
	

	
	
	破碎、一级
	
污染物排
	镍及其化合物
	0.6
	0.0089
	
	
	4
	达标
	
定期维护保

	
	
	
	
	钴及其化合物
	0.2
	0.0034
	
	
	5
	达标
	

	
	
	分选
	放控制措
	
	
	
	
	
	
	
	养，保证环保

	2
	排气筒 P2- 1
	
	施达不到
应有效
	
	
	
	0.5h
	2 次/年
	
	
	设施正常运
行；生产出现

	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.4
	0.0058
	
	
	5
	达标
	

	
	
	
	
	非甲烷总烃
	212.5
	2.9755
	
	
	80
	超标
	

	
	
	
	率，处理
	
	
	
	
	
	
	
	异常情况立即

	
	
	热解
	效率为 0
	
	
	
	
	
	
	
	停车检修

	
	
	
	
	氟化物
	1549.6
	21.6946
	
	
	6
	超标
	

	
	
	
	
	二噁英
	0.05ngTEQ/m3
	0.00073mgTEQ/h
	
	
	0.5ngTEQ/m3
	达标
	




 (
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3.6.7.2 [bookmark: 3.6.7.2_废电池极粉回收处理工艺非正常工况分析]废电池极粉回收处理工艺非正常工况分析

本工艺废气治理设施为：含尘废气经“袋式除尘器”处理；HF、硫酸雾经 “三级 HF 吸收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理；干燥废气（颗粒 物、SO2、NOX）经“低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理； SO2、NH3、硫酸雾经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理。
评价按照最不利原则分析，以下作为非正常排放工况：
1、预处理工艺除氟反应、二级反应、以及五级吸收塔尾气经“三级 HF 吸 收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理后由排气筒P2 放，“三级 HF 吸 收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”出现故障时 HF 和硫酸雾排放量最大；
2、三元氧化物工艺投料、破碎、气流烘干以及包装废气经“低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理后由排气筒 P3 放，袋式除尘器出现故障时镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物排放量最大；
3、四氧化三锰工艺氧化反应废气和煅烧废气经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理后由排气筒P4 排放，“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”出现故障时NH3 和SO2 排放量最大；
4、硫酸钠回收系统尾气（颗粒物）经“两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理后由排气筒 P5 放，袋式除尘器出现故障时颗粒物产生量最大；
综上，取废气无处理效率时的非正常排放进行分析，事故排放时间最大为 30 分钟。按照环评最不利原则，本工艺非正常工况时污染物排放情况按照全厂考虑，如下表所示：


 (
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表 3.6-47	非正常工况时污染物排放情况一览表

	序号
	非正常排放源
	非正常排放原因
	污染物
	排放浓度
(mg/m3)
	排放量
(kg/h)
	单次持续时间
	发生频次
	标准值
(mg/m3)
	达标情况
	应对措施

	一期

	
1
	


废电池极粉回收处理
	
排气筒 P1-2
	


污染物排放控制措施达不到应有效率，处理效率为 0
	HF
	548.5
	12.067
	
0.5h
	
2 次/年
	3
	超标
	

定期维护保养，保证环保设施正常运行；生产出现异常情况立即停车检修

	
	
	
	
	硫酸雾
	98.9
	2.175
	
	
	10
	超标
	

	
2
	
	
排气筒 P1-3
	
	镍及其化合物
	111.9
	0.560
	
0.5h
	
2 次/年
	4
	超标
	

	
	
	
	
	钴及其化合物
	38.0
	0.190
	
	
	5
	超标
	

	
	
	
	
	锰及其化合物
	40.0
	0.200
	
	
	5
	超标
	

	
3
	
	
排气筒 P1-4
	
	NH3
	169.4
	1.355
	
0.5h
	
2 次/年
	10
	超标
	

	
	
	
	
	SO2
	301.4
	2.411
	
	
	100
	超标
	

	4
	
	排气筒 P1-5
	
	颗粒物
	493.6
	2.961
	0.5h
	2 次/年
	10
	超标
	

	二期

	
1
	


废电池极粉回收处理
	
排气筒 P2-2
	


污染物排放控制措施达不到应有效率，处理效率为 0
	HF
	748.0
	16.455
	
0.5h
	
2 次/年
	3
	超标
	

定期维护保养，保证环保设施正常运行；生产出现异常情况立即停车检修

	
	
	
	
	硫酸雾
	98.9
	2.175
	
	
	10
	超标
	

	
2
	
	
排气筒 P2-3
	
	镍及其化合物
	174.9
	0.874
	
0.5h
	
2 次/年
	4
	超标
	

	
	
	
	
	钴及其化合物
	52.2
	0.261
	
	
	5
	超标
	

	
	
	
	
	锰及其化合物
	64.7
	0.323
	
	
	5
	超标
	

	
3
	
	
排气筒 P2-4
	
	NH3
	169.5
	1.356
	
0.5h
	
2 次/年
	10
	超标
	

	
	
	
	
	SO2
	301.6
	2.413
	
	
	100
	超标
	

	4
	
	排气筒 P2-5
	
	颗粒物
	715.8
	4.295
	0.5h
	2 次/年
	10
	超标
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当环保设施管理不善、处理效率达不到设计指标的非正常工况时，工程废气污染物排放量将大大增加，且出现超标。评价建议工程在运行过程中，应严格按照设备操作规范进行操作，特别是废气治理设备需定期进行维护保养，保证环保设施正常运行。
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3.7 [bookmark: _TOC_250021]全厂污染物排放情况核定

3.7.1 [bookmark: 3.7.1_废气]废气

表 3.7-1	全厂废气污染物排放量表	单位：t/a

	项目
	一期排放量
	二期排放量
	全厂排放量

	颗粒物
	3.3056
	1.8969
	5.2025

	镍及其化合物
	0.3534
	0.1590
	0.5124

	钴及其化合物
	0.1328
	0.0546
	0.1874

	锰及其化合物
	0.5321
	0.3869
	0.9190

	非甲烷总烃
	1.8326
	0.4999
	2.3325

	氟化物
	0.6596
	0.2747
	0.9343

	二噁英（gTEQ/a）
	0.0096
	0.0026
	0.0122

	SO2
	2.9510
	3.1340
	6.0850

	NOx
	1.5935
	1.4852
	3.0787

	氨
	0.2254
	0.2255
	0.4509

	硫酸雾
	0.1631
	0.1631
	0.3262



3.7.2 [bookmark: 3.7.2_废水]废水

全厂废水排放情况见下表：

表 3.7-2	废水污染物产排情况	单位：t/a

	
污染物
	排放量（总排口）
	排放量（香山家园污水处理厂出口）

	
	一期
	二期
	全厂
	一期
	二期
	全厂

	COD
	7.1609
	7.7857
	14.9466
	5.1517
	5.6521
	10.8038

	氨氮
	0.0129
	0.0141
	0.0270
	0.2576
	0.2826
	0.5402

	TN
	0.0902
	0.0848
	0.1749
	1.9319
	2.1195
	4.0514

	TP
	0.0129
	0.0141
	0.0270
	0.0515
	0.0565
	0.1080

	水量
（万 m3/a）
	12.8792
	14.1302
	27.0094
	12.8792
	14.1302
	27.0094
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3.7.3 [bookmark: 3.7.3_固废]固废

各项目建成后全厂固体废物基本情况见下表。

表 3.7-3	固体废物产生及处置情况

	
序号
	
产污环节
	
固废名称
	
废物特性
	产生量（t/a）
	
治理措施

	
	
	
	
	一期
	二期
	

	一、废电池拆解回收处理工艺

	S1-1
	
	废 BMS（电池管理系统）
	危险废物
	378
	103
	
交由有资质的单位处置

	S1-2
	
	废冷却液
	危险废物
	0.1
	0.025
	

	
	
	
	
	
	
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废

	S1-3
	
	废导流排和连接件
	一般固废
	598
	163
	旧资源回收利用企业，拆解回收其中
的金属物质，拆解下的塑料作为废塑

	
	拆解、EOL 测试
	
	
	
	
	料再生利用的原料使用

	
	
	
	
	
	
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废

	S1-4
	
	废高压线束
	一般固废
	715
	195
	旧资源回收利用企业，拆解回收其中
的铜线，拆解下的塑料皮作为废塑料

	
	
	
	
	
	
	再生利用的原料使用

	S1-5
	
	废电池包塑料件
	一般固废
	2886.9
	787.475
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废

	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	一般固废
	2285.1431
	623.2817
	塑料再生利用企业作为原料使用

	S1-7
	袋式除尘器 D2
	除尘灰（含废活性炭）
	危险废物
	36.1068
	9.8022
	交由有资质的单位处置

	S1-8
	两级碱液吸收装置
	碱吸收塔沉淀
	鉴别认定
	2512.056
	685.3429
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应
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	危废处置资质的单位处置；若不属于
危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置

	S1-9
	污水处理站
	污泥
	危险废物
	6.67
	1.652
	交由有资质的单位处置

	二、废极粉回收处理工艺

	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤饼
	一般固废
	284.35
	376.86
	外售综合利用

	S2-2
	碳酸锂两级压滤
	碳酸锂残渣
	一般固废
	624.3325
	825.3350
	进入沉锂合成工序回收锂盐

	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别认定
	9925.4375
	3630.7425
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确
性质前，按危险废物贮存处置

	
S2-4
	
除杂工序
	
除杂残渣
	
鉴别认定
	
650.54
	
536.25
	

	S2-5
	离子交换
	废离子交换树脂
	危险废物
	1.8
	2.5
	密闭容器收集，危废贮存间暂存，定
期交由有资质的单位处置




3.7.4 [bookmark: 3.7.4_全厂污染物排放情况汇总]全厂污染物排放情况汇总

综上所述，各项目建成后，全厂污染物排放情况见下表。

表 3.7-4	全厂污染物产排情况	单位：t/a

	

污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂

	



废水
	COD
	7.1609
	5.1517
	7.7857
	5.6521
	14.9466
	10.8038

	
	氨氮
	0.0129
	0.2576
	0.0141
	0.2826
	0.0270
	0.5402

	
	TN
	0.0902
	1.9319
	0.0848
	2.1195
	0.1749
	4.0514

	
	TP
	0.0129
	0.0515
	0.0141
	0.0565
	0.0270
	0.1080

	
	水量（万 t/a）
	12.8792
	12.8792
	14.1302
	14.1302
	27.0094
	27.0094

	



废气
	颗粒物
	3.3056
	/
	1.8969
	/
	5.2025
	/

	
	镍及其化合物
	0.3534
	/
	0.1590
	/
	0.5124
	/

	
	钴及其化合物
	0.1328
	/
	0.0546
	/
	0.1874
	/

	
	锰及其化合物
	0.5321
	/
	0.3869
	/
	0.9190
	/

	
	非甲烷总烃
	1.8326
	/
	0.4999
	/
	2.3325
	/





	

污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂

	
	氟化物
	0.6596
	/
	0.2747
	/
	0.9343
	/

	
	二噁英（gTEQ/a）
	0.0096
	/
	0.0026
	/
	0.0122
	/

	
	SO2
	2.9510
	/
	3.1340
	/
	6.0850
	/

	
	NOx
	1.5935
	/
	1.4852
	/
	3.0787
	/

	
	氨
	0.2254
	/
	0.2255
	/
	0.4509
	/

	
	硫酸雾
	0.1631
	/
	0.1631
	/
	0.3262
	/




由上表可知：
本项目建成后全厂总排口废水污染物总量指标为：COD 14.9466t/a、氨氮 0.0270t/a、总磷 0.0270t/a、TN 0.1749t/a；经获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂处理后全厂废水污染物总量指标为：COD 10.8038t/a，氨氮 0.5402t/a、总 磷 0.108t/a、TN 4.0514t/a；
本项目建成后全厂废气污染物总量指标为： 颗粒物 5.2025t/a 、SO2
6.0850t/a、NOx 3.0787t/a、非甲烷总烃 2.3325t/a。

3.8 [bookmark: _TOC_250020]碳排放环境影响评价

为实现“减污降碳、协同增效”，生态环境部印发了《关于统筹和加强应对气候变化与生态环境保护相关工作的指导意见》（环综合(2021)4  号）、《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评 [2021]45  号）等文件，加快推进绿色转型和高质量发展。根据《生态环境部关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（ 环环评 [2021]45  号）：将碳排放影响评价纳入环境影响评价体系。在环评工作中，统筹开展污染物和碳排放的源项识别、源强核算、减污降碳措施可行性论证及方案比选，提出协同控制最优方案。
本次参照《重点行业建设项目碳排放环境影响评价试点技术指南（试行）》及《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》相关要求  对本项目碳排放情况进行环境影响评价。
3.8.1 [bookmark: 3.8.1_评价目的、程序及思路]评价目的、程序及思路

1、评价目的
通过分析建设项目碳排放是否满足相关政策要求，明确建设项目二氧化碳产生节点，开展碳减排及二氧化碳与污染物协同控制措施可行性论证，核算二氧化碳产生和排放量，分析建设项目二氧化碳排放水平，提出建设项目碳排放环境影响评价结论。
 (
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2、评价思路
本项目为河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目，项
目分两期建设，一期、二期产能均为年回收利用 2.75 万吨锰系材料，建设项目性质为新建，项目建成后全厂生产规模为年产 21893.9325t 电池级高纯硫酸锰、年产 23138.0600t 电池级四氧化三锰、年产 16024.8000t 三元氧化物产品、年产 12482.8550t电池级碳酸锂、年产40405.6125t硫酸铵、年产52192.3875t硫酸钠。根据《重点行业建设项目碳排放环境影响评价试点技术指南（试行）》：
碳排放评价本次工程二氧化碳排放情况。

3.8.2 [bookmark: 3.8.2_本项目碳排放分析]本项目碳排放分析

1、化石燃料燃烧 CO2 排放
[image: ]燃料燃烧 CO2 排放量主要基于企业边界各个燃料设施分品种的化石燃料燃烧量，乘以相应的燃料含碳量和碳氧化率，再逐层累加汇总得到，公式如下：


式中：ECO2-燃烧——企业边界内化石燃料燃烧产生的CO2 排放量，单位为吨；
i——化石燃料的种类；
ADi——化石燃料品种 i 明确用作燃料燃烧的消费量，对固体或液体以吨为单位，对气体燃料以万 Nm3 为单位；
CCi——化石燃料 i 的含碳量，对固体和液体燃料以“吨碳/吨”燃料为单位， 对气体燃料以“吨碳/万 Nm3”为单位；根据《中国化工生产企业温室气体排放核 算方法与报告指南（试行）》附录二表 2.1，天然气含碳量取 5.9564 吨碳/万 m3。
OFi——化石燃料 i 的碳氧化率，单位为%，天然气碳氧化率为 99%。
本项目使用天然气作为燃料，一期使用量为 167.67 万 m3/a，二期使用量为
158.45 万 m3/a，故本次工程每年化石燃料燃烧 CO2 排放量：一期 ECO2-燃烧
=3625.3t；二期 ECO2-燃烧=3426.0t。


2、工业生产过程 CO2 排放
工业生产过程温室气体排放量等于工业生产过程中不同种类的温室气体排放折算成 CO2 当量后的和。
EGHG-过程=ECO2-过程+EN2O-过程×GWPN 2O
其中：
ECO2-过程=ECO2-原料+ECO2-碳酸盐 EN2O-过程=EN2O-硝酸+EN2O-己二酸
式中：ECO2-原料——化石燃料和其它碳氢化合物用作原材料产生的CO2 排放；
ECO2-碳酸盐——碳酸盐使用过程产生的 CO2 排放；
EN2O-硝酸——硝酸生产过程的 N2O 排放；
EN2O-己二酸——己二酸生产过程的 N2O 排放；
GWPN2O——N2O 相比 CO2 的全球变暖潜势（GWP）值。根据 IPCC 第二次评估报告，100 年时间尺度内 1 吨N2O 相当于 310 吨CO2 的增温能力，因此等于 310。
（1） 原材料消耗产生的 CO2 排放
化石燃料和其它碳氢化合物用作原材料产生的 CO2 排放，根据原材料输入的碳量以及产品输出的碳量按碳质量平衡法计算：
ECO2-	原 料 ={∑r	（ ADr×CCr	） -[∑p	（ ADp×CCp	） +∑w
（ADw×CCw ）]}×44/12
式中：ECO2-原料——化石燃料和其它碳氢化合物用作原材料产生的CO2 排放，单位为吨；
r——进入企业边界的原材料种类，如具体品种的化石燃料、具体名称的碳氢化合物、碳电极以及 CO2 原料；
ADr——原材料 r 的投入量，对固体或液体原料以吨为单位，对气体原料以万 Nm3 为单位；


CCr——原材料 r 的含碳量，对固体或液体原料以吨碳碱原料为单位，对气体原料以吨碳/万 Nm3 为单位；
p——流出企业边界的含碳产品种类，包括各种具体名称的主产品、联产产品、副产品等：
ADp——含碳产品 p 的产量，对固体或液体产品以吨为单位，对气体产品以万 m3 为单位；
w——为流出企业边界且没有计入产品范畴的其它含碳输出物种类，如炉渣、粉尘、污泥等含碳的废物；
ADw——为含碳废物 w 的输出量，单位为吨；
CCw——为含碳废物 w 的含碳量，单位为吨碳/吨废物。
根据前文分析，项目天然气的碳排放已纳入燃料计算，工程分析表明，生产过程无其他含碳废气产生，即本项为 0。
（2） 碳酸盐使用过程产生的 CO2 排放
碳酸盐使用过程产生的 CO2 排放根据每种碳酸盐的使用量及其 CO2 排放因子计算：
ECO2-碳酸盐=∑i（ADi×EFi×PURi）
式中：ECO2-碳酸盐——碳酸盐使用过程中产生的CO2 排放量，单位为吨； i——碳酸盐的种类；
ADi——碳酸盐 i 用于原材料、助熔剂和脱硫剂的总消费量，单位为吨； EFi——碳酸盐 i 的 CO2 排放因子，单位为吨 CO2/吨碳酸盐 i； PURi——碳酸盐 i 纯度，单位为%；碳酸钾纯度 99%；
根据工程分析，本项目不涉及碳酸盐的使用，故 ECO2-碳酸盐=0。
（3） 硝酸生产过程的 N2O 排放
硝酸生产过程中氨气高温催化氧化会生成副产品 N2O，N2O 排放量根据硝酸产量、不同生产技术的 N2O 生成因子、所安装的 NOX/N2O 尾气处理设备的 N2O 的去除效率以及尾气处理设备使用率计算：


EN2O-硝酸=∑j，k[ADj×EFj×（1-ηk×μk）×10-3）]
式中：EN2O-硝酸——硝酸生产过程 N2O 排放量，单位为吨；
j——硝酸生产技术类型； k——NOX/ N2O 尾气处理设备类型；
ADj——生产技术类型 j 的硝酸产生量，单位为吨；
EFj——生产技术类型 j 的 N2O 生成因子，单位为 kgN2O/吨硝酸； ηk——尾气处理设备类型 k 的 N2O 去除效率，单位%；
μk——尾气处理设备类型 k 的使用率，单位%；
根据工程分析，本项目不涉及硝酸生产，故 EN2O-硝酸=0。
（4） 己二酸生产过程的 N2O 排放
环己酮/环己醇混合物经硝酸氧化制取己二酸会生成副产品 N2O，N2O 排放量根据己二酸产量、不同生产技术的N2O 生成因子、所安装的NOX/N2O 尾气处理设备的 N2O 的去除效率以及尾气处理设备使用率计算：
EN2O-己二酸=∑j，k[ADj×EFj×（1-ηk×μk）×10-3）]
式中：EN2O-己二酸——己二酸生产过程 N2O 排放量，单位为吨； j——己二酸生成工艺，分为硝酸氧化工艺、其它工艺两类； k——NOX/N2O 尾气处理设备类型；
ADj——生产工艺 j 的己二酸产生量，单位为吨；
EFj——生产工艺 j 的 N2O 生成因子，单位为 kgN2O/吨己二酸； ηk——尾气处理设备类型 k 的 N2O 去除效率，单位%；
μk——尾气处理设备类型 k 的使用率，单位%；
根据工程分析，本项目不涉及己二酸生产，故 EN2O-己二酸=0。综上叙述，则 EGHG-过程为 0t 吨 CO2。
3、CO2 回收利用量
每个企业边界回收且外供的 CO2 量按如下式计算：
RCO2-回收=Q×PURCO2×19.7


式中：RCO2-回收——企业边界的 CO2 回收利用量，单位为吨； Q——企业边界回收且外供的 CO2 气体体积，单位为万 Nm3； PURCO2——CO2 外供气体的纯度，单位为%；
19.7——CO2 气体的密度，单位为吨/万 Nm3。
本项目不涉及 CO2 回收利用量，故 RCO2-回收=0。 4、净购入的电力和热力消费引起的 CO2 排放
企业净购入的电力消费引起的 CO2 排放以及净购入的热力消费引起的 CO2
排放按下述公式计算：
ECO2 净电=AD 电力×EF 电力
ECO2 净热=AD 热力×EF 热力
式中：ECO2 净电——企业净购入的电力消费引起的 CO2 排放，单位为吨
CO2；
ECO2 净热——企业净购入的热力消费引起的 CO2 排放，单位为吨 CO2； AD 电力——企业净购入的电力消费，单位为 MWh；
AD 热力——企业净购入的热力消费，单位为 GJ；
EF 电力——电力供应的 CO2 排放因子，单位为吨 CO2/MWh；
EF 热力——热力供应的CO2 排放因子，单位为吨CO2/GJ，取0.11 吨CO2/GJ；根据工程动力消耗情况，本项目一期、二期用电量均为 70000MWh，电力
供应的 CO2 排放因子取值来源于《生态环境部、国家统计局关于发布 2021 年店                                          里二氧化碳排放因子的公告》（公告 2024 年第 12 号）中表 3-2021 年省级电力二氧化碳排放因子河南为 0.6369kgCO2/kWh，即 EF 电力=0.6369 吨 CO2/MWh。计算可知： 一期 净购入的电力消费引起的 CO2 排放量为 EF 电力 
=90000MWh×0.6369 吨CO2/MWh=57321 吨CO2；二期净购入的电力消费引起的 CO2 排放量为 EF 电力=77000MWh×0.5810 吨 CO2/MWh=49041 吨 CO2。
一期需外购蒸汽为 86638.8t/a，折合 228467GJ（1t~2.637GJ），即 EF 热力
=228467GJ×0.11 吨 CO2/GJ=25131.4 吨 CO2；二期需外购蒸汽为 87650.1t/a，折


合 231133GJ（1t~2.637GJ），即 EF 热力=231133GJ×0.11 吨 CO2/GJ=25424.6 吨
CO2。
综上，本项目一期净购入的电力和热力消费引起的CO2 排放量为 82452.4 吨
CO2；二期净购入的电力和热力消费引起的 CO2 排放量为 74465.6 吨 CO2。 5、本次工程二氧化碳总排放量
EGHG=ECO2-燃烧+EGHG-过程-RCO2-回收+ECO2-净电+ECO2-净热
式中：EGHG——报告主体的温室气体排放总量，单位为吨 CO2 当量；
ECO2-燃烧——企业边界内化石燃料燃烧产生的 CO2 排放；
EGHG-过程——企业边界内工业生产过程产生的各种温室气体 CO2 当量排放；
RCO2-回收——企业回收且外供的 CO2 量：
ECO2-净电——企业净购入的电力消费引起的 CO2 排放； ECO2-净热——企业净购入的热力消费引起的 CO2 排放。本次工程二氧化碳产生量见下表。
表 3.8-1	本次工程二氧化碳排放量一览表

	
序号
	
类别
	碳排放量（tCO2）

	
	
	一期
	二期
	全厂

	1
	化石燃料燃烧
	3625.3
	3426.0
	7051.3

	2
	工业生产过程
	0
	0
	0

	3
	回收利用量
	0
	0
	0

	4
	净购入的电力和热力消费引起
	82452.4
	74465.6
	156918

	合计
	86077.7
	77891.6
	163969.3



3.8.3 [bookmark: 3.8.3_碳减排潜力分析及建议]碳减排潜力分析及建议

1、碳减排潜力分析
本项目主要生产设施、设备不属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》及 2021 修改单中落后生产工艺装备，符合清洁生产要求。


项目的碳排放源主要包括化石燃料燃烧、原材料消耗、电力消耗、热力消耗等引起的碳排放，根据碳排放核算分析，对碳排放结果影响最大的为电力、热力。评价建议可以进一步开展节能评估、清洁生产审核工作，挖掘节能减排潜力，进一步完善生产管理，降低单位产品综合能耗，以达到二氧化碳的减排效果。
2、碳减排措施及建议
依靠科技，加快技术开发。化工行业应加快节能减排技术研发，加快节能减排技术产业化示范和推广，加快建立节能减排技术服务体系，推进环保产业健康发展。本项目建设单位应加强行业技术交流，为加快培育节能技术服务体系、促进节能服务产业化发展贡献力量。
节水管理措施。建设单位应制定好企业用水管理计划，施工和项目运营用水，由兼职人员负责检査与维修管线，减少跑、冒、滴、漏的浪费现象。根据厂区实际情况，逐步实行水表计量，减少水资源浪费。
节电管理措施。项目现场各用电场所的配电室，都必须有专业人员负责，健全岗位责任制，认真填写运行记录，并对供电质量、安全用电负有责任。办公楼、会议室等动力负荷应使用单独开关控制。上述场所用电负责人应随时检査人离机停、人走灯灭的节电情况。管理处各部门在设备更新时，要考虑淘汰耗能高的机电设备，努力更换使用节能科技新产品。
配合好地方能源部门，通过采用产业结构优化、能效提升、能源结构调整、加强区绿化率等碳减排措施的实施，为实现全球气候目标和工业绿色发展贡献  一份力量。
为规范企业碳管理工作，建议企业建立碳排放管理工作体系。根据《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》开展碳排放核査，并规范相关管理工作。


3.9 [bookmark: _TOC_250019]清洁生产分析

3.9.1 [bookmark: 3.9.1_清洁生产的意义]清洁生产的意义

《中华人民共和国清洁生产促进法》中指出清洁生产是指不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工艺技术与设备、改善管理、综合利用等措施，从源头削减污染，提高资源利用效率，减少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减轻或者消除对人类健康和环境的危害。清洁生产的核心是从源头抓起，预防为主，生产全过程控制，实现经济效益和环境效益的统一。清洁生产涉及的范围很广，从改善日常管理的简单措施到原材料的变更，从工艺设计的选择到新设备的更换，都是清洁生产所包括的内容。
3.9.2 [bookmark: 3.9.2_清洁生产评价方法]清洁生产评价方法

本项目为废锂离子电池回收处理项目，属于废旧资源回收再利用，由于项目所属行业无清洁生产标准，因此评价从原辅材料和能源、产品、技术工艺与生产设备先进性、污染物排放、过程控制和管理等方面进行分析，明确本项目的清洁生产方案及拟采取的措施，确定本项目的清洁生产水平，并对本项目提出切实可行的清洁生产对策和建议。
3.9.3 [bookmark: 3.9.3_清洁生产水平分析]清洁生产水平分析

根据项目实际生产情况，结合《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》（2019 年本）等的相关要求，本次评价将从原辅材料及能源消耗、产品、工艺、设备、单位产品排污量、资源综合利用、废物循环利用这几个方面对本项目清洁生产水平进行分析。
3.9.3.1 [bookmark: 3.9.3.1_原辅材料及能源消耗]原辅材料及能源消耗

1、本项目为废锂电池回收处理项目，属于废旧资源综合利用，从原料上就


具有消除固废污染的特性，项目本身符合清洁生产的原则。
2、本项目工艺生产过程主要为物理过程，基本无废水产生，减少了污染物的产生，从工艺选择和生产过程中控制污染物产生，工艺过程符合清洁生产原则。
3、本项目生产过程供热采用园区蒸汽，锅炉燃料为天然气，均属于清洁能源，符合清洁生产的要求。
3.9.3.2 [bookmark: 3.9.3.2_工艺先进性]工艺先进性

[bookmark: 一、_生产工艺先进性]一、生产工艺先进性

目前国内废旧锂离子电池回收工艺主要分为火法和湿法，其中火法也叫做燃烧或干燥的冶金法，高温燃烧后，去除有机粘结剂的电极材料，并使金属及其化合物的出现在氧化还原反应中，冷凝的形式回收金属及其化合物，高沸点的金属选择筛选、磁选等热解或化学方法来提取。火法燃烧高温处理的设备要求高，还要添加净化回收设备，能耗相对较高。
湿法工艺处理废旧锂离子电池是目前研究较多且较为成熟的工艺，主要经历 3 个阶段：
1） 将回收的废旧锂离子电池进行彻底放电、简单的拆分破碎等预处理，筛分后获得主要电极材料或破碎后经焙烧除去有机物后得到电极材料；
2） 将预处理后得到的电极材料溶解浸出，使各种金属及其化合物以离子的形式进到浸出液中；
3） 浸出液中有价金属的分离与回收，该法具有污染小、能耗低、分离效果好及产品纯度高等显著优势，但工艺复杂，操作难度大。
本项目采取前段干法加工、后段湿法加工的组合工艺，相比于单纯干法或  湿法，干法工序采用的热解温度较低，铁、铝等金属在焙烧过程中不会被氧化，更利于物料分选加工，湿法段开展镍、钴、锰、锂元素提取，工序过程短，加  工操作难度大幅降低，各批次产物质量相对稳定，生产成本相对合理。


[bookmark: 二、_设备及控制过程先进性]二、设备及控制过程先进性

本工程主体设备均选用国内较先进的生产设备，采用了批次生产、集中控制的方式，确保系统处于最佳的状态，提高产品收率。自动化系统不仅为产品质量提供了有力的保障，而且提高了资源利用效率，减少了生产过程中污染物的产生和排放。本项目属于废旧资源行业，主要原料为废旧电池以及废旧电池
拆解出来的废电池极粉，同行业目前运行过程中跑冒滴漏、自动化程度低等问

题较为普遍，本项目针对以上问题，同时考虑到废电池极粉回收处理工艺涉及

化学反应，因此本项目参照化工行业设计要求，做到“管道化、密闭化和自动

化”。
自动化：本项目废电池拆解回收处理工艺热解系统采用 PLC 控制系统对温                                         度、pH 及转速等实行实时控制、配合生产过程中关键点的取样分析，及时调整
相关参数，提高产品合格率，也有效降低生产过程中污染物的产生量，节省资

源、能源，提高经济效益。

所有反应釜和各种罐均设置高低液位报警、联锁系统等；废极粉预处理和

硫酸锰车间、碳酸锂车间、四氧化三锰车间、三元氧化物车间、离子交换车间

等各个车间均设置了各自的控制室及机柜间，均能在各自车间内操作其车间的

阀门及部分设备；压滤机均为自动化控制；各车间的控制室的信号由光纤引至

中控室内，可在中控室内监控各个参数。

密闭化：反应设备采用密闭反应釜；选用密闭式、自动化程度较高的压滤

机，压滤机操作平台整体做 PVC 集液围堰及回流系统，泄漏溶液回流至滤液罐；

选用密闭式、自动卸料的离心机；选用效率高、物料转移简单、自动化程度高

的包装设备。整个车间设置集液池，收集的溶液泵送至还原浸取反应单元。

可视化：厂区各类管线设置清晰，管道明装，并沿墙或柱集中成行或列，

平行架空敷设。所有工艺管线均通过管廊铺设，做到可视化。

三元氧化物煅烧炉：尾气回用至五级吸收塔，减少 SO2 排放；同时煅烧炉

在温度和氧分压双控制条件下运行，确保设备稳定安全运行。

罐区：浓硫酸储罐储池地面和围堰采用耐酸混凝土结构；氨水、液碱和双


氧水储罐储池地面和围堰采用混凝土+环氧防渗层；罐区除满足防渗要求外刷

防腐漆或铺设防腐材料，做到无跑冒滴漏。

除上述措施以外，碳酸锂成品包装车间按照净化车间标准建设；车间内涉

及粉尘的工序员工进行粉尘危害和防护措施的培训，提高工人的自我保护意识

和能力；为员工提供个人防护设备，如防尘口罩、眼镜、工作服等，确保员工

在操作过程中的个人安全；在满足防火、安全、职业卫生以及工业设计的前提

下，生产中车间门窗保持关闭，减少可能存在的污染物无组织散逸。同时项目

建成后企业按照要求进行职业健康评价，以预防职业病的发生，保证员工健康。

通过采取以上先进的过程控制技术，充分发挥设备的潜在能力，稳定工艺

操作，提高精度，减少人为误差，使故障率降低。一方面有利于强化生产管理，

提高产品质量，降低能耗，另一方面使操作简便，减轻操作人员的劳动强度。

因此，项目在生产设备选择及过程控制上是先进的。

[bookmark: 三、_项目采取的节能、节水、节约物料的措施]三、项目采取的节能、节水、节约物料的措施

本项目各类机电产品均选用国家推荐的节能型品种，部分关键的工艺控制点使用先进的仪器仪表控制，强化生产过程中的自控水平，提高产品合格率，减少能耗，尽可能做到合理利用和节约能耗，严格控制跑、冒、滴、漏，最大限度地减少物耗、能耗。
生产过程产生的粉尘大部分可回收到生产工序作为产品，提高物料回收率，减少了物料的消耗量和污染物排放量，降低对区域环境的影响。
项目生产过程中废水全部收集后直接回用或经污水处理站处理后回用，污水处理站出水达到达纳管要求后排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理。既做到了物料的循环利用，同时减少了水污染物的排放，提高了产品的产率。
[bookmark: 四、_原辅材料、能耗分析]四、原辅材料、能耗分析

本项目单位产品用原辅材料主要为废锂离子电池、废正极材料、硫酸、氢氧化钠、氧化钙、硫酸镍等，不涉及剧毒、易燃易爆等危险物质。
本项目节能措施在电耗方面主要落实在工艺选择和设备选型阶段，在满足


功能的前提下，选择节能工艺和设备。

3.9.3.3 [bookmark: 3.9.3.3_污染物防治措施及减排分析]污染物防治措施及减排分析

（1） 废气
废电池拆解回收处理工艺废气污染物主要为颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氟化物、二噁英、非甲烷总烃、NOx、SO2；废极粉回收处理工艺废气污染物主要为颗粒物、氟化物、NOx、SO2、镍及其化合物、钴及其化合物和锰及其化合物、二噁英
对各生产工段产生的废气全部有效的收集，减少了生产过程中废气污染物的排放。生产系统含尘废气经袋式除尘器或旋风除尘器+袋式除尘器处理；非甲烷总烃采用“废气焚烧炉（RTO）+活性炭喷射”，氟化物采用“两级碱吸收装置（CaO 吸收）”；二噁英采用“活性炭喷射”处理，处理后废气均经 18m 排气筒有组织排放。HF、硫酸雾经“三级 HF 吸收塔+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理；干燥废气（颗粒物、SO2、NOX）经“低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理；SO2、NH3、硫酸雾经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理。
项目采取运行可靠的废气治理装置对产生的废气进行治理，能够有效控制  废气污染物并有效降低排放量，污染物减排措施成熟可靠，符合清洁生产要求。
（2） 废水
本工程废水主要有：生活污水W1、废电池拆解-废气治理设施废水W2、废极粉回收处理-废气治理废水 W3、离子交换废水 W4、冷凝水 W5、循环冷却排污水 W6 和纯水制备废水 W6。
其中，废电池拆解-废气治理设施废水 W2 经“调节池+中和反应+混凝沉淀”                                          处理后回用于废气治理设施，不外排；废极粉回收处理-废气治理废水 W3 回收利用不外排；离子交换废水 W4 进入“硫酸钠 MVR 回收系统”；生活污水 W1经化粪池处理后与循环冷却排污水 W6、纯水制备废水 W7 一并通过厂区总排口排放。一期、二期废水经各自厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂进一


步处理，最后汇入共产主义渠。
（3） 噪声
产生噪声的主要设备有破碎机、振动筛、分选机、离心机等，其噪声源强一般在 70-95dB（A）之间，针对不同的噪声特性，工程中分别采取基础减振、隔声、消声等防治措施，可有效降低噪声对环境的影响，同时车间采取隔音设施，减少项目噪声对外部的传播。
3.9.3.4 [bookmark: 3.9.3.4_过程控制]过程控制

过程控制在生产过程中是极其重要的，过程控制参数是否处于受控制并达到优化水平，是否严格按照生产工艺规程进行操作，对产品的分离和收集具有直接的影响。本项目过程控制采取了以下措施：
[bookmark: 一、_工艺参数报警连锁装置]一、工艺参数报警连锁装置

1、搅拌罐一般设有顶部雷达液位计，并设有高低液位报警，并与其输送泵设有低液位停泵的联锁；
2、液体缓冲罐均设有就地液位计及单法兰远传液位计，并设有高低液位报警；
3、压滤机的进料管道上均设有远传压力，高压时停进料切断阀并停进料泵；压滤机的压榨水管道上均设有切断阀并与其管道的压力表形成联锁，高压时开  压榨水回水切断阀。
4、废极粉预处理和硫酸锰车间、四氧化三锰车间的水热结晶区域其结晶釜、固液分离罐均设有进料及出料的切断阀，并设有远传压力及高低报警；其结晶  釜的蒸汽管道上设	有蒸汽调节阀并受结晶釜的设置的远传温度调节。
5、罐区的浓硫酸、液碱、氨水、稀硫酸均设有就地液位计及单法兰远传液位计，并于其对应的卸车泵及输送泵设置了低液位停输送泵；高液位停卸车泵的联锁。
6、车间的浓硫酸、液碱及盐酸缓冲罐均设有就地液位计及单法兰远传液位计，并设置了低液位停输送泵，高液位停罐区输送泵的联锁。


7、车间压滤机洗液罐及压榨水罐进设置了低液位自动补水的联锁。
8、输送过程均通过自动控制，管道内流量超过压力值自动停机；压力管线

均设计钢衬塑料管和金属管，对比行业内使用塑料管的厂家，保证足够的承压

强度，防止破裂引起泄漏；压力有压力报警和泵的连锁控制。

[bookmark: 二、_控制方案]二、控制方案

1、废极粉预处理和硫酸锰车间、碳酸锂车间、四氧化三锰车间及三元氧化物车间均设置了各自的控制室及机柜间，均能在各自车间内操作其车间的阀门及部分设备；
2、离子交换车间内设置了控制室及机柜间，其周围的罐区、硫铵回收及其污水处理的仪表信号可引入离子交换车间的控制室内；
3、车间的压滤机均为自动化控制，可自动进行机洗及压榨，由厂家提供成套现场控制柜；
4、气流粉碎、硫磺燃烧装置、锅炉系统、纯水系统、空压系统、离心机、真空上料系统及气流烘干均为成套设备，由厂家提供成套的现场控制柜；其余输送泵的联锁、停车及压滤泵的电流指示；
5、搅拌罐搅拌的变频均引至各自车间的控制室内，均能在各自的控制室内控制。
6、各车间的控制室的信号由光纤引至中控室内，可在中控室内监控各个参数。
本项目采用自动化控制系统，提高了设备运行的稳定性，不仅保障了元素转化率和回收率，也进一步保证回收的产品质量能满足回用锂离子电池制备所需。
3.9.3.5 [bookmark: 3.9.3.5_同类企业三废水平分析]同类企业三废水平分析

本项目在前期市场调研期间对与本项目采用工艺类似的企业进行了调查，

主要有贵州振华新材料股份有限公司投资的合资企业（以下简称 A 公司）和江                                         门市恒创睿能环保科技有限公司（以下简称 B 公司）。A 公司于 2018 年 12 月


进入工信部第三批符合《锂离子电池行业规范条件》的企业名单。B 公司于 2020 年 12 月进入工信部第二批符合《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业
规范条件》的企业名单。

[bookmark: 一、_固废]一、固废

A 公司废电池极粉预处理工序产生的固废产生量约为投料量的 12%，B 公 司废电池极粉预处理工序产生的固废产生量约为投料量的 15%。根据本项目物料平衡，废电池极粉预处理工序全厂投料量约为 4572.924kg/t-废极粉，固废产生量约为 560.152kg/t-废极粉，固废产生量约为投料量的 12.2%，可以达到国内
先进行业的同等水平。

[bookmark: 二、_废水]二、废水

A 公司碳酸锂和三元产品的工艺废水产生总量约为 30m3/t-产品，且工艺废

水全回用；根据物料平衡本项目碳酸锂和三元氧化物的工艺废水产生总量约为 30.4~31.0m3/t-产品，且工艺废水全部进入硫酸钠 MVR 系统回收副产品硫酸钠。 B 公司主要生产产品为碳酸锂、钴镍锰混合硫酸盐以及硫酸锰，废水产生量约 为 4660m3/t-废极粉，根据物料平衡本项目废水产生量约为 4733.3m3/t-废极粉。
可以达到内先进行业的同等水平。

[bookmark: 三、_废气]三、废气

1、SO2 相关控制措施
（1） 还原浸取尾气中 SO2
A 公司还原浸取反应采用四级吸收，尾气中 SO2 产生浓度为 100~120mg/m3；本项目还原浸取反应采用五级吸收，尾气中 SO2 产生浓度控制在 120mg/m3 以 下。B 公司还原浸取反应采用四级吸收，尾气采用碳酸钠喷淋塔吸收后 SO2 排 放浓度为 4~5mg/m3，本项目 5 级吸收塔尾气采用碳酸钠喷淋塔吸收后 SO2 排放 浓度为 3.1~3.6m3，可以达到内先进行业的同等水平。
（2） 硫磺制二氧化硫装置


A 和 B 公司硫磺制二氧化硫装置均为制糖行业成套装备，本项目也采用制

糖行业成套装备（行业基本通用），除需人工补充硫磺外均为自动化控制，装

置由储料仓、计量模块、气力输送模块、燃烧系统和控制模块等组成。

本项目在硫磺制二氧化硫装置设置引风机停机后发生装置连锁强制停机系

统，SO2 出口温度大于露点温度 50℃以上，在此条件下可以保证 SO2 输送管路 足够的使用寿命 8 年以上；同时在 5 级吸收塔设置 3 套SO2 自动检测分析装置，分别对 5 级吸收塔及反应区间环境进行自动检测及报警。
2、HF 相关控制措施

废极粉中的氟化物的存在会影响产品品质，因此预处理阶段需要将其去除，

此过程会有大量废气污染物 HF 产生，行业内一般对其的处理方法均为采用钙 碱中和法反应生成 CaF 沉淀，HF 的去处效率一般在 99%以上，本项目研发设计除氟反应生成的 HF 在除氟反应器-三级 HF 吸收塔（吸收剂 CaO）之间形成闭路循环，提高了HF 与三级吸收塔的吸收液的接触效率，仅HF 伴随料浆进入
除氟缓冲罐时经由除氟缓冲罐呼吸口排出，且呼吸口废气进一步经碱液喷淋吸

收（吸收剂碳酸钠），整套工艺对 HF 的去处效率提高至 99.9%以上，并且保                                         证三次水热结晶产生的二次晶体里氟含量在 1ppm 以下。
采用钙碱中和法去除 HF 行业内目前共同面临的问题为管道易堵塞，针对

这一问题本项目采取措施如下：在理论设计尺寸的基础上加大管径，通过自动

化监设备实时控流量保证正常运行，根据流量监控结果及时更换管道确保去除

效率恒定，措施稳定有效。

3.9.3.6 [bookmark: 3.9.3.6_清洁生产结论与建议]清洁生产结论与建议

通过建设项目清洁生产的分析与评价，本项目所采取的能够体现清洁生产的工艺技术、生产设备以及相应的预防措施等，均可很大限度地削减污染物的排放，减轻企业末端“三废”治理的压力，同时企业也从节能降耗中获取经济效益。建设项目合清洁生产的要求，其清洁生产水平处于国内先进的地位。

3.9.4 [bookmark: 3.9.4_清洁生产管理]清洁生产管理

清洁生产是提高企业管理水平和控制环境污染的有效手段。不仅可以减少原材料的浪费，降低废弃物的产生，而且在降低生产成本和提高产品质量的同时，又可减少污染物的排放和减少对环境危害程度。因此，项目投入运行后，企业要建立清洁生产组织，落实专人负责企业的清洁生产。清洁生产组织的具体职责如下：
（1） 制定有利于清洁生产的管理条例及岗位操作规程；
（2） 制定专门的管理制度及可持续清洁生产计划，推行 ISO14001 环境管理体系；
（3） 制定企业的清洁生产方案，对企业职工进行清洁生产知识教育和培训；
（4） 定期对生产过程进行清洁生产审核，编制清洁生产审核报告；
（5） 制定持续清洁生产计划；
（6） 建立清洁生产激励机制，使员工在积极参与清洁生产过程中，不仅使企业经济效益增加，同时也使员工获得直接经济利益，以激励清洁生产工作持续、有效开展。
3.9.5 [bookmark: 3.9.5_清洁生产分析小结]清洁生产分析小结

通过以上清洁生产分析，评价认为本项目符合国家产业政策，生产工艺装备先进，物耗和能耗低，在采取全过程治理及综合利用并加强生产管理后，符合清洁生产的要求，达到国内清洁生产先进水平。
3.9.6 [bookmark: 3.9.6_持续清洁生产]持续清洁生产

3.9.6.1 [bookmark: 3.9.6.1_持续清洁生产的必要性]持续清洁生产的必要性

持续清洁生产的必要性见下表。


表 3.9-1	企业实行持续清洁生产的必要性

	序号
	企业实行持续清洁生产的必要性

	
1
	为最大限度地节约资源，减少排污，企业应该有领导、有组织、有计划地按照
《清洁生产促进法》中的规定和《工业企业清洁生产手册》上推荐的清洁生产内容开展清洁生产工作。

	2
	评价清洁生产分析中所确定的清洁生产方案，应给以逐步实施。

	
3
	企业在发展过程中会不断出现新问题，需要一个不断的清洁生产过程，针对企
业在每一个新的发展阶段出现的问题都能发现和解决，并不断减少企业资源消耗和废物排放，进一步提高企业清洁生产水平。



3.9.6.2 [bookmark: 3.9.6.2_建立和完善清洁生产组织]建立和完善清洁生产组织

清洁生产是一个动态的、相对的概念，是一个连续的过程，因而需有一个固定的机构和工作人员来组织协调这方面的工作，以巩固已取得的清洁生产成果，并使企业清洁生产工作持续地开展下去。
一、成立清洁生产组织
评价建议该企业单独设立清洁生产办公室，直接归属厂长领导，实行专人负责制，配备人员须具备以下能力：熟练掌握清洁生产知识，熟悉企业环保情况，了解企业生产工艺和国内最先进技术动态和发展方向，具有较强的工作协调能力、有较好的工作责任心和敬业精神。
二、清洁生产组织的任务
①组织协调并监督管理各项清洁生产方案的实施；②定期组织对企业职工的清洁生产教育和培训；③制定清洁生产相关制度及激励机制；④收集并宣传相关清洁生产信息，为下一轮清洁生产做好准备；⑤负责清洁生产活动的日常管理。
三、建立和完善清洁生产管理制度
主要是把清洁生产方案纳入企业的日常管理轨道，建立资金管理制度以保  证稳定的清洁生产资金来源，建立激励机制提高企业员工的自主清洁生产意识。
四、把清洁生产纳入企业的日常管理
把清洁生产的成果及时纳入企业的日常管理轨道，是巩固清洁生产成效的重要手段，特别是把清洁生产分析产生的一些无、低费方案及时纳入企业的日


常管理轨道。
（1） 加强管理措施，形成清洁生产分析制度；
（2） 把清洁生产分析提出的岗位操作改进措施写进岗位的操作规程，并要求严格遵照执行；
（3） 把清洁生产分析提出的工艺过程控制的改进措施写入企业的技术规范中。
五、保证稳定的清洁生产资金来源
清洁生产的资金来源可以有多种渠道，但是清洁生产管理制度的一项重要作用是保证实施清洁生产所产生的经济效益，全部或部分地用于清洁生产，持续滚动地推进清洁生产，建议企业对清洁生产的投资和效益单独建帐。
六、建立和完善清洁生产奖惩机制
在企业奖惩方面与清洁生产挂钩，建立清洁生产奖惩激励机制，以调动全体职工参与清洁生产的积极性，将清洁生产变为职工的自觉行为。
3.9.6.3 [bookmark: 3.9.6.3_搞好职工培训工作]搞好职工培训工作

清洁生产措施能否顺利落实，清洁生产目标能否达到与企业每个职工的素质有很大关系，评价建议企业应对职工加强关于清洁生产方面的培训工作，不仅对操作工人进行培训，也要对各层干部、工程技术人员、车间班主任培训，并把实现清洁生产目标具体分配到每一个人，每一个环节都有专人负责，以利于清洁生产目标的实现，针对培训内容，制订出合理的培训计划。
3.9.6.4 [bookmark: 3.9.6.4_制定持续清洁生产计划]制定持续清洁生产计划

清洁生产是长期、动态的发展过程，因此应考虑企业的发展情况，制定长期的清洁生产方案。根据本项目具体情况，评价建议企业执行如下清洁生产计划，详见下表。


表 3.9-2	企业清洁生产计划一览表

	序号
	项目
	内容

	
1
	
组建清洁生产机构
	建立清洁生产办公室，全面开展企业的清洁生产工作。
建立下属分支机构，例如新技术研究与开发、清洁生产管理等。

	2
	清洁生产方案实施
	在企业内部各个生产环节推行清洁生产

	3
	清洁生产培训
	分层次对企业工作人员进行清洁生产培训

	4
	清洁生产审计
	开展清洁生产审计工作，积极进行 ISO14001 认证




[bookmark: 第_4_章__环境现状调查与评价][bookmark: _TOC_250018]第 4 章 环境现状调查与评价

4.1 [bookmark: _TOC_250017]区域环境概况
4.1.1 [bookmark: 4.1.1地理位置]地理位置

本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于

获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，均利用现有空场地新建厂

房进行生产。一期厂区四周环境为：北侧为农田（规划为二类工业用地），南

侧为凤凰大道，路南为农田（规划为二类工业用地），西侧为农田（规划为二

类工业用地），东侧为七支排和新乡中新化工有限责任公司；二期厂区四周环

境为：北侧为凤凰大道，路北为新乡中新化工有限责任公司，南侧为河南八方

新材料有限公司，西侧为河南春洋科技有限公司和河南清鑫泉环保科技有限公

司，东侧为农田（规划为二类工业用地）。

项目厂址近距离环境敏感点有：厂址西侧 340m 处的获嘉县高级中学和
500m 处的十里铺村。

 (
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5.5
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4.1.2 [bookmark: 4.1.2水文地质]水文地质

图 4.1-1 项目周围环境情况图


获嘉县地质情况简单，表层全为第四系冲击地层，在第四系之下，基岩地


表没有出露。古生界主要有奥陶系、石炭系、二迭系，新生界有新第三系、第四系。
获嘉县在大地构造位置上属于中朝准地台次级单元的山西台隆与华北凹陷  的过渡地带。县境北部地层产状走向为北西~南东，倾向南西，倾角 30 度左右。
凤凰岭新层南侧岩层产状为北东 45 度，倾向南东，倾角 30 度左右。构造以断裂为主，自北向南有五条断层存在。以凤凰岭~货架断层及柏山~古固寨断层为主。
中更新世以来，黄河流经获嘉县，在县境内沉积了 100～150m 的松散堆积 物，形成了松散岩类孔隙水。埋藏的黄河古道，控制了孔隙水的空间分布，形  成了调节能力较强的地下水库。获嘉县地下水类型为第四系和第三系上部的松  散岩类孔隙水，根据不同时代和埋藏条件可分为浅层含水组、中层含水组和深  层含水组。该地区浅层地下水顶板埋深 4~8m，底板埋深 71~87m，以中砂为主。中层水顶板埋深 73~97m，底板埋深 124～137m，以中细砂为主。地下水矿化度 小于 0.7g/L。
4.1.3 [bookmark: 4.1.3工程地质]工程地质

工程地质特征：根据岩土工程勘查报告县区约 6m 以上为黄河近期泛滥沉积的亚粘土、粘土；其下均为第四系全新统中期黄河冲积粘性土，约 10m 以下见粉沙层，地下水位距地表约 3m 左右。
地形地貌：获嘉县地处黄河中下游，古黄河流经县境，在北部边缘与太行山冲积扇前交接；中南部以古阳堤为界，堤南为古黄河故道，堤北为古老的黄河泛滥区。长期以来，黄河泥沙堆积，泛道淤高，主流南迁，古阳堤以北形成了古黄河背河洼地。由此形成了获嘉县地势西南向东北倾斜， 海拔高度在
74.2~87.5m 之间（最低点楼村 74.2m，最高点宣阳驿 87.5m）。地势自然坡度西高东低，坡度为三千分之一，南高北低，坡度为五千分之一，属典型的平原县区。

4.1.4 [bookmark: 4.1.4气候气象]气候气象

获嘉县县域气候温和，属暖温带大陆性季风气候。春季干旱多风沙，夏季炎热雨量大，秋季凉爽时令短，冬季寒冷少雨雪，气温的四季变化，具有典型的大陆性气候特征，即冬冷夏热。年平均气温为 14.4℃，最冷月（一月）平均气温为-0.1℃，最热月（七月）平均气温 27.1℃。由于处于东亚中纬度平原上，日照比较充足，年均日照时数为 2206.4 小时，年均日照率 50%，光照时间长，太阳辐射量大，光热资源丰富。多年年均降水量为 563.8 毫米，且年降水量季节
分布很不均匀，大雨高度集中于夏季。年平均绝对湿度为 13.0 毫巴，春季和夏
初干旱明显，单靠降水不能补偿土壤因蒸发而失掉的水分。平均冻结期为 30 天，无霜期为 216 天，年平均风速为 2.08m/s，境内地形平坦，南北气流畅通，加之 季风气候特征明显，主导风向为东北风。
[bookmark: 4.4.5地表水环境]4.4.5 地表水环境

流经获嘉县的天然河流有大沙河、大狮涝河，均属海河水系；人工渠道有共产主义渠。
（1） 大沙河：发源于陕西省陵川县夺火镇，流经河南省博爱、焦作、武陟、获嘉、辉县， 经新乡县西永康北入共产主义渠， 全长 115.5km， 流域面积 2688km2。大沙河，坡陡、流急。1964 年、1978 年又进行扩挖并兴建桥、涵、 闸等工程，除涝标准 2~10 年一遇，现防洪标准达 20 年一遇，最大行洪流量可 达 980~1260m3/s。
（2） 大狮涝河：发源于武陟县大樊，近西南－东北向流经获嘉县西北部，在刘桥东汇入卫河，为季节性排涝河。
（3） 共产主义渠：为 1958 年人工开挖的引黄济卫河道，源于武陟县秦广，在境内照镜楼村北与大沙河交汇。区内长 10.5km，设计宽 100m，河深 3.5m， 流量 200m3/s。输水后引起两岸地下水位抬高，造成农田盐碱化，于 1961 年停 止引水，成为获嘉县的排涝河道，规划功能水体为Ⅴ类功能区。
本项目废水治理后经污水管网排至获嘉县同盟污水处理厂进一步处理，目


前处理后的废水达到《地表水环境质量标准》V 类标准外排，其中总氮、悬浮物、石油类执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后最终排入共产主义渠。
[bookmark: 4.4.6地下水环境]4.4.6 地下水环境

获嘉县的地址、地貌构造条件，控制和影响着县境内地下水的赋存和分布规律。大气降水入渗为本县地下水的主要补给源。在古阳堤以南的古河道密集带、饱气带盐性颗粒粗，有利于入渗，而在古黄河背河洼地及交接洼地是汇集地表水、地下水的场所，径流条件差，蒸发作用强，入渗性低。
获嘉县浅层地下水流向，在冯庄、亢村一带，向北径流，水力坡度 1/1600~1/1200；在狮子营~位庄一带，向南径流，水力坡度 1/600~1/1200。评价区地下水流向从西南至东北。
[bookmark: 4.1.7土壤及植被]4.1.7 土壤及植被

获嘉县土壤深厚疏松，熟化程度高，分为 2 个土类、5 个亚类、9 个土属、 53 个土种。潮土类面积最大，分布最广，面积为 4.68 万公顷，占全县土地总面 积的 99.28%。自然资源比较丰富，植物有粮食作物、经济作物、蔬菜作物以及 林果、自然植被等。野生动物有兽类、鸟类、爬行类、两栖类、鱼类、昆虫等。具有开采价值的矿产有石灰岩、赤铁矿、铝土和煤 4 种。
获嘉县植被多为农作物栽培植被片，成片林植被分布在故道沙区。其余植被系统为人工植被，人工栽培的杨柳、旱柳与农作物组成的大面积的人工农田林网。
4.2 [bookmark: _TOC_250016]环境质量现状监测与评价
[bookmark: 4.4.2现状监测数据来源]4.4.2 现状监测数据来源

环境空气质量评价因子中基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）环境质量现状数据来源于新乡市生态环境局发布的《新乡市 2023 年环境质量年 报》。其他污染物（氟化物、氨、臭气浓度、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴


及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸雾、二噁英）环境质量现状数据来源于本次环评委托的河南中弘国泰检测技术有限公司 2023 年 7 月 28 日~8 月 3日进行的监测。
地下水环境质量现状来源于本次环评委托的河南中弘国泰检测技术有限公司 2023 年 7 月 28 日~7 月 29 日进行的监测。
地表水环境质量现状监测数据来源：2023 年 1 月~12 月及 2024 年 1~2 月共渠西永康断面的常规监测数据。
声环境质量现状来源于本次环评委托的河南中弘国泰检测技术有限公司 2023 年 8 月 1 日~8 月 2 日和河南平原山水检测有限公司新乡分公司于 2024 年 7 月 25 日~7 月 26 日进行的监测。
土壤环境质量现状来源于本次环评委托的河南中弘国泰检测技术有限公司
2023 年 7 月 30 日和河南平原山水检测有限公司新乡分公司于 2024 年 7 月 25 日

进行的监测。
本次评价根据以上监测数据对本项目所在区域环境质量进行评价。
说明：本项目主要原料为废三元锂电池和废锰酸锂电池及其拆解破碎后生

产的废极粉，根据废锂电池成分分析，不含汞、砷、镉、铅、铬等有毒有害重

金属物质，因此本项目排放污染因子不涉及汞、砷、镉、铅、铬等有毒有害重

金属。

[bookmark: 4.4.2环境空气质量现状评价]4.4.2 环境空气质量现状评价

4.2.2.1 [bookmark: 4.2.2.1基本污染物环境质量现状评价]基本污染物环境质量现状评价
根据大气功能区划分原则，项目所在区域为二类功能区，环境空气质量应  执行《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准。根据新乡市生态环境 局发布的《新乡市 2023 年环境质量年报》，区域空气质量现状数据如下表所示。


表 4.2-1	区域空气质量现状评价表
	
污染物
	
年评价指标
	现状浓度
（μg/m3）
	标准值
（μg/m3）
	占标率
%
	
达标情况

	PM10
	年平均质量浓度
	80
	70
	114
	超标

	PM2.5
	年平均质量浓度
	47
	35
	134
	超标

	SO2
	年平均质量浓度
	9
	60
	15
	达标

	NO2
	年平均质量浓度
	30
	40
	75
	达标

	CO
	第 95 百分位浓度
	1.4mg/m3
	4mg/m3
	35
	达标

	O3
	第 90 百分位浓度
	183
	160
	114
	超标


由上表可知，其中 PM10、PM2.5 和 O3 均不能够满足《环境空气质量标准》
（GB 3095-2012）二级标准要求。根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ 2.2-2018)，本项目所在区域属于未达标区。
目前，新乡市正在实施《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发  新乡市 2023 年蓝天保卫战实施方案的通知》（新环攻坚办〔2023〕77 号）、河 南省生态环境保护委员会办公室关于印发《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》
《河南省 2024 年碧水保卫战实施方案》《河南省 2024 年净土保卫战实施方案》
《河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（豫环委办[2024]7号）等一系列措施，将不断改善区域大气环境质量。
4.2.2.2 [bookmark: 4.2.2.2其他因子监测点位及监测因子]其他因子监测点位及监测因子
本项目特征因子包括氟化物、氨、臭气浓度、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸雾、二噁英，故本次评价选取  氟化物、氨、臭气浓度、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其  化合物、氮氧化物、硫酸雾、二噁英作为环境质量监测因子进行补充监测。本  次环境空气质量现状监测共布设了 2 个监测点对其他因子进行现状监测，具体 监测点位布设及监测因子情况见下表。


表 4.2-2	其他污染物环境资料监测情况一览表
	补充监测点位
	方位
	距厂界距离（m）
	调查/监测因子
	监测时间

	厂区西南角
	/
	/
	氟化物、氨、臭气浓度、非
	

	
	
	
	甲烷总烃、镍及其化合物、
钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸雾、二
	2023.7.28~
2023.8.3

	
史庄村
	
西南（下风向）
	
1530
	
	

	
	
	
	噁英
	


4.2.2.3 [bookmark: 4.2.2.3监测时间和频率]监测时间和频率
受建设单位委托，河南中弘国泰检测技术有限公司于 2023 年 7 月 28 日~8
月 3 日对 2 个监测点位进行了连续 7 天的环境空气质量现状监测，监测因子及频率见下表。
表 4.2-3	监测因子及频率一览表
	监测因子
	监测项目
	监测频率

	
氟化物
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	氨
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	臭气浓度
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每
次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	非甲烷总烃
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每
次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	镍及其化合物
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	钴及其化合物
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	锰及其化合物
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	
氮氧化物
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每
次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	
硫酸雾
	1h 浓度值
	连续监测 7 天，每天 02、08、14、20 时采样 4 次，每
次采样时间不少于45min，取每次监测时段的1h 浓度值

	
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时

	二噁英
	日均值
	连续监测 7 天，每日采样不少于 20 小时


4.2.2.4 [bookmark: 4.2.2.4监测分析方法]监测分析方法
环境空气监测中的采样点、采样环境、采样高度及采样频率的要求，按
《环境监测技术规范》（大气部分）和《空气和废气监测分析方法》执行。各项监测因子分析方法见下表。


表 4.2-4	环境空气监测分析方法一览表
	序
号
	监测因子
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	1
	氟化物
	环境空气氟化物的测定滤膜采样/
氟离子选择电极法HJ 955-2018
	氟离子计
PXSJ-216
	0.5µg/m³

	2
	氨
	环境空气和废气氨的测定纳氏试
剂分光光度法HJ 533-2009
	紫外可见分光光度
计 T6 新世纪
	0.01mg/m³

	3
	臭气浓度
	环境空气和废气臭气的测定 三点比较式臭袋法HJ 1262-2022
	/
	10(无量纲)

	
4
	非甲烷总烃
	环境空气总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定直接进样-气相色谱法
HJ 604-2017
	气相色谱仪
GC9790II
	0.07mg/m³ (以碳计)

	
5
	
镍及其化合物
	环境空气铜、锌、镉、铬、锰及镍原子吸收分光光度法(B) 《空气和废气监测分析方法》(第四版)国
家环境保护总局(2007 年)(3.2.12.B)
	
原子吸收分光光度计 TAS-990AFG
	
0.5µg/m³

	
6
	
钴及其化合物
	空气和废气颗粒物中铅等金属元素的测定电感耦合等离子体质谱法（第一号修改单）HJ 657-2013
（XGI-2018）
	电感耦合等离子体质谱仪（附带机械泵）-Agilent7900
	
/

	
7
	
锰及其化合物
	环境空气铜、锌、镉、铬、锰及镍原子吸收分光光度法(B) 《空气和废气监测分析方法》(第四版)国
家环境保护总局(2007 年)(3.2.12.B)
	原子吸收分光光度计
TAS-990AFG
	
0.2µg/m³

	
8
	
氮氧化物
	环境空气氮氧化物(一氧化氮和二
氧化氮)的测定 盐酸荼乙二胺分光光度法及修改单HJ 479-2009
	紫外可见分光光度计 T6 新世纪
	
0.005mg/m3

	9
	硫酸雾
	固定污染源废气硫酸雾的测定离
子色谱法HJ 544-2016
	离子色谱仪
CIC-D100
	0.005mg/m³

	
10
	
二噁英
	环境空气二噁英类的测定同位素稀释高分辩气相色谱-高分辨质谱
法(HJ 77.2-2008)
	高分辨磁质谱- Thermo DFS
	
/


4.2.2.5 [bookmark: 4.2.2.5评价标准]评价标准
本次评价对其他污染物所进行的补充监测，各污染物的执行标准及浓度限值见下表。
表 4.2-5	环境空气质量评价标准
	污染物名称
	取值时间
	标准浓度限值
	标准出处

	
硫酸雾
	1 小时平均
	300μg/m3
	
《环境影响评价技术导则大气环境》
（HJ 2.2-2018）附录D

	
	24 小时平均
	100μg/m3
	

	锰及其化合物
	24 小时平均
	0.01mg/m3
	

	氨
	1 小时平均
	200μg/m3
	

	非甲烷总烃
	1 小时平均
	2.0mg/m3
	《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明-十三、三十一

	镍及其化合物
	1 小时平均
	30μg/m3
	




	污染物名称
	取值时间
	标准浓度限值
	标准出处

	
NOX
	1 小时平均
	0.25mg/m3
	
《环境空气质量标准》（GB 3095- 2012）二级

	
	24 小时平均
	0.1mg/m3
	

	
氟化物
	1 小时平均
	20μg/m3
	

	
	24 小时平均
	7μg/m3
	

	钴及其化合物
	一次浓度
	0.66mg/m3
	多介质环境目标值方法核算*

	
二噁英
	
日均值
	
3.6pgTEQ/m3
	《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的
通知》（环发〔2008〕82 号）

	臭气浓度
	/
	/
	/

	注：*钴及其化合物执行“多介质环境目标值”的核算限值要求，本次监测数据作为本
底。



4.2.2.6 [bookmark: 4.2.2.6评价方法]评价方法
环境空气质量现状评价方法采用统计监测浓度范围，同时计算其超标率及最大值超标倍数。采用单因子污染指数法进行评价，计算公式如下：
Pi=Ci/Si

Pi: i 种污染物的单因子污染指数 Ci: i 种污染物的实测浓度（μg/m3） Si: i 种污染物的评价标准（μg/m3）
4.2.2.7 [bookmark: 4.2.2.7监测结果统计分析]监测结果统计分析
各污染物浓度监测数据统计如下。



表 4.2-6	其他污染物环境空气现状补充监测数据统计（1）
	
采样地点
	
项目
	氟化物
(μg/m3)
	氨
(mg/m3)
	臭气浓度
(无量纲)
	非甲烷总烃
(mg/m3)
	镍及其化合物
(mg/m3)

	
	
	1h 平均
	24h 日均
	1h 平均
	/
	1h 平均
	24h 日均

	




厂区西南角
	监测浓度范围
	未检出
	未检出
	0.04-0.09
	＜10
	0.27-0.47
	未检出

	
	标准限值
	20
	7
	0.2
	/
	2
	0.03

	
	污染指数范围
	/
	/
	0.2-0.45
	/
	0.14-0.24
	/

	
	最大值
	/
	/
	0.09
	/
	0.47
	/

	
	最大浓度占标
率%
	/
	/
	45
	/
	24
	/

	
	超标率%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	




史庄村
	监测浓度范围
	未检出
	未检出
	0.02-0.05
	＜10
	0.16-0.36
	未检出

	
	标准限值
	20
	7
	0.2
	/
	2
	0.03

	
	污染指数范围
	/
	/
	0.1-0.25
	/
	0.08-0.18
	/

	
	最大值
	/
	/
	0.05
	/
	0.36
	/

	
	最大浓度占标
率%
	/
	/
	25
	/
	18
	/

	
	超标率%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标


 (
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表 4.2-7	其他污染物环境空气现状补充监测数据统计（2）
	
采样地点
	
项目
	钴及其化合物
(mg/m3)
	锰及其化合物
(mg/m3)
	氮氧化物
(mg/m3)
	硫酸雾
(mg/m3)
	二噁英
(pgTEQ/m3)

	
	
	一次浓度
	24h 日均
	1h 平均
	24h 平均
	1h 平均
	24h 平均
	24 日均

	




厂区西南角
	监测浓度范围
	1.51×10-3-
2.32×10-3
	未检出
	0.025-0.044
	0.032-0.043
	未检出
	未检出
	0.011-0.041

	
	标准限值
	0.66
	0.01
	0.25
	0.1
	0.3
	0.1
	0.6

	
	污染指数范围
	0.002-0.004
	/
	0.1-0.18
	0.32-0.43
	/
	/
	0.018-0.068

	
	最大值
	2.32×10-3
	/
	0.044
	0.043
	/
	/
	0.041

	
	最大浓度占标
率%
	0.4
	/
	18
	43
	/
	/
	6.8

	
	超标率%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	




史庄村
	监测浓度范围
	1.89×10-3-
3.82×10-3
	未检出
	0.014-0.033
	0.021-0.032
	未检出
	未检出
	0.010-0.028

	
	标准限值
	0.66
	0.01
	0.25
	0.1
	0.3
	0.1
	0.6

	
	污染指数范围
	0.003-0.006
	/
	0.056-0.13
	0.21-0.32
	/
	/
	0.017-0.047

	
	最大值
	3.82×10-3
	/
	0.033
	0.032
	/
	/
	0.028

	
	最大浓度占标
率%
	0.6
	/
	13
	32
	/
	/
	4.7

	
	超标率%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标




4.2.2.8 [bookmark: 4.2.2.8监测统计结果分析]监测统计结果分析
根据环境空气现状监测统计结果可知，
氟化物的 1h 平均浓度和 24h 日均浓度均未检出，能够满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级的限值要求；
氨的 1h 平均浓度最大值为 0.09mg/m3，标准指数最大值为 0.45，能够满足
《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D 的限值要求。臭气浓度监测结果均<10，说明环境空气现状臭气浓度状况良好。
非甲烷总烃的 1h 平均浓度最大值为 0.47mg/m3，标准指数最大值为 0.24，能够满足《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明-三十一的限值要求。
镍及其化合物的 24h 日均浓度未检出，能够满足《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明-十三的限值要求。
钴及其化合物的一次浓度最大值为 3.82×10-3mg/m3，标准指数最大值为 0.006，能够满足多介质环境目标值方法核算的限值要求。
锰及其化合物的 24h 日均浓度未检出，能够满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D 的限值要求。
NOX 的 1h 平均浓度最大值为 0.044mg/m3，标准指数最大值为 0.18；24h 日均浓度最大值为 0.043mg/m3，标准指数最大值为 0.43，能够满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级限值要求。
硫酸雾的 1h 平均浓度和 24h 日均浓度均为检出，能够满足环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D 限值要求。
二噁英的 24h 日均浓度最大值为 0.041mg/m3，标准指数最大值为 0.068，能够满足《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发〔2008〕82 号）的限值要求。
综上，本项目厂址所在区域环境空气质量现状良好。
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4.2.3 [bookmark: 4.2.3地表水环境质量现状评价]地表水环境质量现状评价

4.2.3.1 [bookmark: 4.2.3.1项目纳污水体环境概况]项目纳污水体环境概况
项目废水经厂区内污水处理站处理后经管网排入获嘉县香山家园污水处理厂处理。经调查，距项目厂址最近的地表水体为共产主义渠，距厂址最近的断面为共渠西永康断面。本次评价引用共渠西永康断面 2023 年全年监测数据及 2024 年 1~2 月的监测数据，对项目区域地表水环境现状进行对比分析。依据
《新乡市生态环境局关于下达 2023 年地表水环境质量目标的函》和《新乡市生
态环境局关于印发 2024 年地表水环境质量目标的函》可知，共渠西永康断面水功能区划为 IV 类水体，断面水质要求为：COD 30 mg/L、氨氮 1.5 mg/L、总磷
0.3 mg/L。项目附近地表水体分布示意图详见下图。
 (
本项目
香山家园污
水处理厂
西永康断面
)
图 4.2-1 项目附近地表水体分布示意图
4.2.3.2 [bookmark: 4.2.3.2共产主义渠水质现状]共产主义渠水质现状
为反映本项目厂址附近水体共产主义渠的环境质量现状，本次评价引用共


渠西永康断面 2023 年 1 月~2023 年 12 月的一个连续水文年的监测结果，及 2024
年 1 月~2024 年 2 月的监测结果来进行说明，详见下表。
表 4.2-8	共渠西永康断面水质例行监测结果统计一览表 1	单位：mg/L
	
监测项目
	
监测时间
	监测结果（mg/L）
	污染指数

	
	
	COD
	氨氮
	总磷
	COD
	氨氮
	总磷

	











共渠西永康断面
	2023.01
	23.68
	0.96
	0.148
	0.79
	0.64
	0.49

	
	2023.02
	22.73
	1.28
	0.145
	0.76
	0.85
	0.48

	
	2023.03
	25.45
	0.39
	0.157
	0.85
	0.26
	0.52

	
	2023.04
	26.50
	0.39
	0.215
	0.88
	0.26
	0.72

	
	2023.05
	23.83
	0.80
	0.248
	0.79
	0.53
	0.83

	
	2023.06
	22.38
	0.90
	0.258
	0.75
	0.60
	0.86

	
	2023.07
	20.85
	0.90
	0.247
	0.70
	0.60
	0.82

	
	2023.08
	21.80
	1.30
	0.284
	0.73
	0.87
	0.95

	
	2023.09
	20.13
	0.90
	0.282
	0.67
	0.60
	0.94

	
	2023.10
	18.56
	0.54
	0.207
	0.62
	0.36
	0.69

	
	2023.11
	22.93
	0.94
	0.199
	0.76
	0.62
	0.66

	
	2023.12
	19.60
	0.99
	0.162
	0.65
	0.66
	0.54

	
	年均值
	22.37
	0.9
	0.21
	0.75
	0.57
	0.71

	
	2024.01
	19.7
	0.8
	0.15
	0.66
	0.50
	0.52

	
	2024.02
	22.2
	--
	0.18
	0.74
	--
	0.61

	《地表水环境质量标准》
（GB 3838-2002）Ⅳ类
	≤30
	≤1.5
	≤0.3
	/
	/
	/


由上表可以看出，共渠西永康断面 2023 年全年COD 均值 22.37 mg/L、NH3- N 均值 0.9 mg/L、TP 均值 0.21mg/L，2024 年 1~2 月份 COD 最大值 22.2 mg/L、 NH3-N 最大值 0.8 mg/L、TP 最大值 0.18 mg/L，能够满足《地表水环境质量标
准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准（COD 30mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TP0.3mg/L）。目前新乡市正在推进实施《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发
展规划》、《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发新乡市 2023 年碧水保卫战实施方案的通知》（新环攻坚办〔2023〕66 号）、河南省生态环境保护委员会办公室关于印发《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》《河南省 2024
年碧水保卫战实施方案》《河南省 2024 年净土保卫战实施方案》《河南省 2024


年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（豫环委办[2024]7 号）等文件措施，将继续改善新乡市水环境质量。
4.2.4 [bookmark: 4.2.4地下水环境现状评价]地下水环境现状评价

[bookmark: 一、监测点的布设]一、监测点的布设
本项目委托河南中弘国泰检测技术有限公司 2023 年 7 月 28 日~7 月 29 日对地下水进行了监测，连续两天，每天采样一次。考虑工程特点、区域环境特征及地下水流向（由西北向东南），结合评价区域水资源利用和居民点生活用水情况，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）8.3.3.3 的要求，共设置 7 个地下水水质监测点和 14 个地下水水位监测点（至少为水质监测
点位数的 2 倍）。本次水质及水位监测点位如下。
表 4.2-9	地下水环境现状水质监测点位一览表
	点位编号
	监测井位
	方位
	距离厂界
（m）
	地下水相
对位置
	功 能

	1#
	前小屯西侧
	西南
	620
	上游
	对照点

	2#
	苏章营村北侧
	西北
	1800
	两侧
	对照点

	3#
	岳庄村东南侧
	东
	1680
	两侧
	对照点

	4#
	厂址
	/
	
	/
	监控点

	5#
	获嘉县城市绿地用井
1(火车站北侧)
	东北
	1370
	下游
	监控点

	6#
	获嘉县城市绿地用井
2(获嘉县实验学校南侧)
	北
	1710
	下游
	监控点

	7#
	位庄乡水井
	东北
	2760
	下游
	监控点


表 4.2-10	地下水环境现状水位监测点位一览表
	监测点
	监测井位
	方位
	距离厂界
（m）
	地下水相对位置

	1#
	前小屯西侧
	西南
	620
	上游

	2#
	苏章营村北侧
	西北
	1800
	两侧

	3#
	岳庄村东南侧
	东
	1680
	两侧

	4#
	厂址
	/
	
	/

	5#
	获嘉县城市绿地用井
1(火车站北侧)
	东北
	1370
	下游

	6#
	获嘉县城市绿地用井
2(获嘉县实验学校南侧)
	东北
	1710
	下游




	监测点
	监测井位
	方位
	距离厂界
（m）
	地下水相对位置

	7#
	位庄乡水井
	东北
	2760
	下游

	8#
	获嘉县城市绿地用井
3(获嘉县新华小学西侧)
	东北
	2740
	下游

	9#
	获嘉县城市绿地用井
4(获嘉县崇兴寺北)
	东北
	3180
	下游

	10#
	小洛纣村西侧
	东北
	4180
	下游

	11#
	大位庄村南侧
	东北
	4400
	下游

	12#
	十里铺村内
	西
	1160
	上游

	13#
	巨柏村内
	东北
	5380
	下游

	14#
	西彰仪村内
	东北
	5910
	下游



[bookmark: 二、监测因子]二、监测因子
本次地下水水质现状监测因子选取K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO32-、HCO3-、 Cl-、SO42-、pH、氨氮、耗氧量、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、氰化物、总硬度、氟化物、溶解性总固体、氯化物、砷、汞、铬(六价)、铅、镉、铁、锰、总大  肠菌群、细菌总数、镍、钴、石油类、锂、硫化物、铜。
[bookmark: 三、监测方法及频率]本次地下水水位监测点监测水温、井深、水位埋深。三、监测方法及频率
监测点位及监测因子详见下表和附图。
表 4.2-11	监测方法及监测频次一览表
	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	K+
	水质钾和钠的测定火焰原子吸收分光光度法GB/T 11904-1989
	原子吸收分光光度计 TAS-990AFG
	0.05mg/L

	Na+
	
	
	0.01mg/L

	Ca2+
	水质钙和镁的测定原子吸收分光光度法GB/T 11905-1989
	原子吸收分光光度计 TAS-990AFG
	0.02mg/L

	Mg2+
	
	
	0.002mg/L

	
CO 2-
3
	地下水质分析方法第 49 部分：碳酸根、重碳酸根和氢氧根离子的测
定 滴定法DZ/T 0064.49-2021
	
滴定管
	
5mg/L

	
HCO -
3
	地下水质分析方法第 49 部分：碳
酸根、重碳酸根和氢氧根离子的测定 滴定法DZ/T 0064.49-2021
	
滴定管
	
5mg/L

	
	水质无机阴离子(F-、Cl-、NO -、
	
	

	Cl-
	2
Br-、 NO -、 PO 3-、SO 2-、SO 2-)
3	4	3	4
的测定离子色谱法HJ 84-2016
	离子色谱仪 CIC-
D100
	0.007mg/L

	SO 2-
4
	水质无机阴离子(F-、Cl-、NO -、
2
	离子色谱仪 CIC-
	0.018mg/L




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	
	-	3-	2-	2-
Br-、 NO3 、 PO4 、SO3 、SO4 )
的测定离子色谱法HJ 84-2016
	D100
	

	pH 值
	水质 pH 值的测定 电极法
HJ 1147-2020
	PHB-4
便携式酸度计
	/

	氨氮
	水质氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009
	紫外可见分光光度计 T6 新世纪
	0.025mg/L

	
耗氧量
	生活饮用水标准检验方法有机物综
合指标(1.1 酸性高锰酸钾滴定法) GB/T 5750.7-2006
	
滴定管
	
0.05mg/L

	硝酸盐
	水质硝酸盐氮的测定紫外分光光度法（试行）HJ/T 346-2007
	紫外可见分光光度计 T6 新世纪
	0.08mg/L

	亚硝酸盐
	水质亚硝酸盐氮的测定分光光度法
GB/T 7493-1987
	紫外可见分光光度计 T6 新世纪
	0.003mg/L

	挥发酚
	水质挥发酚的测定 4-氨基安替比林
分光光度HJ 503-2009
	紫外可见分光光度
计 T6 新世纪
	0.0003mg/L

	氰化物
	水质氰化物的测定容量法和分光光
度法HJ 484-2009
	紫外可见分光光度
计 T6 新世纪
	0.001mg/L

	总硬度
	水质钙和镁总量的测定
EDTA 滴定法GB/T 7477-87
	滴定管
	0.05mmol/L

	氟化物
	水质氟化物的测定 离子选择电极法
GB/T 7484-1987
	氟离子计
PXSJ-216
	0.05mg/L

	溶解性总固体
	生活饮用水标准检验方法感官性状和物理指标(8.1 溶解性总固体称量
法)GB/T 5750.4-2006
	电子天平
FA1004
	
/

	氯化物
	水质氯化物的测定硝酸银滴定法
GB/T 11896-1989
	滴定管
	10mg/L

	砷
	水质汞、砷、硒、铋和锑的测定原
子荧光法HJ 694-2014
	原子荧光光度计
PF31
	0.3µg/L

	汞
	水质汞、砷、硒、铋和锑的测定原
子荧光法HJ 694-2014
	原子荧光光度计
PF31
	0.04µg/L

	铬(六价)
	水质六价铬的测定二苯碳酰二肼分
光光度法GB/T 7467-1987
	紫外可见分光光度
计 T6 新世纪
	0.004mg/L

	镉
	水质铜、锌、铅、镉的测定原子吸收分光光度法GB/T 7475-1987
	原子吸收分光光度计 TAS-990AFG
	0.001mg/L

	铁
	水质铁、锰的测定火焰原子吸收分
光光度法GB/T 11911-1989
	原子吸收分光光度
计 TAS-990AFG
	0.03mg/L

	锰
	水质铁、锰的测定火焰原子吸收分
光光度法GB/T 11911-1989
	原子吸收分光光度
计 TAS-990AFG
	0.01mg/L

	铅
	水质铜、锌、铅、镉的测定原子吸
收分光光度法GB/T 7475-1987
	原子吸收分光光度
计 TAS-990AFG
	0.01mg/L

	总大肠菌群
	水质总大肠菌群和粪大肠菌群的测
定 纸片快速法HJ 755-2015
	智能生化培养箱
LRH-150
	2MPN/100mL

	
菌落总数
	生活饮用水标准检验方法微生物指标 (1.1 平皿计数法)
GB/T 5750.12-2006
	菌落计数器
YLN-30 型
	
/

	
镍
	生活饮用水标准检验方法金属指标
(15.1 镍无火焰原子吸收分光光度法) GB/T5750.6-2006
	原子吸收分光光度计TAS-990AFG
	
5µg/L




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	
钴
	生活饮用水标准检验方法金属指标
(14.1 钴无火焰原子吸收分光光度
法) GB/T 5750.6-2006
	原子吸收分光光度计TAS-990AFG
	
5µg/L

	石油类
	水质石油类的测定紫外分光光度法
(试行)HJ 970-2018
	紫外可见分光光度计 T6 新世纪
	0.01mg/L

	
锂
	水质 32 种元素的测定电感耦合等离子发射光谱法HJ 776-2015
	电感耦合等离子体
发射光谱仪- Agilent 710
	
0.02mg/L

	
硫化物
	生活饮用水标准检验方法无机非金属指标(6.1 硫化物N,N-二乙基对苯
二胺分光光度法) GB/T 5750.5-2006
	紫外可见分光光度计T6 新世纪
	
0.02mg/L

	
铜
	水质铜、锌、铅、镉的测定原子吸
收分光光度法-螯合萃取法GB/T 7475-1987
	原子吸收分光光度计 TAS-990AFG
	
0.001mg/L



[bookmark: 四、评价标准]四、评价标准
本项目地下水现状质量评价执行《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中的Ⅲ类标准，见下表。
表 4.2-12	地下水质量标准	单位：mg/L
	项目
	Ⅲ类标准限值
	项目
	Ⅲ类标准限值
	项目
	Ⅲ类标准限值

	pH
	6.5-8.5
	总硬度
	450
	溶解性总
固体
	1000

	氨氮
	0.5
	亚硝酸盐
	1.00
	硝酸盐
	20

	耗氧量
	3.0
	2-
SO4
	/
	Cl-
	/

	K+
	/
	Na+
	/
	Ca2+
	/

	Mg2+
	/
	2-
CO3
	/
	-
HCO3
	/

	挥发酚
	0.002
	氰化物
	0.05
	砷
	0.01

	汞
	0.001
	铬(六价)
	0.05
	铅
	0.01

	氟化物
	1.0
	镉
	0.005
	铁
	0.3

	锰
	0.10
	总大肠菌
群
	3.0
	细菌总数
	100

	氯化物
	250
	石油类
	/
	镍
	0.02

	钴
	0.05
	锂
	/
	硫化物
	0.02

	铜
	1.00
	/
	/
	/
	/


[bookmark: 五、监测结果统计分析]五、监测结果统计分析
本次评价地下水现状统计结果详情如下。


表 4.2-13	地下水现状结果统计表	单位：mg/L
	监测点
位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标情
况

	


























厂址
	K+
	14.6-15.2
	/
	/
	/
	/
	/

	
	Na+
	17.8-20.5
	/
	/
	/
	/
	/

	
	Ca2+
	16.2-18.3
	/
	/
	/
	/
	/

	
	Mg2+
	39.4-43.5
	/
	/
	/
	/
	/

	
	2-
CO3
	未检出
	/
	/
	/
	/
	/

	
	-
HCO3
	176-185
	/
	/
	/
	/
	/

	
	Cl-
	21.8-23.9
	/
	/
	/
	/
	/

	
	2-
SO4
	102-107
	/
	/
	/
	/
	/

	
	pH 值
	7.1-7.2
	6.5-8.5
	0.13
	0
	0
	达标

	
	氨氮
	0.126-0.132
	0.5
	0.252-0.264
	0
	0
	达标

	
	耗氧量
	1.44-1.53
	3.0
	0.48-0.51
	0
	0
	达标

	
	硝酸盐
	1.28-1.35
	20
	0.064-0.068
	0
	0
	达标

	
	亚硝酸盐
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	
	挥发酚
	未检出
	0.002
	/
	0
	0
	达标

	
	氰化物
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	总硬度
	212-234
	450
	0.47-0.52
	0
	0
	达标

	
	氟化物
	0.39-0.45
	1.0
	0.39-0.45
	0
	0
	达标

	
	溶解性总固体
	364-378
	1000
	0.364-0.378
	0
	0
	达标

	
	氯化物
	31-36
	250
	0.124-0.144
	0
	0
	达标

	
	砷
	未检出
	0.01
	/
	0
	0
	达标

	
	汞
	未检出
	0.001
	/
	0
	0
	达标

	
	铬(六价)
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	镉
	未检出
	0.005
	/
	0
	0
	达标

	
	铁
	未检出
	0.3
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	未检出
	0.10
	/
	0
	0
	达标

	
	铅
	未检出
	0.01
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	
	总大肠菌
群
	未检出
	3.0
	/
	0
	0
	达标

	
	菌落总数
	37-45
	100
	0.37-0.45
	0
	0
	达标

	
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	石油类
	未检出
	/
	/
	/
	/
	/

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/




	监测点
位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标情
况

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	


前小屯西侧
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	


苏章营村北侧
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L-0.03
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	


岳庄村东南侧
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	获嘉县城市绿地用井 1(火车站北 侧)
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	获嘉县城市绿地用井 2(获嘉县实验学校南
侧)
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标

	


位庄乡水井
	镍
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	钴
	未检出
	0.05
	/
	0
	0
	达标

	
	锂
	0.02L
	/
	/
	/
	/
	/

	
	硫化物
	未检出
	0.02
	/
	0
	0
	达标

	
	铜
	未检出
	1.00
	/
	0
	0
	达标



由以上监测统计结果分析可知，评价区域内 7 个监测点位的地下水水质因子 pH、K+、Na+、Ca2+、Mg2+等因子的监测值均能满足《地下水质量标准》
（GB/T 14843-2017）Ⅲ类标准的要求，说明项目所在区域地下水水质较好。


本次评价项目地下水八大离子分析见下表。

表 4.2-14	地下水八大离子现状结果统计表	单位：mg/L
	监测点位
	采样时间
	K+
	Ca2+
	Na+
	Mg2+
	CO 2-
3
	HCO -
3
	Cl-
	SO 2-
4

	
厂址
	2023.07.28
	15.2
	18.3
	17.8
	39.4
	ND
	176
	23.9
	102

	
	2023.07.29
	14.6
	16.2
	20.5
	43.5
	ND
	185
	21.8
	107

	地下水类型
	以 HCO3—SO4—Mg 型为主


根据上表核算，项目所在区域地下水化学类型主要为 HCO3—SO4—Mg 型。

项目周边地下水水位数据详见下表。
表 4.2-15	地下水水位现状数据统计表
	采样点位
	井深(m)
	水位(m)
	水温(℃)

	前小屯西侧
	53
	11.2
	15.8

	苏章营村北侧
	61
	9.0
	16.2

	岳庄村东南侧
	30
	10.5
	15.3

	厂址
	49
	10.7
	16.4

	获嘉县城市绿地用井 1
(火车站北侧)
	358
	11.8
	15.5

	获嘉县城市绿地用井 2
(获嘉县实验学校南侧)
	31
	12.0
	15.2

	位庄乡水井
	29
	11.6
	14.9

	获嘉县城市绿地用井 3
(获嘉县新华小学西侧)
	30
	12.4
	16.0

	获嘉县城市绿地用井 4
(获嘉县崇兴寺北)
	30
	12.5
	16.6

	小洛纣村西侧
	28
	9.8
	16.2

	大位庄村南侧
	58
	10.9
	15.3

	十里铺村内
	62
	11.8
	16.8

	巨柏村内
	60
	12.3
	15.9

	西彰仪村内
	59
	11.6
	15.7



4.2.5 [bookmark: 4.2.5声环境质量现状监测]声环境质量现状监测

4.2.5.1 [bookmark: 4.2.5.1监测布点]监测布点
本项目分别对一期、二期厂区进行了噪声现状监测，河南中弘国泰检测技术有限公司于 2023 年 8 月 1 日~8 月 2 日对一期厂区厂界噪声进行了监测，河南


平原山水检测有限公司新乡分公司于 2024 年 7 月 25 日~7 月 26 日对二期厂区厂                                         界噪声进行了监测，检测公司分别在企业厂区四个厂界共布置 4 个监测点位。
4.2.5.2 [bookmark: 4.2.5.2监测方法和频率]监测方法和频率
监测点位及监测时间见下表。
表 4.2-16	声环境现状监测点位及监测时间表
	监测点位置
	监测因子
	监测频率
	监测方法

	

一期厂区
	东厂界
	

等效连续A 声级
	

连续监测 2 天，每天昼夜各监测一次
	
《声环境质量标准》GB 3096-2008
附录B《声环境功能区监测方法》

	
	南厂界
	
	
	

	
	西厂界
	
	
	

	
	北厂界
	
	
	

	

二期厂区
	东厂界
	

等效连续 A 声级
	

连续监测 2 天，每天昼夜各监测一次
	
《声环境质量标准》GB 3096-2008
附录 B《声环境功能区监测方法》

	
	南厂界
	
	
	

	
	西厂界
	
	
	

	
	北厂界
	
	
	


4.2.5.3 [bookmark: 4.2.5.3评价标准]评价标准
本项目所在区域为 3 类声功能区，应执行《声环境质量标准》（GB 3096- 2008）3 类标准。
表 4.2-17	声环境现状监测评价标准
	位 置
	标准值 dB（A）
	标准来源

	东、南、西、北厂界
	昼 65、夜 55
	《声环境质量标准》（GB 3096-2008）3
类


4.2.5.4 [bookmark: 4.2.5.4评价方法]评价方法
根据噪声现状监测统计结果的等效声级，采用与评价标准直接比较的方法，对评价范围内的声环境现状进行评价。
4.2.5.5 [bookmark: 4.2.5.5监测结果统计和评价结果]监测结果统计和评价结果
各监测点现状监测统计结果见下表。


表 4.2-18	噪声监测结果
	
监测点位
	
监测时间
	监测结果 dB(A)

	
	
	昼间
	夜间

	





一期厂区
	东厂界
	

2023.8.1
	54
	46

	
	西厂界
	
	53
	45

	
	南厂界
	
	54
	45

	
	北厂界
	
	53
	43

	
	东厂界
	

2023.8.2
	50
	45

	
	西厂界
	
	54
	45

	
	南厂界
	
	56
	44

	
	北厂界
	
	54
	46

	





二期厂区
	东厂界
	

2024.7.25
	55
	47

	
	西厂界
	
	57
	48

	
	南厂界
	
	54
	47

	
	北厂界
	
	53
	48

	
	东厂界
	

2024.7.26
	53
	47

	
	西厂界
	
	54
	49

	
	南厂界
	
	53
	47

	
	北厂界
	
	54
	47

	《声环境质量标准》（GB 3096-2008）
3 类标准
	65
	55


由监测结果可知：目前项目各厂址厂界现状均可以满足《声环境质量标准》
（GB 3096-2008）3 类标准的要求，区域声环境质量良好。

4.2.6 [bookmark: 4.2.6土壤环境质量现状监测与评价]土壤环境质量现状监测与评价

4.2.6.1 [bookmark: 4.2.6.1监测点位]监测点位
本项目分别对一期、二期厂区进行了土壤现状监测，河南中弘国泰检测技术有限公司于 2023 年 9 月 16 日对一期厂区土壤进行了监测，河南平原山水检测 有限公司新乡分公司于 2024 年 7 月 25 日对二期厂区土壤进行了监测，监测点位及监测因子情况见表 4.2-18 和表 4.2-19。


表 4.2-19	一期厂区土壤环境现状监测点位及监测因子情况一览表
	序
号
	监测点位置
	监测因子
	采样深度
	执行标准

	
	






厂址内
	厂区内废电池
	pH、GB 36600-2018 表
	
	

	1#
	
	拆解车间（即
电池拆解车
	1 中 45 项基本因子、
钴、锰、石油烃、硫化
	
	

	
	
	间）
	物、氟化物、二噁英
	
	

	
	
	厂区内废极粉
	
	
	《土壤环境质量-建设

	
2#
	
	预处理和硫酸
锰车间（即除
氟和还原浸取车间）除氟反
	pH、镍、钴、锰、石油烃、硫化物、氟化物、二噁英
	0~0.5m、
0.5~1.5m、
1.5~3m
	用地土壤污染风险管控标准（试行）》
（GB 36600-2018）
表 1、《建设用地土

	
	
	应罐区
	
	
	壤污染风险筛选值》

	
3#
	
	厂区内污水处理站
	pH、镍、钴、锰、石油
烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
	（DB41/T2527- 2023）表 2

	
	
	
	pH、镍、钴、锰、石油
	
	

	4#
	
	厂区内危废间
	烃、硫化物、氟化物、
	0~0.2m
	

	
	
	
	二噁英
	
	

	
1#
	




厂址外
	
厂区外厂区西南外 10~50m
	pH、GB 36600-2018 表
1 中 45 项基本因子、
钴、锰、石油烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
	《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 15618-2018）表 1 标
准限值要求、《土壤

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
0~0.2m
	环境质量-建设用地土
壤污染风险管控标准

	
2#
	
	厂区外厂区东北外 50~100m
	pH、镍、钴、锰、石油
烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
	（试行）》（GB
36600-2018）表 1、
《建设用地土壤污染

	
	
	
	
	
	风险筛选值》

	
	
	
	
	
	（DB41/T2527-
2023）表 2


表 4.2-20	二期厂区土壤环境现状监测点位及监测因子情况一览表
	序
号
	监测点位置
	监测因子
	采样深度
	执行标准

	
	




厂址内
	厂区内废电池
	pH、GB 36600-2018 表
	
	


《土壤环境质量-建          设用地土壤污染风险管控标准（试行）》
（GB 36600-2018）
表 1、《建设用地土壤污染风险筛选值》
（DB41/T2527- 2023）表 2

	1#
	
	拆解车间（即
电池拆解车
	1 中 45 项基本因子、
钴、锰、石油烃、硫化
	
	

	
	
	间）
	物、氟化物、二噁英
	
	

	
	
	厂区内废极粉
	
	
	

	
2#
	
	预处理和硫酸锰车间（即 除氟和还原浸取
车间）除氟反
	pH、镍、钴、锰、石油烃、硫化物、氟化物、            二噁英
	0~0.5m、
0.5~1.5m、
1.5~3m
	

	
	
	应罐区
	
	
	

	
3#
	
	厂区内污水处理站
	pH、镍、钴、锰、石油            烃、硫化物、氟化物、
二噁英
	
	




	
4#
	
	
厂区内危废间
	pH、镍、钴、锰、石油
烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
0~0.2m
	

	
1#
	




厂址外
	
厂区西侧外
300~350m
	pH、GB 36600-2018 表
1 中 45 项基本因子、
钴、锰、石油烃、硫化
	
	《土壤环境质量农          用地土壤污染风险管
控标准（试行）

	
	
	
	物、氟化物、二噁英
	


0~0.2m
	（GB 15618-2018）
表 1 标准限值要求、
《土壤环境质量-建
设用地土壤污染风险

	
	
	
	
	
	

	
2#
	
	厂区东侧外
50~100m
	pH、镍、钴、锰、石油烃、硫化物、氟化物、二噁英
	
	管控标准（试行）》
（GB 36600-2018）
表 1、《建设用地土
壤污染风险筛选值》

	
	
	
	
	
	（DB41/T2527-
2023）表 2



土壤监测因子的监测分析方法见表 4.2-21 和表 4.2-22。
表 4.2-21	一期厂区土壤各监测因子及分析方法一览表
	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	pH 值
	土壤 pH 值的测定 电位法
HJ 962-2018
	pH 计
PHS-3C
	/

	氟化物
	土壤水溶性氟化物和总氟化物的测定离
子选择电极法HJ 873-2017
	氟离子计
RXSJ-216
	0.7mg/kg

	
钴
	土壤和沉积物钴的测定火焰原子吸收分光光度法HJ 1081-2019
	原子吸收分光光度计
TAS-990AFG
	
2mg/kg

	
锰
	土壤和沉积物 12 种金属元素的测定王水提取-电感耦合等离子体质谱法HJ 803-
2016
	电感耦合等离子体质谱仪(附带机
械泵)-Agilent 7900
	
0.7mg/kg

	石油烃
	土壤和沉积物石油烃(C10-C40)的测定 气相色谱法HJ 1021-2019
	气相色谱仪
GC-2014C
	6mg/kg

	硫化物
	土壤和沉积物硫化物的测定亚甲基蓝分光光度法HJ 833-2017
	紫外可见分光光度计T6 新世纪
	0.04mg/kg

	
二噁英
	土壤和沉积物二噁英类的测定同位素稀释高分辨气相色谱-高分辨质谱法HJ 77.4-2008
	电子天平- ME104E/02、高
分辨磁质谱- Thermo DFS
	
/

	
砷
	土壤和沉积物汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法
HJ 680-2013
	原子荧光光度计
PF31
	
0.01mg/kg

	
镉
	土壤质量铅、镉的测定石墨炉原子吸收分光光度法
GB/T 17141-1997
	原子吸收分光光
度计TAS- 990AFG
	
0.01mg/kg

	
铬(六价)
	土壤和沉积物六价铬的测定碱溶液提取-火焰原子吸收分光光度法HJ 1082-2019
	原子吸收分光光
度计TAS- 990AFG
	
0.5mg/kg

	铜
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测
	原子吸收分光光
	1mg/kg




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	
	定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2019
	度计TAS- 990AFG
	

	
铅
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2019
	原子吸收分光光
度计TAS- 990AFG
	
10mg/kg

	
汞
	土壤和沉积物汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法
HJ 680-2013
	原子荧光光度计
PF31
	
0.002mg/kg

	
镍
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2019
	原子吸收分光光
度计TAS- 990AFG
	
3mg/kg

	四氯化碳
	
















土壤和沉积物挥发性有机物的测定吹扫捕集/气相色谱-质谱法
HJ 605-2011
	


















气质联用仪
5977BGC/MSD
	1.3 µg/kg

	氯仿
	
	
	1.1 µg/kg

	氯甲烷
	
	
	1.0 µg/kg

	1,1-二氯乙
烷
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2-二氯乙
烷
	
	
	1.3 µg/kg

	1,1-二氯乙
烯
	
	
	1.0 µg/kg

	顺-1,2-二氯
乙烯
	
	
	1.3 µg/kg

	反-1,2-二氯
乙烯
	
	
	1.4 µg/kg

	二氯甲烷
	
	
	1.5 µg/kg

	1,2-二氯丙
烷
	
	
	1.1 µg/kg

	1,1,1,2-四
氯乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	1,1,2,2-四
氯乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	四氯乙烯
	
	
	1.4 µg/kg

	1,1,1-三氯
乙烷
	
	
	1.3 µg/kg

	1,1,2-三氯
乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	三氯乙烯
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2,3-三氯
丙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	氯乙烯
	
	
	1.0 µg/kg

	苯
	
	
	1.9 µg/kg

	氯苯
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2-二氯苯
	
	
	1.5 µg/kg




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	1,4-二氯苯
	
	
	1.5 µg/kg

	乙苯
	
	
	1.2 µg/kg

	苯乙烯
	
	
	1.1 µg/kg

	甲苯
	
	
	1.3 µg/kg

	间二甲苯+对二甲苯
	
	
	1.2 µg/kg

	邻二甲苯
	
	
	1.2 µg/kg

	硝基苯
	






土壤和沉积物半挥发性有机物的测定气相色谱-质谱法
HJ 834-2017
	








气质联用仪
5977BGC/MSD
	0.09mg/kg

	苯胺
	
	
	0.1mg/kg

	2-氯酚
	
	
	0.06mg/kg

	苯并(a)蒽
	
	
	0.1mg/kg

	苯并(a)芘
	
	
	0.1mg/kg

	苯并(b)荧
蒽
	
	
	0.2mg/kg

	苯并(k)荧
蒽
	
	
	0.1mg/kg

	䓛
	
	
	0.1mg/kg

	二苯并(a,h)
蒽
	
	
	0.1mg/kg

	茚并(1,2,3-
cd)芘
	
	
	0.1mg/kg

	萘
	
	
	0.09mg/kg



表 4.2-23	二期厂区土壤各监测因子及分析方法一览表
	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	pH 值
	土壤 pH 值的测定电位法
HJ 962-2018
	pH 计 PHS-3C
	/

	氟化物
	土壤质量氟化物的测定离子选择电极
法 GB/T 22104-2008
	离子计
PXSJ-270F
	2.5µg/kg

	
钴
	土壤和沉积物钴的测定火焰原子吸收分光光度法 HJ 1081-2019
	火焰石墨炉一体化
原子吸收分光光度计 GGX-830
	
2mg/kg

	

锰
	
土壤和沉积物 12 种金属元素的测定王                   水提取-电感耦合等离子体质谱法 HJ803-2016
	电感耦合等离子体质谱仪(附带机械         泵)-Agilent7900、电子天平-
ME104E/02
	

0.7mg/kg

	石油烃
	土壤和沉积物石油烃(C10-C40)的测定气                相色谱法 HJ 1021-2019
	气相色谱仪
GC-2014C
	6mg/kg

	硫化物
	土壤和沉积物硫化物的测定 亚甲基蓝分
光光度法 HJ 833-2017
	可见分光光度计上
海佑科 721/3 级
	0.04mg/kg

	二噁英
	土壤和沉积物二英类的测定同位素稀释
	电子天平-
	/




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	
	高分辨气相色谱-高分辨质谱法(HI77.4- 2008)
	ME104E/02、高
分辨磁质谱- ThermoDFS
	

	
砷
	土壤和沉积物汞、砷、硒、铋、锑的测
定 微波消解/原子荧光法
HJ 680-2013
	原子荧光光度计
AFS-9230
	
0.01mg/kg

	
镉
	土壤质量铅、镉的测定石墨炉原子吸收分光光度法
GB/T 17141-1997
	火焰石墨炉一体化原子吸收分光光度
计 GGX-830
	
0.01mg/kg

	
铬(六价)
	土壤和沉积物六价铬的测定 碱溶液提取
-火焰原子吸收分光光度法HJ 1082-2019
	火焰石墨炉一体化
原子吸收分光光度计 GGX-830
	
0.5mg/kg

	
铜
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测
定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491- 2019
	火焰石墨炉一体化
原子吸收分光光度计 GGX-830
	
1mg/kg

	
铅
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测
定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491- 2019
	火焰石墨炉一体化原子吸收分光光度
计 GGX-830
	
10mg/kg

	
汞
	土壤和沉积物汞、砷、硒、铋、锑的测                    定 微波消解/原子荧光法
HJ 680-2013
	原子荧光光度计
AFS-9230
	
0.002mg/kg

	
镍
	土壤和沉积物铜、锌、铅、镍、铬的测
定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491- 2019
	火焰石墨炉一体化
原子吸收分光光度计 GGX-830
	
3mg/kg

	四氯化碳
	










土壤和沉积物挥发性有机物的测定吹扫                    捕集/气相色谱-质谱法
HJ 605-2011
	











气质联用仪赛默飞
1300-ISQ7000
	1.3 µg/kg

	氯仿
	
	
	1.1 µg/kg

	氯甲烷
	
	
	1.0 µg/kg

	1,1-二氯乙
烷
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2-二氯乙
烷
	
	
	1.3 µg/kg

	1,1-二氯乙
烯
	
	
	1.0 µg/kg

	顺-1,2-二
氯乙烯
	
	
	1.3 µg/kg

	反-1,2-二
氯乙烯
	
	
	1.4 µg/kg

	二氯甲烷
	
	
	1.5 µg/kg

	1,2-二氯丙
烷
	
	
	1.1 µg/kg

	1,1,1,2-四
氯乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	1,1,2,2-四
氯乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	四氯乙烯
	
	
	1.4 µg/kg

	1,1,1-三氯
	
	
	1.3 µg/kg




	检测项目
	检测标准（方法）及编号（年号）
	主要仪器
	检出限

	乙烷
	
	
	

	1,1,2-三氯
乙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	三氯乙烯
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2,3-三氯
丙烷
	
	
	1.2 µg/kg

	氯乙烯
	
	
	1.0 µg/kg

	苯
	
	
	1.9 µg/kg

	氯苯
	
	
	1.2 µg/kg

	1,2-二氯苯
	
	
	1.5 µg/kg

	1,4-二氯苯
	
	
	1.5 µg/kg

	乙苯
	
	
	1.2 µg/kg

	苯乙烯
	
	
	1.1 µg/kg

	甲苯
	
	
	1.3 µg/kg

	间二甲苯+
对二甲苯
	
	
	1.2 µg/kg

	邻二甲苯
	
	
	1.2 µg/kg

	硝基苯
	






土壤和沉积物半挥发性有机物的测定气                    相色谱-质谱法
HJ 834-2017
	








气质联用仪赛默飞
1300-ISQ7000
	0.09mg/kg

	苯胺
	
	
	0.1mg/kg

	2-氯酚
	
	
	0.06mg/kg

	苯并(a)蒽
	
	
	0.1mg/kg

	苯并(a)芘
	
	
	0.1mg/kg

	苯并(b)荧
蒽
	
	
	0.2mg/kg

	苯并(k)荧
蒽
	
	
	0.1mg/kg

	䓛
	
	
	0.1mg/kg

	二苯并
(a,h)蒽
	
	
	0.1mg/kg

	茚并(1,2,3-
cd)芘
	
	
	0.1mg/kg

	萘
	
	
	0.09mg/kg



[bookmark: 1.2.6.3监测结果]1.2.6.3 监测结果
本次土壤环境监测结果见表 4.2-24 和表 4.2-25。


表 4.2-24	项目一期厂区土壤现状监测结果	单位：mg/kg
	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	

砷
	0-0.5m
	8.92
	

60
	
0.127-
0.149
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	8.25
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.62
	
	
	
	
	

	
	

镉
	0-0.5m
	0.56
	

65
	
0.0069-
0.0086
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	0.45
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	0.49
	
	
	
	
	

	
	
	0-0.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	铬(六价)
	0.5-1.5m
	ND
	5.7
	/
	0
	0
	达标

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

汞
	0-0.5m
	0.064
	

38
	
0.0012-
0.0017
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	0.057
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	0.046
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	58
	

900
	
0.047-
0.064
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	53
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	42
	
	
	
	
	

	厂区内废电池
	
	
	
	
	
	
	
	

	拆解车间（即
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0-0.5m
	35
	
	
	
	
	

	电池拆解车间）
	
铜
	
	
	
18000
	0.0016-
0.0023
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	41
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	29
	
	
	
	
	

	
	

铅
	0-0.5m
	26
	

800
	
0.026-
0.038
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	30
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	21
	
	
	
	
	

	
	
	0-0.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	四氯化碳
	0.5-1.5m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	0-0.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	氯仿
	0.5-1.5m
	ND
	0.9
	/
	0
	0
	达标

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	0-0.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	氯甲烷
	0.5-1.5m
	ND
	37
	/
	0
	0
	达标

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	1,1-二氯
	0-0.5m
	ND
	9
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	乙烷
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1-二氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

66
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
顺-1,2-二
氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

596
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
反-1,2-二
氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

54
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

二氯甲烷
	0-0.5m
	ND
	

616
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯丙烷
	0-0.5m
	ND
	

5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,1,2-四
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

10
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,2,2-四
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

6.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

四氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

53
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,1-三
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

840
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
1,1,2-三
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

2.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

三氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

2.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2,3-三
氯丙烷
	0-0.5m
	ND
	

0.5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

0.43
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯
	0-0.5m
	ND
	

4
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯苯
	0-0.5m
	ND
	

270
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯苯
	0-0.5m
	ND
	

560
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,4-二氯苯
	0-0.5m
	ND
	

20
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

乙苯
	0-0.5m
	ND
	

28
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

1290
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
甲苯
	0-0.5m
	ND
	
1200
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
间二甲苯
+对二甲苯
	0-0.5m
	ND
	

570
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

邻二甲苯
	0-0.5m
	ND
	

640
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

硝基苯
	0-0.5m
	ND
	

76
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯胺
	0-0.5m
	ND
	

260
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

2-氯酚
	0-0.5m
	ND
	

2256
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(a)蒽
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(a)芘
	0-0.5m
	ND
	

1.5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(b)荧蒽
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(k)荧蒽
	0-0.5m
	ND
	

151
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

䓛
	0-0.5m
	ND
	

1293
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	二苯并
	0-0.5m
	ND
	1.5
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	(a,h)蒽
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
茚并
(1,2,3-cd)
芘
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

萘
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

pH 值
	0-0.5m
	7.56
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.82
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.73
	
	
	
	
	

	
	

钴
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	626
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	600
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	607
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	76
	

4500
	
0.014-
0.017
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	71
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	65
	
	
	
	
	

	
	

硫化物
	0-0.5m
	ND
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	1.6
	

10000
	
0.00011-
0.00016
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	1.1
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.4
	
	
	
	
	

	
	

二噁英
	0-0.5m
	4.5×10-8
	
4×10-5
	
0.001125-
0.0275
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	5.6×10-8
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.1×10-6
	
	
	
	
	

	
厂区外厂区西南外 10~50m
	砷
	0-0.2m
	8.36
	25
	0.334
	0
	0
	达标

	
	镉
	0-0.2m
	0.47
	0.6
	0.783
	0
	0
	达标

	
	铬(六价)
	0-0.2m
	ND
	5.7
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	汞
	0-0.2m
	0.051
	38
	0.0013
	0
	0
	达标

	
	镍
	0-0.2m
	49
	190
	0.258
	0
	0
	达标

	
	铜
	0-0.2m
	34
	100
	0.34
	0
	0
	达标

	
	铅
	0-0.2m
	23
	170
	0.135
	0
	0
	达标

	
	四氯化碳
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	氯仿
	0-0.2m
	ND
	0.9
	/
	0
	0
	达标

	
	氯甲烷
	0-0.2m
	ND
	37
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1-二氯
乙烷
	0-0.2m
	ND
	9
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯
乙烷
	0-0.2m
	ND
	5
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1-二氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	66
	/
	0
	0
	达标

	
	顺-1,2-二
氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	596
	/
	0
	0
	达标

	
	反-1,2-二
氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	54
	/
	0
	0
	达标

	
	二氯甲烷
	0-0.2m
	ND
	616
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯丙烷
	0-0.2m
	ND
	5
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,1,2-四
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	10
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,2,2-四
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	6.8
	/
	0
	0
	达标

	
	四氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	53
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,1-三
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	840
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,2-三
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	三氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2,3-三
氯丙烷
	0-0.2m
	ND
	0.5
	/
	0
	0
	达标

	
	氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	0.43
	/
	0
	0
	达标

	
	苯
	0-0.2m
	ND
	4
	/
	0
	0
	达标

	
	氯苯
	0-0.2m
	ND
	270
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯
苯
	0-0.2m
	ND
	560
	/
	0
	0
	达标

	
	1,4-二氯
苯
	0-0.2m
	ND
	20
	/
	0
	0
	达标

	
	乙苯
	0-0.2m
	ND
	28
	/
	0
	0
	达标

	
	苯乙烯
	0-0.2m
	ND
	1290
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	甲苯
	0-0.2m
	ND
	1200
	/
	0
	0
	达标

	
	间二甲苯
+对二甲
苯
	
0-0.2m
	
ND
	
570
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	邻二甲苯
	0-0.2m
	ND
	640
	/
	0
	0
	达标

	
	硝基苯
	0-0.2m
	ND
	76
	/
	0
	0
	达标

	
	苯胺
	0-0.2m
	ND
	260
	/
	0
	0
	达标

	
	2-氯酚
	0-0.2m
	ND
	2256
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(a)
蒽
	0-0.2m
	ND
	15
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(a)
芘
	0-0.2m
	ND
	1.5
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(b)
荧蒽
	0-0.2m
	ND
	15
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(k)
荧蒽
	0-0.2m
	ND
	151
	/
	0
	0
	达标

	
	䓛
	0-0.2m
	ND
	1293
	/
	0
	0
	达标

	
	二苯并
(a,h)蒽
	0-0.2m
	ND
	1.5
	/
	0
	0
	达标

	
	茚并
(1,2,3-cd)
芘
	
0-0.2m
	
ND
	
15
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	萘
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	pH 值
	0-0.2m
	7.64
	/
	/
	0
	0
	/

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	592
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	68
	4500
	0.015
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	1.3
	10000
	0.00013
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	7.1×10-8
	4×10-5
	0.001775
	0
	0
	达标

	


厂区内废极粉预处理和硫酸锰车间（即除氟和还原浸取车间）除氟反应罐区
	

pH 值
	0-0.5m
	7.62
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.76
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.81
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	55
	

900
	
0.047-
0.061
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	48
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	42
	
	
	
	
	

	
	
钴
	0-0.5m
	ND
	
70
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	562
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	560
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	535
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	68
	

4500
	
0.012-
0.015
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	54
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	62
	
	
	
	
	

	
	

硫化物
	0-0.5m
	ND
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	2.3
	

10000
	
0.00016-
0.00023
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	1.6
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.9
	
	
	
	
	

	
	

二噁英
	0-0.5m
	7.2×10-8
	
4×10-5
	
0.0018-
0.005
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	7×10-7
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	2×10-7
	
	
	
	
	

	












厂区内污水处理站
	

pH 值
	0-0.5m
	7.58
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.71
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.65
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	52
	

900
	
0.044-
0.058
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	40
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	46
	
	
	
	
	

	
	

钴
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	711
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	557
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	608
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	64
	

4500
	
0.012-
0.014
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	59
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	53
	
	
	
	
	

	
	硫化物
	0-0.5m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	1.8
	

10000
	
0.00012-
0.00018
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	1.5
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.2
	
	
	
	
	

	
	

二噁英
	0-0.5m
	3.4×10-8
	
4×10-5
	
0.00085-
0.00165
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	6.6×10-8
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	4.9×10-8
	
	
	
	
	

	





厂区内危废间
	pH 值
	0-0.2m
	7.88
	/
	/
	0
	0
	/

	
	镍
	0-0.2m
	57
	900
	0.063
	0
	0
	达标

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	574
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	67
	4500
	0.015
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	2.0
	10000
	0.0002
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	1.1×10-6
	4×10-5
	0.0275
	0
	0
	达标

	




厂区外厂区东北外 50~100m
	pH 值
	0-0.2m
	7.53
	/
	/
	0
	0
	/

	
	镍
	0-0.2m
	49
	190
	0.258
	0
	0
	达标

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	621
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	56
	4500
	0.012
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	1.7
	10000
	0.00017
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	6×10-8
	4×10-5
	0.0015
	0
	0
	达标



表 4.2-25	项目二期厂区土壤现状监测结果	单位：mg/kg
	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	


厂区内废电池拆解车间（ 即电池拆解车间）
	

砷
	0-0.5m
	7.61
	

60
	
0.121-
0.135
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	7.28
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	8.12
	
	
	
	
	

	
	

镉
	0-0.5m
	0.15
	

65
	
0.0023-
0.0026
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	0.16
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	0.17
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	

铬(六价)
	0-0.5m
	ND
	

5.7
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

汞
	0-0.5m
	0.216
	

38
	
0.0056-
0.0057
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	0.217
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	0.216
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	54
	

900
	
0.06-
0.068
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	56
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	61
	
	
	
	
	

	
	

铜
	0-0.5m
	48
	

18000
	
0.0027-
0.0028
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	51
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	49
	
	
	
	
	

	
	

铅
	0-0.5m
	65
	

800
	
0.076-
0.081
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	61
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	62
	
	
	
	
	

	
	

四氯化碳
	0-0.5m
	ND
	

2.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯仿
	0-0.5m
	ND
	

0.9
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯甲烷
	0-0.5m
	ND
	

37
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1-二氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

9
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	1,1-二氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	
66
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
顺-1,2-二
氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

596
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
反-1,2-二
氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

54
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

二氯甲烷
	0-0.5m
	ND
	

616
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯   丙烷
	0-0.5m
	ND
	

5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,1,2-四
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

10
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,2,2-四
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

6.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

四氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

53
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,1-三
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

840
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,1,2-三
氯乙烷
	0-0.5m
	ND
	

2.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

三氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

2.8
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	1,2,3-三
	0-0.5m
	ND
	0.5
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	氯丙烷
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

0.43
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯
	0-0.5m
	ND
	

4
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氯苯
	0-0.5m
	ND
	

270
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,2-二氯苯
	0-0.5m
	ND
	

560
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
1,4-二氯  苯
	0-0.5m
	ND
	

20
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

乙苯
	0-0.5m
	ND
	

28
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯乙烯
	0-0.5m
	ND
	

1290
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

甲苯
	0-0.5m
	ND
	

1200
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
间二甲苯
+对二甲苯
	0-0.5m
	ND
	

570
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

邻二甲苯
	0-0.5m
	ND
	

640
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	

硝基苯
	0-0.5m
	ND
	

76
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

苯胺
	0-0.5m
	ND
	

260
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

2-氯酚
	0-0.5m
	ND
	

2256
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(a)   蒽
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(a)   芘
	0-0.5m
	ND
	

1.5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(b)荧蒽
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
苯并(k)荧蒽
	0-0.5m
	ND
	

151
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

䓛
	0-0.5m
	ND
	

1293
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
二苯并
(a,h)蒽
	0-0.5m
	ND
	

1.5
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
茚并
(1,2,3-cd)
芘
	0-0.5m
	ND
	

15
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
萘
	0-0.5m
	ND
	
70
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

pH 值
	0-0.5m
	7.15
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.21
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.14
	
	
	
	
	

	
	

钴
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	680
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	660
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	702
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	68
	

4500
	
0.015-
0.017
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	75
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	72
	
	
	
	
	

	
	

硫化物
	0-0.5m
	ND
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	1.7
	

10000
	
0.00016-
0.00018
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	1.6
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.8
	
	
	
	
	

	
	

二噁英
	0-0.5m
	7.4×10-8
	
4×10-5
	
0.00135-
0.00185
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	5.4×10-8
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	6.4×10-8
	
	
	
	
	

	






厂区西侧外
300~350m
	砷
	0-0.2m
	7.38
	25
	0.295
	0
	0
	达标

	
	镉
	0-0.2m
	0.18
	0.6
	0.3
	0
	0
	达标

	
	铬(六价)
	0-0.2m
	ND
	5.7
	/
	0
	0
	达标

	
	汞
	0-0.2m
	0.208
	38
	0.0055
	0
	0
	达标

	
	镍
	0-0.2m
	58
	190
	0.305
	0
	0
	达标

	
	铜
	0-0.2m
	47
	100
	0.47
	0
	0
	达标

	
	铅
	0-0.2m
	65
	170
	0.382
	0
	0
	达标

	
	四氯化碳
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	氯仿
	0-0.2m
	ND
	0.9
	/
	0
	0
	达标

	
	氯甲烷
	0-0.2m
	ND
	37
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	1,1-二氯
乙烷
	0-0.2m
	ND
	9
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯
乙烷
	0-0.2m
	ND
	5
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1-二氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	66
	/
	0
	0
	达标

	
	顺-1,2-二
氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	596
	/
	0
	0
	达标

	
	反-1,2-二
氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	54
	/
	0
	0
	达标

	
	二氯甲烷
	0-0.2m
	ND
	616
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯
丙烷
	0-0.2m
	ND
	5
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,1,2-四
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	10
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,2,2-四
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	6.8
	/
	0
	0
	达标

	
	四氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	53
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,1-三
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	840
	/
	0
	0
	达标

	
	1,1,2-三
氯乙烷
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	三氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	2.8
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2,3-三
氯丙烷
	0-0.2m
	ND
	0.5
	/
	0
	0
	达标

	
	氯乙烯
	0-0.2m
	ND
	0.43
	/
	0
	0
	达标

	
	苯
	0-0.2m
	ND
	4
	/
	0
	0
	达标

	
	氯苯
	0-0.2m
	ND
	270
	/
	0
	0
	达标

	
	1,2-二氯
苯
	0-0.2m
	ND
	560
	/
	0
	0
	达标

	
	1,4-二氯
苯
	0-0.2m
	ND
	20
	/
	0
	0
	达标

	
	乙苯
	0-0.2m
	ND
	28
	/
	0
	0
	达标

	
	苯乙烯
	0-0.2m
	ND
	1290
	/
	0
	0
	达标

	
	甲苯
	0-0.2m
	ND
	1200
	/
	0
	0
	达标

	
	间二甲苯
+对二甲苯
	
0-0.2m
	
ND
	
570
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	邻二甲苯
	0-0.2m
	ND
	640
	/
	0
	0
	达标

	
	硝基苯
	0-0.2m
	ND
	76
	/
	0
	0
	达标

	
	苯胺
	0-0.2m
	ND
	260
	/
	0
	0
	达标

	
	2-氯酚
	0-0.2m
	ND
	2256
	/
	0
	0
	达标




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	苯并(a)
蒽
	0-0.2m
	ND
	15
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(a)
芘
	0-0.2m
	ND
	1.5
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(b)荧蒽
	0-0.2m
	ND
	15
	/
	0
	0
	达标

	
	苯并(k)荧蒽
	0-0.2m
	ND
	151
	/
	0
	0
	达标

	
	䓛
	0-0.2m
	ND
	1293
	/
	0
	0
	达标

	
	二苯并
(a,h)蒽
	0-0.2m
	ND
	1.5
	/
	0
	0
	达标

	
	茚并
(1,2,3-cd)
芘
	
0-0.2m
	
ND
	
15
	
/
	
0
	
0
	
达标

	
	萘
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	pH 值
	0-0.2m
	7.16
	/
	/
	0
	0
	/

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	655
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	69
	4500
	0.015
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	1.4
	10000
	0.00014
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	7.2×10-8
	4×10-5
	0.0018
	0
	0
	达标

	








厂区内废极粉预处理和硫酸锰车间（即除氟和还原浸取车间）除氟反应罐区
	

pH 值
	0-0.5m
	7.14
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.15
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.21
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	54
	

900
	
0.053-
0.065
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	48
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	59
	
	
	
	
	

	
	

钴
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	657
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	663
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	624
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	59
	

4500
	
0.013-
0.015
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	67
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	58
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	

硫化物
	0-0.5m
	ND
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	2.4
	

10000
	
0.00019-
0.00024
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	2.3
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	1.9
	
	
	
	
	

	
	

二噁英
	0-0.5m
	5×10-8
	
4×10-5
	
0.00075-
0.00125
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	3×10-8
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	3.4×10-8
	
	
	
	
	

	


















厂区内污水处理站
	

pH 值
	0-0.5m
	7.11
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	7.15
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	7.14
	
	
	
	
	

	
	

镍
	0-0.5m
	56
	

900
	
0.053-
0.063
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	48
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	57
	
	
	
	
	

	
	

钴
	0-0.5m
	ND
	

70
	

/
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

锰
	0-0.5m
	651
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	663
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	637
	
	
	
	
	

	
	

石油烃
	0-0.5m
	61
	

4500
	
0.013-
0.014
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	58
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	57
	
	
	
	
	

	
	

硫化物
	0-0.5m
	ND
	

/
	

/
	

0
	

0
	

/

	
	
	0.5-1.5m
	ND
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	ND
	
	
	
	
	

	
	

氟化物
	0-0.5m
	1.8
	

10000
	
0.00018-
0.00024
	

0
	

0
	

达标

	
	
	0.5-1.5m
	1.8
	
	
	
	
	

	
	
	1.5-3m
	2.4
	
	
	
	
	

	
	
二噁英
	0-0.5m
	4.2×10-8
	
4×10-5
	0.00105-
0.00195
	
0
	
0
	
达标

	
	
	0.5-1.5m
	5.1×10-8
	
	
	
	
	




	监测点位
	监测因子
	浓度范围
	标准值
	标准指数
	超标
率%
	最大超
标倍数
	达标
情况

	
	
	1.5-3m
	7.8×10-8
	
	
	
	
	

	





厂区内危废间
	pH 值
	0-0.2m
	7.16
	/
	/
	0
	0
	/

	
	镍
	0-0.2m
	49
	900
	0.054
	0
	0
	达标

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	756
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	67
	4500
	0.015
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	2.8
	10000
	0.00028
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	3.2×10-8
	4×10-5
	0.0008
	0
	0
	达标

	





厂区东侧外
50~100m
	pH 值
	0-0.2m
	7.17
	/
	/
	0
	0
	/

	
	镍
	0-0.2m
	52
	190
	0.274
	0
	0
	达标

	
	钴
	0-0.2m
	ND
	70
	/
	0
	0
	达标

	
	锰
	0-0.2m
	647
	/
	/
	0
	0
	/

	
	石油烃
	0-0.2m
	68
	4500
	0.015
	0
	0
	达标

	
	硫化物
	0-0.2m
	ND
	/
	/
	0
	0
	/

	
	氟化物
	0-0.2m
	2.6
	10000
	0.00026
	0
	0
	达标

	
	二噁英
	0-0.2m
	3.6×10-8
	4×10-5
	0.0009
	0
	0
	达标



由以上监测结果可知：项目一期、二期厂区内和厂区外农田各点位的监测

值均符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-
2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求、《建设用地土壤污染                                         风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染风险筛选值-第二类
用地的标准限值要求和《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）

（GB 15618-2018）表 1 标准限值要求，区域土壤环境质量良好。。

4.2.7 [bookmark: 4.2.7环境质量现状评价小结]环境质量现状评价小结

（1） 环境空气质量现状小结
根据新乡市发布的 2023 年新乡市环境状况公报，2023 年新乡市环境空气监测基本因子中除 PM10、PM2.5、O3 超标以外，其他因子可以满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求。目前，新乡市正在实施《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发新乡市 2023 年蓝天保卫战实施方案的通


知》（新环攻坚办〔2023〕77 号）、《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于印发新乡市深入打好秋冬季重污染天气消除、夏季臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚实施方案的通知》（新环攻坚办〔2023〕73 号）、河南省生态环境保护委员会办公室关于印发《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》《河南
省 2024 年碧水保卫战实施方案》《河南省 2024 年净土保卫战实施方案》《河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（豫环委办[2024]7 号）等一系列措施，新乡市大气环境质量将会有明显改善。
根据本项目涉及的其他污染物调查数据统计结果，本项目各调查点位的硫  酸雾、锰及其化合物、氨均能够满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录D 其他污染物空气质量浓度参考限值的要求，非甲烷总烃、镍及 其化合物均能够满足《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明-十三、三十一的限值要求，氮氧化物、氟化物均能够满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级的限值要求，钴及其化合物能够满足多介质环境目标值方法核 算的限值要求，二噁英能够满足《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家  能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发
〔2008〕82  号）的限值要求，臭气浓度无环境质量标准，监测臭气浓度均<10。
（2） 地表水环境质量现状小结
本项目含重金属废水经预处理后和其他废水由厂区总排口一同排入产业集聚区污水管网，厂区排水进入获嘉县香山家园污水处理厂。本项目收集了新乡市环境监测站发布的共渠西永康断面 2023 年 1 月~2023 年 12 月及 2024 年 1 月
~2024 年 2 月的常规监测资料，对照《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002） IV 类标准限值的要求，共渠西永康断面的常规监测数据，2023 年全年 COD、 NH3-N 及 TP 均值均能够满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）IV 类标准，2024 年1~2 月COD、NH3-N 及TP 最大值也能满足《地表水环境质量标准》
（GB 3838-2002）Ⅳ类标准限值要求。目前新乡市正在推进实施《新乡市“十四五”生态环境保护和生态经济发展规划》、《新乡市环境污染防治攻坚指挥


部办公室关于印发新乡市 2023 年碧水保卫战实施方案的通知》（新环攻坚办
〔2023〕66 号）、河南省生态环境保护委员会办公室关于印发《河南省 2024 年蓝天保卫战实施方案》《河南省 2024 年碧水保卫战实施方案》《河南省 2024 年
净土保卫战实施方案》《河南省 2024 年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》的通知（豫环委办[2024]7 号）等文件措施，将继续改善新乡市水环境质量。
（3） 地下水
地下水水质调查统计结果表明，本次水质调查点位的各监测因子均满足
《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类水质标准要求；说明项目所在区域地下水水质较好。
（4） 声环境质量现状小结
根据厂址四周厂界的噪声监测结果可知，项目四周厂界的噪声昼间和夜间监测值均能满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）3 类标准要求，区域声环境质量良好。
（5） 土壤环境质量现状小结
由土壤监测及其统计结果可知，项目一期、二期厂区内各点位的监测值均

符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和《建设用地土壤污染风险筛                                          选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染风险筛选值-第二类用地的
标准限值要求；各厂区外农田镉、汞、砷、铅、镉、铜、镍、锌的监测值均符

合《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 15618-2018）表 1 标准限值要求，其他因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤 污染风险筛选值-第二类用地的标准限值要求，区域土壤环境质量良好。
4.3 [bookmark: 4.3区域污染源调查]区域污染源调查

经调查，评价区域主要污染源排放情况见下表。



表 4.3-1	区域内主要工业企业污染物排放一览表
	序号
	企业名称
	SO2
	NOx
	颗粒物
	VOCs
	COD
	NH3-N

	1
	新乡市中新化工有限责任公司
	191
	76.5
	59.9
	1.6934
	163.04
	2.4

	2
	河南金天化工有限公司
	182.675
	300.5
	67.6
	0.30
	180
	30

	3
	河南八方新材料有限公司
	0.093
	0.130
	0.2
	8.369
	0.515
	0.018

	4
	河南正大化工有限公司
	0.059
	0.082
	0.171
	1.556
	0.752
	0.075

	5
	河南宝河树脂有限公司
	/
	/
	5.435
	0.493
	0.56
	0.006

	6
	新乡市欧唯特塑业有限公司
	/
	/
	/
	5.0458
	0.9148
	0.0239

	7
	河南猎金科技开发有限公司
	/
	/
	/
	0.1858
	0.08
	0.0035

	8
	获嘉县博利装饰装潢有限公司
	/
	/
	/
	/
	1.2561
	0.0367

	9
	河南省金凤化工有限公司
	0.022
	/
	0.031
	2.07
	0.284
	0.0209

	10
	河南立佳涂料有限公司
	0.017
	0.157
	2.66
	0.165
	0.68
	0.04

	11
	河南长远油墨涂料有限公司
	/
	/
	/
	0.93
	0.012
	0.0012

	12
	新乡市腾飞纸业有限公司
	46.4
	46.4
	6.96
	/
	136.13
	0.180

	13
	获嘉县阳光油脂化工有限公司
	3.1
	/
	1.9
	/
	0.33
	/

	14
	英联饲料（上海）有限公司
	1.82
	
	0.53
	/
	0.28
	/

	15
	获嘉县城关镇长有机械厂
	/
	/
	0.983
	/
	0.005
	0.0005

	16
	获嘉县富泰机械有限公司
	/
	/
	/
	/
	0.013
	0.0013

	17
	获嘉县华厦建材有限公司
	0.984
	/
	1.2163
	/
	0.075
	0.0075


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
4-
50
)

	序号
	企业名称
	SO2
	NOx
	颗粒物
	VOCs
	COD
	NH3-N

	18
	河南晶瑞日用品股份有限公司
	8.46
	18.15
	1.9521
	0.8216
	0.4572
	0.0229

	19
	新乡市喜盈盈机械制造有限公司
	0.06
	0.0748
	0.0096
	/
	0.1
	0.01

	20
	河南省大安消防器材有限公司
	0.006
	0.0281
	0.0268
	/
	0.0281
	0.0028

	21
	新乡空间钢结构工程有限公司
	/
	/
	0.015
	/
	0.0144
	0.0014

	22
	河南晶瑞日用品股份有限公司
	0.96
	4.49
	1.576
	/
	1.2355
	0.0631

	23
	河南华伦科技有限公司
	/
	/
	0.235
	/
	0.386
	0.034

	24
	河南万工环保材料有限公司
	/
	/
	/
	1.6650
	0.0746
	0.0075

	25
	河南海光新型材料有限公司
	/
	/
	/
	0.8450
	0.060
	0.0060

	26
	新乡市荣耀皮革助剂科技有限公司
	/
	/
	/
	0.2000
	0.0065
	0.0006

	27
	新乡市蓝溪科技有限公司
	/
	/
	0.2456
	0.1599
	1.3033
	0.1303

	28
	河南德峰新材料有限公司
	0.0697
	0.1822
	0.4703
	1.6088
	12.9
	0.064

	29
	河南春洋科技有限公司
	/
	/
	0.2935
	/
	0.0528
	0.0026

	30
	新乡市科邦化工有限公司
	0.0372
	0.1117
	0.0186
	3.2696
	0.2122
	0.0106

	31
	新乡市泰润食品有限公司
	0.0026
	0.0125
	0.1466
	/
	0.126
	0.013

	32
	河南福瑞祥建筑科技有限公司
	0.012
	0.0936
	0.0615
	/
	/
	/

	33
	新乡市昌盛实业有限公司
	0.0144
	0.1099
	0.0183
	/
	0.0771
	0.0039

	34
	新乡市润鑫科技有限公司
	/
	/
	/
	0.117
	0.0043
	0.0002




[bookmark: 第_5_章_环境影响预测与评价][bookmark: _TOC_250015]第 5 章 环境影响预测与评价

5.1 [bookmark: _TOC_250014]环境空气质量影响预测与评价

本次环境空气质量影响预测采用的连续 20 年的气象观测资料、地面逐时气象数据、评价基准年（2023 年）的环境空气质量逐日数据均采购于“环境空气质量模型技术支持服务系统”。
5.1.1 [bookmark: 5.1.1_气象观测资料统计]气象观测资料统计
5.1.1.1 [bookmark: 5.1.1.1_资料来源]资料来源

气象概况项目采用的是新乡气象站（53986）资料，气象站位于河南省新乡市，地理坐标为东经 113.912 度，北纬 35.3219 度，海拔高度 73.2 米。新乡气象站距项目 6.5km，是距项目最近的国家气象站，与本项目所在区域地理特征基本一致，可以直接使用。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ 2.2-2018)附录 B 要求，评价收集了新乡市连续 20 年（2004-2023 年）的气象统计资料，具体统计结果如下：
表 5.1-1	新乡气象站常规气象项目统计（2004-2023）
	统计项目
	统计值
	极值出现时间
	极值

	多年平均气温（℃）
	15.5
	/
	/

	累年极端最高气温（℃）
	39
	20220624
	41.5

	累年极端最低气温（℃）
	-9.9
	20210107
	-16.2

	多年平均气压（hPa）
	1007.9
	/
	/

	多年平均水汽压（hPa）
	13.4
	/
	/

	多年平均相对湿度(%)
	62.7
	/
	/

	多年平均降雨量(mm)
	596.6
	20160709
	414

	

灾害天气统计
	多年平均雷暴日数(d)
	24.3
	/
	/

	
	最大冻土深度(cm)
	23
	/
	/

	
	多年平均大风日数(d)
	5.7
	/
	/

	
	多年平均雷暴日数(d)
	24.3
	/
	/

	多年实测极大风速（m/s）、相应风向
	20.2
	20220609
	24.4
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	统计项目
	统计值
	极值出现时间
	极值

	
	
	
	SW

	多年平均风速（m/s）
	2.1
	/
	/

	
多年主导风向、风向频率(%)
	NE
	/
	/

	
	16.28
	/
	/

	多年静风频率(风速<0.2m/s)(%)
	7.81
	/
	/



5.1.1.2 [bookmark: 5.1.1.2_气象站风观测数据统计]气象站风观测数据统计

（1） 月平均风速
新乡气象站月平均风速如下图，月平均风速最大（2.55 米/秒），09 月风最小（1.65 米/秒）。
[image: ]

图 5.1-1	新乡年平均风速（单位：m/s，虚线为趋势线）

（2） 风向特征
近20 年资料分析的风向玫瑰图如图5.1-2 所示，新乡气象站主导风向为NE，占 16.28％。
表 5.1-2	新乡气象站年风向频率统计	单位：%

	风向
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	频率
	1.57
	2.74
	12.27
	16.28
	10.05
	4.52
	3.11
	3.45
	7.06
	9.36
	7.85
	5.41
	3.73
	2.19
	1.48
	1.12
	7.81




[image: ]

图 5.1-2	新乡风向玫瑰图（静风频率 7.81%）

各月风向频率如下：

表 5.1-3	新乡气象站（2004-2023）各月风向频率	单位:%

	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	静风

	1
	1.5
	2.6
	13.55
	20.65
	11.85
	3.45
	1.9
	1.6
	4.55
	7.35
	7.65
	5.4
	3.9
	2.15
	1.55
	1.2
	9.15

	2
	1.35
	1.8
	14.35
	20.2
	10.75
	4.7
	2.7
	2.7
	6.45
	8.9
	7.5
	4.65
	3.55
	1.9
	1.15
	0.7
	6.55

	3
	1.05
	2.45
	12.85
	16
	8.4
	3.75
	2.95
	3.95
	9.25
	11.5
	9.25
	5.3
	3.15
	2.5
	1.25
	1.1
	5.34

	4
	1.15
	2.65
	12.3
	14.6
	8.4
	4.6
	3.45
	4.25
	9.85
	11.95
	9.5
	5.15
	3.15
	2.1
	1.5
	0.95
	4.45

	5
	1.1
	2.2
	10.6
	13.7
	8.15
	4.7
	3.95
	4.9
	9.5
	11.85
	10.85
	5.85
	4.1
	1.85
	1.25
	0.85
	4.6

	6
	1.85
	1.85
	10.51
	13.7
	10.04
	6.23
	4.17
	5.56
	10.4
	11.12
	7.73
	4.27
	2.42
	1.91
	1.29
	0.93
	5.99

	7
	1.45
	3.05
	11.2
	15.45
	12.85
	6.75
	4.9
	5.2
	9.3
	9
	5.15
	3.2
	2.05
	1.55
	1.45
	1.4
	6.05

	8
	1.95
	3.3
	15.65
	17.95
	12.9
	5.55
	3.95
	3.8
	5.7
	6
	3.9
	2.7
	2.6
	1.9
	1.55
	1.35
	9.25

	9
	1.85
	3.85
	12.6
	14.4
	10.45
	5
	2.95
	3.25
	6.25
	7.2
	6.1
	4.6
	3.65
	2.8
	2.2
	1.35
	11.5

	10
	1.7
	2.95
	10.85
	16
	6.85
	3.25
	2.4
	2
	5.25
	10.45
	9.15
	6.5
	3.45
	2.15
	1.6
	1.1
	14.4

	11
	2.05
	3.1
	11.4
	15.55
	9.2
	2.85
	2.15
	2.2
	3.75
	9.75
	9
	8.3
	5.95
	2.45
	1.65
	1.55
	9.15

	12
	1.85
	3.05
	11.35
	17.2
	10.7
	3.35
	1.9
	1.95
	4.45
	7.25
	8.45
	8.95
	6.75
	3.05
	1.35
	1
	7.3


各月风向频率图如下：
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图 5.1-3	新乡 20 年统计月风向玫瑰图

（3） 风速年际变化特征与周期分析
根据近 20 年资料分析，新乡气象站风速表现出上升趋势，其中 2021 年年平均风速最大（2.46 米/秒），2012 年平均风速最小（1.83 米/秒）。新乡近 20 年风速变化见下图：


[image: ]

图 5.1-4	新乡年平均风速（单位：m/s，虚线为趋势线）

5.1.1.3 [bookmark: 5.1.1.3_气象站温度分析]气象站温度分析

A、月平均气温与极端气温
新乡气象站 07 月气温最高（27.91℃），01 月气温最低（0.41℃），近 20 年
极端最高气温出现在 20220624（41.5℃），近 20 年极端最低气温出现在 20210107
（-16.2℃）。
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图 5.1-5	新乡月平均气温 （单位：℃）

B、温度年际变化趋势
新乡气象站近20 年气温表现出上升趋势，2019 年年平均气温最高（16.18℃），
2011 年年平均气温最低（14.58℃）。新乡近 20 年年平均气温变化见下图：


[image: ]

图 5.1-6	新乡年平均气温（单位：℃，虚线为趋势线）

5.1.1.4 [bookmark: 5.1.1.4_气象站降水分析]气象站降水分析

A、月平均降水与极端降水
新乡气象站 07 月降水量最大（193.42 毫米），01 月降水量最小（4.50 毫米），近 20 年极端最大日降水出现在 20160709（414 毫米）。
[image: ]

图 5.1-7	新乡月平均降水量（单位：毫米）

B、降水年际变化趋势
新乡气象站近 20 年年降水总量表现出上升趋势，2021 年年总降水量最大


（1217.0 毫米），2012 年年总降水量最小（361.3 毫米）。
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图 5.1-8	新乡（2004-2023）年总降水量（单位:mm,虚线为趋势线）

5.1.1.5 [bookmark: 5.1.1.5_气象站湿度分析]气象站湿度分析

A、月相对湿度分析
新乡气象站 08 月平均相对湿度最大（76.59%），03 月平均相对湿度最小
（52.48%）。
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图 5.1-9	新乡月平均相对湿度（纵轴为百分比）


B、相对湿度年际变化趋势
新乡气象站近 20 年年平均相对湿度表现出上升趋势，2022 年年平均相对湿度最大（67.9%），2019 年年平均相对湿度最小（57.82%）。新乡近 20 年年平均相对湿度变化见下图：
[image: ]

图 5.1-10	新乡年平均相对湿度（纵轴为百分比，虚线为趋势线）

5.1.1.6 [bookmark: 5.1.1.6_地面逐时气象数据]地面逐时气象数据

本次评价选取 2023 年全年作为评价基准年进行分析，近年地面气象资料采
用 2023 年新乡气象观测站逐时逐次的观测结果。
（1） 温度
各月平均气温统计结果分别见表 5.1-4。

表 5.1-4	平均气温的月变化(℃)

	月份
	1 月
	2 月
	3 月
	4 月
	5 月
	6 月
	7 月
	8 月
	9 月
	10
月
	11
月
	12
月

	温度
(℃)
	1.55
	4.85
	12.6
4
	15.8
1
	20.7
6
	27.2
0
	28.8
6
	26.9
0
	23.1
8
	17.6
7
	8.72
	0.2


由表可见：该地 2023 年平均气温 15.75℃。其中 1 月至 3 月份、11 月至 12
月的平均气温在年均值以下，以 12 月份最低，4 月至 10 月份的平均气温在年均


值以上，以 7 月份最高。
（2） 风速
地面风速资料采用新乡气象观测站电接风每日 4 次自记记录资料，该地 2023
年平均风速 2.42m/s。将 2023 年及各月平均风速统计结果分别列在表 5.1-5。

表 5.1-5	2023 年及各月平均风速（m/s）

	月份
	1
月
	2
月
	3
月
	4
月
	5
月
	6
月
	7
月
	8
月
	9
月
	10
月
	11
月
	12
月

	风速
(m/s)
	2.5
5
	2.8
0
	2.7
6
	3.2
1
	2.8
2
	2.2
7
	2.1
4
	1.7
2
	1.5
1
	1.63
	2.65
	3.06


（3） 风向、风频
根据新乡气象观测站电接风自记记录资料统计各月各风向出现频率结果见表 5.1-6，各季各风向频率统计结果见表 5.1-7。全年及各季风向频率图见图 5.1- 11。
表 5.1-6	各月各风向出现频率(%)

	风向月
份
	
N
	
NNE
	
NE
	
ENE
	
E
	
ESE
	
SE
	
SSE
	
S
	
SSW
	
SW
	
WSW
	
W
	
WNW
	
NW
	
NNW
	
C

	1
	3.09
	8.33
	16.94
	9.54
	4.44
	3.09
	1.88
	2.69
	8.47
	8.33
	6.59
	9.81
	10.62
	2.15
	2.02
	1.34
	0.67

	2
	1.64
	10.71
	20.98
	8.18
	4.46
	4.17
	6.40
	8.18
	14.73
	7.14
	5.21
	2.83
	2.98
	0.74
	0.30
	0.74
	0.60

	3
	3.23
	6.99
	10.62
	5.24
	4.44
	5.78
	7.39
	9.95
	21.24
	6.05
	7.66
	5.24
	3.76
	0.94
	0.67
	0.40
	0.40

	4
	1.94
	19.44
	13.33
	6.25
	7.64
	5.56
	4.72
	9.44
	9.86
	3.47
	4.72
	4.86
	4.03
	1.81
	1.39
	0.83
	0.69

	5
	3.36
	16.13
	14.92
	6.18
	3.63
	3.23
	4.97
	10.08
	15.46
	4.44
	5.11
	4.44
	3.90
	2.02
	0.81
	0.81
	0.54

	6
	3.75
	5.69
	3.75
	4.86
	10.28
	4.17
	4.03
	4.72
	12.78
	8.19
	11.11
	13.61
	8.33
	1.94
	0.97
	1.25
	0.56

	7
	1.88
	6.59
	6.59
	6.45
	11.29
	10.48
	10.08
	9.27
	13.31
	4.44
	4.44
	7.80
	5.24
	0.54
	0.40
	0.13
	1.08

	8
	3.49
	15.99
	8.47
	7.80
	10.75
	6.18
	5.65
	8.47
	12.90
	5.91
	3.23
	2.69
	3.23
	0.94
	1.08
	1.21
	2.02

	9
	4.17
	15.00
	8.89
	7.36
	7.50
	5.69
	5.28
	8.75
	9.17
	5.97
	6.67
	4.58
	4.31
	1.11
	0.69
	0.69
	4.17

	10
	1.61
	5.78
	9.54
	5.91
	4.44
	3.23
	3.23
	4.17
	12.77
	7.93
	11.83
	13.58
	9.01
	2.28
	0.94
	0.40
	3.36

	11
	2.50
	13.19
	14.44
	8.33
	5.56
	2.92
	3.61
	4.17
	10.00
	6.94
	5.28
	5.69
	10.14
	3.61
	1.39
	1.53
	0.69

	12
	3.76
	15.73
	13.17
	8.60
	8.74
	3.09
	3.49
	4.97
	10.75
	4.70
	7.26
	4.84
	7.39
	1.21
	1.08
	0.40
	0.81




表 5.1-7	全年及各季风向频率(%)

	风向
时间
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	春季
	2.85
	14.13
	12.95
	5.89
	5.21
	4.85
	5.71
	9.83
	15.58
	4.66
	5.84
	4.85
	3.89
	1.59
	0.95
	0.68
	0.54

	夏季
	3.03
	9.47
	6.30
	6.39
	10.78
	6.97
	6.61
	7.52
	13.00
	6.16
	6.20
	7.97
	5.57
	1.13
	0.82
	0.86
	1.22

	秋季
	2.75
	11.26
	10.94
	7.19
	5.82
	3.94
	4.03
	5.68
	10.67
	6.96
	7.97
	8.01
	7.83
	2.34
	1.01
	0.87
	2.75

	冬季
	2.87
	11.62
	16.90
	8.80
	5.93
	3.43
	3.84
	5.19
	11.20
	6.71
	6.39
	5.93
	7.13
	1.39
	1.16
	0.83
	0.69

	全年
	2.88
	11.62
	11.75
	7.05
	6.94
	4.81
	5.06
	7.07
	12.63
	6.12
	6.60
	6.69
	6.10
	1.61
	0.98
	0.81
	1.30




[image: ]

图 5.1-11	全年及各季风向频率图

根据统计结果可知，该地近年全年最多风向为 NE 风，频率 11.75%；次多风向为 NNE 风，频率为 11.62%。按扇形方位统计，NNE-NE-ENE 扇形方位的风频之和为 30.42%，全年静风频率为 1.3%，以秋季最多，春季最少。

5.1.1.7 [bookmark: 5.1.1.7_高空模拟气象数据]高空模拟气象数据

本次环境空气预测常规高空气象资料采用“环境空气质量模型技术支持服务系统”采购的数据，该数据由大气环境影响评价数值模式 WRF 模拟生成。模式计算过程中把全国共划分为 189×159 个网格，分辨率为 27km×27km。模式采用的原始数据有地形高度、土地利用、陆地-水体标志、植被组成等数据，数据源主要为美国的 USGS 数据。模式采用美国国家环境预报中心（NCEP)的再分析数据作为模型输入场和边界场。
高空探测资料调查时段为 2023 年 1 月至 2023 年 12 月。探空数据主要包括：时间、层数、气压、离地高度、干球温度等。
5.1.2 [bookmark: 5.1.2_环境空气质量影响预测与评价]环境空气质量影响预测与评价
5.1.2.1 [bookmark: 5.1.2.1_预测因子]预测因子

根据工程分析结果，确定本次环境空气影响预测因子为：PM10、SO2、NOX、氟化物、非甲烷总烃、氨、硫酸雾、锰及其化合物、镍及其化合物、钴及其化合物、二噁英。
5.1.2.2 [bookmark: 5.1.2.2_评价标准]评价标准

表 5.1-8	环境空气质量评价标准
	评价因子
	平均时段/厂界
	标准值
	限值来源

	PM10
	日均值的 3 倍值
	450μg/m3
	

《环境空气质量标准》（GB3095- 2012）二级

	二氧化硫
	1 小时平均
	500μg/m3
	

	氮氧化物
	1 小时平均
	250μg/m3
	

	氟化物
	1 小时平均
	20μg/m3
	

	氨
	1 小时平均
	200μg/m3
	
《环境影响评价技术导则
大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D

	硫酸雾
	1 小时平均
	300μg/m3
	

	锰及其化合物
	日均值的 3 倍值
	30μg/m3
	

	

二噁英
	

年均值的 6 倍值
	

3.6 pgTEQ/m3
	《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理
工作的通知》（环发〔2008〕82号）




	评价因子
	平均时段/厂界
	标准值
	限值来源

	非甲烷总烃
	1 小时平均
	2.0mg/m3
	
《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明

	镍及其化合物
	1 小时平均
	30μg/m3
	

	钴及其化合物
	一次浓度
	0.66mg/m3
	多介质环境目标值方法核算



5.1.2.3 [bookmark: 5.1.2.3_预测参数]预测参数

1、正常工况下污染源参数
本项目分期建设，一期、二期位于不同的厂区，本次评价按照最不利原则，

仅对二期完成后全厂污染物排放情况进行预测，本次工程涉及到的废气污染源的

各项污染物参数见下表。
表 5.1-9	项目点源参数表
	


项目
	
点源位置
	
X
坐标
	
Y
坐标
	排气筒底部海
拔高度
	
排气筒高度
	
排气筒内径
	
烟气速率
	
烟气出口温度
	
年排放小时数
	
排放工况
	

污染物
	

源强

	
	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	-
	kg/h

	一期

	
	






排气筒
P1-1
	






39
	






177
	






80
	






18
	






1.0
	






14.1
	






50
	






7200
	







正常
	PM10
	0.1822

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
	0.0243

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化合物
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
	0.0093

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化合物
	

	废电
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
	0.0159

	池拆
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化合物
	

	解回
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷
	0.2182

	收处
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	总烃
	

	理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	0.0795

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	二噁英
	0.0013mgT

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	EQ/h

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.0032

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.0611

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PM10
	0.112

	废极粉回收处
理
	
排气筒
P1-2
	

130
	

103
	

81
	

28
	

0.7
	

14.4
	

80
	

7200
	

正常
	镍及其
化合物
	0.003

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.051

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化合物
	




	


项目
	
点源位置
	
X
坐标
	
Y
坐标
	排气筒底部海
拔高度
	
排气筒高度
	
排气筒内径
	
烟气速率
	
烟气出口温度
	
年排放小时数
	
排放工况
	

污染物
	

源强

	
	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	-
	kg/h

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	0.012

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	硫酸雾
	0.023

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.069

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.019

	
	



排气筒
P1-3
	



114
	



57
	



79
	



15
	



0.4
	



11.1
	



100
	



7200
	




正常
	PM10
	0.034

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其化合物
	0.002

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.002

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.004

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.027

	
	


排气筒
P1-4
	


161
	


176
	


80
	


28
	


0.5
	


11.3
	


200
	


7200
	



正常
	氨
	0.012

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PM10
	0.028

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.021

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.328

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.049

	
	

排气筒
P1-5
	

426
	

141
	

78
	

15
	

0.4
	

13.3
	

130
	

7200
	

正常
	PM10
	0.033

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.044

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氨
	0.012

	
	
排气筒
P1-6
	

130
	

29
	

79
	

8
	

0.4
	

15.5
	

80
	

720
	

正常
	PM10
	0.035

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.069

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.209

	二期

	
废电池拆解回收处理
	


排气筒
P2-1
	


752
	


-153
	


80
	


18
	


0.6
	


13.8
	


50
	


7200
	


正常
	PM10
	0.0497

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0066

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0025

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.0043




	


项目
	
点源位置
	
X
坐标
	
Y
坐标
	排气筒底部海
拔高度
	
排气筒高度
	
排气筒内径
	
烟气速率
	
烟气出口温度
	
年排放小时数
	
排放工况
	

污染物
	

源强

	
	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	-
	kg/h

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷
总烃
	0.0595

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	0.0217

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	二噁英
	0.0004mgT
EQ/h

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.0009

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.017

	















废极粉回收处理
	





排气筒
P2-2
	





842
	





-114
	





80
	





28
	





0.8
	





13.3
	





80
	





7200
	





正常
	PM10
	0.117

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0044

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0014

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.0477

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	0.016

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	硫酸雾
	0.023

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.087

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.024

	
	



排气筒
P2-3
	



826
	



-51
	



79
	



15
	



0.4
	



13.3
	



100
	



7200
	




正常
	PM10
	0.053

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.01

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.003

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.004

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.042

	
	


排气筒
P2-4
	


875
	


-153
	


79
	


28
	


0.5
	


11.3
	


200
	


7200
	


正常
	氨
	0.012

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PM10
	0.028

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.021

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.328

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.049

	
	排气筒
P2-5
	
1086
	
-160
	
76
	
15
	
0.4
	
13.3
	
130
	
7200
	
正常
	PM10
	0.047

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.007




	


项目
	
点源位置
	
X
坐标
	
Y
坐标
	排气筒底部海
拔高度
	
排气筒高度
	
排气筒内径
	
烟气速率
	
烟气出口温度
	
年排放小时数
	
排放工况
	

污染物
	

源强

	
	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	-
	kg/h

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.054

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氨
	0.012

	
	
排气筒
P2-6
	

842
	

-79
	

80
	

8
	

0.4
	

15.5
	

80
	

720
	

正常
	PM10
	0.035

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	0.069

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NOx
	0.209



表 5.1-8	项目面源源强及有关参数
	
编号
	面源名称
	X
坐标
	Y
坐标
	海拔高度
	面源长度
	面源宽度
	与正北夹角
	面源初始排放高度
	年排放小时数
	排放工况
	污染物
	源强

	
	Name
	Px
	Py
	Ho
	LL
	LW
	Arc
	H
	Hr
	Cond
	-
	-

	/
	/
	m
	m
	m
	m
	m
	º
	m
	h
	/
	/
	kg/h

	一期

	



1
	


废电池拆解车间
	



51
	



157
	



79
	



70
	



36
	



0
	



12.5
	



7200
	



正常
	PM10
	0.1326

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0181

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0069

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.0118

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷
总烃
	0.0364

	


2
	

废极粉预处理和硫酸锰车间
	


63
	


93
	


79
	


110
	


33
	


0
	


23
	


7200
	


正常
	PM10
	0.054

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0003

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0001

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.035

	
3
	沉锂合成和碳酸锂车
间
	
203
	
101
	
81
	
120
	
21
	
0
	
23
	
7200
	
正常
	
PM10
	
0.013

	


4
	

三元氧化物车间
	


84
	


46
	


79
	


77
	


24
	


0
	


10
	


7200
	


正常
	PM10
	0.01

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0027

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0008

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
	0.0009




	
编号
	面源
名称
	X
坐标
	Y
坐标
	海拔
高度
	面源
长度
	面源
宽度
	与正北
夹角
	面源初始
排放高度
	年排放
小时数
	排放
工况
	污染物
	源强

	
	Name
	Px
	Py
	Ho
	LL
	LW
	Arc
	H
	Hr
	Cond
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化合物
	

	

5
	
四氧化三锰车间
	

199
	

155
	

79
	

140
	

36
	

0
	

23
	

7200
	

正常
	PM10
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氨
	0.0072

	二期

	



1
	


废电池拆解车间
	



766
	



-147
	



80
	



70
	



36
	



0
	



12.5
	



7200
	



正常
	PM10
	0.0362

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0049

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0019

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.0032

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	0.0099

	


2
	

废极粉预处理和硫酸锰车间
	


788
	


-122
	


79
	


110
	


33
	


0
	


23
	


7200
	


正常
	PM10
	0.051

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0004

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0001

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.029

	
3
	沉锂合成和碳酸锂车
间
	
910
	
-117
	
77
	
120
	
21
	
0
	
23
	
7200
	
正常
	
PM10
	
0.018

	


4
	

三元氧化物车间
	


797
	


-65
	


79
	


77
	


24
	


0
	


10
	


7200
	


正常
	PM10
	0.015

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.004

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0013

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.0014

	

5
	
四氧化三锰车间
	

912
	

-173
	

78
	

140
	

36
	

0
	

23
	

7200
	

正常
	PM10
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.006

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氨
	0.0072



2、非正常工况下污染源参数
本项目非正常工况污染源参数见下表：


表 5.1-11	项目非正常工况点源源强及有关参数
	点源名称
	X
坐标
	Y
坐标
	排气筒底部海
拔高度
	排气筒高
度
	排气筒内
径
	烟气流量
	烟气出口温度
	年排放小
时数
	排放工况
	
污染物
	
源强

	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m3/h
	℃
	h
	-
	-
	kg/h

	一期

	





排气筒
P1-1
	





39
	





177
	





80
	





18
	





1.0
	





14.1
	





50
	





1
	





非正常
	PM10
	0.2375

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0327

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0124

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.0214

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷
总烃
	10.9094

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	79.5397

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	二噁英
	0.00267
mgTEQ/h

	排气筒
P1-2
	
130
	
103
	
81
	
28
	
0.7
	
14.4
	
80
	
1
	
非正常
	氟化物
	12.067

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	硫酸雾
	2.175

	

排气筒
P1-3
	

114
	

57
	

79
	

15
	

0.4
	

11.1
	

100
	

1
	


非正常
	镍及其
化合物
	0.560

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.190

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.200

	排气筒
P1-4
	
161
	
176
	
80
	
28
	
0.5
	
11.3
	
200
	
1
	
非正常
	NH3
	1.355

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	2.411

	排气筒
P1-5
	426
	141
	78
	15
	0.4
	13.3
	130
	1
	非正常
	PM10
	2.961

	二期

	





排气筒
P2-1
	





752
	





-153
	





80
	





18
	





0.6
	





13.8
	





50
	





1
	





非正常
	PM10
	0.0648

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	镍及其
化合物
	0.0089

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.0034

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.0058

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷
总烃
	2.9755

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氟化物
	21.6946

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	二噁英
	0.00073
mgTEQ/h

	排气筒
	842
	-114
	80
	28
	0.8
	13.3
	80
	1
	非正常
	氟化物
	16.455




	P2-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	硫酸雾
	2.175

	

排气筒
P2-3
	

826
	

-51
	

79
	

15
	

0.4
	

13.3
	

100
	

1
	

非正常
	镍及其
化合物
	0.874

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	钴及其
化合物
	0.261

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	锰及其
化合物
	0.323

	排气筒
P2-4
	
875
	
-153
	
79
	
28
	
0.5
	
11.3
	
200
	
1
	
非正常
	NH3
	1.356

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SO2
	2.413

	排气筒
P2-5
	1086
	-160
	76
	15
	0.4
	13.3
	130
	1
	非正常
	PM10
	4.295



3、在建污染源参数
经调查，本项目评价范围内拟建、在建工程见下表：
表 5.1-12	本项目评价范围内拟建、在建工程调查清单
	序号
	建设单位
	项目名称
	与本项目位置关系

	1
	新乡市文侨汇化工有限公司
	醋酸乙烯酯工艺技改及资源化再利用项目
	厂区北侧 580m

	2
	河南海光新型材料有限公司
	年产 20 万吨混凝土外加剂建设项目
	厂区东南侧 340m

	3
	新乡泰润食品添加剂有限责
任公司
	年产 8 万吨七水硫酸镁项目
	厂区西南侧 180m

	4
	河南春洋科技有限公司
	年产 4 万吨环保氧化铁颜料、年产
5000 吨环保水性色浆项目
	厂区西侧 45m

	5
	新乡市润鑫科技有限公司
	对原处理有色金属材料加工线新增 4
台电熔锡炉项目
	厂区北侧 415m

	6
	河南福瑞祥建筑科技有限公
司
	年产 16 万立方米装配式水泥房构件
项目
	厂区南侧 1125m

	7
	新乡市科邦化工有限公司
	年产1 万吨二氯丙烯、3 万吨二氯丙
烷精制项目
	厂区西南侧 230m

	8
	新乡市昌盛实业有限公司
	燃气备用锅炉接入原蒸染生产线项目
	厂区南侧 1200m

	9
	河南德峰新材料有限公司
	年产 11000 吨羟肟酸类选矿药剂项目
	厂区南侧 455m


在本次预测中，将上述项目与本次工程有相同污染因子的源强进行叠加影响分析，其源强分别见下表。



表 5.1-13	区域拟建、在建点源参数表
	
点源名称
	
X 坐标
	
Y 坐标
	排气筒底部海拔高
度
	排气筒高度
	排气筒内径
	烟气流速
	烟气出口
温度
	年排放小时数
	排放工况
	源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	氨
	PM10
	SO2
	NOx
	硫酸雾

	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	kg/h
	kg/h
	kg/h
	kg/h
	kg/h
	kg/h

	文侨汇化工 P1
	680
	821
	77
	15
	0.6
	14.7
	40
	8760
	正常
	0.215
	0.00006
	/
	/
	/
	/

	文侨汇化工 P2
	718
	827
	77
	35
	0.4
	14.4
	70
	7200
	正常
	0.121
	0.005
	0.064
	0.046
	0.474
	/

	海光新型材料
P1
	1257
	-417
	76
	15
	0.4
	15.9
	25
	8760
	正常
	0.0715
	/
	/
	/
	/
	/

	海光新型材料
P2
	1282
	-428
	77
	15
	0.4
	11.1
	25
	8760
	正常
	0.0713
	/
	/
	/
	/
	/

	海光新型材料
P3
	1249
	-472
	75
	15
	0.4
	11.1
	25
	6875
	正常
	/
	/
	0.0228
	/
	/
	/

	海光新型材料
P4
	1373
	-472
	75
	15
	0.4
	11.1
	25
	1875
	正常
	/
	/
	0.0222
	/
	/
	/

	海光新型材料
P5
	1249
	-472
	75
	15
	0.4
	11.1
	25
	1500
	正常
	/
	/
	0.0133
	/
	/
	/

	海光新型材料
P6
	1297
	-443
	77
	15
	0.4
	11.1
	25
	1875
	正常
	/
	/
	0.0084
	/
	/
	/

	海光新型材料
P7
	1228
	-472
	75
	8
	0.2
	10.9
	80
	7200
	正常
	/
	/
	0.0053
	0.012
	0.0376
	/

	泰润科技 P1
	515
	-294
	79
	15
	0.5
	14.2
	25
	3200
	正常
	/
	/
	0.0452
	/
	/
	/

	泰润科技 P2
	488
	-255
	79
	20
	0.5
	14.2
	25
	7200
	正常
	/
	/
	/
	/
	/
	0.0478

	泰润科技 P3
	530
	-219
	79
	15
	0.1
	9.5
	80
	1600
	正常
	/
	/
	0.001
	0.0016
	0.0078
	/

	春洋科技 P1
	563
	-36
	78
	15
	0.8
	12.2
	25
	2400
	正常
	/
	/
	0.0277
	/
	/
	/

	春洋科技 P2
	560
	-80
	76
	15
	0.6
	11.3
	25
	2400
	正常
	/
	/
	0.0047
	
	
	/


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
5-
20
)

	
点源名称
	
X 坐标
	
Y 坐标
	排气筒底
部海拔高度
	排气筒高度
	排气筒内径
	烟气流速
	烟气
出口温度
	年排放小时数
	排放工况
	源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	氨
	PM10
	SO2
	NOx
	硫酸雾

	源景环保 P1
	403
	-349
	76
	15
	0.6
	14.7
	25
	2400
	正常
	0.0519
	/
	0.016
	/
	/
	/

	润鑫科技 P1
	494
	528
	76
	15
	0.4
	11.1
	25
	7200
	正常
	0.0079
	/
	/
	/
	/
	/

	福瑞祥 P1
	185
	-1075
	77
	8
	0.35
	14.4
	100
	2400
	正常
	/
	/
	0.0119
	0.005
	0.039
	/

	福瑞祥 P2
	194
	-1077
	77
	15
	0.5
	14.4
	25
	240
	正常
	/
	/
	0.0288
	/
	/
	/

	昌盛实业 P1
	282
	-1186
	77
	8
	0.2
	3.7
	80
	2160
	正常
	/
	/
	0.0085
	0.0067
	0.0509
	/

	科邦化工 P1
	567
	-472
	78
	20
	0.8
	
	25
	7200
	正常
	0.236
	/
	/
	/
	/
	/

	科邦化工 P2
	519
	-476
	78
	15
	0.3
	
	80
	7200
	正常
	/
	/
	0.026
	0.052
	0.155
	/

	德峰新材料 P1
	301
	-413
	78
	20
	0.6
	11.8
	25
	7920
	正常
	0.224
	/
	0.108
	/
	/
	0.00003

	德峰新材料 P2
	287
	-413
	78
	20
	0.6
	14.7
	25
	7920
	正常
	0.299
	/
	0.125
	/
	/
	/

	德峰新材料 P3
	247
	-380
	77
	20
	0.4
	5000
	25
	7920
	正常
	0.0081
	0.0027
	/
	/
	/
	/



表 5.1-9	区域拟建、在建面源参数表
	
面源名称
	
X 坐标
	
Y 坐标
	
海拔高度
	
面源长度
	
面源宽度
	与正北夹角
	面源初始排放高度
	年排放小时数
	排放工况
	源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PM10
	非甲烷总烃
	硫酸雾

	Name
	Px
	Py
	Ho
	LL
	LW
	Arc
	H
	Hr
	Cond
	/
	/
	/

	/
	m
	m
	m
	m
	m
	º
	m
	h
	/
	kg/h
	kg/h
	kg/h

	文侨汇化工生产线
	728
	831
	77
	20
	14
	-10
	10
	8760
	正常
	/
	0.104
	/

	海光新型
	聚羧酸减水剂车间
	1319
	-466
	77
	30
	36
	357
	10
	6875
	正常
	0.024
	0.009
	/




	
面源名称
	
X 坐标
	
Y 坐标
	
海拔高度
	
面源长度
	
面源宽度
	与正北夹角
	面源初始排放高度
	年排放小时数
	排放工况
	源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PM10
	非甲烷总烃
	硫酸雾

	建材
	碳六聚羧酸
单体减水剂车间
	
1283
	
-433
	
77
	
30
	
36
	
357
	
10
	
1875
	
正常
	
0.0234
	
0.009
	
/

	
	防水剂车间
	1333
	-458
	77
	37
	24
	357
	10
	1500
	正常
	0.0141
	0.0043
	/

	
	速凝剂车间
	1290
	-458
	77
	36
	24
	357
	10
	1875
	正常
	0.0089
	0.0042
	/

	
	危险废物暂
存间
	1323
	-458
	77
	5
	5
	357
	5
	8760
	正常
	/
	0.0008
	/

	泰润科技生产车间
	516
	-232
	79
	70
	48
	5
	9
	7200
	正常
	/
	/
	0.0047

	春洋科技生产车间
	560
	-48
	77
	20
	30
	0
	9
	2400
	正常
	0.0899
	/
	/

	源景环保生产车间
	394
	-360
	77
	55
	9
	0
	9
	2400
	正常
	0.0033
	/
	/

	润鑫科技生产车间
	519
	513
	78
	50
	15
	-10
	12
	7200
	正常
	/
	0.0083
	/

	福瑞祥生产车间
	176
	-1090
	77
	68
	68
	0
	12
	2400
	正常
	0.0108
	/
	/

	广硕化工深冷液化
装置区
	1535
	-10
	79
	70
	70
	0
	4
	8000
	正常
	/
	0.0346
	/

	

科邦化工
	DD 混剂精馏
装置
	453
	-357
	79
	30
	22
	0
	15
	7200
	正常
	/
	0.102
	

	
	乙酸甲酯精
馏装置
	461
	-358
	79
	15.4
	12
	0
	15
	7200
	正常
	/
	0.035
	

	
	A 罐区
	483
	-441
	79
	63
	26.7
	0
	8
	7200
	正常
	/
	0.038
	

	
	B 罐区
	475
	-411
	79
	66.5
	32.4
	0
	8
	7200
	正常
	/
	0.031
	/

	德峰新材料生产车间
	290
	-407
	78
	40
	16
	0
	15
	7920
	正常
	/
	0.018
	/




4、区域削减源参数
表 5.1-10	区域削减点源参数表
	
点源名称
	X 坐标
	Y 坐标
	排气筒底部海
拔高度
	排气筒高
度
	排气筒内
径
	烟气流速
	烟气出口
温度
	年排放小
时数
	排放工况
	源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物

	单位
	m
	m
	m
	m
	m
	m/s
	℃
	h
	-
	kg/h

	美特美投料废气
P1
	
2594
	
-236
	
76
	
15
	
0.4
	
11.1
	
25
	
1800
	
正常
	
0.054

	美特美天然气锅炉
P2
	
2564
	
-236
	
76
	
15
	
0.6
	
14.7
	
40
	
1500
	
正常
	
0.016

	注：本次区域削减点源为新乡市美特美汽车用品厂有限公司年产 33 万套汽车脚踏垫项目
淘汰，投料废气颗粒物以及天然气锅炉燃烧废气不再产生。


表 5.1-16	区域削减面源参数表
	面源名称
	X
坐标
	Y
坐标
	海拔高度
	面源长度
	面源宽度
	与正北夹角
	面源初始排放高度
	年排放小时数
	排放工况
	
污染物
	
源强

	Name
	Px
	Py
	Ho
	LL
	LW
	Arc
	H
	Hr
	Cond
	
	

	/
	m
	m
	m
	m
	m
	º
	m
	h
	/
	/
	kg/h

	山石建材
	2639
	-2253
	76
	90
	57
	0
	5
	7200
	正常
	颗粒物
	0.366

	美特美
	2580
	-220
	77
	86
	26
	0
	12
	4800
	正常
	颗粒物
	0.2229

	注：本次区域削减源为新乡市山石建材有限公司生产线石子、砂子投料间增设袋式除尘器而产生的 PM10 的面源削减。


5.1.2.4 [bookmark: 5.1.2.4_评价工作等级][bookmark: 一、模型参数]评价工作等级一、模型参数
采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式 AERSCREEN 计算工程主要污染源污染物的最大落地浓度及其出现距离，估算模型参数见下表。
表 5.1-11	估算模型参数表
	参数
	取值

	
城市/农村选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数（城市选项时）
	/

	最高环境温度/℃
	41.5

	最低环境温度/℃
	-16.2


 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
5-
100
)
	参数
	取值

	土地利用类型
	农作地

	区域湿度条件
	中等湿度气候

	
是否考虑地形
	考虑地形
	是

	
	地形数据分辨率/m
	90

	

是否考虑岸线熏烟
	考虑岸线熏烟
	否

	
	岸线距离/km
	/

	
	岸线方向/ º
	/



[bookmark: 二、估算结果]二、估算结果
 (
项目
污染源
污染因子
最大落地浓
度 
mg/m
3
P
max
 
占
   
标率
%
D
10%
分级判据
评价
等级
一期
PM
10
0.002766
0.61
0
P
max
＜
1%
一级
镍及其化合物
0.000369
1.23
0
P
max
＜
1%
钴及其化合物
0.000141
0.02
0
P
max
＜
1%
废电
锰及其化合物
0.000241
0.8
0
P
max
＜
1%
池拆
非甲烷总烃
0.003312
0.17
0
P
max
＜
1%
解回
排气筒 
P1-
1
收处
氟化物
0.001207
6.03
0
1%
＜
P
max
＜
理
10%
二噁英
0.0
0.55
0
P
max
＜
1%
SO
2
0.000049
0.01
0
P
max
＜
1%
NOx
0.000927
0.37
0
P
max
＜
1%
排气筒 
P1-
2
PM
10
0.000979
0.61
0
P
max
＜
1%
镍及其化合物
0.000026
1.23
0
1%
＜
P
max
＜
10%
钴及其化合物
0.000009
0.02
0
P
max
＜
1%
废极
粉回
锰及其化合物
0.000446
0.8
0
P
max
＜
1%
HF
0.000105
0.52
0
P
max
＜
1%
收处
理
硫酸雾
0.000201
0.07
0
P
max
＜
1%
SO
2
0.000603
0.12
0
P
max
＜
1%
NOx
0.000166
0.07
0
P
max
＜
1%
排气筒 
P1-
3
PM
10
0.000816
0.18
0
P
max
＜
1%
)根据估算模式计算结果，本项目各污染源污染因子占标率情况见下表：表 5.1-12	环境空气分级判据表


	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	镍及其化合物
	0.000144
	0.48
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000048
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000048
	0.16
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000096
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000648
	0.26
	0
	Pmax＜1%
	

	
	


排气筒 P1-4
	氨
	0.000103
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	PM10
	0.000422
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000181
	0.6
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.00282
	0.56
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000422
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P1-5
	PM10
	0.000623
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000113
	0.02
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.00083
	0.33
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氨
	0.000226
	0.11
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P1-6
	PM10
	0.001972
	0.44
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.003887
	0.78
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.011775
	4.71
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
废电池拆解回收处 理
	


废电池拆解    车间
	PM10
	0.11111
	24.69
	350
	Pmax>10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.015105
	50.35
	1000
	Pmax>10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.005766
	0.87
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.00985
	32.83
	550
	Pmax>10%
	

	
	
	非甲烷总烃
	0.03003
	1.5
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	





废极粉回收处理
	

废极粉预处      理和硫酸锰车间
	PM10
	0.012489
	2.78
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000069
	0.23
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000023
	0.00
	
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.008093
	26.98
	525
	Pmax>10%
	

	
	沉锂合成和
碳酸锂车间
	PM10
	0.003113
	0.69
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

三元氧化物车间
	PM10
	0.010144
	2.25
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.002737
	9.12
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.00081
	0.12
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000912
	3.04
	0
	1%＜Pmax＜
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占   标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	
	
	
	
	10%
	

	
	
四氧化三锰车间
	PM10
	0.001328
	0.3
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001328
	4.43
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	氨
	0.001591
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	

	二期

	




废电池拆解回收处理
	





排气筒 P2-1
	PM10
	0.001137
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	



















一级

	
	
	镍及其化合物
	0.000151
	0.5
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000057
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000098
	0.33
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	非甲烷总烃
	0.001361
	0.07
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氟化物
	0.001207
	2.48
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	二噁英
	0
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000021
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000389
	0.16
	0
	Pmax＜1%
	

	










废极粉回收处理
	




排气筒 P2-2
	PM10
	0.000926
	0.21
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000035
	0.12
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000011
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000377
	1.26
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	HF
	0.000127
	0.63
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	硫酸雾
	0.000182
	0.06
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000688
	0.14
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.00019
	0.08
	0
	Pmax＜1%
	

	
	



排气筒 P2-3
	PM10
	0.001143
	0.25
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000216
	0.72
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000065
	0.01
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000086
	0.29
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000129
	0.03
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000906
	0.36
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
排气筒 P2-4
	氨
	0.000103
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	PM10
	0.000422
	0.05
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.000181
	0.6
	0
	Pmax＜1%
	




	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓
度 mg/m3
	Pmax 占标率%
	D10%
	分级判据
	评价
等级

	
	
	SO2
	0.00282
	0.56
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.000422
	0.17
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P2-5
	PM10
	0.000887
	0.2
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.000132
	0.03
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.001019
	0.41
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	氨
	0.000226
	0.11
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

排气筒 P2-6
	PM10
	0.001972
	0.44
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	SO2
	0.003887
	0.78
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	NOx
	0.011775
	4.71
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
废电池拆解回收处理
	


废电池拆解车间
	PM10
	0.030033
	6.67
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.004084
	13.61
	125
	Pmax>10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.001586
	0.24
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.00267
	8.9
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	非甲烷总烃
	0.008259
	0.41
	0
	Pmax＜1%
	

	







废极粉回收处理
	

废极粉预处理和硫酸锰      车间
	PM10
	0.011658
	2.59
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.000092
	0.31
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.000023
	0.00
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.006712
	22.37
	400
	Pmax>10%
	

	
	沉锂合成和
碳酸锂车间
	PM10
	0.004309
	0.96
	0
	Pmax＜1%
	

	
	

三元氧化物车间
	PM10
	0.015216
	3.38
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	镍及其化合物
	0.00405
	13.5
	125
	Pmax>10%
	

	
	
	钴及其化合物
	0.001317
	0.2
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001419
	4.73
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
四氧化三锰车间
	PM10
	0.001328
	0.3
	0
	Pmax＜1%
	

	
	
	锰及其化合物
	0.001328
	4.43
	0
	1%＜Pmax＜ 10%
	

	
	
	氨
	0.001591
	0.8
	0
	Pmax＜1%
	



由上表可知，本项目大气评价等级为一级。

5.1.2.5 [bookmark: 5.1.2.5_评价范围]评价范围

根据预测结果，最大 D10%为 1000m，小于 2.5km，根据《环境影响评价技


术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），当 D10%小于 2.5km 时，评价范围边长取 5km。确定评价范围为：以项目厂址为中心区域，以厂界外延 5km 的区域，评价区内覆盖的敏感点为主要保护目标。
5.1.2.6 [bookmark: 5.1.2.6_大气环境影响预测]大气环境影响预测

[bookmark: 一、预测模式]一、预测模式
预测模式选取 AERMOD 模式预测。
AERMOD 模式是一个稳态烟羽扩散模式，可基于大气边界层数据特征模拟点源、面源和体源污染物排放在短期、长期的浓度分布，适用于农村或城市地区，复杂地形和简单地形。AERMOD 模式适用于评价范围小于等于 50km 的一级、二级项目，符合本项目特点。
[bookmark: 二、预测内容]二、预测内容
①建立坐标系将评价区划分为方形网格，采用近密远疏网格，厂区周围 1000m 范围内格距为 50m，1000~5000m 范围内格距为 100m，大于 5000m 的格距为 250m（本项目无），对各网格点和关心点进行浓度预测和评价；
②预测正常排放下污染物最大浓度贡献值及对敏感点的影响；
③根据预测结果，在各环境空气敏感点处叠加现状背景浓度值、在建项目贡献值及削减项目贡献值，对叠加后的敏感点进行预测和评价，绘制网格点浓度预测值等值线图；
④预测非正常工况下颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氟化物、二噁英、SO2、NOX、氨、硫酸雾等因子在各环境空气敏感点的最大地面小时质量浓度和区域最大浓度影响值；
⑤预测计算本项目大气环境防护距离。
根据环境现状质量章节，本项目属于不达标区，因此主要进行不达标区的评价，对照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）预测内容和评价要求，本次预测内容和评价内容如下，详见下表。


表 5.1-19	预测内容和评价内容
	评价对象
	污染源类型
	排放形
式
	预测内容
	评价内容

	



不达标区评价项目
	新增污染源
	正常排
放
	短期浓度、
长期浓度
	最大浓度占标率

	
	
新增污染源+在建项目污染源-区域削减污染源
	

正常排放
	

短期浓度、长期浓度
	现状达标因子评价叠加环境质量现状浓度后的最大浓度占标率，分析达标情况；现状超标因子 PM10 评价最大浓度占标率，评价年平均质
量浓度变化率

	
	新增污染源
	非正常
排放
	1h 平均质量
浓度
	最大浓度占标率

	大气环境防
护距离
	新增污染源
	正常排
放
	短期浓度
	大气环境防护距离


[bookmark: 三、最大浓度贡献值预测结果分析]三、最大浓度贡献值预测结果分析
在不考虑背景浓度的情况下，本项目点源、面源正常排放的各主要污染物在网格点和各环境保护目标的最大浓度贡献值预测结果统计如下。
1） [bookmark: 1）网格点处最大浓度贡献值]网格点处最大浓度贡献值

①根据预测结果，项目正常排放条件下，网格点处主要污染物最大浓度贡献值如下所示。
表 5.1-20	网格点处主要污染物最大浓度贡献值
	
序号
	
污染物
	
X/m
	
Y/m
	
时间
	1 小时值
	日均值
	全时段值

	
	
	
	
	
	浓度
(mg/m3)
	占标率
(%)
	浓度
(mg/m3)
	占标率
(%)
	浓度
(mg/m3)
	占标
率(%)

	
1
	
PM10
	-31
	140
	230809
	/
	/
	6.17E-03
	4.12
	/
	/

	
	
	69
	240
	平均值
	/
	/
	/
	/
	1.02E-03
	1.46

	2
	镍及其化合物
	-31
	240
	23050107
	7.27E-03
	24.24
	/
	/
	/
	/

	3
	钴及其
化合物
	-31
	240
	23050107
	2.71E-03
	0.41
	/
	/
	/
	/

	4
	锰及其
化合物
	-31
	140
	23101708
	1.37E-02
	45.61
	/
	/
	/
	/

	5
	非甲烷
总烃
	-31
	240
	23050107
	1.32E-02
	0.66
	/
	/
	/
	/

	
6
	
氟化物
	69
	140
	23053111
	8.54E-04
	4.27
	/
	/
	/
	/

	
	
	-131
	-60
	230826
	/
	/
	2.38E-04
	3.4
	/
	/

	7
	二噁英
	-131
	-60
	230827
	/
	/
	2.20E-12
	0.18
	/
	/

	8
	SO2
	869
	-60
	23101514
	4.56E-03
	0.91
	/
	/
	/
	/



	
序号
	
污染物
	
X/m
	
Y/m
	
时间
	1 小时值
	日均值
	全时段值

	
	
	
	
	
	浓度
(mg/m3)
	占标率
(%)
	浓度
(mg/m3)
	占标率
(%)
	浓度
(mg/m3)
	占标
率(%)

	
	
	69
	-60
	230827
	/
	/
	1.69E-03
	1.13
	/
	/

	
	
	869
	40
	平均值
	/
	/
	/
	/
	1.88E-04
	0.31

	

9
	

NOx
	-169
	-60
	23082222
	1.01E-02
	4.03
	/
	/
	/
	/

	
	
	69
	-60
	230826
	/
	/
	4.18E-03
	4.18
	/
	/

	
	
	769
	-160
	平均值
	/
	/
	/
	/
	4.47E-04
	0.89

	10
	氨
	69
	-240
	23112209
	2.02E-03
	1.01
	/
	/
	/
	/

	
11
	
硫酸雾
	869
	-160
	23053111
	2.31E-04
	0.08
	/
	/
	/
	/

	
	
	669
	-460
	230827
	/
	/
	3.36E-05
	0.03
	/
	/



[image: ]②根据预测结果，项目正常排放条件下，网格点处主要污染物浓度等值线分布图如图所示。





















图 5.1-12	PM10 日均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-13	PM10 全时段浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-14	镍及其化合物小时平均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-15	钴及其化合物小时平均浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-16	锰及其化合物小时平均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-17	非甲烷总烃小时平均浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-18	氟化物小时平均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-19	氟化物日均浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-20	二噁英日均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-21	SO2 小时平均浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-22	SO2 日均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-23	SO2 全时段浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-24	NOx 小时平均浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-25	NOx 日均浓度贡献值等值线
[image: ]
图 5.1-26	NOx 全时段浓度贡献值等值线

[image: ]
图 5.1-27	氨小时浓度贡献值等值线
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图 5.1-28	硫酸雾小时平均浓度贡献值等值线
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图 5.1-29	硫酸雾日均浓度贡献值等值线

2） [bookmark: 2）敏感点最大浓度贡献值]敏感点最大浓度贡献值

在不考虑背景浓度的情况下，本项目正常排放的各主要污染物对评价范围内的敏感点最大贡献浓度预测结果见下列表。
表 5.1-21	PM10 浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
1
	
汇丰家园
	日平均
	230812
	8.21E-04
	0.55
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.32E-04
	0.19
	达标

	
2
	
博苑小区
	日平均
	230615
	7.89E-04
	0.53
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.23E-04
	0.18
	达标

	
3
	
富鸿江南名城
	日平均
	230706
	1.19E-03
	0.8
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.44E-04
	0.21
	达标

	
4
	
获嘉县城
	日平均
	231026
	7.84E-04
	0.52
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.21E-04
	0.17
	达标

	
5
	
大官庄村
	日平均
	230920
	2.87E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.17E-05
	0.05
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
6
	
鸿翔幼儿园
	日平均
	231013
	5.70E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.81E-05
	0.13
	达标

	
7
	
博雅幼儿园
	日平均
	230929
	5.99E-04
	0.4
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.81E-05
	0.1
	达标

	
8
	
剑桥幼儿园
	日平均
	230926
	7.78E-04
	0.52
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.03E-05
	0.1
	达标

	
9
	
获嘉县第三完全小学
	日平均
	231013
	4.26E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.45E-05
	0.08
	达标

	
10
	
获嘉县中学
	日平均
	231026
	4.56E-04
	0.3
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.66E-05
	0.08
	达标

	
11
	
东关学校
	日平均
	230601
	6.42E-04
	0.43
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.42E-05
	0.08
	达标

	
12
	
获嘉县凯旋路小学
	日平均
	231013
	5.67E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.07E-05
	0.1
	达标

	
13
	
四街村卫生所
	日平均
	230601
	6.24E-04
	0.42
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.88E-05
	0.08
	达标

	
14
	
城关镇小西关小学
	日平均
	231013
	3.86E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.54E-05
	0.08
	达标

	
15
	
二街卫生室
	日平均
	231026
	5.14E-04
	0.34
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.55E-05
	0.09
	达标

	
16
	城关中心学校南关学校
	日平均
	230601
	6.17E-04
	0.41
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.01E-05
	0.09
	达标

	
17
	
小洛纣村
	日平均
	230601
	5.48E-04
	0.37
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.63E-05
	0.07
	达标

	
18
	
大张朴村
	日平均
	230117
	3.44E-04
	0.23
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.56E-05
	0.02
	达标

	
19
	
南关村卫生所
	日平均
	230617
	5.52E-04
	0.37
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.77E-05
	0.07
	达标

	
20
	
获嘉县第一中学
	日平均
	230926
	5.85E-04
	0.39
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.09E-05
	0.1
	达标

	
21
	
获嘉县实验学校
	日平均
	230604
	6.55E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.40E-05
	0.12
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
22
	
获嘉县双育学校
	日平均
	230604
	6.16E-04
	0.41
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.12E-05
	0.13
	达标

	
23
	
御府公园九里小区
	日平均
	230831
	6.59E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.85E-05
	0.13
	达标

	
24
	
崇文观天下小区
	日平均
	230313
	5.74E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.66E-05
	0.12
	达标

	
25
	
富裕尚景住宅小区
	日平均
	230706
	6.21E-04
	0.41
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.40E-05
	0.13
	达标

	
26
	
御府右岸小区
	日平均
	230707
	9.60E-04
	0.64
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.09E-04
	0.16
	达标

	
27
	
普罗旺世小区
	日平均
	230812
	5.50E-04
	0.37
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.50E-05
	0.12
	达标

	
28
	
锦绣景园小区
	日平均
	231101
	7.07E-04
	0.47
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.06E-04
	0.15
	达标

	
29
	
锦绣国际花园小区
	日平均
	230705
	6.71E-04
	0.45
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.38E-05
	0.13
	达标

	
30
	
鸿盛铭郡住宅小区
	日平均
	230707
	1.19E-03
	0.79
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.25E-04
	0.18
	达标

	
31
	
徐庄村
	日平均
	230804
	8.21E-04
	0.55
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.08E-04
	0.15
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	日平均
	230427
	7.80E-04
	0.52
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.48E-05
	0.14
	达标

	
33
	
苏章营村
	日平均
	230501
	8.22E-04
	0.55
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.90E-05
	0.13
	达标

	
34
	
王田村
	日平均
	230501
	8.38E-04
	0.56
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.89E-05
	0.11
	达标

	
35
	
位庄乡
	日平均
	230929
	4.30E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.00E-05
	0.07
	达标

	
36
	
新村
	日平均
	230706
	5.93E-04
	0.4
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.54E-05
	0.11
	达标

	
37
	
大位庄村
	日平均
	230926
	4.46E-04
	0.3
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.59E-05
	0.07
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
38
	
前渔池村
	日平均
	231113
	4.03E-04
	0.27
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.80E-05
	0.08
	达标

	
39
	
小呈村
	日平均
	230822
	2.79E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.41E-05
	0.02
	达标

	
40
	
小官庄村
	日平均
	230810
	1.27E-03
	0.85
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.73E-04
	0.25
	达标

	
41
	
大清村
	日平均
	230809
	6.16E-04
	0.41
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.81E-05
	0.07
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	日平均
	230710
	7.70E-04
	0.51
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.36E-05
	0.11
	达标

	
43
	
中铝生活区
	日平均
	231122
	6.02E-04
	0.4
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.71E-05
	0.07
	达标

	
44
	
花庄村
	日平均
	230318
	4.26E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.87E-05
	0.06
	达标

	
45
	
招民庄村
	日平均
	230501
	5.68E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.08E-05
	0.09
	达标

	
46
	
十里铺村
	日平均
	230727
	1.40E-03
	0.94
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.16E-05
	0.12
	达标

	
47
	
闫庄村
	日平均
	230727
	6.97E-04
	0.46
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.53E-05
	0.08
	达标

	
48
	
后庄村
	日平均
	230727
	8.21E-04
	0.55
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.15E-05
	0.07
	达标

	
49
	
邓庄村
	日平均
	230727
	7.28E-04
	0.49
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.82E-05
	0.07
	达标

	
50
	
邵庄
	日平均
	230727
	8.14E-04
	0.54
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.69E-05
	0.07
	达标

	
51
	
张翟庄村
	日平均
	230727
	8.66E-04
	0.58
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.24E-05
	0.06
	达标

	
52
	
西曹庄村
	日平均
	230619
	7.77E-04
	0.52
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.60E-05
	0.09
	达标

	
53
	
史庄镇
	日平均
	230807
	9.58E-04
	0.64
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.57E-04
	0.22
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
54
	
吴庄村
	日平均
	230809
	6.83E-04
	0.46
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.38E-05
	0.09
	达标

	
55
	
羊二庄村
	日平均
	230825
	5.50E-04
	0.37
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.83E-05
	0.11
	达标

	
56
	
后寺村
	日平均
	230810
	9.50E-04
	0.63
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.50E-04
	0.21
	达标

	
57
	
西永安村
	日平均
	230828
	3.87E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.50E-05
	0.02
	达标

	
58
	
三刘庄村
	日平均
	230810
	5.24E-04
	0.35
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.14E-05
	0.12
	达标

	
59
	
帅庄村
	日平均
	230822
	3.90E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.93E-05
	0.03
	达标

	
60
	
孟庄村
	日平均
	230828
	2.65E-04
	0.18
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.14E-05
	0.02
	达标

	
61
	
郭庄村
	日平均
	230215
	2.60E-04
	0.17
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.90E-06
	0.01
	达标

	
62
	
大呈村
	日平均
	230828
	2.09E-04
	0.14
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.01E-05
	0.01
	达标

	
63
	
张卜村
	日平均
	231117
	2.46E-04
	0.16
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.23E-05
	0.02
	达标

	
64
	
东永安村
	日平均
	230117
	4.41E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.99E-05
	0.03
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	日平均
	230828
	2.76E-04
	0.18
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.08E-05
	0.03
	达标

	
66
	
翡翠湾
	日平均
	231019
	4.36E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.43E-05
	0.05
	达标

	
67
	
岳庄村
	日平均
	230617
	7.68E-04
	0.51
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.02E-05
	0.1
	达标

	
68
	
中新五月花城
	日平均
	230617
	4.06E-04
	0.27
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.81E-05
	0.05
	达标

	
69
	
获嘉县高级中学
	日平均
	230809
	9.62E-04
	0.64
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.52E-04
	0.22
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
70
	
史庄镇第一初级中学
	日平均
	230825
	1.12E-03
	0.74
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.19E-04
	0.17
	达标


表 5.1-22	镍及其化合物浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标率%
	达标情况

	1
	汇丰家园
	1 小时
	23062524
	1.01E-03
	3.38
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	23070903
	1.05E-03
	3.49
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	23062602
	1.03E-03
	3.45
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	23081802
	1.02E-03
	3.39
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	23072201
	5.62E-04
	1.87
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	23081802
	8.40E-04
	2.8
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	23061421
	6.82E-04
	2.27
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	23062203
	7.65E-04
	2.55
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23022602
	6.98E-04
	2.33
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	23121523
	8.30E-04
	2.77
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	23102205
	6.53E-04
	2.18
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23061304
	7.05E-04
	2.35
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	23121523
	6.90E-04
	2.3
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	23081802
	6.05E-04
	2.02
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23121523
	8.31E-04
	2.77
	达标

	16
	城关中心学校南关学
校
	1 小时
	23071502
	6.18E-04
	2.06
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	23102205
	6.93E-04
	2.31
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	23011709
	9.74E-04
	3.25
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	23060804
	7.71E-04
	2.57
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	23122410
	8.99E-04
	3
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	23122910
	8.82E-04
	2.94
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	23060305
	8.66E-04
	2.89
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	23083103
	8.01E-04
	2.67
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	23081104
	7.30E-04
	2.43
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23071522
	8.21E-04
	2.74
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	23070724
	9.69E-04
	3.23
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	23062524
	8.67E-04
	2.89
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23122910
	9.76E-04
	3.25
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	23082301
	8.60E-04
	2.87
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23070724
	1.07E-03
	3.56
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	23112009
	1.02E-03
	3.41
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	8.65E-04
	2.88
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	23050107
	1.21E-03
	4.04
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	23080720
	1.03E-03
	3.43
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	23021505
	8.03E-04
	2.68
	达标

	36
	新村
	1 小时
	23020501
	8.83E-04
	2.94
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	23021402
	9.91E-04
	3.3
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	23122519
	9.64E-04
	3.21
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	23073123
	6.10E-04
	2.03
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	23021109
	1.13E-03
	3.78
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	23101103
	8.50E-04
	2.83
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	23112209
	1.35E-03
	4.51
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23010306
	1.21E-03
	4.03
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23020503
	1.29E-03
	4.31
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	23041907
	1.23E-03
	4.08
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	23101708
	1.82E-03
	6.07
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23080920
	1.24E-03
	4.14
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	23011102
	1.21E-03
	4.04
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	23111202
	9.41E-04
	3.14
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	23010501
	1.25E-03
	4.18
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	23030505
	1.08E-03
	3.59
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	23082021
	9.00E-04
	3
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	23081306
	9.79E-04
	3.26
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	23090605
	6.80E-04
	2.27
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	23080122
	6.11E-04
	2.04
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	23122510
	1.32E-03
	4.4
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	23082804
	7.49E-04
	2.5
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	23113009
	8.15E-04
	2.72
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	23073123
	6.67E-04
	2.22
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	60
	孟庄村
	1 小时
	23090719
	6.62E-04
	2.21
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	23021501
	9.12E-04
	3.04
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	23090719
	5.96E-04
	1.99
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	23112102
	6.88E-04
	2.29
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	23011709
	1.20E-03
	4
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	23101919
	7.32E-04
	2.44
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	23020521
	7.04E-04
	2.35
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	23081923
	9.39E-04
	3.13
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	23020521
	9.15E-04
	3.05
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	23092418
	1.30E-03
	4.33
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23082519
	9.67E-04
	3.22
	达标



表 5.1-23	钴及其化合物浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	1
	汇丰家园
	1 小时
	23062524
	3.70E-04
	0.06
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	23070903
	3.85E-04
	0.06
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	23062602
	3.77E-04
	0.06
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	23061222
	3.75E-04
	0.06
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	23072201
	2.04E-04
	0.03
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	23081802
	3.10E-04
	0.05
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	23061421
	2.53E-04
	0.04
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	23062203
	2.84E-04
	0.04
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23022602
	2.50E-04
	0.04
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	23121523
	3.05E-04
	0.05
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	23071502
	2.37E-04
	0.04
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23081802
	2.62E-04
	0.04
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	23071502
	2.47E-04
	0.04
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	23081802
	2.24E-04
	0.03
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23121523
	3.06E-04
	0.05
	达标

	16
	城关中心学校南关学
校
	1 小时
	23071502
	2.22E-04
	0.03
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	23102205
	2.47E-04
	0.04
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	23011709
	3.49E-04
	0.05
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	23060804
	2.81E-04
	0.04
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	23122410
	3.30E-04
	0.05
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	23122910
	3.26E-04
	0.05
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	23060305
	3.19E-04
	0.05
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	23083103
	2.95E-04
	0.04
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	23081104
	2.70E-04
	0.04
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23071522
	3.03E-04
	0.05
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	23070724
	3.56E-04
	0.05
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	23062524
	3.19E-04
	0.05
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23122910
	3.57E-04
	0.05
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	23082301
	3.18E-04
	0.05
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23072204
	3.91E-04
	0.06
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	23112009
	3.76E-04
	0.06
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	3.17E-04
	0.05
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	23050107
	4.43E-04
	0.07
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	23080720
	3.78E-04
	0.06
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	23021505
	2.91E-04
	0.04
	达标

	36
	新村
	1 小时
	23020501
	3.18E-04
	0.05
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	23021402
	3.62E-04
	0.05
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	23122519
	3.51E-04
	0.05
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	23073123
	2.25E-04
	0.03
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	23123110
	4.15E-04
	0.06
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	23101103
	3.02E-04
	0.05
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	23112209
	4.95E-04
	0.07
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23010306
	4.35E-04
	0.07
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23020503
	4.65E-04
	0.07
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	23041907
	4.45E-04
	0.07
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	23101708
	6.64E-04
	0.1
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23080920
	4.52E-04
	0.07
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	23011102
	4.26E-04
	0.06
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	23081420
	3.42E-04
	0.05
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	23010501
	4.43E-04
	0.07
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	51
	张翟庄村
	1 小时
	23030505
	3.82E-04
	0.06
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	23082021
	3.31E-04
	0.05
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	23081306
	3.60E-04
	0.05
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	23090605
	2.43E-04
	0.04
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	23080122
	2.21E-04
	0.03
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	23122510
	4.81E-04
	0.07
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	23082804
	2.77E-04
	0.04
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	23113009
	2.95E-04
	0.04
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	23073123
	2.45E-04
	0.04
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	23090719
	2.39E-04
	0.04
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	23021501
	3.30E-04
	0.05
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	23082804
	2.18E-04
	0.03
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	23112102
	2.51E-04
	0.04
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	23011709
	4.28E-04
	0.06
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	23101919
	2.63E-04
	0.04
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	23020521
	2.46E-04
	0.04
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	23081923
	3.41E-04
	0.05
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	23020521
	3.27E-04
	0.05
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	23092418
	4.95E-04
	0.07
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23082519
	3.57E-04
	0.05
	达标



表 5.1-24	锰及其化合物浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	1
	汇丰家园
	1 小时
	23112009
	2.14E-03
	7.13
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	23112009
	1.51E-03
	5.05
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	23050107
	2.65E-03
	8.84
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	23122910
	1.73E-03
	5.76
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	23113009
	6.20E-04
	2.07
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	23122910
	1.29E-03
	4.3
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	23121210
	9.62E-04
	3.21
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	23122910
	1.16E-03
	3.88
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	7.32E-04
	2.44
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	23120510
	5.89E-04
	1.96
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	11
	东关学校
	1 小时
	23112609
	9.55E-04
	3.18
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23121210
	8.01E-04
	2.67
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	9.09E-04
	3.03
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	6.56E-04
	2.19
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23120510
	7.21E-04
	2.4
	达标

	16
	城关中心学校南关学
校
	1 小时
	23112609
	1.03E-03
	3.43
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	23112609
	8.62E-04
	2.87
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	23011709
	6.27E-04
	2.09
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	23111909
	7.34E-04
	2.45
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	23122910
	1.54E-03
	5.15
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	23122910
	1.68E-03
	5.61
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	1.29E-03
	4.3
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	1.71E-03
	5.7
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	1.30E-03
	4.33
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	1.53E-03
	5.1
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	1.85E-03
	6.17
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	1.48E-03
	4.92
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23122910
	2.20E-03
	7.32
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	23121210
	9.65E-04
	3.22
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	1.96E-03
	6.52
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	23112009
	2.40E-03
	7.99
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	2.06E-03
	6.86
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	23050107
	3.36E-03
	11.18
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	23050107
	2.50E-03
	8.34
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	23121210
	8.67E-04
	2.89
	达标

	36
	新村
	1 小时
	23122910
	7.32E-04
	2.44
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	23121210
	9.48E-04
	3.16
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	23112009
	8.90E-04
	2.97
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	23050707
	4.57E-04
	1.52
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	23122510
	1.36E-03
	4.53
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	23080907
	6.91E-04
	2.3
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	23112209
	3.49E-03
	11.65
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23112209
	2.35E-03
	7.84
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23101708
	1.51E-03
	5.04
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	23050107
	1.53E-03
	5.1
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	23101708
	4.71E-03
	15.7
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23101708
	3.11E-03
	10.38
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	23101708
	2.54E-03
	8.45
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	23101708
	1.94E-03
	6.46
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	23101708
	1.24E-03
	4.14
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	23011010
	7.25E-04
	2.42
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	23122010
	1.02E-03
	3.39
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	23101408
	1.02E-03
	3.39
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	23080907
	7.04E-04
	2.35
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	23021411
	4.29E-04
	1.43
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	23113009
	1.52E-03
	5.06
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	23081207
	7.54E-04
	2.51
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	23113009
	1.27E-03
	4.22
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	23101208
	5.08E-04
	1.69
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	23011312
	4.14E-04
	1.38
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	23021501
	5.59E-04
	1.86
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	23081207
	3.69E-04
	1.23
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	23032208
	6.20E-04
	2.07
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	23011709
	6.96E-04
	2.32
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	23032208
	9.44E-04
	3.15
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	23101308
	1.22E-03
	4.07
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	23021410
	1.29E-03
	4.3
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	23021410
	8.87E-04
	2.96
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	23101708
	2.38E-03
	7.94
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23012215
	6.69E-04
	2.23
	达标



表 5.1-25	非甲烷总烃浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	1
	汇丰家园
	1 小时
	23121210
	1.97E-03
	0.1
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	23081222
	1.77E-03
	0.09
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	2.03E-03
	0.1
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	23061222
	1.75E-03
	0.09
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	23112221
	8.35E-04
	0.04
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	23081802
	1.45E-03
	0.07
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	23061421
	1.19E-03
	0.06
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	23062203
	1.35E-03
	0.07
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23022602
	1.01E-03
	0.05
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	23121523
	1.40E-03
	0.07
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	23071502
	1.01E-03
	0.05
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23081802
	1.26E-03
	0.06
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	23071502
	1.13E-03
	0.06
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	23081802
	1.07E-03
	0.05
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23121523
	1.41E-03
	0.07
	达标

	16
	城关中心学校南关学
校
	1 小时
	23112609
	9.42E-04
	0.05
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	23102205
	8.85E-04
	0.04
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	23011709
	1.29E-03
	0.06
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	23060804
	1.15E-03
	0.06
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	23122910
	1.87E-03
	0.09
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	23122910
	2.07E-03
	0.1
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	23060305
	1.49E-03
	0.07
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	23083103
	1.37E-03
	0.07
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	23081104
	1.26E-03
	0.06
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23071522
	1.41E-03
	0.07
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	23070724
	1.64E-03
	0.08
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	1.57E-03
	0.08
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23121210
	1.94E-03
	0.1
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	23082301
	1.49E-03
	0.07
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23072204
	1.79E-03
	0.09
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	23112009
	2.38E-03
	0.12
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	1.99E-03
	0.1
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	23050107
	2.10E-03
	0.11
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	23050107
	1.95E-03
	0.1
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	23021505
	1.25E-03
	0.06
	达标

	36
	新村
	1 小时
	23020501
	1.33E-03
	0.07
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	23021402
	1.61E-03
	0.08
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	23122519
	1.54E-03
	0.08
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	23073123
	1.03E-03
	0.05
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	23123110
	1.96E-03
	0.1
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	23090605
	1.22E-03
	0.06
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	23112209
	2.47E-03
	0.12
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23112209
	1.62E-03
	0.08
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23020503
	1.73E-03
	0.09
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	23041907
	1.80E-03
	0.09
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	23101708
	3.17E-03
	0.16
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23101708
	2.18E-03
	0.11
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	23101708
	1.69E-03
	0.08
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	23081420
	1.41E-03
	0.07
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	23010501
	1.45E-03
	0.07
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	23082407
	1.36E-03
	0.07
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	23082021
	1.52E-03
	0.08
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	23081306
	1.67E-03
	0.08
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	23080804
	9.65E-04
	0.05
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	23082520
	9.37E-04
	0.05
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	23113009
	2.21E-03
	0.11
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	23082804
	1.28E-03
	0.06
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	23072201
	1.26E-03
	0.06
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	23073123
	1.12E-03
	0.06
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	23090719
	9.53E-04
	0.05
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	23021501
	1.42E-03
	0.07
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	23082804
	9.28E-04
	0.05
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	23112102
	1.00E-03
	0.05
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	64
	东永安村
	1 小时
	23011709
	1.53E-03
	0.08
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	1.01E-03
	0.05
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	23101308
	1.11E-03
	0.06
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	23081102
	1.42E-03
	0.07
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	23020521
	1.22E-03
	0.06
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	23092418
	2.60E-03
	0.13
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23082519
	1.68E-03
	0.08
	达标


表 5.1-26	氟化物浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标率%
	达标情况

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	23051207
	3.51E-04
	1.76
	达标

	
	
	日平均
	230512
	3.85E-05
	0.55
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	23031308
	2.61E-04
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	230512
	2.79E-05
	0.4
	达标

	
3
	
富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	5.26E-04
	2.63
	达标

	
	
	日平均
	231120
	5.65E-05
	0.81
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	23112609
	3.57E-04
	1.78
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.58E-05
	0.37
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	23101208
	1.74E-04
	0.87
	达标

	
	
	日平均
	230131
	1.12E-05
	0.16
	达标

	
6
	
鸿翔幼儿园
	1 小时
	23112609
	3.03E-04
	1.52
	达标

	
	
	日平均
	230601
	1.73E-05
	0.25
	达标

	
7
	
博雅幼儿园
	1 小时
	23121210
	2.70E-04
	1.35
	达标

	
	
	日平均
	230607
	1.42E-05
	0.2
	达标

	
8
	
剑桥幼儿园
	1 小时
	23120510
	3.32E-04
	1.66
	达标

	
	
	日平均
	231205
	1.77E-05
	0.25
	达标

	
9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	2.83E-04
	1.41
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.69E-05
	0.24
	达标

	
10
	
获嘉县中学
	1 小时
	23112609
	2.33E-04
	1.16
	达标

	
	
	日平均
	230708
	1.28E-05
	0.18
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	23112609
	3.00E-04
	1.5
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.43E-05
	0.35
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23120510
	2.69E-04
	1.34
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	230606
	1.65E-05
	0.24
	达标

	
13
	
四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	3.08E-04
	1.54
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.20E-05
	0.31
	达标

	
14
	
城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	2.49E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.72E-05
	0.25
	达标

	
15
	
二街卫生室
	1 小时
	23112609
	2.63E-04
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.37E-05
	0.2
	达标

	
16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	23112609
	3.18E-04
	1.59
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.86E-05
	0.41
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	23112609
	2.57E-04
	1.28
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.29E-05
	0.33
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	23012111
	1.76E-04
	0.88
	达标

	
	
	日平均
	230121
	1.28E-05
	0.18
	达标

	
19
	
南关村卫生所
	1 小时
	23111909
	2.89E-04
	1.44
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.72E-05
	0.39
	达标

	
20
	
获嘉县第一中学
	1 小时
	23122910
	2.71E-04
	1.36
	达标

	
	
	日平均
	231229
	1.97E-05
	0.28
	达标

	
21
	
获嘉县实验学校
	1 小时
	23122910
	2.77E-04
	1.38
	达标

	
	
	日平均
	231229
	2.08E-05
	0.3
	达标

	
22
	
获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	2.48E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	231229
	2.57E-05
	0.37
	达标

	
23
	
御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	3.07E-04
	1.53
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.28E-05
	0.47
	达标

	
24
	
崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	2.50E-04
	1.25
	达标

	
	
	日平均
	231229
	2.45E-05
	0.35
	达标

	
25
	
富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	2.85E-04
	1.42
	达标

	
	
	日平均
	231229
	2.64E-05
	0.38
	达标

	
26
	
御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	4.01E-04
	2.01
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.67E-05
	0.52
	达标

	
27
	
普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	3.41E-04
	1.7
	达标

	
	
	日平均
	230512
	2.28E-05
	0.33
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23121210
	3.76E-04
	1.88
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	231120
	2.99E-05
	0.43
	达标

	
29
	
锦绣国际花园小区
	1 小时
	23121210
	2.57E-04
	1.29
	达标

	
	
	日平均
	230512
	2.13E-05
	0.3
	达标

	
30
	
鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	4.99E-04
	2.49
	达标

	
	
	日平均
	231120
	4.56E-05
	0.65
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	23112009
	4.10E-04
	2.05
	达标

	
	
	日平均
	230804
	3.38E-05
	0.48
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	3.40E-04
	1.7
	达标

	
	
	日平均
	230804
	3.64E-05
	0.52
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	23020410
	3.84E-04
	1.92
	达标

	
	
	日平均
	230627
	2.86E-05
	0.41
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	23021510
	4.01E-04
	2
	达标

	
	
	日平均
	230204
	2.90E-05
	0.41
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	23121210
	2.06E-04
	1.03
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.37E-05
	0.2
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	23122910
	2.22E-04
	1.11
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.42E-05
	0.35
	达标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	23121210
	2.25E-04
	1.12
	达标

	
	
	日平均
	230512
	1.07E-05
	0.15
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	23112009
	1.75E-04
	0.87
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.12E-05
	0.3
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	23050707
	1.66E-04
	0.83
	达标

	
	
	日平均
	230122
	1.04E-05
	0.15
	达标

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	23092808
	1.47E-04
	0.73
	达标

	
	
	日平均
	230403
	2.23E-05
	0.32
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	23080507
	1.93E-04
	0.97
	达标

	
	
	日平均
	230809
	9.07E-06
	0.13
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	23120211
	2.99E-04
	1.49
	达标

	
	
	日平均
	230710
	2.91E-05
	0.42
	达标

	
43
	
中铝生活区
	1 小时
	23100408
	2.11E-04
	1.05
	达标

	
	
	日平均
	230710
	1.72E-05
	0.25
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23031808
	2.36E-04
	1.18
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	230318
	1.06E-05
	0.15
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	23021510
	2.65E-04
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	230204
	1.84E-05
	0.26
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	23112209
	3.36E-04
	1.68
	达标

	
	
	日平均
	230430
	2.62E-05
	0.37
	达标

	
47
	
闫庄村
	1 小时
	23080107
	2.64E-04
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	230202
	1.55E-05
	0.22
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	23080107
	2.06E-04
	1.03
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.43E-05
	0.2
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	23081419
	2.27E-04
	1.14
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.56E-05
	0.22
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	23081419
	2.49E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.57E-05
	0.22
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	23121711
	2.31E-04
	1.16
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.01E-05
	0.14
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	23020211
	2.86E-04
	1.43
	达标

	
	
	日平均
	230716
	1.40E-05
	0.2
	达标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	23112610
	2.55E-04
	1.27
	达标

	
	
	日平均
	231214
	7.58E-05
	1.08
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	23080507
	2.30E-04
	1.15
	达标

	
	
	日平均
	230206
	1.34E-05
	0.19
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	23100108
	1.53E-04
	0.77
	达标

	
	
	日平均
	230109
	3.04E-05
	0.43
	达标

	
56
	
后寺村
	1 小时
	23101808
	2.27E-04
	1.13
	达标

	
	
	日平均
	230404
	2.34E-05
	0.33
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	23011312
	2.25E-04
	1.13
	达标

	
	
	日平均
	230113
	1.68E-05
	0.24
	达标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	23101208
	1.89E-04
	0.94
	达标

	
	
	日平均
	230403
	1.24E-05
	0.18
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	23013111
	1.80E-04
	0.9
	达标

	
	
	日平均
	230122
	1.19E-05
	0.17
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	23011312
	1.76E-04
	0.88
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	230113
	9.64E-06
	0.14
	达标

	
61
	
郭庄村
	1 小时
	23011312
	1.38E-04
	0.69
	达标

	
	
	日平均
	230218
	9.07E-06
	0.13
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	23111706
	1.59E-04
	0.8
	达标

	
	
	日平均
	230113
	1.12E-05
	0.16
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	23021617
	2.52E-04
	1.26
	达标

	
	
	日平均
	230322
	1.05E-05
	0.15
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	23012111
	2.15E-04
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	230121
	1.60E-05
	0.23
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	3.59E-04
	1.8
	达标

	
	
	日平均
	230121
	2.25E-05
	0.32
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	23101308
	2.89E-04
	1.45
	达标

	
	
	日平均
	231116
	1.64E-05
	0.23
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	23021410
	3.67E-04
	1.84
	达标

	
	
	日平均
	231116
	3.20E-05
	0.46
	达标

	
68
	
中新五月花城
	1 小时
	23021410
	2.41E-04
	1.2
	达标

	
	
	日平均
	231116
	1.71E-05
	0.24
	达标

	
69
	
获嘉县高级中学
	1 小时
	23022010
	3.89E-04
	1.95
	达标

	
	
	日平均
	230418
	7.02E-05
	1
	达标

	
70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23021411
	2.68E-04
	1.34
	达标

	
	
	日平均
	231109
	4.98E-05
	0.71
	达标



表 5.1-27	二噁英浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	1
	汇丰家园
	日平均
	230512
	5.38E-13
	0.04
	达标

	2
	博苑小区
	日平均
	230512
	3.97E-13
	0.03
	达标

	3
	富鸿江南名城
	日平均
	231120
	7.96E-13
	0.07
	达标

	4
	获嘉县城
	日平均
	230714
	4.00E-13
	0.03
	达标

	5
	大官庄村
	日平均
	230131
	1.56E-13
	0.01
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	日平均
	230601
	2.55E-13
	0.02
	达标

	7
	博雅幼儿园
	日平均
	230607
	2.14E-13
	0.02
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	日平均
	231205
	2.58E-13
	0.02
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	日平均
	230708
	2.63E-13
	0.02
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	10
	获嘉县中学
	日平均
	230708
	2.00E-13
	0.02
	达标

	11
	东关学校
	日平均
	230714
	3.61E-13
	0.03
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	日平均
	230606
	2.45E-13
	0.02
	达标

	13
	四街村卫生所
	日平均
	230714
	3.34E-13
	0.03
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	日平均
	230606
	2.48E-13
	0.02
	达标

	15
	二街卫生室
	日平均
	230606
	2.01E-13
	0.02
	达标

	16
	城关中心学校南关学
校
	日平均
	230714
	4.15E-13
	0.03
	达标

	17
	小洛纣村
	日平均
	230714
	3.37E-13
	0.03
	达标

	18
	大张朴村
	日平均
	230121
	1.71E-13
	0.01
	达标

	19
	南关村卫生所
	日平均
	230714
	3.99E-13
	0.03
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	日平均
	231229
	2.86E-13
	0.02
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	日平均
	231229
	3.01E-13
	0.03
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	日平均
	231229
	3.73E-13
	0.03
	达标

	23
	御府公园九里小区
	日平均
	230706
	4.86E-13
	0.04
	达标

	24
	崇文观天下小区
	日平均
	231229
	3.56E-13
	0.03
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	日平均
	231229
	3.82E-13
	0.03
	达标

	26
	御府右岸小区
	日平均
	230706
	5.46E-13
	0.05
	达标

	27
	普罗旺世小区
	日平均
	230512
	3.31E-13
	0.03
	达标

	28
	锦绣景园小区
	日平均
	231120
	3.92E-13
	0.03
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	日平均
	230606
	3.16E-13
	0.03
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	日平均
	231120
	6.33E-13
	0.05
	达标

	31
	徐庄村
	日平均
	230804
	5.28E-13
	0.04
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	日平均
	230804
	5.69E-13
	0.05
	达标

	33
	苏章营村
	日平均
	230627
	4.33E-13
	0.04
	达标

	34
	王田村
	日平均
	230204
	4.09E-13
	0.03
	达标

	35
	位庄乡
	日平均
	230606
	2.03E-13
	0.02
	达标

	36
	新村
	日平均
	230706
	3.58E-13
	0.03
	达标

	37
	大位庄村
	日平均
	230705
	1.54E-13
	0.01
	达标

	38
	前渔池村
	日平均
	230706
	3.10E-13
	0.03
	达标

	39
	小呈村
	日平均
	230122
	1.43E-13
	0.01
	达标

	40
	小官庄村
	日平均
	230403
	3.08E-13
	0.03
	达标

	41
	大清村
	日平均
	230809
	1.24E-13
	0.01
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	42
	桑葛庄村
	日平均
	230710
	4.46E-13
	0.04
	达标

	43
	中铝生活区
	日平均
	230710
	2.66E-13
	0.02
	达标

	44
	花庄村
	日平均
	230720
	1.47E-13
	0.01
	达标

	45
	招民庄村
	日平均
	230204
	2.56E-13
	0.02
	达标

	46
	十里铺村
	日平均
	230430
	3.70E-13
	0.03
	达标

	47
	闫庄村
	日平均
	230202
	2.12E-13
	0.02
	达标

	48
	后庄村
	日平均
	231217
	1.99E-13
	0.02
	达标

	49
	邓庄村
	日平均
	231217
	2.18E-13
	0.02
	达标

	50
	邵庄
	日平均
	231217
	2.18E-13
	0.02
	达标

	51
	张翟庄村
	日平均
	230813
	1.50E-13
	0.01
	达标

	52
	西曹庄村
	日平均
	230809
	1.96E-13
	0.02
	达标

	53
	史庄镇
	日平均
	231214
	1.13E-12
	0.09
	达标

	54
	吴庄村
	日平均
	230206
	2.02E-13
	0.02
	达标

	55
	羊二庄村
	日平均
	230109
	4.51E-13
	0.04
	达标

	56
	后寺村
	日平均
	230404
	3.13E-13
	0.03
	达标

	57
	西永安村
	日平均
	230113
	2.31E-13
	0.02
	达标

	58
	三刘庄村
	日平均
	230403
	1.60E-13
	0.01
	达标

	59
	帅庄村
	日平均
	230506
	1.62E-13
	0.01
	达标

	60
	孟庄村
	日平均
	230113
	1.33E-13
	0.01
	达标

	61
	郭庄村
	日平均
	230218
	1.27E-13
	0.01
	达标

	62
	大呈村
	日平均
	230113
	1.50E-13
	0.01
	达标

	63
	张卜村
	日平均
	230216
	1.50E-13
	0.01
	达标

	64
	东永安村
	日平均
	230121
	2.12E-13
	0.02
	达标

	65
	嘉苑社区
	日平均
	230121
	3.01E-13
	0.03
	达标

	66
	翡翠湾
	日平均
	231116
	2.16E-13
	0.02
	达标

	67
	岳庄村
	日平均
	231116
	4.77E-13
	0.04
	达标

	68
	中新五月花城
	日平均
	231116
	2.34E-13
	0.02
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	日平均
	230418
	1.07E-12
	0.09
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	日平均
	231109
	7.64E-13
	0.06
	达标



表 5.1-28	SO2 浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	

1
	

汇丰家园
	1 小时
	23112009
	2.81E-03
	0.56
	达标

	
	
	日平均
	231120
	2.62E-04
	0.17
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.40E-05
	0.07
	达标

	

2
	

博苑小区
	1 小时
	23112009
	2.34E-03
	0.47
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.27E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.93E-05
	0.07
	达标

	

3
	

富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	3.53E-03
	0.71
	达标

	
	
	日平均
	231120
	3.22E-04
	0.21
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.85E-05
	0.08
	达标

	

4
	

获嘉县城
	1 小时
	23010316
	1.44E-03
	0.29
	达标

	
	
	日平均
	230604
	1.73E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.30E-05
	0.06
	达标

	

5
	

大官庄村
	1 小时
	23101208
	1.12E-03
	0.22
	达标

	
	
	日平均
	230827
	6.11E-05
	0.04
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.25E-06
	0.01
	达标

	

6
	

鸿翔幼儿园
	1 小时
	23121210
	2.10E-03
	0.42
	达标

	
	
	日平均
	230708
	1.31E-04
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.28E-05
	0.04
	达标

	

7
	

博雅幼儿园
	1 小时
	23121210
	1.87E-03
	0.37
	达标

	
	
	日平均
	231229
	9.99E-05
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.41E-05
	0.02
	达标

	

8
	

剑桥幼儿园
	1 小时
	23121210
	1.96E-03
	0.39
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.08E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.45E-05
	0.02
	达标

	

9
	
获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	1.74E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.33E-04
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.21E-05
	0.02
	达标

	

10
	

获嘉县中学
	1 小时
	23120510
	1.63E-03
	0.33
	达标

	
	
	日平均
	231205
	9.74E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.24E-05
	0.02
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	23112609
	2.09E-03
	0.42
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	231026
	1.25E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.25E-05
	0.02
	达标

	

12
	

获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23120510
	1.75E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.29E-04
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.64E-05
	0.03
	达标

	

13
	

四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	1.90E-03
	0.38
	达标

	
	
	日平均
	230601
	1.11E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.33E-05
	0.02
	达标

	

14
	

城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	1.81E-03
	0.36
	达标

	
	
	日平均
	230606
	1.45E-04
	0.1
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.27E-05
	0.02
	达标

	

15
	

二街卫生室
	1 小时
	23120510
	1.95E-03
	0.39
	达标

	
	
	日平均
	231205
	1.14E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.40E-05
	0.02
	达标

	

16
	
城关中心学校南关学校
	1 小时
	23112609
	2.42E-03
	0.48
	达标

	
	
	日平均
	230714
	1.83E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.38E-05
	0.02
	达标

	

17
	

小洛纣村
	1 小时
	23112609
	1.89E-03
	0.38
	达标

	
	
	日平均
	230714
	1.14E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.06E-05
	0.02
	达标

	

18
	

大张朴村
	1 小时
	23012111
	1.19E-03
	0.24
	达标

	
	
	日平均
	230121
	8.87E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.60E-06
	0.01
	达标

	

19
	

南关村卫生所
	1 小时
	23111909
	2.00E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.29E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.20E-05
	0.02
	达标

	

20
	

获嘉县第一中学
	1 小时
	23112009
	1.44E-03
	0.29
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.21E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.53E-05
	0.03
	达标

	

21
	

获嘉县实验学校
	1 小时
	23112009
	1.83E-03
	0.37
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.47E-04
	0.16
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.83E-05
	0.03
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	

22
	

获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	2.06E-03
	0.41
	达标

	
	
	日平均
	230706
	1.90E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.82E-05
	0.03
	达标

	

23
	

御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	2.23E-03
	0.45
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.02E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.97E-05
	0.03
	达标

	

24
	

崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	2.00E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	230706
	1.83E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.72E-05
	0.03
	达标

	

25
	

富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	2.31E-03
	0.46
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.02E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.03E-05
	0.03
	达标

	

26
	

御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	2.90E-03
	0.58
	达标

	
	
	日平均
	231120
	2.20E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.69E-05
	0.04
	达标

	

27
	

普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	2.05E-03
	0.41
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.05E-04
	0.14
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.27E-05
	0.04
	达标

	

28
	

锦绣景园小区
	1 小时
	23112009
	2.76E-03
	0.55
	达标

	
	
	日平均
	230706
	2.55E-04
	0.17
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.21E-05
	0.05
	达标

	

29
	

锦绣国际花园小区
	1 小时
	23121210
	1.91E-03
	0.38
	达标

	
	
	日平均
	230706
	1.98E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.72E-05
	0.05
	达标

	

30
	

鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	3.44E-03
	0.69
	达标

	
	
	日平均
	231120
	2.80E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.59E-05
	0.06
	达标

	

31
	

徐庄村
	1 小时
	23112009
	2.51E-03
	0.5
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.86E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.37E-05
	0.04
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	2.15E-03
	0.43
	达标

	
	
	日平均
	230803
	1.86E-04
	0.12
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	全时段
	平均值
	2.05E-05
	0.03
	达标

	

33
	

苏章营村
	1 小时
	23020410
	2.73E-03
	0.55
	达标

	
	
	日平均
	230204
	1.85E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.85E-05
	0.03
	达标

	

34
	

王田村
	1 小时
	23021510
	2.30E-03
	0.46
	达标

	
	
	日平均
	230720
	1.51E-04
	0.1
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.33E-05
	0.02
	达标

	

35
	

位庄乡
	1 小时
	23121210
	1.76E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	230708
	7.82E-05
	0.05
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.99E-06
	0.02
	达标

	

36
	

新村
	1 小时
	23112009
	1.47E-03
	0.29
	达标

	
	
	日平均
	230706
	1.99E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.43E-05
	0.02
	达标

	

37
	

大位庄村
	1 小时
	23121210
	1.53E-03
	0.31
	达标

	
	
	日平均
	231101
	8.58E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.82E-06
	0.01
	达标

	

38
	

前渔池村
	1 小时
	23112009
	1.31E-03
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	231113
	1.39E-04
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.21E-05
	0.02
	达标

	

39
	

小呈村
	1 小时
	23013111
	1.13E-03
	0.23
	达标

	
	
	日平均
	230920
	7.17E-05
	0.05
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.01E-06
	0.01
	达标

	

40
	

小官庄村
	1 小时
	23052607
	9.21E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	231214
	1.46E-04
	0.1
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.61E-05
	0.03
	达标

	

41
	

大清村
	1 小时
	23080907
	1.09E-03
	0.22
	达标

	
	
	日平均
	230325
	6.54E-05
	0.04
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.19E-06
	0.01
	达标

	

42
	

桑葛庄村
	1 小时
	23120211
	1.77E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	230710
	1.91E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.22E-05
	0.02
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23031808
	1.55E-03
	0.31
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	230710
	1.24E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.61E-06
	0.01
	达标

	

44
	

花庄村
	1 小时
	23031808
	1.70E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	230318
	7.67E-05
	0.05
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.29E-06
	0.01
	达标

	

45
	

招民庄村
	1 小时
	23021510
	1.67E-03
	0.33
	达标

	
	
	日平均
	230204
	1.01E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.73E-06
	0.01
	达标

	

46
	

十里铺村
	1 小时
	23112209
	2.06E-03
	0.41
	达标

	
	
	日平均
	230727
	1.50E-04
	0.1
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.08E-05
	0.03
	达标

	

47
	

闫庄村
	1 小时
	23122716
	1.68E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	230723
	1.32E-04
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.90E-06
	0.02
	达标

	

48
	

后庄村
	1 小时
	23122116
	1.68E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.02E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.37E-06
	0.01
	达标

	

49
	

邓庄村
	1 小时
	23122116
	1.56E-03
	0.31
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.14E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.36E-06
	0.01
	达标

	

50
	

邵庄
	1 小时
	23081419
	1.54E-03
	0.31
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.12E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.88E-06
	0.01
	达标

	

51
	

张翟庄村
	1 小时
	23121711
	1.59E-03
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	230824
	8.30E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.84E-06
	0.01
	达标

	

52
	

西曹庄村
	1 小时
	23020211
	1.96E-03
	0.39
	达标

	
	
	日平均
	231231
	1.04E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.20E-05
	0.02
	达标

	

53
	

史庄镇
	1 小时
	23021411
	1.59E-03
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	230109
	3.85E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.37E-05
	0.07
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	

54
	

吴庄村
	1 小时
	23022010
	1.35E-03
	0.27
	达标

	
	
	日平均
	231124
	9.17E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.67E-06
	0.02
	达标

	

55
	

羊二庄村
	1 小时
	23100108
	1.02E-03
	0.2
	达标

	
	
	日平均
	230112
	1.89E-04
	0.13
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.76E-05
	0.03
	达标

	

56
	

后寺村
	1 小时
	23092808
	1.05E-03
	0.21
	达标

	
	
	日平均
	231214
	1.84E-04
	0.12
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.92E-05
	0.03
	达标

	

57
	

西永安村
	1 小时
	23011312
	1.69E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	230113
	1.05E-04
	0.07
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.97E-06
	0.01
	达标

	

58
	

三刘庄村
	1 小时
	23101808
	1.18E-03
	0.24
	达标

	
	
	日平均
	230403
	1.21E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.09E-06
	0.02
	达标

	

59
	

帅庄村
	1 小时
	23013111
	1.31E-03
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	230131
	8.29E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.18E-06
	0.01
	达标

	

60
	

孟庄村
	1 小时
	23011312
	1.09E-03
	0.22
	达标

	
	
	日平均
	230113
	5.51E-05
	0.04
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.28E-06
	0
	达标

	

61
	

郭庄村
	1 小时
	23011312
	7.33E-04
	0.15
	达标

	
	
	日平均
	230218
	7.43E-05
	0.05
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.20E-06
	0
	达标

	

62
	

大呈村
	1 小时
	23011312
	9.88E-04
	0.2
	达标

	
	
	日平均
	230113
	7.70E-05
	0.05
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.18E-06
	0
	达标

	

63
	

张卜村
	1 小时
	23021617
	1.59E-03
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	231117
	9.34E-05
	0.06
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.64E-06
	0
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	23012111
	1.48E-03
	0.3
	达标

	
	
	日平均
	230121
	1.12E-04
	0.07
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献
值(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	全时段
	平均值
	4.67E-06
	0.01
	达标

	

65
	

嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	2.59E-03
	0.52
	达标

	
	
	日平均
	230121
	1.62E-04
	0.11
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.28E-06
	0.01
	达标

	

66
	

翡翠湾
	1 小时
	23101308
	2.10E-03
	0.42
	达标

	
	
	日平均
	231116
	1.25E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.58E-06
	0.02
	达标

	

67
	

岳庄村
	1 小时
	23021410
	2.84E-03
	0.57
	达标

	
	
	日平均
	230714
	2.76E-04
	0.18
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.17E-05
	0.04
	达标

	

68
	

中新五月花城
	1 小时
	23021410
	1.96E-03
	0.39
	达标

	
	
	日平均
	231106
	1.26E-04
	0.08
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.06E-05
	0.02
	达标

	

69
	

获嘉县高级中学
	1 小时
	23051319
	2.59E-03
	0.52
	达标

	
	
	日平均
	230402
	3.20E-04
	0.21
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.90E-05
	0.08
	达标

	

70
	
史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23022010
	1.77E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	230112
	2.23E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.82E-05
	0.05
	达标



表 5.1-29	NOX 浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标率%
	达标情况

	

1
	

汇丰家园
	1 小时
	23112009
	3.89E-03
	1.55
	达标

	
	
	日平均
	230804
	5.09E-04
	0.51
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.04E-05
	0.12
	达标

	

2
	

博苑小区
	1 小时
	23112009
	3.20E-03
	1.28
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.34E-04
	0.43
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.43E-05
	0.11
	达标

	

3
	

富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	4.58E-03
	1.83
	达标

	
	
	日平均
	230706
	5.09E-04
	0.51
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.17E-05
	0.12
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	23070602
	2.87E-03
	1.15
	达标

	
	
	日平均
	230615
	3.86E-04
	0.39
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	全时段
	平均值
	4.64E-05
	0.09
	达标

	

5
	

大官庄村
	1 小时
	23072523
	1.61E-03
	0.64
	达标

	
	
	日平均
	230827
	1.51E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.18E-06
	0.01
	达标

	

6
	

鸿翔幼儿园
	1 小时
	23121210
	2.94E-03
	1.17
	达标

	
	
	日平均
	230708
	3.23E-04
	0.32
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.36E-05
	0.07
	达标

	

7
	

博雅幼儿园
	1 小时
	23122910
	2.45E-03
	0.98
	达标

	
	
	日平均
	230705
	2.57E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.31E-05
	0.05
	达标

	

8
	

剑桥幼儿园
	1 小时
	23121210
	2.57E-03
	1.03
	达标

	
	
	日平均
	230708
	2.93E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.38E-05
	0.05
	达标

	

9
	

获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	2.38E-03
	0.95
	达标

	
	
	日平均
	230606
	2.74E-04
	0.27
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.31E-05
	0.05
	达标

	

10
	

获嘉县中学
	1 小时
	23120510
	2.19E-03
	0.88
	达标

	
	
	日平均
	231002
	2.58E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.50E-05
	0.05
	达标

	

11
	

东关学校
	1 小时
	23112609
	2.95E-03
	1.18
	达标

	
	
	日平均
	230602
	3.43E-04
	0.34
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.59E-05
	0.05
	达标

	

12
	

获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23120510
	2.49E-03
	1
	达标

	
	
	日平均
	230708
	3.48E-04
	0.35
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.80E-05
	0.06
	达标

	

13
	

四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	2.56E-03
	1.02
	达标

	
	
	日平均
	230602
	3.01E-04
	0.3
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.61E-05
	0.05
	达标

	

14
	

城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	2.43E-03
	0.97
	达标

	
	
	日平均
	230708
	2.92E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.32E-05
	0.05
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23120510
	2.66E-03
	1.06
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	231002
	2.76E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.73E-05
	0.05
	达标

	

16
	
城关中心学校南关学校
	1 小时
	23112609
	3.45E-03
	1.38
	达标

	
	
	日平均
	230602
	3.77E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.76E-05
	0.06
	达标

	

17
	

小洛纣村
	1 小时
	23112609
	2.74E-03
	1.09
	达标

	
	
	日平均
	230602
	3.25E-04
	0.32
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.25E-05
	0.05
	达标

	

18
	

大张朴村
	1 小时
	23062301
	2.87E-03
	1.15
	达标

	
	
	日平均
	230129
	1.47E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.14E-06
	0.01
	达标

	

19
	

南关村卫生所
	1 小时
	23111909
	2.50E-03
	1
	达标

	
	
	日平均
	230714
	4.75E-04
	0.48
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.20E-05
	0.04
	达标

	

20
	

获嘉县第一中学
	1 小时
	23122910
	2.21E-03
	0.88
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.75E-04
	0.48
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.56E-05
	0.05
	达标

	

21
	

获嘉县实验学校
	1 小时
	23112009
	2.33E-03
	0.93
	达标

	
	
	日平均
	230706
	5.39E-04
	0.54
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.01E-05
	0.06
	达标

	

22
	

获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	2.64E-03
	1.05
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.44E-04
	0.34
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.00E-05
	0.06
	达标

	

23
	

御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	2.86E-03
	1.14
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.86E-04
	0.39
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.50E-05
	0.07
	达标

	

24
	

崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	2.56E-03
	1.02
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.16E-04
	0.32
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.90E-05
	0.06
	达标

	

25
	

富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	2.95E-03
	1.18
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.62E-04
	0.36
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.28E-05
	0.07
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	

26
	

御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	3.67E-03
	1.47
	达标

	
	
	日平均
	230803
	4.46E-04
	0.45
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.34E-05
	0.09
	达标

	

27
	

普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	2.67E-03
	1.07
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.13E-04
	0.41
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.41E-05
	0.07
	达标

	

28
	

锦绣景园小区
	1 小时
	23112009
	3.59E-03
	1.43
	达标

	
	
	日平均
	230706
	5.24E-04
	0.52
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.60E-05
	0.09
	达标

	

29
	

锦绣国际花园小区
	1 小时
	23121210
	2.69E-03
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	230706
	3.88E-04
	0.39
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.92E-05
	0.08
	达标

	

30
	

鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	4.30E-03
	1.72
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.62E-04
	0.46
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.01E-05
	0.1
	达标

	

31
	

徐庄村
	1 小时
	23112009
	3.17E-03
	1.27
	达标

	
	
	日平均
	230804
	4.30E-04
	0.43
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.80E-05
	0.08
	达标

	

32
	

获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	2.73E-03
	1.09
	达标

	
	
	日平均
	230804
	4.24E-04
	0.42
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.60E-05
	0.07
	达标

	

33
	

苏章营村
	1 小时
	23020410
	3.19E-03
	1.28
	达标

	
	
	日平均
	230720
	3.46E-04
	0.35
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.99E-05
	0.06
	达标

	

34
	

王田村
	1 小时
	23021510
	2.97E-03
	1.19
	达标

	
	
	日平均
	230720
	4.02E-04
	0.4
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.08E-05
	0.04
	达标

	

35
	

位庄乡
	1 小时
	23121210
	2.31E-03
	0.92
	达标

	
	
	日平均
	230708
	2.47E-04
	0.25
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.82E-05
	0.04
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	23042519
	1.99E-03
	0.79
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.10E-04
	0.41
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	全时段
	平均值
	2.59E-05
	0.05
	达标

	

37
	

大位庄村
	1 小时
	23122910
	2.39E-03
	0.95
	达标

	
	
	日平均
	231101
	2.72E-04
	0.27
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.70E-05
	0.03
	达标

	

38
	

前渔池村
	1 小时
	23112009
	1.67E-03
	0.67
	达标

	
	
	日平均
	231113
	3.36E-04
	0.34
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.37E-05
	0.05
	达标

	

39
	

小呈村
	1 小时
	23060921
	1.43E-03
	0.57
	达标

	
	
	日平均
	230920
	2.07E-04
	0.21
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	5.17E-06
	0.01
	达标

	

40
	

小官庄村
	1 小时
	23071523
	1.60E-03
	0.64
	达标

	
	
	日平均
	230423
	2.21E-04
	0.22
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.52E-05
	0.05
	达标

	

41
	

大清村
	1 小时
	23072806
	2.25E-03
	0.9
	达标

	
	
	日平均
	230325
	1.77E-04
	0.18
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.24E-05
	0.02
	达标

	

42
	

桑葛庄村
	1 小时
	23072004
	2.71E-03
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	230720
	4.25E-04
	0.43
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.89E-05
	0.04
	达标

	

43
	

中铝生活区
	1 小时
	23071005
	2.94E-03
	1.18
	达标

	
	
	日平均
	230720
	3.09E-04
	0.31
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.32E-05
	0.03
	达标

	

44
	

花庄村
	1 小时
	23070206
	2.89E-03
	1.15
	达标

	
	
	日平均
	231130
	1.49E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.08E-05
	0.02
	达标

	

45
	

招民庄村
	1 小时
	23021510
	2.29E-03
	0.92
	达标

	
	
	日平均
	230720
	2.45E-04
	0.25
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.58E-05
	0.03
	达标

	

46
	

十里铺村
	1 小时
	23082022
	5.03E-03
	2.01
	达标

	
	
	日平均
	230723
	3.77E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.63E-05
	0.05
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23061120
	4.36E-03
	1.74
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	日平均
	230723
	3.92E-04
	0.39
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.47E-05
	0.03
	达标

	

48
	

后庄村
	1 小时
	23082022
	3.53E-03
	1.41
	达标

	
	
	日平均
	230820
	1.55E-04
	0.16
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.05E-05
	0.02
	达标

	

49
	

邓庄村
	1 小时
	23122116
	2.81E-03
	1.13
	达标

	
	
	日平均
	231217
	1.57E-04
	0.16
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.54E-06
	0.02
	达标

	

50
	

邵庄
	1 小时
	23071303
	3.27E-03
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	230713
	1.59E-04
	0.16
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.05E-05
	0.02
	达标

	

51
	

张翟庄村
	1 小时
	23040621
	2.72E-03
	1.09
	达标

	
	
	日平均
	230824
	1.81E-04
	0.18
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	9.07E-06
	0.02
	达标

	

52
	

西曹庄村
	1 小时
	23072504
	3.39E-03
	1.36
	达标

	
	
	日平均
	230620
	2.02E-04
	0.2
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.68E-05
	0.03
	达标

	

53
	

史庄镇
	1 小时
	23072221
	2.75E-03
	1.1
	达标

	
	
	日平均
	230109
	7.95E-04
	0.8
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.98E-05
	0.14
	达标

	

54
	

吴庄村
	1 小时
	23080620
	2.37E-03
	0.95
	达标

	
	
	日平均
	231124
	2.37E-04
	0.24
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.57E-05
	0.03
	达标

	

55
	

羊二庄村
	1 小时
	23071305
	1.80E-03
	0.72
	达标

	
	
	日平均
	230316
	2.83E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.07E-05
	0.06
	达标

	

56
	

后寺村
	1 小时
	23071523
	1.97E-03
	0.79
	达标

	
	
	日平均
	230423
	3.47E-04
	0.35
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	2.89E-05
	0.06
	达标

	

57
	

西永安村
	1 小时
	23081207
	2.31E-03
	0.92
	达标

	
	
	日平均
	231117
	2.05E-04
	0.21
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.16E-06
	0.01
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	

58
	

三刘庄村
	1 小时
	23061821
	1.81E-03
	0.72
	达标

	
	
	日平均
	230920
	1.88E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.38E-05
	0.03
	达标

	

59
	

帅庄村
	1 小时
	23080520
	1.90E-03
	0.76
	达标

	
	
	日平均
	230920
	2.05E-04
	0.21
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.66E-06
	0.01
	达标

	

60
	

孟庄村
	1 小时
	23081207
	1.67E-03
	0.67
	达标

	
	
	日平均
	230218
	8.63E-05
	0.09
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.23E-06
	0.01
	达标

	

61
	

郭庄村
	1 小时
	23081720
	1.66E-03
	0.66
	达标

	
	
	日平均
	230218
	1.01E-04
	0.1
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.26E-06
	0.01
	达标

	

62
	

大呈村
	1 小时
	23081207
	2.10E-03
	0.84
	达标

	
	
	日平均
	231117
	1.47E-04
	0.15
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.06E-06
	0.01
	达标

	

63
	

张卜村
	1 小时
	23112302
	2.00E-03
	0.8
	达标

	
	
	日平均
	231117
	2.28E-04
	0.23
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.40E-06
	0.01
	达标

	

64
	

东永安村
	1 小时
	23062301
	3.65E-03
	1.46
	达标

	
	
	日平均
	230129
	1.87E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	7.83E-06
	0.02
	达标

	

65
	

嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	3.11E-03
	1.25
	达标

	
	
	日平均
	230121
	1.93E-04
	0.19
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	8.19E-06
	0.02
	达标

	

66
	

翡翠湾
	1 小时
	23061702
	3.29E-03
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	230617
	3.06E-04
	0.31
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	1.44E-05
	0.03
	达标

	

67
	

岳庄村
	1 小时
	23021410
	4.17E-03
	1.67
	达标

	
	
	日平均
	230714
	4.98E-04
	0.5
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	3.37E-05
	0.07
	达标

	
68
	
中新五月花城
	1 小时
	23071323
	3.23E-03
	1.29
	达标

	
	
	日平均
	230617
	3.39E-04
	0.34
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
	
	全时段
	平均值
	1.70E-05
	0.03
	达标

	

69
	

获嘉县高级中学
	1 小时
	23051319
	7.44E-03
	2.98
	达标

	
	
	日平均
	230513
	4.49E-04
	0.45
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	6.31E-05
	0.13
	达标

	

70
	

史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23042607
	3.14E-03
	1.26
	达标

	
	
	日平均
	230112
	4.60E-04
	0.46
	达标

	
	
	全时段
	平均值
	4.26E-05
	0.09
	达标


表 5.1-30	氨浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标率%
	达标情况

	1
	汇丰家园
	1 小时
	23112009
	4.67E-04
	0.23
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	23112009
	4.62E-04
	0.23
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	6.21E-04
	0.31
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	23120510
	1.96E-04
	0.1
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	23101408
	1.23E-04
	0.06
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	23122910
	3.36E-04
	0.17
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	23121210
	2.25E-04
	0.11
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	23122910
	2.74E-04
	0.14
	达标

	9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	1.75E-04
	0.09
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	23120510
	1.83E-04
	0.09
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	23112609
	2.22E-04
	0.11
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23121210
	2.52E-04
	0.13
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	1.97E-04
	0.1
	达标

	14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	1.67E-04
	0.08
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	23120510
	1.82E-04
	0.09
	达标

	16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	23112609
	2.56E-04
	0.13
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	23112609
	2.13E-04
	0.11
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	23062301
	1.38E-04
	0.07
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	23112609
	1.80E-04
	0.09
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	23122910
	2.31E-04
	0.12
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	23112009
	2.84E-04
	0.14
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	3.40E-04
	0.17
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	3.87E-04
	0.19
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	3.34E-04
	0.17
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	3.81E-04
	0.19
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	4.43E-04
	0.22
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	23112009
	2.77E-04
	0.14
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	23112009
	4.54E-04
	0.23
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	23112009
	2.89E-04
	0.14
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	5.19E-04
	0.26
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	23112009
	3.85E-04
	0.19
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	3.33E-04
	0.17
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	23050107
	5.86E-04
	0.29
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	23112209
	4.14E-04
	0.21
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	23122910
	2.25E-04
	0.11
	达标

	36
	新村
	1 小时
	23112009
	2.02E-04
	0.1
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	23122910
	2.17E-04
	0.11
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	23112009
	2.25E-04
	0.11
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	23013111
	1.11E-04
	0.06
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	23101408
	1.55E-04
	0.08
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	23080907
	1.50E-04
	0.07
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	23112209
	5.69E-04
	0.28
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	23112209
	3.59E-04
	0.18
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	23101708
	2.62E-04
	0.13
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	23112209
	2.18E-04
	0.11
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	23101708
	6.70E-04
	0.34
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	23101708
	4.84E-04
	0.24
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	23101708
	3.93E-04
	0.2
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	23101708
	3.09E-04
	0.15
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	23101708
	2.17E-04
	0.11
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	23121711
	1.36E-04
	0.07
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	23020211
	1.62E-04
	0.08
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	23112610
	1.53E-04
	0.08
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	23080907
	1.60E-04
	0.08
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	55
	羊二庄村
	1 小时
	23100108
	9.80E-05
	0.05
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	23101408
	2.07E-04
	0.1
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	23081207
	1.86E-04
	0.09
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	23101408
	2.10E-04
	0.11
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	23101208
	1.49E-04
	0.07
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	23011312
	9.70E-05
	0.05
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	23081720
	7.93E-05
	0.04
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	23081207
	1.59E-04
	0.08
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	23021617
	1.46E-04
	0.07
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	23062301
	1.50E-04
	0.07
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	2.59E-04
	0.13
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	23101308
	2.76E-04
	0.14
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	23021410
	2.72E-04
	0.14
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	23021410
	2.31E-04
	0.12
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	23101708
	4.02E-04
	0.2
	达标

	70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23022010
	1.65E-04
	0.08
	达标



表 5.1-31	硫酸雾浓度最大贡献值
	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	23112009
	1.19E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.23E-05
	0.01
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	23112009
	9.76E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.05E-05
	0.01
	达标

	
3
	
富鸿江南名城
	1 小时
	23112009
	1.54E-04
	0.05
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.52E-05
	0.02
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	23111910
	7.53E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	6.91E-06
	0.01
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	23101208
	5.26E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230131
	3.21E-06
	0
	达标

	
6
	
鸿翔幼儿园
	1 小时
	23121210
	8.46E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230512
	6.73E-06
	0.01
	达标

	
7
	
博雅幼儿园
	1 小时
	23121210
	8.78E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230512
	4.15E-06
	0
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
8
	
剑桥幼儿园
	1 小时
	23121210
	9.06E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230512
	4.89E-06
	0
	达标

	
9
	
获嘉县第三完全小学
	1 小时
	23120510
	8.23E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231205
	4.55E-06
	0
	达标

	
10
	
获嘉县中学
	1 小时
	23120510
	7.10E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231205
	3.50E-06
	0
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	23112609
	9.09E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230714
	4.64E-06
	0
	达标

	
12
	
获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	23120510
	8.35E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231205
	5.20E-06
	0.01
	达标

	
13
	
四街村卫生所
	1 小时
	23112609
	8.65E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231126
	4.10E-06
	0
	达标

	
14
	
城关镇小西关小学
	1 小时
	23120510
	8.82E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231205
	4.82E-06
	0
	达标

	
15
	
二街卫生室
	1 小时
	23120510
	8.76E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231205
	4.53E-06
	0
	达标

	
16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	23112609
	1.05E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	230714
	6.34E-06
	0.01
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	23112609
	7.96E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230714
	4.44E-06
	0
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	23012111
	6.06E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230121
	4.45E-06
	0
	达标

	
19
	
南关村卫生所
	1 小时
	23111909
	9.73E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230714
	6.73E-06
	0.01
	达标

	
20
	
获嘉县第一中学
	1 小时
	23112009
	6.54E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231120
	5.97E-06
	0.01
	达标

	
21
	
获嘉县实验学校
	1 小时
	23112009
	8.24E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.26E-06
	0.01
	达标

	
22
	
获嘉县双育学校
	1 小时
	23112009
	9.29E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.54E-06
	0.01
	达标

	
23
	
御府公园九里小区
	1 小时
	23112009
	1.01E-04
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.59E-06
	0.01
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
24
	
崇文观天下小区
	1 小时
	23112009
	9.03E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.11E-06
	0.01
	达标

	
25
	
富裕尚景住宅小区
	1 小时
	23112009
	1.04E-04
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	8.35E-06
	0.01
	达标

	
26
	
御府右岸小区
	1 小时
	23112009
	1.31E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.04E-05
	0.01
	达标

	
27
	
普罗旺世小区
	1 小时
	23121210
	9.06E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.93E-06
	0.01
	达标

	
28
	
锦绣景园小区
	1 小时
	23112009
	1.22E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.13E-05
	0.01
	达标

	
29
	
锦绣国际花园小区
	1 小时
	23121210
	8.32E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	8.38E-06
	0.01
	达标

	
30
	
鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	23112009
	1.55E-04
	0.05
	达标

	
	
	日平均
	231120
	1.33E-05
	0.01
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	23112009
	1.17E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	231120
	8.86E-06
	0.01
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	1 小时
	23112009
	9.99E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231120
	7.34E-06
	0.01
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	23020410
	1.20E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	230204
	8.59E-06
	0.01
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	23021510
	1.08E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	230204
	7.61E-06
	0.01
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	23121210
	7.97E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230512
	3.85E-06
	0
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	23112009
	6.68E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230706
	5.65E-06
	0.01
	达标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	23121210
	7.08E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230512
	3.11E-06
	0
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	23112009
	5.95E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230706
	4.74E-06
	0
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	23013111
	5.40E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230122
	3.17E-06
	0
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	23052607
	4.60E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231214
	7.40E-06
	0.01
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	23080507
	5.41E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230809
	2.93E-06
	0
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	23120211
	9.01E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230202
	5.21E-06
	0.01
	达标

	
43
	
中铝生活区
	1 小时
	23031808
	6.60E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230202
	3.86E-06
	0
	达标

	
44
	
花庄村
	1 小时
	23031808
	7.36E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230318
	3.35E-06
	0
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	23021510
	7.53E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230204
	5.20E-06
	0.01
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	23080107
	9.93E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230801
	7.40E-06
	0.01
	达标

	
47
	
闫庄村
	1 小时
	23080107
	7.82E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230202
	4.90E-06
	0
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	23080107
	6.37E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231217
	4.13E-06
	0
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	23080107
	5.06E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231217
	4.55E-06
	0
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	23121711
	6.90E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231217
	4.70E-06
	0
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	23121711
	7.93E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231217
	3.48E-06
	0
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	23020211
	1.02E-04
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230202
	4.62E-06
	0
	达标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	23021411
	7.97E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231110
	1.61E-05
	0.02
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	23080507
	6.76E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230809
	3.21E-06
	0
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	23080607
	5.07E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230112
	7.39E-06
	0.01
	达标



	序号
	预测点
	平均时段
	出现时间
	最大贡献值
(mg/m3)
	占标
率%
	达标
情况

	
56
	
后寺村
	1 小时
	23092808
	5.40E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	231214
	8.71E-06
	0.01
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	23011312
	8.21E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230113
	5.28E-06
	0.01
	达标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	23101808
	5.85E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230404
	5.18E-06
	0.01
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	23013111
	6.77E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230131
	4.22E-06
	0
	达标

	
60
	
孟庄村
	1 小时
	23011312
	5.35E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230113
	2.86E-06
	0
	达标

	
61
	
郭庄村
	1 小时
	23011312
	3.85E-05
	0.01
	达标

	
	
	日平均
	230218
	2.81E-06
	0
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	23011312
	4.65E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230113
	3.84E-06
	0
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	23021617
	6.81E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230322
	3.36E-06
	0
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	23012111
	7.49E-05
	0.02
	达标

	
	
	日平均
	230121
	5.61E-06
	0.01
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	23012111
	1.22E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	230121
	7.75E-06
	0.01
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	23101308
	9.50E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231116
	6.06E-06
	0.01
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	23021410
	1.27E-04
	0.04
	达标

	
	
	日平均
	230704
	9.13E-06
	0.01
	达标

	
68
	
中新五月花城
	1 小时
	23021410
	8.57E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231106
	5.55E-06
	0.01
	达标

	
69
	
获嘉县高级中学
	1 小时
	23012215
	8.52E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	230402
	1.86E-05
	0.02
	达标

	
70
	
史庄镇第一初级中学
	1 小时
	23022010
	8.61E-05
	0.03
	达标

	
	
	日平均
	231226
	8.60E-06
	0.01
	达标



根据预测结果，对照本项目评价因子相应环境质量标准，本项目营运期废气对区域贡献值情况如下：

本项目正常排放的主要污染物 PM10 日平均浓度、年平均浓度可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；
本项目正常排放的主要污染物 SO2、NOx1 小时浓度、日平均浓度、年平均浓度可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；
本项目正常排放的氟化物 1 小时浓度、日平均浓度可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）附录 A 二级标准限值要求；
本项目正常排放的氨、锰及其化合物、硫酸雾小时浓度可达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的标准。
本项目正常排放的污染物镍及其化合物、非甲烷总烃质量浓度可达到《大气综合污染物排放标准详解》第四章标准值说明限值要求。
本项目正常排放的钴及其化合物的一次浓度可达到多介质环境目标值方法核算的限值要求；
本项目正常排放的二噁英日平均浓度可达到日本环境厅中央环境审议会制定的环境标准中的年均值 2 倍值执行。
3） [bookmark: 3）环境影响叠加预测]环境影响叠加预测

对于现状超标的 PM10，由于新乡市人民政府尚未编制完成大气环境质量限期达标规划，本次评价通过预测本项目新增污染源年均质量浓度的贡献值及区域削减污染源对所有网格点的年均质量浓度贡献值进行 k 值计算，评价区域环境质量的整体变化情况。
表 5.1-32	PM10 年平均质量浓度变化率 K 值一览表
	本项目各网格点年平均质量浓度贡献值的算术平均值
（μg/m3）
	区域削减污染源各网格点年平均质量浓度贡献值的算数平均值
（μg/m3）
	
年平均质量浓度变化率 k

	0.052424
	0.16011
	K=-67.26%＜-20%


对于现状达标的镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氟化物、二噁英、SO2、NOX、氨、硫酸雾采用叠加现状浓度、区域在建项目污染源的环境影响后，分析对区域环境质量的影响。

表 5.1-33	镍及其化合物浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标 率%(叠加
背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	1 小时
	1.01E-03
	0.00E+00
	1.01E-03
	3.38
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	1.05E-03
	0.00E+00
	1.05E-03
	3.49
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	1.03E-03
	0.00E+00
	1.03E-03
	3.45
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	1.02E-03
	0.00E+00
	1.02E-03
	3.39
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	5.62E-04
	0.00E+00
	5.62E-04
	1.87
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	8.40E-04
	0.00E+00
	8.40E-04
	2.8
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	6.82E-04
	0.00E+00
	6.82E-04
	2.27
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	7.65E-04
	0.00E+00
	7.65E-04
	2.55
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	1 小时
	6.98E-04
	0.00E+00
	6.98E-04
	2.33
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	8.30E-04
	0.00E+00
	8.30E-04
	2.77
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	6.53E-04
	0.00E+00
	6.53E-04
	2.18
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	7.05E-04
	0.00E+00
	7.05E-04
	2.35
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	6.90E-04
	0.00E+00
	6.90E-04
	2.3
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	1 小时
	6.05E-04
	0.00E+00
	6.05E-04
	2.02
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	8.31E-04
	0.00E+00
	8.31E-04
	2.77
	达标

	16
	城关中心学校南
关学校
	1 小时
	6.18E-04
	0.00E+00
	6.18E-04
	2.06
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	6.93E-04
	0.00E+00
	6.93E-04
	2.31
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	9.74E-04
	0.00E+00
	9.74E-04
	3.25
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	7.71E-04
	0.00E+00
	7.71E-04
	2.57
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	8.99E-04
	0.00E+00
	8.99E-04
	3
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	8.82E-04
	0.00E+00
	8.82E-04
	2.94
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	8.66E-04
	0.00E+00
	8.66E-04
	2.89
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	8.01E-04
	0.00E+00
	8.01E-04
	2.67
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	7.30E-04
	0.00E+00
	7.30E-04
	2.43
	达标

	25
	富裕尚景住宅小
区
	1 小时
	8.21E-04
	0.00E+00
	8.21E-04
	2.74
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	9.69E-04
	0.00E+00
	9.69E-04
	3.23
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	8.67E-04
	0.00E+00
	8.67E-04
	2.89
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	9.76E-04
	0.00E+00
	9.76E-04
	3.25
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	29
	锦绣国际花园小
区
	1 小时
	8.60E-04
	0.00E+00
	8.60E-04
	2.87
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小
区
	1 小时
	1.07E-03
	0.00E+00
	1.07E-03
	3.56
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	1.02E-03
	0.00E+00
	1.02E-03
	3.41
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	8.65E-04
	0.00E+00
	8.65E-04
	2.88
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	1.21E-03
	0.00E+00
	1.21E-03
	4.04
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	1.03E-03
	0.00E+00
	1.03E-03
	3.43
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	8.03E-04
	0.00E+00
	8.03E-04
	2.68
	达标

	36
	新村
	1 小时
	8.83E-04
	0.00E+00
	8.83E-04
	2.94
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	9.91E-04
	0.00E+00
	9.91E-04
	3.3
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	9.64E-04
	0.00E+00
	9.64E-04
	3.21
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	6.10E-04
	0.00E+00
	6.10E-04
	2.03
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	1.13E-03
	0.00E+00
	1.13E-03
	3.78
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	8.50E-04
	0.00E+00
	8.50E-04
	2.83
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	1.35E-03
	0.00E+00
	1.35E-03
	4.51
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	1.21E-03
	0.00E+00
	1.21E-03
	4.03
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	1.29E-03
	0.00E+00
	1.29E-03
	4.31
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	1.23E-03
	0.00E+00
	1.23E-03
	4.08
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	1.82E-03
	0.00E+00
	1.82E-03
	6.07
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	1.24E-03
	0.00E+00
	1.24E-03
	4.14
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	1.21E-03
	0.00E+00
	1.21E-03
	4.04
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	9.41E-04
	0.00E+00
	9.41E-04
	3.14
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	1.25E-03
	0.00E+00
	1.25E-03
	4.18
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	1.08E-03
	0.00E+00
	1.08E-03
	3.59
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	9.00E-04
	0.00E+00
	9.00E-04
	3
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	9.79E-04
	0.00E+00
	9.79E-04
	3.26
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	6.80E-04
	0.00E+00
	6.80E-04
	2.27
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	6.11E-04
	0.00E+00
	6.11E-04
	2.04
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	1.32E-03
	0.00E+00
	1.32E-03
	4.4
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	7.49E-04
	0.00E+00
	7.49E-04
	2.5
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	8.15E-04
	0.00E+00
	8.15E-04
	2.72
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	6.67E-04
	0.00E+00
	6.67E-04
	2.22
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	60
	孟庄村
	1 小时
	6.62E-04
	0.00E+00
	6.62E-04
	2.21
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	9.12E-04
	0.00E+00
	9.12E-04
	3.04
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	5.96E-04
	0.00E+00
	5.96E-04
	1.99
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	6.88E-04
	0.00E+00
	6.88E-04
	2.29
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	1.20E-03
	0.00E+00
	1.20E-03
	4
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	7.32E-04
	0.00E+00
	7.32E-04
	2.44
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	7.04E-04
	0.00E+00
	7.04E-04
	2.35
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	9.39E-04
	0.00E+00
	9.39E-04
	3.13
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	9.15E-04
	0.00E+00
	9.15E-04
	3.05
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	1.30E-03
	0.00E+00
	1.30E-03
	4.33
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	1 小时
	9.67E-04
	0.00E+00
	9.67E-04
	3.22
	达标



表 5.1-34	钴及其化合物浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	1 小时
	3.70E-04
	0.00E+00
	3.70E-04
	0.06
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	3.85E-04
	0.00E+00
	3.85E-04
	0.06
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	3.77E-04
	0.00E+00
	3.77E-04
	0.06
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	3.75E-04
	0.00E+00
	3.75E-04
	0.06
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	2.04E-04
	0.00E+00
	2.04E-04
	0.03
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	3.10E-04
	0.00E+00
	3.10E-04
	0.05
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	2.53E-04
	0.00E+00
	2.53E-04
	0.04
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	2.84E-04
	0.00E+00
	2.84E-04
	0.04
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	1 小时
	2.50E-04
	0.00E+00
	2.50E-04
	0.04
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	3.05E-04
	0.00E+00
	3.05E-04
	0.05
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	2.37E-04
	0.00E+00
	2.37E-04
	0.04
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	2.62E-04
	0.00E+00
	2.62E-04
	0.04
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	2.47E-04
	0.00E+00
	2.47E-04
	0.04
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	1 小时
	2.24E-04
	0.00E+00
	2.24E-04
	0.03
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	3.06E-04
	0.00E+00
	3.06E-04
	0.05
	达标

	16
	城关中心学校南
关学校
	1 小时
	2.22E-04
	0.00E+00
	2.22E-04
	0.03
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	2.47E-04
	0.00E+00
	2.47E-04
	0.04
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	3.49E-04
	0.00E+00
	3.49E-04
	0.05
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	2.81E-04
	0.00E+00
	2.81E-04
	0.04
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	3.30E-04
	0.00E+00
	3.30E-04
	0.05
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	3.26E-04
	0.00E+00
	3.26E-04
	0.05
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	3.19E-04
	0.00E+00
	3.19E-04
	0.05
	达标

	23
	御府公园九里小
区
	1 小时
	2.95E-04
	0.00E+00
	2.95E-04
	0.04
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	2.70E-04
	0.00E+00
	2.70E-04
	0.04
	达标

	25
	富裕尚景住宅小
区
	1 小时
	3.03E-04
	0.00E+00
	3.03E-04
	0.05
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	3.56E-04
	0.00E+00
	3.56E-04
	0.05
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	3.19E-04
	0.00E+00
	3.19E-04
	0.05
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	3.57E-04
	0.00E+00
	3.57E-04
	0.05
	达标

	29
	锦绣国际花园小
区
	1 小时
	3.18E-04
	0.00E+00
	3.18E-04
	0.05
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小
区
	1 小时
	3.91E-04
	0.00E+00
	3.91E-04
	0.06
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	3.76E-04
	0.00E+00
	3.76E-04
	0.06
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	3.17E-04
	0.00E+00
	3.17E-04
	0.05
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	4.43E-04
	0.00E+00
	4.43E-04
	0.07
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	3.78E-04
	0.00E+00
	3.78E-04
	0.06
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	2.91E-04
	0.00E+00
	2.91E-04
	0.04
	达标

	36
	新村
	1 小时
	3.18E-04
	0.00E+00
	3.18E-04
	0.05
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	3.62E-04
	0.00E+00
	3.62E-04
	0.05
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	3.51E-04
	0.00E+00
	3.51E-04
	0.05
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	2.25E-04
	0.00E+00
	2.25E-04
	0.03
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	4.15E-04
	0.00E+00
	4.15E-04
	0.06
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	3.02E-04
	0.00E+00
	3.02E-04
	0.05
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	4.95E-04
	0.00E+00
	4.95E-04
	0.07
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	4.35E-04
	0.00E+00
	4.35E-04
	0.07
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	4.65E-04
	0.00E+00
	4.65E-04
	0.07
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	4.45E-04
	0.00E+00
	4.45E-04
	0.07
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	6.64E-04
	0.00E+00
	6.64E-04
	0.1
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	47
	闫庄村
	1 小时
	4.52E-04
	0.00E+00
	4.52E-04
	0.07
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	4.26E-04
	0.00E+00
	4.26E-04
	0.06
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	3.42E-04
	0.00E+00
	3.42E-04
	0.05
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	4.43E-04
	0.00E+00
	4.43E-04
	0.07
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	3.82E-04
	0.00E+00
	3.82E-04
	0.06
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	3.31E-04
	0.00E+00
	3.31E-04
	0.05
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	3.60E-04
	0.00E+00
	3.60E-04
	0.05
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	2.43E-04
	0.00E+00
	2.43E-04
	0.04
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	2.21E-04
	0.00E+00
	2.21E-04
	0.03
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	4.81E-04
	0.00E+00
	4.81E-04
	0.07
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	2.77E-04
	0.00E+00
	2.77E-04
	0.04
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	2.95E-04
	0.00E+00
	2.95E-04
	0.04
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	2.45E-04
	0.00E+00
	2.45E-04
	0.04
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	2.39E-04
	0.00E+00
	2.39E-04
	0.04
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	3.30E-04
	0.00E+00
	3.30E-04
	0.05
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	2.18E-04
	0.00E+00
	2.18E-04
	0.03
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	2.51E-04
	0.00E+00
	2.51E-04
	0.04
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	4.28E-04
	0.00E+00
	4.28E-04
	0.06
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	2.63E-04
	0.00E+00
	2.63E-04
	0.04
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	2.46E-04
	0.00E+00
	2.46E-04
	0.04
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	3.41E-04
	0.00E+00
	3.41E-04
	0.05
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	3.27E-04
	0.00E+00
	3.27E-04
	0.05
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	4.95E-04
	0.00E+00
	4.95E-04
	0.07
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	1 小时
	3.57E-04
	0.00E+00
	3.57E-04
	0.05
	达标



表 5.1-35	锰及其化合物浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标 率%(叠加
背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	1 小时
	2.14E-03
	0.00E+00
	2.14E-03
	7.13
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	1.51E-03
	0.00E+00
	1.51E-03
	5.05
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	2.65E-03
	0.00E+00
	2.65E-03
	8.84
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	1.73E-03
	0.00E+00
	1.73E-03
	5.76
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	5
	大官庄村
	1 小时
	6.20E-04
	0.00E+00
	6.20E-04
	2.07
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	1.29E-03
	0.00E+00
	1.29E-03
	4.3
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	9.62E-04
	0.00E+00
	9.62E-04
	3.21
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	1.16E-03
	0.00E+00
	1.16E-03
	3.88
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	1 小时
	7.32E-04
	0.00E+00
	7.32E-04
	2.44
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	5.89E-04
	0.00E+00
	5.89E-04
	1.96
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	9.55E-04
	0.00E+00
	9.55E-04
	3.18
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	8.01E-04
	0.00E+00
	8.01E-04
	2.67
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	9.09E-04
	0.00E+00
	9.09E-04
	3.03
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	1 小时
	6.56E-04
	0.00E+00
	6.56E-04
	2.19
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	7.21E-04
	0.00E+00
	7.21E-04
	2.4
	达标

	16
	城关中心学校南
关学校
	1 小时
	1.03E-03
	0.00E+00
	1.03E-03
	3.43
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	8.62E-04
	0.00E+00
	8.62E-04
	2.87
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	6.27E-04
	0.00E+00
	6.27E-04
	2.09
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	7.34E-04
	0.00E+00
	7.34E-04
	2.45
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	1.54E-03
	0.00E+00
	1.54E-03
	5.15
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	1.68E-03
	0.00E+00
	1.68E-03
	5.61
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	1.29E-03
	0.00E+00
	1.29E-03
	4.3
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	1.71E-03
	0.00E+00
	1.71E-03
	5.7
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	1.30E-03
	0.00E+00
	1.30E-03
	4.33
	达标

	25
	富裕尚景住宅小
区
	1 小时
	1.53E-03
	0.00E+00
	1.53E-03
	5.1
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	1.85E-03
	0.00E+00
	1.85E-03
	6.17
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	1.48E-03
	0.00E+00
	1.48E-03
	4.92
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	2.20E-03
	0.00E+00
	2.20E-03
	7.32
	达标

	29
	锦绣国际花园小
区
	1 小时
	9.65E-04
	0.00E+00
	9.65E-04
	3.22
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小
区
	1 小时
	1.96E-03
	0.00E+00
	1.96E-03
	6.52
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	2.40E-03
	0.00E+00
	2.40E-03
	7.99
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	2.06E-03
	0.00E+00
	2.06E-03
	6.86
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	3.36E-03
	0.00E+00
	3.36E-03
	11.18
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	34
	王田村
	1 小时
	2.50E-03
	0.00E+00
	2.50E-03
	8.34
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	8.67E-04
	0.00E+00
	8.67E-04
	2.89
	达标

	36
	新村
	1 小时
	7.32E-04
	0.00E+00
	7.32E-04
	2.44
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	9.48E-04
	0.00E+00
	9.48E-04
	3.16
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	8.90E-04
	0.00E+00
	8.90E-04
	2.97
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	4.57E-04
	0.00E+00
	4.57E-04
	1.52
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	1.36E-03
	0.00E+00
	1.36E-03
	4.53
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	6.91E-04
	0.00E+00
	6.91E-04
	2.3
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	3.49E-03
	0.00E+00
	3.49E-03
	11.65
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	2.35E-03
	0.00E+00
	2.35E-03
	7.84
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	1.51E-03
	0.00E+00
	1.51E-03
	5.04
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	1.53E-03
	0.00E+00
	1.53E-03
	5.1
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	4.71E-03
	0.00E+00
	4.71E-03
	15.7
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	3.11E-03
	0.00E+00
	3.11E-03
	10.38
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	2.54E-03
	0.00E+00
	2.54E-03
	8.45
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	1.94E-03
	0.00E+00
	1.94E-03
	6.46
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	1.24E-03
	0.00E+00
	1.24E-03
	4.14
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	7.25E-04
	0.00E+00
	7.25E-04
	2.42
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	1.02E-03
	0.00E+00
	1.02E-03
	3.39
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	1.02E-03
	0.00E+00
	1.02E-03
	3.39
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	7.04E-04
	0.00E+00
	7.04E-04
	2.35
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	4.29E-04
	0.00E+00
	4.29E-04
	1.43
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	1.52E-03
	0.00E+00
	1.52E-03
	5.06
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	7.54E-04
	0.00E+00
	7.54E-04
	2.51
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	1.27E-03
	0.00E+00
	1.27E-03
	4.22
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	5.08E-04
	0.00E+00
	5.08E-04
	1.69
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	4.14E-04
	0.00E+00
	4.14E-04
	1.38
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	5.59E-04
	0.00E+00
	5.59E-04
	1.86
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	3.69E-04
	0.00E+00
	3.69E-04
	1.23
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	6.20E-04
	0.00E+00
	6.20E-04
	2.07
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	6.96E-04
	0.00E+00
	6.96E-04
	2.32
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	9.44E-04
	0.00E+00
	9.44E-04
	3.15
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	1.22E-03
	0.00E+00
	1.22E-03
	4.07
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	1.29E-03
	0.00E+00
	1.29E-03
	4.3
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	8.87E-04
	0.00E+00
	8.87E-04
	2.96
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	2.38E-03
	0.00E+00
	2.38E-03
	7.94
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	1 小时
	6.69E-04
	0.00E+00
	6.69E-04
	2.23
	达标


表 5.1-36	非甲烷总烃浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标 率%(叠加
背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	1 小时
	2.62E-02
	4.15E-04
	2.66E-02
	1.33
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	3.76E-02
	4.15E-04
	3.81E-02
	1.9
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	1.75E-02
	4.15E-04
	1.79E-02
	0.9
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	2.16E-02
	4.15E-04
	2.20E-02
	1.1
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	1.29E-02
	4.15E-04
	1.33E-02
	0.67
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	1.61E-02
	4.15E-04
	1.65E-02
	0.82
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	1.61E-02
	4.15E-04
	1.65E-02
	0.83
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	1.67E-02
	4.15E-04
	1.71E-02
	0.86
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	1 小时
	1.09E-02
	4.15E-04
	1.14E-02
	0.57
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	1.18E-02
	4.15E-04
	1.22E-02
	0.61
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	9.65E-03
	4.15E-04
	1.01E-02
	0.5
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小
学
	1 小时
	1.90E-02
	4.15E-04
	1.94E-02
	0.97
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	1.08E-02
	4.15E-04
	1.13E-02
	0.56
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	1 小时
	1.09E-02
	4.15E-04
	1.14E-02
	0.57
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	1.09E-02
	4.15E-04
	1.14E-02
	0.57
	达标

	16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	1.15E-02
	4.15E-04
	1.19E-02
	0.59
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	1.18E-02
	4.15E-04
	1.22E-02
	0.61
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	1.01E-02
	4.15E-04
	1.05E-02
	0.53
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	1.58E-02
	4.15E-04
	1.62E-02
	0.81
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	1.58E-02
	4.15E-04
	1.62E-02
	0.81
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	1.53E-02
	4.15E-04
	1.58E-02
	0.79
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	1.21E-02
	4.15E-04
	1.25E-02
	0.63
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	23
	御府公园九里小
区
	1 小时
	1.30E-02
	4.15E-04
	1.34E-02
	0.67
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	1.20E-02
	4.15E-04
	1.24E-02
	0.62
	达标

	25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	1.40E-02
	4.15E-04
	1.44E-02
	0.72
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	1.64E-02
	4.15E-04
	1.68E-02
	0.84
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	1.97E-02
	4.15E-04
	2.01E-02
	1
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	1.75E-02
	4.15E-04
	1.79E-02
	0.9
	达标

	29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	2.23E-02
	4.15E-04
	2.27E-02
	1.14
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	1.62E-02
	4.15E-04
	1.66E-02
	0.83
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	1.78E-02
	4.15E-04
	1.83E-02
	0.91
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	1.75E-02
	4.15E-04
	1.79E-02
	0.9
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	1.83E-02
	4.15E-04
	1.87E-02
	0.93
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	1.24E-02
	4.15E-04
	1.29E-02
	0.64
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	1.25E-02
	4.15E-04
	1.29E-02
	0.64
	达标

	36
	新村
	1 小时
	1.83E-02
	4.15E-04
	1.87E-02
	0.94
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	1.35E-02
	4.15E-04
	1.39E-02
	0.69
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	1.32E-02
	4.15E-04
	1.36E-02
	0.68
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	1.24E-02
	4.15E-04
	1.29E-02
	0.64
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	1.26E-02
	4.15E-04
	1.31E-02
	0.65
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	1.50E-02
	4.15E-04
	1.54E-02
	0.77
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	1.29E-02
	4.15E-04
	1.33E-02
	0.66
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	1.33E-02
	4.15E-04
	1.37E-02
	0.69
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	1.28E-02
	4.15E-04
	1.32E-02
	0.66
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	1.10E-02
	4.15E-04
	1.14E-02
	0.57
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	1.68E-02
	4.15E-04
	1.72E-02
	0.86
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	1.17E-02
	4.15E-04
	1.21E-02
	0.61
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	1.33E-02
	4.15E-04
	1.37E-02
	0.69
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	1.20E-02
	4.15E-04
	1.24E-02
	0.62
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	1.32E-02
	4.15E-04
	1.36E-02
	0.68
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	1.44E-02
	4.15E-04
	1.48E-02
	0.74
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	1.74E-02
	4.15E-04
	1.79E-02
	0.89
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	53
	史庄镇
	1 小时
	1.69E-02
	4.15E-04
	1.73E-02
	0.87
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	1.57E-02
	4.15E-04
	1.62E-02
	0.81
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	1.17E-02
	4.15E-04
	1.21E-02
	0.6
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	1.56E-02
	4.15E-04
	1.60E-02
	0.8
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	1.29E-02
	4.15E-04
	1.33E-02
	0.67
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	2.04E-02
	4.15E-04
	2.08E-02
	1.04
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	1.18E-02
	4.15E-04
	1.22E-02
	0.61
	达标

	60
	孟庄村
	1 小时
	9.96E-03
	4.15E-04
	1.04E-02
	0.52
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	1.20E-02
	4.15E-04
	1.24E-02
	0.62
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	8.14E-03
	4.15E-04
	8.56E-03
	0.43
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	1.08E-02
	4.15E-04
	1.13E-02
	0.56
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	1.31E-02
	4.15E-04
	1.35E-02
	0.68
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	1.38E-02
	4.15E-04
	1.42E-02
	0.71
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	1.38E-02
	4.15E-04
	1.42E-02
	0.71
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	2.78E-02
	4.15E-04
	2.82E-02
	1.41
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	1.35E-02
	4.15E-04
	1.39E-02
	0.7
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	1.88E-02
	4.15E-04
	1.92E-02
	0.96
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	1 小时
	1.60E-02
	4.15E-04
	1.64E-02
	0.82
	达标



表 5.1-37	氟化物浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	3.51E-04
	0.00E+00
	3.51E-04
	1.76
	达标

	
	
	日平均
	3.85E-05
	0.00E+00
	3.85E-05
	0.55
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	2.61E-04
	0.00E+00
	2.61E-04
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	2.79E-05
	0.00E+00
	2.79E-05
	0.4
	达标

	
3
	富鸿江南名城
	1 小时
	5.26E-04
	0.00E+00
	5.26E-04
	2.63
	达标

	
	
	日平均
	5.65E-05
	0.00E+00
	5.65E-05
	0.81
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	3.57E-04
	0.00E+00
	3.57E-04
	1.78
	达标

	
	
	日平均
	2.58E-05
	0.00E+00
	2.58E-05
	0.37
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	1.74E-04
	0.00E+00
	1.74E-04
	0.87
	达标

	
	
	日平均
	1.12E-05
	0.00E+00
	1.12E-05
	0.16
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	3.03E-04
	0.00E+00
	3.03E-04
	1.52
	达标

	
	
	日平均
	1.73E-05
	0.00E+00
	1.73E-05
	0.25
	达标

	
7
	博雅幼儿园
	1 小时
	2.70E-04
	0.00E+00
	2.70E-04
	1.35
	达标

	
	
	日平均
	1.42E-05
	0.00E+00
	1.42E-05
	0.2
	达标

	
8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	3.32E-04
	0.00E+00
	3.32E-04
	1.66
	达标

	
	
	日平均
	1.77E-05
	0.00E+00
	1.77E-05
	0.25
	达标

	
9
	获嘉县第
三完全小学
	1 小时
	2.83E-04
	0.00E+00
	2.83E-04
	1.41
	达标

	
	
	日平均
	1.69E-05
	0.00E+00
	1.69E-05
	0.24
	达标

	
10
	获嘉县中学
	1 小时
	2.33E-04
	0.00E+00
	2.33E-04
	1.16
	达标

	
	
	日平均
	1.28E-05
	0.00E+00
	1.28E-05
	0.18
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	3.00E-04
	0.00E+00
	3.00E-04
	1.5
	达标

	
	
	日平均
	2.43E-05
	0.00E+00
	2.43E-05
	0.35
	达标

	
12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	2.69E-04
	0.00E+00
	2.69E-04
	1.34
	达标

	
	
	日平均
	1.65E-05
	0.00E+00
	1.65E-05
	0.24
	达标

	
13
	四街村卫生所
	1 小时
	3.08E-04
	0.00E+00
	3.08E-04
	1.54
	达标

	
	
	日平均
	2.20E-05
	0.00E+00
	2.20E-05
	0.31
	达标

	
14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	2.49E-04
	0.00E+00
	2.49E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	1.72E-05
	0.00E+00
	1.72E-05
	0.25
	达标

	
15
	二街卫生室
	1 小时
	2.63E-04
	0.00E+00
	2.63E-04
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	1.37E-05
	0.00E+00
	1.37E-05
	0.2
	达标

	
16
	城关中心
学校南关学校
	1 小时
	3.18E-04
	0.00E+00
	3.18E-04
	1.59
	达标

	
	
	日平均
	2.86E-05
	0.00E+00
	2.86E-05
	0.41
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	2.57E-04
	0.00E+00
	2.57E-04
	1.28
	达标

	
	
	日平均
	2.29E-05
	0.00E+00
	2.29E-05
	0.33
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	1.76E-04
	0.00E+00
	1.76E-04
	0.88
	达标

	
	
	日平均
	1.28E-05
	0.00E+00
	1.28E-05
	0.18
	达标

	
19
	南关村卫生所
	1 小时
	2.89E-04
	0.00E+00
	2.89E-04
	1.44
	达标

	
	
	日平均
	2.72E-05
	0.00E+00
	2.72E-05
	0.39
	达标

	
20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	2.71E-04
	0.00E+00
	2.71E-04
	1.36
	达标

	
	
	日平均
	1.97E-05
	0.00E+00
	1.97E-05
	0.28
	达标

	21
	
	1 小时
	2.77E-04
	0.00E+00
	2.77E-04
	1.38
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	获嘉县实
验学校
	日平均
	2.08E-05
	0.00E+00
	2.08E-05
	0.3
	达标

	
22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	2.48E-04
	0.00E+00
	2.48E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	2.57E-05
	0.00E+00
	2.57E-05
	0.37
	达标

	
23
	御府公园九里小区
	1 小时
	3.07E-04
	0.00E+00
	3.07E-04
	1.53
	达标

	
	
	日平均
	3.28E-05
	0.00E+00
	3.28E-05
	0.47
	达标

	
24
	崇文观天下小区
	1 小时
	2.50E-04
	0.00E+00
	2.50E-04
	1.25
	达标

	
	
	日平均
	2.45E-05
	0.00E+00
	2.45E-05
	0.35
	达标

	
25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	2.85E-04
	0.00E+00
	2.85E-04
	1.42
	达标

	
	
	日平均
	2.64E-05
	0.00E+00
	2.64E-05
	0.38
	达标

	
26
	御府右岸小区
	1 小时
	4.01E-04
	0.00E+00
	4.01E-04
	2.01
	达标

	
	
	日平均
	3.67E-05
	0.00E+00
	3.67E-05
	0.52
	达标

	
27
	普罗旺世小区
	1 小时
	3.41E-04
	0.00E+00
	3.41E-04
	1.7
	达标

	
	
	日平均
	2.28E-05
	0.00E+00
	2.28E-05
	0.33
	达标

	
28
	锦绣景园小区
	1 小时
	3.76E-04
	0.00E+00
	3.76E-04
	1.88
	达标

	
	
	日平均
	2.99E-05
	0.00E+00
	2.99E-05
	0.43
	达标

	
29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	2.57E-04
	0.00E+00
	2.57E-04
	1.29
	达标

	
	
	日平均
	2.13E-05
	0.00E+00
	2.13E-05
	0.3
	达标

	
30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	4.99E-04
	0.00E+00
	4.99E-04
	2.49
	达标

	
	
	日平均
	4.56E-05
	0.00E+00
	4.56E-05
	0.65
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	4.10E-04
	0.00E+00
	4.10E-04
	2.05
	达标

	
	
	日平均
	3.38E-05
	0.00E+00
	3.38E-05
	0.48
	达标

	
32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	3.40E-04
	0.00E+00
	3.40E-04
	1.7
	达标

	
	
	日平均
	3.64E-05
	0.00E+00
	3.64E-05
	0.52
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	3.84E-04
	0.00E+00
	3.84E-04
	1.92
	达标

	
	
	日平均
	2.86E-05
	0.00E+00
	2.86E-05
	0.41
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	4.01E-04
	0.00E+00
	4.01E-04
	2
	达标

	
	
	日平均
	2.90E-05
	0.00E+00
	2.90E-05
	0.41
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	2.06E-04
	0.00E+00
	2.06E-04
	1.03
	达标

	
	
	日平均
	1.37E-05
	0.00E+00
	1.37E-05
	0.2
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	2.22E-04
	0.00E+00
	2.22E-04
	1.11
	达标

	
	
	日平均
	2.42E-05
	0.00E+00
	2.42E-05
	0.35
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	2.25E-04
	0.00E+00
	2.25E-04
	1.12
	达标

	
	
	日平均
	1.07E-05
	0.00E+00
	1.07E-05
	0.15
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	1.75E-04
	0.00E+00
	1.75E-04
	0.87
	达标

	
	
	日平均
	2.12E-05
	0.00E+00
	2.12E-05
	0.3
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	1.66E-04
	0.00E+00
	1.66E-04
	0.83
	达标

	
	
	日平均
	1.04E-05
	0.00E+00
	1.04E-05
	0.15
	达标

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	1.47E-04
	0.00E+00
	1.47E-04
	0.73
	达标

	
	
	日平均
	2.23E-05
	0.00E+00
	2.23E-05
	0.32
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	1.93E-04
	0.00E+00
	1.93E-04
	0.97
	达标

	
	
	日平均
	9.07E-06
	0.00E+00
	9.07E-06
	0.13
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	2.99E-04
	0.00E+00
	2.99E-04
	1.49
	达标

	
	
	日平均
	2.91E-05
	0.00E+00
	2.91E-05
	0.42
	达标

	
43
	中铝生活区
	1 小时
	2.11E-04
	0.00E+00
	2.11E-04
	1.05
	达标

	
	
	日平均
	1.72E-05
	0.00E+00
	1.72E-05
	0.25
	达标

	
44
	
花庄村
	1 小时
	2.36E-04
	0.00E+00
	2.36E-04
	1.18
	达标

	
	
	日平均
	1.06E-05
	0.00E+00
	1.06E-05
	0.15
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	2.65E-04
	0.00E+00
	2.65E-04
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	1.84E-05
	0.00E+00
	1.84E-05
	0.26
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	3.36E-04
	0.00E+00
	3.36E-04
	1.68
	达标

	
	
	日平均
	2.62E-05
	0.00E+00
	2.62E-05
	0.37
	达标

	
47
	
闫庄村
	1 小时
	2.64E-04
	0.00E+00
	2.64E-04
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	1.55E-05
	0.00E+00
	1.55E-05
	0.22
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	2.06E-04
	0.00E+00
	2.06E-04
	1.03
	达标

	
	
	日平均
	1.43E-05
	0.00E+00
	1.43E-05
	0.2
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	2.27E-04
	0.00E+00
	2.27E-04
	1.14
	达标

	
	
	日平均
	1.56E-05
	0.00E+00
	1.56E-05
	0.22
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	2.49E-04
	0.00E+00
	2.49E-04
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	1.57E-05
	0.00E+00
	1.57E-05
	0.22
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	2.31E-04
	0.00E+00
	2.31E-04
	1.16
	达标

	
	
	日平均
	1.01E-05
	0.00E+00
	1.01E-05
	0.14
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	2.86E-04
	0.00E+00
	2.86E-04
	1.43
	达标

	
	
	日平均
	1.40E-05
	0.00E+00
	1.40E-05
	0.2
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	2.55E-04
	0.00E+00
	2.55E-04
	1.27
	达标

	
	
	日平均
	7.58E-05
	0.00E+00
	7.58E-05
	1.08
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	2.30E-04
	0.00E+00
	2.30E-04
	1.15
	达标

	
	
	日平均
	1.34E-05
	0.00E+00
	1.34E-05
	0.19
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	1.53E-04
	0.00E+00
	1.53E-04
	0.77
	达标

	
	
	日平均
	3.04E-05
	0.00E+00
	3.04E-05
	0.43
	达标

	
56
	
后寺村
	1 小时
	2.27E-04
	0.00E+00
	2.27E-04
	1.13
	达标

	
	
	日平均
	2.34E-05
	0.00E+00
	2.34E-05
	0.33
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	2.25E-04
	0.00E+00
	2.25E-04
	1.13
	达标

	
	
	日平均
	1.68E-05
	0.00E+00
	1.68E-05
	0.24
	达标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	1.89E-04
	0.00E+00
	1.89E-04
	0.94
	达标

	
	
	日平均
	1.24E-05
	0.00E+00
	1.24E-05
	0.18
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	1.80E-04
	0.00E+00
	1.80E-04
	0.9
	达标

	
	
	日平均
	1.19E-05
	0.00E+00
	1.19E-05
	0.17
	达标

	
60
	
孟庄村
	1 小时
	1.76E-04
	0.00E+00
	1.76E-04
	0.88
	达标

	
	
	日平均
	9.64E-06
	0.00E+00
	9.64E-06
	0.14
	达标

	
61
	
郭庄村
	1 小时
	1.38E-04
	0.00E+00
	1.38E-04
	0.69
	达标

	
	
	日平均
	9.07E-06
	0.00E+00
	9.07E-06
	0.13
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	1.59E-04
	0.00E+00
	1.59E-04
	0.8
	达标

	
	
	日平均
	1.12E-05
	0.00E+00
	1.12E-05
	0.16
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	2.52E-04
	0.00E+00
	2.52E-04
	1.26
	达标

	
	
	日平均
	1.05E-05
	0.00E+00
	1.05E-05
	0.15
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	2.15E-04
	0.00E+00
	2.15E-04
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	1.60E-05
	0.00E+00
	1.60E-05
	0.23
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	3.59E-04
	0.00E+00
	3.59E-04
	1.8
	达标

	
	
	日平均
	2.25E-05
	0.00E+00
	2.25E-05
	0.32
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	2.89E-04
	0.00E+00
	2.89E-04
	1.45
	达标

	
	
	日平均
	1.64E-05
	0.00E+00
	1.64E-05
	0.23
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	3.67E-04
	0.00E+00
	3.67E-04
	1.84
	达标

	
	
	日平均
	3.20E-05
	0.00E+00
	3.20E-05
	0.46
	达标

	
68
	中新五月花城
	1 小时
	2.41E-04
	0.00E+00
	2.41E-04
	1.2
	达标

	
	
	日平均
	1.71E-05
	0.00E+00
	1.71E-05
	0.24
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	3.89E-04
	0.00E+00
	3.89E-04
	1.95
	达标

	
	
	日平均
	7.02E-05
	0.00E+00
	7.02E-05
	1
	达标

	
70
	史庄镇第
一初级中学
	1 小时
	2.68E-04
	0.00E+00
	2.68E-04
	1.34
	达标

	
	
	日平均
	4.98E-05
	0.00E+00
	4.98E-05
	0.71
	达标


表 5.1-38	二噁英浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	日平均
	230512
	0.00E+00
	5.38E-13
	0.04
	达标

	2
	博苑小区
	日平均
	230512
	0.00E+00
	3.97E-13
	0.03
	达标

	3
	富鸿江南名城
	日平均
	231120
	0.00E+00
	7.96E-13
	0.07
	达标

	4
	获嘉县城
	日平均
	230714
	0.00E+00
	4.00E-13
	0.03
	达标

	5
	大官庄村
	日平均
	230131
	0.00E+00
	1.56E-13
	0.01
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	日平均
	230601
	0.00E+00
	2.55E-13
	0.02
	达标

	7
	博雅幼儿园
	日平均
	230607
	0.00E+00
	2.14E-13
	0.02
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	日平均
	231205
	0.00E+00
	2.58E-13
	0.02
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	日平均
	230708
	0.00E+00
	2.63E-13
	0.02
	达标

	10
	获嘉县中学
	日平均
	230708
	0.00E+00
	2.00E-13
	0.02
	达标

	11
	东关学校
	日平均
	230714
	0.00E+00
	3.61E-13
	0.03
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	日平均
	230606
	0.00E+00
	2.45E-13
	0.02
	达标

	13
	四街村卫生所
	日平均
	230714
	0.00E+00
	3.34E-13
	0.03
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	日平均
	230606
	0.00E+00
	2.48E-13
	0.02
	达标

	15
	二街卫生室
	日平均
	230606
	0.00E+00
	2.01E-13
	0.02
	达标

	16
	城关中心学校南
关学校
	日平均
	230714
	0.00E+00
	4.15E-13
	0.03
	达标

	17
	小洛纣村
	日平均
	230714
	0.00E+00
	3.37E-13
	0.03
	达标

	18
	大张朴村
	日平均
	230121
	0.00E+00
	1.71E-13
	0.01
	达标

	19
	南关村卫生所
	日平均
	230714
	0.00E+00
	3.99E-13
	0.03
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	日平均
	231229
	0.00E+00
	2.86E-13
	0.02
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	日平均
	231229
	0.00E+00
	3.01E-13
	0.03
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	日平均
	231229
	0.00E+00
	3.73E-13
	0.03
	达标

	23
	御府公园九里小
	日平均
	230706
	0.00E+00
	4.86E-13
	0.04
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	区
	
	
	
	
	
	

	24
	崇文观天下小区
	日平均
	231229
	0.00E+00
	3.56E-13
	0.03
	达标

	25
	富裕尚景住宅小
区
	日平均
	231229
	0.00E+00
	3.82E-13
	0.03
	达标

	26
	御府右岸小区
	日平均
	230706
	0.00E+00
	5.46E-13
	0.05
	达标

	27
	普罗旺世小区
	日平均
	230512
	0.00E+00
	3.31E-13
	0.03
	达标

	28
	锦绣景园小区
	日平均
	231120
	0.00E+00
	3.92E-13
	0.03
	达标

	29
	锦绣国际花园小
区
	日平均
	230606
	0.00E+00
	3.16E-13
	0.03
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小
区
	日平均
	231120
	0.00E+00
	6.33E-13
	0.05
	达标

	31
	徐庄村
	日平均
	230804
	0.00E+00
	5.28E-13
	0.04
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	日平均
	230804
	0.00E+00
	5.69E-13
	0.05
	达标

	33
	苏章营村
	日平均
	230627
	0.00E+00
	4.33E-13
	0.04
	达标

	34
	王田村
	日平均
	230204
	0.00E+00
	4.09E-13
	0.03
	达标

	35
	位庄乡
	日平均
	230606
	0.00E+00
	2.03E-13
	0.02
	达标

	36
	新村
	日平均
	230706
	0.00E+00
	3.58E-13
	0.03
	达标

	37
	大位庄村
	日平均
	230705
	0.00E+00
	1.54E-13
	0.01
	达标

	38
	前渔池村
	日平均
	230706
	0.00E+00
	3.10E-13
	0.03
	达标

	39
	小呈村
	日平均
	230122
	0.00E+00
	1.43E-13
	0.01
	达标

	40
	小官庄村
	日平均
	230403
	0.00E+00
	3.08E-13
	0.03
	达标

	41
	大清村
	日平均
	230809
	0.00E+00
	1.24E-13
	0.01
	达标

	42
	桑葛庄村
	日平均
	230710
	0.00E+00
	4.46E-13
	0.04
	达标

	43
	中铝生活区
	日平均
	230710
	0.00E+00
	2.66E-13
	0.02
	达标

	44
	花庄村
	日平均
	230720
	0.00E+00
	1.47E-13
	0.01
	达标

	45
	招民庄村
	日平均
	230204
	0.00E+00
	2.56E-13
	0.02
	达标

	46
	十里铺村
	日平均
	230430
	0.00E+00
	3.70E-13
	0.03
	达标

	47
	闫庄村
	日平均
	230202
	0.00E+00
	2.12E-13
	0.02
	达标

	48
	后庄村
	日平均
	231217
	0.00E+00
	1.99E-13
	0.02
	达标

	49
	邓庄村
	日平均
	231217
	0.00E+00
	2.18E-13
	0.02
	达标

	50
	邵庄
	日平均
	231217
	0.00E+00
	2.18E-13
	0.02
	达标

	51
	张翟庄村
	日平均
	230813
	0.00E+00
	1.50E-13
	0.01
	达标

	52
	西曹庄村
	日平均
	230809
	0.00E+00
	1.96E-13
	0.02
	达标

	53
	史庄镇
	日平均
	231214
	0.00E+00
	1.13E-12
	0.09
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	54
	吴庄村
	日平均
	230206
	0.00E+00
	2.02E-13
	0.02
	达标

	55
	羊二庄村
	日平均
	230109
	0.00E+00
	4.51E-13
	0.04
	达标

	56
	后寺村
	日平均
	230404
	0.00E+00
	3.13E-13
	0.03
	达标

	57
	西永安村
	日平均
	230113
	0.00E+00
	2.31E-13
	0.02
	达标

	58
	三刘庄村
	日平均
	230403
	0.00E+00
	1.60E-13
	0.01
	达标

	59
	帅庄村
	日平均
	230506
	0.00E+00
	1.62E-13
	0.01
	达标

	60
	孟庄村
	日平均
	230113
	0.00E+00
	1.33E-13
	0.01
	达标

	61
	郭庄村
	日平均
	230218
	0.00E+00
	1.27E-13
	0.01
	达标

	62
	大呈村
	日平均
	230113
	0.00E+00
	1.50E-13
	0.01
	达标

	63
	张卜村
	日平均
	230216
	0.00E+00
	1.50E-13
	0.01
	达标

	64
	东永安村
	日平均
	230121
	0.00E+00
	2.12E-13
	0.02
	达标

	65
	嘉苑社区
	日平均
	230121
	0.00E+00
	3.01E-13
	0.03
	达标

	66
	翡翠湾
	日平均
	231116
	0.00E+00
	2.16E-13
	0.02
	达标

	67
	岳庄村
	日平均
	231116
	0.00E+00
	4.77E-13
	0.04
	达标

	68
	中新五月花城
	日平均
	231116
	0.00E+00
	2.34E-13
	0.02
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	日平均
	230418
	0.00E+00
	1.07E-12
	0.09
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	日平均
	231109
	0.00E+00
	7.64E-13
	0.06
	达标



表 5.1-39	SO2 浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标 率%(叠加
背景后)
	是否超标

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	3.54E-03
	0.00E+00
	3.54E-03
	0.71
	达标

	
	
	日平均
	2.82E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	6.80E-05
	9.28E-03
	9.35E-03
	15.58
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	2.92E-03
	0.00E+00
	2.92E-03
	0.58
	达标

	
	
	日平均
	1.83E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	6.31E-05
	9.28E-03
	9.35E-03
	15.58
	达标

	
3
	
富鸿江南名城
	1 小时
	4.25E-03
	0.00E+00
	4.25E-03
	0.85
	达标

	
	
	日平均
	4.57E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	6.71E-05
	9.28E-03
	9.35E-03
	15.58
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	2.21E-03
	0.00E+00
	2.21E-03
	0.44
	达标

	
	
	日平均
	1.47E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	全时段
	5.06E-05
	9.28E-03
	9.33E-03
	15.55
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	1.43E-03
	0.00E+00
	1.43E-03
	0.29
	达标

	
	
	日平均
	4.65E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	9.74E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
6
	
鸿翔幼儿园
	1 小时
	2.82E-03
	0.00E+00
	2.82E-03
	0.56
	达标

	
	
	日平均
	7.44E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.68E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标

	
7
	
博雅幼儿园
	1 小时
	2.41E-03
	0.00E+00
	2.41E-03
	0.48
	达标

	
	
	日平均
	2.75E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.34E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.51
	达标

	
8
	
剑桥幼儿园
	1 小时
	2.63E-03
	0.00E+00
	2.63E-03
	0.53
	达标

	
	
	日平均
	2.19E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.43E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.51
	达标

	
9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	1.99E-03
	0.00E+00
	1.99E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	7.25E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.91E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
10
	
获嘉县中学
	1 小时
	2.07E-03
	0.00E+00
	2.07E-03
	0.41
	达标

	
	
	日平均
	1.34E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.92E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	2.41E-03
	0.00E+00
	2.41E-03
	0.48
	达标

	
	
	日平均
	1.91E-09
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.01E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
12
	
获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	2.17E-03
	0.00E+00
	2.17E-03
	0.43
	达标

	
	
	日平均
	1.11E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.60E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.51
	达标

	
13
	
四街村卫生所
	1 小时
	2.16E-03
	0.00E+00
	2.16E-03
	0.43
	达标

	
	
	日平均
	5.72E-09
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.06E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
14
	
城关镇小西关小学
	1 小时
	2.12E-03
	0.00E+00
	2.12E-03
	0.42
	达标

	
	
	日平均
	5.72E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.01E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	15
	
	1 小时
	2.40E-03
	0.00E+00
	2.40E-03
	0.48
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	二街卫生室
	日平均
	5.34E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.17E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.51
	达标

	
16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	2.80E-03
	0.00E+00
	2.80E-03
	0.56
	达标

	
	
	日平均
	1.34E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.28E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.51
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	2.24E-03
	0.00E+00
	2.24E-03
	0.45
	达标

	
	
	日平均
	9.54E-09
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.65E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	1.29E-03
	0.00E+00
	1.29E-03
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	0.00E+00
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	6.36E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
19
	
南关村卫生所
	1 小时
	2.19E-03
	0.00E+00
	2.19E-03
	0.44
	达标

	
	
	日平均
	5.53E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.08E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
20
	
获嘉县第一中学
	1 小时
	1.79E-03
	0.00E+00
	1.79E-03
	0.36
	达标

	
	
	日平均
	4.14E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.55E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.51
	达标

	
21
	
获嘉县实验学校
	1 小时
	2.27E-03
	0.00E+00
	2.27E-03
	0.45
	达标

	
	
	日平均
	4.84E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.01E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
22
	
获嘉县双育学校
	1 小时
	2.54E-03
	0.00E+00
	2.54E-03
	0.51
	达标

	
	
	日平均
	5.49E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.99E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
23
	
御府公园九里小区
	1 小时
	2.72E-03
	0.00E+00
	2.72E-03
	0.54
	达标

	
	
	日平均
	6.31E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.05E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
24
	
崇文观天下小区
	1 小时
	2.46E-03
	0.00E+00
	2.46E-03
	0.49
	达标

	
	
	日平均
	6.14E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.81E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
25
	
富裕尚景住宅小区
	1 小时
	2.83E-03
	0.00E+00
	2.83E-03
	0.57
	达标

	
	
	日平均
	4.44E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.28E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
26
	
御府右岸小区
	1 小时
	3.50E-03
	0.00E+00
	3.50E-03
	0.7
	达标

	
	
	日平均
	4.06E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	4.04E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.54
	达标

	
27
	
普罗旺世小区
	1 小时
	2.25E-03
	0.00E+00
	2.25E-03
	0.45
	达标

	
	
	日平均
	2.19E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.80E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标

	
28
	
锦绣景园小区
	1 小时
	3.41E-03
	0.00E+00
	3.41E-03
	0.68
	达标

	
	
	日平均
	2.17E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	5.32E-05
	9.28E-03
	9.34E-03
	15.56
	达标

	
29
	
锦绣国际花园小区
	1 小时
	2.25E-03
	0.00E+00
	2.25E-03
	0.45
	达标

	
	
	日平均
	1.60E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	4.62E-05
	9.28E-03
	9.33E-03
	15.55
	达标

	
30
	
鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	4.12E-03
	0.00E+00
	4.12E-03
	0.82
	达标

	
	
	日平均
	8.79E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	5.29E-05
	9.28E-03
	9.34E-03
	15.56
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	3.01E-03
	0.00E+00
	3.01E-03
	0.6
	达标

	
	
	日平均
	5.32E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.63E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	1 小时
	2.59E-03
	0.00E+00
	2.59E-03
	0.52
	达标

	
	
	日平均
	8.70E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.09E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	3.23E-03
	0.00E+00
	3.23E-03
	0.65
	达标

	
	
	日平均
	8.14E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.87E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	2.72E-03
	0.00E+00
	2.72E-03
	0.54
	达标

	
	
	日平均
	2.74E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.18E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.51
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	2.32E-03
	0.00E+00
	2.32E-03
	0.46
	达标

	
	
	日平均
	2.17E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.70E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	1.82E-03
	0.00E+00
	1.82E-03
	0.36
	达标

	
	
	日平均
	7.17E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	全时段
	2.34E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.51
	达标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	1.91E-03
	0.00E+00
	1.91E-03
	0.38
	达标

	
	
	日平均
	5.07E-07
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.50E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	1.62E-03
	0.00E+00
	1.62E-03
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	1.20E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.95E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	1.35E-03
	0.00E+00
	1.35E-03
	0.27
	达标

	
	
	日平均
	8.09E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.72
	达标

	
	
	全时段
	6.35E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	1.18E-03
	0.00E+00
	1.18E-03
	0.24
	达标

	
	
	日平均
	4.81E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	2.75E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	1.41E-03
	0.00E+00
	1.41E-03
	0.28
	达标

	
	
	日平均
	4.34E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	1.27E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	1.92E-03
	0.00E+00
	1.92E-03
	0.38
	达标

	
	
	日平均
	2.48E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	2.05E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
43
	
中铝生活区
	1 小时
	1.75E-03
	0.00E+00
	1.75E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	2.07E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.34E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.49
	达标

	
44
	
花庄村
	1 小时
	2.08E-03
	0.00E+00
	2.08E-03
	0.42
	达标

	
	
	日平均
	2.99E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.07E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	2.01E-03
	0.00E+00
	2.01E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	2.09E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.51E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	2.41E-03
	0.00E+00
	2.41E-03
	0.48
	达标

	
	
	日平均
	3.37E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.69
	达标

	
	
	全时段
	3.05E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	2.15E-03
	0.00E+00
	2.15E-03
	0.43
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	日平均
	1.37E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	1.67E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	1.72E-03
	0.00E+00
	1.72E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	1.49E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	1.35E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.49
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	1.68E-03
	0.00E+00
	1.68E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	1.41E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	1.18E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	1.73E-03
	0.00E+00
	1.73E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	2.05E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	1.25E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	1.70E-03
	0.00E+00
	1.70E-03
	0.34
	达标

	
	
	日平均
	2.40E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	1.08E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	2.03E-03
	0.00E+00
	2.03E-03
	0.41
	达标

	
	
	日平均
	5.58E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	1.95E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	1.83E-03
	0.00E+00
	1.83E-03
	0.37
	达标

	
	
	日平均
	1.21E-04
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.75
	达标

	
	
	全时段
	5.76E-05
	9.28E-03
	9.34E-03
	15.57
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	1.53E-03
	0.00E+00
	1.53E-03
	0.31
	达标

	
	
	日平均
	5.62E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	1.59E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	1.21E-03
	0.00E+00
	1.21E-03
	0.24
	达标

	
	
	日平均
	1.06E-04
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.74
	达标

	
	
	全时段
	2.70E-05
	9.28E-03
	9.31E-03
	15.52
	达标

	
56
	
后寺村
	1 小时
	1.32E-03
	0.00E+00
	1.32E-03
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	6.42E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.71
	达标

	
	
	全时段
	3.41E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	1.80E-03
	0.00E+00
	1.80E-03
	0.36
	达标

	
	
	日平均
	4.38E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.7
	达标

	
	
	全时段
	1.11E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	1.73E-03
	0.00E+00
	1.73E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	6.12E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.71
	达标

	
	
	全时段
	1.82E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	1.67E-03
	0.00E+00
	1.67E-03
	0.33
	达标

	
	
	日平均
	8.57E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.72
	达标

	
	
	全时段
	9.40E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
60
	
孟庄村
	1 小时
	1.28E-03
	0.00E+00
	1.28E-03
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	1.60E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.68
	达标

	
	
	全时段
	4.14E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
61
	
郭庄村
	1 小时
	8.89E-04
	0.00E+00
	8.89E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	3.10E-05
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.69
	达标

	
	
	全时段
	3.87E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	1.13E-03
	0.00E+00
	1.13E-03
	0.23
	达标

	
	
	日平均
	2.64E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	4.07E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	1.76E-03
	0.00E+00
	1.76E-03
	0.35
	达标

	
	
	日平均
	5.91E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	4.76E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	1.60E-03
	0.00E+00
	1.60E-03
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	0.00E+00
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	8.44E-06
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.48
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	2.71E-03
	0.00E+00
	2.71E-03
	0.54
	达标

	
	
	日平均
	3.43E-08
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.01E-05
	9.28E-03
	9.29E-03
	15.49
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	2.43E-03
	0.00E+00
	2.43E-03
	0.49
	达标

	
	
	日平均
	5.22E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	1.73E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	2.97E-03
	0.00E+00
	2.97E-03
	0.59
	达标

	
	
	日平均
	1.91E-09
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标

	
	
	全时段
	3.47E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标

	
68
	中新五月花城
	1 小时
	2.31E-03
	0.00E+00
	2.31E-03
	0.46
	达标

	
	
	日平均
	5.21E-06
	3.10E-02
	3.10E-02
	20.67
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	全时段
	1.78E-05
	9.28E-03
	9.30E-03
	15.5
	达标

	
69
	
获嘉县高级中学
	1 小时
	2.59E-03
	0.00E+00
	2.59E-03
	0.52
	达标

	
	
	日平均
	9.28E-05
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.73
	达标

	
	
	全时段
	6.25E-05
	9.28E-03
	9.34E-03
	15.57
	达标

	
70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	2.00E-03
	0.00E+00
	2.00E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	1.31E-04
	3.10E-02
	3.11E-02
	20.75
	达标

	
	
	全时段
	3.85E-05
	9.28E-03
	9.32E-03
	15.53
	达标



表 5.1-40	NOX 浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	5.70E-03
	3.85E-05
	5.74E-03
	2.3
	达标

	
	
	日平均
	8.96E-04
	3.75E-05
	9.34E-04
	0.93
	达标

	
	
	全时段
	2.14E-04
	3.11E-05
	2.45E-04
	0.49
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	4.74E-03
	3.85E-05
	4.77E-03
	1.91
	达标

	
	
	日平均
	1.16E-03
	3.75E-05
	1.19E-03
	1.19
	达标

	
	
	全时段
	2.07E-04
	3.11E-05
	2.39E-04
	0.48
	达标

	
3
	
富鸿江南名城
	1 小时
	6.58E-03
	3.85E-05
	6.62E-03
	2.65
	达标

	
	
	日平均
	6.76E-04
	3.75E-05
	7.14E-04
	0.71
	达标

	
	
	全时段
	1.50E-04
	3.11E-05
	1.81E-04
	0.36
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	5.17E-03
	3.85E-05
	5.20E-03
	2.08
	达标

	
	
	日平均
	7.34E-04
	3.75E-05
	7.71E-04
	0.77
	达标

	
	
	全时段
	1.41E-04
	3.11E-05
	1.72E-04
	0.34
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	2.91E-03
	3.85E-05
	2.95E-03
	1.18
	达标

	
	
	日平均
	3.43E-04
	3.75E-05
	3.81E-04
	0.38
	达标

	
	
	全时段
	2.71E-05
	3.11E-05
	5.81E-05
	0.12
	达标

	
6
	
鸿翔幼儿园
	1 小时
	5.00E-03
	3.85E-05
	5.04E-03
	2.02
	达标

	
	
	日平均
	5.82E-04
	3.75E-05
	6.19E-04
	0.62
	达标

	
	
	全时段
	1.03E-04
	3.11E-05
	1.34E-04
	0.27
	达标

	
7
	
博雅幼儿园
	1 小时
	5.82E-03
	3.85E-05
	5.86E-03
	2.34
	达标

	
	
	日平均
	4.49E-04
	3.75E-05
	4.86E-04
	0.49
	达标

	
	
	全时段
	6.36E-05
	3.11E-05
	9.47E-05
	0.19
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
8
	
剑桥幼儿园
	1 小时
	5.24E-03
	3.85E-05
	5.27E-03
	2.11
	达标

	
	
	日平均
	4.55E-04
	3.75E-05
	4.93E-04
	0.49
	达标

	
	
	全时段
	6.56E-05
	3.11E-05
	9.67E-05
	0.19
	达标

	
9
	获嘉县第三完全小学
	1 小时
	3.99E-03
	3.85E-05
	4.03E-03
	1.61
	达标

	
	
	日平均
	4.50E-04
	3.75E-05
	4.88E-04
	0.49
	达标

	
	
	全时段
	5.05E-05
	3.11E-05
	8.16E-05
	0.16
	达标

	
10
	
获嘉县中学
	1 小时
	3.56E-03
	3.85E-05
	3.60E-03
	1.44
	达标

	
	
	日平均
	3.78E-04
	3.75E-05
	4.15E-04
	0.42
	达标

	
	
	全时段
	5.05E-05
	3.11E-05
	8.16E-05
	0.16
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	4.42E-03
	3.85E-05
	4.46E-03
	1.78
	达标

	
	
	日平均
	4.56E-04
	3.75E-05
	4.94E-04
	0.49
	达标

	
	
	全时段
	5.40E-05
	3.11E-05
	8.50E-05
	0.17
	达标

	
12
	
获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	3.80E-03
	3.85E-05
	3.84E-03
	1.54
	达标

	
	
	日平均
	5.44E-04
	3.75E-05
	5.81E-04
	0.58
	达标

	
	
	全时段
	6.77E-05
	3.11E-05
	9.88E-05
	0.2
	达标

	
13
	
四街村卫生所
	1 小时
	4.22E-03
	3.85E-05
	4.26E-03
	1.7
	达标

	
	
	日平均
	4.00E-04
	3.75E-05
	4.37E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	5.46E-05
	3.11E-05
	8.57E-05
	0.17
	达标

	
14
	
城关镇小西关小学
	1 小时
	3.54E-03
	3.85E-05
	3.58E-03
	1.43
	达标

	
	
	日平均
	4.63E-04
	3.75E-05
	5.00E-04
	0.5
	达标

	
	
	全时段
	5.29E-05
	3.11E-05
	8.39E-05
	0.17
	达标

	
15
	
二街卫生室
	1 小时
	3.85E-03
	3.85E-05
	3.89E-03
	1.56
	达标

	
	
	日平均
	3.89E-04
	3.75E-05
	4.26E-04
	0.43
	达标

	
	
	全时段
	5.62E-05
	3.11E-05
	8.72E-05
	0.17
	达标

	
16
	城关中心学校南关学校
	1 小时
	4.73E-03
	3.85E-05
	4.77E-03
	1.91
	达标

	
	
	日平均
	5.02E-04
	3.75E-05
	5.40E-04
	0.54
	达标

	
	
	全时段
	6.08E-05
	3.11E-05
	9.19E-05
	0.18
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	4.19E-03
	3.85E-05
	4.22E-03
	1.69
	达标

	
	
	日平均
	4.60E-04
	3.75E-05
	4.97E-04
	0.5
	达标

	
	
	全时段
	4.37E-05
	3.11E-05
	7.47E-05
	0.15
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	3.48E-03
	3.85E-05
	3.52E-03
	1.41
	达标

	
	
	日平均
	2.36E-04
	3.75E-05
	2.73E-04
	0.27
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	全时段
	1.77E-05
	3.11E-05
	4.88E-05
	0.1
	达标

	
19
	
南关村卫生所
	1 小时
	3.55E-03
	3.85E-05
	3.59E-03
	1.44
	达标

	
	
	日平均
	6.47E-04
	3.75E-05
	6.84E-04
	0.68
	达标

	
	
	全时段
	5.53E-05
	3.11E-05
	8.63E-05
	0.17
	达标

	
20
	
获嘉县第一中学
	1 小时
	3.12E-03
	3.85E-05
	3.16E-03
	1.26
	达标

	
	
	日平均
	7.07E-04
	3.75E-05
	7.45E-04
	0.74
	达标

	
	
	全时段
	7.01E-05
	3.11E-05
	1.01E-04
	0.2
	达标

	
21
	
获嘉县实验学校
	1 小时
	4.46E-03
	3.85E-05
	4.50E-03
	1.8
	达标

	
	
	日平均
	8.20E-04
	3.75E-05
	8.58E-04
	0.86
	达标

	
	
	全时段
	8.28E-05
	3.11E-05
	1.14E-04
	0.23
	达标

	
22
	
获嘉县双育学校
	1 小时
	4.55E-03
	3.85E-05
	4.59E-03
	1.84
	达标

	
	
	日平均
	6.69E-04
	3.75E-05
	7.07E-04
	0.71
	达标

	
	
	全时段
	7.99E-05
	3.11E-05
	1.11E-04
	0.22
	达标

	
23
	
御府公园九里小区
	1 小时
	4.22E-03
	3.85E-05
	4.26E-03
	1.71
	达标

	
	
	日平均
	5.97E-04
	3.75E-05
	6.34E-04
	0.63
	达标

	
	
	全时段
	8.01E-05
	3.11E-05
	1.11E-04
	0.22
	达标

	
24
	
崇文观天下小区
	1 小时
	4.23E-03
	3.85E-05
	4.27E-03
	1.71
	达标

	
	
	日平均
	6.18E-04
	3.75E-05
	6.56E-04
	0.66
	达标

	
	
	全时段
	7.45E-05
	3.11E-05
	1.06E-04
	0.21
	达标

	
25
	
富裕尚景住宅小区
	1 小时
	4.44E-03
	3.85E-05
	4.48E-03
	1.79
	达标

	
	
	日平均
	6.91E-04
	3.75E-05
	7.28E-04
	0.73
	达标

	
	
	全时段
	8.85E-05
	3.11E-05
	1.20E-04
	0.24
	达标

	
26
	
御府右岸小区
	1 小时
	5.32E-03
	3.85E-05
	5.35E-03
	2.14
	达标

	
	
	日平均
	7.26E-04
	3.75E-05
	7.63E-04
	0.76
	达标

	
	
	全时段
	1.05E-04
	3.11E-05
	1.36E-04
	0.27
	达标

	
27
	
普罗旺世小区
	1 小时
	4.25E-03
	3.85E-05
	4.29E-03
	1.72
	达标

	
	
	日平均
	7.89E-04
	3.75E-05
	8.26E-04
	0.83
	达标

	
	
	全时段
	1.15E-04
	3.11E-05
	1.46E-04
	0.29
	达标

	
28
	
锦绣景园小区
	1 小时
	6.16E-03
	3.85E-05
	6.20E-03
	2.48
	达标

	
	
	日平均
	1.06E-03
	3.75E-05
	1.10E-03
	1.1
	达标

	
	
	全时段
	1.76E-04
	3.11E-05
	2.07E-04
	0.41
	达标

	29
	
	1 小时
	4.73E-03
	3.85E-05
	4.77E-03
	1.91
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	锦绣国际花园小区
	日平均
	8.61E-04
	3.75E-05
	8.99E-04
	0.9
	达标

	
	
	全时段
	1.53E-04
	3.11E-05
	1.84E-04
	0.37
	达标

	
30
	
鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	6.16E-03
	3.85E-05
	6.20E-03
	2.48
	达标

	
	
	日平均
	6.73E-04
	3.75E-05
	7.11E-04
	0.71
	达标

	
	
	全时段
	1.31E-04
	3.11E-05
	1.62E-04
	0.32
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	4.63E-03
	3.85E-05
	4.67E-03
	1.87
	达标

	
	
	日平均
	7.30E-04
	3.75E-05
	7.67E-04
	0.77
	达标

	
	
	全时段
	8.98E-05
	3.11E-05
	1.21E-04
	0.24
	达标

	
32
	
获嘉县同盟学校
	1 小时
	4.13E-03
	3.85E-05
	4.17E-03
	1.67
	达标

	
	
	日平均
	6.76E-04
	3.75E-05
	7.13E-04
	0.71
	达标

	
	
	全时段
	7.78E-05
	3.11E-05
	1.09E-04
	0.22
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	4.23E-03
	3.85E-05
	4.27E-03
	1.71
	达标

	
	
	日平均
	5.18E-04
	3.75E-05
	5.55E-04
	0.56
	达标

	
	
	全时段
	7.22E-05
	3.11E-05
	1.03E-04
	0.21
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	3.91E-03
	3.85E-05
	3.95E-03
	1.58
	达标

	
	
	日平均
	6.25E-04
	3.75E-05
	6.62E-04
	0.66
	达标

	
	
	全时段
	5.37E-05
	3.11E-05
	8.48E-05
	0.17
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	4.80E-03
	3.85E-05
	4.84E-03
	1.93
	达标

	
	
	日平均
	3.59E-04
	3.75E-05
	3.96E-04
	0.4
	达标

	
	
	全时段
	4.65E-05
	3.11E-05
	7.75E-05
	0.16
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	3.47E-03
	3.85E-05
	3.51E-03
	1.4
	达标

	
	
	日平均
	6.35E-04
	3.75E-05
	6.72E-04
	0.67
	达标

	
	
	全时段
	6.24E-05
	3.11E-05
	9.35E-05
	0.19
	达标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	4.09E-03
	3.85E-05
	4.13E-03
	1.65
	达标

	
	
	日平均
	4.24E-04
	3.75E-05
	4.61E-04
	0.46
	达标

	
	
	全时段
	4.08E-05
	3.11E-05
	7.19E-05
	0.14
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	3.06E-03
	3.85E-05
	3.10E-03
	1.24
	达标

	
	
	日平均
	5.47E-04
	3.75E-05
	5.84E-04
	0.58
	达标

	
	
	全时段
	5.15E-05
	3.11E-05
	8.26E-05
	0.17
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	2.57E-03
	3.85E-05
	2.61E-03
	1.05
	达标

	
	
	日平均
	3.23E-04
	3.75E-05
	3.60E-04
	0.36
	达标

	
	
	全时段
	1.68E-05
	3.11E-05
	4.79E-05
	0.1
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	3.28E-03
	3.85E-05
	3.32E-03
	1.33
	达标

	
	
	日平均
	4.07E-04
	3.75E-05
	4.45E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	7.08E-05
	3.11E-05
	1.02E-04
	0.2
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	2.50E-03
	3.85E-05
	2.54E-03
	1.01
	达标

	
	
	日平均
	2.53E-04
	3.75E-05
	2.91E-04
	0.29
	达标

	
	
	全时段
	3.44E-05
	3.11E-05
	6.55E-05
	0.13
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	3.38E-03
	3.85E-05
	3.42E-03
	1.37
	达标

	
	
	日平均
	6.71E-04
	3.75E-05
	7.09E-04
	0.71
	达标

	
	
	全时段
	5.29E-05
	3.11E-05
	8.40E-05
	0.17
	达标

	
43
	
中铝生活区
	1 小时
	3.66E-03
	3.85E-05
	3.70E-03
	1.48
	达标

	
	
	日平均
	5.07E-04
	3.75E-05
	5.44E-04
	0.54
	达标

	
	
	全时段
	3.71E-05
	3.11E-05
	6.82E-05
	0.14
	达标

	
44
	
花庄村
	1 小时
	3.35E-03
	3.85E-05
	3.39E-03
	1.35
	达标

	
	
	日平均
	2.46E-04
	3.75E-05
	2.84E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	2.88E-05
	3.11E-05
	5.99E-05
	0.12
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	3.24E-03
	3.85E-05
	3.28E-03
	1.31
	达标

	
	
	日平均
	4.01E-04
	3.75E-05
	4.38E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	3.99E-05
	3.11E-05
	7.10E-05
	0.14
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	5.16E-03
	3.85E-05
	5.20E-03
	2.08
	达标

	
	
	日平均
	4.67E-04
	3.75E-05
	5.04E-04
	0.5
	达标

	
	
	全时段
	7.30E-05
	3.11E-05
	1.04E-04
	0.21
	达标

	
47
	
闫庄村
	1 小时
	4.77E-03
	3.85E-05
	4.81E-03
	1.92
	达标

	
	
	日平均
	5.10E-04
	3.75E-05
	5.48E-04
	0.55
	达标

	
	
	全时段
	4.55E-05
	3.11E-05
	7.66E-05
	0.15
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	3.85E-03
	3.85E-05
	3.88E-03
	1.55
	达标

	
	
	日平均
	2.77E-04
	3.75E-05
	3.15E-04
	0.31
	达标

	
	
	全时段
	3.68E-05
	3.11E-05
	6.78E-05
	0.14
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	3.02E-03
	3.85E-05
	3.05E-03
	1.22
	达标

	
	
	日平均
	2.26E-04
	3.75E-05
	2.64E-04
	0.26
	达标

	
	
	全时段
	3.16E-05
	3.11E-05
	6.27E-05
	0.13
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	3.65E-03
	3.85E-05
	3.69E-03
	1.47
	达标

	
	
	日平均
	2.63E-04
	3.75E-05
	3.00E-04
	0.3
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	全时段
	3.24E-05
	3.11E-05
	6.35E-05
	0.13
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	2.81E-03
	3.85E-05
	2.85E-03
	1.14
	达标

	
	
	日平均
	3.20E-04
	3.75E-05
	3.57E-04
	0.36
	达标

	
	
	全时段
	2.85E-05
	3.11E-05
	5.96E-05
	0.12
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	3.43E-03
	3.85E-05
	3.47E-03
	1.39
	达标

	
	
	日平均
	2.75E-04
	3.75E-05
	3.12E-04
	0.31
	达标

	
	
	全时段
	4.83E-05
	3.11E-05
	7.94E-05
	0.16
	达标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	3.12E-03
	3.85E-05
	3.16E-03
	1.26
	达标

	
	
	日平均
	9.97E-04
	3.75E-05
	1.03E-03
	1.03
	达标

	
	
	全时段
	1.30E-04
	3.11E-05
	1.61E-04
	0.32
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	2.66E-03
	3.85E-05
	2.69E-03
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	2.84E-04
	3.75E-05
	3.22E-04
	0.32
	达标

	
	
	全时段
	4.13E-05
	3.11E-05
	7.24E-05
	0.14
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	2.35E-03
	3.85E-05
	2.39E-03
	0.95
	达标

	
	
	日平均
	5.02E-04
	3.75E-05
	5.39E-04
	0.54
	达标

	
	
	全时段
	6.85E-05
	3.11E-05
	9.95E-05
	0.2
	达标

	
56
	
后寺村
	1 小时
	4.15E-03
	3.85E-05
	4.19E-03
	1.67
	达标

	
	
	日平均
	6.31E-04
	3.75E-05
	6.69E-04
	0.67
	达标

	
	
	全时段
	9.07E-05
	3.11E-05
	1.22E-04
	0.24
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	3.88E-03
	3.85E-05
	3.92E-03
	1.57
	达标

	
	
	日平均
	4.04E-04
	3.75E-05
	4.41E-04
	0.44
	达标

	
	
	全时段
	3.99E-05
	3.11E-05
	7.10E-05
	0.14
	达标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	4.02E-03
	3.85E-05
	4.06E-03
	1.62
	达标

	
	
	日平均
	4.69E-04
	3.75E-05
	5.07E-04
	0.51
	达标

	
	
	全时段
	4.88E-05
	3.11E-05
	7.98E-05
	0.16
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	3.26E-03
	3.85E-05
	3.30E-03
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	4.44E-04
	3.75E-05
	4.82E-04
	0.48
	达标

	
	
	全时段
	2.52E-05
	3.11E-05
	5.62E-05
	0.11
	达标

	
60
	
孟庄村
	1 小时
	2.65E-03
	3.85E-05
	2.69E-03
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	1.63E-04
	3.75E-05
	2.00E-04
	0.2
	达标

	
	
	全时段
	1.14E-05
	3.11E-05
	4.24E-05
	0.08
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	2.05E-03
	3.85E-05
	2.09E-03
	0.83
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	
	日平均
	1.81E-04
	3.75E-05
	2.19E-04
	0.22
	达标

	
	
	全时段
	9.91E-06
	3.11E-05
	4.10E-05
	0.08
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	2.88E-03
	3.85E-05
	2.92E-03
	1.17
	达标

	
	
	日平均
	2.41E-04
	3.75E-05
	2.79E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	1.17E-05
	3.11E-05
	4.28E-05
	0.09
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	2.66E-03
	3.85E-05
	2.69E-03
	1.08
	达标

	
	
	日平均
	3.04E-04
	3.75E-05
	3.42E-04
	0.34
	达标

	
	
	全时段
	1.33E-05
	3.11E-05
	4.44E-05
	0.09
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	4.09E-03
	3.85E-05
	4.12E-03
	1.65
	达标

	
	
	日平均
	2.45E-04
	3.75E-05
	2.82E-04
	0.28
	达标

	
	
	全时段
	2.39E-05
	3.11E-05
	5.50E-05
	0.11
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	3.65E-03
	3.85E-05
	3.68E-03
	1.47
	达标

	
	
	日平均
	3.10E-04
	3.75E-05
	3.48E-04
	0.35
	达标

	
	
	全时段
	3.03E-05
	3.11E-05
	6.13E-05
	0.12
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	4.11E-03
	3.85E-05
	4.15E-03
	1.66
	达标

	
	
	日平均
	5.93E-04
	3.75E-05
	6.30E-04
	0.63
	达标

	
	
	全时段
	4.54E-05
	3.11E-05
	7.65E-05
	0.15
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	4.35E-03
	3.85E-05
	4.38E-03
	1.75
	达标

	
	
	日平均
	8.22E-04
	3.75E-05
	8.59E-04
	0.86
	达标

	
	
	全时段
	8.15E-05
	3.11E-05
	1.13E-04
	0.23
	达标

	
68
	
中新五月花城
	1 小时
	3.61E-03
	3.85E-05
	3.65E-03
	1.46
	达标

	
	
	日平均
	6.09E-04
	3.75E-05
	6.47E-04
	0.65
	达标

	
	
	全时段
	4.60E-05
	3.11E-05
	7.70E-05
	0.15
	达标

	
69
	
获嘉县高级中学
	1 小时
	7.45E-03
	3.85E-05
	7.48E-03
	2.99
	达标

	
	
	日平均
	5.44E-04
	3.75E-05
	5.82E-04
	0.58
	达标

	
	
	全时段
	1.33E-04
	3.11E-05
	1.64E-04
	0.33
	达标

	
70
	史庄镇第一初级中学
	1 小时
	3.26E-03
	3.85E-05
	3.30E-03
	1.32
	达标

	
	
	日平均
	5.77E-04
	3.75E-05
	6.15E-04
	0.61
	达标

	
	
	全时段
	9.04E-05
	3.11E-05
	1.21E-04
	0.24
	达标



表 5.1-41	氨浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标 率%(叠加
背景后)
	是否超标

	1
	汇丰家园
	1 小时
	3.79E-04
	6.00E-05
	4.39E-04
	0.22
	达标

	2
	博苑小区
	1 小时
	3.54E-04
	6.00E-05
	4.14E-04
	0.21
	达标

	3
	富鸿江南名城
	1 小时
	5.26E-04
	6.00E-05
	5.86E-04
	0.29
	达标

	4
	获嘉县城
	1 小时
	1.50E-04
	6.00E-05
	2.10E-04
	0.11
	达标

	5
	大官庄村
	1 小时
	1.12E-04
	6.00E-05
	1.72E-04
	0.09
	达标

	6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	2.75E-04
	6.00E-05
	3.35E-04
	0.17
	达标

	7
	博雅幼儿园
	1 小时
	2.03E-04
	6.00E-05
	2.63E-04
	0.13
	达标

	8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	2.05E-04
	6.00E-05
	2.65E-04
	0.13
	达标

	9
	获嘉县第三完全
小学
	1 小时
	1.35E-04
	6.00E-05
	1.95E-04
	0.1
	达标

	10
	获嘉县中学
	1 小时
	1.23E-04
	6.00E-05
	1.83E-04
	0.09
	达标

	11
	东关学校
	1 小时
	1.63E-04
	6.00E-05
	2.23E-04
	0.11
	达标

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	1.84E-04
	6.00E-05
	2.44E-04
	0.12
	达标

	13
	四街村卫生所
	1 小时
	1.52E-04
	6.00E-05
	2.12E-04
	0.11
	达标

	14
	城关镇小西关小
学
	1 小时
	1.20E-04
	6.00E-05
	1.80E-04
	0.09
	达标

	15
	二街卫生室
	1 小时
	1.32E-04
	6.00E-05
	1.92E-04
	0.1
	达标

	16
	城关中心学校南
关学校
	1 小时
	1.79E-04
	6.00E-05
	2.39E-04
	0.12
	达标

	17
	小洛纣村
	1 小时
	1.53E-04
	6.00E-05
	2.13E-04
	0.11
	达标

	18
	大张朴村
	1 小时
	9.43E-05
	6.00E-05
	1.54E-04
	0.08
	达标

	19
	南关村卫生所
	1 小时
	1.25E-04
	6.00E-05
	1.85E-04
	0.09
	达标

	20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	1.97E-04
	6.00E-05
	2.57E-04
	0.13
	达标

	21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	2.08E-04
	6.00E-05
	2.68E-04
	0.13
	达标

	22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	2.62E-04
	6.00E-05
	3.22E-04
	0.16
	达标

	23
	御府公园九里小区
	1 小时
	3.14E-04
	6.00E-05
	3.74E-04
	0.19
	达标

	24
	崇文观天下小区
	1 小时
	2.60E-04
	6.00E-05
	3.20E-04
	0.16
	达标

	25
	富裕尚景住宅小
区
	1 小时
	2.97E-04
	6.00E-05
	3.57E-04
	0.18
	达标

	26
	御府右岸小区
	1 小时
	3.51E-04
	6.00E-05
	4.11E-04
	0.21
	达标

	27
	普罗旺世小区
	1 小时
	2.46E-04
	6.00E-05
	3.06E-04
	0.15
	达标

	28
	锦绣景园小区
	1 小时
	3.41E-04
	6.00E-05
	4.01E-04
	0.2
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	29
	锦绣国际花园小
区
	1 小时
	2.22E-04
	6.00E-05
	2.82E-04
	0.14
	达标

	30
	鸿盛铭郡住宅小
区
	1 小时
	4.20E-04
	6.00E-05
	4.80E-04
	0.24
	达标

	31
	徐庄村
	1 小时
	3.47E-04
	6.00E-05
	4.07E-04
	0.2
	达标

	32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	2.78E-04
	6.00E-05
	3.38E-04
	0.17
	达标

	33
	苏章营村
	1 小时
	5.53E-04
	6.00E-05
	6.13E-04
	0.31
	达标

	34
	王田村
	1 小时
	3.74E-04
	6.00E-05
	4.34E-04
	0.22
	达标

	35
	位庄乡
	1 小时
	1.65E-04
	6.00E-05
	2.25E-04
	0.11
	达标

	36
	新村
	1 小时
	1.44E-04
	6.00E-05
	2.04E-04
	0.1
	达标

	37
	大位庄村
	1 小时
	1.63E-04
	6.00E-05
	2.23E-04
	0.11
	达标

	38
	前渔池村
	1 小时
	1.79E-04
	6.00E-05
	2.39E-04
	0.12
	达标

	39
	小呈村
	1 小时
	7.63E-05
	6.00E-05
	1.36E-04
	0.07
	达标

	40
	小官庄村
	1 小时
	1.43E-04
	6.00E-05
	2.03E-04
	0.1
	达标

	41
	大清村
	1 小时
	1.30E-04
	6.00E-05
	1.90E-04
	0.1
	达标

	42
	桑葛庄村
	1 小时
	5.30E-04
	6.00E-05
	5.90E-04
	0.3
	达标

	43
	中铝生活区
	1 小时
	3.33E-04
	6.00E-05
	3.93E-04
	0.2
	达标

	44
	花庄村
	1 小时
	2.42E-04
	6.00E-05
	3.02E-04
	0.15
	达标

	45
	招民庄村
	1 小时
	1.94E-04
	6.00E-05
	2.54E-04
	0.13
	达标

	46
	十里铺村
	1 小时
	6.23E-04
	6.00E-05
	6.83E-04
	0.34
	达标

	47
	闫庄村
	1 小时
	4.50E-04
	6.00E-05
	5.10E-04
	0.26
	达标

	48
	后庄村
	1 小时
	3.64E-04
	6.00E-05
	4.24E-04
	0.21
	达标

	49
	邓庄村
	1 小时
	2.84E-04
	6.00E-05
	3.44E-04
	0.17
	达标

	50
	邵庄
	1 小时
	1.93E-04
	6.00E-05
	2.53E-04
	0.13
	达标

	51
	张翟庄村
	1 小时
	1.10E-04
	6.00E-05
	1.70E-04
	0.08
	达标

	52
	西曹庄村
	1 小时
	1.25E-04
	6.00E-05
	1.85E-04
	0.09
	达标

	53
	史庄镇
	1 小时
	1.27E-04
	6.00E-05
	1.87E-04
	0.09
	达标

	54
	吴庄村
	1 小时
	1.40E-04
	6.00E-05
	2.00E-04
	0.1
	达标

	55
	羊二庄村
	1 小时
	7.41E-05
	6.00E-05
	1.34E-04
	0.07
	达标

	56
	后寺村
	1 小时
	1.92E-04
	6.00E-05
	2.52E-04
	0.13
	达标

	57
	西永安村
	1 小时
	1.18E-04
	6.00E-05
	1.78E-04
	0.09
	达标

	58
	三刘庄村
	1 小时
	1.96E-04
	6.00E-05
	2.56E-04
	0.13
	达标

	59
	帅庄村
	1 小时
	1.09E-04
	6.00E-05
	1.69E-04
	0.08
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	60
	孟庄村
	1 小时
	7.21E-05
	6.00E-05
	1.32E-04
	0.07
	达标

	61
	郭庄村
	1 小时
	6.07E-05
	6.00E-05
	1.21E-04
	0.06
	达标

	62
	大呈村
	1 小时
	7.43E-05
	6.00E-05
	1.34E-04
	0.07
	达标

	63
	张卜村
	1 小时
	1.04E-04
	6.00E-05
	1.64E-04
	0.08
	达标

	64
	东永安村
	1 小时
	9.23E-05
	6.00E-05
	1.52E-04
	0.08
	达标

	65
	嘉苑社区
	1 小时
	1.77E-04
	6.00E-05
	2.37E-04
	0.12
	达标

	66
	翡翠湾
	1 小时
	2.06E-04
	6.00E-05
	2.66E-04
	0.13
	达标

	67
	岳庄村
	1 小时
	1.81E-04
	6.00E-05
	2.41E-04
	0.12
	达标

	68
	中新五月花城
	1 小时
	1.60E-04
	6.00E-05
	2.20E-04
	0.11
	达标

	69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	3.52E-04
	6.00E-05
	4.12E-04
	0.21
	达标

	70
	史庄镇第一初级
中学
	1 小时
	1.62E-04
	6.00E-05
	2.22E-04
	0.11
	达标



表 5.1-42	硫酸雾浓度预测结果分析
	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
1
	
汇丰家园
	1 小时
	5.58E-04
	0.00E+00
	5.58E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	9.38E-05
	0.00E+00
	9.38E-05
	0.09
	达标

	
2
	
博苑小区
	1 小时
	5.56E-04
	0.00E+00
	5.56E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	7.10E-05
	0.00E+00
	7.10E-05
	0.07
	达标

	
3
	富鸿江南名城
	1 小时
	1.21E-03
	0.00E+00
	1.21E-03
	0.4
	达标

	
	
	日平均
	1.12E-04
	0.00E+00
	1.12E-04
	0.11
	达标

	
4
	
获嘉县城
	1 小时
	9.09E-04
	0.00E+00
	9.09E-04
	0.3
	达标

	
	
	日平均
	7.95E-05
	0.00E+00
	7.95E-05
	0.08
	达标

	
5
	
大官庄村
	1 小时
	4.69E-04
	0.00E+00
	4.69E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	2.02E-05
	0.00E+00
	2.02E-05
	0.02
	达标

	
6
	鸿翔幼儿园
	1 小时
	4.72E-04
	0.00E+00
	4.72E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	5.02E-05
	0.00E+00
	5.02E-05
	0.05
	达标

	
7
	博雅幼儿园
	1 小时
	5.20E-04
	0.00E+00
	5.20E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	5.52E-05
	0.00E+00
	5.52E-05
	0.06
	达标

	
8
	剑桥幼儿园
	1 小时
	6.13E-04
	0.00E+00
	6.13E-04
	0.2
	达标

	
	
	日平均
	5.17E-05
	0.00E+00
	5.17E-05
	0.05
	达标

	9
	
	1 小时
	4.30E-04
	0.00E+00
	4.30E-04
	0.14
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	获嘉县第
三完全小学
	
日平均
	
3.07E-05
	
0.00E+00
	
3.07E-05
	
0.03
	
达标

	
10
	获嘉县中学
	1 小时
	3.84E-04
	0.00E+00
	3.84E-04
	0.13
	达标

	
	
	日平均
	2.77E-05
	0.00E+00
	2.77E-05
	0.03
	达标

	
11
	
东关学校
	1 小时
	4.36E-04
	0.00E+00
	4.36E-04
	0.15
	达标

	
	
	日平均
	5.06E-05
	0.00E+00
	5.06E-05
	0.05
	达标

	
12
	获嘉县凯旋路小学
	1 小时
	5.40E-04
	0.00E+00
	5.40E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	4.62E-05
	0.00E+00
	4.62E-05
	0.05
	达标

	
13
	四街村卫生所
	1 小时
	4.49E-04
	0.00E+00
	4.49E-04
	0.15
	达标

	
	
	日平均
	3.25E-05
	0.00E+00
	3.25E-05
	0.03
	达标

	
14
	城关镇小西关小学
	1 小时
	4.31E-04
	0.00E+00
	4.31E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	3.11E-05
	0.00E+00
	3.11E-05
	0.03
	达标

	
15
	二街卫生室
	1 小时
	4.89E-04
	0.00E+00
	4.89E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	3.03E-05
	0.00E+00
	3.03E-05
	0.03
	达标

	
16
	城关中心
学校南关学校
	1 小时
	4.87E-04
	0.00E+00
	4.87E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	5.41E-05
	0.00E+00
	5.41E-05
	0.05
	达标

	
17
	
小洛纣村
	1 小时
	3.61E-04
	0.00E+00
	3.61E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	3.71E-05
	0.00E+00
	3.71E-05
	0.04
	达标

	
18
	
大张朴村
	1 小时
	3.84E-04
	0.00E+00
	3.84E-04
	0.13
	达标

	
	
	日平均
	2.58E-05
	0.00E+00
	2.58E-05
	0.03
	达标

	
19
	南关村卫生所
	1 小时
	4.26E-04
	0.00E+00
	4.26E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	5.98E-05
	0.00E+00
	5.98E-05
	0.06
	达标

	
20
	获嘉县第一中学
	1 小时
	5.18E-04
	0.00E+00
	5.18E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	3.92E-05
	0.00E+00
	3.92E-05
	0.04
	达标

	
21
	获嘉县实验学校
	1 小时
	5.78E-04
	0.00E+00
	5.78E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	4.46E-05
	0.00E+00
	4.46E-05
	0.04
	达标

	
22
	获嘉县双育学校
	1 小时
	5.17E-04
	0.00E+00
	5.17E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	6.52E-05
	0.00E+00
	6.52E-05
	0.07
	达标

	
23
	御府公园九里小区
	1 小时
	5.22E-04
	0.00E+00
	5.22E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	5.10E-05
	0.00E+00
	5.10E-05
	0.05
	达标

	24
	
	1 小时
	5.34E-04
	0.00E+00
	5.34E-04
	0.18
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
	崇文观天
下小区
	日平均
	6.12E-05
	0.00E+00
	6.12E-05
	0.06
	达标

	
25
	富裕尚景住宅小区
	1 小时
	5.67E-04
	0.00E+00
	5.67E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	6.83E-05
	0.00E+00
	6.83E-05
	0.07
	达标

	
26
	御府右岸小区
	1 小时
	5.69E-04
	0.00E+00
	5.69E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	7.03E-05
	0.00E+00
	7.03E-05
	0.07
	达标

	
27
	普罗旺世小区
	1 小时
	5.11E-04
	0.00E+00
	5.11E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	5.54E-05
	0.00E+00
	5.54E-05
	0.06
	达标

	
28
	锦绣景园小区
	1 小时
	4.91E-04
	0.00E+00
	4.91E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	8.48E-05
	0.00E+00
	8.48E-05
	0.08
	达标

	
29
	锦绣国际花园小区
	1 小时
	5.18E-04
	0.00E+00
	5.18E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	6.85E-05
	0.00E+00
	6.85E-05
	0.07
	达标

	
30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1 小时
	9.56E-04
	0.00E+00
	9.56E-04
	0.32
	达标

	
	
	日平均
	9.65E-05
	0.00E+00
	9.65E-05
	0.1
	达标

	
31
	
徐庄村
	1 小时
	8.32E-04
	0.00E+00
	8.32E-04
	0.28
	达标

	
	
	日平均
	1.06E-04
	0.00E+00
	1.06E-04
	0.11
	达标

	
32
	获嘉县同盟学校
	1 小时
	6.69E-04
	0.00E+00
	6.69E-04
	0.22
	达标

	
	
	日平均
	8.29E-05
	0.00E+00
	8.29E-05
	0.08
	达标

	
33
	
苏章营村
	1 小时
	7.09E-04
	0.00E+00
	7.09E-04
	0.24
	达标

	
	
	日平均
	4.36E-05
	0.00E+00
	4.36E-05
	0.04
	达标

	
34
	
王田村
	1 小时
	5.57E-04
	0.00E+00
	5.57E-04
	0.19
	达标

	
	
	日平均
	5.49E-05
	0.00E+00
	5.49E-05
	0.05
	达标

	
35
	
位庄乡
	1 小时
	3.96E-04
	0.00E+00
	3.96E-04
	0.13
	达标

	
	
	日平均
	3.30E-05
	0.00E+00
	3.30E-05
	0.03
	达标

	
36
	
新村
	1 小时
	5.03E-04
	0.00E+00
	5.03E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	4.01E-05
	0.00E+00
	4.01E-05
	0.04
	达标

	
37
	
大位庄村
	1 小时
	3.55E-04
	0.00E+00
	3.55E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	3.29E-05
	0.00E+00
	3.29E-05
	0.03
	达标

	
38
	
前渔池村
	1 小时
	4.18E-04
	0.00E+00
	4.18E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	3.07E-05
	0.00E+00
	3.07E-05
	0.03
	达标

	
39
	
小呈村
	1 小时
	3.71E-04
	0.00E+00
	3.71E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	3.33E-05
	0.00E+00
	3.33E-05
	0.03
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
40
	
小官庄村
	1 小时
	4.70E-04
	0.00E+00
	4.70E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	5.62E-05
	0.00E+00
	5.62E-05
	0.06
	达标

	
41
	
大清村
	1 小时
	4.18E-04
	0.00E+00
	4.18E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	2.80E-05
	0.00E+00
	2.80E-05
	0.03
	达标

	
42
	
桑葛庄村
	1 小时
	5.18E-04
	0.00E+00
	5.18E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	5.16E-05
	0.00E+00
	5.16E-05
	0.05
	达标

	
43
	中铝生活区
	1 小时
	5.18E-04
	0.00E+00
	5.18E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	6.08E-05
	0.00E+00
	6.08E-05
	0.06
	达标

	
44
	
花庄村
	1 小时
	3.67E-04
	0.00E+00
	3.67E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	2.19E-05
	0.00E+00
	2.19E-05
	0.02
	达标

	
45
	
招民庄村
	1 小时
	4.33E-04
	0.00E+00
	4.33E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	4.11E-05
	0.00E+00
	4.11E-05
	0.04
	达标

	
46
	
十里铺村
	1 小时
	4.99E-04
	0.00E+00
	4.99E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	4.52E-05
	0.00E+00
	4.52E-05
	0.05
	达标

	
47
	
闫庄村
	1 小时
	5.16E-04
	0.00E+00
	5.16E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	3.25E-05
	0.00E+00
	3.25E-05
	0.03
	达标

	
48
	
后庄村
	1 小时
	5.42E-04
	0.00E+00
	5.42E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	4.05E-05
	0.00E+00
	4.05E-05
	0.04
	达标

	
49
	
邓庄村
	1 小时
	5.13E-04
	0.00E+00
	5.13E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	3.31E-05
	0.00E+00
	3.31E-05
	0.03
	达标

	
50
	
邵庄
	1 小时
	4.84E-04
	0.00E+00
	4.84E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	4.38E-05
	0.00E+00
	4.38E-05
	0.04
	达标

	
51
	
张翟庄村
	1 小时
	4.86E-04
	0.00E+00
	4.86E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	5.69E-05
	0.00E+00
	5.69E-05
	0.06
	达标

	
52
	
西曹庄村
	1 小时
	5.32E-04
	0.00E+00
	5.32E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	7.52E-05
	0.00E+00
	7.52E-05
	0.08
	达标

	
53
	
史庄镇
	1 小时
	5.37E-04
	0.00E+00
	5.37E-04
	0.18
	达标

	
	
	日平均
	7.86E-05
	0.00E+00
	7.86E-05
	0.08
	达标

	
54
	
吴庄村
	1 小时
	4.69E-04
	0.00E+00
	4.69E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	3.83E-05
	0.00E+00
	3.83E-05
	0.04
	达标

	
55
	
羊二庄村
	1 小时
	4.56E-04
	0.00E+00
	4.56E-04
	0.15
	达标

	
	
	日平均
	4.88E-05
	0.00E+00
	4.88E-05
	0.05
	达标



	
序号
	
点名称
	浓度类型
	最大贡献值(mg/m3)
	现状值
(mg/m3)
	叠加值
(mg/m3)
	占标
率%(叠加背景后)
	是否超标

	
56
	
后寺村
	1 小时
	5.15E-04
	0.00E+00
	5.15E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	5.54E-05
	0.00E+00
	5.54E-05
	0.06
	达标

	
57
	
西永安村
	1 小时
	3.70E-04
	0.00E+00
	3.70E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	2.89E-05
	0.00E+00
	2.89E-05
	0.03
	达标

	
58
	
三刘庄村
	1 小时
	5.02E-04
	0.00E+00
	5.02E-04
	0.17
	达标

	
	
	日平均
	6.23E-05
	0.00E+00
	6.23E-05
	0.06
	达标

	
59
	
帅庄村
	1 小时
	3.03E-04
	0.00E+00
	3.03E-04
	0.1
	达标

	
	
	日平均
	2.20E-05
	0.00E+00
	2.20E-05
	0.02
	达标

	
60
	
孟庄村
	1 小时
	3.63E-04
	0.00E+00
	3.63E-04
	0.12
	达标

	
	
	日平均
	1.73E-05
	0.00E+00
	1.73E-05
	0.02
	达标

	
61
	
郭庄村
	1 小时
	2.47E-04
	0.00E+00
	2.47E-04
	0.08
	达标

	
	
	日平均
	1.48E-05
	0.00E+00
	1.48E-05
	0.01
	达标

	
62
	
大呈村
	1 小时
	2.93E-04
	0.00E+00
	2.93E-04
	0.1
	达标

	
	
	日平均
	1.64E-05
	0.00E+00
	1.64E-05
	0.02
	达标

	
63
	
张卜村
	1 小时
	3.40E-04
	0.00E+00
	3.40E-04
	0.11
	达标

	
	
	日平均
	1.47E-05
	0.00E+00
	1.47E-05
	0.01
	达标

	
64
	
东永安村
	1 小时
	4.37E-04
	0.00E+00
	4.37E-04
	0.15
	达标

	
	
	日平均
	3.43E-05
	0.00E+00
	3.43E-05
	0.03
	达标

	
65
	
嘉苑社区
	1 小时
	4.95E-04
	0.00E+00
	4.95E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	2.64E-05
	0.00E+00
	2.64E-05
	0.03
	达标

	
66
	
翡翠湾
	1 小时
	4.10E-04
	0.00E+00
	4.10E-04
	0.14
	达标

	
	
	日平均
	4.21E-05
	0.00E+00
	4.21E-05
	0.04
	达标

	
67
	
岳庄村
	1 小时
	5.92E-04
	0.00E+00
	5.92E-04
	0.2
	达标

	
	
	日平均
	9.30E-05
	0.00E+00
	9.30E-05
	0.09
	达标

	
68
	中新五月花城
	1 小时
	4.68E-04
	0.00E+00
	4.68E-04
	0.16
	达标

	
	
	日平均
	3.95E-05
	0.00E+00
	3.95E-05
	0.04
	达标

	
69
	获嘉县高级中学
	1 小时
	6.14E-04
	0.00E+00
	6.14E-04
	0.2
	达标

	
	
	日平均
	8.28E-05
	0.00E+00
	8.28E-05
	0.08
	达标

	
70
	史庄镇第一初级中
学
	1 小时
	7.87E-04
	0.00E+00
	7.87E-04
	0.26
	达标

	
	
	日平均
	7.87E-05
	0.00E+00
	7.87E-05
	0.08
	达标



本项目废气贡献值叠加现状浓度及在建、拟建项目的环境影响后，主要污染


物镍及其化合物、非甲烷总烃的小时平均可达到《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明的限值要求；钴及其化合物的一次浓度可达到多介质环境目标值方法核算的限值要求；SO2、NOX 小时平均、日平均、年均浓度可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级浓度限值要求，氟化物小时平均、日平均浓度可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）附录 A 二级浓度限值要求， NH3 小时平均、锰及其化合物日均浓度、硫酸雾的小时平均浓度和日均浓度可达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的标准要求，二噁英日平均浓度可达到日本环境厅中央环境审议会制定的环境标准中的年均值2倍值执行。
[image: ]项目贡献值叠加现状后区域污染物浓度等值线图如下：
图 5.1-30	镍及其化合物小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-31	钴及其化合物小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-32	锰及其化合物小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-33	非甲烷总烃小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-34	氟化物小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-35	氟化物日均浓度预测值等值线
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图 5.1-36	二噁英日均浓度预测值等值线
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图 5.1-37	SO2 小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-38	SO2 日均浓度预测值等值线
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图 5.1-39	SO2 全时段浓度预测值等值线
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图 5.1-40	NOx 小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-41	NOx 日均浓度预测值等值线
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图 5.1-42	NOx 全时段浓度预测值等值线
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图 5.1-43	氨小时浓度预测值等值线
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图 5.1-44	硫酸雾小时平均浓度预测值等值线
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图 5.1-45	硫酸雾日均浓度预测值等值线

4） [bookmark: 4）厂界污染物浓度预测]厂界污染物浓度预测

本项目完成后废气污染物在厂界处最大落地浓度预测结果见下表。
表 5.1-13	项目建成后厂界污染物浓度	单位：mg/m3
	污染因子
	厂界预测浓度
	标准值
	达标情况

	一期

	颗粒物
	0.00734
	0.5
	达标

	镍及其化合物
	0.011
	0.02
	达标

	钴及其化合物
	0.00418
	0.005
	达标

	锰及其化合物
	0.0157
	0.015
	达标

	非甲烷总烃
	0.0218
	2.0
	达标

	氟化物
	0.000154
	0.02
	达标

	二噁英
	2.50E-12
	/
	/

	SO2
	0.00359
	0.4
	达标

	NOx
	0.0095
	0.12
	达标

	氨
	0.000292
	1.5
	达标

	硫酸雾
	0.00017
	0.3
	达标



	二期

	颗粒物
	0.00253
	0.5
	达标

	镍及其化合物
	0.00483
	0.02
	达标

	钴及其化合物
	0.00177
	0.005
	达标

	锰及其化合物
	0.0109
	0.015
	达标

	非甲烷总烃
	0.00656
	2.0
	达标

	氟化物
	0.000553
	0.02
	达标

	二噁英
	1.84E-12
	/
	/

	SO2
	0.00393
	0.4
	达标

	NOx
	0.00978
	0.12
	达标

	氨
	0.00161
	1.5
	达标

	硫酸雾
	0.000157
	0.3
	达标



5.1.2.7 [bookmark: 5.1.2.7_大气环境防护距离]大气环境防护距离

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超

过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以

确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据本项目一级评价预测结果：各厂界处废气污染物均未超过环境质量浓度

限值，不需设置大气环境防护距离。

5.1.2.8 [bookmark: 5.1.2.8_非正常工况下影响分析]非正常工况下影响分析

根据工程分析，项目非正常工况情况为：废气处理设施达不到设计处理效率时的情况。经预测，非正常工况下网格点处各污染因子最大浓度贡献值详见下表。
表 5.1-44	非正常工况网格点处最大浓度贡献值
	污染物
	最大浓度贡献值/mg/m3
	出现时间
	占标率/%

	颗粒物
	7.52E-02
	23070108
	16.71

	镍及其化合物
	2.10E-02
	23090209
	70.11

	钴及其化合物
	6.29E-03
	23090209
	0.95

	锰及其化合物
	7.77E-03
	23090209
	25.91

	非甲烷总烃
	1.17E-01
	23053111
	5.86

	氟化物
	8.54E-01
	23053111
	4272.26



	污染物
	最大浓度贡献值/mg/m3
	出现时间
	占标率/%

	二噁英
	2.87E-11
	23053111
	0.8

	SO2
	3.20E-02
	23053111
	6.4

	氨
	1.80E-02
	23053111
	8.99

	硫酸雾
	2.19E-02
	23053111
	7.29



表 5.1-45	非正常工况保护目标颗粒物预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	4.19E-02
	23112009
	9.32

	2
	博苑小区
	3.71E-02
	23112009
	8.26

	3
	富鸿江南名城
	3.57E-02
	23033008
	7.94

	4
	获嘉县城
	3.36E-02
	23081807
	7.47

	5
	大官庄村
	1.57E-02
	23052723
	3.49

	6
	鸿翔幼儿园
	2.47E-02
	23092319
	5.48

	7
	博雅幼儿园
	2.27E-02
	23122910
	5.03

	8
	剑桥幼儿园
	2.58E-02
	23122910
	5.74

	9
	获嘉县第三完全小学
	1.78E-02
	23070524
	3.95

	10
	获嘉县中学
	2.44E-02
	23120510
	5.41

	11
	东关学校
	2.38E-02
	23112609
	5.29

	12
	获嘉县凯旋路小学
	2.52E-02
	23121210
	5.6

	13
	四街村卫生所
	2.42E-02
	23120510
	5.37

	14
	城关镇小西关小学
	1.88E-02
	23120510
	4.18

	15
	二街卫生室
	2.14E-02
	23120510
	4.75

	16
	城关中心学校南关学校
	2.93E-02
	23112609
	6.52

	17
	小洛纣村
	2.42E-02
	23112609
	5.37

	18
	大张朴村
	2.26E-02
	23062301
	5.01

	19
	南关村卫生所
	2.56E-02
	23112609
	5.68

	20
	获嘉县第一中学
	2.12E-02
	23112009
	4.71

	21
	获嘉县实验学校
	2.58E-02
	23112009
	5.74

	22
	获嘉县双育学校
	2.66E-02
	23112009
	5.92

	23
	御府公园九里小区
	2.50E-02
	23112009
	5.56

	24
	崇文观天下小区
	2.51E-02
	23112009
	5.57

	25
	富裕尚景住宅小区
	2.88E-02
	23112009
	6.39

	26
	御府右岸小区
	3.09E-02
	23112009
	6.88



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	27
	普罗旺世小区
	2.80E-02
	23112009
	6.23

	28
	锦绣景园小区
	3.77E-02
	23112009
	8.38

	29
	锦绣国际花园小区
	2.99E-02
	23112009
	6.64

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	3.71E-02
	23020410
	8.25

	31
	徐庄村
	3.32E-02
	23020410
	7.38

	32
	获嘉县同盟学校
	2.41E-02
	23011711
	5.35

	33
	苏章营村
	3.23E-02
	23020410
	7.19

	34
	王田村
	2.56E-02
	23111717
	5.7

	35
	位庄乡
	2.64E-02
	23122910
	5.86

	36
	新村
	2.00E-02
	23112009
	4.44

	37
	大位庄村
	2.44E-02
	23122910
	5.41

	38
	前渔池村
	1.57E-02
	23112009
	3.5

	39
	小呈村
	1.43E-02
	23013111
	3.19

	40
	小官庄村
	1.58E-02
	23071604
	3.52

	41
	大清村
	1.50E-02
	23071203
	3.33

	42
	桑葛庄村
	3.20E-02
	23050306
	7.11

	43
	中铝生活区
	3.10E-02
	23071205
	6.89

	44
	花庄村
	2.98E-02
	23062903
	6.61

	45
	招民庄村
	2.37E-02
	23071105
	5.26

	46
	十里铺村
	3.28E-02
	23122116
	7.29

	47
	闫庄村
	3.06E-02
	23082022
	6.79

	48
	后庄村
	2.81E-02
	23122116
	6.25

	49
	邓庄村
	2.41E-02
	23121716
	5.37

	50
	邵庄
	2.22E-02
	23081419
	4.94

	51
	张翟庄村
	2.03E-02
	23043019
	4.51

	52
	西曹庄村
	2.37E-02
	23081319
	5.26

	53
	史庄镇
	2.27E-02
	23022509
	5.05

	54
	吴庄村
	1.45E-02
	23071203
	3.23

	55
	羊二庄村
	1.61E-02
	23071302
	3.58

	56
	后寺村
	1.87E-02
	23071604
	4.15

	57
	西永安村
	1.84E-02
	23112721
	4.09

	58
	三刘庄村
	1.69E-02
	23052722
	3.76

	59
	帅庄村
	1.85E-02
	23061821
	4.12



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	60
	孟庄村
	1.32E-02
	23021822
	2.93

	61
	郭庄村
	1.13E-02
	23061123
	2.51

	62
	大呈村
	2.81E-02
	23081207
	6.25

	63
	张卜村
	1.76E-02
	23012404
	3.91

	64
	东永安村
	2.26E-02
	23120603
	5.01

	65
	嘉苑社区
	3.24E-02
	23012111
	7.19

	66
	翡翠湾
	2.70E-02
	23101308
	5.99

	67
	岳庄村
	3.20E-02
	23112609
	7.1

	68
	中新五月花城
	2.72E-02
	23021410
	6.04

	69
	获嘉县高级中学
	3.23E-02
	23010416
	7.18

	70
	史庄镇第一初级中学
	2.16E-02
	23061921
	4.81



表 5.1-46	非正常工况保护目标镍及其化合物预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	7.92E-03
	23112009
	26.41

	2
	博苑小区
	7.92E-03
	23081807
	26.38

	3
	富鸿江南名城
	8.69E-03
	23020410
	28.97

	4
	获嘉县城
	7.02E-03
	23010316
	23.39

	5
	大官庄村
	3.96E-03
	23082723
	13.19

	6
	鸿翔幼儿园
	6.99E-03
	23121210
	23.29

	7
	博雅幼儿园
	6.01E-03
	23122910
	20.04

	8
	剑桥幼儿园
	6.47E-03
	23122910
	21.56

	9
	获嘉县第三完全小学
	4.47E-03
	23070823
	14.9

	10
	获嘉县中学
	4.59E-03
	23120510
	15.29

	11
	东关学校
	5.88E-03
	23112609
	19.61

	12
	获嘉县凯旋路小学
	5.68E-03
	23021517
	18.94

	13
	四街村卫生所
	5.08E-03
	23112609
	16.94

	14
	城关镇小西关小学
	5.26E-03
	23120510
	17.54

	15
	二街卫生室
	5.94E-03
	23120510
	19.82

	16
	城关中心学校南关学校
	6.99E-03
	23112609
	23.3

	17
	小洛纣村
	5.38E-03
	23112609
	17.92

	18
	大张朴村
	5.60E-03
	23062301
	18.67

	19
	南关村卫生所
	5.08E-03
	23071201
	16.92



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	20
	获嘉县第一中学
	4.77E-03
	23013017
	15.9

	21
	获嘉县实验学校
	5.46E-03
	23122310
	18.19

	22
	获嘉县双育学校
	5.38E-03
	23021909
	17.94

	23
	御府公园九里小区
	5.23E-03
	23112009
	17.45

	24
	崇文观天下小区
	4.78E-03
	23112009
	15.93

	25
	富裕尚景住宅小区
	5.54E-03
	23112009
	18.45

	26
	御府右岸小区
	6.73E-03
	23112009
	22.44

	27
	普罗旺世小区
	5.97E-03
	23081807
	19.91

	28
	锦绣景园小区
	7.12E-03
	23022609
	23.72

	29
	锦绣国际花园小区
	6.60E-03
	23081807
	22.01

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	7.75E-03
	23112009
	25.83

	31
	徐庄村
	5.62E-03
	23112009
	18.72

	32
	获嘉县同盟学校
	4.86E-03
	23112009
	16.2

	33
	苏章营村
	6.24E-03
	23020410
	20.79

	34
	王田村
	5.33E-03
	23021510
	17.75

	35
	位庄乡
	4.51E-03
	23122910
	15.02

	36
	新村
	4.67E-03
	23083124
	15.55

	37
	大位庄村
	5.32E-03
	23122910
	17.74

	38
	前渔池村
	3.67E-03
	23082319
	12.23

	39
	小呈村
	2.71E-03
	23011924
	9.03

	40
	小官庄村
	4.09E-03
	23071523
	13.62

	41
	大清村
	4.32E-03
	23072806
	14.4

	42
	桑葛庄村
	5.18E-03
	23072521
	17.27

	43
	中铝生活区
	5.58E-03
	23071205
	18.61

	44
	花庄村
	6.14E-03
	23070206
	20.46

	45
	招民庄村
	4.51E-03
	23072103
	15.04

	46
	十里铺村
	8.99E-03
	23122116
	29.97

	47
	闫庄村
	7.69E-03
	23072704
	25.64

	48
	后庄村
	6.89E-03
	23122116
	22.95

	49
	邓庄村
	5.77E-03
	23121716
	19.23

	50
	邵庄
	5.50E-03
	23081419
	18.32

	51
	张翟庄村
	5.29E-03
	23121302
	17.62

	52
	西曹庄村
	6.72E-03
	23072504
	22.4



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	53
	史庄镇
	5.88E-03
	23042607
	19.61

	54
	吴庄村
	4.67E-03
	23080620
	15.58

	55
	羊二庄村
	3.82E-03
	23071220
	12.73

	56
	后寺村
	4.60E-03
	23071523
	15.32

	57
	西永安村
	4.78E-03
	23081207
	15.94

	58
	三刘庄村
	4.09E-03
	23061822
	13.65

	59
	帅庄村
	4.34E-03
	23082724
	14.46

	60
	孟庄村
	3.67E-03
	23081207
	12.24

	61
	郭庄村
	2.76E-03
	23081720
	9.2

	62
	大呈村
	5.01E-03
	23081207
	16.68

	63
	张卜村
	3.52E-03
	23021617
	11.72

	64
	东永安村
	6.82E-03
	23062301
	22.73

	65
	嘉苑社区
	5.80E-03
	23012111
	19.32

	66
	翡翠湾
	5.90E-03
	23060106
	19.66

	67
	岳庄村
	8.82E-03
	23021410
	29.39

	68
	中新五月花城
	6.46E-03
	23071323
	21.52

	69
	获嘉县高级中学
	1.35E-02
	23051319
	44.99

	70
	史庄镇第一初级中学
	5.35E-03
	23042607
	17.83



表 5.1-47	非正常工况保护目标钴及其化合物预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	2.42E-03
	23112009
	0.37

	2
	博苑小区
	2.37E-03
	23081807
	0.36

	3
	富鸿江南名城
	2.66E-03
	23112009
	0.4

	4
	获嘉县城
	2.10E-03
	23010316
	0.32

	5
	大官庄村
	1.18E-03
	23082723
	0.18

	6
	鸿翔幼儿园
	2.10E-03
	23121210
	0.32

	7
	博雅幼儿园
	1.86E-03
	23122910
	0.28

	8
	剑桥幼儿园
	1.94E-03
	23122910
	0.29

	9
	获嘉县第三完全小学
	1.46E-03
	23120510
	0.22

	10
	获嘉县中学
	1.39E-03
	23120510
	0.21

	11
	东关学校
	1.87E-03
	23112609
	0.28

	12
	获嘉县凯旋路小学
	1.70E-03
	23021517
	0.26



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	13
	四街村卫生所
	1.64E-03
	23112609
	0.25

	14
	城关镇小西关小学
	1.66E-03
	23120510
	0.25

	15
	二街卫生室
	1.81E-03
	23120510
	0.27

	16
	城关中心学校南关学校
	2.19E-03
	23112609
	0.33

	17
	小洛纣村
	1.69E-03
	23112609
	0.26

	18
	大张朴村
	1.78E-03
	23062301
	0.27

	19
	南关村卫生所
	1.60E-03
	23071201
	0.24

	20
	获嘉县第一中学
	1.47E-03
	23122910
	0.22

	21
	获嘉县实验学校
	1.63E-03
	23122310
	0.25

	22
	获嘉县双育学校
	1.61E-03
	23021909
	0.24

	23
	御府公园九里小区
	1.65E-03
	23112009
	0.25

	24
	崇文观天下小区
	1.49E-03
	23112009
	0.23

	25
	富裕尚景住宅小区
	1.73E-03
	23112009
	0.26

	26
	御府右岸小区
	2.13E-03
	23112009
	0.32

	27
	普罗旺世小区
	1.79E-03
	23081807
	0.27

	28
	锦绣景园小区
	2.17E-03
	23112009
	0.33

	29
	锦绣国际花园小区
	1.98E-03
	23081807
	0.3

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	2.48E-03
	23112009
	0.38

	31
	徐庄村
	1.81E-03
	23112009
	0.27

	32
	获嘉县同盟学校
	1.56E-03
	23112009
	0.24

	33
	苏章营村
	1.97E-03
	23020410
	0.3

	34
	王田村
	1.74E-03
	23021510
	0.26

	35
	位庄乡
	1.39E-03
	23121210
	0.21

	36
	新村
	1.40E-03
	23083124
	0.21

	37
	大位庄村
	1.65E-03
	23122910
	0.25

	38
	前渔池村
	1.10E-03
	23082319
	0.17

	39
	小呈村
	8.77E-04
	23060921
	0.13

	40
	小官庄村
	1.22E-03
	23071523
	0.19

	41
	大清村
	1.35E-03
	23072806
	0.2

	42
	桑葛庄村
	1.59E-03
	23071001
	0.24

	43
	中铝生活区
	1.75E-03
	23071005
	0.27

	44
	花庄村
	1.92E-03
	23070206
	0.29

	45
	招民庄村
	1.39E-03
	23072106
	0.21



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	46
	十里铺村
	2.81E-03
	23122116
	0.43

	47
	闫庄村
	2.43E-03
	23072704
	0.37

	48
	后庄村
	2.18E-03
	23122116
	0.33

	49
	邓庄村
	1.83E-03
	23121716
	0.28

	50
	邵庄
	1.75E-03
	23081419
	0.27

	51
	张翟庄村
	1.68E-03
	23121302
	0.25

	52
	西曹庄村
	2.11E-03
	23072504
	0.32

	53
	史庄镇
	1.76E-03
	23042607
	0.27

	54
	吴庄村
	1.49E-03
	23080620
	0.23

	55
	羊二庄村
	1.17E-03
	23071220
	0.18

	56
	后寺村
	1.37E-03
	23071523
	0.21

	57
	西永安村
	1.50E-03
	23081207
	0.23

	58
	三刘庄村
	1.22E-03
	23061822
	0.19

	59
	帅庄村
	1.30E-03
	23082724
	0.2

	60
	孟庄村
	1.20E-03
	23081207
	0.18

	61
	郭庄村
	8.38E-04
	23081720
	0.13

	62
	大呈村
	1.53E-03
	23081207
	0.23

	63
	张卜村
	1.15E-03
	23110602
	0.17

	64
	东永安村
	2.16E-03
	23062301
	0.33

	65
	嘉苑社区
	1.81E-03
	23012111
	0.27

	66
	翡翠湾
	1.88E-03
	23060106
	0.29

	67
	岳庄村
	2.77E-03
	23021410
	0.42

	68
	中新五月花城
	2.04E-03
	23071323
	0.31

	69
	获嘉县高级中学
	4.38E-03
	23051319
	0.66

	70
	史庄镇第一初级中学
	1.81E-03
	23042607
	0.27



表 5.1-48	非正常工况保护目标锰及其化合物预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	2.93E-03
	23112009
	9.78

	2
	博苑小区
	2.95E-03
	23081807
	9.82

	3
	富鸿江南名城
	3.23E-03
	23020410
	10.77

	4
	获嘉县城
	2.61E-03
	23010316
	8.69

	5
	大官庄村
	1.47E-03
	23082723
	4.9



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	6
	鸿翔幼儿园
	2.59E-03
	23121210
	8.65

	7
	博雅幼儿园
	2.22E-03
	23122910
	7.41

	8
	剑桥幼儿园
	2.40E-03
	23122910
	8.01

	9
	获嘉县第三完全小学
	1.66E-03
	23070823
	5.53

	10
	获嘉县中学
	1.70E-03
	23120510
	5.68

	11
	东关学校
	2.17E-03
	23112609
	7.24

	12
	获嘉县凯旋路小学
	2.11E-03
	23021517
	7.04

	13
	四街村卫生所
	1.87E-03
	23112609
	6.25

	14
	城关镇小西关小学
	1.94E-03
	23120510
	6.48

	15
	二街卫生室
	2.21E-03
	23120510
	7.36

	16
	城关中心学校南关学校
	2.58E-03
	23112609
	8.61

	17
	小洛纣村
	1.99E-03
	23112609
	6.62

	18
	大张朴村
	2.05E-03
	23062301
	6.85

	19
	南关村卫生所
	1.85E-03
	23071201
	6.18

	20
	获嘉县第一中学
	1.77E-03
	23013017
	5.89

	21
	获嘉县实验学校
	2.03E-03
	23122310
	6.75

	22
	获嘉县双育学校
	2.00E-03
	23021909
	6.66

	23
	御府公园九里小区
	1.94E-03
	23112009
	6.46

	24
	崇文观天下小区
	1.77E-03
	23112009
	5.91

	25
	富裕尚景住宅小区
	2.05E-03
	23112009
	6.84

	26
	御府右岸小区
	2.49E-03
	23112009
	8.31

	27
	普罗旺世小区
	2.22E-03
	23081807
	7.4

	28
	锦绣景园小区
	2.64E-03
	23022609
	8.79

	29
	锦绣国际花园小区
	2.45E-03
	23081807
	8.18

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	2.87E-03
	23112009
	9.55

	31
	徐庄村
	2.08E-03
	23112009
	6.93

	32
	获嘉县同盟学校
	1.80E-03
	23112009
	6

	33
	苏章营村
	2.31E-03
	23020410
	7.71

	34
	王田村
	1.97E-03
	23021510
	6.55

	35
	位庄乡
	1.67E-03
	23122910
	5.58

	36
	新村
	1.73E-03
	23083124
	5.77

	37
	大位庄村
	1.97E-03
	23122910
	6.57

	38
	前渔池村
	1.36E-03
	23082319
	4.54



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	39
	小呈村
	1.01E-03
	23011924
	3.36

	40
	小官庄村
	1.52E-03
	23071523
	5.06

	41
	大清村
	1.58E-03
	23072806
	5.28

	42
	桑葛庄村
	1.91E-03
	23072521
	6.38

	43
	中铝生活区
	2.06E-03
	23071205
	6.85

	44
	花庄村
	2.25E-03
	23070206
	7.52

	45
	招民庄村
	1.67E-03
	23072103
	5.55

	46
	十里铺村
	3.29E-03
	23122116
	10.97

	47
	闫庄村
	2.81E-03
	23072704
	9.38

	48
	后庄村
	2.52E-03
	23122116
	8.41

	49
	邓庄村
	2.12E-03
	23121716
	7.05

	50
	邵庄
	2.03E-03
	23081419
	6.75

	51
	张翟庄村
	1.93E-03
	23121302
	6.42

	52
	西曹庄村
	2.46E-03
	23072504
	8.19

	53
	史庄镇
	2.18E-03
	23042607
	7.28

	54
	吴庄村
	1.70E-03
	23080620
	5.68

	55
	羊二庄村
	1.41E-03
	23071220
	4.7

	56
	后寺村
	1.71E-03
	23071523
	5.69

	57
	西永安村
	1.76E-03
	23081207
	5.87

	58
	三刘庄村
	1.52E-03
	23061822
	5.06

	59
	帅庄村
	1.61E-03
	23082724
	5.36

	60
	孟庄村
	1.34E-03
	23081207
	4.46

	61
	郭庄村
	1.02E-03
	23081720
	3.4

	62
	大呈村
	1.85E-03
	23081207
	6.17

	63
	张卜村
	1.31E-03
	23021617
	4.35

	64
	东永安村
	2.49E-03
	23062301
	8.31

	65
	嘉苑社区
	2.15E-03
	23012111
	7.17

	66
	翡翠湾
	2.15E-03
	23060106
	7.16

	67
	岳庄村
	3.25E-03
	23021410
	10.84

	68
	中新五月花城
	2.36E-03
	23071323
	7.86

	69
	获嘉县高级中学
	4.89E-03
	23051319
	16.29

	70
	史庄镇第一初级中学
	1.91E-03
	23042607
	6.37




表 5.1-49	非正常工况保护目标非甲烷总烃预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	4.23E-02
	23121210
	2.11

	2
	博苑小区
	3.33E-02
	23031308
	1.67

	3
	富鸿江南名城
	5.99E-02
	23112009
	3

	4
	获嘉县城
	4.47E-02
	23112609
	2.24

	5
	大官庄村
	1.96E-02
	23101208
	0.98

	6
	鸿翔幼儿园
	3.78E-02
	23112609
	1.89

	7
	博雅幼儿园
	3.02E-02
	23121210
	1.51

	8
	剑桥幼儿园
	4.13E-02
	23120510
	2.06

	9
	获嘉县第三完全小学
	3.23E-02
	23120510
	1.62

	10
	获嘉县中学
	2.74E-02
	23112609
	1.37

	11
	东关学校
	3.36E-02
	23112609
	1.68

	12
	获嘉县凯旋路小学
	3.06E-02
	23120510
	1.53

	13
	四街村卫生所
	3.54E-02
	23112609
	1.77

	14
	城关镇小西关小学
	2.68E-02
	23120510
	1.34

	15
	二街卫生室
	3.13E-02
	23112609
	1.56

	16
	城关中心学校南关学校
	3.47E-02
	23112609
	1.74

	17
	小洛纣村
	2.86E-02
	23112609
	1.43

	18
	大张朴村
	1.90E-02
	23012111
	0.95

	19
	南关村卫生所
	3.15E-02
	23111909
	1.58

	20
	获嘉县第一中学
	3.72E-02
	23122910
	1.86

	21
	获嘉县实验学校
	3.79E-02
	23122910
	1.9

	22
	获嘉县双育学校
	2.77E-02
	23122910
	1.39

	23
	御府公园九里小区
	3.37E-02
	23112009
	1.68

	24
	崇文观天下小区
	2.66E-02
	23112009
	1.33

	25
	富裕尚景住宅小区
	3.02E-02
	23112009
	1.51

	26
	御府右岸小区
	4.42E-02
	23112009
	2.21

	27
	普罗旺世小区
	4.02E-02
	23121210
	2.01

	28
	锦绣景园小区
	4.64E-02
	23121210
	2.32

	29
	锦绣国际花园小区
	2.92E-02
	23121210
	1.46

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	5.59E-02
	23112009
	2.8

	31
	徐庄村
	4.68E-02
	23112009
	2.34



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	32
	获嘉县同盟学校
	3.86E-02
	23112009
	1.93

	33
	苏章营村
	4.27E-02
	23020410
	2.14

	34
	王田村
	4.64E-02
	23021510
	2.32

	35
	位庄乡
	2.14E-02
	23121210
	1.07

	36
	新村
	3.05E-02
	23122910
	1.53

	37
	大位庄村
	2.51E-02
	23121210
	1.26

	38
	前渔池村
	2.01E-02
	23070520
	1

	39
	小呈村
	1.96E-02
	23050707
	0.98

	40
	小官庄村
	1.67E-02
	23092808
	0.83

	41
	大清村
	2.21E-02
	23080507
	1.11

	42
	桑葛庄村
	3.36E-02
	23120211
	1.68

	43
	中铝生活区
	2.38E-02
	23100408
	1.19

	44
	花庄村
	2.63E-02
	23031808
	1.32

	45
	招民庄村
	3.02E-02
	23021510
	1.51

	46
	十里铺村
	3.82E-02
	23112209
	1.91

	47
	闫庄村
	2.98E-02
	23080107
	1.49

	48
	后庄村
	2.30E-02
	23080107
	1.15

	49
	邓庄村
	2.75E-02
	23081419
	1.37

	50
	邵庄
	2.95E-02
	23081419
	1.47

	51
	张翟庄村
	2.69E-02
	23081319
	1.34

	52
	西曹庄村
	3.09E-02
	23020211
	1.55

	53
	史庄镇
	3.12E-02
	23122710
	1.56

	54
	吴庄村
	2.60E-02
	23080507
	1.3

	55
	羊二庄村
	1.94E-02
	23091007
	0.97

	56
	后寺村
	2.75E-02
	23101808
	1.38

	57
	西永安村
	2.38E-02
	23011312
	1.19

	58
	三刘庄村
	2.20E-02
	23101208
	1.1

	59
	帅庄村
	1.99E-02
	23050707
	0.99

	60
	孟庄村
	1.97E-02
	23011312
	0.98

	61
	郭庄村
	1.59E-02
	23011312
	0.79

	62
	大呈村
	1.98E-02
	23111706
	0.99

	63
	张卜村
	2.90E-02
	23021617
	1.45

	64
	东永安村
	2.32E-02
	23012111
	1.16



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	65
	嘉苑社区
	3.90E-02
	23012111
	1.95

	66
	翡翠湾
	3.17E-02
	23101308
	1.58

	67
	岳庄村
	3.98E-02
	23021410
	1.99

	68
	中新五月花城
	2.65E-02
	23101308
	1.32

	69
	获嘉县高级中学
	4.78E-02
	23022010
	2.39

	70
	史庄镇第一初级中学
	3.13E-02
	23021411
	1.57



表 5.1-50	非正常工况保护目标氟化物预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	3.52E-01
	23051207
	1759.29

	2
	博苑小区
	2.62E-01
	23031308
	1308.54

	3
	富鸿江南名城
	4.91E-01
	23112009
	2453.89

	4
	获嘉县城
	3.57E-01
	23112609
	1786.43

	5
	大官庄村
	1.59E-01
	23013111
	797.18

	6
	鸿翔幼儿园
	3.03E-01
	23112609
	1517.35

	7
	博雅幼儿园
	2.52E-01
	23121210
	1262.48

	8
	剑桥幼儿园
	3.32E-01
	23120510
	1661.3

	9
	获嘉县第三完全小学
	2.66E-01
	23120510
	1331.13

	10
	获嘉县中学
	2.22E-01
	23112609
	1111.8

	11
	东关学校
	2.71E-01
	23112609
	1353.12

	12
	获嘉县凯旋路小学
	2.60E-01
	23120510
	1298.88

	13
	四街村卫生所
	2.87E-01
	23112609
	1435.34

	14
	城关镇小西关小学
	2.19E-01
	23120510
	1097

	15
	二街卫生室
	2.55E-01
	23112609
	1272.52

	16
	城关中心学校南关学校
	2.79E-01
	23112609
	1394.88

	17
	小洛纣村
	2.29E-01
	23112609
	1144.13

	18
	大张朴村
	1.54E-01
	23012111
	768.46

	19
	南关村卫生所
	2.56E-01
	23111909
	1278.34

	20
	获嘉县第一中学
	2.71E-01
	23122910
	1357

	21
	获嘉县实验学校
	2.77E-01
	23122910
	1383.36

	22
	获嘉县双育学校
	2.10E-01
	23112009
	1048.34

	23
	御府公园九里小区
	2.73E-01
	23112009
	1362.75

	24
	崇文观天下小区
	2.14E-01
	23112009
	1071.68



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	25
	富裕尚景住宅小区
	2.43E-01
	23112009
	1217.01

	26
	御府右岸小区
	3.59E-01
	23112009
	1795.96

	27
	普罗旺世小区
	3.39E-01
	23121210
	1696.83

	28
	锦绣景园小区
	3.77E-01
	23121210
	1884.29

	29
	锦绣国际花园小区
	2.54E-01
	23121210
	1269.92

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	4.57E-01
	23112009
	2284.81

	31
	徐庄村
	3.81E-01
	23112009
	1905.24

	32
	获嘉县同盟学校
	3.14E-01
	23112009
	1568.47

	33
	苏章营村
	3.44E-01
	23020410
	1718.86

	34
	王田村
	3.76E-01
	23021510
	1881.35

	35
	位庄乡
	1.74E-01
	23121210
	870.45

	36
	新村
	2.23E-01
	23122910
	1112.96

	37
	大位庄村
	2.07E-01
	23121210
	1033.24

	38
	前渔池村
	1.61E-01
	23070520
	803.86

	39
	小呈村
	1.60E-01
	23050707
	800.92

	40
	小官庄村
	1.36E-01
	23092808
	677.68

	41
	大清村
	1.78E-01
	23080507
	891.35

	42
	桑葛庄村
	2.72E-01
	23120211
	1360.56

	43
	中铝生活区
	1.92E-01
	23100408
	958.33

	44
	花庄村
	2.13E-01
	23031808
	1064.52

	45
	招民庄村
	2.44E-01
	23021510
	1220.07

	46
	十里铺村
	3.09E-01
	23112209
	1547.34

	47
	闫庄村
	2.40E-01
	23080107
	1201.19

	48
	后庄村
	1.86E-01
	23080107
	932.27

	49
	邓庄村
	2.14E-01
	23081419
	1070.92

	50
	邵庄
	2.30E-01
	23081419
	1150.85

	51
	张翟庄村
	2.06E-01
	23121711
	1028.98

	52
	西曹庄村
	2.57E-01
	23020211
	1287.42

	53
	史庄镇
	2.49E-01
	23122710
	1244.97

	54
	吴庄村
	2.10E-01
	23080507
	1052.09

	55
	羊二庄村
	1.49E-01
	23091007
	745.29

	56
	后寺村
	2.25E-01
	23101808
	1126.16

	57
	西永安村
	1.89E-01
	23011312
	944.42



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	58
	三刘庄村
	1.80E-01
	23101208
	898.91

	59
	帅庄村
	1.63E-01
	23050707
	813.85

	60
	孟庄村
	1.59E-01
	23011312
	792.81

	61
	郭庄村
	1.29E-01
	23011312
	646.15

	62
	大呈村
	1.55E-01
	23111706
	775.67

	63
	张卜村
	2.32E-01
	23021617
	1158.72

	64
	东永安村
	1.88E-01
	23012111
	937.68

	65
	嘉苑社区
	3.13E-01
	23012111
	1565.64

	66
	翡翠湾
	2.55E-01
	23101308
	1273.78

	67
	岳庄村
	3.24E-01
	23021410
	1620.89

	68
	中新五月花城
	2.14E-01
	23101308
	1067.73

	69
	获嘉县高级中学
	3.86E-01
	23022010
	1932.28

	70
	史庄镇第一初级中学
	2.57E-01
	23021411
	1287.28



表 5.1-51	非正常工况保护目标二噁英预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	1.03E-11
	23121210
	0.29

	2
	博苑小区
	8.16E-12
	23031308
	0.23

	3
	富鸿江南名城
	1.47E-11
	23112009
	0.41

	4
	获嘉县城
	1.09E-11
	23112609
	0.3

	5
	大官庄村
	4.79E-12
	23101208
	0.13

	6
	鸿翔幼儿园
	9.25E-12
	23112609
	0.26

	7
	博雅幼儿园
	7.39E-12
	23121210
	0.21

	8
	剑桥幼儿园
	1.01E-11
	23120510
	0.28

	9
	获嘉县第三完全小学
	7.91E-12
	23120510
	0.22

	10
	获嘉县中学
	6.71E-12
	23112609
	0.19

	11
	东关学校
	8.23E-12
	23112609
	0.23

	12
	获嘉县凯旋路小学
	7.49E-12
	23120510
	0.21

	13
	四街村卫生所
	8.66E-12
	23112609
	0.24

	14
	城关镇小西关小学
	6.56E-12
	23120510
	0.18

	15
	二街卫生室
	7.66E-12
	23112609
	0.21

	16
	城关中心学校南关学校
	8.51E-12
	23112609
	0.24

	17
	小洛纣村
	7.00E-12
	23112609
	0.19



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	18
	大张朴村
	4.66E-12
	23012111
	0.13

	19
	南关村卫生所
	7.72E-12
	23111909
	0.21

	20
	获嘉县第一中学
	9.11E-12
	23122910
	0.25

	21
	获嘉县实验学校
	9.29E-12
	23122910
	0.26

	22
	获嘉县双育学校
	6.78E-12
	23122910
	0.19

	23
	御府公园九里小区
	8.25E-12
	23112009
	0.23

	24
	崇文观天下小区
	6.52E-12
	23112009
	0.18

	25
	富裕尚景住宅小区
	7.39E-12
	23112009
	0.21

	26
	御府右岸小区
	1.08E-11
	23112009
	0.3

	27
	普罗旺世小区
	9.84E-12
	23121210
	0.27

	28
	锦绣景园小区
	1.14E-11
	23121210
	0.32

	29
	锦绣国际花园小区
	7.15E-12
	23121210
	0.2

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1.37E-11
	23112009
	0.38

	31
	徐庄村
	1.15E-11
	23112009
	0.32

	32
	获嘉县同盟学校
	9.45E-12
	23112009
	0.26

	33
	苏章营村
	1.05E-11
	23020410
	0.29

	34
	王田村
	1.14E-11
	23021510
	0.32

	35
	位庄乡
	5.25E-12
	23121210
	0.15

	36
	新村
	7.47E-12
	23122910
	0.21

	37
	大位庄村
	6.16E-12
	23121210
	0.17

	38
	前渔池村
	4.91E-12
	23070520
	0.14

	39
	小呈村
	4.81E-12
	23050707
	0.13

	40
	小官庄村
	4.09E-12
	23092808
	0.11

	41
	大清村
	5.41E-12
	23080507
	0.15

	42
	桑葛庄村
	8.24E-12
	23120211
	0.23

	43
	中铝生活区
	5.84E-12
	23100408
	0.16

	44
	花庄村
	6.44E-12
	23031808
	0.18

	45
	招民庄村
	7.40E-12
	23021510
	0.21

	46
	十里铺村
	9.36E-12
	23112209
	0.26

	47
	闫庄村
	7.29E-12
	23080107
	0.2

	48
	后庄村
	5.64E-12
	23080107
	0.16

	49
	邓庄村
	6.73E-12
	23081419
	0.19

	50
	邵庄
	7.22E-12
	23081419
	0.2



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	51
	张翟庄村
	6.58E-12
	23081319
	0.18

	52
	西曹庄村
	7.58E-12
	23020211
	0.21

	53
	史庄镇
	7.65E-12
	23122710
	0.21

	54
	吴庄村
	6.37E-12
	23080507
	0.18

	55
	羊二庄村
	4.74E-12
	23091007
	0.13

	56
	后寺村
	6.74E-12
	23101808
	0.19

	57
	西永安村
	5.83E-12
	23011312
	0.16

	58
	三刘庄村
	5.38E-12
	23101208
	0.15

	59
	帅庄村
	4.87E-12
	23050707
	0.14

	60
	孟庄村
	4.82E-12
	23011312
	0.13

	61
	郭庄村
	3.89E-12
	23011312
	0.11

	62
	大呈村
	4.84E-12
	23111706
	0.13

	63
	张卜村
	7.10E-12
	23021617
	0.2

	64
	东永安村
	5.69E-12
	23012111
	0.16

	65
	嘉苑社区
	9.54E-12
	23012111
	0.27

	66
	翡翠湾
	7.76E-12
	23101308
	0.22

	67
	岳庄村
	9.74E-12
	23021410
	0.27

	68
	中新五月花城
	6.49E-12
	23101308
	0.18

	69
	获嘉县高级中学
	1.17E-11
	23022010
	0.32

	70
	史庄镇第一初级中学
	7.66E-12
	23021411
	0.21



表 5.1-52	非正常工况保护目标 SO2 预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	1.42E-02
	23112009
	2.83

	2
	博苑小区
	1.18E-02
	23112009
	2.36

	3
	富鸿江南名城
	1.88E-02
	23112009
	3.76

	4
	获嘉县城
	8.68E-03
	23112609
	1.74

	5
	大官庄村
	5.89E-03
	23101208
	1.18

	6
	鸿翔幼儿园
	1.02E-02
	23121210
	2.05

	7
	博雅幼儿园
	9.77E-03
	23121210
	1.95

	8
	剑桥幼儿园
	9.99E-03
	23121210
	2

	9
	获嘉县第三完全小学
	8.81E-03
	23120510
	1.76

	10
	获嘉县中学
	8.33E-03
	23120510
	1.67



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	11
	东关学校
	1.04E-02
	23112609
	2.09

	12
	获嘉县凯旋路小学
	9.01E-03
	23121210
	1.8

	13
	四街村卫生所
	9.89E-03
	23112609
	1.98

	14
	城关镇小西关小学
	9.11E-03
	23120510
	1.82

	15
	二街卫生室
	9.64E-03
	23120510
	1.93

	16
	城关中心学校南关学校
	1.20E-02
	23112609
	2.39

	17
	小洛纣村
	9.29E-03
	23112609
	1.86

	18
	大张朴村
	7.07E-03
	23012111
	1.41

	19
	南关村卫生所
	1.06E-02
	23111909
	2.11

	20
	获嘉县第一中学
	7.73E-03
	23112009
	1.55

	21
	获嘉县实验学校
	9.74E-03
	23112009
	1.95

	22
	获嘉县双育学校
	1.10E-02
	23112009
	2.2

	23
	御府公园九里小区
	1.19E-02
	23112009
	2.37

	24
	崇文观天下小区
	1.06E-02
	23112009
	2.13

	25
	富裕尚景住宅小区
	1.23E-02
	23112009
	2.46

	26
	御府右岸小区
	1.55E-02
	23112009
	3.11

	27
	普罗旺世小区
	1.09E-02
	23121210
	2.19

	28
	锦绣景园小区
	1.45E-02
	23112009
	2.9

	29
	锦绣国际花园小区
	9.77E-03
	23121210
	1.95

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1.87E-02
	23112009
	3.73

	31
	徐庄村
	1.35E-02
	23112009
	2.7

	32
	获嘉县同盟学校
	1.15E-02
	23112009
	2.29

	33
	苏章营村
	1.58E-02
	23020410
	3.16

	34
	王田村
	1.21E-02
	23021510
	2.41

	35
	位庄乡
	9.09E-03
	23121210
	1.82

	36
	新村
	7.86E-03
	23112009
	1.57

	37
	大位庄村
	8.04E-03
	23121210
	1.61

	38
	前渔池村
	6.95E-03
	23112009
	1.39

	39
	小呈村
	6.28E-03
	23013111
	1.26

	40
	小官庄村
	4.96E-03
	23052607
	0.99

	41
	大清村
	5.61E-03
	23080507
	1.12

	42
	桑葛庄村
	1.04E-02
	23120211
	2.08

	43
	中铝生活区
	8.44E-03
	23031808
	1.69



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	44
	花庄村
	8.75E-03
	23031808
	1.75

	45
	招民庄村
	8.41E-03
	23021510
	1.68

	46
	十里铺村
	1.10E-02
	23112209
	2.2

	47
	闫庄村
	8.22E-03
	23080107
	1.64

	48
	后庄村
	6.93E-03
	23122116
	1.39

	49
	邓庄村
	6.67E-03
	23121716
	1.33

	50
	邵庄
	7.87E-03
	23121711
	1.57

	51
	张翟庄村
	8.40E-03
	23121711
	1.68

	52
	西曹庄村
	1.01E-02
	23020211
	2.02

	53
	史庄镇
	8.36E-03
	23021411
	1.67

	54
	吴庄村
	6.92E-03
	23080507
	1.38

	55
	羊二庄村
	5.27E-03
	23100108
	1.05

	56
	后寺村
	5.72E-03
	23092808
	1.14

	57
	西永安村
	1.01E-02
	23011312
	2.03

	58
	三刘庄村
	6.49E-03
	23101808
	1.3

	59
	帅庄村
	7.59E-03
	23013111
	1.52

	60
	孟庄村
	6.09E-03
	23011312
	1.22

	61
	郭庄村
	4.09E-03
	23011312
	0.82

	62
	大呈村
	5.59E-03
	23011312
	1.12

	63
	张卜村
	9.15E-03
	23021617
	1.83

	64
	东永安村
	8.77E-03
	23012111
	1.75

	65
	嘉苑社区
	1.43E-02
	23012111
	2.86

	66
	翡翠湾
	1.08E-02
	23101308
	2.15

	67
	岳庄村
	1.34E-02
	23021410
	2.68

	68
	中新五月花城
	9.53E-03
	23021410
	1.91

	69
	获嘉县高级中学
	1.21E-02
	23022010
	2.42

	70
	史庄镇第一初级中学
	8.68E-03
	23022010
	1.74



表 5.1-53	非正常工况保护目标氨预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	汇丰家园
	7.95E-03
	23112009
	3.98

	2
	博苑小区
	6.63E-03
	23112009
	3.31

	3
	富鸿江南名城
	1.06E-02
	23112009
	5.28



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	4
	获嘉县城
	4.88E-03
	23112609
	2.44

	5
	大官庄村
	3.31E-03
	23101208
	1.66

	6
	鸿翔幼儿园
	5.75E-03
	23121210
	2.88

	7
	博雅幼儿园
	5.49E-03
	23121210
	2.75

	8
	剑桥幼儿园
	5.61E-03
	23121210
	2.81

	9
	获嘉县第三完全小学
	4.95E-03
	23120510
	2.48

	10
	获嘉县中学
	4.68E-03
	23120510
	2.34

	11
	东关学校
	5.86E-03
	23112609
	2.93

	12
	获嘉县凯旋路小学
	5.06E-03
	23121210
	2.53

	13
	四街村卫生所
	5.56E-03
	23112609
	2.78

	14
	城关镇小西关小学
	5.12E-03
	23120510
	2.56

	15
	二街卫生室
	5.42E-03
	23120510
	2.71

	16
	城关中心学校南关学校
	6.73E-03
	23112609
	3.36

	17
	小洛纣村
	5.22E-03
	23112609
	2.61

	18
	大张朴村
	3.97E-03
	23012111
	1.99

	19
	南关村卫生所
	5.94E-03
	23111909
	2.97

	20
	获嘉县第一中学
	4.34E-03
	23112009
	2.17

	21
	获嘉县实验学校
	5.47E-03
	23112009
	2.74

	22
	获嘉县双育学校
	6.17E-03
	23112009
	3.09

	23
	御府公园九里小区
	6.67E-03
	23112009
	3.33

	24
	崇文观天下小区
	5.98E-03
	23112009
	2.99

	25
	富裕尚景住宅小区
	6.90E-03
	23112009
	3.45

	26
	御府右岸小区
	8.73E-03
	23112009
	4.37

	27
	普罗旺世小区
	6.15E-03
	23121210
	3.07

	28
	锦绣景园小区
	8.15E-03
	23112009
	4.07

	29
	锦绣国际花园小区
	5.49E-03
	23121210
	2.75

	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	1.05E-02
	23112009
	5.24

	31
	徐庄村
	7.59E-03
	23112009
	3.8

	32
	获嘉县同盟学校
	6.44E-03
	23112009
	3.22

	33
	苏章营村
	8.88E-03
	23020410
	4.44

	34
	王田村
	6.78E-03
	23021510
	3.39

	35
	位庄乡
	5.11E-03
	23121210
	2.56

	36
	新村
	4.42E-03
	23112009
	2.21



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	37
	大位庄村
	4.52E-03
	23121210
	2.26

	38
	前渔池村
	3.91E-03
	23112009
	1.95

	39
	小呈村
	3.53E-03
	23013111
	1.76

	40
	小官庄村
	2.79E-03
	23052607
	1.39

	41
	大清村
	3.15E-03
	23080507
	1.58

	42
	桑葛庄村
	5.84E-03
	23120211
	2.92

	43
	中铝生活区
	4.74E-03
	23031808
	2.37

	44
	花庄村
	4.92E-03
	23031808
	2.46

	45
	招民庄村
	4.73E-03
	23021510
	2.36

	46
	十里铺村
	6.19E-03
	23112209
	3.1

	47
	闫庄村
	4.62E-03
	23080107
	2.31

	48
	后庄村
	3.89E-03
	23122116
	1.95

	49
	邓庄村
	3.75E-03
	23121716
	1.87

	50
	邵庄
	4.42E-03
	23121711
	2.21

	51
	张翟庄村
	4.72E-03
	23121711
	2.36

	52
	西曹庄村
	5.68E-03
	23020211
	2.84

	53
	史庄镇
	4.70E-03
	23021411
	2.35

	54
	吴庄村
	3.89E-03
	23080507
	1.94

	55
	羊二庄村
	2.96E-03
	23100108
	1.48

	56
	后寺村
	3.22E-03
	23092808
	1.61

	57
	西永安村
	5.70E-03
	23011312
	2.85

	58
	三刘庄村
	3.65E-03
	23101808
	1.82

	59
	帅庄村
	4.27E-03
	23013111
	2.13

	60
	孟庄村
	3.42E-03
	23011312
	1.71

	61
	郭庄村
	2.30E-03
	23011312
	1.15

	62
	大呈村
	3.14E-03
	23011312
	1.57

	63
	张卜村
	5.14E-03
	23021617
	2.57

	64
	东永安村
	4.93E-03
	23012111
	2.47

	65
	嘉苑社区
	8.04E-03
	23012111
	4.02

	66
	翡翠湾
	6.05E-03
	23101308
	3.02

	67
	岳庄村
	7.54E-03
	23021410
	3.77

	68
	中新五月花城
	5.35E-03
	23021410
	2.68

	69
	获嘉县高级中学
	6.80E-03
	23022010
	3.4



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	70
	史庄镇第一初级中学
	4.88E-03
	23022010
	2.44



表 5.1-54	非正常工况保护目标硫酸雾预测结果
	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	1
	1.13E-02
	23112009
	3.76
	1.13E-02

	2
	9.23E-03
	23112009
	3.08
	9.23E-03

	3
	1.45E-02
	23112009
	4.85
	1.45E-02

	4
	7.12E-03
	23111910
	2.37
	7.12E-03

	5
	4.97E-03
	23101208
	1.66
	4.97E-03

	6
	8.00E-03
	23121210
	2.67
	8.00E-03

	7
	8.30E-03
	23121210
	2.77
	8.30E-03

	8
	8.57E-03
	23121210
	2.86
	8.57E-03

	9
	7.78E-03
	23120510
	2.59
	7.78E-03

	10
	6.71E-03
	23120510
	2.24
	6.71E-03

	11
	8.60E-03
	23112609
	2.87
	8.60E-03

	12
	7.89E-03
	23120510
	2.63
	7.89E-03

	13
	8.18E-03
	23112609
	2.73
	8.18E-03

	14
	8.34E-03
	23120510
	2.78
	8.34E-03

	15
	8.28E-03
	23120510
	2.76
	8.28E-03

	16
	9.93E-03
	23112609
	3.31
	9.93E-03

	17
	7.53E-03
	23112609
	2.51
	7.53E-03

	18
	5.73E-03
	23012111
	1.91
	5.73E-03

	19
	9.20E-03
	23111909
	3.07
	9.20E-03

	20
	6.18E-03
	23112009
	2.06
	6.18E-03

	21
	7.79E-03
	23112009
	2.6
	7.79E-03

	22
	8.79E-03
	23112009
	2.93
	8.79E-03

	23
	9.57E-03
	23112009
	3.19
	9.57E-03

	24
	8.54E-03
	23112009
	2.85
	8.54E-03

	25
	9.82E-03
	23112009
	3.27
	9.82E-03

	26
	1.24E-02
	23112009
	4.14
	1.24E-02

	27
	8.57E-03
	23121210
	2.86
	8.57E-03

	28
	1.15E-02
	23112009
	3.84
	1.15E-02

	29
	7.87E-03
	23121210
	2.62
	7.87E-03



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	30
	1.46E-02
	23112009
	4.88
	1.46E-02

	31
	1.11E-02
	23112009
	3.69
	1.11E-02

	32
	9.45E-03
	23112009
	3.15
	9.45E-03

	33
	1.14E-02
	23020410
	3.79
	1.14E-02

	34
	1.02E-02
	23021510
	3.4
	1.02E-02

	35
	7.53E-03
	23121210
	2.51
	7.53E-03

	36
	6.32E-03
	23112009
	2.11
	6.32E-03

	37
	6.69E-03
	23121210
	2.23
	6.69E-03

	38
	5.63E-03
	23112009
	1.88
	5.63E-03

	39
	5.11E-03
	23013111
	1.7
	5.11E-03

	40
	4.35E-03
	23052607
	1.45
	4.35E-03

	41
	5.11E-03
	23080507
	1.7
	5.11E-03

	42
	8.52E-03
	23120211
	2.84
	8.52E-03

	43
	6.24E-03
	23031808
	2.08
	6.24E-03

	44
	6.96E-03
	23031808
	2.32
	6.96E-03

	45
	7.12E-03
	23021510
	2.37
	7.12E-03

	46
	9.39E-03
	23080107
	3.13
	9.39E-03

	47
	7.39E-03
	23080107
	2.46
	7.39E-03

	48
	6.02E-03
	23080107
	2.01
	6.02E-03

	49
	4.79E-03
	23080107
	1.6
	4.79E-03

	50
	6.52E-03
	23121711
	2.17
	6.52E-03

	51
	7.50E-03
	23121711
	2.5
	7.50E-03

	52
	9.64E-03
	23020211
	3.21
	9.64E-03

	53
	7.54E-03
	23021411
	2.51
	7.54E-03

	54
	6.39E-03
	23080507
	2.13
	6.39E-03

	55
	4.79E-03
	23080607
	1.6
	4.79E-03

	56
	5.11E-03
	23092808
	1.7
	5.11E-03

	57
	7.77E-03
	23011312
	2.59
	7.77E-03

	58
	5.53E-03
	23101808
	1.84
	5.53E-03

	59
	6.40E-03
	23013111
	2.13
	6.40E-03

	60
	5.06E-03
	23011312
	1.69
	5.06E-03

	61
	3.64E-03
	23011312
	1.21
	3.64E-03

	62
	4.40E-03
	23011312
	1.47
	4.40E-03



	序号
	预测点
	最大贡献值（mg/m³）
	出现时间
	占标率（%）

	63
	6.44E-03
	23021617
	2.15
	6.44E-03

	64
	7.08E-03
	23012111
	2.36
	7.08E-03

	65
	1.16E-02
	23012111
	3.85
	1.16E-02

	66
	8.98E-03
	23101308
	2.99
	8.98E-03

	67
	1.20E-02
	23021410
	4.01
	1.20E-02

	68
	8.10E-03
	23021410
	2.7
	8.10E-03

	69
	8.05E-03
	23012215
	2.68
	8.05E-03

	70
	8.14E-03
	23022010
	2.71
	8.14E-03



由上表可知，非正常工况环保设施去除效率达不到设计要求时，各污染物最大占标率为 4272.26%，但发生该非正常状态下企业可在短时间内发现，不超过 30 分钟，因此不会造成周边敏感点大气环境长时间处于超标状态。评价要求企业制定相应的环境应急预案，同时废气治理措施配备备用电源等，尽可能减少非正常状态情况的发生。
5.1.2.9 [bookmark: 5.1.2.9_污染物排放量核算]污染物排放量核算

（1） 有组织排放核算
本项目有组织大气污染物排放量核算见下表。
表 5.1-55	大气污染物有组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/Nm3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/
（t/a）

	一期

	主要排放口

	1
	




排气筒 P1- 2
	颗粒物
	5.1
	0.112
	0.3344

	2
	
	镍及其化合物
	0.1
	0.003
	0.0049

	3
	
	钴及其化合物
	0.05
	0.001
	0.0018

	4
	
	锰及其化合物
	2.3
	0.051
	0.1473

	5
	
	氟化物
	0.5
	0.012
	0.0869

	6
	
	硫酸雾
	1
	0.023
	0.1631

	7
	
	SO2
	3.1
	0.069
	0.4975

	8
	
	NOx
	0.9
	0.019
	0.1395

	9
	排气筒 P1-
	氨
	1.5
	0.012
	0.0873



	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/Nm3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/
（t/a）

	10
	4
	颗粒物
	3.5
	0.028
	0.1684

	11
	
	锰及其化合物
	2.7
	0.021
	0.1217

	12
	
	SO2
	41.0
	0.328
	2.3613

	13
	
	NOx
	6.1
	0.049
	0.3494

	





主要排放口合计
（一期）
	颗粒物
	0.5028

	
	镍及其化合物
	0.0049

	
	钴及其化合物
	0.0018

	
	锰及其化合物
	0.269

	
	氟化物
	0.0869

	
	SO2
	2.8588

	
	NOx
	0.4889

	
	氨
	0.0873

	
	硫酸雾
	0.1631

	一般排放口

	14
	




排气筒 P1- 1
	颗粒物
	4.6
	0.1822
	1.3120

	15
	
	镍及其化合物
	0.6
	0.0243
	0.1749

	16
	
	钴及其化合物
	0.2
	0.0093
	0.0667

	17
	
	锰及其化合物
	0.4
	0.0159
	0.1145

	18
	
	非甲烷总烃
	5.5
	0.2182
	1.5709

	19
	
	氟化物
	2.0
	0.0795
	0.5727

	20
	
	二噁英
	0.03 ngTEQ/m3
	0.0013mgTEQ/h
	0.0096 gTEQ/a

	21
	
	SO2
	0.1
	0.0032
	0.0234

	22
	
	NOx
	1.5
	0.0611
	0.4398

	23
	


排气筒 P1- 3
	颗粒物
	6.9
	0.034
	0.1209

	24
	
	镍及其化合物
	1.2
	0.006
	0.0347

	25
	
	钴及其化合物
	0.4
	0.002
	0.0118

	26
	
	锰及其化合物
	0.4
	0.002
	0.0124

	27
	
	SO2
	0.9
	0.004
	0.026

	28
	
	NOx
	6.8
	0.027
	0.1958

	29
	
排气筒 P1- 5
	颗粒物
	5.4
	0.033
	0.2349

	30
	
	SO2
	1
	0.006
	0.0423

	31
	
	NOx
	7.4
	0.044
	0.3185



	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/Nm3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/
（t/a）

	32
	
	氨
	2
	0.012
	0.0864

	33
	
排气筒 P2- 6
	颗粒物
	5
	0.035
	0.025

	34
	
	SO2
	10
	0.069
	0.05

	35
	
	NOx
	30
	0.209
	0.1505

	






一般排放口合计
（一期）
	颗粒物
	1.6928

	
	镍及其化合物
	0.2096

	
	钴及其化合物
	0.0785

	
	锰及其化合物
	0.1269

	
	非甲烷总烃
	1.5709

	
	氟化物
	0.5727

	
	二噁英
	0.0096 gTEQ/a

	
	SO2
	0.1417

	
	NOx
	1.1046

	
	氨
	0.0864

	有组织排放合计

	






有组织排放合计
（一期）
	颗粒物
	2.1957

	
	镍及其化合物
	0.2145

	
	钴及其化合物
	0.0803

	
	锰及其化合物
	0.3958

	
	非甲烷总烃
	1.5709

	
	氟化物
	0.6596

	
	二噁英
	0.0096

	
	SO2
	3.0005

	
	NOx
	1.5935

	
	氨
	0.1737

	
	硫酸雾
	0.1631

	二期

	主要排放口

	1
	

排气筒 P2- 2
	颗粒物
	4.9
	0.117
	0.3698

	2
	
	镍及其化合物
	0.2
	0.0044
	0.0079

	3
	
	钴及其化合物
	0.06
	0.0014
	0.0025

	4
	
	锰及其化合物
	2
	0.0477
	0.1445



	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/Nm3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/
（t/a）

	5
	
	氟化物
	0.7
	0.016
	0.1185

	6
	
	硫酸雾
	0.9
	0.023
	0.1631

	7
	
	SO2
	3.6
	0.087
	0.6228

	8
	
	NOx
	1
	0.024
	0.17

	9
	

排气筒 P2- 4
	氨
	1.5
	0.012
	0.0874

	10
	
	颗粒物
	3.5
	0.028
	0.1686

	11
	
	锰及其化合物
	2.7
	0.021
	0.1217

	12
	
	SO2
	41
	0.328
	2.3626

	13
	
	NOx
	6.1
	0.049
	0.3495

	





主要排放口合计
（二期）
	颗粒物
	0.5384

	
	镍及其化合物
	0.0079

	
	钴及其化合物
	0.0025

	
	锰及其化合物
	0.2662

	
	氟化物
	0.1185

	
	SO2
	2.9854

	
	NOx
	0.5195

	
	氨
	0.0874

	
	硫酸雾
	0.1631

	一般排放口

	14
	




排气筒 P2- 1
	颗粒物
	3.6
	0.0497
	0.3578

	15
	
	镍及其化合物
	0.5
	0.0066
	0.0477

	16
	
	钴及其化合物
	0.2
	0.0025
	0.0182

	17
	
	锰及其化合物
	0.3
	0.0043
	0.0312

	18
	
	非甲烷总烃
	4.3
	0.0595
	0.4285

	19
	
	氟化物
	1.5
	0.0217
	0.1562

	20
	
	二噁英
	0.03 ngTEQ/m3
	0.0004 mgTEQ/h
	0.0026 gTEQ/a

	21
	
	SO2
	0.1
	0.0009
	0.0065

	22
	
	NOx
	1.2
	0.0170
	0.1222

	23
	

排气筒 P2- 3
	颗粒物
	8.9
	0.053
	0.1868

	24
	
	镍及其化合物
	1.6
	0.01
	0.0542

	25
	
	钴及其化合物
	0.5
	0.003
	0.0162

	26
	
	锰及其化合物
	0.6
	0.004
	0.0201



	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/Nm3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/
（t/a）

	27
	
	SO2
	1.1
	0.006
	0.04

	28
	
	NOx
	8.4
	0.042
	0.3007

	29
	

排气筒 P2- 5
	PM10
	7.9
	0.047
	0.3407

	30
	
	SO2
	1.2
	0.007
	0.0521

	31
	
	NOx
	9.1
	0.054
	0.3923

	32
	
	氨
	2
	0.012
	0.0864

	33
	
排气筒 P2- 6
	颗粒物
	5
	0.035
	0.025

	34
	
	SO2
	10
	0.069
	0.05

	35
	
	NOx
	30
	0.209
	0.1505

	






一般排放口合计
（二期）
	颗粒物
	0.9103

	
	镍及其化合物
	0.1019

	
	钴及其化合物
	0.0344

	
	锰及其化合物
	0.0513

	
	非甲烷总烃
	0.4285

	
	氟化物
	0.1562

	
	二噁英
	0.0026 gTEQ/a

	
	SO2
	0.1486

	
	NOx
	0.9657

	
	氨
	0.0864

	有组织排放合计

	






有组织排放合计
（二期）
	颗粒物
	1.4487

	
	镍及其化合物
	0.1098

	
	钴及其化合物
	0.0369

	
	锰及其化合物
	0.3174

	
	非甲烷总烃
	0.4285

	
	氟化物
	0.2747

	
	二噁英
	0.0026

	
	SO2
	3.134

	
	NOx
	1.4852

	
	氨
	0.1738

	
	硫酸雾
	0.1631



（2） 无组织排放核算


本项目无组织大气污染物排放量核算见下表。
表 5.1-56	大气污染物无组织排放量核算表
	
序号
	
面源名称
	
产污环节
	
污染物
	主要污染防治措施
	排放标准
	年排放量/(t/a)

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值
/(mg/m3)
	

	一期

	






1
	






废电池拆解车间
	





破碎、分选、筛分、包装
	

颗粒物
	






车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通
知》中其他所有涉气工业企业排放口
	

0.5
	

0.9551

	
	
	
	
非甲烷总烃
	
	《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办
[2017]162 号）
	

2.0
	

0.1301

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	
《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0494

	
	
	
	钴及其
化合物
	
	
	0.005
	0.0848

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	
	0.015
	0.2617

	




2
	



废极粉预处理和硫酸锰车间
	




上料、包装
	

颗粒物
	




车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通 知》中其他所有涉气工
业企业排放口
	

0.5
	

0.0575

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	
《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0005

	
	
	
	钴及其
化合物
	
	
	0.005
	0.0002

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	
	0.015
	0.0416

	

3
	
沉锂合成和碳酸锂车间
	

上料
	

颗粒物
	
车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通
知》中其他所有涉气工业企业排放口
	

0.5
	

0.0569

	



4
	



三元氧化物车间
	


投料、破碎、包装
	

颗粒物
	



车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通 知》中其他所有涉气工
业企业排放口
	

0.5
	

0.0336

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0083

	
	
	
	钴及其
化合物
	
	
	0.005
	0.0028



	
序号
	
面源名称
	
产污环节
	
污染物
	主要污染防治措施
	排放标准
	年排放量/(t/a)

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值
/(mg/m3)
	

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	
	0.015
	0.003

	


5
	


四氧化三锰车间
	


包装
	

颗粒物
	


车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通
知》中其他所有涉气工业企业排放口
	

0.5
	

0.0069

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.015
	0.0069

	
	
	压滤
	氨
	
	
	1.5
	0.0517

	



无组织排放总计（一期）
	颗粒物
	1.1099

	
	非甲烷总烃
	0.2617

	
	镍及其化合物
	0.1389

	
	钴及其化合物
	0.0524

	
	锰及其化合物
	0.1363

	
	氨
	0.0517

	二期

	






1
	






废电池拆解车间
	





破碎、分选、筛分、包装
	

颗粒物
	






车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通 知》中其他所有涉气工
业企业排放口
	

0.5
	

0.2605

	
	
	
	
非甲烷总烃
	
	《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办
[2017]162 号）
	

2.0
	

0.0355

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	
《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0135

	
	
	
	钴及其
化合物
	
	
	0.005
	0.0232

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	
	0.015
	0.0714

	



2
	


废极粉预处理和硫酸锰车间
	



上料、包装
	

颗粒物
	



车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通
知》中其他所有涉气工业企业排放口
	

0.5
	

0.0509

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0008

	
	
	
	钴及其
化合物
	
	
	0.005
	0.0002



	
序号
	
面源名称
	
产污环节
	
污染物
	主要污染防治措施
	排放标准
	年排放量/(t/a)

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值
/(mg/m3)
	

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	
	0.015
	0.0346

	

3
	
沉锂合成和碳酸锂车间
	

上料
	

颗粒物
	
车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通
知》中其他所有涉气工业企业排放口
	

0.5
	
0.0777

	




4
	




三元氧化物车间
	



投料、破碎、包装
	

颗粒物
	




车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通 知》中其他所有涉气工
业企业排放口
	

0.5
	

0.0523

	
	
	
	镍及其
化合物
	
	
《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.02
	0.0129

	
	
	
	钴及其化合物
	
	
	0.005
	0.0038

	
	
	
	锰及其化合物
	
	
	0.015
	0.0048

	


5
	


四氧化三锰车间
	


包装
	

颗粒物
	


车间密闭
	《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通 知》中其他所有涉气工
业企业排放口
	

0.5
	

0.0069

	
	
	
	锰及其
化合物
	
	《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）
	0.015
	0.0069

	
	
	压滤
	氨
	
	
	1.5
	0.0517

	



无组织排放总计（二期）
	颗粒物
	0.4482

	
	非甲烷总烃
	0.0714

	
	镍及其化合物
	0.0492

	
	钴及其化合物
	0.0176

	
	锰及其化合物
	0.0695

	
	氨
	0.0517



（3） 大气污染物总年排放量核算
本项目大气污染物年排放量核算见下表。


表 5.1-57	大气污染物年排放量核算表
	序号
	污染物
	年排放量（t/a）

	一期

	1
	颗粒物
	3.3056

	2
	镍及其化合物
	0.3534

	3
	钴及其化合物
	0.1328

	4
	锰及其化合物
	0.5321

	5
	非甲烷总烃
	1.8326

	6
	氟化物
	0.6596

	7
	二噁英（gTEQ/a）
	0.0096

	8
	SO2
	3.0005

	9
	NOx
	1.5935

	10
	氨
	0.2254

	11
	硫酸雾
	0.1631

	二期

	1
	颗粒物
	1.8969

	2
	镍及其化合物
	0.1590

	3
	钴及其化合物
	0.0546

	4
	锰及其化合物
	0.3869

	5
	非甲烷总烃
	0.4999

	6
	氟化物
	0.2747

	7
	二噁英（gTEQ/a）
	0.0026

	8
	SO2
	3.1340

	9
	NOx
	1.4852

	10
	氨
	0.2255

	11
	硫酸雾
	0.1631


（4） 非正常排放量核算
本项目非正常工况下大气污染物非正常排放量核算见表 5.1-58。



表 5.1-58	非正常工况时烟囱污染物排放情况一览表
	序号
	非正常排放源
	非正常排放原因
	污染物
	排放浓度
(mg/m3)
	排放量(kg/h)
	单次持续时间
	发生频次
	标准值
(mg/m3)
	达标情况
	应对措施

	一期

	
	
	
	颗粒物
	5.9
	0.2375
	
	
	10
	达标
	

	
	
	
	镍及其化合物
	0.8
	0.0327
	
	
	4
	达标
	

	
	
	
	钴及其化合物
	0.3
	0.0124
	
	
	5
	达标
	

	1
	排气筒 P1-1
	
	锰及其化合物
	0.5
	0.0214
	0.5h
	2 次/年
	5
	达标
	

	
	
	
	非甲烷总烃
	272.7
	10.9094
	
	
	80
	超标
	

	
	
	
污染物排
	氟化物
	1988.5
	79.5397
	
	
	6
	超标
	
定期维护保

	
	
	
	二噁英
	0.07ngTEQ/m3
	0.00267mgTEQ/h
	
	
	0.5ngTEQ/m3
	达标
	

	
	
	放控制措
	
	
	
	
	
	
	
	养，保证环保

	
	
	施达不到
	
	
	
	
	
	
	
	设施正常运

	
	
	
	氟化物
	548.5
	12.067
	
	
	3
	超标
	

	2
	排气筒 P1-2
	应有效
率，处理
	
	
	
	0.5h
	2 次/年
	
	
	行；生产出现
异常情况立即

	
	
	
	硫酸雾
	98.9
	2.175
	
	
	10
	超标
	

	
	
	效率为 0
	
	
	
	
	
	
	
	停车检修

	
	
	
	镍及其化合物
	111.9
	0.560
	
	
	4
	超标
	

	3
	排气筒 P1-3
	
	钴及其化合物
	38.0
	0.190
	0.5h
	2 次/年
	5
	超标
	

	
	
	
	锰及其化合物
	40.0
	0.200
	
	
	5
	超标
	

	
4
	
排气筒 P1-4
	
	NH3
	169.4
	1.355
	
0.5h
	
2 次/年
	10
	超标
	

	
	
	
	SO2
	301.4
	2.411
	
	
	100
	超标
	

	5
	排气筒 P1-5
	
	颗粒物
	493.6
	2.961
	0.5h
	2 次/年
	10
	超标
	

	二期


 (
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	序号
	非正常排放源
	非正常排
放原因
	污染物
	排放浓度
(mg/m3)
	排放量(kg/h)
	单次持
续时间
	发生频
次
	标准值
(mg/m3)
	达标情况
	应对措施

	
	
	
	颗粒物
	4.6
	0.0648
	
	
	10
	达标
	

	
	
	
	镍及其化合物
	0.6
	0.0089
	
	
	4
	达标
	

	
	
	
	钴及其化合物
	0.2
	0.0034
	
	
	5
	达标
	

	1
	排气筒 P2-1
	
	锰及其化合物
	0.4
	0.0058
	0.5h
	2 次/年
	5
	达标
	

	
	
	
	非甲烷总烃
	212.5
	2.9755
	
	
	80
	超标
	

	
	
	
污染物排
	氟化物
	1549.6
	21.6946
	
	
	6
	超标
	
定期维护保

	
	
	
	二噁英
	0.05ngTEQ/m3
	0.00073mgTEQ/h
	
	
	0.5ngTEQ/m3
	达标
	

	
	
	放控制措
	
	
	
	
	
	
	
	养，保证环保

	
	
	施达不到
	
	
	
	
	
	
	
	设施正常运

	
	
	
	氟化物
	748.0
	16.455
	
	
	3
	超标
	

	2
	排气筒 P2-2
	应有效率，处理
	
	
	
	0.5h
	2 次/年
	
	
	行；生产出现异常情况立即

	
	
	
	硫酸雾
	98.9
	2.175
	
	
	10
	超标
	

	
	
	效率为 0
	
	
	
	
	
	
	
	停车检修

	
	
	
	镍及其化合物
	174.9
	0.874
	
	
	4
	超标
	

	3
	排气筒 P2-3
	
	钴及其化合物
	52.2
	0.261
	0.5h
	2 次/年
	5
	超标
	

	
	
	
	锰及其化合物
	64.7
	0.323
	
	
	5
	超标
	

	
4
	
排气筒 P2-4
	
	NH3
	169.5
	1.356
	
0.5h
	
2 次/年
	10
	超标
	

	
	
	
	SO2
	301.6
	2.413
	
	
	100
	超标
	

	5
	排气筒 P2-5
	
	颗粒物
	715.8
	4.295
	0.5h
	2 次/年
	10
	超标
	




5.1.2.10 [bookmark: 5.1.2.10_项目交通移动源分析]项目交通移动源分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的要求，“对于编制报告书的工业项目，分析调查受本项目物料及产品运输影响新增的交通运输移动源，包括运输方式、新增交通流量、排放污染物及排放量”。本项目生产期间主要原料物料及产品年需运输量、运输方式及运输距离见下表。
表 5.1-59	项目原料物料及产品运输情况（全期）
	
序号
	
名称
	
来源/去向
	
年运输量 t/a
	运输方式
	每辆车的运输量 t/
次
	运输车次/辆
	单次运输距离
km

	









原辅材料
	粗品硫酸锰
	河北
	34375
	汽运
	30
	2292
	300

	
	硫酸镍
	山东
	1925
	汽运
	30
	130
	430

	
	硫磺
	河南
	7338.5125
	汽运
	30
	490
	180

	
	硫酸
	安徽
	19397.3175
	汽运
	20
	1940
	420

	
	碳酸钠
	山东
	20433.82
	汽运
	30
	1362
	330

	
	硫化钠
	山东
	15479.145
	汽运
	30
	1032
	330

	
	双氧水
	新乡
	100.7325
	汽运
	20
	10
	30

	
	18%氨水
	新乡
	57475.605
	汽运
	20
	5748
	60

	
	液碱（氢氧化
钠）
	新乡
	505.12
	汽运
	30
	34
	50

	
	氧化钙
	新乡
	2059.0098
	汽运
	35
	118
	50

	
	
废正极粉
	新乡、安
阳、洛阳等
	
20000
	
汽运
	
35
	
1144
	
100

	
	
废锂离子电池
	新乡、安阳、洛阳
等
	
54932
	
汽运
	
35
	
3140
	
100

	





产品
	电池级碳酸锂
	新乡、江苏、广东
	12482.855
	汽运
	30
	832
	800

	
	电池级四氧化三
锰
	新乡、江
苏、广东
	23138.06
	汽运
	30
	1542
	800

	
	电池级高纯硫酸
锰
	新乡、江
苏、广东
	21893.9325
	汽运
	30
	1460
	800

	
	三元氧化物
	新乡、江
苏、广东
	16024.8
	汽运
	30
	1068
	800

	
	肥料级硫酸铵
	新乡
	40405.6125
	汽运
	30
	2964
	50

	
	硫酸钠
	新乡
	52192.3875
	汽运
	30
	3780
	50

	
	梯次利用电池
	新乡、江
苏、广东
	32665
	汽运
	30
	2178
	800


 (
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序号
	
名称
	
来源/去向
	
年运输量 t/a
	运输方式
	每辆车的运输量 t/
次
	运输车次/辆
	单次运输距离
km

	
	铜颗粒
	新乡
	5632.1208
	汽运
	30
	376
	20

	
	铁颗粒
	新乡
	887.6608
	汽运
	30
	60
	20

	
	铝颗粒
	新乡
	6063.6523
	汽运
	30
	404
	20

	
	镍颗粒
	新乡
	161.8421
	汽运
	30
	12
	20

	合计
	445569.1858
	/
	/
	32116
	/

	注：运输车次代表运输物料车辆的来回次数所需的车次数。



由上表可知，项目建成后全年运输量近 44.6 万 t/a，采用汽车运送的方式，

除新乡市以内的可以通过省道运输外，其余基本通过高速运送，仅下高速后行驶短距离的一般公路。通过汽运的方式全年所需车次为 32116 次（来回算两次），                                         折合每日新增车辆 107 辆左右，运输量较大。评价建议企业在运输原料或产品时
提前考虑节假日等易拥堵时段，提前进货或有条件把进货或出货时间延后，以减少项目大宗物料运送在高峰期造成的公路拥堵。
[image: ]为满足绩效分级 A 级指标要求，评价要求企业公路运输使用国五及以上排放标准重型载货车辆（重型燃气车辆达到国六排放标准）或新能源车辆。按照环评最不利原则，本次评价交通移动源污染物排放情况按照国五重型燃油载货车辆进行分析。机动车排放大气污染物主要包括机动车尾气排放和蒸发排放的大气污染物，其中尾气排放的大气污染物包括气态污染物和颗粒物，其中蒸发排放的污染物主要是碳氢化合物（HC），仅考虑以汽油为燃料的机动车蒸发排放；尾气排放的中主要污染物为 CO、HC、NOX、PM2.5 和 PM10 等。根据目前市场实际调研情况，重型载货汽车燃料一般采用柴油，本次评价仅对机动车尾气排放量进行计算。《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》中推荐的道路机动车尾气排放量计算公式如下：


式中：E1--第三级机动车排放源 i 对应的 CO、HC、NOX、PM2.5 和PM10 的年排放量，单位为吨；
EFi--i 类型机动车行驶单位距离尾气所排放的污染物的量，单位为克/公里；


P--所在地区 i 类型机动车的保有量，单位为辆；
VKTi--i 类型机动车的年均行驶里程，单位为公里/辆。
根据《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》（GB18352.3- 2013），第 V 阶段自 2018 年 1 月 1 日起执行，该阶段所有销售和注册登记的轻型汽车应符合该标准要求。本次评价根据《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》中给出的国五类型的柴油车的综合基准排放系数进行计算，具体值详见下表。
表 5.1-60	单车综合基准排放系数（国五）

	
机动车类型
	污染物排放情况（g/km）

	
	CO
	HC
	NOx
	PM2.5
	PM10

	重型货车
	柴油
	2.2
	0.129
	4.721
	0.027
	0.03


 (
污染物
CO
HC
NOx
颗粒物
（
PM
10
+PM
2.5
）
全年合计运输距离
9383900km/a
（货车
）
全年排放量
（
t/a
）
20.6446
1.2105
44.3014
0.5349
)根据以上计算参数，项目建成后全年移动源污染物排放情况如下。表 5.1-61	项目汽车尾气中主要污染物排放量一览表




由上表可知，项目因车辆运送物料全年排放污染物量为 CO20.6446t/a、 HC1.2105t/a、NOx44.3014t/a 和颗粒物 0.5349t/a。
5.1.2.11 [bookmark: 5.1.2.11_大气预测结论]大气预测结论

1、正常排放和非正常排放
对于现状超标的 PM10，无法获得不达标区规划达标年的预测浓度，通过计算，实施区域削减方案后预测范围的年平均质量浓度变化率 k 为-67.26%，因此，本项目建设后区域 PM10 现状得到整体改善。
项目污染源排放的颗粒物、二噁英日均值贡献值的最大浓度占标率小于 100%，SO2、NOX、氟化物、硫酸雾 1 小时浓度和日均值贡献值的最大浓度占标率全部小于 100%，镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、 NH31 小时浓度贡献值的最大浓度占标率全部小于 100%；除颗粒物外，其他因子


叠加现状浓度的环境影响后，项目环境影响符合环境功能区划；项目排放的二氧 化硫、氮氧化物正常排放下年均浓度贡献值最大浓度占标率分别为 0.31%、0.89%，满足不大于 30%的标准要求。
在出现非正常工况时，颗粒物最大占标率为16.71%，SO2 最大占标率为6.4%，氟化物最大占标率为 4272.26%，硫酸雾最大占标率为 7.29%，镍及其化合物最大占标率为 70.11%，钴及其化合物最大占标率为 0.95%，锰及其化合物最大占标率为 25.91%，非甲烷总烃最大占标率为 5.86%，NH3 最大占标率为 8.99%，二噁英最大占标率为 0.8%，排放废气污染物对区域环境影响较大。发生非正常工况时，涉及的车间应立即停产，对废气处理装置进行检修，确保处理能力后方能正常开机。同时应加强环保管理，定期保养和检修废气污染治理设施确保其稳定运行，尽可能避免或减少非正常工况大气污染物的排放，避免高浓度有机废气污染物对周围环境的影响。
2、厂界浓度预测结果
项目运行生产产生的颗粒物、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、二氧化硫、氮氧化物、硫酸雾、二噁英对厂界外的影响满足标准要求。
3、大气防护距离
本项目无需设置大气环境防护距离。
综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本工程建设对周围大气环境影响可接受。
5.2 [bookmark: _TOC_250013]地表水环境影响评价
5.2.1 [bookmark: 5.2.1_项目废水产排情况]项目废水产排情况

本工程废水主要有：生活污水，废电池拆解回收处理废气治理设施废水 W2，                                         废极粉回收处理废气治理设施废水 W3、离子交换废水 W4、冷凝水 W5、循环冷却排污水 W6、纯水制备废水 W7。其中，废极粉回收处理废气治理废水均回
收利用不外排；废电池拆解回收处理废气治理设施废水经污水处理站（工艺：调


节池+中和反应+混凝沉淀）处理后作为废气治理设施补充水回用，不外排；离子                                         交换废水进入硫酸钠回收系统 MVR 进行处理；冷凝水全部回用于生产；循环冷
却排污水、纯水制备废水、经化粪池处理后的生活污水一起经厂区总排口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。
5.2.2 [bookmark: 5.2.2_评价等级]评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ 2.3-2018），直接排放的建设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三级 B。本项目废水在厂区总排口汇合后通过管网进入获嘉县香山家园污水处理厂，因此属于间接排放，评价等级为三级 B。
5.2.3 [bookmark: 5.2.3_项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂的可行性分析]项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂的可行性分析

（1） 获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂简介
获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂位于凤凰大道以南，南环路以北，获武路以西，一期日处理规模达到 1 万 m3/d，采用“旋流沉砂池+水解酸化
+UCT+BAF+紫外线消毒”处理工艺，设计收水水质 COD 420mg/L、BOD5 150mg/L、 SS 200mg/L、氨氮 40 mg/L、TP 4mg/L，出水水质执行《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）Ⅴ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 的标准，即 COD 40 mg/L、SS 10 mg/L、NH3-N 2 mg/L、TP 0.4 mg/L、 TN15 mg/L。香山家园污水处理厂出水排入共产主义渠，目前该污水处理厂正常运行。
（2） 收水范围分析
该污水处理厂收水范围为获嘉县产业集聚区南部片区，包括煤化工产业园、

电力电气产业园和生活区（嘉苑新区）生产废水以及区域内生活污水，属于城镇

污水处理厂。本项目一期工程和二期工程位置均位于收水范围内。

（3） 时间衔接和水量分析
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂已于 2016 年 1 月 1 日正式投入运行，目前污水处理厂实际收水量约为0.8 万m3/d 左右，目前剩余收水量为0.2 万m3/d，


本项目废水排放量为 900.314m3/d （ 一期废水量 429.309m3/d ， 二期废水量 471.005m3/d），污水处理厂剩余处理能力可以满足要求。因此，从时间衔接和收
水量来看，本项目废水可以进入获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂处理。
（4） 水质分析
本工程厂区总排口水质见表 5.2-1：
表 5.2-1	项目排水与香山家园污水处理厂收水水质对比	单位：mg/L
	序号
	项目
	COD
	SS
	NH3-N
	TP
	TN

	1
	本项目厂区总排口水质
	55.1-55.6
	92.2-92.9
	0.1
	0.1
	0.6-0.7

	2
	获嘉县香山家园污水处理厂收水标准
	420
	200
	40
	4.0
	/

	相符性
	相符
	相符
	相符
	相符
	相符


由上表可知，厂区排放口水质能够满足获嘉县香山家园污水处理厂进水水质要求，评价认为本项目废水排放不会对获嘉县香山家园污水处理厂造成冲击或其他不利影响。
（5） 排水路线
本项目一期工程、二期工程与香山家园污水处理厂的直线距离分别为 1130m                                                               和 590m，距离较近。根据获嘉县雨污水管网分布示意图，项目一期工程、二期
工程所处位置均沿凤凰大道铺设有通向香山家园污水处理厂的污水管网，因此

本项目废水排入获嘉县香山家园污水处理厂的排水路线可行。项目位置与污水

管网、污水处理厂的位置关系如下：
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综上所述，本工程废水进入获嘉县香山家园污水处理厂处理的方案可行。

5.2.4 [bookmark: 5.2.4_地表水环境影响分析]地表水环境影响分析

本项目废水排放量为 900.314m3/d（一期废水量 429.309m3/d，二期废水量 471.005m3/d） ， 厂区总排口混合水质主要污染物的排放浓度为 COD55.1-
55.6mg/L、氨氮 0.1mg/L、SS 92.2-92.9mg/L、TN 0.6-0.7mg/L、TP 0.1 mg/L，各

污染因子均能满足获嘉县香山家园污水处理厂的收水标准要求，且项目排放废水量占其处理负荷量比例较小、总处理量未超出设计处理负荷量，不会对香山家园污水处理厂的出水水质产生影响。获嘉县香山家园污水处理厂出水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918-2002）一级 A 的标准。因此评价认为：项目废水经处理后，对地表水环境的影响可接受。
5.3 [bookmark: _TOC_250012]声环境影响预测与评价
5.3.1 [bookmark: 5.3.1_预测等级及预测范围]预测等级及预测范围

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中有关声环境影响评价工作等级划分原则，本次声环境评价工作等级为三级，详见下表。
表 5.3-1	声环境评价等级确定
	项	目
	指	标

	建设项目所在区功能
	3 类

	建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量
	预计最大增加小于 3dB（A）

	受噪声影响人口数量
	变化不大

	评价等级
	三级


按照《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ 2.4-2021）要求，确定声环境预测范围为项目边界外 200 米。根据声源的特征及所在位置，计算各噪声源对预测点产生的影响值。
5.3.2 [bookmark: 5.3.2_预测模式]预测模式

预测模式采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工
 (
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业噪声预测计算模式。

5.3.3 [bookmark: 5.3.3_评价标准]评价标准

厂址区域声环境质量标准执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准，预测模式采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测计算模式。
5.3.4 [bookmark: 5.3.4_噪声源分布及源强]噪声源分布及源强

根据企业设计资料，工程各主要噪声源分布及源强情况见下表。



表 5.3-2	工业企业噪声源强调查清单（一期厂区室外声源）

	
序号
	

声源名称
	

型号
	空间相对位置/m
	声源源强（任选一种）
	
声源控制措施
	

运行时段

	
	
	
	
X
	
Y
	
Z
	（声压级*/距声源距离）/
（dB(A)/m）
	声功率级
/dB(A)
	
	

	1
	


四氧化三锰生产
	物料输送泵 1#2#
	H55Q150
	120
	133
	0
	83/1
	/
	减振
	持续运行

	2
	
	四氧化三锰制氧机
	200m³/h
	110
	118
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	3
	
	尾气风机 1~3#
	1000m³/h
	173
	148
	0
	90/1
	/
	减振
	持续运行

	
4
	

三元氧化物生产
	三元氧化物制氧机
1#
	
200m³/h
	
145
	
36
	
0
	
80/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	
5
	
	三元氧化物制氧机
2#
	
200m³/h
	
145
	
219
	
0
	
80/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	6
	



罐区
	液碱输送泵
	H40Q20
	404
	144
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	
7
	
	18%氨水输送泵
1#~2#
	
H40Q20
	
374
	
132
	
0
	
83/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	
8
	
	浓硫酸输送泵
1#~2#
	
H40Q20
	
407
	
127
	
0
	
83/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	9
	
	双氧水输送泵
	H40Q20
	412
	113
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	10
	凉水塔
	循环水升压泵
	防爆型
	45
	41
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行


 (
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	11
	
	补充循环水泵
	防爆型
	43
	33
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	12
	硫酸铵输送泵
	H32Q15
	491
	200
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	13
	硫酸钠输送泵
	H32Q15
	584
	300
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	注：1、部分设备类型一致位置集中，强度和离地高度一致，等效点声源到厂界的距离远远超过声源最大尺寸的二倍，可将 2~4 台设备视为 1 个等效点声源，声压级为叠加值。
2、Z 值为 0 表示该设备位于地面，Z＞0 表示该设备位于构筑物上。



表 5.3-3	工业企业噪声源强调查清单（一期室内声源）

	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	1
	



废极粉预处理和硫酸锰车间
	除氟反应器 1#~2#
	V=40m3
	88/1
	96
	




减振隔声
	65
	81
	0
	5
	93.9
	




持续运行
	25
	68.9
	1m

	2
	
	除氟浆料输送泵
1#~2#
	Q80H32
	83/1
	91
	
	125
	83
	0
	3
	89.1
	
	25
	64.1
	1m

	3
	
	压榨压滤机
	100m2
	85/1
	93
	
	116
	74
	0
	12
	90.7
	
	25
	65.7
	1m

	4
	
	氟化钙压滤机
	200m2
	85/1
	93
	
	130
	75
	0
	8
	90.8
	
	25
	65.8
	1m

	5
	
	吸收塔循环泵
	Q12H32
	80/1
	88
	
	133
	72
	0
	5
	85.9
	
	25
	60.9
	1m

	6
	
	二次滤液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	31
	75
	0
	5
	85.9
	
	25
	60.9
	1m

	7
	
	除杂压滤机
	200m2
	85/1
	93
	
	123
	76
	0
	15
	90.7
	
	25
	65.7
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	8
	
	除杂压滤泵
	Q100H55
	80/1
	88
	
	130
	68
	0
	8
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	9
	
	一次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	56
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	10
	
	自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	63
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	11
	
	二次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	76
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	12
	
	二次自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	89
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	13
	
	三次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	101
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	14
	
	三次自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	116
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	15
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	88/1
	96
	
	126
	71
	0
	5
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	16
	
	自动包装机
	/
	75/1
	83
	
	136
	72
	0
	6
	80.8
	
	25
	55.8
	1m

	1
	



三元氧化物车间
	母液输送泵
	Q100H32
	80/1
	88
	



减振隔声
	66
	38
	0
	3
	86.3
	



持续运行
	25
	61.3
	1m

	2
	
	反应搅拌罐
	40000L
	80/1
	88
	
	68
	29
	0
	5
	86.1
	
	25
	61.1
	1m

	3
	
	压滤机 1#~2#
	260m2
	88/1
	96
	
	86
	39
	0
	10
	94.0
	
	25
	69.0
	1m

	4
	
	压滤泵 1#~2#
	Q50H55
	83/1
	91
	
	105
	41
	0
	8
	89.0
	
	25
	64.0
	1m

	5
	
	破碎机
	2t/h
	90/1
	98
	
	80
	25
	0
	8
	96.0
	
	25
	71.0
	1m

	6
	
	搅拌磨 1#~3#
	800kg/h
	85/1
	93
	
	98
	25
	0
	8
	91.0
	
	25
	66.0
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	7
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	85/1
	93
	
	123
	31
	0
	13
	91.0
	
	25
	66.0
	1m

	8
	
	包装系统
	/
	75/1
	83
	
	126
	28
	0
	10
	81.0
	
	25
	56.0
	1m

	1
	

四氧化三锰车间
	反应液压滤机 1#~3#
	200m2
	90/1
	98
	

减振隔声
	267
	127
	0
	8
	95.7
	

持续运行
	25
	70.7
	1m

	2
	
	反应液压滤泵
1#~3#
	H55Q50
	85/1
	93
	
	270
	121
	0
	5
	90.9
	
	25
	65.9
	1m

	3
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	85/1
	93
	
	236
	128
	0
	13
	90.6
	
	25
	65.6
	1m

	4
	
	自动包装机
	/
	75/1
	83
	
	246
	126
	0
	15
	80.6
	
	25
	55.6
	1m

	1
	





沉锂合成和碳酸锂车间
	压滤机 1#~2#
	260m2
	88/1
	96
	





减振隔声
	186
	81
	0
	8
	93.8
	





持续运行
	25
	68.8
	1m

	2
	
	压滤泵 1#~2#
	Q50H55
	83/1
	91
	
	183
	77
	0
	5
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	3
	
	预处理压滤机 1#~2#
	200m2
	88/1
	96
	
	200
	85
	0
	5
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	4
	
	预处理压滤泵 1#~2#
	Q600H55
	83/1
	91
	
	222
	85
	0
	5
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	5
	
	离心机 1#~3#
	800kg/次
	90/1
	98
	
	221
	79
	0
	8
	95.8
	
	25
	70.8
	1m

	6
	
	离心机 4#~6#
	800kg/次
	90/1
	98
	
	221
	79
	0
	8
	95.8
	
	25
	70.8
	1m

	7
	
	气流烘干机 1#~2#
	500kg/h
	88/1
	96
	
	232
	83
	0
	6
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	8
	
	混料机 1#~2#
	10m³
	88/1
	96
	
	253
	81
	0
	8
	93.8
	
	25
	68.8
	1m

	9
	
	锤击粉碎机 1#~2#
	2mm
	93/1
	101
	
	266
	81
	0
	8
	98.8
	
	25
	73.8
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	10
	
	分级机 1#~2#
	/
	83/1
	91
	
	260
	77
	0
	6
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	11
	
	气流粉碎 1#~2#
	500kg/h
	88/1
	96
	
	271
	79
	0
	8
	93.8
	
	25
	68.8
	1m

	1
	








废电池拆解车间
	双轴剪切破碎机
1#~3#
	35kw/25k w
	88/1
	96
	








减振隔声
	94
	117
	0
	5
	94.0
	








持续运行
	25
	69.0
	1m

	2
	
	双轴剪切破碎机
4#~6#
	35kw/25k w
	88/1
	96
	
	90
	115
	0
	6
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	3
	
	单轴剪切破碎机
1#~3#
	56kw/10k w
	88/1
	96
	
	91
	113
	0
	8
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	4
	
	单轴剪切破碎机
4#~6#
	56kw/10k w
	88/1
	96
	
	93
	106
	0
	7
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	5
	
	3mm 振动筛+负压振
动台 1#~3#
	3mm
	90/1
	98
	
	78
	123
	0
	5
	96.0
	
	25
	71.0
	1m

	6
	
	3mm 振动筛+负压振
动台 4#~6#
	3mm
	90/1
	98
	
	76
	120
	0
	8
	95.9
	
	25
	70.9
	1m

	7
	
	0.1mm 振动筛 1#~3#
	0.1mm
	90/1
	98
	
	81
	110
	0
	5
	96.0
	
	25
	71.0
	1m

	8
	
	0.1mm 振动筛 4#~6#
	0.1mm
	90/1
	98
	
	85
	106
	0
	7
	95.9
	
	25
	70.9
	1m

	9
	
	卧式冲击破碎机
1#~3#
	56kw/9k w
	88/1
	96
	
	89
	110
	0
	3
	94.2
	
	25
	69.2
	1m

	10
	
	卧式冲击破碎机
4#~6#
	56kw/9k w
	88/1
	96
	
	87
	116
	0
	5
	94.0
	
	25
	69.0
	1m

	注：1、部分设备类型一致位置集中，强度和离地高度一致，等效点声源到厂界的距离远远超过声源最大尺寸的二倍，可将 2~4 台设备视为 1 个等效点声源，声压级为叠加值。
2、Z 值为 0 表示该设备位于厂房一层，Z＞0 表示该设备位于厂房二层及以上。





表 5.3-4	工业企业噪声源强调查清单（二期厂区室外声源）

	
序号
	

声源名称
	

型号
	空间相对位置/m
	声源源强（任选一种）
	
声源控制措施
	

运行时段

	
	
	
	
X
	
Y
	
Z
	（声压级*/距声源距离）/
（dB(A)/m）
	声功率级
/dB(A)
	
	

	1
	


四氧化三锰生产
	物料输送泵 3#4#
	H55Q150
	120
	243
	0
	83/1
	/
	减振
	持续运行

	2
	
	四氧化三锰制氧机
	200m³/h
	110
	242
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	3
	
	尾气风机 4~6#
	1000m³/h
	173
	277
	0
	90/1
	/
	减振
	持续运行

	4
	



罐区
	液碱输送泵
	H40Q20
	404
	144
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	
5
	
	18%氨水输送泵
1#~2#
	
H40Q20
	
374
	
132
	
0
	
83/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	
6
	
	浓硫酸输送泵
1#~2#
	
H40Q20
	
407
	
127
	
0
	
83/1
	
/
	
减振
	
持续运行

	7
	
	双氧水输送泵
	H40Q20
	412
	113
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	8
	

凉水塔
	循环水升压泵
	防爆型
	45
	41
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	9
	
	补充循环水泵
	防爆型
	43
	33
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	10
	硫酸铵输送泵
	H32Q15
	491
	200
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行




	11
	硫酸钠输送泵
	H32Q15
	584
	300
	0
	80/1
	/
	减振
	持续运行

	注：1、部分设备类型一致位置集中，强度和离地高度一致，等效点声源到厂界的距离远远超过声源最大尺寸的二倍，可将 2~4 台设备视为 1 个等效点声源，声压级为叠加值。
2、Z 值为 0 表示该设备位于地面，Z＞0 表示该设备位于构筑物上。



表 5.3-5	工业企业噪声源强调查清单（二期厂区室内声源）

	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	1
	





废极粉预处理和硫酸锰车间
	除氟反应器 1#~2#
	V=40m3
	88/1
	96
	






减振隔声
	107
	81
	0
	5
	93.9
	






持续运行
	25
	68.9
	1m

	2
	
	除氟浆料输送泵
1#~2#
	Q80H32
	83/1
	91
	
	125
	83
	0
	3
	89.1
	
	25
	64.1
	1m

	3
	
	压榨压滤机
	100m2
	85/1
	93
	
	116
	74
	0
	12
	90.7
	
	25
	65.7
	1m

	4
	
	氟化钙压滤机
	200m2
	85/1
	93
	
	130
	75
	0
	8
	90.8
	
	25
	65.8
	1m

	5
	
	吸收塔循环泵
	Q12H32
	80/1
	/88
	
	133
	72
	0
	5
	85.9
	
	25
	60.9
	1m

	6
	
	二次滤液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	31
	75
	0
	5
	85.9
	
	25
	60.9
	1m

	7
	
	除杂压滤机
	200m2
	85/1
	93
	
	123
	76
	0
	15
	90.7
	
	25
	65.7
	1m

	8
	
	除杂压滤泵
	Q100H55
	80/1
	88
	
	130
	68
	0
	8
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	9
	
	一次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	56
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	10
	
	自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	63
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	11
	
	二次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	76
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	12
	
	二次自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	89
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	13
	
	三次结晶母液输送泵
	Q50H32
	80/1
	88
	
	101
	67
	0
	15
	85.8
	
	25
	60.8
	1m

	14
	
	三次自动离心机
	6t/h
	88/1
	96
	
	116
	74
	0
	8
	93.7
	
	25
	68.7
	1m

	15
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	88/1
	96
	
	126
	71
	0
	5
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	16
	
	自动包装机
	/
	75/1
	83
	
	136
	72
	0
	6
	80.8
	
	25
	55.8
	1m

	1
	





三元氧化物车间
	母液输送泵
	Q100H32
	80/1
	88
	





减振隔声
	26
	220
	0
	3
	86.2
	





持续运行
	25
	61.2
	1m

	2
	
	反应搅拌罐
	40000L
	80/1
	88
	
	28
	213
	0
	5
	86.0
	
	25
	61.0
	1m

	3
	
	压滤机 1#~2#
	260m2
	88/1
	96
	
	64
	218
	0
	10
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	4
	
	压滤泵 1#~2#
	Q50H55
	83/1
	91
	
	70
	220
	0
	8
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	5
	
	破碎机
	2t/h
	90/1
	98
	
	68
	211
	0
	8
	95.9
	
	25
	70.9
	1m

	6
	
	搅拌磨 1#~3#
	800kg/h
	85/1
	93
	
	101
	211
	0
	8
	90.9
	
	25
	65.9
	1m

	7
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	85/1
	93
	
	122
	219
	0
	13
	90.9
	
	25
	65.9
	1m

	9
	
	包装系统
	/
	75/1
	83
	
	125
	213
	0
	10
	80.9
	
	25
	55.9
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	1
	

四氧化三锰车间
	反应液压滤机 1#~3#
	200m2
	90/1
	98
	

减振隔声
	267
	249
	0
	8
	95.7
	

持续运行
	25
	70.7
	1m

	2
	
	反应液压滤泵
1#~3#
	H55Q50
	85/1
	93
	
	270
	243
	0
	5
	90.9
	
	25
	65.9
	1m

	3
	
	气流烘干系统
	1.5t/h
	85/1
	93
	
	236
	256
	0
	13
	90.6
	
	25
	65.6
	1m

	4
	
	自动包装机
	/
	75/1
	83
	
	246
	254
	0
	15
	80.6
	
	25
	55.6
	1m

	1
	







沉锂合成和碳酸锂车间
	压滤机 1#~2#
	260m2
	88/1
	96
	







减振隔声
	35
	177
	0
	8
	93.8
	







持续运行
	25
	68.8
	1m

	2
	
	压滤泵 1#~2#
	Q50H55
	83/1
	91
	
	32
	172
	0
	5
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	3
	
	预处理压滤机 1#~2#
	200m2
	88/1
	96
	
	65
	181
	0
	5
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	4
	
	预处理压滤泵 1#~2#
	Q600H55
	83/1
	91
	
	73
	181
	0
	5
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	5
	
	离心机 1#~3#
	800kg/次
	90/1
	98
	
	58
	165
	0
	8
	95.8
	
	25
	70.8
	1m

	6
	
	离心机 4#~6#
	800kg/次
	90/1
	98
	
	77
	165
	0
	8
	95.8
	
	25
	70.8
	1m

	7
	
	气流烘干机 1#~2#
	500kg/h
	88/1
	96
	
	110
	171
	0
	6
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	8
	
	混料机 1#~2#
	10m³
	88/1
	96
	
	121
	169
	0
	8
	93.8
	
	25
	68.8
	1m

	9
	
	锤击粉碎机 1#~2#
	2mm
	93/1
	101
	
	132
	169
	0
	8
	98.8
	
	25
	73.8
	1m

	10
	
	分级机 1#~2#
	/
	83/1
	91
	
	128
	163
	0
	6
	88.9
	
	25
	63.9
	1m

	11
	
	气流粉碎 1#~2#
	500kg/h
	88/1
	96
	
	131
	173
	0
	8
	93.8
	
	25
	68.8
	1m




	

序号
	

建筑物名称
	

声源名称
	

型号
	声源源强（任选一
种）
	
声源控制措施
	空间相对位置/m
	
距室内边界距离/m
	
室内边界声级
/dB(A)
	
运行时段
	
建筑物插入损失/dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	(声压级/距声
源距离)/ (dB(A)/m)
	声功率级
/dB(A)
	
	
X
	
Y
	
Z
	
	
	
	
	声压级
/dB(A)
	建筑物外距离

	1
	



废电池拆解车间
	双轴剪切破碎机
1#~2#
	35kw/25k w
	88/1
	96
	



减振隔声
	94
	261
	0
	5
	94.0
	



持续运行
	25
	69.0
	1m

	2
	
	单轴剪切破碎机
1#~2#
	56kw/10k w
	88/1
	96
	
	91
	257
	0
	8
	93.9
	
	25
	68.9
	1m

	3
	
	3mm 振动筛+负压振
动台 1#~2#
	3mm
	90/1
	98
	
	78
	264
	0
	5
	96.0
	
	25
	71.0
	1m

	4
	
	0.1mm 振动筛 1#~2#
	0.1mm
	90/1
	98
	
	81
	254
	0
	5
	96.0
	
	25
	71.0
	1m

	5
	
	卧式冲击破碎机
1#~2#
	56kw/9k w
	88/1
	96
	
	89
	254
	0
	3
	94.2
	
	25
	69.2
	1m

	注：1、部分设备类型一致位置集中，强度和离地高度一致，等效点声源到厂界的距离远远超过声源最大尺寸的二倍，可将 2~4 台设备视为 1 个等效点声源，声压级为叠加值。
2、Z 值为 0 表示该设备位于厂房一层，Z＞0 表示该设备位于厂房二层及以上。




5.3.5 [bookmark: 5.3.5_预测计算]预测计算

①高噪声源衰减分析方法
设备声源传播到受声点的距离为𝑟，厂房高度为𝑎，厂房的长度为𝑏，对于靠近墙面中心为𝑟距离的受声点声压级的计算（仅考虑距离衰减）：
当𝑟≤𝑎/𝜋，噪声传播途径中的声级值与距离无关，基本上没有明显衰减；当𝑎/𝜋≤𝑟≤𝑏/𝜋时，声源面可近似退化为线源，声压级计算公式为：
Lr  L0 10 lg( r / r0 )

当𝑟＞𝑏/𝜋时，可近似认为声源退化为一个点源，计算公式为：

L2  L1  20lg( r2 / r1)

式中：𝐿𝑟——距噪声源距离为𝑟处声级值，[dB(A)]；
𝐿0——距噪声源距离为𝑟0处声级值，[dB(A)]；
𝑟——关心点距噪声源距离，m；
𝑟0——距噪声源距离，𝑟0取 1m。
预测时，根据判定结果，取合适公式进行预测。
②室内声源等效室外声源声功率计算
噪声声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求出:
Lp2=Lp1-(TL+6)

式中:Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； TL——隔墙(或窗户)倍频带或 A 声级的隔声量，dB。
③噪声源叠加影响分析方法

 n	0.1L 
L  10lg 10	i 
 i 1	
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
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)

 (
5-
180
)

式中：𝐿——总声压级，[dB(A)]；
𝐿𝑖——第𝑖个声源的声压级，[dB(A)]；
𝑛——声源数量。
④户外声传播衰减计算公式

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；
Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB；
DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；
Adiv——几何发散引起的衰减，dB； Aatm——大气吸收引起的衰减，dB； Agr——地面效应引起的衰减，dB； Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。
5.3.6 [bookmark: 5.3.6_厂界预测结果及评价]厂界预测结果及评价

本项目噪声预测结果见下表，噪声贡献值等值线分布图见下图。
表 5.3-6	噪声源在厂界处的影响一览表	单位：dB(A)
	点位
	贡献值 dB(A)
	评价标准
	达标情况

	一期厂区

	东厂界
	43.01-46.98
	

昼间 65dB(A)
夜间 55dB(A)
	达标

	南厂界
	43.68-46.80
	
	达标

	西厂界
	46.48-48.86
	
	达标

	北厂界
	45.17-48.13
	
	达标

	二期厂区

	东厂界
	41.51-49.19
	
昼间 65dB(A)
夜间 55dB(A)
	达标

	南厂界
	46.45-51.15
	
	达标

	西厂界
	44.02-45.94
	
	达标




	北厂界
	43.15-47.64
	
	达标


[image: ]
图 5.3-1 一期厂区声环境影响贡献值等值线图
[image: ]
图 5.3-2 二期厂区声环境影响贡献值等值线图
由上表及上图可以看出：本工程完成后，噪声贡献值较小，在各厂界处贡献 值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)的标准要求，工程噪声对周围声环境影响不大，可接受。
5.4 [bookmark: _TOC_250011]固体废物环境影响评价

该工程营运期间产生的一般固废和危险废物产生及处置措施见下表。


表 5.4-1	工程固体废弃物产生及处置情况
	
序号
	
产污环节
	
固废名称
	废物特性
	产生量（t/a）
	
治理措施

	
	
	
	
	一期
	二期
	

	一、废电池拆解回收处理工艺

	
S1-1
	








拆解、
EOL 测试
	废 BMS
（电池管
理系统）
	危险废物
	
378
	
103
	

交由有资质的单位处置

	S1-2
	
	废冷却液
	危险
废物
	0.1
	0.025
	

	

S1-3
	
	

废导流排和连接件
	

一般固废
	

598
	

163
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收利用企业，拆解回收其中的金属物质，拆解下的塑料作为废塑料再生利用的原
料使用

	

S1-4
	
	

废高压线束
	

一般固废
	

715
	

195
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废旧资源回收利用企业，拆解回收其中的铜线，拆解下的塑料皮作为废塑料再生利用的原料
使用

	S1-5
	
	废电池包塑料件
	一般固废
	2886.9
	787.475
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利用企业作为原料使用

	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	一般固废
	2285.1431
	623.2817
	

	
S1-7
	袋式除尘器 D2
	除尘灰
（含废活
性炭）
	危险废物
	
36.1068
	
9.8022
	
交由有资质的单位处置

	

S1-8
	

两级碱液吸收装置
	

碱吸收塔沉淀
	

鉴别认 定
	

2512.056
	

685.3429
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质             的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废
物贮存处置

	S1-9
	污水处理
站
	污泥
	危险
废物
	6.67
	1.652
	交由有资质的单位处置

	二、废极粉回收处理工艺

	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤
饼
	一般
固废
	284.35
	376.86
	外售综合利用

	S2-2
	碳酸锂两
级压滤
	碳酸锂残
渣
	一般
固废
	624.3325
	825.3350
	进入沉锂合成工序回收锂
盐

	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别认定
	9925.4375
	3630.7425
	鉴别后若属于危险废物，             应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废
物贮存处置

	
S2-4
	
除杂工序
	
除杂残渣
	
鉴别认定
	
650.54
	
536.25
	




	
S2-5
	
离子交换
	废离子交换树脂
	危险废物
	
1.8
	
2.5
	密闭容器收集，危废贮存
间暂存，定期交由有资质的单位处置



建设单位拟在一期工程设置 1 座一般固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物
暂存间（100m2），二期工程设置 1 座一般固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物暂存间（100m2），对项目固废分类分区存放。
根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）：采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。因此，本项目新建的一般固废暂存间应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。
本项目新建的危废暂存间需按照危险废物暂存设施的要求进行建设，需满足
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物规范化管理指标体系》（环办[2015]99 号）和《河南省危险废物规范化管理工作指南》的相关要求。
为了避免危险废物在厂区贮存过程中对环境的影响，评价要求企业及时将危废委托有资质的危废处理单位安全处置，在危废的转移处置过程中，应严格按照
《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《危险废物转移联单管理办法》有关规定执行。
综上所述，项目固废均能实现综合利用和安全处置。

5.5 [bookmark: _TOC_250010]土壤环境影响预测与评价
5.5.1 [bookmark: 5.5.1_评价等级]评价等级

本项目为污染影响型项目，项目一期占地面积约 5hm2＜7.8hm2＜50hm2，二期占地面积约 5hm2＜9.6hm2＜50hm2，均属于中型建设项目。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录 A，本项目属于废旧资源加工、再生利用，为Ⅲ类项目。
本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于获

嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，根据《获嘉县先进制造业开发


区国土空间规划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图，项目选址及周边

均为三类工业用地，仅一期厂区北侧现状为农田且规划为耕地、园地和林地，因

此土壤环境敏感程度为敏感。

污染影响型评价工作等级划分依据见下表：
表 5.5-1	污染影响型评价工作等级划分表
	占地规模评价工作等级
敏感程度
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-

	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-
	-

	注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。


综上所述，判定本项目土壤环境影响评价等级为三级。

5.5.2 [bookmark: 5.5.2_预测与评价范围]预测与评价范围

本项目土壤环境的影响类型主要为大气沉降型和垂直入渗型。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）表 5 污染影响类三级评价预测与评价范围为 0.05km 范围内，因此本次评价确定土壤影响预测与评价范围为 50m。
5.5.3 [bookmark: 5.5.3_预测与评价因子]预测与评价因子

本次工程营运期烟气涉及多种污染物外排，其对土壤有大气沉降的影响途径；污水处理站调节池涉及多种污染物，其对土壤有垂直入渗的影响途径。综上，本 次工程影响类型见下表。
表 5.5-2	本次工程土壤环境影响类型与影响途径表
	
不同时段
	污染影响型
	生态影响型

	
	大气沉降
	地面漫流
	垂直入渗
	其它
	盐化
	碱化
	酸化
	其它

	建设期
	
	
	
	
	
	
	
	

	营运期
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	服务期满后
	
	
	
	
	
	
	
	




由上表可知，本次工程影响途径主要为运营期大气沉降污染和垂直入渗污染，本次工程土壤环境影响类型为“污染影响型”。
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）8.7.3： “污染影响型建设项目，其评价工作等级为一级、二级的，预测方法可参见附录 E 或进行类比分析；占地范围内还应根据土体构型、土壤质地、饱和导水率等分析其可能影响的深度。”本项目为三级评价，但是考虑到项目产生镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物等重金属污染物，经大气沉降进入土壤环境后不容易被分解或降解，因此本次评价参照土壤导则附录 E 推荐的预测方法进行预测。
根据本项目工程分析，废气污染因子为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物、氨、臭氧浓度、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、硫酸雾、二噁英等，本次选取对土壤危害较大的镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、二噁英类作为预测与评价因子。废水污染因子为 COD、SS、NH3- N、TP、TN、总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物等，本次选取对土壤危害较大的总锂、总镍、总钴、总锰、氟化物作为预测与评价因子。
 (
污染源
污染途径
全部污染物指标
特征因子
备注
本次工程废气
污染物
大气沉降
废气
镍及其化合物、钴及其化合
物、锰及其化合物、二噁英
正常工况下，敏感目标为耕地
本次工程废水
污染物
垂直入渗
废水
总锂、总镍、总钴、总锰、
氟化物
正常工况下，敏
感目标为耕地
)本次工程土壤环境影响源及影响因子识别结果参见下表。表 5.5-3	土壤环境影响源及影响因子识别表





5.5.4 [bookmark: 5.5.4_预测与评价标准]预测与评价标准

建设用地范围内，各因子执行《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）表 1 及表 2 的标准要求、《建设用地土壤污
染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 的标准要求和《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618-2018）表 1 的标准要求，具体标准值见下表。


表 5.5-4	预测因子执行标准
	序号
	污染物项目
	第二类用地筛选值
（mg/kg）
	标准

	1
	镍
	900
	

《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》
（GB36600-2018）表 1 及表 2

	2
	钴
	70
	

	3
	锰
	/
	

	4
	二噁英类
	4×10 -5
	

	5
	锂
	/
	

	6
	氟化物
	10000
	《建设用地土壤污染风险筛选
值》（DB41/T2527-2023）表 2

	
7
	
镍
	
190
	《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准（试行）》
（GB 15618-2018）表 1
（pH>7.5）



5.5.5 [bookmark: 5.5.5_预测与评价方法]预测与评价方法

本项目污染影响型项目，评价等级为三级，预测方法参照《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录 E 的方法进行预测。
本项目土壤环境的影响类型分为大气沉降和垂直入渗两种类型。大气沉降影响预测方法选择 E.1（方法一）进行预测，下渗影响采用 E.2（方法二）进行预测。
1、大气沉降型
本项目大气沉降型影响，采用 E.1（方法一）预测公式：

S  n(IS  LS  RS ) /(b  A D)

式中：△S——单位质量表层土壤中某种物质的增量，g/kg；表层土壤中游离酸或游离碱浓度增量，mmol/kg；
IS——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质的输入量，g；预测评价范围内单位年份表层土壤中游离酸、游离碱输入量，mmol。
LS——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经淋溶排出的量，g；预测评价范围内单位年份表层土壤中经淋溶排出的游离酸、游离碱输入量，mmol；
RS——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经径流排出的


量，g；预测评价范围内单位年份表层土壤中经径流排出的游离酸、游离碱输入量，mmol；
b ——表层土壤容重，kg/m3；
A——预测评价范围，m2；本次评价范围为厂区及厂界外200 m 区域，计算结果为 170000 m2。
D——表层土壤深度，一般取 0.2m，可根据实际情况适当调整； n——持续年份，a。
单位质量土壤中某种物质的预测值可根据其增量叠加现状值进行计算，如下式：
S = Sb + ∆S

式中：Sb——单位质量土壤中某种物质的现状值，g/kg；
S——单位质量土壤中某种物质的预测值，g/kg。
2、垂直入渗型
本项目垂直入渗型影响，采用 E.2（方法二）进行预测。预测模式为：一维非饱和溶质运移模型，其控制方程为：

(c) 
t

 (D c ) 
z	z

 (qc)
z


式中：c——污染物介质中的浓度，mg/L；
D——弥散系数，m2/d；根据地下水环境影响评价章节，本项目弥散系数为 0.0014m2/d；
q——渗流速率，m/d；按照《给水排水构筑物工程施工及验收规范》
（GB 50141），钢筋混凝土结构水池正常状况下的渗水量不超过 2L/（m2∙d），即 0.002m/d，；
z——沿 z 轴的距离，m；项目按实际情况 z 值分别取 0m、0.09m、
0.18m、0.45m、1.35m；
t——时间变量，d；企业设计每年对污水治理设施进行一次检查，确


保防渗层合格有效，因此，本次预测时间按一年 365d 计；
θ——土壤含水率，%。

5.5.6 [bookmark: 5.5.6_预测结果及评价]预测结果及评价
5.5.6.1 [bookmark: 5.5.6.1_大气沉降影响]大气沉降影响

根据导则附录 E 中 E.1.2 一般方法和步骤，具体如下：
I、可通过工程分析计算土壤中某种物质的输入量；涉及大气沉降影响的，可参照 HJ 2.2 相关技术方法给出；
II、土壤中某种物质的输出量主要包括淋溶或径流排出、土壤缓冲消耗等两部分；植物吸收量通常较小，不予考虑；涉及大气沉降影响的，可不考虑输出量；
III、分析比较输入量和输出量，计算土壤中某种物质的增量；
IV、将土壤中某种物质的增量与土壤现状值进行叠加后，进行土壤环境影响预测。
本次评价具体参数如下：
表 5.5-5	本项目土壤评价参数表
	
序号
	
项目
	
单位
	
符号
	数值

	
	
	
	
	一期
	二期

	

1
	

输入量
	

g
	

Is1
	镍
	353400
	159000

	
	
	
	
	钴
	132800
	54600

	
	
	
	
	锰
	532100
	386900

	
	
	
	
	二噁英类
	0.0096
	0.0026

	2
	淋溶和径流排出量
	g
	Ls
	0

	3
	径流排出量
	g
	Rs
	0

	4
	评价范围面积
	m2
	A
	78000
	96000

	5
	土壤容重
	kg/m3
	ρb
	1350

	6
	表层土壤深度
	m
	D
	0.2

	7
	持续年份
	a
	n
	20


根据上述分析可以计算得出，20 年后，单位质量表层土壤中各污染物的增量及达标情况见下表。


表 5.5-6	本项目土壤污染物增量及达标情况一览表	单位：mg/kg
	序
号
	项目
	20 年增量
	现状值
	20 年后叠加
值
	标准值
	达标情况

	一期

	1
	


建设用地
	镍
	0.15
	58
	58.15
	900/190
	达标

	2
	
	钴
	0.06
	未检出
	0.06
	70
	达标

	3
	
	锰
	0.23
	711
	711.23
	/
	/

	4
	
	二噁英类
	4.2×10 -9
	1.1×10 -6
	1.104×10 -6
	4×10 -5
	达标

	二期

	1
	


建设用地
	镍
	0.07
	61
	61.07
	900/190
	达标

	2
	
	钴
	0.02
	未检出
	0.02
	70
	达标

	3
	
	锰
	0.17
	756
	756.17
	/
	/

	4
	
	二噁英类
	1.1×10 -9
	7.8×10 -8
	7.91×10 -8
	4×10 -5
	达标


由上表可知，在本项目连续运行 20 年后，大气沉降对建设用地范围内各项污染因子仍可以满足《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》
（GB 36600-2018）表 1 及表 2 的限值要求和《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618-2018）表 1 的标准要求。
本次评价按照最不利情况进行模拟，即所有排放的废气污染物全部沉降进入土壤，且不考虑输出量；在综合考虑本项目实际运行过程中大气沉降的四散性，及土壤淋溶和径流排出、土壤缓冲消耗、植物吸收等诸多自然因素的协同作用，本项目运行对周围土壤的影响在可控范围内。企业应在确保原料来源及清洁性的同时，加强对废气焚烧炉及后续废气治理措施的日常维护，减少污染物排放。同时，企业应建立健全与废气处理设备相关的各项规章制度，以及运行、维护和操作规程，建立主要设备运行状况的台账制度；加强对管理和运行人员的培训，使管理和运行人员掌握治理设备及其他附属设施的具体操作和应急情况下的处理措施，从而最大程度上减小对周围土壤造成的影响。
5.5.6.2 [bookmark: 5.5.6.2_垂直入渗影响]垂直入渗影响

为了反映下渗对土壤的影响过程，本次评价选取地面入渗点（N1）、地面下


0.056m（N2）、地面下 0.112m（N3）、地面下 0.224m（N4）、地面下 0.448m
（N5）共 5 个深度进行预测。企业设计每半年对污水治理设施进行一次检查，确保防渗层合格有效，因此，本次预测时间按 180d 计。
根据一维非饱和溶质运移模型的原理，本次评价用 Hydrus-1D 模型进行预测。预测结果如下：
[image: ]一期厂区预测结果如下：
图 5.5-1	本项目一期厂区土壤镍的预测结果图
[image: ]
图 5.5-2	本项目一期厂区土壤钴的预测结果图



[image: ]
图 5.5-3	本项目一期厂区土壤锰的预测结果图
[image: ]
图 5.5-4	本项目一期厂区土壤锂的预测结果图


[image: ]
[image: ]图 5.5-5	本项目一期厂区土壤氟化物的预测结果图二期厂区预测结果如下：















图 5.5-6	本项目二期厂区土壤镍的预测结果图


[image: ]
图 5.5-7	本项目二期厂区土壤钴的预测结果图

[image: ]
图 5.5-8	本项目二期厂区土壤锰的预测结果图


[image: ]
图 5.5-9	本项目二期厂区土壤锂的预测结果图

[image: ]
图 5.5-10	本项目二期厂区土壤氟化物的预测结果图
根据图 5.5-1~图 5.5-10 可以看出，下渗后，地面入渗点（N1）、地面下 0.056m
（N2）、地面下 0.112m（N3）、地面下 0.224m（N4）、地面下 0.448m（N5）污染物浓度先升高后降低，最终所有的点位在土壤中的浓度保持不变。因此，镍、钴、锂、石油烃、硫化物在各预测点的预测最高浓度为见下表。


表 5.5-7	预测结果一览表
	预测因子镍

	
编号
	
深度
（m）
	最大预测浓度（mmol/cm3）
	土壤容重 (g/cm3)
	摩尔质量 (g/mol)
	最大预测结果
（mg/kg）

	
	
	一期
	二期
	
	
	一期
	二期

	N1
	0
	0.00007465
	0.00006359
	


1.35
	


58.7
	3.2459
	2.765

	N2
	0.056
	2.288×10 -8
	1.949×10 -8
	
	
	0.00099
	0.00085

	N3
	0.112
	0
	0
	
	
	0
	0

	N4
	0.224
	0
	0
	
	
	0
	0

	N5
	0.448
	0
	0
	
	
	0
	0

	预测因子钴

	
编号
	
深度
（m）
	最大预测浓度（mmol/cm3）
	土壤容重 (g/cm3)
	摩尔质量 (g/mol)
	最大预测结果
（mg/kg）

	
	
	一期
	二期
	
	
	一期
	二期

	N1
	0
	0.00002765
	0.00002405
	


1.35
	


58.9
	1.2063
	1.0493

	N2
	0.056
	8.475×10 -9
	7.373×10 -9
	
	
	0.00037
	0.00032

	N3
	0.112
	0
	0
	
	
	0
	0

	N4
	0.224
	0
	0
	
	
	0
	0

	N5
	0.448
	0
	0
	
	
	0
	0

	预测因子锰

	
编号
	
深度
（m）
	最大预测浓度（mmol/cm3）
	土壤容重 (g/cm3)
	摩尔质量 (g/mol)
	最大预测结果
（mg/kg）

	
	
	一期
	二期
	
	
	一期
	二期

	N1
	0
	0.00004977
	0.00004147
	


1.35
	


54.9
	2.024
	1.6864

	N2
	0.056
	1.526×10 -8
	1.271×10 -8
	
	
	0.00062
	0.00052

	N3
	0.112
	0
	0
	
	
	0
	0

	N4
	0.224
	0
	0
	
	
	0
	0

	N5
	0.448
	0
	0
	
	
	0
	0

	预测因子锂

	
编号
	
深度
（m）
	最大预测浓度（mg/cm3）
	土壤容重 (g/cm3)
	摩尔质量 (g/mol)
	最大预测结果
（mg/kg）

	
	
	一期
	二期
	
	
	一期
	二期

	N1
	0
	0.0003041
	0.0002544
	

1.35
	

6.9
	1.5543
	1.3003

	N2
	0.056
	9.323×10 -8
	7.797×10 -8
	
	
	0.00048
	0.0004

	N3
	0.112
	0
	0
	
	
	0
	0

	N4
	0.224
	0
	0
	
	
	0
	0




	N5
	0.448
	0
	0
	
	
	0
	0

	预测因子氟化物

	
编号
	
深度
（m）
	最大预测浓度（mg/cm3）
	土壤容重 (g/cm3)
	摩尔质量 (g/mol)
	最大预测结果
（mg/kg）

	
	
	一期
	二期
	
	
	一期
	二期

	N1
	0
	0.0001465
	0.0001217
	


1.35
	


/
	0.1085
	0.0901

	N2
	0.056
	4.492×10 -8
	3.729×10 -8
	
	
	0.00003
	0.00003

	N3
	0.112
	0
	0
	
	
	0
	0

	N4
	0.224
	0
	0
	
	
	0
	0

	N5
	0.448
	0
	0
	
	
	0
	0



根据上述分析可以计算得出，单位质量表层土壤中各污染物的增量及达标情况见下表。
表 5.5-8	本项目土壤污染物增量及达标情况一览表	单位：mg/kg
	序号
	项目
	预测浓度最大值
	现状值
	叠加值
	标准值
	达标情况

	一期

	1
	



建设用地
	镍
	3.2459
	58
	61.2459
	900/190
	达标

	2
	
	钴
	1.2063
	未检出
	1.2063
	70
	达标

	3
	
	锰
	2.024
	711
	713.024
	/
	/

	4
	
	锂
	1.5543
	/
	1.5543
	/
	/

	5
	
	氟化物
	0.1085
	2.3
	2.4085
	10000
	达标

	二期

	1
	



建设用地
	镍
	2.765
	61
	63.765
	900/190
	达标

	2
	
	钴
	1.0493
	未检出
	1.0493
	70
	达标

	3
	
	锰
	1.6864
	756
	757.6864
	/
	/

	4
	
	锂
	1.3003
	/
	1.3003
	/
	/

	5
	
	氟化物
	0.0901
	2.8
	2.8901
	10000
	达标


由上表可知，建设用地范围内各项污染因子叠加现状后仍可以满足《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）表 1 及表 2 的限值要求和《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB
15618-2018）表 1 的标准要求。


为了保证防渗措施的有效性，防止对土壤环境造成污染，评价要求：企业加强管理，定期维护检修，保证防渗措施的有效性和安全性；定期检查、排查问题，及时发现问题并采取措施阻隔污染源，防止进一步污染；同时，定期对附近土壤进行跟踪监测，及时掌握了解土壤环境变化状况，以便及时发现问题并及时采取措施。在上述各措施落实到位的情况下，不会对土壤造成重大不可逆影响。
综上所述，本项目建成后对土壤环境影响较小，本项目建设可行。

5.6 [bookmark: _TOC_250009]地下水环境影响预测与评价
5.6.1 [bookmark: 5.6.1_评价等级]评价等级

根据《环境影响评价技术导则（地下水环境）》（HJ610-2016）规定，地下水评价工作等级的划分依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。评价工作等级分级表如下：
表 5.6-1	地下水环境评价工作等级分级表
	项目类别
环境敏感程度
	I 类项目
	II 类项目
	III 类项目

	敏感
	—
	—
	二

	较敏感
	—
	二
	三

	不敏感
	二
	三
	三


（1） 地下水环境影响评价项目类别：根据《环境影响评价技术导则地下水 环境》（HJ610-2016）附录 A“地下水环境影响评价行业分类表”，本项目行业类别属于“U 城镇基础设施及房地产”中的“155 废旧资源（含生物质）加工、再生利用”，环境影响评价文件类型为报告书，地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类。根据附录 A“L 石化、化工”中的“85、基本化学原料制造”除单纯混合和分装外的项目类别为Ⅰ类，本项目废电池极粉回收处理工艺涉及化学反应，且污
染物含有重金属，因此按照环评最不利原则，参照地下水环境影响评价项目类别

为Ⅰ类进行地下水评价。
（2） 建设项目场地的地下水环境敏感程度：经查阅《河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水源保护区划的通知》（豫政办（2007）125


号文）、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办（2013）107 号文）及《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡镇集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办（2016）23 号文）。距离 本项目最近的集中式饮用水源地及保护区为一期厂址东北 825m 和西北 440m 处
的获嘉县集中式饮用水水源保护区。距离本项目最近的获嘉县乡镇集中式饮用

水源地为：①二期厂址东北 3.5km 处的位庄乡水厂地下水井群保护区；②二期 厂址东北 7.2km 处的史庄镇水厂地下水井群保护区；③二期厂址东北 7.1km 处的照镜镇水厂地下水井群保护区；④一期厂址西南 5.3km 处的中和镇水厂地下
水井群保护区。本建设项目所在场地不在集中式饮用水水源准保护区内，不存在

[image: ]热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区，但建设项目场地地下水径流方向上下游及两侧分布有 5 处集中式饮用水水源（供水人口＞1000 人，未划定准保护区），故地下水环境敏感程度为“较敏感”。
















图 5.6-1	项目附近地下水饮用水源地及保护区位置图
综上所述，对照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）建设项目评价工作等级分级表可知，本项目地下水评价工作等级为一级。
5.6.2 [bookmark: 5.6.2_评价范围]评价范围

依据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016），水文地质单


元的完整性和评价区内与建设项目相关的地下水环境保护目标，以能说明地下水环境的现状、反映调查评价区地下水基本流场特征、满足本次预测评价要求为原则。按照《环境影响评价技术导则地下水环境》HJ610-2016 的规定，地下水环境影响评价范围一般与调查评价范围一致，可采用公式计算法、查表法和自定义法确定，本次评价采用公式计算法计算确定。
计算公式：

L=ａ×K×I×T/ne

式中：L—下游迁移距离， m；
ａ—变化系数， ａ≥ 1，一般取 2，本次取 2；
K—渗透系数， m/d， 取抽水试验的渗透系数 0.85m/d； I—水力坡度，无量纲，本次取统调的水力坡度值 0.005；
T—质点迁移天数，取值不小于 5000d，本次取 7300d（20a）； ne—有效孔隙度，无量纲，本次取 0.3。
根据公式计算出 L 值为 206.83m，则调查评价范围为 0.064km²。对照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），采用公式计算法确定的调查评价范围不满足查表法中“评价等级为一级的调查评价面积≥20km²”，且未包括重要的地下水环境保护目标。因此本次评价结合区域的水文地质单元、地下水流向自西北向东南以及敏感点分布，将适当扩大评价范围，调查评价范围为：
北至河南省润谷技术有限公司种苗生产基地西南侧、南至奇幻玫瑰庄园园区南侧、西至邓庄村与后庄村交汇处、东至小洛纣村村西，形成本次地下水调查评价范围，面积共计 23.36km²。具体调查评价范围见下图。


[image: ]
图 5.6-2	调查评价区范围图

5.6.3 [bookmark: 5.6.3_地下水环境保护目标]地下水环境保护目标

依据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境保护目标指潜水含水层和可能受建设项目影响且具有饮用水开发利用价值的含水层，集中式饮用水水源和分散式饮用水水源地，以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏感区。
因此，本项目地下水保护目标为项目场地及周边的浅层水含水层（潜水）和中深层水含水层，包括十里铺村、苏章营村、前小屯村、岳庄村、小洛纣村、大位庄村等生活饮用水供水水源。保护目标具体情况见下表，其与拟建项目位置关系如下。
表 5.6-2	保护目标和敏感点一览表
	保护目标名称
	水井编号
	供水范围
	与拟建场地位置关系
	井深
（m）
	开采层位
	取水段
（m）
	用途
	开采量
（m3/d）
	供水人口
（人）

	
集中式饮用水水源
	1
	十里铺村
	西 0.98km 处
	55
	
浅-中深层混合
	40-100
	
生活饮用
	230
	2000

	
	2
	苏章营村
	西北 2.16km 处
	50
	
	40-100
	
	120
	1100

	
	3
	前小屯村
	南 0.21km 处
	60
	
	40-120
	
	120
	1200

	
	4
	岳庄村
	东 2.09km 处
	360
	
	40-120
	
	110
	1100




	保护目
标名称
	水井
编号
	供水范围
	与拟建场地位
置关系
	井深
（m）
	开采
层位
	取水段
（m）
	用
途
	开采量
（m3/d）
	供水人口
（人）

	
	5
	小洛纣村
	东北 4.12km 处
	60
	
	40-120
	
	230
	2000

	
	6
	位庄乡
	东北 2.72km 处
	50
	
	40-100
	
	230
	2500

	
	7
	大位庄村
	东北 4.34km 处
	60
	
	40-100
	
	230
	2200


























[image: ]图 5.6-12	调查评价区范围图
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图 5.6-13	地下水敏感分布图

5.6.4 [bookmark: 5.6.4_区域地质概况]区域地质概况
5.6.4.1 [bookmark: 5.6.4.1_地形地貌]地形地貌

获嘉县系黄河冲击平原，地势自西南向东北倾斜，海拨高程在 87.5—74.2 米之间，地面自然坡度：南高北低，坡降 1/5000 左右，西高东低，坡降 1/3000 左右。地形虽系平原，但因历史上，黄河决口水流冲积，局部地形变化较大，形成两道岗地和几片洼地。工作区内的地貌按其成因、物质来源等可划分为黄河冲积平原、山前冲洪积平原两大类。根据形态特征和物质组成，前者可进一步分为故河道和泛流平地，后者属于扇前洼地。
岗地：郇封岭由武陟进入宣阳驿村，向东北方向延伸至方台，长 22 公里，
岗地侧向宽 2—4 公里，地面高差 3-5 米，侧向地面坡度约千分之一。古阳堤原
是古黄河堤，由县南张堤起延伸至李道堤入新乡县，长 14 公里，宽 1 公里左右，
地面高差 2-3 米。两道岗地面积约 97 平方公里，占总面积 20.57%。
洼地：地貌类型属太行山前交接洼地，分布在卫河南和大狮涝河北段地带。


古黄河背河洼地主要分布在西孟姜女河两侧，其余有丁村、陈固、官滩等零星分布，面积约140 平方公里，占总面积29.6%。地貌类型分区及地质地貌见下表：
表 5.6-3	地貌类型分区表
	地貌成因物质来源
	形态特征物质组成
	
分区特征

	名称
	代号
	名称
	代号
	

	
山前冲洪积平原
	
Ⅰ
	
扇前洼地
	
Ⅰ1
	分布于县境北部卫河两侧，为北部山前冲洪积平原与南部黄河冲积平原的交接部位，沿卫河呈条带状，地面标高80～75m，由西向东、由
南向北，地势渐低，表层岩性多为粉质粘土。

	
黄河冲积平原
	
Ⅱ
	故河道
	Ⅱ1
	分布于张巨—史庄—县城一带，宽2～4km，高
程85～76m，表层岩性以粉土为主。

	
	
	泛流平地
	Ⅱ2
	分布于故河道两侧，略向东北倾斜，地面高程
82～76m，表层岩性多为粉土。

	
	[image: ]
	


图 5.6-5	地质地貌图

5.6.4.2 [bookmark: 5.6.4.2_区域地质构造]区域地质构造

获嘉县地质情况简单，表层全为第四系冲击地层，在第四系之下，基岩地表没有出露。古生界主要有奥陶系、石炭系、二迭系，新生界有新第三系、第四系。获嘉县在大地构造位置上属于中朝准地台次级单元的山西台隆与华北凹陷
的过渡地带。县境北部地层产状走向为北西~南东，倾向南西，倾角 30°左右。凤凰岭新层南侧岩层产状为北东 45°，倾向南东，倾角 30°左右。构造以断裂为主，自北向南有五条断层存在。以凤凰岭~货架断层及柏山~古固寨断层为主。本项目厂址所在区域地质条件良好。



































图 5.6-6	区域构造体系图

5.6.4.3 [bookmark: 5.6.4.3_区域地质条件]区域地质条件

本区地表广为第四系覆盖，其余地层均为隐伏地层。现据有关资料，对新近系上部和第四系特征进行描述，推测岩相古地理概况。
（1） 新近系上部（N2）
区内新近系上部，埋深 280~447m，最大揭露厚度小于 200m。岩性为棕红、棕红显紫、棕黄色，混有灰绿、兰灰色浸染的半固结状硬粘土、钙质粘土、粉质粘土及浅黄、锈黄、灰白色粉细砂，中细砂层，并夹薄层或中厚层泥灰岩和薄层钙质胶结砾岩，粉砂岩。呈均质块状及泥质结构。具水平和倾斜微细层理及 30~60度压力面构造。钙质结核富集处常出现钙化层。铁锰质结核中－多量，在局部粘土中含有石膏晶体。以厚层粘土夹薄层细粉砂的沉积韵律为特征。粘土单层厚度常达 10~20m 以上，薄层砂一般只有数米厚，砂层分选和磨圆度较好。
（2） 第四系特征
第四系广布本区，覆盖于新近系之上。根据区域钻孔资料，将第四系各时期岩层的特征从老到新描述如下：
①下更新统（Qp1）
下段：顶板埋深 220~300m，底板埋深 280~447m，一般沉积厚度 40~84m。岩性以红棕－棕红色厚层状粘土或粉质粘土为主，夹薄层粉细砂、中细砂层，局部夹有粗中砂及含泥卵砾石层。局部粉质粘土中，钙质结核富集，并出现钙化薄层及裂隙充填砂。具有混粒砂、混粒土段，混粒结构发育。分散钙含量较新近系明显减少，砂层不很发育，单层厚度 5~10m。砂层一般分选和磨圆度较好，质地纯净，局部夹有钙质胶结砂，或含有粘土球。
上段：顶板埋深 190~294m，底板埋深 220~380m，一般沉积厚度 30~102m。岩性以棕色、棕红色为主间夹灰绿色的厚层状粘土、粉质粘土及粉土为主，夹薄层及中厚层中细砂，粉细砂，砂层一般分选、磨圆较好，质地纯净，其厚度一般为 6~20m。
②中更新统（Qp2）


下段：顶板埋深 128~222m，底板埋深 190~294m，一般沉积厚度在 32~94m。岩性由黄棕、棕黄色中厚层粉质粘土、粉土夹薄层或中厚层中细砂，细砂，粉砂组成。局部夹有深灰色淤泥质粉质粘土并含螺化石碎片。土层坚硬呈块状。分散钙含量又较下更新统明显减少，而且淋溶聚集，局部富集成钙化层及钙质结核薄层。单层厚度一般为 5~10m，局部达 15m 左右。砂层分选及磨圆度一般较好。上段：顶板埋深 70~150m。底板埋深 128~222m，一般沉积厚度 25~46m，岩
性以黄棕色中厚层粉质粘土，粉土夹中厚层中细砂、细粉砂层为主。粉质粘土中，富含钙质结核。上部灰绿、锈黄色浸染发育，淋溶淀积层普遍。淋溶层的上部常成为 30~40cm 厚的风化状古土壤层，局部见有管状粘土，粉质粘土垂直节理明显，具有一定的黄土特征。上部砂层夹薄层钙结砂。砂层下段具水平微细层理，单层厚度一般为 5~20m，其分选和磨圆较好，质地纯净。分布呈条带状且较稳定。
③上更新统（Qp3）
下段：其顶板埋深 50~104m，底板埋深 70~150m，一般沉积厚度 20~64m。岩性以淡黄、微显浅棕黄色中厚层粉质粘土、粉土夹细砂、中细砂组成。为密实均质与非均质的粉粒泥质结构，并仍有淋溶淀积层及古土壤层。含较多铁锰质结核，砂层以薄层细砂为主，井呈多层出现。单层厚度 5~15m，最厚达 28m。砂层一般松散饱水，分选及磨园较好。成份以石英、长石为主。
上段：顶板埋深 23~60m，底板埋深 50~104m，一般沉积厚度 20~70m。岩性由浅褐黄，浅灰黄色中厚及薄层粉质粘土，粉土互层夹黄土状粉土、淤泥质粉质粘土和中细砂、细砂、粉细砂组成。呈松散－半松散状态，为均质的粉粒泥质结构，具水平微细层理构造，上部黄土状结构发育。分散钙含量高，钙质结构发育，常密集成薄层，在砂层底部形成钙结砂。在主流带，砂层以中细砂为主，单层厚度一般为 10~20m，局部达 30m。分选及磨圆较好，质地纯净，成分有石英、长石及少量黑色矿物。粒度西部较粗，向东部逐渐变细。
④全新统（Qh）
为近代黄河冲积层。底板埋深 25~60m，0~16m 常以黄河泛流相堆积为主。


岩性以灰黄色粉土，夹薄层粘土及粉砂透镜体为主。水平薄层理发育。全新统总的岩性特征，为一套灰－灰黄色、粉土、粉质粘土覆盖厚层粉细砂、含砾中细砂。一般为上细下粗的二元结构韵律为特征。呈疏松状结构，具水平层理构造，富含分散钙和少量钙核，并有较多的植物极孔、虫孔等生物活动痕迹构成的松散堆积层。



























图 5.6-14	区域综合地层柱状剖面图（比例尺 1:5000）

5.6.5 [bookmark: 5.6.5_区域水文地质条件]区域水文地质条件

本项目区域水文地质资料引用自《新乡市文侨汇化工有限公司醋酸乙烯酯工艺技改及资源化再利用项目环境影响报告书》。

5.6.5.1 [bookmark: 5.6.5.1_区域水文地质构造]区域水文地质构造

依据含水介质类型，含水层组可划分为第四系松散岩类孔隙含水层组、新近系碎屑岩类孔隙裂隙含水层组两类。前者按埋藏条件和水动力特征，可进一步划分为浅层含水层组、中深层含水层组两个亚类。
（1） 第四系松散岩类孔隙含水层组
①浅层含水层组：浅层含水层组底板埋深 37~65m，由南向北渐浅，浅层水属潜水-微承压水，含水介质由全新统与上更新统的中砂、细砂组成，可见2~4 层，单层厚度 7~30m，总厚度 15~60m，由南向北渐薄。其富水性表现为南强北弱，据单井出水量(5m 降深计)可划分中等富水区、弱富水区。中等富水区(单井出水量 1000~3000m3/d)：分布于史庄-位庄-照镜及其以南地区，含水层为中砂、细砂，厚度 20~40m，渗透系数 11.9~27.8m/d，单位涌水量 11.1~29.0m3/h·m ，单井出水量 1110~2910m3/d。弱富水区(单井出水量﹤1000m3/d)：分布于西北部卫河一带扇前洼地，含水层为细砂层，厚度 15~20m，渗透系数 11.2~11.7m/d，单位涌水量 5.8~9.8m3/h·m ，单井出水量 820~940m3/d。区内浅层地下水多为矿化度 1~3g/l的微咸水。
②中深层含水层组：中深层含水层组，与浅层含水层之间有一层稳定弱透水层，岩性以粉质粘土为主，厚度 15~40m。中深层水底板埋深 220m 左右，下为新近系粉质粘土。其富水性表现为南强北弱，据单井出水量(15m 降深计)可划分中等富水区、弱富水区。中等富水区(单井出水量 1000~3000m3/d)：分布于葛庄
—照镜以南地区，含水层为中、细砂，厚度 60~100m，渗透系数 9.92~12.39m/d，单位涌水量 8.0~11.0m3/h•m，单井出水量 1800~3000m3/d。弱富水区(单井出水量
﹤1000m3/d)：分布于西北部卫河一带扇前洼地，含水层为细砂、粉砂，厚度 30- 50m，渗透系数 7.85~8.16m/d，单位涌水量 5.0~8.0m3/h•m，单井涌水量小于
1000m3/d。
区内中深层地下水矿化度多小于 1g/l，其含水层组是县域内饮用地下水的目的层。



图 5.6-15	区域综合水文地质柱状剖面图
（2） 新近系碎屑岩类孔隙裂隙含水层组
新近系碎屑岩类孔隙裂隙含水层组深埋于第四系松散岩类孔隙含水层组之下，顶部埋深 200m 左右，厚度约 800m，含水介质为新近系砂岩。根据砂岩的埋藏条件和孔隙裂隙水化学特征，可划分上下两个含水段：
上段埋藏在 200～800m 之间，目前尚未被开采利用，其中 350～400m 含水段，含水层厚度 60m，岩性为泥灰岩、砂岩，矿化度小于 1g/l，具有良好的供水前景。
下段埋藏于 800～1000m 之间，含水层主要分布于 900～1000m 深度内，含水介质为粗砂岩，厚度 25～40m，单井涌水量 0.5m3/h·m ，水温 41℃，属地热水，


[image: ]成因为沉降盆地自然增温。
图 5.6-16	获嘉县城区水文地质图

5.6.5.2 [bookmark: 5.6.5.2_地下水补给、径流、排泄]地下水补给、径流、排泄

地下水的循环受气象、水文、地形地貌、地下水埋藏条件及人为因素的制约，研究区地下水系统总体上为一开放系统，大气降水入渗是地下水的主要补给源。
一、地下水补给
大气降水入渗为地下水的主要补给源。低山丘陵区地形切割强烈、坡陡流急，降水大部分形成地表径流汇入河谷区，少量渗入补给基岩裂隙水及裂隙岩溶水。松散岩类孔隙水除接受大气降水的补给外，同时接受基岩裂隙水侧向径流补给和农田灌溉水的补给。在地下水集中开采区，松散岩类孔隙水还得到河渠水渗漏补给或河水侧渗补给。
区内浅层水主要接受降水入渗和引黄渠道渗漏补给，其次为灌溉水回渗补给、河流渗漏补给和侧向径流补给。
（1） 降水入渗补给：区内包气带岩性主要为粉土，结构疏松，地形平坦，有利于降水入渗补给。
（2） 引黄渠道渗漏补给：区内引黄渠道纵横分布。各灌渠渠底均高于地下水位，在引水期间渠水以自由渗漏方式补给浅层地下水。


（3） 灌溉水回渗补给：区内农田既有井灌也有渠灌，面积广阔，每年灌溉
5～6 次，部分灌溉水回渗补给浅层地下水。
（4） 河流渗漏补给：受大位庄开采漏斗影响，卫河后渔池—安村河段，共产主义渠彦当—安村河段河水位高于浅层水位，河水侧向渗漏补给浅层地下水。
（5） 侧向径流补给：从水文地质图可以看出，西部边界为地下水径流补给边界，水力坡度 1/3000～1/2000，区外地下水对区内地下水也具有一定补给作用。
[image: ]中深层含水层的埋藏条件，决定了其补给方式，主要为周边侧向径流补给。根据本次综合调查结果，受人工开采的控制，已形成了以城区为中心的水位降落漏斗。漏斗中心水位埋深达 22.22m。

























图 5.6-17	浅层水等水位线图


二、地下水径流
调查评价区内地下水径流受水力坡度、补给来源及岩性结构等因素的影响，流向与地形坡降相一致，沿地势下降的方向径流。
根据 2023 年 7 月（丰水期）和 2023 年 3 月（枯水期）浅层地下水流场图
（下图），可知本区地下水整体上自西南向东北径流，地下水流向与地形倾向基本一致，水力坡度 0.25‰～3‰。总体上浅层地下水径流缓慢，向下游径流排泄。丰水期浅层地下水水位标高 67.5-70.4m，枯水期浅层地下水水位标高 67.2-
70.3m，水位变幅平均 0.15m。


[image: ]

图 5.6-11	丰水期浅层地下水流场图（2023 年 7 月）


[image: ]

图 5.6-12	枯水期浅层地下水流场图（2023 年 3 月）
表 5.6-4	调查区内水位点情况统计表
	
编号
	坐标
	地面高程
（m）
	
井深
（m）
	丰水期（2023.7）
	枯水期（2023.3）
	水位变幅
（m）

	
	经度
	纬度
	
	
	水位埋深（m）
	水位标高（m）
	水位埋深（m）
	水位标高（m）
	

	P1
	113°37′42.4
36″
	35°14′44.999″
	79.5
	55
	9.1
	70.4
	9.2
	70.3
	0.1

	P2
	113°36′53.7
31″
	35°16′11.633″
	79.5
	60
	10.3
	69.2
	10.5
	69
	0.2

	P3
	113°39′11.0
11″
	35°14′55.894″
	78.4
	30
	8.2
	70.2
	8.4
	70
	0.2

	P4
	113°37′47.6
70″
	35°15′19.522″
	79.9
	50
	9.9
	70
	10
	69.9
	0.1

	P5
	113°38′33.3
72″
	35°15′30.684″
	79.2
	360
	11.3
	67.9
	11.5
	67.7
	0.2

	P6
	113°37′54.1
28″
	35°16′1.354″
	80.7
	30
	10.9
	69.8
	11
	69.7
	0.1

	P7
	113°38′33.3
26″
	35°16′27.648″
	80.5
	30
	11.8
	68.7
	11.9
	68.6
	0.1

	P8
	113°39′24.2
27″
	35°15′47.808″
	81
	30
	10.8
	70.2
	10.9
	70.1
	0.1

	P9
	113°39′9.60
3″
	35°16′24.467″
	78.3
	30
	9.4
	68.9
	9.6
	68.7
	0.2

	P10
	113°40′9.29
7″
	35°16′13.662″
	79
	30
	9.7
	69.3
	9.8
	69.2
	0.1

	P11
	113°38′59.5
	35°17′14.909″
	79.2
	60
	11.7
	67.5
	12
	67.2
	0.3




	
编号
	坐标
	地面高程
（m）
	
井深
（m）
	丰水期（2023.7）
	枯水期（2023.3）
	水位变幅
（m）

	
	经度
	纬度
	
	
	水位埋深（m）
	水位标高（m）
	水位埋深（m）
	水位标高（m）
	

	
	18″
	
	
	
	
	
	
	
	

	P12
	113°36′41.2
48″
	35°15′8.791″
	81.6
	60
	11.3
	70.3
	11.5
	70.1
	0.2

	P13
	113°40′22.4
39″
	35°17′4.302″
	79.9
	60
	11.1
	68.8
	11.2
	68.7
	0.1

	P14
	113°39′50.8
83″
	35°147′43.249
″
	79.7
	60
	12.1
	67.6
	12.2
	67.5
	0.1



三、地下水排泄
低山丘陵区的地下水通常就地排泄，径流距离较短，常以泉的形式溢出地表，也以地下径流形式补给松散岩类孔隙水，消耗于蒸发。本区地下水开采程度很高，人工开采是地下水的主要排泄方式。现状条件下，浅层水的排泄主要有以下三种途径：
（1） 蒸发：区内大狮涝河西部和其东侧紧临大狮涝河一带，以及县城西部临共产主义渠的部分地带，水位埋深小于 4m，蒸发强烈，是浅层水的主要排泄途径之一。
（2） 人工开采：工农业开采是区内浅层水的另一主要排泄途径，目前在开采强度较大的石佛—西彰仪一带枯水期已形成明显的开采漏斗。
（3） 径流：总体来看，区内浅层地下水在东北部以径流的方式排泄出去，水力坡度 1/1000 左右。
区内中深层水排泄方式为人工开采。城区开采强度大，主要为生活饮用和工业用水相对连续性开采，据调查统计，开采量已达到 719.05×104m 3/a。其他区开采强度小，为分散性乡村人、畜生活开采用水，年分散开采量 473.41×10 4m3。
5.6.5.3 [bookmark: 5.6.5.3_地下水动态影响因素]地下水动态影响因素

地下水动态是水量均衡的反映，本区地下水动态的变化是地形地貌、地层岩性、气象和水文等自然因素和人工开采、灌溉、排水等人为因素综合作用的结果。
区内浅层地下水具有潜水的典型动态特征。由于补给、排泄等方面的不同，可分为气象—开采型和径流—蒸发型。


[image: ]县城以北，农业灌溉开采量大，水位动态受降水和开采双重因素制约，水位动态属气象—开采型。受季节性农灌开采影响，高水位滞后降水 20 天左右。

















图 5.6-18	浅层水位动态曲线图
县城以南及大狮涝河以西的广大地区浅层地下水属径流—蒸发型。该区农灌以井灌为主，水位埋深较小，农灌季节受径流和蒸发制约，水位出现缓慢下降，丰水期水位有所回升。地下水位年内变幅较小，一般 1.0~2.0m。
中深层地下水动态主要受人工开采和径流影响，属径流—开采型。夏季，城乡开采量增加，水位降幅增大，引起水位大幅度下降；过了夏季，水位开始回升，年变幅 1.0～3.0m。根据本次动态观测结果，勘测区年内最低水位一般出现在 7、 8 月份。中深层地下水水位低于浅层地下水水位，距离现状开采漏斗中心越远其差值越小，在工作区最南部，中深层地下水水位与浅层地下水水位基本一致。
总体来看，中深层地下水的开采属消耗性开采，其地下水水位呈现微下降趋势。


[image: ]
图 5.6-19	中层水位动态曲线图

5.6.5.4 [bookmark: 5.6.5.4_地下水水化学特征]地下水水化学特征

1、浅层水
区内浅层水化学特征具有一定的水平分带性。由南至北水化学类型依次为 HCO3·SO4—Na·Mg→SO4·HCO3—Na·Mg→SO4—Na·Mg→SO4·Cl—Na·Mg 型；矿化度由小于 1g/l 的淡水变为 1～3g/l 的微咸水，局部甚至为大于 3g/l 的半咸水。水化学特征的分带性变化反映了地下水径流条件和垂向交替条件的变化，南部地下水径流相对缓慢，浓缩作用强烈，水化学类型复杂，矿化度升高。
2、中深层水
区内中深层水按舒卡列夫分类法大体可分为：HCO3—Ca·Mg、HCO3·SO4—
Mg·Ca·Na、SO4·Cl—Mg·Ca·Na 等三种类型。
HCO3—Ca·Mg 型水分布于狮子营、刑韩及大位庄、大洛纣一带，矿化度 0.34～0.54g/l，总硬度 190～340mg/l（CaCO3 计），PH 值 6.0～7.7。HCO3·SO4— Mg·Ca·Na 型水分布于刑韩—后五福以北、卫河以南广大地区，矿化度 0.37～ 0.82g/l，总硬度 198～489mg/l（CaCO3 计），PH 值 6.0～7.7。SO4·Cl—Mg·Na 型水分布于前五福及大呈北西永安一带，矿化度 0.75～1.68g/l，总硬度 465～


[image: ]703mg/l（CaCO3 计），PH 值 7.6～7.7。
图 5.6-20	浅中深水化学图

5.6.6 [bookmark: 5.6.6_项目场地概述]项目场地概述

本项目地貌属黄河冲击平原，第四系沉积物覆盖全区，所处区域地形平坦地貌单一，根据其勘察报告的有关内容，项目厂址区域整个场地地势较平坦，勘探期间孔口最大相对高差 0.33m，周围无高大建筑。本次勘察在地表和勘探孔中未发现断裂、地裂缝、古河道、采空区等不良地质作用及孤石、古墓等对工程不利的埋藏物。

5.6.7 [bookmark: 5.6.7_水文地质勘察及试验]水文地质勘察及试验

为了了解评价区域内含水层与饱气带底层的渗透性能及地下水水流方向，获取不同岩体渗透系数、给水度、涌水量等水文地质参数，在充分收集前人水文地质资料的基础上，开展评价区水文地质勘查工作。
评价区位于获嘉县区南部区域，拟建项目区地表出露为第四系的冲洪积层，下部为基岩涉及到的地层有石炭系、白垩系及第四系。总的地势西南高东北低。
5.6.7.1 [bookmark: 5.6.7.1_包气带双环渗水试验]包气带双环渗水试验一、试验点位置
为了查明拟建场地包气带的渗透性能，结合厂址区总平面布置，本次布置双
环渗水试验 3 组，试验点位置见下图。
[image: ]


二、试验方法

图 5.6-16	渗水试验点位图


1、设备的安装
①选定试验位置后，清除地表覆土，下挖一个 20cm 的注水试坑，清平坑底；
②将直径分别为 25cm 和 50cm 的两个试环按同心圆状压入坑底，深约 5～ 8cm，确保试环周边不漏水；
③在内环及内、外环之间铺 2cm 厚的粒径 5～8mm 的粒料作缓冲层。
2、渗水试验


①同时向内环和内、外环之间注水，保持环内水柱高度均在 10cm，开始进行内环注入流量量测；
②开始每隔 5min 量测一次[image: ]水量，连续量测 5 次；之后每隔 15min 量测一次，连续量测 2 次；以后每隔 30min 量测一次并持续量测多次；
③第 n 次和第 n-1 次[image: ]水量之差小于第 n+1 次[image: ]水量的 10%，试验结束，取最后一次注入流量作为计算值。
④用铲探明[image: ]水试验的[image: ]入深度。三、参数计算
试坑双环[image: ]水试验按下列公式计算试验层的[image: ]透系数：
[image: ]

[image: ]式中：K---试验土层透系数，cm/s；
Q---内环最后一次[image: ]水量，L/min；
F---内环底面积，cm2； H---试验水头，cm；
Ha---试验土层毛细上升高度，cm，本项目经验值取 100cm； Z---[image: ]水试验的[image: ]入深度，cm。
四、[image: ]水试验结果
[image: ] (
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内环面积
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4
)[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]厂址区包气带试坑[image: ]水试验计算结果见下表。 表 5.6-5	双环水试验计算结果表

5.6.7.2 [bookmark: 5.6.7.2_抽水试验]抽水试验一、工作布置
为了查明厂址区的环境水文地质参数，为地下水环境评价提供科学依据，利
用收集的资料，根据 《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）第
8.3.4 条有关规定进行工作布置。按照上述基本原则，结合评价区水文地质特征，利用在厂址区内的水井进行了抽水试验。
二、试验过程
抽水试验依托现有农田灌溉井进行，抽水实验采用单孔稳定流抽水试验方法，稳定时间 1-2 小时，水位恢复时间为 2～3 小时。采用潜水完整井单孔稳定流抽 水试验公式进行计算，计算公式如下：
[image: ]

式中：
K---含水层[image: ]透系数(m/d)； Q---抽水井出水量(m3/d)； R---影响半径(m)；
H---潜水含水层厚度(m)；
h---潜水含水层抽水后的厚度(m)。 根据上式计算含水层相关[image: ]透系数。三、试验结果
抽水试验井为潜水含水层，第四系地层厚度 8m 左右，经过 72 小时抽水试验，计算含水层综合[image: ]透系数为 0.85m/d。
5.6.8 [bookmark: 5.6.8_场地水文地质条件]场地水文地质条件

2018 年 4 月在场地开展了钻探地质勘察工作，场地地下水为孔隙潜水，主要补给条件为大气降水和地下水径流，主要排泄条件为蒸发和地下水径流。根据


该场地量测多孔地下水位，考虑到水位量测及孔口量测误差，确定初见水位埋深
8.3m 左右，稳定水位埋深 7.3m（以 13#孔现有地面向下），相对标高-7.21m。据对当地群众利用地下水情况调查，地下水位年变幅在 1.0-3.0m 左右，近 3-5 年来地下水最高水位埋深按 4.3m，相对标高-4.21m。据调查 1975 年河南及当地发生洪涝灾害时最高水位埋深 2.3m，相对标高-2.21m。根据本场地地质条件、水文条件、历史最高水位和当地经验，推定和预测今后在使用期间的地下最高水位，即抗浮设防水位宜按埋深 2.3m，相对标高-2.21m。近十几年来水位呈下降趋势。地下水流向为自西南向东北。地形平缓，地下水径流较缓慢。地下水排泄主要是人工开采、蒸发排泄和侧向径流排泄。
5.6.8.1 [bookmark: 5.6.8.1_地层岩性特征]地层岩性特征

根据钻探揭露及原位测试和土工试验结果，勘探深度范围内地层除第①单元层耕土外均为第四纪冲积生成的第四系全新统，主要岩性为粘性土。根据地层时代、成因、岩性及物理力学性质，将勘探深度范围内的地基土由上至下划分为 6个工程地质单元层，分述如下：
第①单元层：杂填土（Q4ml），杂色；不均匀；稍密；稍湿；包含砖渣、灰渣、建筑垃圾、生活垃圾、植物根等。根据钻孔揭露及现场调查情况，本次勘探的钻孔控制范围内西部、中部表层土层以杂填土为主，东部表层土层以耕土为主，耕土层厚约 0.4-0.5m，为方便划分地层，将其划入第①单元层杂填土内。层底标高 75.94-78.39m，层厚 0.50-3.00m，平均厚度 1.20m。
第②单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；可塑，局部软塑；包含锈染，局部夹粉土薄层。层底埋深 1.90-2.50m，层底标高-3.09~-2.28m，层厚 0.90-2.00m，平均厚度 1.86m。
第③单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；硬塑，局部可塑；包含锈染、姜石。层底埋深 3.90-5.50m，层底标高-5.90~-4.19m，层厚 1.40-3.00m，平均厚度 1.96m。
第④单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；可塑，局部硬塑；包含锈染。层


底埋深9.60-10.60m，层底标高-10.97~-10.07m，层厚4.40-6.10m，平均厚度5.59m。第⑤单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；硬塑，局部可塑；包含锈染、姜
石，局部夹粉土薄层。层底埋深 13.50-14.60m，层底标高-14.87~-13.89m，层厚 3.60-4.60m，平均厚度 3.90m。
第⑥单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；硬塑；包含锈染、姜石，局部夹砂土薄层或粉土薄层。孔深 20.0m 未穿透，最大揭露厚度 6.5m。
第⑦单元层：细砂（Q4al），黄褐色，密实；饱和。局部夹粉质粘土薄层。粒度均匀，砂粒成分以石英、长石为主，粒径大于 0.075mm 的颗粒质量平均值占总质量的 92.2%。根据钻孔揭露情况，该层分布不均匀，主要在场地东部缺失。在所见该层的钻孔内层底埋深 17.00-18.80m，层底标高 59.76-61.11m，层厚 1.00- 2.50m，平均厚度 1.61m。
第⑧单元层：粉质粘土（Q4al），黄褐色；硬塑；包含锈染、姜石，局部夹粉土薄层或砂土薄层。孔深 20.0m 未穿透，最大揭露厚度 4.7m。
5.6.8.2 [bookmark: 5.6.8.2_包气带分布特征]包气带分布特征

评价区的包气带岩性主要为第四系粉质黏土，第四系包气带分布于评价区的大部分区域，根据钻探成果，厂区范围内，包气带岩性由浅到深主要由浅黄色粉质黏土（垂直[image: ]透系数 K=1.008×10-4cm/s）、黏土土构成（垂直[image: ]透系数 K=1× 10-6cm/s），总厚度大于 4m，土层的透水性由浅到深逐渐变差，分布连续稳定。
由此可见厂区在区域上地下水交换较强，厂区附近包气带较薄，土层的透水性由浅到逐渐变差，包气带中粉土与粉质黏土交错，土层不利于降水的[image: ]透。但是由于包气带较薄，厂区防[image: ]措施需进一步加强。
5.6.8.3 [bookmark: 5.6.8.3_含水层组划分及其特征]含水层组划分及其特征

根据获嘉县区域内地层分布、地下水的赋存条件，水理性质，水力特征及含水介质类型，将本区含水岩组划分为：松散岩类孔隙含水岩组、碎屑岩类孔隙裂隙含水岩组、碳酸盐岩类及其夹碎屑岩类含水岩组。
拟建项目区位于卫河南侧，共产主义渠西侧。含水层主要为第四纪松散岩类


冲洪积物，根据获嘉县区域内地层分布、地下水的赋存条件，水理性质，水力特征及含水介质类型，将本区含水岩组划分为：松散岩类孔隙含水岩组、碎屑岩类孔隙裂隙含水岩组、碳酸盐岩类及其夹碎屑岩类含水岩组。
本项目所在区域沉积的第四纪松散堆积物为地下水的贮存、运移提供了空间，形成了广泛分布的第四系和第三系上部的松散岩类孔隙水，表层地层结构为单一 结构的粉质粘土，没有饱和粉土及砂土，地下水类型为单一结构孔隙潜水。浅层 含水层组底板埋深 37～65m，由南向北渐浅，浅层水属潜水～微承压水，含水介 质由全新统与上更新统的中砂、细砂组成，单井涌水量 1000～3000m3/d。
综上，新建厂区处的含水层主要可以分为浅层含水层和中深层含水层，浅层含水层组底板埋深 37～65m，含水介质由全新统与上更新统的中砂、细砂组成。中深层含水层组顶板埋深 40～95.5m，与浅层含水层之间有一层稳定弱透水层，岩性以粉质粘土为主，厚度 2.5～40m，底板埋深 220m 左右，下为新近系粉质粘土。
[image: ]钻孔平面图及工程地质剖面图如下图所示。
图 5.6-21	钻孔剖面图

5.6.8.4 [bookmark: 5.6.8.4_地下水补给、径流、排泄条件]地下水补给、径流、排泄条件

评价区地下水的补给、径流、排泄条件受地质、地貌、水文地质及水文气象诸因素的控制，以潜水层最为明显，现对评价区内潜水层的补、径、排条件叙述如下：
大气降水入[image: ]为评价区地下水的主要补给源。松散岩类孔隙水除接受大气降水的补给外，同时接受基岩裂隙水侧向径流补给和农田灌溉水的补给。评价区内松散岩类孔隙水还得到河渠水[image: ]漏补给或河水侧[image: ]补给。河谷平原区第四系之下的基岩裂隙含水层与松散岩类孔隙含水层存在直接水力联系，该含水层的主要补给源为孔隙潜水的垂向补给。
评价区内地下水的径流条件好，水力坡度为 5‰，根据区域水文地质调查资

料，地下水主要从西南向东北流动，向下游河流排泄，地下水和地表水交换作用

强烈。

评价区获嘉县为北亚热带向暖温带过渡区，属暖温带大陆性季风型气候。多

年平均水面蒸发量 1434.2mm。年内有季节性变化，五、六月份强度大，在共产

主义渠西部一带，包气带岩性多为亚砂土及泥质粉砂，蒸发强烈，是浅层地下水

的主要排泄方式。据分析，深层地下水主要靠上游地下水的侧向径流补给，缓慢

的侧向径流为其排泄方式。

5.6.9 [bookmark: 5.6.9___地下水环境影响预测方法与简介]地下水环境影响预测方法与简介

由于地下水系统常常十分复杂，多为非均质、各向异性的空间水流系统。要直接研究或预测地下水系统中的水流、水质的时空分布与变化极其困难。因此，地下水工作者常常用模型方法进行研究或预测。在充分掌握被研究实体资料的基础上，通过科学概况，合理简化，建立概念模型。对该概念模型用不同方式进行描述或表达，并能反映其基本规律的“研究或实验”替代体，称之为模型。如用数学语言能描述该系统概念模型，则谓之数学模型；若用物理相似建立的模型称之物理模型。人们可以通过研究或预测不同激励条件下模型的响应以达到预测被研究实体时空状态之目的。


在电子计算机科学高速发展的今天，地下水工作者常用数学模型的方法来研究地下水水流和溶质在含水介质的运动规律。如假定被研究实体-地下水系统是一非均质各向异性且为层流的非稳定水流系统，则依据被研究或预测实体-地下水系统的概念模型可抽象出反映水流运动规律的一般数学表达式及确定定解条件的初始条件和边界条件表达式方程。应用数值方法，如有限差分或有限单元可有效地求解有关偏微分方程组。通过研究或预测数学模型在不同外力作用下的变化，便可模拟出被研究实体-地下水系统在抽（排）水或注（压）水作用下，各点的水位、水质的定量变化情况。在地下水分布参数模型（数值法）的实际应用中，除了要首先确定被研究或预测的地下水流系统范围、边界条件、初始条件、参数分区及初始值、源汇项之外，还应用验证后预测的方法对模型进行校正、识别，以确定该数学模型的科学性、可靠性，并能真正反映或刻画被研究地下水系统的变化规律，从而可利用模型的研究达到研究或预测有关地下水系统，在不同外部激励作用下，水流或溶质的变化之目的。
地下水溶质运移数值模拟应在地下水流场模拟基础上进行。因此地下水溶质运移数学模型应包括水流模型和溶质运移模型两部分。
5.6.9.1 [bookmark: 5.6.9.1_地下水流模型]地下水流模型

根据模拟区内的含水介质特征、地下水补给、径流、排泄条件等，模拟区内地下水运动呈现出二维运动特征，且符合达西定律。模拟区内地下水二维非稳定流运动可采用下列数学模型进行描述：
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式中：Ω－[image: ]流区域；
H－地下水水位标高（m）；      K－含水层在水平方向上的[image: ]透系数（m/d）；


ε－含水层的源汇项（m/d）； H0－初始流场（m）；  Γ2—[image: ]流区域的二类边界；
n－边界面的法线方向；
H
n —H 沿外法线方向 n 的导数（无量纲）；
q－Γ2 边界上的单宽流量（m2/d），流入为正，流出为负；
Z（x,y）—含水层底板高程。

5.6.9.2 [bookmark: 5.6.9.2_溶质运移模型]溶质运移模型

不考虑污染物在含水层中的吸附、交换、挥发、生物化学反应，地下水中溶质运移的数学模型可表示为：
[image: ][image: ]


式中：αijmn—含水层的弥散度；
Vm，Vn—分别为 m 和n 方向上的速度分量；
∣v∣—速度模；
C—模拟污染质的浓度（mg/L）； ne—有效孔隙度；      t－时间（d）；
Cˊ—模拟污染质的源汇浓度（mg/L）； W—源汇单位面积上的通量；
Vi—[image: ]流速度（m/d）；
C＇—源汇的污染质浓度（mg/L）。以上模型的选择基于以下理由：
（1） 有机污染物在地下水中的运移非常复杂，影响因素除对流、弥散作用


以外，还存在物理、化学、微生物等作用，这些作用常常会使污染物总量减少，运移扩散速度减慢。目前国际上对这些作用参数的准确获取还存在困难；
（2） 假设污染物质在运移中不与含水层介质发生反应，可以被认为是保守型污染物质。保守型污染物质的运移只考虑对流、弥散作用。在国际上有很多用保守型污染物质作为模拟因子进行环境质量评价的成功实例；
（3） 保守型考虑符合环境影响评价风险最大的原则。
联合求解水流方程和溶质运移方程就可得到污染物质的空间分布。

5.6.9.3 [bookmark: 5.6.9.3_应用软件]应用软件

对于上述数学控制方程的求解，采用地下水模拟软件 Visual MODFLOW 2011.1 进行计算。
Visual MODFLOW  是目前国际上先进的综合性的地下水模拟软件包，由
MODFLOW、MODPATH、MT3D、FEMWATER、PEST、MAP、等模块组成的
可视化三维地下水模拟软件包；可进行水流模拟、溶质运移模拟、反应运移模拟；建立三维地层实体，从而可以综合考虑到各种复杂水文地质条件，给模拟者带来极大的方便，同时也有效的提高了模拟的仿真度。Visual MODFLOW 在美国和世界其它国家得到广泛应用。
Visual MODFLOW 系统中所包含的 MODFLOW 模块可构建三维有限差分地下水流模型，是由美国地质调查局（USGS）于 80 年开发出的一套专门用于模拟孔隙介质中地下水流动的工具。自问世以来，MODFLOW 已经在学术研究、环境保护、水资源利用等相关领域内得到了广泛的应用。
5.6.9.4 [bookmark: 5.6.9.4_水流数值模型的建立]水流数值模型的建立一、水文地质概念模型
水文地质概念模型是把含水层实际的边界性质、内部结构、[image: ]透性质、水力
特征和补给排泄等条件进行概化，便于进行数学与物理模拟。水文地质概念模型的核心要素是边界条件、内部结构和地下水流态，通过对研究区的岩性构造、水动力场、水化学场的分析，可以确定概念模型的要素。


二、模型区范围确定
[image: ]模拟区范围确定如下：北至河南省润谷技术有限公司种苗生产基地西南侧、南至奇幻玫瑰庄园园区南侧、西至邓庄村与后庄村交汇处、东至小洛纣村村西，形成本次地下水调查评价范围，面积共计 23.36m²，见下图。
























图 5.6-22	地下水预测范围图
（1） 边界条件
①水平边界

AB、CD 边界平行等水位线，分别为排泄、补给边界；AD、BC 边界垂直等水位线，为零通量边界。
②垂直边界
模拟区垂向地下水补给包括大气降水入[image: ]补给；地下水排泄为蒸发排泄。
（2） 含水层结构特征
根据区域水文地质调查结果，调查评价区处的含水层主要可以分为浅层含水层和中深层含水层，浅层含水层组底板埋深 37～65m，含水介质由全新统与上更


[image: ]新统的中砂、细砂组成。中深层含水层组顶板埋深 40～95.5m，与浅层含水层之间有一层稳定弱透水层，岩性以粉质粘土为主，厚度 2.5～40m，底板埋深 220m左右，下为新近系粉质粘土。利用厂址区 P1 水井抽水试验结果，透系数为 0.85m/d。浅层含水层为本项目研究的“目的含水层”。因此，本次地下水环境影响预测只针对潜水进行评价。
（3） 水文地质参数
参与地下水均衡及模型计算的水文地质参数主要有重力给水度(μ)，含水层 [image: ]透系数(K)，降雨入[image: ]系数(α)，本次模型水文地质参数参考《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中经验值，并综合抽水试验、[image: ]水试验等给
定初始值，通过模型模拟调试，最终获得模拟所需的水文地质参数。
综上所述，模拟区地下水系统的概念模型可概化成非均质各向同性、平面二维结构、非稳定流的潜水地下水系统。
三、模型识别与参数确定
（1） 模拟流场及初始条件
以 2021 年 9 月地下水流场作为初始流场（下图）。以 2022 年 5 月统测的地下水流场作为模拟流场。


[image: ]
图 5.6-19	模型初始流场
（2） 模拟区剖分

模拟区网格剖分单元格 40m×40m ，厂址区单元格细化为 20m×20m，网格剖分图如下。


[image: ]
图 5.6-20	模拟计算区范围示意图
[image: ]
图 5.6-23	模拟区 A-B 剖面垂向剖分图
[image: ]
图 5.6-22	模拟区 C-D 剖面垂向剖分图


[image: ]
图 5.6-24	模拟区网格剖分图
（3） 模型识别与参数确定
①模型识别
模型的识别与验证是整个模拟中极为重要的一步工作，通常要进行反复地调整参数和调整某些源汇项基础上才能达到较为理想的拟合结果。本次模型识别与验证过程采用试估—校正法，属于反求参数的间接方法之一。
运行计算程序，可得到在给定水文地质参数和各均衡项条件下的模拟区地下水流场，通过拟合 2022 年 5 月的统测流场，识别水文地质参数和其它均衡项，使建立的模型更加符合模拟区的水文地质条件。
模型的识别与验证主要遵循以下原则：a.模拟的地下水流场要与实际地下水流场基本一致；b.从均衡的角度出发，模拟的地下水均衡变化与实际要基本相符； c.模拟的水位动态与统测的水位动态要一致；d.识别的水文地质条件要符合实际


水文地质条件。根据以上四个原则，对模拟区地下水系统进行了识别和验证。通过反复调整参数和均衡量，识别水文地质条件，确定了模型结构、参数和均衡要素。
模拟时期为 2021 年 9 月到 2022 年 5 月，每个时间段内包括若干时间步长，时间步长为模型自动控制，严格控制每次迭代的误差。
②参数确定
本次模型含水层水文地质参数分区图如下图；模型最终识别的水文地质参数如下。
[image: ][image: ]表 5.6-6	模型识别参数一览表
	编号
	水平[image: ]透系数（m/d）
	给水度
	贮水系数
	降水入系数
	灌溉回系数

	
	1 层
	2 层
	1 层
	2 层
	1 层
	2 层
	
	

	1
	0.85
	0.001
	0.05
	/
	0.003
	/
	0.11
	0.1



5.6.9.5 [bookmark: 5.6.9.5_预测模型的建立]预测模型的建立一、地下水水流的预测
地下水水流的预测模型所运用的参数是通过模型识别确定的。预测模型的补
给量或排泄量采用现状年的资料。模型中的降雨入[image: ]量、灌溉回[image: ]量也是采用现状年的资料。预测模型进行了 100 天、1000 天、10 年和 20 年四个时间段的地下水水流预测。
二、污染物迁移的预测
①地下水污染预测情景设定
依据设计单位设计规范以及建设单位根据本项目的实际情况给定地下水污染预测情景设定条件如下：
a. 正常工况
正常状况下，企业废水输送管道、污水处理设施等按照相关规范设计地下水污染防[image: ]措施，防[image: ]措施发挥其功效。本项目新建污水处理站为地上式污水处理站，一旦发生泄漏会在较短时间内发现并修复。在严格采取防[image: ]措施下，污水不会[image: ]漏进入地下水环境，不会对地下水环境构成威胁。


[image: ]本项目新建污水处理站调节池，池底部及周围做好防 ，定期检查，一旦发

[image: ]生泄漏会在较短时间内发现并修复。正常情况下，不会 漏进入地下水。

 (
100m
3
 
的半地埋式氨水储罐为单层储罐，罐体配备漏检
测装置。一旦罐体发生
)[image: ]本项目一期厂区和二期厂区罐区设置一致，具体设置内容如下：内置 1 座 100m3 的地上液碱储罐、1 座 25m3 的地上双氧水储罐以及 2 座 100m3 的地上浓硫酸储罐均为单层储罐，罐体配备 漏检测装置并在罐区外部设置围堰；2 座

[image: ][image: ]  漏， 漏检测装置的感应器可以及时发出警报，保证储罐的安全使用，其泄漏

[image: ]发生后可及时发现并处理。正常情况下，不会漏进入地下水。

参考地下水导则相关要求，正常工况情景不展开预测工作。
b. 非正常工况
非正常状况通常为工艺设备、地下水环保措施因老化、腐蚀等原因不能正常运行或保护效果达不到设计要求。对于企业而言，主要考虑污水管道、污水站池体等地下/半地下非可视部位因腐蚀或硬化面破损等原因发生小面积[image: ]漏时，少
量污水通过漏点，逐步[image: ]入包气带并可能进入地下水。
本项目不产生生产线废水，进入污水处理站处理的污水主要为地面冲洗废水，

污水中含有重金属离子，非正常状况下污水处理站调节池池底泄漏，对地下水的

污染存在影响。故本次预测模拟地面冲洗水收集池泄漏进入含水层，对地下水环

境产生的影响情景。泄漏点位置：一期、二期厂区污水处理站调节池。

[image: ]本项目半地埋式氨水储罐虽设置多层次的防 及报警装置，但由于储罐设置

在地下，一旦发生泄漏，不容易被巡查发现，且泄漏时对地下水的影响远高于污

水处理站池底泄漏。故本次预测模拟半地埋储罐物质泄漏进入含水层，对地下水

环境产生影响的情景。泄漏点位置：一期、二期厂区半地埋罐区。

本次预测模拟废水污染物直接进入含水层，对地下水环境产生影响的情景。非正常工况情景设定为：假设污水处理站调节池池底及半地埋氨水储罐同时
泄漏，本项目特征污染物进入潜水含水层，进而造成地下水污染。根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021），地下水长期监测


点的监测频次为半年 1 次，故假设泄漏发生 180 天时得到妥善处理（即不再有污染物进入地下水中）。
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），按照重金属、

持久性有机污染物和其他类别进行分类，本项目特征因子为储罐中的氨氮和调

节池中的锰、钴、镍、氟化物。由于调节池内重金属浓度最大的因子为镍，根据

导则同类因子中需取标准指数最大的因子进行预测，故本项目本次评价选取氨

氮、镍、氟化物作为代表性污染物进行预测。评价标准参照《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准限值（氨氮 0.5mg/L、镍 0.02mg/L、氟化物 1.0mg/L），具体源强计算如下：假设在事故工况下，按照最不利情况考虑，共分为两种情况：
①污水处理站调节池池底泄漏，污染物泄漏至地下，池底出现长 4m、宽 2cm 的 裂缝，池底天然基础层数取值 0.1m/d，则泄漏量为：4m×0.02m×0.10m/d=0.008m 3/d；
②半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，污染物通过地埋罐罐体、罐外包裹沙土及地下储池池底防[image: ]层的截留作用后，污染物泄漏至地下，储
[image: ]罐出现长 1m、宽 1cm 的裂缝，经过一段时间漏后到达储池池底，同时地下储 池出现长 1m、宽 1cm 的裂缝，池底天然基础层数取值 0.1m/d，则泄漏量为： 1m×0.0 1m×0.10m/d=0.001m3/d。本项目区域水文地质资料引用自《新乡市文侨汇
化工有限公司醋酸乙烯酯工艺技改及资源化再利用项目环境影响报告书》。
按照最不利情况考虑，本次评价选取地面污水处理站调节池收水中污染物的

最大浓度分别为：一期厂区总镍 2.7mg/L，总钴 1.0mg/L，总锰 1.8mg/L，氟化                                         物 5.3mg/L；二期厂区总镍 2.3mg/L，总钴 0.87mg/L，总锰 1.5mg/L，氟化物
4.4mg/L；半地埋储罐中污染物的最大浓度为：一期厂区、二期厂区均为
164700mg/L。
[image: ][image: ]表 5.6-7	污染预测源强
	泄漏位置
	特征污染物
	泄漏量 m3/d
	浓度 mg/L
	 漏时间（d）

	一期厂区
污水处理站调节池 漏
	镍
	
0.008
	2.7
	
180

	
	氟化物
	
	5.3
	




	一期厂区半地埋储罐区的
单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏
	
氨氮
	
0.001
	
164700
	

	一期厂区
污水处理站调节池 漏
	镍
	
0.008
	2.3
	

180

	
	氟化物
	
	4.4
	

	一期厂区半地埋储罐区的
单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏
	
氨氮
	
0.001
	
164700
	



[image: ]本次模拟预测根据污染风险分析的情景设计，在选定优先控制污染物的基础上，分别对地下水污染物在不同时段的运移距离、超标范围和影响范围进行模拟预测，氨氮、锰、钴、镍、氟化物的超标范围参照《地下水质量标准》（GB/T14848- 2017）中 III 类水的要求（锂无标准）。
以下所有模拟预测结果中，红色线以内表示地下水污染物浓度超过水质标准限值（超标范围），颜色越偏红说明超标越严重；黄色范围表示污染物浓度可检出（影响范围），根据设定的污染源位置和源强大小，对厂区非正常状况情景进
[image: ]行模拟预测，预测泄漏点设定位置图如下：
图 5.6-25	地下水污染预测泄漏点设定位置图

5.6.1 [bookmark: 5.6.1_地下水环境影响预测与评价]地下水环境影响预测与评价

本次模拟预测在选定优先控制污染物的基础上，分别对地下水污染物在不同时段的运移距离、超标范围和影响范围进行模拟预测，预测因子标准限值参照《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类水质要求，各污染物的检出下限值参照现状监测仪器检测下限。各指标具体情况见下表。


表 5.6-8	污染物检出限及其水质标准限值	单位：mg/L
	模拟预测因子
	检出限值
	标准限值
(GB/T 14848-2017 Ⅲ类)

	氨氮
	0.025
	0.5

	镍
	0.005
	0.02

	氟化物
	0.05
	1.0


5.6.1.1 [bookmark: 5.6.1.1_非正常工况预测结果]非正常工况预测结果一、一期厂区预测结果
（1） 氨氮预测结果
半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，地下水氨氮污染预测结果见下列图件。预测结果表明，按照最不利情况叠加地下水现状监测数据氨氮最大浓度 0.132mg/L 后，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 14m，预测范围内超标面积为：175m2，影响距离为下游 19m，预测范围内影响面积为：375m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 50m，预测范围内超标面积为：1850m2，影响距离为下游 68m，预测范围内影响面积为：3575m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 72m，预测范围内超标面积为：1375m2，影响距离为下游 130m，预测范围内影响面积为：9050m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 190m，预测范围内影响面积为：14075m2，详见下表。
 (
污染时间
影响面积
（
m
2
）
超标面积
（
m
2
）
影响距离
（
m
）
超标距离
（
m
）
100 
天
375
175
19
14
1000
 
天
3575
1850
68
50
10 
年
9050
1375
130
72
20 
年
14075
0
190
0
)表 5.6-9 半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏地下水氨氮污染预测结果


[image: ]
图 5.6-25	100 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-26	1000 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-27	3650 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-28	7300 天污染晕运移分布图
（2） 镍预测结果
污水处理站调节池[image: ]漏，地下水镍污染预测结果见下列图件。地下水现状监测数据镍未检出，因此不叠加现状浓度。预测结果表明，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 2m，预测范围内超标面积为：25m2，影响距离为下游 40m，预测范围内影响面积为：75m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 2m，预测范围内超标面积为：25m2，影响距离为下游 45m，预测范围内影响面积为：100m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下


游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2，详见下表。
表 5.6-10  污水处理站调节池[image: ]漏地下水镍污染预测结果表
	污染时间
	影响面积
（m2）
	超标面积
（m2）
	影响距离（m）
	超标距离（m）

	100 天
	75
	25
	40
	2

	1000 天
	100
	25
	45
	2

	10 年
	0
	0
	0
	0

	20 年
	0
	0
	0
	0


[image: ]
图 5.6-29	100 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-30	1000 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-31	3650 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-32	7300 天污染晕运移分布图
（3） 氟化物预测结果
污水处理站调节池[image: ]漏，地下水氟化物污染预测结果见下列图件。预测结果表明，按照最不利情况叠加地下水现状监测数据氟化物最大浓度 0.45mg/L 后，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2，详见下表。
表 5.6-11  污水处理站调节池[image: ]漏地下水氟化物污染预测结果表
	污染时间
	影响面积
（m2）
	超标面积
（m2）
	影响距离（m）
	超标距离（m）

	100 天
	0
	0
	0
	0

	1000 天
	0
	0
	0
	0

	10 年
	0
	0
	0
	0

	20 年
	0
	0
	0
	0




[image: ]
图 5.6-33	100 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-34	1000 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-35	3650 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-36	7300 天污染晕运移分布图
二、二期厂区预测结果
（1） 氨氮预测结果
半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，地下水氨氮污染预测结果见下列图件。预测结果表明，按照最不利情况叠加地下水现状监测数据氨氮最大浓度 0.132mg/L 后，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 14m，预测范围内超标面积为：175m2，影响距离为下游 19m，预测范围内影响面积为：375m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 50m，预测范围内超标面积为：1850m2，影响


距离为下游 68m，预测范围内影响面积为：3575m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 72m，预测范围内超标面积为：1375m2，影响距离为下游 130m，预测范围内影响面积为：9050m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 190m，预测范围内影响面积为：14075m2，详见下表。
 (
污染时间
影响面积
（
m
2
）
超标面积
（
m
2
）
影响距离
（
m
）
超标距离
（
m
）
100 
天
375
175
19
14
1000
 
天
3575
1850
68
50
10 
年
9050
1375
130
72
20 
年
14075
0
190
0
)表 5.6-12 半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏地下水氨氮污染预测结果
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图 5.6-37	100 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-38	1000 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-39	3650 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-40	7300 天污染晕运移分布图
（2） 镍预测结果
污水处理站调节池[image: ]漏，地下水镍污染预测结果见下列图件。地下水现状监测数据镍未检出，因此不叠加现状浓度。预测结果表明，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 3m，预测范围内超标面积为：25m2，影响距离为下游 7m，预测范围内影响面积为：25m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 12m，预测范围内超标面积为：100m2，影响距离为下游 28m，预测范围内影响面积为：600m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2，详见下表。
表 5.6-13  污水处理站调节池[image: ]漏地下水镍污染预测结果表
	污染时间
	影响面积
（m2）
	超标面积
（m2）
	影响距离（m）
	超标距离（m）

	100 天
	25
	25
	7
	3

	1000 天
	600
	100
	28
	12

	10 年
	0
	0
	0
	0

	20 年
	0
	0
	0
	0




[image: ]
图 5.6-41	100 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-42	1000 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-43	3650 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-44	7300 天污染晕运移分布图
（3） 氟化物预测结果
污水处理站调节池[image: ]漏，地下水氟化物污染预测结果见下列图件。预测结果表明，按照最不利情况叠加地下水现状监测数据氟化物最大浓度 0.45mg/L 后，泄漏发生 100 天，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 1000 天，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 10 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，


影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2；泄漏发生 20 年，超标距离为下游 0m，预测范围内超标面积为：0m2，影响距离为下游 0m，预测范围内影响面积为：0m2，详见下表。
表 5.6-14  污水处理站调节池[image: ]漏地下水氟化物污染预测结果表
	污染时间
	影响面积
（m2）
	超标面积
（m2）
	影响距离（m）
	超标距离（m）

	100 天
	0
	0
	0
	0

	1000 天
	0
	0
	0
	0

	10 年
	0
	0
	0
	0

	20 年
	0
	0
	0
	0


[image: ]
图 5.6-45	100 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-46	1000 天污染晕运移分布图


[image: ]
图 5.6-47	3650 天污染晕运移分布图
[image: ]
图 5.6-48	7300 天污染晕运移分布图

5.6.1.2 [bookmark: 5.6.1.2_非正常工况地下水污染预测评价]非正常工况地下水污染预测评价

一、一期厂区
（1） 氨氮
根据厂址区下游边界观测井氨氮浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物
浓度呈上升趋势，且至 20 年浓度达到最大为 0.653127462941613mg/L，超标 1.31
倍，超标时间为第 1391 天至 4252 天。随着时间的推移，氨氮浓度逐渐降低至环境质量标准值以下，厂区下游边界污染物不在超标。
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)图 5.6-49	厂界处地下水氨氮污染趋势图
（2） 镍

 (
镍
（
mg/L
）
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03
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03
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)根据厂址区下游边界观测井镍浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物浓度呈先上升后下降趋势，浓度达到最大为 0.00534115041702531mg/L，未超出环境质量标准值（0.02mg/L），随着时间的推移，镍浓度逐渐降下降，且浓度值远远低于检出限值以下，厂区下游边界污染物不存在超标情况。
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图 5.6-50	厂界处地下水镍污染趋势图
（3） 氟化物

根据厂址区下游边界观测井氟化物浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物浓度呈先上升后下降趋势，浓度达到最大为 0.00021290807673495mg/L，未超出环境质量标准值（1mg/L），随着时间的推移，氟化物浓度逐渐下降，且浓度
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)值远远低于检出限值以下，厂区下游边界污染物不存在超标情况。
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图 5.6-51	厂界处地下水氟化物污染趋势图
二、二期厂区
（1） 氨氮
 (
氨氮
（
mg/L
）
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)根据厂址区下游边界观测井氨氮浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物浓度呈上升趋势，且至 20 年浓度达到最大为 0.0286404987070571mg/L，未超出环境质量标准值（0.5mg/L），随着时间的推移，氨氮浓度逐渐上升，但仍未超过环境质量标准值，厂区下游边界污染物不存在超标情况。


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



图 5.6-52	厂界处地下水氨氮污染趋势图
（2） 镍

根据厂址区下游边界观测井镍浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物浓
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)度呈上升趋势，且至 20 年浓度达到最大为 3.68971587072767E-05mg/L，未超出环境质量标准值（0.02mg/L），随着时间的推移，镍浓度逐渐降上升，但仍未超过环境质量标准值，厂区下游边界污染物不存在超标情况。


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



图 5.6-53	厂界处地下水镍污染趋势图
（3） 氟化物
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)根据厂址区下游边界观测井氟化物浓度值（下图），泄漏发生至 20 年污染物浓度呈上升趋势，且至 20 年浓度达到最大为 7.0585868831312E-06mg/L，未超出环境质量标准值（1mg/L），随着时间的推移，氟化物浓度逐渐降上升，但仍未超过环境质量标准值，厂区下游边界污染物不存在超标情况。


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



图 5.6-54	厂界处地下水氟化物污染趋势图

5.6.1.3 [bookmark: 5.6.1.3_污染物迁移对地下水环境敏感目标的影响]污染物迁移对地下水环境敏感目标的影响

非正常工况下污染物预测结果可知：
（1） 一期厂区
[image: ]污水处理站调节池 漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 45m，由图可 知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围距离约 1020m，最近的下游供水井距最大影响范围距离约为 1519m；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 190m。由数据可知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围约 798m，最近的下游敏感点获嘉县城区距最大影响范围约 779m，最近的下游供水井距最大影响范围约为 1581m。因此
本项目一期厂区建设不会对评价范围内敏感目标产生影响。

（2） 二期厂区
[image: ]污水处理站调节池 漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 28m，由图可 知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围距离约 1037m，最近的下游供水井距最大影响范围距离约为 1536m；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 190m。由数据可知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围约 1298m，最近的下游敏感点获嘉县城区距最大影响范围约 1263m，最近的下游供水井距最大影响范围约为 1483m。
因此本项目二期厂区建设不会对评价范围内敏感目标产生影响。

综合分析，正常状况下，项目建设按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599）等相关规范的要求进行防[image: ]处理，污水不会[image: ]漏进入地下造成污染。
[image: ]在非正常状况下，污水处理站调节池 漏后地下水中镍、氟化物因子能检出，

其中镍出现超标现象，但随着时间的推移，镍浓度逐渐降下降，且浓度值远远低

于检出限值以下；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏后地

下水中氨氮因子随着时间的推移污染羽运移距离相应的会有所扩大，但在及时

[image: ]发现并采取措施后，污染物不再 漏，影响的范围逐渐缩小，泄漏污染可控，不


会对下游的敏感目标造成影响。

针对预测结果，本次环评提出了相应的防控方案，在落实本环评提出的措施情况下，综合考虑，该项目对地下水环境影响可接受。
5.6.2 [bookmark: 5.6.2_地下水环境影响评价结论]地下水环境影响评价结论
5.6.2.1 [bookmark: 5.6.2.1_项目类别与评价工作等级]项目类别与评价工作等级

评价项目为河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目，根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016），本项目属 I 类。建设项目场地的地下水环境敏感程度分级确定为“较敏感”，综合上述建设项目类别和场地地下水环境敏感程度，该项目评价级别为一级。
5.6.2.2 [bookmark: 5.6.2.2_地下水保护目标]地下水保护目标

本项目地下水保护目标为项目场地及周边的浅层水含水层（潜水）和中深层水含水层，包括十里铺村、苏章营村、前小屯村、岳庄村、小洛纣村、大位庄村等生活饮用水供水水源。
5.6.2.3 [bookmark: 5.6.2.3_环境水文地质现状]环境水文地质现状

评价区的包气带岩性主要为第四系粉质黏土，第四系包气带分布于评价区的大部分区域，根据钻探成果，厂区范围内，包气带岩性由浅到深主要由浅黄色粉质黏土（垂直[image: ]透系数 K=1.008×10-4cm/s）、黏土土构成（垂直[image: ]透系数 K=1× 10-6cm/s），总厚度大于 4m，土层的透水性由浅到深逐渐变差，分布连续稳定。
评价区的含水层主要可以分为浅层含水层和中深层含水层，浅层含水层组底板埋深 37～65m，含水介质由全新统与上更新统的中砂、细砂组成。中深层含水层组顶板埋深 40～95.5m，与浅层含水层之间有一层稳定弱透水层，岩性以粉质粘土为主，厚度 2.5～40m，底板埋深 220m 左右，下为新近系粉质粘土。
5.6.2.4 [bookmark: 5.6.2.4_地下水环境影响预测评价]地下水环境影响预测评价

（1） 一期厂区
[image: ]污水处理站调节池 漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 45m，由图可


知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围距离约 1020m，最近的下游供 水井距最大影响范围距离约为 1519m；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 190m。由数据可知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围约 798m，最近的下游敏感点获嘉县城区距最大影响范围约 779m，最近的下游供水井距最大影响范围约为 1581m。因此
本项目一期厂区建设不会对评价范围内敏感目标产生影响。

（2） 二期厂区
[image: ]污水处理站调节池 漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 28m，由图可 知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围距离约 1037m，最近的下游供水井距最大影响范围距离约为 1536m；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 190m。由数据可知最近的下游集中式饮用水源地距最大影响范围约 1298m，最近的下游敏感点获嘉县城区距最大影响范围约 1263m，最近的下游供水井距最大影响范围约为 1483m。
因此本项目二期厂区建设不会对评价范围内敏感目标产生影响。

综合分析，正常状况下，项目建设按照相关规范的要求进行防[image: ]处理，污水不会[image: ]漏进入地下造成污染。
[image: ]在非正常状况下，污水处理站调节池 漏后地下水中镍、氟化物因子能检出，

其中镍出现超标现象，但随着时间的推移，镍浓度逐渐降下降，且浓度值远远低

于检出限值以下；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏后地

下水中氨氮因子随着时间的推移污染羽运移距离相应的会有所扩大，但在及时

[image: ]发现并采取措施后，污染物不再 漏，影响的范围逐渐缩小，泄漏污染可控，不

会对下游的敏感目标造成影响。

5.6.2.5 [bookmark: 5.6.2.5_建议]建议

[image: ]1、地下水污染具有不易发现和一旦污染很难治理的特点。因此，防止地下水污染应遵循源头控制、防止[image: ]漏、污染监测及事故应急处理的主动及被动防
相结合的原则。


2、做好环保预防措施的同时，还应加强对场地及其下游浅层地下水的监测工作，实时掌握项目对浅层地下水水质的影响。
5.7 [bookmark: _TOC_250008]生态环境影响分析
5.7.1 [bookmark: 5.7.1_区域生态环境现状调查与分析]区域生态环境现状调查与分析

项目所在区域获嘉县属暖温带大陆性季风气候，四季分明，气候干燥。区域内植被以农作物为主，野生植物有灌木和草类等。区域内已无大型野生动物存在，尚存的野生动物仅为鸟类、鼠类、蛙类和蛇类等，主要的动物为人工饲养的家畜、家禽。
5.7.2 [bookmark: 5.7.2_区域生态环境影响分析]区域生态环境影响分析

（1） 对陆域生态影响分析
本次工程建成后加强厂区绿化，可以一定程度弥补项目建设造成的植被覆盖率减少，同时可以一定程度上减轻大气污染、降低厂区噪声水平、美化环境，改善项目区内生态环境。
（2） 对水生生态影响分析
本次工程的占地范围内无水体。本次工程生产废水经厂区污水处理站处理后排放至获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，不直接排放，对周围水体环境、鱼类及其它水生生物影响不大。


[bookmark: 第6章_环境风险分析][bookmark: _TOC_250007]第6章	环境风险分析

6.1 [bookmark: _TOC_250006]评价思路

根据中华人民共和国环境保护行业标准《建设项目环境风险评价技术导则》
（HJ169-2018）的相关要求和本项目的特点编写本项目的环境风险评价。
通过风险评价，认识本项目的风险程度、危险环节和事故后果影响大小，从中提高风险管理的意识，采取必要的防范措施以减少环境危害，并提出事故应急措施和预案，达到安全生产、发展经济的目的。
6.2 [bookmark: _TOC_250005]评价工作程序

环境风险评价的工作程序见下图：
 (
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[image: ]

图 6.2-1  环境风险评价工作顺序图
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险评价应以突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。
6.3 [bookmark: _TOC_250004]风险调查
6.3.1 [bookmark: 6.3.1_风险源调查]风险源调查

本项目涉及的主要化学品原料为回收的废锂离子电池、液碱、18%氨水、98%浓硫酸、27.5%双氧水、硫磺、废电池极粉、硫酸镍、硫磺、二氧化硫、硫酸锰、碳酸钠、硫化钠、氧化钙等，产品为碳酸锂、四氧化三锰、硫酸锰等。本项目分


两期建设，位于不同的厂区，本次对二期建成后全厂的环境风险进行调查评价。经查阅《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录 B，确定本项目主要危险物质及其储存情况见下表。



表 6.3-1	风险物质最大存在量	单位：t
	来源
	危险物质
	最大储存量
	生产最大在线量
	最大存在量
	物料性状
	储存规格
	储存位置

	一期

	







原料
	废锂离子电池
	1200
	72
	1272
	固态
	袋装
	废电池拆解
车间

	
	液碱（氢氧化钠）
	80
	0.5
	80.5
	液态
	1 个 100m3 储罐（地上、固定顶）
	

）
罐区
）

）

	
	18%氨水
	280
	1
	281
	液态
	2 个 200m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	98%硫酸
	600
	1
	601
	液态
	2 个 100m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	27.5%双氧水
	25
	0.1
	25.1
	液态
	1 个 25m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	二氧化硫
	/
	0.23
	0.23
	气态
	/
	不储存，管
道输送

	
	硫酸镍
	25
	0.5
	25.5
	固态
	吨包装
	





原料成品库

	
	硫磺
	50
	0.5
	50.5
	固态
	吨包装
	

	

中间产品/原料
	

废电池极粉
	镍及其化合物
（以镍计）*
	


400
	36
	0.1
	36.1
	固态
	料仓
	

	
	
	锰及其化合物
（以锰计）*
	
	98
	0.25
	98.25
	固态
	料仓
	

	
	
	钴及其化合物
（以钴计）*
	
	13.2
	0.03
	13.23
	固态
	料仓
	

	副产物
	硫酸铵
	25
	0.5
	25.5
	固态
	吨包装
	

	二期


 (
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	来源
	危险物质
	最大储存量
	生产最大在线量
	最大存在量
	物料性状
	储存规格
	储存位置

	







原料
	废锂离子电池
	300
	15
	315
	固态
	袋装
	废电池拆解
车间

	
	液碱（氢氧化钠）
	80
	0.5
	80.5
	液态
	1 个 100m3 储罐（地上、固定顶）
	

）
罐区
）

）

	
	18%氨水
	280
	1
	281
	液态
	2 个 200m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	98%硫酸
	600
	1
	601
	液态
	2 个 100m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	27.5%双氧水
	25
	0.1
	25.1
	液态
	1 个 25m3 储罐（地上、固定顶
	

	
	二氧化硫
	/
	0.28
	0.28
	气态
	/
	不储存，管
道输送

	
	硫酸镍
	25
	0.5
	25.5
	固态
	吨包装
	





原料成品库

	
	硫磺
	50
	0.5
	50.5
	固态
	吨包装
	

	

中间产品/原料
	

废电池极粉
	镍及其化合物
（以镍计）*
	


400
	54
	0.15
	54.15
	固态
	料仓
	

	
	
	锰及其化合物
（以锰计）*
	
	120
	0.33
	120.33
	固态
	料仓
	

	
	
	钴及其化合物
（以钴计）*
	
	17.6
	0.045
	17.645
	固态
	料仓
	

	副产物
	硫酸铵
	25
	0.5
	25.5
	固态
	吨包装
	


备注：*废电池极粉含有的镍及其化合物、锰及其化合物、钴及其化合物按照其含量的平均比例折算。


6.3.2 [bookmark: 6.3.2_环境敏感目标调查]环境敏感目标调查

本项目周边环境敏感目标分布情况见下图。
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图 6.3-1	本项目四周环境敏感目标示意图

6.4 [bookmark: _TOC_250003]环境风险评价级别及范围
6.4.1 [bookmark: 6.4.1_危险物质数量与临界量比值Q]危险物质数量与临界量比值 Q

本项目涉及的主要化学品原料主要为回收的废锂离子电池、液碱、18%氨水、 98%浓硫酸、27.5%双氧水、硫磺、废电池极粉、硫酸镍、硫磺、二氧化硫、硫酸锰、碳酸钠、硫化钠、氧化钙等，产品为碳酸锂、四氧化三锰、硫酸锰等。
经查阅《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）等文件，确定本项目生产过程中涉及的风险物质主要为回收的废锂离子电池、液碱、18%氨水、 98%浓硫酸、27.5%双氧水、硫磺、二氧化硫、废电池极粉、硫酸镍、硫酸铵。
 (
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项目各风险物质的最大存在量及临界量见下表。
表 6.4-1	本次工程风险物质最大存在量	单位：t
	
物质
	
CAS 号
	最大存在量
	
临界量
	
Q 值

	
	
	一期
	二期
	
	

	液碱（氢氧化钠）
	1310-73-2
	80.5
	80.5
	/
	/

	18%氨水
	1336-21-6
	281
	281
	10
	56.2

	98%硫酸
	7664-93-9
	601
	601
	10
	120.2

	27.5%双氧水
	7722-84-1
	25.1
	25.1
	/
	/

	二氧化硫
	7446-09-5
	0.23
	0.28
	2.5
	0.204

	硫酸镍
	7786-81-4
	25.5
	25.5
	0.25
	204

	硫磺
	7704-34-9
	50.5
	50.5
	/
	/

	回收的废锂离子电池
	/
	1272
	315
	/
	/

	

废电池极粉
	镍及其化合物
（以镍计）
	/
	36.1
	54.15
	0.25
	361

	
	锰及其化合物
（以锰计）
	/
	98.25
	120.33
	0.25
	874.32

	
	钴及其化合物
（以钴计）
	/
	13.23
	17.645
	0.25
	123.5

	硫酸铵
	7783-20-2
	25.5
	25.5
	10
	5.1

	合计
	1744.524


根据表 6.3-1 、表 6.4-1 数据及《建设项目环境风险评价技术导则》
（HJ/T169-2018）附录 C 计算得出，本次工程建成后全厂风险物质总量与临界量比值：Q=1744.524，属于 Q＞100 范围内。
6.4.2 [bookmark: 6.4.2_行业及生产工艺M]行业及生产工艺 M

6.4.2.1 [bookmark: 6.4.2.1_本次工程涉及的危险物质贮存情况]本次工程涉及的危险物质贮存情况
根据评价已识别的相关物质，本次生产装置涉及的环境风险物质主要是回收的废锂离子电池、液碱、18%氨水、98%浓硫酸、27.5%双氧水、硫磺、二氧化硫、废电池极粉、硫酸镍、硫酸铵。储存设施情况见表 6.3-1。
6.4.2.2 [bookmark: 6.4.2.2_行业及生产工艺（M）]行业及生产工艺（M）
根据项目采用的生产工艺，对比表 6.4-2 行业及生产工艺（M），计算 M 合计分值，其中 M 划分为①M＞20；②10＜M≤20；③5＜M≤10；④M=5，分别以


 (
行业
评估依据
分值
项目得分
石化、化
 
工、医药、
轻工、化
纤、有色、
冶炼等
涉及光气及光气化工艺、电解工艺（氯碱
）
、氯化工艺、硝化工艺、合成氨工艺、裂解（裂化）工艺、氟化工艺、加氢工艺、重氮化工艺、氧化工艺、过氧化工艺、胺基化
工艺、磺化工艺、聚合工艺、烷基化工艺、新型煤化工工
艺、电石生产工艺、偶氮化工艺
10/
套
氧化工艺 
2
套，得分 
20
无机酸制酸工艺、焦化工艺
10/
套
0
其他高温或高压，且涉及危险物质的工艺过程 
a
、危险物质贮存罐区
5/
套
（罐
区）
高温煅烧 
2
套，
2
 
座危险
物质贮存罐
区，合计得分
20
管道、港
口
/
码头
涉及危险物质管道运输项目、港口
/
码头等
10
0
石油天然
气
石油、天然气、页岩气开采（含净化
）
，气库
（
不含加 气
站的气库
）
，油库
（不含加气站的油库
）
、油气管线 
b
 
（不含城镇燃气管线）
10
0
其他
涉及危险物质使用、贮存的项目
5
0
a
 
高温指工艺温度
≥300℃
，高压指压力容器的设计压力（
P
）
≥10.0MPa
；
b
 
长输管道运输项目应按场站、管线分段进行评价。
)M1、M2、M3、M4 表示，再根据其具体分值进行 M 划分。表 6.4-2	行业及生产工艺

















因此对照上表，项目 M 分值为 40，分类为 M1 类。
6.4.3 [bookmark: 6.4.3_危险物质及工艺系统危险性P]危险物质及工艺系统危险性 P

根据计算 Q 范围和确定 M 划分，根据表 6.4-3 对本项目进行等级判断（P）。其中 P1 为极高危害，P2 为高度危害，P3 为中度危害，P4 为轻度危害。
表 6.4-3	项目危险物质及工艺系统危险性等级判断（P）
	危险物质数量与临界量比值（Q）
	行业及生产工艺（M）

	
	M1
	M2
	M3
	M4

	Q≥100
	P1
	P1
	P2
	P3

	10≤Q＜100
	P1
	P2
	P3
	P4

	1≤Q＜10
	P2
	P3
	P4
	P4


本项目危险物质数量与临界量比值 Q=2309.1，属于 Q＞100 范围内；行业及生产工艺 M 分值为 65 分，分类为 M1 类；故本次项目危险物质及工艺系统危险性 P 为 P1 级。

6.4.4 [bookmark: 6.4.4_环境风险潜势判断]环境风险潜势判断

6.4.4.1 [bookmark: 6.4.4.1_大气环境等级E划分]大气环境等级 E 划分
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 D，依据环境敏感性及人口密度划分环境风险受体的敏感性，共分为三种类型，E1 为环境高度敏感区，E2 为环境中度敏感区，E3 为环境低度敏感区。具体见下表。
表 6.4-4	大气环境敏感程度分级
	分级
	大气环境敏感性

	
E1
	周边 5km 范围内居住区、医疗卫生、文化教育、科研单位、行政机关等机构人口总数大于 5 万人，或其他需要特殊保护区域，或周边 500 米范围内人口总数大于 1000
人，油气、化学品输送管线管段周边 200m 范围内，每千米管段人口数大于 200 人。

	
E2
	周边 5 公里范围内居住区、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公等机构人口数大
于 1 万人，小于 5 万人；或周边 500m 范围内人口总数大于 500 人，小于 1000 人；油气、化学品输送管线管段周边 200m 范围内，每千米管段人口数大于 100 人，小于
200 人。

	
E3
	周边 5 公里范围内居住区、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公等机构人口数小
于 1 万人；或周边 500m 范围内人口总数大于 500 人，小于 1000 人；油气、化学品输送管线管段周边 200m 范围内，每千米管段人口数小于 100 人。


本项目一期工程位于新乡市获嘉县先进制造业开发区化工园区凤凰大道与

四三二处铁路交叉口西北角一号，二期工程位于获嘉县先进制造业开发区凤凰

大道和华明街西南角，周边 5km 范围内居住区、医疗卫生、文化教育、科研单位、行政机关等机构人口总数约 13368 人，大于 5 万人；故大气环境敏感程度为环境高度敏感区 E1。
6.4.4.2 [bookmark: 6.4.4.2_地表水环境等级E划分]地表水环境等级 E 划分
依据事故情况下危险物质泄漏到水体的排放点受纳地表水体功能敏感性，与下游环境敏感目标情况，共分为三种类型，E1 为环境高度敏感区，E2 为环境中度敏感区，E3 为环境低度敏感区，分级原则见表 6.4-5。其中地表水功能敏感性分区和环境敏感目标分级分别见表 6.4-6 和表 6.4-7。
表 6.4-5	地表水环境敏感程度分级
	
环境敏感目标
	地表水功能敏感性

	
	F1
	F2
	F3

	S1
	E1
	E1
	E2

	S2
	E1
	E2
	E3




	S3
	E1
	E2
	E3



表 6.4-6	地表水功能敏感性分区
	敏感性
	地表水环境敏感特征

	
敏感 F1
	排放点进入地表水水域环境功能为Ⅱ类及以上，或海水水质分类第一类；或
以发生事故时，危险物质泄漏到水体的排放点算起，排放进入受纳河流最大流速时，24h流经范围内涉跨国界的。

	
较敏感F2
	排放点进入地表水水域环境功能为Ⅲ类，或海水水质分类第二类；或以发生事故时，危险物质泄漏到水体的排放点算起，排放进入受纳河流最大流
速时，24 h 流经范围内涉跨省界的。

	低敏感F3
	上述地区之外的其他地区。


表 6.4-7	环境敏感目标分级
	分级
	环境敏感目标

	



S1
	发生事故时，危险物质泄漏到内陆水体的排放点下游（顺水流向）10km范围内、近岸海域一个潮周期水质点可能达到的最大水平距离的两倍范围内，有如下一类或多类环境风险受体：集中式地表水饮用水水源保护区（包括一级保护区、二级保护区及准保护区）；农村及分散式饮用水水源保护区；自然保护区；重要湿地珍稀濒危野生动植物天然集中分布区；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道；世界文化和自然遗产地；红树林、珊瑚礁等滨海湿地生态系统珍稀、濒危海洋生物的天然集中分布区；海洋特别保护区；海上自然保护区；盐场保护区；海水浴场；海洋自然历史遗迹；风景名胜区；或其他特殊重要保护区
域。

	
S2
	发生事故时，危险物质泄漏到内陆水体的排放点下游（顺水流向）10 km 范围内、近岸海域一个潮周期水质点可能达到的最大水平距离的两倍范围内，有如下一类 或多类环境风险受体的：水产养殖区；天然渔场；森林公园；地质公园；海滨风
景游览区；具有重要经济价值的海洋生物生存区域。

	S3
	排放点下游（顺水流向）10 km 范围、近岸海域一个潮周期水质点可能达到的最大
水平距离的两倍范围内无上述类型 1 和类型 2 包括的敏感保护目标。


本项目废电池拆解工艺废水经厂区污水处理站处理达标后回用于废气治理设

施不外排，清净下水与生活污水经厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂，

最终排入共产主义渠，不直接进入地表水体；项目厂址不在城市、县级、乡镇集

中式地表水饮用水源地保护区、农村及分散式地表水饮用水水源保护区范围内；则项目地表水功能敏感性属于低敏感 F3，
根据分析，本次工程发生事故时，关闭排放口阀门，停止废水处理；打开事故池阀门，将事故废水经厂内收集后汇聚于事故池暂存，事故得到控制后，建设单位委托有资质的检测单位对事故废水进行水质检测，然后根据检测结果采取相应的处理措施进行妥善处理，而不是直接外排水体，所以不存在泄漏到内陆水体的排放点下游（顺水流向）10km 范围内。根据环境敏感目标分级表，本项目属


于环境敏感目标分级表中的 S3。
根据表 6.4-6 地表水环境敏感程度分级，本项目地表水环境属于环境低度敏感区 E3。
6.4.4.3 [bookmark: 6.4.4.3_地下水环境等级E划分]地下水环境等级 E 划分
依据地下水功能敏感性与包气带防污性能，共分为三种类型，E1 为环境高度敏感区，E2 为环境中度敏感区，E3 为环境低度敏感区，分级原则见表 6.4-8。其中地下水功能敏感性分区和包气带防污性能分级分别见表 6.4-9 和表 6.4-10。当同一建设项目涉及两个 G 分区或 D 分级及以上时，取相对高值。
表 6.4-8	地下水环境敏感程度分级
	
包气带防污性能
	地下水功能敏感性

	
	G1
	G2
	G3

	D1
	E1
	E1
	E2

	D2
	E1
	E2
	E3

	D3
	E2
	E2
	E3


表 6.4-9	地下水功能敏感性分区
	敏感性
	地下水环境敏感特征

	
敏感G1
	集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保
护区。

	

较敏感G2
	集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如热水、矿泉水、温泉等）保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的
环境敏感区a。

	不敏感G3
	上述地区之外的其他地区。

	a “环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境
敏感区


表 6.4-10	包气带防污性能分级
	分级
	包气带岩土的渗透性能

	D3
	Mb ≥ 1.0m，K ≤ 1.0×10 -6 cm/s，且分布连续、稳定

	D2
	0.5m ≤ Mb<1.0m，K ≤ 1.0×10 -6 cm/s，且分布连续、稳定
Mb ≥ 1.0m，1.0×10 -6 cm/s＜K ≤ 1.0×10 -4 cm/s，且分布连续、稳定

	D1
	岩（土）层不满足上述“D2”和“D3”条件

	Mb：岩土层单层厚度。K：渗透系数。




根据风险导则 4.5.3，本项目地下水风险的评价范围应根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）确定。根据本项目地下水环境影响预测内容，本工程附近存在集中式饮用水源保护区。根据表 6.4-9 地下水功能敏感性分中的分类，本项目地下水环境敏感性属于较敏感 G2。
根据岩土工程勘察钻孔资料，本项目厂区包气带为粉质黏土，厚度大于 4m，即岩(土)层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数且分布连续、稳定；根据包气带双环渗水试验结果（详见第五章地下水环境影响预测），粉质黏土垂直渗透系数在 0.85m/d 之间，平均值为 9.84×10 -4cm/s。因此本项目包气带防污性能分级属于 D1。
根据表 6.4-8 地下水环境敏感程度分级，本项目地下水环境属于环境高度敏感区 E1。
根据以上相关环境要素敏感点调查情况，项目所涉及环境敏感目标调查情况及环境敏感度判断见表 6.4-11。
表 6.4-11	建设项目主要环境敏感特征表
	类别
	环境敏感特征

	











环境空气
	厂址周边5km范围内

	
	序号
	敏感目标名称
	相对厂址
方位
	相对厂界距离
(m)
	属性
	人口数

	
	1
	汇丰家园
	北
	940
	居民区
	200

	
	2
	博苑小区
	北
	910
	居民区
	200

	
	3
	富鸿江南名城
	北
	820
	居民区
	563

	
	4
	获嘉县城
	北
	1240
	居民区
	59263

	
	5
	大官庄村
	南
	4670
	居民区
	910

	
	6
	鸿翔幼儿园
	东北
	880
	文化教育区
	100

	
	7
	博雅幼儿园
	东北
	2020
	文化教育区
	100

	
	8
	剑桥幼儿园
	东北
	1700
	文化教育区
	100

	
	9
	获嘉县第三完全小学
	东北
	3110
	文化教育区
	500

	
	10
	获嘉县中学
	东北
	3320
	文化教育区
	1000

	
	11
	东关学校
	东北
	3380
	文化教育区
	500

	
	12
	获嘉县凯旋路小学
	东北
	1580
	文化教育区
	500

	
	13
	四街村卫生所
	东北
	2620
	医疗卫生区
	50

	
	14
	城关镇小西关小学
	东北
	2580
	文化教育区
	500




	
	15
	二街卫生室
	东北
	2760
	医疗卫生区
	50

	
	16
	城关中心学校南关学
校
	东北
	2525
	文化教育区
	500

	
	17
	小洛纣村
	东北
	3970
	居民区
	1400

	
	18
	大张朴村
	东南
	3600
	居民区
	465

	
	19
	南关村卫生所
	东北
	2440
	医疗卫生区
	50

	
	20
	获嘉县第一中学
	北
	2340
	文化教育区
	1000

	
	21
	获嘉县实验学校
	北
	2170
	文化教育区
	1000

	
	22
	获嘉县双育学校
	北
	2285
	文化教育区
	1000

	
	23
	御府公园九里小区
	北
	2380
	居民区
	500

	
	24
	崇文观天下小区
	北
	2285
	居民区
	300

	
	25
	富裕尚景住宅小区
	北
	2035
	居民区
	200

	
	26
	御府右岸小区
	北
	1600
	居民区
	200

	
	27
	普罗旺世小区
	北
	1150
	居民区
	300

	
	28
	锦绣景园小区
	北
	1180
	居民区
	200

	
	29
	锦绣国际花园小区
	北
	720
	居民区
	200

	
	30
	鸿盛铭郡住宅小区
	北
	1040
	居民区
	100

	
	31
	徐庄村
	北
	1365
	居民区
	2137

	
	32
	获嘉县同盟学校
	西北
	2160
	文化教育区
	500

	
	33
	苏章营村
	西北
	1560
	居民区
	2246

	
	34
	王田村
	西北
	1610
	居民区
	500

	
	35
	位庄乡
	东北
	3290
	居民区
	3096

	
	36
	新村
	北
	2745
	居民区
	2008

	
	37
	大位庄村
	东北
	4280
	居民区
	3216

	
	38
	前渔池村
	北
	4915
	居民区
	502

	
	39
	小呈村
	南
	4265
	居民区
	855

	
	40
	小官庄村
	西南
	4640
	居民区
	810

	
	41
	大清村
	西南
	4120
	居民区
	935

	
	42
	桑葛庄村
	西北
	1645
	居民区
	654

	
	43
	中铝生活区
	西北
	2885
	居民区
	1100

	
	44
	花庄村
	西北
	3600
	居民区
	2359

	
	45
	招民庄村
	西北
	3575
	居民区
	659

	
	46
	十里铺村
	西
	500
	居民区
	747

	
	47
	闫庄村
	西北
	1655
	居民区
	1512




	
	48
	后庄村
	西北
	2110
	居民区
	438

	
	49
	邓庄村
	西北
	2400
	居民区
	1008

	
	50
	邵庄
	西
	2430
	居民区
	1510

	
	51
	张翟庄村
	西
	3300
	居民区
	663

	
	52
	西曹庄村
	西南
	1525
	居民区
	512

	
	53
	史庄镇
	西南
	1360
	居民区
	3140

	
	54
	吴庄村
	西南
	3000
	居民区
	739

	
	55
	羊二庄村
	西南
	3795
	居民区
	2780

	
	56
	后寺村
	西南
	3340
	居民区
	679

	
	57
	西永安村
	东南
	1100
	居民区
	1960

	
	58
	三刘庄村
	南
	3400
	居民区
	498

	
	59
	帅庄村
	南
	3220
	居民区
	726

	
	60
	孟庄村
	东南
	2790
	居民区
	800

	
	61
	郭庄村
	东南
	3165
	居民区
	3822

	
	62
	大呈村
	东南
	2975
	居民区
	12000

	
	63
	张卜村
	东南
	3130
	居民区
	650

	
	64
	东永安村
	东南
	2470
	居民区
	523

	
	65
	嘉苑社区
	东南
	1610
	居民区
	676

	
	66
	翡翠湾
	东
	1920
	居民区
	400

	
	67
	岳庄村
	东
	910
	居民区
	2317

	
	68
	中新五月花城
	东
	2330
	居民区
	300

	
	69
	获嘉县高级中学
	西
	340
	文化教育区
	1210

	
	70
	史庄镇第一初级中学
	西南
	1230
	文化教育区
	500

	
	厂址周边500m范围内人口小计
	1210

	
	厂址周边5000m范围内人口小计
	133638

	
	大气环境敏感程度E值
	E1

	


地表水
	受纳水体

	
	序号
	受纳水体名称
	排放点水域环境功能
	24h内流经范围/km

	
	1
	七支排
	Ⅳ类①
	/②

	
	地表水功能敏感分区
	F3

	
	环境敏感目标分级
	S3

	
	地表水环境敏感程度E值
	E3

	地下水
	
序号
	
环境敏感区名称
	
环境敏感特征
	
水质目标
	包气带防污性能
	与下游厂界距离
/m




	
	1
	获嘉县水厂地下水井
群保护区
	未划定准保护区的集
中式饮用水水源
	III
	弱
	440

	
	2
	史庄镇水厂地下水井
群保护区
	未划定准保护区的集
中式饮用水水源
	III
	弱
	2000

	
	3
	位庄乡水厂地下水井群保护区
	未划定准保护区的集中式饮用水水源
	III
	弱
	3600

	
	地下水功能敏感分区
	G2

	
	包气带防污性能分级
	D1

	
	地下水环境敏感程度E值
	E1


注：①七支排未规划水体功能，属于共产主义渠支渠，水体功能按照共产主义渠规划水体                                             功能，为Ⅳ类。
②七支排属于季节性河流，常年为干涸状态，仅在汛期时有流量，无法计算流经范围。

6.4.4.4 [bookmark: 6.4.4.4_环境风险潜势判断]环境风险潜势判断
建设项目环境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，分别按照大气环境、地表水环境、地下水环境等各要素对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照下表确定环境风险潜势。
表 6.4-12	建设项目环境风险潜势划分
	
环境敏感程度（E）
	危险物质及工艺系统危险性（P）

	
	极高危害（P1）
	高度危害（P2）
	中度危害（P3）
	轻度危害（P4）

	环境高度敏感区（E1）
	Ⅳ+
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ

	环境中度敏感区（E2）
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ

	环境低度敏感区（E3）
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅰ

	注：Ⅳ+为极高环境风险


根据前述分析，本次工程危险物质及工艺系统危险性（P）分级为 P1，大气环境属于环境高度敏感区 E1，地表水环境属于环境低度敏感区 E3，地下水环境属于环境高度敏感区 E1。由表 6.4-12 可知，本次工程大气环境风险潜势为Ⅳ+级、地表水环境风险潜势为Ⅲ级、地下水环境风险潜势为Ⅳ+级。
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风险潜势综合等级取各要素等级的相对高值。因此，确定本次工程环境风险潜势综合等级为Ⅳ+级。

6.4.5 [bookmark: 6.4.5_风险等级确定]风险等级确定

环境风险评价工作等级划分为一级、二级和三级。根据建设项目设计的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），确定项目风险评价等级。
表 6.4-13	环境风险评价工作级别判定
	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	—
	二
	三
	简单分析 a

	a 是相对详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防
范措施等方面给出定性的说明


综合以上内容分析，本项目大气环境风险潜势为Ⅳ+级，评价工作等级为一级；地表水环境风险潜势为Ⅲ级，评价工作等级为二级；地下水环境风险潜势为 Ⅳ+级，评价工作等级确定为一级。根据环境风险评价工作等级划分原则，最终确定本工程风险评价工作级别定为一级评价。
6.4.6 [bookmark: 6.4.6_评价范围]评价范围

 (
环境要素
风险评价等级
评价范围
大气环境
一级
项目厂界向四周外延 
5km
地表水环境
同地表水环境影响评价范围一致
地下水环境
同地下水环境影响评价范围一致
)按大气环境、地表水、地下水环境要素，本次环境风险评价范围见下表。表 6.4-14	项目环境风险评价范围





6.5 [bookmark: _TOC_250002]环境风险识别
6.5.1 [bookmark: 6.5.1_物质危险性识别]物质危险性识别

企业生产过程中涉及的风险物质为硫酸、双氧水、硫酸镍、二氧化硫、硫磺、氨水、氢氧化钠等，其物理性质和毒理性质见下表。


表 6.5-1	危险化学品的理化性质及危险特性表
	氨水

	

标识
	中文名：氨溶液[10%＜含氨≤35%]；氢氧化铵；氨水
	危险货物编号：82503

	
	英文名：Ammonium hydroxide；Ammonia water
	UN 编号：2672

	
	分子式：NH4OH
	分子量：35.05
	CAS 号：1336-21-6

	

理化性质
	外观与性状
	无色透明液体，有强烈的刺激性臭味。

	
	熔点（℃）
	−57.5
	相对密度(水=1)
	0.91
	相对密度(空气=1)
	/

	
	沸点（℃）
	37.7
	饱和蒸气压（kPa）
	1.59/20℃

	
	溶解性
	溶于水、醇。

	

毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入、食入、经皮吸收。

	
	毒性
	LD50：LD50350mg/kg(大鼠经口)；LC50：0.45-0.8mg/l/96h(鱼)

	
	

健康危害
	吸入后对鼻、喉和肺有刺激性引起咳嗽、气短和哮喘等；可因喉头水肿而窒息死亡；可发生肺水肿，引起死亡。氨水溅入眼内，可造成严重损害，甚至导致失明；皮肤接触可致灼伤。慢性影响：反复低浓度接触，可引起支气管炎。皮肤反复接触，可致皮炎，表现为皮肤干燥、
痒、红。

	

燃烧爆炸危险性
	燃烧性
	可燃
	燃烧分解物
	氨。

	
	闪点(℃)
	/
	爆炸上限（v%）
	25.0

	
	引燃温度(℃)
	/
	爆炸下限（v%）
	16.0

	
	危险特性
	易分解放出氨气，温度越高，分解速度越快，可形成爆炸性气体。若
遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。

	
	灭火方法
	用雾状水、二氧化碳、砂土灭火。

	液碱（氢氧化钠）

	

标识
	中文名：氢氧化钠、烧碱、苛性钠
	危险化学品目录序号：1669

	
	英文名：Sodium hydroxide；Caustic soda
	UN 编号：1823，1824

	
	分子式：NaOH
	分子量：40.01
	CAS 号：1310-73-2

	


理化性质
	外观与性状
	固碱为白色易吸潮的固体（块状、棒状、粒状）。高纯液碱为无色透
明液，工业液碱一般呈兰紫色，水溶液有类似肥皂的滑腻感。

	
	熔点（℃）
	318.4
	密度（g/cm3）
	2.12

	
	沸点（℃）
	1390
	饱和蒸气压（kPa）
	0.13（739℃）

	
	溶解性
	易溶于水，易溶于甲醇、乙醇和甘油，不溶于丙酮、乙醚等。氢氧
化钠易从空气中吸收二氧化碳而逐渐变成碳酸钠。

	毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入、食入、经皮吸收。

	
	急性毒性
	无资料

	
	健康危害
	能与活体组织作用，有分解蛋白质功能。溅入眼睛严重者会引起视
力下降或失明。皮肤接触则出现侵蚀表皮组织现象。诱发刺激性皮




	
	
	炎或慢性湿疹。吸入粉尘或高浓蒸气或误食者会发生呼吸道刺激症
状，引起支气管、肺、胃腐蚀、甚至糜烂。

	

燃烧爆炸危险性
	燃烧性
	不燃
	燃烧分解物
	可能产生有害的毒性烟雾。

	
	闪点(℃)
	无资料
	爆炸上限（%）：
	无资料

	
	自燃温度(℃)
	无资料
	爆炸下限（%）：
	无资料

	
	
危险特性
	与酸发生中和反应并放热。遇潮时对铝、锌、铅和锡及其合金有腐蚀性，并放出易燃易爆的氢气。本品不会燃烧，遇水和水蒸气大量
放热，可诱发其它物质燃烧并形成腐蚀性溶液，具有强腐蚀性。

	

储运注意事项
	储存：起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与易燃物或可燃物、酸类、食用化学品等混装混运。运输进运输车辆应配备泄漏应急处理设备。冬季储运时，液碱要注意冻结，采取解冻后再输液。运输：储存于阴凉、干燥、通风的库房。远离火种、热源。保持容器密封。应与易燃物或可燃物、酸类、有机过氧化物、铵盐、铝、铅、锡、锌及其合金、食用化学品等分开存放，切忌混储。储区应有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。泄漏时用铲子
将固碱收集干燥容器中，也可用水冲洗，经酸中和后排入下水道。

	硫酸镍

	

标识
	别名：
	无资料
	危险货物编号：
	无资料

	
	英文名：
	Nickel sulfate
	UN 编号：
	无资料

	
	CAS 号：
	10101-97-0
	分子式：
	NiSO4.6H2O
	分子量：
	262.86

	





理化性质
	外观与性状：
	绿色结晶，正方晶系。

	
	主要用途：
	主要用于电镀工业及制镍镉电池和其他镍盐，也用于有机合成和生
产硬化油作为油漆的催化剂。

	
	熔点（℃）：
	无资料
	相对密度(水=1)：
	2.07

	
	沸点（℃）：
	840(无水)
	相对蒸汽密度（空气=1）：
	无资料

	
	闪点（℃）：
	无意义
	饱和蒸汽压（k Pa）：
	无资料

	
	引燃温度(℃)：
	无资料
	爆炸上限/下限[％(V/V)]：
	无意义

	
	临界温度(℃)：
	无资料
	临界压力(MPa)：
	无资料

	
	溶解性：
	易溶于水，溶于乙醇，微溶于酸、氨水。

	毒性
	无资料

	
健康危害
	吸入后对呼吸道有刺激性。对本品敏感的个体，可引起哮喘和肺嗜酸细胞增多症，可致支气管炎。粉尘对眼睛有刺激性。皮肤接触可引起变应性皮肤损害，主要表现为皮炎和湿疹。皮损多局限于局部，亦可蔓延至全身，常伴有剧烈的瘙痒，故称为“镍痒
症”。摄入大量本品可引起恶心、呕吐和眩晕。镍及其盐类为确认的职业性致癌物。

	燃爆
危险
	无资料

	
储运注意事项
	①操作注意事项：密闭操作，加强通风。操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程。建议操作人员佩戴自吸过滤式防尘口罩，戴化学安全防护眼镜，穿防毒物渗透工作服，戴橡胶手套。避免产生粉尘。避免与氧化剂接触。搬运时要轻装轻卸，防止
包装及容器损坏。配备泄漏应急处理设备。倒空的容器可能残留有害物。




	
	②储存注意事项：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与氧化剂分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。
③运输注意事项：起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与氧化剂、食用化学品等混装混运。运输途中应防曝
晒、雨淋，防高温。车辆运输完毕应进行彻底清扫。

	双氧水

	
标识
	中文名
	双氧水
	英文名
	Hydrogen
peroxide
	危险货物编号
	51001

	
	分子式
	H2O2
	分子量
	34
	UN 编号
	2015
	CAS 编号
	7722-84-1

	
	危险类别
	第类	氧化剂

	


理化性质
	性状
	无色透明液体，有微弱的特殊气味

	
	熔点（℃）
	-2（无水）
	临界压力（Mpa）
	

	
	沸点（℃）
	158（无水）
	相对密度（水＝1）
	（无水）

	
	饱和蒸汽
压（kpa）
	（℃）
	相对密度（空气＝1）
	

	
	临界温度
（℃）
	/
	燃烧热（KJ·mol -1）
	
无意义

	
	溶解性
	溶于水、醇、醚，不溶于苯、石油醚

	



危险特性
	爆炸性强氧化剂。双氧水本身不燃，但能于可燃物反应放出大量热量和氧气而引起着火爆炸。双氧水 PH 值在 3.5～4.5 时最稳定，在碱性溶液中极易分解，在遇强光，特别是波射线照射时也能发生分解。当加热到 100℃以上时，开始急剧分解。它与许多有机物，如糖、淀粉、醇类、石油产品等形成爆炸性混合物，在撞击、受热或电火花作用下能发生爆炸。双氧水与许多无机化合物或杂质接触后会迅速分解而导致爆炸，放出大量的热量、氧和水蒸气。大多数重金属（如铁、铜、银、铅、汞、锌、钴、镍、铬、锰等）及其氧化物和盐类都是活性催化剂，尘土、香烟灰、炭粉、铁锈等也能加速分解。浓度超过 74％的双氧水，在具有适当的点火源或温度的密闭容器中，会产
生气相爆炸。

	

健康危害
	侵入途径：吸如、食入；
吸入本品蒸气或雾对呼吸道有强烈刺激性。眼直接接触液体可导致不可逆损失甚至失明。口服中毒出现腹痛、胸口痛、呼吸困难、呕吐、一时性运动和感觉障碍、体温升高等。个别病例出现视力障碍、癫痫样痉挛、轻瘫等。
长期接触本品可导致接触性皮炎。

	

储运
	储存于阴凉、通风良好内，远离火种、热源。仓内温度不宜超过 30℃。防止阳光直射。保持容器密封。应与易燃物、可燃物、还原剂、酸类、金属粉末等分开存放，不可混储、混运。搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。夏季应早晚运输，防止日
光曝晒。禁止撞击和震荡。

	二氧化硫

	

标识
	中文名：二氧化硫
	危险化学品目录序号：639

	
	英文名：sulfur dioxide
	UN 编号：1079

	
	分子式：SO2
	分子量：64.09
	CAS 号：7446-09-5




	


理化性质
	
外观与性状
	液化为无色或微黄色透明液体，常温时无色有强刺激性窒息性恶臭
不燃气体。

	
	熔点（℃）
	-75.5
	密度（g/cm3）
	1.43

	
	沸点（℃）
	-10
	饱和蒸气压（kPa）
	338.42（21.1℃）

	
	溶解性
	能溶于水、乙醇、乙醚、二甲基甲酰胺，可溶于硫酸、醋酸、氧仿
等。在水中，部分生成亚硫酸（为一中强酸）。

	
毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入、食入、经皮吸收。

	
	急性毒性
	LD50：无资料；LC50：6600mg/m3，1 小时（大鼠吸入）

	
	

健康危害
	吸入本品中毒主要由于粘膜上生成亚硫酸或硫酸引起强刺激而产生。可致使呼吸道引发炎症性浓肿溃疡。发生哑嗓、胸痛、呼吸困难等症状，并出现眼、脸炎症、发疳、神志不清。慢性中毒有头痛、
乏力、慢性鼻炎、咽喉炎、支气管炎、嗅、味觉减退等。

	危险
特性
	不燃，若遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。

	

储运注意事项
	储存：储存于阴凉、干燥、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过 30℃。应与易燃物或可燃物、氧化剂、食用化学品等分开存放，切忌混储。储区应有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。贮存期不宜超过 6 个月。运输：运输注意事项：液体二氧化硫为剧毒液化气体。可用槽车、钢瓶装运，轻抬轻放，防止撞击、翻倒。夏季最好早晚运输，防曝晒。公路运输时要按规定路线行驶，禁止在居民区和人口稠密地区停留。严禁与易燃物或可燃物、氧化剂、还原剂、食用化学品等混装混运。定期检查
是否有泄露现象。

	硫磺

	

标识
	中文名：硫磺
	危险货物编号： 41501

	
	英文名： Sulphur
	UN 编号： 1350，2448

	
	分子式： S
	分子量： 32.06
	CAS 号： 7704-34-9

	

理化性质
	外观与性
状
	淡黄色脆性结晶或粉末，有特殊臭味。

	
	熔点（ ℃）
	119
	相对密度(水=1)
	2.0

	
	沸点（ ℃）
	444.6
	饱和蒸气压（ kPa）
	0.13(183.8℃)

	
	溶解性
	不溶于水，微溶于乙醇、醚，易溶于二硫化碳。

	
毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入、食入、经皮吸收

	
	毒性
	/

	
	

健康危害
	因其能在肠内部分转化为硫化氢而被吸收，故大量口服可致硫化氢中毒。急性硫化氢中毒的全身毒作用表现为中枢神经系统症状，有头痛、头晕、乏力、呕吐、共济失调、昏迷等。本品可引起眼结膜炎、皮肤湿疹。对
皮肤有弱刺激性。生产中长期吸入硫粉尘一般无明显毒性作用。

	燃烧爆炸危险
性
	燃烧性
	易燃
	燃烧分解物
	氧化硫。

	
	
危险特性
	与卤素、金属粉末等接触剧烈反应。硫磺为不良导体，在储运过程中易产生静电荷，可导致硫尘起火。粉尘或蒸气与空气或氧化剂混合形成爆




	
	
	炸性混合物。

	



储运注意事项
	①储存注意事项：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。包装密封。应与氧化剂分开存放，切忌混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止使用易产生火花的机械设备和工具。储区应备有合适的材料收容泄漏物。
②运输注意事项：硫磺散装经铁路运输时：限在港口发往收货人的专用线或专用铁路上装车；装车前托运人需用席子在车内衬垫好；装车后苫盖自备蓬布；托运人需派人押运。运输时运输车辆应配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。装运本品的车辆排气管须有阻火装置。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与氧化剂等混装混运。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。中途停留时应远离火种、热源。车辆运输完毕应进行彻底清扫。铁路运输时要禁止溜
放。

	硫酸

	


基本信息
	中文名称：硫酸
	英文名称：sulfuric acid
	CAS 号：7664-93-9

	
	分子式：H2SO4
	分子量：98.08
	危规号：81007

	
	UN 编号：1830
	危险性类别：第 8.1 类酸性
腐蚀品
	IMDG 规则页码：8225

	
	含量：工业级 92.5％或 98％

	
	外观与性状：纯品为无色透明油状液体，无臭

	

理化特性
	溶解性：与水混溶
	熔点(℃)：10.5
	沸点(℃)：330.0

	
	相对密度(水=1)：1.83
	相对蒸气密度(空气=1)：3.4
	饱和蒸气压(kPa)：0.13(145.8℃)

	
	主要用途：用于生产化学肥料，在化工、医药、塑料、染料、石油提炼等工业也有广泛的应用。
禁配物：碱类、碱金属、水、强还原剂、易燃或可燃物。

	
危险特性
	遇水大量放热, 可发生沸溅。与易燃物（如苯）和可燃物（如糖、纤维素等）接触会发生剧烈反应，甚至引起燃烧。遇电石、高氯酸盐、硝酸盐、苦味酸盐、金属粉末等
猛烈反应，发生爆炸或燃烧。有强烈的腐蚀性和吸水性。

	
	有害燃烧产物：氧化硫

	

健康危害
	对皮肤、粘膜等组织有强烈的刺激和腐蚀作用。蒸气或雾可引起结膜炎、结膜水肿、角膜混浊，以致失明；引起呼吸道刺激，重者发生呼吸困难和肺水肿；高浓度引起喉痉挛或声门水肿而窒息死亡。口服后引起消化道烧伤以致溃疡形成；严重者可能有胃穿孔、腹膜炎、肾损害、休克等。皮肤灼伤轻者出现红斑、重者形成溃疡，愈后癍痕收缩影响功能。溅入眼内可造成灼伤，甚至角膜穿孔、全眼炎以至失明。慢性影响：
牙齿酸蚀症、慢性支气管炎、肺气肿和肺硬化。

	硫酸铵

	

标识
	中文名：硫酸铵
	英文名：ammonium sulfate

	
	分子式：H8N2O4S
	分子量：132.13
	CAS 号：7783-20-2

	
	危险性类别：无资料
	化学类别：无资料

	主要组成
	主要成分：纯品

	
	主要用途： 用于制肥料、氢氧化铵、电池充填、防火化合物等。




	与性
状
	外观与性状：纯品为无色斜方晶体,工业品为白色至淡黄色结晶体。

	


理化性质
	熔点（℃）：140
	沸点（℃）：235-280

	
	相对密度（水=1）：1.77
	相对密度（空气=1）：无资料

	
	饱和蒸气压（Kpa）：无资料
	辛醇/水分配系数的对数值 ：无资料

	
	燃烧热（KJ/mol）： 无意义
	临界温度（℃）：无资料

	
	临界压力（Mpa）： 无资料
	溶解性 ：溶于水

	健康危害
	侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。

	
	健康危害：对眼睛、粘膜和皮肤有刺激作用。

	燃爆特性
	燃烧性：本品不燃，具刺激性
	闪点（℃）： 无意义

	
	危险特性：受热分解产生有毒的烟气。

	
储运注意事项
	储存注意事项：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与酸类、碱类分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。
运输注意事项：起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与酸类、碱类、食用化学品等混装混运。运输途中应防
曝晒、雨淋，防高温。车辆运输完毕应进行彻底清扫。

	



毒性
	急性毒性：LD50 5628mg/kg（大鼠经口）15800mg/kg（兔经皮）LC50 83776mg/m34小时（大鼠吸收）亚急性和慢性中毒大鼠吸入 50mg/m3，12 小时/天，3 个月，在 8～ 10 周内可见到气管、支气管粘膜损害，大脑皮质细胞营养障碍等。致突变性微生物致突变：啤酒酵母菌 12pph.DNA 抑制：人类淋巴细胞 300mmol/L.生殖毒性大鼠经口最低中毒剂量（TDL0）:7500mg/kg（孕 7～19 天），对新生鼠行为有影响。大鼠吸入最低中毒浓度（TDL0）:20000ppm(7 小时)(孕 1～22 天)引起肌肉骨骼、心血管系统和
泌尿系统发育异常。



6.5.2 [bookmark: 6.5.2_生产系统危险性识别]生产系统危险性识别

6.5.2.1 [bookmark: 6.5.2.1_主要生产装置危险性识别]主要生产装置危险性识别
本项目一期、二期生产装置、车间布置一致，所用原料一致，危险性识别

不再分别论述。

表 6.5-2	项目主要生产装置危险性识别一览表
	车间名称
	生产装置
	涉及危险物质
	风险原因

	废电池拆解车间
	破碎机、热解炉
	废旧锂电池
	
接口、管道、阀门等密闭不严、罐体破裂等导 致物料泄漏，引

	


废粉预处理和硫
	
除氟反应器
	98%硫酸、废电池极粉（镍及其化合物、钴及其化合物、锰
及其化合物）
	

	
	硫磺制二氧化硫装置
	硫磺、二氧化硫
	

	酸锰车间
	
	
	起火灾、爆炸产
生伴生/次生污

	
	打浆罐
	双氧水、98%硫酸
	

	
	氢氧化钠高位槽
	液碱（氢氧化钠）
	




	
	双氧水高位槽
	双氧水
	

	
	除杂罐
	氢氧化钠、双氧水
	

	三元氧化物车间
	微腔反应器、配料罐
	硫酸镍
	

	

四氧化三锰车间
	晶种制备罐（配反应塔）
	氨水
	

	
	氨水缓冲罐
	氨水
	

	
	氧化反应罐
	氨水
	

	
	硫酸铵喷淋塔
	硫酸铵
	

	硫铵回收车间
	硫酸铵回收系统
	硫酸铵
	



表 6.5-3	危险物质生产系统最大在线量	单位：t
	物质
	生产系统最大在线量*
	物料性状
	所在设备
	工程位置

	废旧锂电池
	87
	固态
	生产系统内
	废电池拆解车间

	浓硫酸
	2
	液态
	生产系统内
	






废粉预处理和硫酸锰车间

	废电池极粉
	镍及其化合物
（以镍计）
	0.25
	固态
	生产系统内
	

	
	锰及其化合物
（以锰计）
	0.58
	固态
	生产系统内
	

	
	钴及其化合物
（以钴计）
	0.075
	固态
	生产系统内
	

	二氧化硫
	0.51
	气态
	生产系统内、管道内
	

	硫磺
	1
	固态
	生产系统内
	

	液碱（氢氧化钠）
	1
	液态
	生产系统内、1 台 5000L
高位槽
	

	双氧水
	0.2
	液态
	生产系统内、1 台 2000L
高位槽
	

	硫酸镍
	1
	液态
	生产系统内
	三元氧化物车间

	氨水
	2
	液态
	生产系统内、1 台 100m3
缓存罐
	
四氧化三锰车间

	硫酸铵
	0.1
	液态
	废气处理系统内
	

	硫酸铵
	0.9
	固态
	生产系统内
	硫铵回收车间


注：*在线量为一期工程、二期工程在线量总计。

由上表可知，本项目生产过程涉及的风险主要为硫酸、双氧水、硫酸镍、二氧化硫、硫磺、氨水、氢氧化钠、硫酸铵等物质因系统不严造成的泄漏，及火灾、爆炸引起的次生/伴生污染物。
6.5.2.2 [bookmark: 6.5.2.2_储运过程风险识别]储运过程风险识别
本项目涉及的风险物质的储存情况见下表：


表 6.5-4	工程危险物质储存情况一览表
	名称
	贮存场所最大贮存量 t
	贮存位置
	储运方式

	一期

	液碱（氢氧化钠）
	80
	


罐区
	1 个 100m3 储罐

	18%氨水
	280
	
	2 个 200m3 储罐

	98%硫酸
	600
	
	2 个 100m3 储罐

	27.5%双氧水
	25
	
	1 个 25m3 储罐

	回收的废锂离子电池
	1200
	废电池拆解车间
	袋装

	硫酸镍
	25
	



原料及成品库
	吨包装

	硫磺
	50
	
	吨包装

	镍及其化合物（以镍计）
	36
	
	料仓

	锰及其化合物（以锰计）
	98
	
	料仓

	钴及其化合物（以钴计）
	13.0
	
	料仓

	硫酸铵
	25
	
	吨包装

	二期

	液碱（氢氧化钠）
	80
	


罐区
	1 个 100m3 储罐

	18%氨水
	280
	
	2 个 200m3 储罐

	98%硫酸
	600
	
	2 个 100m3 储罐

	27.5%双氧水
	25
	
	1 个 25m3 储罐

	回收的废锂离子电池
	300
	废电池拆解车间
	袋装

	硫酸镍
	25
	



原料及成品库
	吨包装

	硫磺
	50
	
	吨包装

	镍及其化合物（以镍计）
	54
	
	料仓

	锰及其化合物（以锰计）
	120
	
	料仓

	钴及其化合物（以钴计）
	17.6
	
	料仓

	硫酸铵
	25
	
	吨包装


表 6.5-5	工程储运系统危险性识别
	危险因素
	储存区

	容器破损
	液体、气体泄漏，不及时收集会对周边人群有一定的毒害，遇明火发生火灾或爆炸；污染罐区周边地下水、土壤

	火源控制不严
	火灾或爆炸

	人为操作失误
	液体、气体泄漏，对周边人群有一定的毒害，遇明火发生火灾或爆炸；污染罐区周边地下水、土壤




	储存区建设不规范
	液体泄漏直接流入附近水体或下渗，造成地表水、地下水或土壤的污染

	管道破裂
	液体、气体泄漏，对周边人群有一定的毒害，遇明火发生火灾或爆炸；污染罐区周边地下水、土壤



由上表可知，本项目储运过程涉及的风险主要为硫酸、双氧水、硫酸镍、二氧化硫、硫磺、氨水、氢氧化钠等因罐体或输送管道破裂、人为操作失误等原因造成泄漏，及火灾、爆炸引起的次生/伴生污染物。
3、运输过程风险识别
本工程采用的原料主要通过汽车运输进厂，运输过程中可能会由于罐体破裂、阀门松动、装卸设备故障以及碰撞、翻车等原因造成危险物质泄漏，甚至引起火 灾、爆炸或污染环境等事故，对周边环境造成一定的影响。
运输过程环境风险事故不同于厂区内生产过程的风险事故，其事故源为车辆或车辆上的物料储存容器。环境风险事故发生的地点具有不确定性，其影响范围及影响对象随事发地点有很大的不同。因此，事故影响后果随机性较大。本项目原料和产品运输过程中存在一定环境风险。
4、环保设施风险识别
本次工程废气主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氟化物、硫酸雾、氨、二噁英、非甲烷总烃等，由于操作不当、废气治理设施运行不稳定，可能会发生废气治理设施不能正常工作的情况，造成废气高浓度的排放，进而影响项目周边大气环境。
本次工程废水主要包括生产废水、清净下水、生活污水等，生产废水经污

水处理站处理后回用，清净下水与处理后的生活污水在厂区总排口混合后排入

园区污水管网，进入获嘉县香山家园污水处理厂处理。因污水管道破裂、废水处

理单元运行不稳定，可能造成高浓度废水直排进入管网，或下渗污染周边地下水。本次工程危险废物包括废油液、除尘灰（含废活性炭）等，存于包装桶内，
暂存于危废暂存间内。因操作不当、盛装桶破裂等原因造成危险废物泄漏，流入周边地表水，污染周边地表水水域。因危废暂存间防渗层开裂导致危险废物下渗，污染周边地下水、土壤；遇明火发生火灾爆炸。

6.5.3 [bookmark: 6.5.3_环境风险类型及危害分析]环境风险类型及危害分析

结合危险物质危险特性，项目危险物质主要为液碱、18%氨水、98%浓硫酸、
27.5%双氧水、硫磺、二氧化硫、废电池极粉、硫酸镍、硫酸铵等，主要风险为：
①氨水、浓硫酸溶液储罐罐体或输送管道破裂、人为操作失误等原因泄漏产生的氨、硫酸雾等废气排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量；②双氧水储罐罐体或输送管道破裂、人为操作失误等原因泄漏因物质的强氧化性或者发生分解导致爆炸引起的次生/伴生污染物；③二氧化硫管道开裂、人为操作失误等
原因泄漏导致废气排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量；④硫磺

包装袋、生产装置、管道破裂、人为操作失误等原因泄漏与空气混合后导致爆炸引起的次生/伴生污染物，以及储运过程中产生静电导致火灾引起的次生/伴生污染物；⑤硫酸镍、硫酸铵包装袋、生产装置破裂等原因泄漏后遇高温分解产生有毒气体排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量；⑥废电池极粉料仓罐体或输送管道破裂、人为操作失误等原因泄漏导致重金属物质进入地表水体或下渗进入土壤、地下水环境造成污染；⑦由于操作不当，废气治理设施、废水治理设施运行不稳定，造成废气、废水高浓度的排放，进而影响项目周边大气、地表水、地下水、土壤等；因操作不当、盛装桶破裂等原因造成危险废物泄漏，污染周边地表水水域、地下水、土壤等，遇明火发生火灾、爆炸。⑧废锂离子电池残
留少量电能，在外部高温、机械破坏和剧烈碰撞中可能会发生火灾爆炸而引起

的伴生/次生污染。采取相应的围堰、防渗等防治措施后，项目生产不存在危险

物质进入地下水和地表水的情况。
6.5.4 [bookmark: 6.5.4_风险识别结果]风险识别结果

根据上述分析，本次工程环境风险识别汇总见下表。


表 6.5-6	风险识别汇总一览表
	危险单元
	风险源
	主要危险物质
	环境风险
类型
	环境影响途径
	可能受影响的
环境敏感目标

	




废粉预处理和硫酸锰车间
	

生产装置、管线
	硫酸
	泄漏
	造成大气、地表水、
地下水、土壤污染
	



、周边居民、土壤、地表水、
地下水


、

	
	
	二氧化硫
	泄漏
	造成大气污染
	

	
	
	双氧水
	泄漏、爆炸
	
造成大气、地表水地下水、土壤污染
	

	
	
硫磺发生装置、管线
	硫磺
	泄漏、火灾、爆炸
	
	

	
	
	二氧化硫
	泄漏
	造成大气污染
	

	
	
高位槽
	双氧水
	泄漏、爆炸
	造成大气、地表水
地下水、土壤污染
	

	
	
	液碱（氢氧化
钠）
	泄漏
	造成地表水、地下
水、土壤污染
	

、
周边土壤、地表水、地下水

	废电池拆解车间
	储存区
	回收的废锂离     子电池
	泄漏、火    灾、爆炸
	造成大气、地表水地下水、土壤污染
	

	废粉预处理和硫酸锰车间、 原料成品
库
	

料仓、生产装置
	废电池极粉
（镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其
化合物）、
	

泄漏
	
造成地表水、地下水、土壤污染
	

	硫铵回收
车间
	生产装置、管线
	硫酸铵
	高温分解
	造成大气污染
	周边居民、土壤、地表水、地下水

	三元氧化
物车间
	微腔反应器、配
料罐
	硫酸镍
	高温分解
	造成大气污染
	

	

四氧化三    锰车间
	氧化反应罐、氨水缓冲罐、晶种制备罐（配反应
塔）
	
氨水
	
泄漏
	
造成大气、地表水、地下水、土壤污染
	
周边居民、土壤、地表水、地下水

	
	硫酸铵喷淋塔
	硫酸铵
	高温分解
	造成大气污染
	

	


罐区
	液碱储罐
	氢氧化钠
	泄漏
	造成地表水、地下
水、土壤污染
	周边土壤、地
表水、地下水

	
	18%氨水储罐
	氨水
	泄漏
	造成大气、地表水、地下水、土壤污染
	周边居民、土
壤、地表水、地下水

	
	硫酸储罐
	硫酸
	泄漏
	
	

	
	双氧水储罐
	双氧水
	泄漏、爆炸
	

造成地表水、地下水污染
	

周边土壤、地表水、地下水

	废水治理
设施
	离子交换区、污
水处理站
	含重金属含氟
废水
	泄漏
	
	

	厂区
	事故废水
	含重金属含氟废水等
	泄漏
	
	

	废气治理设施
	焚烧炉、活性炭喷射装置、碱液
吸收装置等
	非甲烷总烃、氟化物、二噁
英等
	泄漏、火灾、爆炸
	
造成大气、地表水、地下水、土壤污染
	
周边居民、土壤、地表水、地下水

	危废暂存
间
	废冷却液等
	油类物质
	泄漏、火
灾、爆炸
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6.6 [bookmark: _TOC_250001]风险事故情形分析
6.6.1 [bookmark: 6.6.1_事故情形设定]事故情形设定

6.6.1.1 [bookmark: 6.6.1.1_事件树分析]事件树分析
为进一步分析企业对周边环境的危险事故及其源项，采用国家环保局出版的
《工业危险评价指南》推荐的事件树方法，对企业潜在的危害事故进行分析。针对危险单元，绘制了相应的事件树，见下图。
[image: ]

图 6.6-1	生产系统事件树示意图
[image: ]

图 6.6-2	储罐系统事件树示意图
事件树分析表明，罐、槽等设备物料泄漏，对燃爆型物料可能引发燃爆危害
 (
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事故，而对有毒气体，则造成毒性物质的扩散污染事故；反应系统失常（设备破裂或温控异常）有可能引发爆炸燃烧和有毒物质扩散污染环境事故。
6.6.1.2 [bookmark: 6.6.1.2_相关事故典型案例统计分析及最大可信事故确定]相关事故典型案例统计分析及最大可信事故确定
本项目危险物质主要为回收的废锂离子电池、液碱、18%氨水、98%浓硫酸、 27.5%双氧水、硫磺、二氧化硫、废电池极粉、硫酸镍、硫酸铵等。本次评价参照化工企业、废电池回收拆解企业相关事故典型案例分析。
1、废电池回收拆解企业事故典型案例统计分析
2023 年 10 月 18 日 16 时 29 分许，耒阳市湖南金凯循环科技股份有限公司 发生一起废电池爆炸事故，事故波及面积约 300 平方米，无人员伤亡，直接经济损失 15 万元。事故的起因是由于废电池拆解车间缓存区拆解出的部分圆柱电
池内部正负极短路，进而引燃内部电解液瞬间发生燃爆。发生事故的车间拆解

作业区存有废旧电池、胶壳、钢壳、石墨粉、磷酸铁锂粉、铝粒、塑料薄膜等

物质。由于车间内存放的废旧电池及拆解产物种类多数量大，短路爆炸的电池

迅速引爆了大量废旧锂电池，爆炸飞出的高温火焰点燃周围易燃物引起火灾，

爆轰波大面积损毁厂房内设施设备。

2021 年 1 月 7 日，宁德时代旗下湖南邦普循环科技有限公司发生燃爆，造                                         成 1 人死亡，6 人重伤。事故原因是废电池拆解物料存放车间的废铝箔起火引发
的，由于车间内存放的废旧电池量大，本身就有部分破损，铝箔起火后火势迅

速蔓延导致燃爆事故。湖南邦普是目前中国最大的废旧锂电池资源化回收处理

厂，也是正轨渠道的废电池回收处理厂，年回收处理废旧电池总量超过 6000 吨、

年生产镍钴锰氢氧化物（三元前驱体）、镍钴锰酸锂（三元材料）、钴酸锂、氯

化钴、硫酸镍、硫酸钴和四氧化三钴达 4500 吨，此次燃爆事故暴露了动力电池

回收利用行业的安全隐患。

2、化工企业事故典型案例统计分析
我国化工企业十万多家，生产化工产品五万多种，其中相当一部分是危险化学品。据不完全统计，截止 2010 年底，全国共有危险化学品生产企业 2.2 万家，


生产 7700 多个危险化学品品种，重大事故时有发生。2006 年～2010 年全国共发生危险化学品事故 490 起，造成 879 人死亡，其中较大事故 70 起，死亡 310 人；
重大事故 5 起，死亡 96 人。危险化学品事故可分为灼伤、火灾、容器爆炸、其他爆炸、中毒与窒息和其他事故，各类事故中爆炸事故（包括容器爆炸和其他爆炸）、中毒与窒息事故较多，分别为 227 起和 168 起，占事故总数的 47%和 34%，分别造成 519 人和 234 人死亡，占事故死亡人数的 59%和 27%，是危险化学品事故的主要类别。
一起危险化学品事故的发生，起原因往往是复杂的。2006～2010 年事故发生环节统计结果表明，生产环节事故最多，死亡人数也最多，分别占事故总数和总死亡人数的 81%和 83%，这与危险化学品生产流程长，生产工艺过程复杂，原料、半成品、副产品、产品及废弃物大部分具有危险性有关。
事故原因可分为管理原因、人的失误（包括违章行为）、设备设施的缺陷、环境方面的原因（地形、人群、天气状况）等，在各种原因中因违反操作规程或劳动纪律造成的事故最多，占事故总数的 35%，导致的人员伤亡最为严重，占总死亡人数的 35%；其次为因设备设施工具附件缺陷造成的事故，事故数和死亡人数分别占总数的 16%和 13%。通过国内化工行业近二十年发生的生产事故进行筛选、调查和统计，发生较大事故共计 1019 例。其中与储运系统有关的共计 90例，占被调查事故总数的 8.83%。事故调查和统计结果见下表。
表 6.6-1	国内化工行业储运系统事故调查统计表
	事故影响
	人身伤亡
	火灾爆炸
	泄漏跑料
	设备损坏

	案例数
	17 例
	21 例
	47 例
	5 例

	比例
	18.9%
	23.3%
	52.2%
	5.6%

	事故原因
	违章/失误操作
	设备
	工程设计
	/

	案例数
	76 例
	11 例
	3 例
	/

	比例
	84.4%
	12.2%
	3.4%
	/


在储运系统发生的事故案例中，17 例为人身伤亡事故；21 例为火灾爆炸事故（其中 7 例有人员伤亡）；47 例为泄漏跑料事故；5 例为设备损坏事故。从事故类型来看，储罐泄漏跑料在储运系统中发生次数最多。从导致事故的原因看，


有 76 例是由于违章或误操作造成的，占事故总数的 84.4%。这些违章或误操作的直接原因是生产管理混乱、工艺技术管理薄弱、操作纪律松懈等。其余事故主要原因为设备老化、设备材质不符或罐区和罐体设计上存在安全隐患，并且操作工人在安全见检查或日常巡检过程中未能及时发现和处理造成的。
近几年国内化工行业 842 起各类事故类型统计分析结果详见表 6.6-2。其中造成人身伤亡的事故占一半以上，其次是火灾、爆炸事故和生产事故，这些事故造成了相当大的经济损失。
表 6.6-2	国内化工行业各类事故类型及直接经济损失
	事故类型
	次数（例）
	所占比例（%）
	直接经济损失（万元）

	人身事故
	430
	51.1
	/

	火灾、爆炸事故
	120
	14.2
	1069.94

	设备事故
	95
	11.3
	809.33

	生产事故
	116
	13.8
	400.68

	交通事故
	81
	9.6
	54.02

	总计
	842
	100
	2333.78


任何一个系统均存在各种潜在的事故危险，比如：电气爆炸装置中有大量电 气设备、设施，如电气设备设计选型不当，防爆性能不符合要求，或电气设备、设施未采取可靠的保护措施时在开关断开、接触不良、短路、漏电时易产生电弧、 电火花等引起的电器爆炸。雷电能：若防雷设施不齐全或设备、建（构）筑物防 雷接地措施不符合要求，在雷雨天气里有可能引发火灾爆炸事故。储罐等压力容 器，受到外界的冲击作用或使用过程中，温度过高，使得罐内压力超过极限时，可引起发生物理爆炸。风险评价不可能对每一个事故均进行环境风险计算和评价。
2、最大可信事故确定
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）要求，在风险识别的基础上，选择对环境影响较大并具有代表性的事故类型，设定风险事故情形。风险事故情形设定内容包括环境风险类型、风险源、危险单元、危险物质和影响途径等。设定的风险事故情形发生可能性应处于合理的区间，并与经济技术发展水平相适应。发生频率小于 10-6/年的事情是极小概率事件，可作为代表性事故情


形中最大可信事故设定的参考。
根据资料统计，在 1980 年至 2010 年间，国内外化工行业发生的环境风险等事故中，罐区事故率最高，达 16.8%；按发生事故原因分类，阀门管线泄漏占首位，达 35.1%，其次是泵设备故障、操作事故、仪表事故等，分别占 18.2%、15.6%和 12.4%。
综上所述，评价认为本项目最大可信事故为①氨水、浓硫酸溶液储罐发生泄漏产生的氨、硫酸雾等废气排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量。
②二氧化硫装置管道发生泄漏产生的二氧化硫废气排入大气环境，造成大气污

染，影响大气环境质量。

3、事故发生频率
项目储罐连接管道、二氧化硫输送管道直径均为 50mm。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 E：“常压单包容储罐：泄漏孔径为 10mm孔径模式，泄漏频率为 1.00×10 -4/a；10min 内储罐泄漏完，泄漏频率为 5.00×10 -6/a；储罐全破裂，泄漏频率为 5.00×10 -6/a”，“内径≤75mm 的管道：泄漏孔径为 10%
孔径模式，泄漏频率为 5.00×10 -6（/  m·a）；全管径泄漏模式，泄漏频率为 1.00×10 -6/

（m·a）”，”。根据实际调查，储罐或装置连接管道发生泄漏的现象较为常见，                                         发生频率较高，其全管径泄漏产生的影响也比 10mm 孔径泄漏的影响大，因此，
本次评价以下两种情形进行预测：①储罐连接管道发生全管径泄漏事故，泄漏频率约为 5.00×10 -6/a；②二氧化硫装置连接管道发生全管径泄漏事故，泄漏频率
约为 1.00×10 -6/a。
6.6.2 [bookmark: 6.6.2_源项分析]源项分析

[bookmark: 1、液体泄漏]1、液体泄漏
本次工程罐区物料通过管道输送。项目罐区设有气体检测报警系统，一旦发生泄漏，采用软连接将泄漏的物料吸入备用储罐内，可实现 10min 内完成泄漏物料的收集。
泄漏量计算假设条件：根据国内各化工企业实际运行情况及类比其它化工企


业，储罐泄漏可在10min 内得到处理，故确定储罐泄漏事故排放持续时间为10min。按照全管径泄漏分析源项。
（1） 泄漏量
本次事故状态储罐泄漏量采用《建设项目环境风险评价技术导则》
（HJ169-2018）附录 F 中液体泄漏伯努利方程估算，计算公式如下。


𝑄𝐿 = 𝐶𝑑𝐴𝜌√2(𝑃 − 𝑃0)⁄𝜌 + 2𝑔ℎ

式中：QL——液体泄漏速度，kg/s；
Cd——液体泄漏系数，本次评价 Cd 取 0.65；
A ——裂口面积，m2；项目储罐使用管径为 50mm，即 A=0.002m2； ρ——泄漏液体密度，kg/m3；
P ——容器内介质压力，Pa；
P0——环境压力，Pa；
g ——重力加速度，9.81m/s2；
h ——裂口之上液位高度，m。
 (
项目
参数
Cd
A
ρ
P
P
0
h
Q
L
泄漏量
单位
/
m
2
kg/m
3
Pa
Pa
m
kg/s
t
一期
98%
硫酸储罐
0.65
0.002
1830
102325
100406
2
15.3
9.18
18%
氨水储罐
0.65
0.002
929.6
102325
100406
3
9.59
5.75
二期
98%
硫酸储罐
0.65
0.002
1830
102325
100406
2
15.3
9.18
18%
氨水储罐
0.65
0.002
929.6
102325
100406
3
9.59
5.75
)本项目各液体储罐相关参数及泄漏量计算结果见下表。表 6.6-3	储罐泄漏计算相关参数一览表










（2） 泄漏挥发量
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 F，泄漏液体的蒸发分为闪蒸蒸发、热量蒸发和质量蒸发三种，其蒸发总量为这三种蒸发之和。


本项目硫酸、氨水溶液在常温条件下贮存，发生泄漏时，物料温度与环境温度基本相同，且其沸点均高于环境温度，因此通常不会发生闪蒸和热量蒸发。泄漏后的物料在其周围形成液池，由于泄漏发生后液体流落到围堰内，液面不断扩大，同时不断挥发成气体并扩散，造成大气污染。由液池表面气流运动使液体蒸发，称之为质量蒸发。
质量蒸发效率按下式计算：


𝑀	(2−𝑛)

(4+𝑛)

𝑄3 = 𝛼𝑝



𝑅𝑇0

𝑢(2+𝑛)𝑟(2+𝑛)


式中：Q3—质量蒸发速率，kg/s；
p—液体表面蒸发压，Pa；
R—气体常数，8.314J/(mol·K) ； T0—环境温度，K；本项目为 298K； M—物质的摩尔质量，kg/mol；
u—风速，m/s；取 1.5m/s； r—液池半径，m；
α，n—大气稳定度系数，α 取 5.285×10 -3，n 取 0.3。
本项目主要风险事故为储罐连接管阀门、法兰连接处管径全破裂导致泄漏，泄漏后形成液池，液池内蒸发对大气造成影响。泄漏事故源强见下表。
表 6.6-4	物料泄漏及质量蒸发源强一览表
	
事故类型
	
原料名称
	
泄漏速率
QL (kg/s)
	
泄漏量
(t)
	
液池半径r(m)
	
摩尔质量
M(kg/mol)
	表面蒸发压
p(Pa)
	
蒸发速率
Q3(kg/s)
	
蒸发量
(t)
	泄漏及蒸发时间
(min)

	一期

	储罐破裂
	98%硫酸
	15.3
	9.18
	6.56
	0.098
	130
	0.0012
	0.0007
	10

	
	18%氨水
	9.59
	5.75
	7.18
	0.035
	17934
	0.072
	0.043
	10

	二期

	储罐破裂
	98%硫酸
	15.3
	9.18
	6.56
	0.098
	130
	0.0012
	0.0007
	10

	
	18%氨水
	9.59
	5.75
	7.18
	0.035
	17934
	0.072
	0.043
	10



注：液池半径按液池面积等效半径确定。
[bookmark: 2、气体泄漏]2、气体泄漏

本项目所用二氧化硫由硫磺制二氧化硫装置制得后管道输送至生产装置，

二氧化硫不储存，发生泄漏的情况为二氧化硫输送管道破裂导致管道内在线的

二氧化硫泄漏，泄漏时间设定为 10min，10min 内可发现并进行处理。根据工程 分析核算内容，一期二氧化硫在线量为 0.45t/h，二期在线量为 0.56t/h，因此在设定的泄漏时间内二氧化硫的泄漏量为一期 0.075t，二期 0.093t，泄漏速率为一期 0.125kg/s，二期 0.156kg/s。
[bookmark: 3、火灾源项分析]3、火灾源项分析
本项目储罐区不涉及可燃风险物质，不再考虑火灾爆炸情形。

6.7 [bookmark: _TOC_250000]风险预测与评价
6.7.1 [bookmark: 6.7.1_大气风险预测与评价]大气风险预测与评价

6.7.1.1 [bookmark: 6.7.1.1_预测模型筛选]预测模型筛选
（1）泄露及蒸发
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 G 中的要求，预测计算时，应区分重质气体与轻质气体排放选择合适的大气风险预测模型。判断依据可采用导则附录 G 中 G.2 推荐的理查德森数进行判断。
本次评价采用以 2018 年版中国大气环境影响评价导则和风险导则为依据开发的 EIAPro2018 专业软件对储罐泄漏情况理查德森数 Ri 值进行了计算。导则规定判断标准为：对于连续排放，理查德森数 Ri 值≥1/6 为重质气体，Ri 值<1/6 为轻质气体。本项目环境风险属于连续排放，本项目泄漏蒸发理查德森数（Ri）计算结果见下表。
表 6.7-1	项目风险物质理查德森数计算结果
	风险物质
	气象条件
	理查德森数 Ri
	气体类型
	推荐模型

	一期

	
硫酸
	最不利气象条件
	0.01662863<1/6
	轻质气体
	AFTOX

	
	最常见气象条件
	/
	/
	AFTOX




	
氨水
	最不利气象条件
	/
	/
	AFTOX

	
	最常见气象条件
	/
	/
	AFTOX

	
二氧化硫
	最不利气象条件
	2.15542≥1/6
	重质气体
	SLAB

	
	最常见气象条件
	1.512689≥1/6
	重质气体
	SLAB

	二期

	
硫酸
	最不利气象条件
	0.01662863<1/6
	轻质气体
	AFTOX

	
	最常见气象条件
	/
	/
	AFTOX

	
氨水
	最不利气象条件
	/
	/
	AFTOX

	
	最常见气象条件
	/
	/
	AFTOX

	
二氧化硫
	最不利气象条件
	2.15542≥1/6
	重质气体
	SLAB

	
	最常见气象条件
	1.512689≥1/6
	重质气体
	SLAB


注：硫酸烟团在最常见气象条件下、氨水烟团在最不利气象条件和最常见气象条件下初始密度未大于空气密度，不计算理查德森数。扩散计算建议采用AFTOX 模式。
由上表可知，本项目氨水、硫酸扩散计算建议采用 AFTOX 模型，二氧化硫                                         建议采用 SLAB 模型。
6.7.1.2 [bookmark: 6.7.1.2_预测模型参数]预测模型参数
本项目大气风险预测为一级预测，选取最常见气象条件和最不利气象条件进行后果预测，预测模型主要参数见下表。
表 6.7-2	风险预测模型参数表
	参数类型
	选项
	参数

	

基本情况
（一期）
	事故源经纬度/（°）
	113.626997
	113.626644
	113.623592

	
	事故源纬度/（°）
	35.249467
	35.249467
	35.248738

	
	
事故源类型
	硫酸储罐破损泄
漏，产生的有毒气
	氨水储罐破损泄
漏，产生的有毒气
	二氧化硫管道破
损泄漏，产生的有

	
	
	体进入大气
	体进入大气
	毒气体进入大气

	

基本情况
（二期）
	事故源经纬度/（°）
	113.634444
	113.634025
	113.631558

	
	事故源纬度/（°）
	35.246289
	35.246310
	34.246804

	
	
事故源类型
	硫酸储罐破损泄
漏，产生的有毒气
	盐酸储罐破损泄
漏，产生的有毒气
	二氧化硫管道破
损泄漏，产生的有

	
	
	体进入大气
	体进入大气
	毒气体进入大气

	

气象参数
	气象条件类型
	最不利气象
	最常见气象

	
	风速/（m/s）
	1.5
	2.1

	
	环境温度/（℃）
	25
	15.5

	
	相对湿度/%
	50
	62.7




	
	稳定度
	F
	D

	

其他参数
	风向
	东北

	
	测风向地表粗糙度 cm
	3

	
	事故处地表粗糙度 cm
	10



6.7.1.3 [bookmark: 6.7.1.3_大气毒性终点浓度]大气毒性终点浓度
大气毒性终点浓度即预测评价标准。大气毒性终点浓度值选取参见《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 H，分为 1、2 级。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 H：各风险物质的毒性终点浓度值见下表。
表 6.7-3	项目风险物质毒性终点浓度
	风险物质
	CAS
	毒性终点浓度-1/（mg/m³）
	毒性终点浓度-2/（mg/m³）

	98%硫酸
	7664-93-9
	160
	8.7

	18%氨水
	1336-21-6
	770
	110

	二氧化硫
	7446-09-5
	79
	2


6.7.1.4 [bookmark: 6.7.1.4_预测结果]预测结果
本次评价采用 EIAPro 专业软件对储罐泄漏后的蒸发以及管道破损泄漏的气 体进行预测，轻质气体硫酸、氨水预测模型采用 AFTOX 模型进行预测，重质气体二氧化硫采用 SLAB 模型进行预测。在最常见气象和最不利气象条件下，预
测结果见下表。
表 6.7-4 最不利气象条件下下风向不同距离处风险物质的最大浓度（一期）
	
下风向距离
m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3

	10
	0.11 
	112.17 
	0.11111
	1.9081
	114.06
	0

	30
	0.33 
	2044.10 
	0.33333
	34.771
	114.18
	0

	50
	0.56 
	1906.40 
	0.55556
	32.429
	114.3
	0

	70
	0.78 
	1474.30 
	0.77778
	25.079
	114.42
	0

	90
	1.00 
	1128.40 
	1
	19.194
	114.55
	0

	110
	1.22 
	881.22 
	1.2222
	14.99
	114.67
	0

	130
	1.44 
	704.97 
	1.4444
	11.992
	114.79
	0

	150
	1.67 
	576.57 
	1.6667
	9.8077
	114.92
	0




	
下风向距离
m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3

	170
	1.89 
	480.64 
	1.8889
	8.1759
	115.04
	0

	190
	2.11 
	407.24 
	2.1111
	6.9274
	115.16
	0

	210
	2.33 
	349.87 
	2.3333
	5.9515
	115.28
	0

	230
	2.56 
	304.18 
	2.5556
	5.1742
	115.41
	0

	250
	2.78 
	267.18 
	2.7778
	4.5448
	115.53
	0

	270
	3.00 
	236.78 
	3
	4.0277
	115.65
	0

	290
	3.22 
	211.49 
	3.2222
	3.5975
	115.78
	0

	310
	3.44 
	190.20 
	3.4444
	3.2355
	115.9
	0

	330
	3.67 
	172.11 
	3.6667
	2.9278
	116.02
	0

	350
	3.89 
	156.60 
	3.8889
	2.6638
	116.15
	0

	370
	4.11 
	143.19 
	4.1111
	2.4357
	116.27
	0

	390
	4.33 
	131.50 
	4.3333
	2.237
	116.39
	0

	410
	4.56 
	121.26 
	4.5556
	2.0627
	116.51
	0

	430
	4.78 
	112.23 
	4.7778
	1.9091
	116.64
	0

	450
	5.00 
	104.22 
	5
	1.7728
	116.76
	0

	470
	5.22 
	97.08 
	5.2222
	1.6513
	116.88
	0

	490
	5.44 
	90.68 
	5.4444
	1.5426
	117.01
	0

	510
	5.67 
	84.93 
	5.6667
	1.4448
	117.13
	0

	1010
	13.22 
	27.43 
	13.222
	0.4666
	120.2
	0

	2010
	25.33 
	9.75 
	25.333
	0.16588
	126.35
	0

	3010
	37.44 
	5.69 
	37.444
	0.096848
	132.68
	0

	4010
	49.56 
	3.88 
	49.555
	0.066051
	139.15
	0

	5000
	60.56 
	2.89 
	60.555
	0.049142
	145.56
	0



表 6.7-5 最不利气象条件下下风向不同距离处风险物质的最大浓度（二期）
	
下风向距离
m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3

	10
	0.11 
	112.17 
	0.11111
	1.9081
	104.05
	0

	30
	0.33 
	2044.10 
	0.33333
	34.771
	104.18
	0

	50
	0.56 
	1906.40 
	0.55556
	32.429
	104.3
	0

	70
	0.78 
	1474.30 
	0.77778
	25.079
	104.42
	0




	
下风向距离
m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3

	90
	1.00 
	1128.40 
	1
	19.194
	104.54
	0

	110
	1.22 
	881.22 
	1.2222
	14.99
	104.66
	0

	130
	1.44 
	704.97 
	1.4444
	11.992
	104.78
	0

	150
	1.67 
	576.57 
	1.6667
	9.8077
	104.9
	0

	170
	1.89 
	480.64 
	1.8889
	8.1759
	105.03
	0

	190
	2.11 
	407.24 
	2.1111
	6.9274
	105.15
	0

	210
	2.33 
	349.87 
	2.3333
	5.9515
	105.27
	0

	230
	2.56 
	304.18 
	2.5556
	5.1742
	105.39
	0

	250
	2.78 
	267.18 
	2.7778
	4.5448
	105.51
	0

	270
	3.00 
	236.78 
	3
	4.0277
	105.63
	0

	290
	3.22 
	211.49 
	3.2222
	3.5975
	105.75
	0

	310
	3.44 
	190.20 
	3.4444
	3.2355
	105.88
	0

	330
	3.67 
	172.11 
	3.6667
	2.9278
	106
	0

	350
	3.89 
	156.60 
	3.8889
	2.6638
	106.12
	0

	370
	4.11 
	143.19 
	4.1111
	2.4357
	106.24
	0

	390
	4.33 
	131.50 
	4.3333
	2.237
	106.36
	0

	410
	4.56 
	121.26 
	4.5556
	2.0627
	106.48
	0

	430
	4.78 
	112.23 
	4.7778
	1.9091
	106.6
	0

	450
	5.00 
	104.22 
	5
	1.7728
	106.73
	0

	470
	5.22 
	97.08 
	5.2222
	1.6513
	106.85
	0

	490
	5.44 
	90.68 
	5.4444
	1.5426
	106.97
	0

	510
	5.67 
	84.93 
	5.6667
	1.4448
	107.09
	0

	1010
	13.22 
	27.43 
	13.222
	0.4666
	110.2
	0

	2010
	25.33 
	9.75 
	25.333
	0.16588
	116.68
	0

	3010
	37.44 
	5.69 
	37.444
	0.096848
	123.15
	0

	4010
	49.56 
	3.88 
	49.555
	0.066051
	129.62
	0

	5000
	60.56 
	2.89 
	60.555
	0.049142
	136.03
	0



2）在最常见气象条件下，预测结果见下表。


表 6.7-6 最常见气象条件下下风向不同距离处风险物质的最大浓度（一期）
	
下风向距离 m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时     间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3

	10
	0.079365
	575.84
	0.079365
	9.784
	104.07
	0

	30
	0.2381
	1105.8
	0.2381
	18.789
	104.21
	0

	50
	0.39683
	674.73
	0.39683
	11.464
	5.3563
	7.0065E-45

	70
	0.55556
	430.26
	0.55556
	7.3105
	5.5017
	1.0099E-23

	90
	0.71429
	296.08
	0.71429
	5.0307
	5.647
	8.778E-15

	110
	0.87302
	216.33
	0.87302
	3.6756
	5.7925
	3.8122E-10

	130
	1.0317
	165.34
	1.0317
	2.8094
	5.938
	2.0115E-07

	150
	1.1905
	130.8
	1.1905
	2.2224
	6.0834
	0.000011056

	170
	1.3492
	106.29
	1.3492
	1.806
	6.2288
	0.0001678

	190
	1.5079
	88.253
	1.5079
	1.4995
	6.3742
	0.0011533

	210
	1.6667
	74.575
	1.6667
	1.2671
	6.5196
	0.0047845

	230
	1.8254
	63.943
	1.8254
	1.0865
	6.6651
	0.014131

	250
	1.9841
	55.505
	1.9841
	0.94308
	6.8105
	0.03279

	270
	2.1429
	48.688
	2.1429
	0.82726
	6.956
	0.063997

	290
	2.3016
	43.098
	2.3016
	0.73228
	7.1014
	0.10944

	310
	2.4603
	38.452
	2.4603
	0.65334
	7.2468
	0.16877

	330
	2.619
	34.546
	2.619
	0.58698
	7.3922
	0.24112

	350
	2.7778
	31.229
	2.7778
	0.53061
	7.5376
	0.32404

	370
	2.9365
	28.386
	2.9365
	0.4823
	7.6831
	0.4152

	390
	3.0952
	25.929
	3.0952
	0.44055
	7.8285
	0.51244

	410
	3.254
	23.79
	3.254
	0.40421
	7.974
	0.61181

	430
	3.4127
	21.916
	3.4127
	0.37237
	8.1194
	0.70907

	450
	3.5714
	20.263
	3.5714
	0.34429
	8.2648
	0.80383

	470
	3.7302
	18.799
	3.7302
	0.31941
	8.4102
	0.89478

	490
	3.8889
	17.494
	3.8889
	0.29724
	8.5556
	0.97981

	510
	4.0476
	16.326
	4.0476
	0.27739
	8.701
	1.0575

	1010
	8.0159
	4.9966
	8.0159
	0.084897
	12.231
	1.6669

	2010
	19.952
	1.7528
	19.952
	0.029783
	18.864
	0.65975

	3010
	28.889
	0.96422
	28.889
	0.016383
	25.213
	0.36301

	4010
	36.825
	0.6272
	36.825
	0.010657
	31.382
	0.22939




	
下风向距    离 m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时     间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3

	5000
	44.682
	0.44421
	44.682
	0.0075475
	37.367
	0.15893



表 6.7-7 最常见气象条件下下风向不同距离处风险物质的最大浓度（二期）
	
下风向距    离 m
	氨水
	硫酸
	二氧化硫

	
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时间 min
	高峰浓度
mg/m3
	浓度出现时    间 min
	高峰浓度
mg/m3

	10
	0.079365
	575.84
	0.079365
	9.784
	104.07
	0

	30
	0.2381
	1105.8
	0.2381
	18.789
	104.21
	0

	50
	0.39683
	674.73
	0.39683
	11.464
	104.36
	0

	70
	0.55556
	430.26
	0.55556
	7.3105
	5.5017
	5.9799E-25

	90
	0.71429
	296.08
	0.71429
	5.0307
	5.647
	1.0839E-15

	110
	0.87302
	216.33
	0.87302
	3.6756
	5.7925
	7.5806E-11

	130
	1.0317
	165.34
	1.0317
	2.8094
	5.938
	5.5099E-08

	150
	1.1905
	130.8
	1.1905
	2.2224
	6.0834
	3.7945E-06

	170
	1.3492
	106.29
	1.3492
	1.806
	6.2288
	0.000068434

	190
	1.5079
	88.253
	1.5079
	1.4995
	6.3742
	0.00054103

	210
	1.6667
	74.575
	1.6667
	1.2671
	6.5196
	0.0025091

	230
	1.8254
	63.943
	1.8254
	1.0865
	6.6651
	0.0081089

	250
	1.9841
	55.505
	1.9841
	0.94308
	6.8105
	0.020206

	270
	2.1429
	48.688
	2.1429
	0.82726
	6.956
	0.041768

	290
	2.3016
	43.098
	2.3016
	0.73228
	7.1014
	0.075079

	310
	2.4603
	38.452
	2.4603
	0.65334
	7.2468
	0.1212

	330
	2.619
	34.546
	2.619
	0.58698
	7.3922
	0.18043

	350
	2.7778
	31.229
	2.7778
	0.53061
	7.5376
	0.25111

	370
	2.9365
	28.386
	2.9365
	0.4823
	7.6831
	0.33147

	390
	3.0952
	25.929
	3.0952
	0.44055
	7.8285
	0.41986

	410
	3.254
	23.79
	3.254
	0.40421
	7.974
	0.51341

	430
	3.4127
	21.916
	3.4127
	0.37237
	8.1194
	0.60903

	450
	3.5714
	20.263
	3.5714
	0.34429
	8.2648
	0.70577

	470
	3.7302
	18.799
	3.7302
	0.31941
	8.4102
	0.80211

	490
	3.8889
	17.494
	3.8889
	0.29724
	8.5556
	0.89467

	510
	4.0476
	16.326
	4.0476
	0.27739
	8.701
	0.98097
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	1010
	8.0159
	4.9966
	8.0159
	0.084897
	12.223
	2.0663

	2010
	19.952
	1.7528
	19.952
	0.029783
	18.841
	0.78611

	3010
	28.889
	0.96422
	28.889
	0.016383
	25.181
	0.44424

	4010
	36.825
	0.6272
	36.825
	0.010657
	31.346
	0.28356

	5000
	44.682
	0.44421
	44.682
	0.0075475
	37.325
	0.19737
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)图 6.7-8	最常见气象下风向二氧化硫最大浓度-距离曲线（二期）                                   各风险物质的阈值范围内最大影响范围见下表。
表 6.7-8	阈值范围内最大影响范围
	
风险物质
	
气象条件
	阈值 mg/m3
	X 起点
m
	X 终点
m
	最大半宽
m
	最大半宽对
应 X（m）

	一期

	

硫酸
	最不利气象
	毒性终点浓度-1
	160
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	20
	160
	4
	60

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	160
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	10
	60
	2
	20

	氨水
	最不利
	毒性终点浓度-1
	770
	20
	120
	2
	30




	
风险物质
	
气象条件
	阈值 mg/m3
	X 起点
m
	X 终点
m
	最大半宽
m
	最大半宽对
应 X（m）

	
	气象
	毒性终点浓度-2
	110
	10
	430
	12
	190

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	770
	20
	40
	2
	20

	
	
	毒性终点浓度-2
	110
	10
	160
	10
	70

	

二氧化硫
	最不利   气象
	毒性终点浓度-1
	79
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	2
	计算浓度均小于此阈值

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	79
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	2
	690
	900
	108
	890

	二期

	

硫酸
	最不利气象
	毒性终点浓度-1
	160
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	20
	160
	4
	60

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	160
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	10
	60
	2
	20

	

氨水
	最不利气象
	毒性终点浓度-1
	770
	20
	120
	2
	30

	
	
	毒性终点浓度-2
	110
	10
	430
	12
	190

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	770
	20
	40
	2
	20

	
	
	毒性终点浓度-2
	110
	10
	160
	10
	70

	

二氧化硫
	最不利气象
	毒性终点浓度-1
	79
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	2
	计算浓度均小于此阈值

	
	最常见气象
	毒性终点浓度-1
	79
	计算浓度均小于此阈值

	
	
	毒性终点浓度-2
	2
	690
	1020
	1240
	1010
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图 6.7-9	氨水最不利气象泄漏风险预测最大影响范围图（一期）
[image: ]
图 6.7-10	氨水最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（一期）
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图 6.7-11	硫酸最不利气象泄漏风险预测最大影响范围图（一期）
[image: ]

图 6.7-12	硫酸最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（一期）


[image: ]

图 6.7-13	二氧化硫最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（一期）
[image: ]

图 6.7-14	氨水最不利气象泄漏风险预测最大影响范围图（二期）
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图 6.7-15	氨水最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（二期）
[image: ]

图 6.7-16	硫酸最不利气象泄漏风险预测最大影响范围图（二期）


[image: ]

图 6.7-17	硫酸最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（二期）
[image: ]

图 6.7-18	二氧化硫最常见气象泄漏风险预测最大影响范围图（二期）

（3） 影响范围及敏感点

由上述分析可知，工程发生泄漏事故引起的环境影响范围及影响的敏感点


分布情况见下表。

表 6.7-9	阈值范围内最大影响范围
	风险物质
	阈值 mg/m3
	最不利气象最大
影响范围 m
	最常见气象最
大影响范围 m
	影响敏感点分布

	一期

	
硫酸
	毒性终点浓度-1
	160
	/
	/
	/

	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	160
	60
	无

	
氨水
	毒性终点浓度-1
	770
	120
	40
	无

	
	毒性终点浓度-2
	110
	430
	160
	无

	
二氧化硫
	毒性终点浓度-1
	79
	/
	/
	/

	
	毒性终点浓度-2
	2
	/
	900
	获嘉县高级中学、
十里铺村

	二期

	
硫酸
	毒性终点浓度-1
	160
	/
	/
	/

	
	毒性终点浓度-2
	8.7
	160
	60
	无

	
氨水
	毒性终点浓度-1
	770
	120
	40
	无

	
	毒性终点浓度-2
	110
	430
	160
	无

	
二氧化硫
	毒性终点浓度-1
	79
	/
	/
	/

	
	毒性终点浓度-2
	2
	/
	1020
	无


6.7.1.5 [bookmark: 6.7.1.5_对敏感点的影响]对敏感点的影响
项目一期氨水、硫酸发生泄漏时和二期氨水、硫酸、二氧化硫发生泄漏时，                                         影响范围覆盖区域为项目厂区、周围企业厂区、空地、农田等，超标范围内无环境敏感点，满足要求；一期二氧化硫泄漏时在最常见气象下影响范围覆盖区域包含获嘉县高级中学和十里铺村。本次评价对最常见气象下二氧化硫泄漏时敏感点处的二氧化硫浓度情况进行预测评价，如下：
表 6.7-10	最常见气象条件下关心点的二氧化硫浓度随时间变化情况

	序
号
	名称
	最大浓度|
时间(min)
	5min
	10min
	15min
	20min
	25min
	30min

	
1
	获嘉县高级中学
	
1.46E-02|14
	
1.03E-02
	
1.03E-02
	
6.30E-03
	
6.01E-05
	
5.76E-07
	
6.85E-09

	2
	十里铺村
	1.03E-02|7
	0.00E+00
	1.03E-02
	7.16E-03
	3.08E-04
	4.69E-06
	6.46E-08
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)图 6.7-19	最常见气象下风向关心点二氧化硫浓度-时间曲线

根据预测结果，最常见气象下二氧化硫发生泄漏时关心点处的污染物浓度不存在超过毒性重点浓度-1（2mg/m3）的情况，因此在发生泄漏的情况下，及
时疏散下风向的人员，不会造成人员死亡等重大环境事故。因此评价项目大气

环境风险可接受。

6.7.1.6 [bookmark: 6.7.1.6_关心点概率分析]关心点概率分析
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169—2018），对于存在极高大

气环境风险的建设项目，应开展关心点概率分析，以反映关心点处人员在无防

护措施条件下受到伤害的可能性。有毒有害气体大气伤害概率估算参见附录 I。                                         根据附录 I，因物质毒性而导致死亡的概率可按表 I.1 取值，或者按 1.1、1.2 式估算：无论按表取值还是按式估算，均需先确定中间量 Y 值。
本项目涉及的最大可信事故危险物质为氨、硫酸、二氧化硫，经查阅表 I.2， 氨、二氧化硫在表 I.2 内，其他物质未包含。根据附录 I，暴露于有毒有害物质气团下、无任何防护的人员，因物质毒性而导致死亡的概率可按表 I.1 取值，或
者按下式估算：
[image: ]


式中：PE—人员吸入毒性物质而导致急性死亡的概率；
Y—中间量，量纲 1，可采用下式估算：
[image: ]

其中，At、Bt 和 n—与毒物性质有关的参数，见表 I.2。
C—接触的质量浓度，mg/m3； te—接触 C 质量浓度的时间，min。
经计算，氨和二氧化硫的 PE 为 0。
根据 HJ169-2018 中 9.1.1.6 相关要求，关心点概率计算公式如下：
关心点概率=大气伤害概率（PE%）×关心处气象条件的频率×事故发生概率

因此，在环评设定的事故情形下，本项目氨水、二氧化硫泄漏发生后，周

围环境空气敏感点在无防护措施条件下，受到伤害可能概率均为 0。
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）：鉴于目前许多                                         物质的 At、Bt、n 参数有限，因此在危害计算中仅选择对有成熟参数的物质按上
式进行详细计算。因此本项目涉及的硫酸无法使用该公式计算导致死亡的概率，

[image: ]参照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2004）中的计算公式进行计 算。根据 2004 版导则：在实际应用中，可用简化分析法，用 LC50 浓度来求毒性影响。若事故发生后下风向某处，化学污染物 i 的浓度最大值 Dimax 大于或等于化学污染物 i 的半致死浓度 LC50，则事故导致评价区内因发生污染物致死确定性效应而致死的人数 Ci 由下式给出：



式中：N（XiIn，YiIn）表示浓度超过污染物半致死浓度区域中的人数。最大                                         可信事故所有有毒有害物质泄漏所致环境危害 C 为各种危害 Ci 总和。
最大可信事故对环境所造成的风险 R 按下式计算：
R=P×C×A

式中：R——风险值；


	P——最大可信事故概率（事件数/单位时间）；
	C——最大可信事故造成的危害（损害/事件） A——最不利气象条件发生频率。
在风险值具体的计算过程中，按照下式计算事故风险值（死亡/年）：                                   风险值（死亡/年）=半致死人数×事故发生概率×出现不利天气概率
根据风险预测结果：风险物质硫酸泄漏情况下，污染物半致死浓度区域内

不存在环境敏感点，则本项目 Ci 为 0。从上述公式可知，在设定的事故情形下，

本项目硫酸储罐泄漏发生后，周围各环境空气敏感点在无防护措施条件下，受

到伤害的可能概率 PE 均为 0。

因此，本项目环境风险是可以接受的。

6.7.1.7 [bookmark: 6.7.1.7_大气环境风险结论]大气环境风险结论
项目氨水、硫酸储罐发生泄漏造成的大气污染物毒性终点浓度-1 范围内无

居民居住；二氧化硫管道发生泄漏时关心点处的污染物浓度不存在超过毒性重点浓度-1（2mg/m3）的情况，因此在发生泄漏的情况下，企业能够及时采取相应
处理措施，并通知及配合疏散周围居民，不会对人员安全造成较大影响。本项目

工艺技术及装备成熟、可靠，企业在落实本报告及安全评估报告中提出的各种

安全对策措施，并建立健全相应的安全管理制度和事故应急救援预案，强化安

全管理的基础上，是可以有效控制风险、提高安全水平，使项目风险降低到可

以接受的范围内的。因此，本项目环境风险是可以接受的。
6.7.2 [bookmark: 6.7.2_地表水环境风险评价]地表水环境风险评价

建设项目一旦发生物料泄露进而发生火灾事故时，应急小组立即采取应急措施，在最短时间内关闭各功能区围堰管道阀门，放下雨水管网闸门。泄露的物料及消防废水全部收集进入事故水池、围堰临时贮存，待后续妥善处置，事故废水不会通过雨水管网直接进入周围水体。
本项目污染物在采取了相应的应急措施后，可有效防止其扩散到周围水体，并可以得到妥善处置，采用在线监测手段，确保事故废水不对获嘉县香山家园污


水处理厂造成冲击。
因此，本项目建成后地表水环境风险事故影响较小，可接受。
6.7.3 [bookmark: 6.7.3_地下水环境风险评价]地下水环境风险评价

依据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），本项目地下水影响评价等级为一级。根据预测结果，项目非正常排放期间，污染物从出现超标到超标范围结束，超标范围内没有饮用水源保护区。本次评价从源头控制和分区防渗、地下水监控方面提出了相关防范措施。
在发生本次风险所设定的事故情形时，通过应急连锁，可以对泄漏物质进行及时收集倒罐并处理，本项目在建设阶段要求生产装置区、储罐区按照规范要求采取分区防渗处理措施，在此情况下，事故状态下能进入地下水环境的几率较小。从风险防范角度考虑，项目通过分区防渗措施、应急处置等可以减小对地下水环境的影响。
因此评价认为，项目地下水风险可以接受。

6.8 [bookmark: 6.8_环境风险管理]环境风险管理

6.8.1.1 [bookmark: 6.8.1.1_风险防范措施]风险防范措施
风险事故应通过严格的生产管理和技术手段予以杜绝，制定防范事故发生的工作计划、消除事故隐患的措施等，从源头上控制风险事故的发生，一旦发生事故，应通过应急措施与预案，尽量减轻事故影响程度。为了有效地处理风险事故，应有切实可行的处置措施。①制定有效处理事故的应急行动方案，并得到有关部门的认可，能与有关部门有效配合；②明确职责，并落实到单位和有关人员；③制定控制和减少事故影响范围、程度以及补救行动的实施计划；④对事故现场管理以及事故处置全过程的监督，应由富有事故处置经验的人员或有关部门工作人员承担；⑤为提高事故处置队伍的协同救援水平和实战能力，检验救援体系的应急综合运作状态，提高其实战水平，应进行应急救援演练。
1、大气环境风险防范措施


（1） 总平面图布置风险防范措施
①建筑物应严格执行《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008）和《工业企业总平面设计规范》（GB50187-2012）等相关规范要求，项目厂区建筑物之间、构筑物与储罐之间留有足够的防火间距，防止在火灾或爆炸时相互影响。
②按《安全标志及其使用导则》（GB2894-2008）规定在装置区设置有关的安全标志。
③生产装置区应利于可燃气体的扩散，防止爆炸。对人身造成危险的运转设备配备安全罩。高处作业平台、高空走廊、楼梯、钢爬梯上要按规范要求设计围栏、踢脚板或防护栏杆，围栏高度不应低于 1.05 米，脚板应使用防滑板。在楼板操作及检修平台有孔洞的地方设有盖板。
④根据火灾危险性等级和防火、防爆要求，建筑物的防火等级应采用国家现行规范要求耐火等级设计，满足建筑防火要求。凡禁火区均设置明显标志牌。易燃易爆物料均储存在阴凉、通风处，远离火源，避免与强氧化剂接触；安放易发生爆炸设备的房间，不允许任何人员随便入内，操作全部在控制室进行。安全出口及安全疏散距离应符合《石油化工企业设计防火规范》（GB 50160-2008）的要求。
⑤根据生产装置的特点，在生产车间按物料性质和人身可能意外接触到有害物质而引起烧伤、刺激或伤害皮肤的区域内，均设置紧急淋浴和洗眼器，并加以明显标记，并在装置区设置救护箱。工作人员配备必要的个人防护用品。
（2） 电气、电讯风险防范措施
①电气设计均按环境要求选择，防爆和火灾环境电力装置规范按《爆炸危险环境电力装置设计规范》（GB50058-2014）执行，供电配电规范按《供配电系统设计规范》（ GB50052-2009 ） 执行， 低压配电规范按《低压配电设计规范》
（GB50054-2011）执行，通用用电设备规范按《通用用电设备配电设计规范》
（GB50055-2011）执行。在设计中应强调执行《电气装置安装工程施工和验收规范》（GB50254-96）等的要求，确保工程建成后电气安全符合要求。


②供电变压器、配电箱开关等设施外壳，除接零外还应设置可靠的触电保护接地装置及安全围栏，并在现场挂警示标志。配电室必须设置挡鼠板及金属网，以防飞行物、小动物进入室内。地下电缆沟应设支撑架，用沙填埋；电缆使用带钢甲电缆。沿地面或低支架敷设的管道，不应环绕工艺装置或组四周布置。
③在爆炸危险区域内选用防爆型电气、仪表及通信设备；所有可能产生爆炸危险和产生静电的设备及管道均设有防静电接地设施；装置区内建构筑物的防雷保护按《建筑物防雷设计规范》（GB50057-2010）设计；不同区域的照明设施将根据不同环境特点，选用防爆、防水、防尘或普通型灯具。
（3） 储运设施风险防范措施
①严格按《危险化学品安全管理条例》的要求，加强对危险化学品的管理；制定危险化学品安全操作规程，要求操作人员严格按操作规程作业对从事危险化 学作业人员定期进行安全培训教育；经常性对危险化学品作业场所进行安全检查。
②按照化学品不同性质、灭火方法等进行严格的分区分类和分库存放，各危险物品贮存地点设立安全标志或涂刷相应的安全色。罐区应符合化学品的相关条件（如防晒、防潮、通风防雷、防静电等），储罐区设置围堰收集系统（罐区设置有 1m 高围堰，除储罐以外的围堰容积可以满足最大储罐的泄流量（40m3））。
③原料库和各生产车间应根据所存原料的特性配备必要的事故急救设备和器材，如手提式灭火器、防毒面具等；建立健全安全规程及值勤制度设置通讯、报警装置，确保其处于完好状态。
④储罐输入或输出管道，应设置两个以上截止阀门，定期检查，确保正常。
⑤各物料存储、供应系统相关管道、阀门、法兰、仪表、泵等设备选择时，应满足抗腐蚀要求，采用防爆、防腐型户外电气装置。
⑥提高与酸碱直接接触的设备及管道等构件的耐腐蚀性和密封性，采用防腐性电机及仪表。对生产管线、阀门进行定期检查、维修，保证设备完好，预防跑、冒、滴、漏等现象的发生。
⑦采取现场液位和液位远传的相结合的方式，同时在控制室内设置液位指示


仪表及高低液位报警设施。
⑧储罐区（氨水、浓硫酸等）设置有毒有害气体检测报警装置。
⑨氨水、浓硫酸、液碱等储罐应采取减少日晒升温的措施，如隔热层，水喷淋降温等。
⑩废电池拆解车间内设置单独的废锂离子电池存放区域，废电池根据来源

分类存放，定期检查电池状态。存放区域内配备直流风机、烟气探测器、干粉

灭火器等安全防护措施，确保该区域环境通风、干燥、避免高温和直接光照。

（4） 工艺技术设计中应采取的风险防范措施
①本项目新增设备、装置和所有管道系统必须委托专业设计单位进行设计、制作及安装，并经当地有关质检部门进行验收。工艺输送泵采用密封防泄漏驱动泵；物料输送管线要定期试压检漏。易燃液体可能泄漏，发生火灾、爆炸的场所，必须采用防爆电机及器材。对生产过程中带压设备和系统均设置安全阀，泄压排出的气体回收或高空排放，避免易燃、易爆气体在装置内的积累。
②制定各岗位工艺安全措施和安全操作规程，并教育职工严格执行。必须做到：建立完整的工艺规程和操作法，工艺规程中除了考虑正常的开停车、正常操作外，还应考虑异常操作处理及紧急事故处理的安全措施和设施；工艺流程设计，应尽量减少工艺流程中易燃、易爆及有毒危险物料的存量；严格控制各单元反应的操作温度，操作压力和加料速度等工艺指标，要尽可能采取具体的防范措施，防止工艺指标的失控。
③评价提出项目应结合目前最新政策要求严格落实安全、环保方面的要求，评价要求企业结合现有工程，建设自动化控制设施，是确保降低环境、安全等风险的一个要素。设计将根据项目规模、流程特点、产品质量、工艺操作要求全面提升本工程自动化水平。体现如下：
1） 评价要求主要工艺装置采用分散型控制系统（DCS）进行集中监控，安全仪表系统（SIS）将实现装置的紧急停车和安全连锁保护，可燃气体有毒气体检测系统（GDS）对装置可能发生有毒有害物泄漏实施集中监视并按需要进行相


关设施联动。
2） 考虑将生产装置、储罐区等相关仪表信号均引入中心控制室。
3） 紧急停车和安全联锁。联锁系统选用独立的传感器，触发联锁系统动作的接点一般为直接型（压力、液位、流量、温度或限位开关），也可选用 DCS/PLC系统的内部开关。确保各单元出出现安全等事故时能进行有效的紧急停车及安全联锁，防控事故升级带来更大环境风险。
4） 输送易燃液体时需严格控制流速，防止产生静电。所有设备、管道的法兰必须有消除静电的跨接措施。设备和管线必须防静电接地，电阻值应符合规定的要求，物料管线设置物料名称及流向标志。
5） 输送易燃易爆物质的装置，应采用防爆或封闭式电机。泵的选型也应符合防爆要求，叶轮宜采用不易产生火花的材质，防止碰击产生火花引起燃烧或爆炸。
6） 加强设备的日常管理，杜绝跑、冒、滴、漏，对事故漏下的物料应及时清除。维护设备卫生，加强设备管理，对设备上的视镜、液面计等经常进行清理，确保能够透视，并有上下液位红线等。
7） 生产装置的供电、供水、供风、供汽等公用设施必须满足正常生产和事故状态下的要求，符合有关的防爆法规、标准的规定。采用双回路供电、自动联锁系统，当一回路出现断电情况时，另一回路立即供电，杜绝停电而导致的风险事故发生，从而保证整个系统安全运转。变电站变压器实施安全保护接地，防电火花产生。生产装置、管线、储罐等建构筑物，设置防静电接地保护及接地装置，防静电起火、雷击等。
8） 设计单位可参考《石油化工可燃气体和有毒气体检测报警设计规范》
（GB50493-2009）来设计和实施可燃和有毒气体检测报警系统，根据项目平面布局、装置布局、有毒有害气体产生、输送、暂存等环节以及员工接触时间最长的作业点布设检测报警仪器，尽可能将可燃和有毒有害气体检测报警系统并到过程生产控制系统 DCS 内，实现全程监控。就本项目而言，关注有毒有害气体节


点如下：储罐区管线法兰、加料管线法兰、反应罐进出口法兰、RTO 管线法兰等。
9） 双氧水等易爆物料参加反应的反应设备，通往外界的气体管路均设置阻火器。
10） 硫磺制二氧化硫装置设置引风机停机后发生装置连锁强制停机系统，                                         二氧化硫制备及使用的区域及装置设置 SO2 自动检测分析装置，对反应区间环
境和使用环境进行自动检测及报警，确保在发生泄漏时能够及时发现并采取措

施；设置机械通风及事故排风装置，安装喷淋设施，保证区域内泄漏的二氧化

硫及时被稀释吸收，避免大量扩散至环境中。

（5） 生产过程中的风险防范措施
①项目施工阶段的风险防范措施
1） 在施工过程中，加强监理，确保涂层施工质量；
2） 建立施工质量保证体系，提高施工检验人员的水平，加强检验手段；
3） 制定严格的规章制度，发现缺陷及时正确修补并做好记录；
4） 进行水压试验，排除更多的存在于焊缝和母材的缺陷，从而增加管道的安全性；
5） 选择有丰富经验的单位进行施工，并有优秀的第三方对其施工质量进行强有力的监督，减少施工误操作。
②项目生产阶段的风险防范措施
1） 根据设计、安评报告、环评报告等内容，对项目重要岗位人员进行安全、环保及危险物质常识性教育培训，重点岗位悬挂危险物质危险特性及应急处理措施标识等；安全环保部门制定危险物质生产、处置等管理手册，强化岗位、主要负责人、安环人员相关知识学习；加强有毒有害报警系统设备检维修，及时更换老化、落后的报警设备，定期测试报警设备信息传输效果；重点岗位或工作场所保证通风，加强个体防护用品的佩戴，现场应注意设备的维护和气密性。
2） 严禁吸烟和使用明火，防止火源进入，预防火灾事故的发生。在装置生


产区设置消防灭火设施，合理配置灭火器材；同时应在事故现场营救是配置防毒面具，保证安全。
3） 对产生高温的设备、管道热源均采用保温隔热，在一些温度较高的岗位设置机械通风。
4） 严格执行安全操作规程，及时排除泄露和设备隐患，检修部门定期对容器等设备进行检修和检测，保证设备完好。
（6） 运输过程中的风险防范措施
①危险品运输车辆配备必要的事故急救设备和器材，如手提式灭火器、防毒面具、急救箱等。
②加强对车辆的管理，加强车检工作，保证上路车辆车况良好；依据国务院发布的《化学危险物品安全管理条例》有关要求，运输危险品须持有关部门颁发的三张证书，即运输许可证、驾驶员执照及保安员证书。所有从事化学危险品运输的车辆，必须在车前醒目位置悬挂黄底黑字“危险品”字样三角旗；严格禁止车辆超载。
③具有危险品运输资质的企业必须严格按照危险品运输的相关规定，如必须配备固定装运危险品的车辆和驾驶员，运输危险品车辆的驾驶员一定要经过专业的培训，运输危险品的车辆必须在运输道路上保持安全车速，严禁外来明火，同时还必须有随车人员负责押运，随车人员必须经过专业的培训。
④危险品运输途中，道路管理部门应予以严密控制，以便发生情况能及时采取措施。
⑤一旦发生危险品泄漏事故，由当事人或目击者通过应急电话，立即通知应急指挥部，由其依据应急预案联络当地环保部门、公安部门、消防部门及其他应急事故处理能力的当地部门，及时采取应急行动，确保在最短的时间将事故控制，以减少对环境的危害。
（7） 废气治理装置风险防范措施
项目建设一套有废气焚烧炉（TO）用于处理有机废气，建设有喷淋塔处理


氟化物、硫酸雾、氨气等酸性废气。由于操作不当、废气治理设施运行不稳定，造成废气高浓度的排放，进而影响项目周边大气环境。具体风险防范措施如下。
①增设必要的仪器设备，车间废气进入废气治理设施前先进行降温处理。
②优化收集系统。对吸风罩、风机选用进行规范设计，同时废气收集管线需统筹规划，形成支管→主管→处理装置→总排口的收集处理系统，确保废气收集效果。
③安装在线监控系统，设置电控系统操作间。有机废气治理设施须安排专人进行维护与管理。管理人员一旦发现有机废气治理设施运行不稳定，应及时发出预警并采取必要的措施，避免高浓度废气超标排放的发生；同时对系统尾气安装 VOCs 浓度在线监控系统，为企业管理提供必要的数据支撑。
（8） 事故状态下应急建议
评价提出一旦发生事故应及时启动应急预案，对泄漏物进行收集，对泄漏物质采取有针对性的应急处置措施，工程需配备相关应急处置物资，同时储罐区应建设备用储罐用于收集泄漏物质。此外事故发生时并及时通知厂址周边企业，本企业职工和周边企业员工向西疏散，最终避难点选取获嘉县高级中学。
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图 6.8-1	一期工程厂区内应急疏散路线图
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图 6.8-2	二期工程厂区内应急疏散路线图




图 6.8-3	区域应急疏散路线、安置场所位置图
2、地表水环境风险防范措施
本项目涉及多种危险化学品，应引起高度重视。项目事故状态下的废水主要是因为泄漏或者火灾产生的消防废水和冲洗废水。在发生储罐泄漏事故时，首先从泄漏单元方面设置有事故围堰，对泄漏物质进行拦截，工程配套建有备用储罐可以用于泄漏物料的收集，收集完毕后，需要进行冲洗的事故废水通过专门管道收集入厂内事故废水收集池，再分批次送厂内污水处理处理达标后通过市政管网排入集聚区污水处理厂。厂内应做到“雨污分流”建设专门的雨水管网和雨水总排 口切换阀，在暴雨季节应收集前 15min 初期雨水，将初期雨水截留至初期雨水
收集池中，经处理达标后排入污水管网。通过以上措施看可确保生产过程中废水

事故排放不对地表河流环境的影响，制定全厂废水监测方案并承担日常监测工作，一旦发现废水异常应及时启动突发环境事件应急预案，并与区域三级防控措施联 动，确保事故废水分批次处理至达标方能外排。在此基础上可有效减小对外环境 的影响。鉴于地表水环境风险存在情况，评价要求从以下方面进行防控：
（1） 事故池及初期雨水收集
化工生产具有易燃、易爆的特点，而且由于工艺上的原因，事故状态下废水也需要有临时贮存之处，如不及时收集将会对环境造成较大的危害。对于公司发
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生风险事故时，参考中国石油化工集团公司发布的《石化企业水体环境风险防控技术要求》（Q/SH 0729-2018），计算本项目事故储存设施总有效容积。
V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5
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注：（1）（V1+V2-V3）max 是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算
V1+V2-V3，取其中最大值。
（2） 石油化工企业中间事故缓冲设施按一个罐组或单套装置计，末端事故缓冲设施按一个罐组加一套装置计，石油库和石油储备库的末端事故缓冲设施按一个罐组计。
V 总——事故缓冲设施总有效容积（1），单位为立方米（m3）；
V1——收集系统范围内发生事故的物料量（2），单位为立方米（m3）；
V2——发生事故的储罐、装置或铁路、汽车装卸区的消防水量，单位为立方米 m3；
Q 消——发生事故的储罐、装置或铁路、汽车装卸区同时使用的消防设施给水流量，单位为立方米每小时（m3/h）；
V3——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，单位为立方米 m3；
V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，单位为立方米 m3； V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，单位为立方米 m3。 q——降雨强度，按平均日降雨量，单位为毫米（mm）；
qa——年平均降雨量，单位为毫米（mm）； n——年平均降雨日数，单位为天（d）；
f——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，单位为公顷（ha）。


①收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量（V1）
本项目建成后，一期、二期收集系统内发生事故的最大泄漏量均为 40m3，因此取 V1=40m3。
②消防水量（VB2B）
当厂区发生火灾事故时，消防灭火产生的废水将流入厂区雨水管网。厂区雨 水管网与集聚区雨水管网连接处设置清污切换阀，一旦发生火灾事故时，排入集 聚区管网方向的阀门立即关闭，消防废水流入厂区内设置的事故废水收集池暂存。
参考《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008）中的相关要求进行计算，消防用水量为 60L/s，火灾延续时间为 2h，则消防废水量为 432m3，因此 V2 取值为 432m3。
③可转到其他设施水量（V3）
储罐区围堰可以满足各罐区物料泄漏的最大量，同时一期、二期罐区分别设置有 1 座 40m³的空罐用于临时储存泄漏的物料，能够满足其他所有储罐的泄漏量。在不考虑围堰收集效果的情况下，罐区至少可以临时储存废水量 40m³。因此评价按照 V3 为 40m³进行考虑。
④事故时仍必须进入收集系统水量（V4）
发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量。装置发生事故时将停止排放生产废水量，V4=0。
⑤发生事故时可能进入该收集系统的降雨量（V5）
在雨季，散落在厂址内的物料将随雨水流入外环境对区域水环境造成较大影响，因此评价建议对前期雨水进行收集处理。
按照项目所在地区的平均日降雨量进行考虑，本地区年平均降雨量 qa 为 620.5mm；n-年平均降雨日数，本地区为 87 天；f-必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，一期为 9.6ha，二期为 7.8ha。发生事故时一期降雨量 V5=685m3，二期降雨量 V5=556m3。
⑥事故储池池容


本项目一期工程事故储池所需有效容积至少为：
V=（V1+V2-V3）+V4+V5=（40+432-40）+0+685=1117m3

二期工程事故储池所需有效容积至少为：
V=（V1+V2-V3）+V4+V5=（40+432-40）+0+556=988m3
本次工程建成后事故池池容需求为一期 1117m3，二期 988m3，评价要求企业一期建设一座 700m3 的初期雨水池，1 座 500m3 的应急事故水池；二期建设一座 600m3 的初期雨水池，1 座 500m3 的应急事故水池。事故废水与事故池之间修建
管线，事故废水可自流入事故水池，雨水管网设置切断阀，在暴雨时节将初期雨

水收集至初期雨水池内，同时初期雨水池与应急事故水池采用管道连通，满足不

同情况下的事故处理需要。事故水池收集的废水应逐步进入厂区污水处理站，防止冲击污水处理系统，确保达标排放。
（2） 事故废水污染“三级防控系统”
①一级防控：装置围堰及罐区防火堤
根据《化工装置设备布置设计技术规定》、《石油化工企业设计防火规范》等要求，涉及有毒或易燃易爆等危险性物质时，各储罐区设置围堰，围堰应铺砌防渗地面；贮存不同性质类别的物料储罐不宜共用一个围堰区，如果难以隔开，应设置隔堤；围堰范围按照设备最大外形向外延伸 0.8m；围堰内不允许有地漏，但是应有排水设施，围堰内坡度不应小于 3‰，并设置防止液体流出堤外的措施；如果储罐泄漏出的物料需要收集时，在装置区设置导流沟槽或者围堰。构筑生产过程中环境安全的第一层风险防控网，将泄漏物料切换到处理系统，防止污染雨水和轻微事故泄漏造成的环境污染。
就本项目而言一级防控应控制在危险化学品储存单元的围堰内。
②二级防控：排水系统区域拦截设施、事故水池

装置区、罐区边界设置雨水管网，设置有事故闸板。小型事故时，及时关

闭区内闸板和装置边界雨水管网通往厂外排洪沟的闸板，截流污染物，进入厂

内事故水池，使污染控制在本区域内，避免污染扩散；暴雨时节切断雨水管网


通往厂外排洪沟的闸板，截流初期雨水进入厂区初期雨水池。
项目一期新建一座 700m3 的初期雨水池，1 座 500m3 的应急事故水池；二期建设一座 600m3 的初期雨水池，1 座 500m3 的应急事故水池，同时初期雨水池与
应急事故水池采用管道连通，满足不同情况下的事故处理需要，加上储罐区围

堰应急存储能力，可以满足全厂各级事故废水处理的需求。

③三级防控：污水处理站

事故废水和初期雨水在应急事故池和初期雨水池收集后逐步进入厂内污水

处理站进行处理，处理达标后通过总排口排放。

通过上述三级防控体系后，事故废水进入厂内污水处理站，处理合格后进入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，然后排入水体。本公司有效形成了装置、区域、污水处理三级防控体系，逐步完善了预防水体污染的能力。在发生重大生产事故时，利用三级防控体系，可将泄漏物料和污染消防水控制在厂区内，防止事故情况下事故废水进入厂外水体，从而对事故风险进行防范。
[image: ]
图 6.8-4   三级防控系统设置示意图
全厂布局严格按照三级防控系统原则，从罐区围堰、装置区地沟及事故池或收集池、装置区至污水处理终端输送管道等方面加强废水三级防控，确保废水不出装置区，出装置情况不出厂区，将废水截留在厂界内，降低区域事故废水风险，同时本项目建成后应积极与园区三级防控系统进行衔接，确保企业废水处理达标后排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理。


经采取以上水环境风险预防措施情况下，评价认为工程事故状态下废水可被有效收集及处理。
（3） “单元-厂区-园区”风险防控体系
本项目罐区设置有围堰，厂区设置事故池，确保项目单元-厂区事故废水不出厂界。园区配套污水处理厂运行正常，园区配套污水处理厂设置有事故池缓冲池，在突发环境事故状态下，确保废水纳入园区配套污水厂设置的事故池，以确保共产主义渠水体安全，确保园区水环境风险防控到位。
根据园区水环境风险设置情况，本项目与园区可形成“单元-厂区-园区”水环境风险防空体系，确保共产主义渠水环境安全。
3、地下水环境风险防范措施
依据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016），本项目地下水影响评价等级为一级，地下水预测及评价、防范措施等详见第五章、第七章。本次评价从源头控制和分区防渗、地下水监控方面提出了相关防范措施。在发生本次风险所设定的事故情形时，通过应急连锁，可以对泄漏物质进行及时收集倒罐并处理，项目在建设阶段要求生产装置区、储罐区按照规范要求采取分区防渗处理措施，在此情况下，事故状态下能进入地下水环境的几率较小。从风险防范角度考虑，项目通过分区防渗措施、应急处置等可以减小对地下水环境的影响。
4、化学品地下水污染应急措施
（1） 应急治理程序
针对应急工作需要，参照“场地环境保护标准体系”的相关技术导则，结合地下水污染治理的技术特点，制定地下水污染应急治理程序见下图。
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)图 6.8-5	地下水污染应急治理程序框图
（2） 地下水污染治理措施
当发生污染事故时，污染物的运移速度相对较慢，污染范围可能较小，因此建议采取如下污染治理措施。
①一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案。
②查明并切断污染源。
③探明地下水污染深度、范围和污染程度。
④依据探明的地下水污染情况和污染场地的岩性特征，合理布置抽水井的深度及间距，并进行试抽工作。
⑤依据抽水设计方案进行施工，抽取被污染的地下水体，并依据各井孔出水


情况进行调整。
⑥将抽取的地下水进行集中收集处理，并送实验室进行化验分析。
⑦当地下水中的特征污染物浓度满足地下水功能区划的标准后，逐步停止井点抽水，并进行土壤修复治理工作。
（3） 应注意的问题
地下水污染的治理相对于地表水来说更加复杂，在进行具体的治理时，还需要考虑以下因素：
①在具体的地下水污染治理中，往往要多种技术结合使用。一般在治理初期，先使用物理法或水动力控制法将污染区封闭，然后尽量收集纯污染物如油类等，最后再使用抽出处理法或原位法进行治理。
②因为污染区域的水文地质条件和地球化学特性都会影响到地下水污染的治理，因此地下水污染的治理通常要以水文地质工作为前提。
③受污染地下水的修复往往还要包括土壤的修复。地下水和土壤是相互作用的，如果只治理了受污染的地下水而不治理土壤，由于雨水的淋滤或地下水位的波动，污染物会再次进入地下水体，形成交叉污染，使地下水的治理前功尽弃。
④在地下水污染治理过程中，地表水的截流也是一个需要考虑的问题，要防止地表水补给地下水，以免加大治理工作量。
5、事故状态下的应急处置措施
 (
物质名称
内容
处理措施
氨水
泄露应急处
理
疏散泄漏污染区人员至安全区，禁止无关人员进入污染区，建议应
急处理人员戴自给式呼吸器，穿化学防护服。不要直接接触泄漏物，在确保安全情况下堵漏。用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水系
统。用沙土、蛭石或其它惰性材料吸收，然后以少量加入大量水中，调节至中性，再放入废水系统。如大量泄漏，利用围堤收容，然后
收集、转移、回收或无害处理后废弃。
防护措施
呼吸系统防护：可能接触其废气时，必须佩戴防毒面具或供气式头盔。紧急事态抢救或逃生时，建议佩带自给式呼吸器。
眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。防护服：穿工作服
(
防腐材料制作
)
。
)项目物料发生泄漏的情况下，应急处置措施见下表。表 6.8-1	泄露情况下的应急处置措施


	物质名称
	内容
	处理措施

	
	
	手防护：戴橡皮手套。
其它：工作后，淋浴更衣。单独存放被毒物污染的衣服，洗后再用。保持良好的卫生习惯。

	
	


急救措施
	皮肤接触：立即用水冲洗至少 15 分钟。若有灼伤，就医治疗。
眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15 分钟。或用 3%硼酸溶液冲洗。立即就医。
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。呼吸困难时给输氧。呼吸停止时，立即进行人工呼吸。就医。
食入：误服者立即漱口，口服稀释的醋或柠檬汁，就医。

	
	灭火方法
	用雾状水、二氧化碳、砂土灭火。

	







硫磺
	


泄露应急处理
	隔离泄漏污染区，限制出入。切断火源。
建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿一般作业工作服。不要直接接触泄漏物。
小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中，转移至安全场所。
大量泄漏：用塑料布、帆布覆盖。使用无火花工具收集回收或运至废物处理场所处置。

	
	

急救措施
	①皮肤接触：脱去污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。
②眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。
③吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。
④食入：饮足量温水，催吐。就医。

	
	
灭火方法
	遇小火用砂土闷熄。遇大火可用雾状水灭火。切勿将水流直接射至熔融物，以免引起严重的流淌火灾或引起剧烈的沸溅。消防人员须戴好防毒面具，在安全距离以外，在上风向灭火。

	









硫酸
	


泄露应急处理
	应急处理：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。
小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。
大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	
	

防护措施
	呼吸系统防护：可能接触其烟雾时，佩戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）或空气呼吸器。紧急事态抢救或撤离时，建议佩戴氧气呼吸器。
身体防护：穿橡胶耐酸碱工作服。手防护：戴橡胶耐酸碱手套。

	
	

急救措施
	眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就医。
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。
食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医。

	
	灭火方法
	灭火剂：干粉、二氧化碳、砂土。避免水流冲击物品，以免遇水会放出大量热量发生喷溅而灼伤皮肤。




	物质名称
	内容
	处理措施

	












双氧水
	


泄露应急处理
	迅速撤离泄漏区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入，建议应急处理人员佩戴自给正压呼吸器，穿防酸碱工作服，尽可能切断泄漏源，防止进入下水道、排洪沟等限制性空间；
小量泄漏：用砂土、蛭石或其他惰性材料吸收，也可以用大量水冲洗，洗水稀释后排入废水系统；
大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容；喷雾状水冷却和稀释蒸气、保护现场人员、把泄漏物稀释成不燃物。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	
	


防护措施
	工程控制：生产过程密闭，全面通风，提供安全淋浴和洗眼设备；呼吸系统防护：可能接触其蒸气时，佩戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）；
眼睛防护：呼吸系统中已作防护；身体防护：穿聚乙烯防毒服；
手防护：带氯丁橡胶手套；
其他：工作场所禁止吸烟。工作毕淋浴更衣，单注意个人清洁卫生。

	
	


急救措施
	皮肤接触：立即脱去被污染的衣着，用大量清水冲洗；
眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟，就医；
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅，如呼吸困难，给输氧；如呼吸停止，立即进行人工呼吸，就医；
食入：饮足量温水，催吐，就医。

	
	

灭火方法
	消防人员必须穿全身防火防毒服；尽可能将容器从火场移至空旷处。喷水冷却火场容器，直至灭火结束。处在火场中的容器若已变色或安全泄压装置中产生声音，必须马上撤离。
灭火剂：水、雾状水、干粉、砂土。

	










液碱（氢氧化钠）
	

泄露应急处理
	小量泄漏：尽可能将泄漏液体收集在可密闭的容器中。用沙土、活性炭或其它惰性材料吸收，并转移至安全场所。禁止冲入下水道。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。封闭排水管道。用泡沫覆盖，抑制蒸发。用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	
	


防护措施
	工程控制：密闭操作。提供安全淋浴和洗眼设备。
呼吸系统防护：可能接触其粉尘时，必须佩戴头型过滤式呼吸器。眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。
身体防护：穿耐酸碱橡胶胶靴，穿工作服（防腐材料制作）。手防护：戴耐酸碱像胶手套。
其它：工作现场严禁吸烟、进食和饮水。饭前要洗手，工作完毕更衣，注意个人清洁卫生。

	
	


急救措施
	吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。呼吸、心跳停止，立即进行心肺复苏术。就医。
皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水彻底冲洗，冲洗时间一般要求 20～30min。就医。
眼睛接触：立即分开眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗10～ 15min。就医。
食入：用水漱口，禁止催吐。给饮牛奶或蛋清。就医。

	
	
灭火方法
	消防人员必须穿全身防火防毒服，在上风向灭火。用水灭火无效，但必须用水保持火场容器冷却。灭火剂：水、砂土。但须防止物品遇水产生飞溅，造成灼伤。




	物质名称
	内容
	处理措施

	








硫酸铵
	泄露应急处理
	隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防毒服。用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中，转移至安全场所。若大量泄漏，收集回收或运至废物处理场所处置。

	
	


防护措施
	工程控制：密闭操作，局部排风。
呼吸系统防护：空气中粉尘浓度超标时，必须佩戴自吸过滤式防尘口罩。紧急事态抢救或撤离时，应该佩戴空气呼吸器。
眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。身体防护：穿防毒物渗透工作服。手防护：戴橡胶手套。
其它：工作完毕，淋浴更衣。保持良好的卫生习惯。

	
	


急救措施
	皮肤接触：脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗
眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。 吸入：脱离现场至空气新鲜处。如呼吸困难，给输氧。就医。食入：饮足量温水，催吐。就医。
食入：饮足量温水，催吐，用 2%～5%硫酸钠溶液洗胃，导泻。就医。

	
	灭火方法
	消防人员必须穿全身防火防毒服，在上风向灭火。灭火时尽可能将容器从火场移至空旷处。

	




硫酸镍
	泄露应急处理
	隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防毒服。用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。若大量泄漏，收集回收或运至废物处理场所处置。

	
	

急救措施
	皮肤接触：脱去污染的衣着，用大量流动清水彻底冲洗。
眼睛接触：立即翻开上下眼睑-，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。呼吸困难时给输氧。呼吸停止时，立即进行人工呼吸。就医。
食入：误服者嗽口，给饮牛奶或蛋清，就医。

	
	灭火方法
	不燃。火场周围可用的灭火介质。

	




二氧化硫
	
泄露应急处理
	泄漏呈气体扩散。一旦发生泄漏，立即将人员撤离至上风处，并进 行隔离，严格限制无关人员进入污染区。应在穿戴防毒服、手套面罩下，想法找出泄漏原因，尽快修补。打开区域水喷淋装置，快速吸收稀释区域内泄漏的二氧化硫气体，防止气体大量扩散到环境中。

	
	

急救措施
	吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。呼吸、心跳停止，立即进行心肺复苏术。就医。
皮肤接触：冻伤时，用大量水冲洗，不要脱去衣服。给予医疗护理。眼睛接触：立即分开眼睑，用生理盐水或清水彻底冲洗眼结膜囊。食入：漱口，禁止催吐。就医。

	
	灭火方法
	消防人员必须佩戴过滤式防毒面具（全面罩）或隔离式呼吸器，穿全身防火防毒服，在上风向灭火。切断气源，喷水冷却容器。



6、其他事故预防措施
（1） 在有围护结构的厂房，设置强制机械通风装置、净化设施。使车间空气中有害物质浓度限制在规定最高允许浓度下；在可能造成有毒物质泄漏的设备和工作场所设置应急防护设施，并在有毒作业工作环境中配置急救箱和个人防护


用品。
（2） 具有毒性危害的作业环境，应设计必要的洗眼器、淋洗器等安全防护措施，并在装置区设置救护箱。
（3） 建设单位应根据《生产经营单位安全生产事故应急预案编制指导》
（GB/T29639-2013）及河南省《关于印发河南省环境应急预案编制评估现场监察指南和备案管理办法的通知》（豫环文〔2013〕75 号）的要求，针对可能发生的各类事故和所有危险源编制突发环境事件应急预案。
6.8.1.2 [bookmark: 6.8.1.2_突发环境事件应急预案]突发环境事件应急预案
建设项目在生产过程和运输过程将产生潜在的危害，如果安全措施水平高，则事故的概率必然会降低，但不会为零。为使环境风险减小到最低程度，必须加强劳动安全管理，制定完善、有效的安全措施，尽可能降低事故发生概率。一旦发生事故，需要采取应急措施，控制和减少事故危害。而有毒有害物质泄漏至周围环境，则可能危害环境需要实施社会救援，因此建设单位需要制定相应的应急预案。
应急预案涉及的主要内容见下表。
表 6.8-2	应急预案内容
	序号
	项目
	内容及要求

	1
	总则
	预案的编制目的、编制依据、适用范围和工作原则

	2
	基本情况调查
	企业基本情况及厂区布置、企业生产现状、企业周边环境状况及环境
保护目标。

	3
	环境风险分析
	环境风险源与环境风险评价、潜在环境风险分析、企业应急能力评估。

	4
	应急组织机
构及职责
	组织体系、指挥机构组成及职责

	

5
	
预防与预警
	预防及措施
	环境风险源监控：明确厂区内监控设备设施、监控内容、监控人员、物资配备等内容；预防措施：明确厂区内生产、储存、运输、管理及
操作、职业卫生等环节风险预防措施内容。

	
	
	预警及措施
	明确事件预警的条件、方式、方法以及进入预警状态后企业各部门，以及报请政府相关部门应当采取的措施等。

	


6
	

应急响应与措施
	响应分级
	针对突发环境事件严重性、紧急程度、危害程度、影响范围、企业单位内部控制事态的能力以及需要调动的应急资源，将企业单位突发环
境事件分为不同的等级。

	
	
	应急
程序
	根据不同响应级别，分级阐述应急程序。给出应急响应程序示意图。

	
	
	应急
	企业自身救援队伍和当地其他应急救援队伍应做好如下应急工作；待




	序号
	项目
	内容及要求

	
	
	措施
	应急专家抵达后，根据专家指导意见进行处理。应急措施包括：突发环境事件厂区内现场应急措施、突发环境事件厂区外应急措施和受伤
人员现场救护、救治与医院救治。

	
	
	
应急监测
	企业单位应根据事件发生时可能产生的污染物种类和性质，配置（或依托其他单位配置）必要的监测设备、器材和环境监测人员。当地环境应急监测部门或企业内部环境应急监测组应迅速组织监测人员赶赴事件现场，根据实际情况，迅速确定监测方案（包括废水和废气监测布点、
频次、项目和方法等），及时开展应急监测工作。

	
	
	信息
报告
	突发环境事件发生后，要及时发布准确、权威的信息，正确引导社会
舆论。

	
	
	

应急终止
	（1） 明确应急终止的条件。事件现场得以控制，环境符合有关标准，导致次生衍生事件隐患消除后，经事件现场应急指挥机构批准后，现场应急结束；
（2） 明确应急终止的程序和措施；
（3） 明确应急状态终止后，继续进行跟踪环境监测和评估工作的方
案。

	
7
	后期处置
	应明确受灾人员安置及损失补偿；对生态环境的恢复；应急过程评价；事件原因、
损失调查与责任认定；提出事件应急救援工作总结报告；环境应急预案的修订；维护、保养、增补应急物资及仪器设备。

	
8
	应急培训和演
练
	制定培训计划，明确各类人员培训内容方法、时间地点和频次等；明确企业单位根据环境应急预案进行演练的内容、范围和频次等内容。

	9
	奖惩
	明确突发环境事件应急救援工作中奖励和处罚的条件和内容。
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保障措施
	通信与信息保障
	明确与应急工作相关联的单位或人员通信联系方式，并提供备用方案。建立信息通信系统及维护方案，确保应急期间信息通
畅。

	
	
	应急队伍保障
	明确各类应急队伍的组成，包括专业应急队伍、兼职应急队伍及志愿者等社会团体的组织与保障方案。

	
	
	应急物资装备
保障
	明确应急救援需要使用的应急物资和装备的类型、数量、性能、
存放位置、管理责任人及其联系方式等内容。

	
	
	
经费保障
	明确应急专项经费（如培训、演练经费，应急物资购置、维护费用和事件处置费用等）来源、使用范围、数量和监督管理措施，
保障应急状态时单位应急经费的及时到位。

	
	
	其它保障
	根据本单位应急工作需求而确定的其他相关保障措施，如：交
通运输保障、治安保障、技术保障、医疗保障、后勤保障等。

	11
	预案的修订、评估和备案
	明确预案的修订条件、评估方式方法、备案部门与时限等要求。

	12
	预案的实施和生效时间
	列出预案实施和生效的具体时间；预案更新的发布与通知，抄
送的部门、园区、企业等。
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附件
	（1） 环境风险评价文件（包括环境风险源分析评价过程、突发环境事件的危害性定量分析）；
（2） 危险废物登记文件及委托处理合同；
（3） 区域位置及周围环境保护目标分布、位置关系图；
（4） 重大环境风险源、应急设施（备）、应急物资储备及分布一览表；雨水、清净下水和污水收集管网、污水处理设施平面布置图；事故废水处理流程图。
（5） 企业周边区域道路交通图、疏散路线、交通管制示意图。
（6） 内部应急人员的职责、姓名、电话清单；




	序号
	项目
	内容及要求

	
	
	（7） 外部（政府有关部门、园区、救援单位、专家、环境保护目标等）联系单位、人员、电话；企业突发环境事件报告单。
（8） 各种制度、程序、方案等；
（9） 其他。



1、应急计划区确定及分布
公司应根据本厂生产、使用、储存危险化学品的品种、数量、性质及可能引起重大事故的特点，确定应急计划区，并将其分布情况绘制成图，以便在一旦发生紧急事故后，可迅速确定其方位，及时采取行动。项目应急计划区主要有：罐区、生产车间、危废暂存间。
2、应急组织
（1） 企业应急组织
设立企业内部急救指挥部，由经理及各有关生产、安全、设备、保卫、环保等部门的负责人组成，负责现场全面指挥，并明确各自的责任和分工，设立专业救援队伍。
（2） 地区应急组织
一旦发生事故，应及时和当地有关化学事故应急救援部门联系，迅速报告，请求当地社会救援中心组织救援。
3、应急保护目标
根据突发事故大小，确定应急保护目标。当发生危险化学品泄漏或者燃烧爆炸事故时，厂区周围 5000m 内的居民点都应为应急保护目标。
4、应急报警
在发生突发性大量泄漏或火灾事故时，事故单位或现场人员，在积极组织自救的同时，必须及时将事故向有关部门报告。
5、应急处置预案
在接到事故报警后，应迅速组织应急救援队伍，救援队伍在做好自身防护的基础上，快速实施救援，控制事故发展，做好撤离、疏散、危险物的清除工作。
（1） 生产装置区事故处理


①联系调度相关技术人员；②启用备用电源；③启动消防系统。
发生停电事故时及时启动备用电源，同时启动废气污染治理设施，回收物料后再排放。对于泄漏的物料应及时收集至备用罐中，产生的物料冲洗水及时收集至事故废水收集池中。
（2） 储罐区事故处理
储罐区一旦发生泄漏事故，应按照相关技术规范要求进行处置，企业在生产过程中应针对工程所用原料制定相关应急处理措施并安排相应部门以及人员进行落实。
（3） 管线破裂及储罐破裂引起大量物料泄漏，处置方法
通知生产车间紧急停车，切断电源，关闭进出阀门。本岗位戴手套，穿防护衣以及氧气呼吸器进行操作，打开备用罐进口阀，防止输料管线压力憋高。关闭事故罐物料进（出）口阀，同时开放空阀，卸低压力，减少裂口泄漏量。
应急处理人员必须穿化学防护服（完全隔离），佩戴正压自给式呼吸器。开事故水阀，进行稀释、溶解。稀释水排入事故水池或废水处理系统经达标后排放。同时视情况跟踪监测待水质正常后再排水。以保证对下游水质不造成影响。注意风向，及时转移多余人员。通知生产调度室及有关岗位，并联系防护站，消防队进行抢救。
（4） 阀门、管线破裂引起泄漏处置方法
如阀门、管线破裂，泄漏量相对较少，可根据本单位工程及设备情况，争取生产装置不停，采用堵漏倒线等方法减少物料损失。
（5） 火灾的处理控制措施
为防止火灾危及相邻设施，采取以下保护措施：对周围设施及时采取冷却保护措施；迅速疏散受火势威胁的物资；灭火人员应尽量利用现场现成的掩蔽体或尽量采用卧姿等低姿射水，尽可能地采取自我保护措施。消防车辆不要停靠离爆炸性废物太近的水源。
遇爆炸性水灾时，迅速判断和查明再次发生爆炸的可能性和危险性，紧紧抓


住爆炸后和再次发生爆炸之前的有利时机，采取一切可能的措施，全力制止再次爆炸的发生。切忌用沙土盖压，以免增强爆炸性废物爆炸时的威力。
灭火人员发现有发生再次爆炸的危险时，应立即向现场指挥报告，现场指挥应迅即作出准确判断，确有发生再次爆炸征兆或危险时，应立即下达撤退命令。灭火人员看到或听到撤退信号后，应迅速撤至安全地带，来不及撤退时，应就地卧倒。
6、应急撤离
根据事故情况，建立警戒区域，并迅速将警戒区内与事故处理无关人员撤离。应急撤离应注意以下几点：
（1） 警戒区域的边界应设警示标志并有专人警戒，并进行道路交通管制；
（2） 除消防及应急人员外，其他人员禁止进入警戒区；
（3） 应向上风向转移，不要在低洼处停留，并查清是否有人留在污染区和着火区。
7、应急设施、设备与器材
（1） 储罐区应设水喷洒（雾）设施，应有备用罐、收集池等；
（2） 配备一定的消防器材，如泡沫、二氧化碳灭火器及喷水设施；
（3） 配备一定的防毒面具和化学防护服；
（4） 应规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式和交通保障。
8、应急医疗救护组织
应急医疗救护组织包括厂内医疗救护组织和厂外医疗机构。负责事故现场、工厂邻近区受事故影响的临近区域人员及公众对毒物应急剂量控制规定，撤离组织计划及救护。
9、应急环境监测及事故后评估
配备专业队伍负责对事故现场和近距离环境敏感点进行监测，配备一定现场事故监测设备，及时准确发现事故灾害，并对事故性质、参数预后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。


10、应急状态终止与恢复
规定应急状态终止程度：事故善后处理，恢复措施，邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施。
善后计划应包括对事故现场做进一步的安全检查，尤其是由于事故或抢救过程中留下的隐患，是否可能进一步引起新的事故。对事故原因分析、教训的吸取，改进措施及总结，写出事故报告。
11、人员培训与演练
定期组织救援培训与演练，各队伍按专业分工定期训练，提高指挥水平和救援能力。对全厂职工进行经常性的应急常识教育。
12、公众教育和信息
对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。编写可能泄漏物质的毒性介绍、应急自救的措施小册子，向事故可能波及的村庄散发。
13、记录和报告
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门负责管理。
14、与区域环境风险管理联动
园区建有专门的风险预警体系，企业应根据本项目建设内容，制定突发环境事件应急预案，明确应急物资管理及存放位置；应急预案应在园区事故风险应急预案大框架下进行制定，保持与园区应急预案的联动性，积极配合园区进行应急预案演练，构建区域环境风险联控机制。
15、风险监控及应急监测系统
企业在突发性污染事故发生时，按事故处置预案进行处置的同时，应立即开展环境风险应急监测，以确定污染的范围和程度，为政府和环保管理部门采取应急响应级别和采取措施提供依据。
企业在发生事故时，可能进入大气环境的有毒有害化学物质有氨、硫酸、二氧化硫、硫化物等，进入水环境的主要物质为 NH3-N 等。
为了快速有效地监测污染事故的污染范围和程度，建设单位应配备必要的应


急环境监测仪器设备，并保持于良好状况，一旦发生事故，各应急监测设备能立即投入使用。如事故较大，建设单位监测仪器、人员不能满足要求，应立即上报当地环保管理部门，组织环境监测单位进行监测。事故应急监测方案见下表。
表 6.8-3	应急监测布点原则
	类别
	监测点位
	监测因子

	环境空气
	厂内、污染源下风向 200m、500m、 1000m 及 1000m 以内的环境敏感点
	氨、硫酸、二氧化硫等

	地表水
	厂区污水总排口
	pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、含盐量

	地下水
	获嘉县城市绿地用井 1(火车站北侧)
	NH3-N、氟化物、镍



6.9 [bookmark: 6.9_风险防范设施及投资估算]风险防范设施及投资估算

本项目风险防范设施及投资估算见下表。
表 6.9-1	项目风险防范设施及投资估算一览表
	
项目
	
风险防范设施
	投资（万元）

	
	
	一期
	二期

	
废水防范设施
	事故废水收集管网
	40
	40

	
	废水拦截设施
	10
	10

	
	一期：初期雨水池 1 座 700m3，应急事故水池 1 座 500m3
二期：初期雨水池 1 座 600m3，应急事故水池 1 座 500m3
	30
	30

	
罐区防范设施
	防渗防腐处理
	

50
	

50

	
	罐区泡沫灭火器、消防沙等消防器材及个人防护装备
	
	

	
	配套阻火器、静电接地、防雷等措施，压力、温度、流量、液位等检测及自动控制调节设施等
	
	

	


其他消防、安全设施
	自动化控制系统、自控联锁装置和紧急停车系统等
	30
	30

	
	有毒有害气体检测报警装置
	10
	10

	
	生产装置区设置火灾自动报警系统及消防灭火系统
	10
	10

	
	防爆电机、防爆电器、监控等
	5
	5

	
	其他人员防护、消防设施、备用电源
	10
	10

	应急预案
	企业制定事故应急预案及定期演练
	5
	5

	合计
	200
	200



6.10 [bookmark: 6.10_环境风险评价结论]环境风险评价结论

6.10.1.1 [bookmark: 6.10.1.1_环境风险因素]环境风险因素
本项目生产过程中涉及的风险物质为回收的废锂离子电池、硫酸、双氧水、

硫酸镍、二氧化硫、硫磺、氨水、氢氧化钠等，存在环境风险的单元主要为生产装置区和贮运系统。本项目事故类型以罐区氨水、硫酸储罐和二氧化硫输送管道
发生泄漏，导致废气排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量。
6.10.1.2 [bookmark: 6.10.1.2_环境敏感性及事故环境影响]环境敏感性及事故环境影响
本项目周边 5km 范围内总人口数大于 5 万人，项目大气环境敏感程度为环境高度敏感区 E1；本项目废水不直接进入地表水体，项目厂址不在城市、县级、乡镇集中式地表水饮用水源地保护区、农村及分散式地表水饮用水水源保护区范围内，项目地表水环境敏感程度分级为 E3；项目地下水环境敏感程度分级为 E1。项目氨水、硫酸储罐发生泄漏造成的大气污染物毒性终点浓度-1 范围内无
居民居住；二氧化硫管道发生泄漏时关心点处的污染物浓度不存在超过毒性重点浓度-1（2mg/m3）的情况，因此在发生泄漏的情况下，企业能够及时采取相应
处理措施，并通知及配合疏散周围居民，不会对人员安全造成较大影响。本项目

工艺技术及装备成熟、可靠，企业在落实本报告及安全评估报告中提出的各种

安全对策措施，并建立健全相应的安全管理制度和事故应急救援预案，强化安

全管理的基础上，是可以有效控制风险、提高安全水平，使项目风险降低到可

以接受的范围内的。因此，本项目环境风险是可以接受的。

建设项目一旦发生物料泄漏时，应急小组立即采取应急措施，在最短时间内关闭各功能区围堰管道阀门，放下雨水管网闸门。泄漏的物料全部收集进入事故水池、围堰临时贮存，待后续妥善处置。事故废水不会通过雨水管网直接进入周围水体。本项目污染物在采取了相应的应急措施后，可有效防止其扩散到周围水体，并可以得到妥善处置，采用在线监测手段，确保事故废水不对获嘉县香山家园污水处理厂造成冲击。因此，本项目建成后地表水环境风险事故影响较小，可接受。


地下水风险主要来源于污水处理站调节池底部防渗系统破裂废水泄漏和氨水半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底泄露造成地下水污染。根据预测
结果，项目非正常排放期间，100 天、1000 天时 NH3-N、氟化物、镍污染晕扩

散超标范围内无敏感点。本次评价从源头控制和分区防渗、地下水监控方面提出

了相关防范措施可以减小对地下水环境的影响。因此评价认为，项目地下水风险可以接受。
6.10.1.3 [bookmark: 6.10.1.3_环境风险防范措施和应急预案]环境风险防范措施和应急预案
企业执行有关标准、规范，对总图布置进行严格要求，并对建筑安全、工艺设计及机械设备、生产装置事故排放、储存装置、生产车间事故排放、运输过程等做好风险防范措施，并设置事故废水收集池，同时建立健全安全环境管理制度，对大气、地表水、地下水均提出污染应急措施，制定风险应急救援预案。应急预案应在园区事故风险应急预案大框架下进行制定，保持与园区应急预案的联动性，积极配合园区进行应急预案演练，构建区域环境风险联控机制，完善区域环境风险管理。发生泄漏事故环境风险后，除积极采取降低事故的影响外，还应立即报告当地环境、安全部门，进行环境风险应急监测。
6.10.1.4 [bookmark: 6.10.1.4_环境风险评价结论与建议]环境风险评价结论与建议
本项目的原料具有一定的毒性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染风险。在采取相应的风险防范措施后，项目发生泄漏时对周围敏感目标的危害后果较小。为了降低环境风险事故的影响，建议企业定期安排环境风险应急演练，提高职工 防范环境风险的素质，另外加强与园区总体应急方案得分衔接，进一步减少项目 环境风险可能造成的影响，同时本项目安全评估报告正在编制中。
综上，建设单位在认真落实环境风险评价提出的各项风险防范措施及应急预案的基础上，本项目的环境风险可防控。


[bookmark: ★_中天正文-7-10章][bookmark: 第_7_章___环境保护措施及其可行性分析]第 7 章 环境保护措施及其可行性分析

7.1 [bookmark: 7.1_废气污染防治措施可行性分析]废气污染防治措施可行性分析
7.1.1 [bookmark: 7.1.1_颗粒物]颗粒物

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废电池加工工业预处理单元烟尘、颗粒物、镍及其化合物废气可行技术为“旋风除尘，布袋除尘，电除尘”。根据本项目废气排放特性，企业设计将废电池拆解处理、废正极边角料回收利用部分破碎、一级分选、三级破碎、筛分、二次分选过程、金属料包装过程产生的颗粒物废气采用旋风除尘器+袋式除尘器进行处理，将热解过程、天然气燃烧过程、电极材料入仓过程产生的颗粒物废气采用袋式除尘器进行处理，处理措施均能满足技术规范的要求，属于可行技术。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）附录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，所有行业的颗粒物废气可行技术为“湿法除尘、旋风除尘、电除尘、袋式除尘、脉冲除尘”。根据本项目废气排放特性，企业设计将投料/上料废气、包装废气、破碎废气以及氧化钙工艺废气采用袋式除尘器进行处理；将干燥/气流干燥废气采用两级旋风除尘器+袋式除尘器进行处理，处理措施均能满足技术规范的要求，属于可行技术。
根据工程分析章节计算结果，经过处理后的颗粒物排放浓度均能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物有组织排放浓度 10mg/m3 的限值要求；镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物排放浓度均能够满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 3 镍及其化合物有组织排放浓度为 4mg/m3、钴及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3、锰及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3 的限值要求。
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
7-
10
)
7.1.2 [bookmark: 7.1.2_非甲烷总烃]非甲烷总烃

非甲烷总烃属于有机废气，工业上有机废气常用净化方法主要有活性炭吸附法、燃烧法、吸收法、低温等离子体法等，上述处理措施优缺点详见下表。
表 7.1-1	有机废气的主要净化方法比较一览表
	方法
	原理
	优点
	缺点
	适用范围

	
吸附法
	
废气分子扩散到固体吸附剂表面，有害成分被吸附而达到净化
	可处理含有低浓度的碳氢化合物和低温废气；溶剂可回收，进行有效利用；处理程度
可控制
	吸附剂再生和补充费用高；在处理喷漆废气时要预先除漆雾
	适用常温、低浓度、废气量较小的废气治理

	
	将有机废气加热至高温，
	高效的热能回收，热           回收效率可达 95%以上； 高净化效率，  VOCs 去 除 率可 达 99%以上，可处理不同组成成分、不同浓度的VOCs，对废气中的少量灰尘、固体颗粒不敏感，维护工作量小，操作安全可靠，管理容易，维护简单
	
需要尽可能连续操 作，因为设备重新启动需要较长的升温时间，设备造价高，对于废气浓度波动较大时，可能需要实时监测和调整，以确保处理效率
	
适用于处理 高 浓 度 的 VOCs 废气，也适用于废气中含有多种有机成分或有机成分经常发生变化的情况

	
	使废气中的挥发性有机
	
	
	

	

蓄热燃烧 法
	物氧化分解成 CO2 和 H2O。在此过程中，产生 的高温气体流经特制的陶瓷蓄热体，使蓄热体吸
收热量用于预热新的有            机废气，节省了废气升温
	
	
	

	
	所需的燃料消耗。蓄热体
	
	
	

	
	通常分为多个室，依次进
	
	
	

	
	行蓄热、放热和清扫过
	
	
	

	
	程，实现连续工作
	
	
	

	
	
	
	冷凝后的气体仍含
	适用于组分单一的高浓度有机废气

	冷凝
	降低有害气体的温度，使
	设备、操作条件简单，
	有较高浓度有机废
	

	法
	某些成分冷凝成液体
	回收物质纯度高
	气，不能达到标准
	

	
	
	
	要求
	

	吸收法
	液体作为吸收剂，使废气
中有害气体被吸收剂吸收而达到净化
	设备费用低，运转费
用少；无爆炸、火灾等危险，安全性高
	需要对产生废水进
行二次处理，对涂料品种有限制
	适用于高、低
浓度非甲烷总烃

	
催化燃烧法
	
在催化剂作用下，使有机废气在引燃点温度以下燃烧生成 CO2 和 H2O 而被净化
	与直接燃烧法相比，能在低温下氧化分解，燃料费可剩 1/2；装置占地面积小； NOX 生成少
	催化剂价格高，需考虑催化剂中毒和催化剂寿命；必须进行前处理除去尘埃、漆雾等；催化剂
和设备价格高
	适用于废气温度高、流量小、有机溶剂浓度高、含杂质少的场合

	
	放电过程中，电子从电场
	电子能量高，几乎可以和所有的有机气体发生作用；反应快，不受气速限制，只需用电，操作简单，占地小，运行成本低廉
	
不适用易燃易爆废气治理、设备投资高，净化效率较燃烧法低
	

	
	中获得能量，使污染物分
	
	
	适用于低浓

	低温
等离
	子被激发或发生电离形
成活性基团，活性基团之
	
	
	度	(	＜
300mg/m3) 有

	子体
	间发生反应，最终转化为
	
	
	机废气的治

	
	CO2 和 H2O 等物质而达
	
	
	理

	
	到净化
	
	
	

	UV
光氧化法
	利用高能高臭氧UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，游离氧
与氧分子结合产生臭氧。
	处理效率高，占地小，投资运行费用较低，适应性强、高效除恶
臭、运行成本低、有机
	
需要定期保养与维护
	适用于大部分有机废气，适用于中低
浓度、中小风




	
	UV ＋ O2→O-+O*( 活性 
氧)O+O2→O3(臭氧)，臭氧将有机物废气氧化成
	废气无需预处理等
	
	量的废气治理

	
	CO2 和H2O
	
	
	



本项目废电池拆解工序非甲烷总烃污染物产生量较大，经工程分析核算，经热解炉处理后非甲烷总烃产生浓度为 4969.5~6073.3mg/m3，属于高浓度有机废
气。根据上述方案比选，考虑本项目废电池拆解部分的非甲烷总烃污染物产生量

较大且产生浓度高，可以进行直接燃烧，适用于蓄热燃烧工艺。故本项目电池拆

解部分收集的非甲烷总烃选择废气焚烧炉（RTO）燃烧工艺治理。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，无废电池加工工业预处理过程非甲烷总烃废气的推荐可行技术，参照废轮胎加工工业热裂解单元非甲烷总烃废气可行技术为“热力焚烧，催化燃烧，活性炭吸附”，因此废电池拆解工序非甲烷总烃废气采用废气焚烧炉（RTO）燃烧工艺治理符合
技术规范的要求，属于可行技术。
经计算，本项目一期、二期排气筒 P1 非甲烷总烃排放浓度为 4.3~5.5mg/m3，废气焚烧炉（RTO）燃烧处理效率为 98%，能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）-其他行业中附件 1 非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效率>70%的限值要
求。
评价建议：拆解工序非甲烷总烃浓度为 4969.5-6073.3mg/m3，属于高浓度有

机废气，主要成分为酯类混合物，项目运行过程中若该部分脂类混合具备回收价

值的话可考虑通过深冷回收部分有机物，无法冷凝的再焚烧处理，以达到减量化、

资源化、无害化的目的，提高资源回收率，减少排放。

7.1.3 [bookmark: 7.1.3_酸性废气（氟化物、二氧化硫、硫酸雾）]酸性废气（氟化物、二氧化硫、硫酸雾）
7.1.3.1 [bookmark: 7.1.3.1_氟化物、硫酸雾]氟化物、硫酸雾

一、废电池拆解


本项目废电池拆解工序再生利用生产线中热解过程锂离子电池电解液中六氟磷酸锂（LiPF6）的分解以及粘结剂 PVDF 的热解会产生氟化物废气。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废电池加工工业预处理单元氟化物废气可行技术为“碱液喷淋”。根据本项目废气排放特性，项目设计将热解过程中产生的氟化物采用密闭管道收集后引入“两级碱吸收装置（CaO 吸收）”装置进行处理。处理措施符合技术规范的要求，属于可行技术。
根据工程分析核算，本项目热解过程氟化物排放浓度为 1.5-2.0mg/m3，能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》(DB41/1066-2020)表 2 其他炉窑氟化物有组织排放浓度 6.0mg/m3 的限值要求。
二、废电池极粉回收处理
本项目废极粉回收处理部分预处理工艺中除氟反应过程会产生 HF、硫酸雾废气，二次反应过程会产生硫酸雾废气，98%浓硫酸储罐呼吸过程会产生硫酸雾废气。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）附录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，本项目不属于硫酸、无机磷、铬盐化学行业，不属于采用锂云母生产碳酸锂的行业，因此无硫酸雾、氟化物的推荐可行技术。参照《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ  1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废电池加工工业预处理单元氟化物废气可行技术为“碱液喷淋”，酸浸单元硫酸雾废气可行技术为“碱液喷淋”。根据本项目废气排放特性，项目设计将除氟反应过程产生的氟化物、硫酸雾废气引入三级吸收塔（CaO 吸收）进行吸收处理，处理后与二次反应过程产生的硫酸雾废气再一起引入“碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”进行处理。氧化钙吸收 HF 和硫酸雾后变成氟化钙、硫酸钙滤饼，作为一般固废，滤液回除氟反应器再循环套用。硫酸储罐呼吸过程会产生硫酸雾废气引入


酸化硫酸铵溶液喷淋塔进行吸收处理。处理措施符合技术规范的要求，属于可行技术。
根据工程分析核算，本项目除氟反应和二次反应过程氟化物、硫酸雾排放浓度， 储罐呼吸硫酸雾排放浓度均能满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-氟化物（以氟计）3.0mg/m3、硫酸雾 10.0mg/m3 的限值要求。
7.1.3.2 [bookmark: 7.1.3.2_SO2]SO2

本项目 SO2 废气的产生来源分三部分，一是废气焚烧炉、气流烘干系统、梭式煅烧窑煅烧炉低温区使用的的天然气燃烧产生的 SO2，二是硫磺发生器制备的 SO2，三是煅烧过程中滤饼中的硫酸铵煅烧生成的 SO2。
根据 SO2 废气产生来源及项目特性，项目设计 SO2 废气的处理分三种情况；一、天然气中 S 含量较低，燃烧产生的 SO2 无需处理可直接达标排放。
二、硫磺发生器制备的 SO2 经五级吸收塔吸收后的尾气通入“碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”进行吸收处理，尾气吸收塔吸收液为碳酸钠溶液。反应原
理为易溶于水的二氧化硫与碳酸钠溶液反应是生成硫酸钠和二氧化碳，二氧化

碳释放到空气不属于大气污染物，吸收液（主要成分为硫酸钠）进入硫酸钠 MVR

回收系统回收副产品硫酸钠。

三、硫酸铵煅烧生成的 SO2 和 NH3 一并引入酸化硫酸铵溶液吸收塔进行吸收处理。反应原理为在酸性条件下，NH3 与酸化的硫酸铵溶液中的 H+结合形成 NH4+，易溶于水的 SO2 溶于水生成 SO32-，然后被空气中的氧气氧化为 SO42-，进一步与 NH4+反应生产硫酸铵，吸收液（主要成分为硫酸铵）进入硫酸铵 MVR
回收系统回收副产品硫酸铵。

本项目充分利用生产过程中产生的各类中间产物，将其作为废气处理药剂对 SO2 废气进行吸收处理后再回到生产过程继续利用，实现了对 SO2 废气的高效回收利用，最大程度做到了物料的有效多级利用。
根据工程分析核算，经吸收处理后的 SO2 排放浓度能够满足《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》废气焚烧炉中 SO2 有组织排放浓度为 20mg/m3 的


限值要求； 满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4 SO2100mg/m3 的限值要求，同时满足《工业炉窑大气污染物排放标准》
（DB41/1046-2020）表 1 SO2200mg/m3 的限值要求。因此 SO2 废气的处理措施是可行的。
7.1.4 [bookmark: 7.1.4_氨]氨

本项目氧化反应过程晶种塔和氧化反应塔尾气以及氨水缓存罐呼吸口中会产生含 NH3 废气，煅烧过程中滤饼中的硫酸铵煅烧生成 NH3，氨水储罐呼吸口会产生含 NH3 和 SO2 废气。
参照《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）附录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，纯碱行业氨废气可行技术为“吸收法”。根据 NH3 废气产生来源及项目特性，项目设计氧化反应过程含 NH3 废气、硫酸铵煅烧过程生成的 NH3 和 SO2 废气、硫酸铵回收系统含 NH3 废气以及氨水储罐呼吸气均采用酸化硫酸铵溶液喷淋塔进行吸收处理，硫酸铵溶液吸收 NH3 和 SO2 废气后送至硫酸铵回收系统再回收硫酸铵。因此氨气处理措施符合技术规范的要求，属于可行技术。
根据工程分析核算，氨废气排放浓度均能满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-氨 10.0mg/m3 的限值要求。
7.1.5 [bookmark: 7.1.5_NOX]NOX

本项目废气焚烧炉、气流烘干系统、梭式煅烧窑低温区使用的的天然气燃烧会产生 NOX。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）附录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，所有行业的氮氧化物废气可行技术为“选择性催化还原法、选择性非催化还原法、低氮燃烧法”；根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废电机、废五金热解单元产生的


氮氧化物废气可行技术为“低氮燃烧”。本项目废气焚烧炉（RTO）、气流烘干

系统热风炉均配备有低氮燃烧系统，煅烧过程是采用富氧燃烧，也属于低氮燃烧技术。因此处理措施符合技术规范的要求，属于可行技术。
经计算，本项目天然气燃烧废气的 NOx 排放浓度能够满足《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》废气焚烧炉中 NOx 有组织排放浓度为 50mg/m3 的限值要求； 满足《 无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4NOX100mg/m3 的限值要求，同时满足《工业炉窑大气污染物排放标准》
（DB41/1046-2020）表 1NOX300mg/m3 的限值要求。

7.1.6 [bookmark: 7.1.6_二噁英]二噁英

二噁英类化合物是指能与芳香烃受体 Ah-R 结合并能导致一系列生物化学效应的一大类化合物的总称。主要包括 75 种多氯代二苯并-对-二噁英（PCDDs）和 135 种多氯代二苯并呋喃（PCDFs）。其中 PCDDs 和 PCDFs 统称为二噁英。此外还包括多氯联苯（PCBs）和氯代二苯醚等。目前已知所有二噁英类化合物中，毒性最为明显的是 7 种 PCDDs，10 种 PCDFs 和 12 种 PCBs，其中以 2，3，7， 8-TCDD 的毒性最大，其在 800℃以上能完全分解，但在 350~800℃可再次生成，为避免这一过程的发生，本项目设置 1 座急冷塔，通过喷淋水雾将排出的尾气在 1s 内急冷至 200℃以下，防止二噁英再合成。焚烧尾气进入入急冷塔，急冷塔顶部的双流体喷枪喷出雾化水，在压缩空气的作用下，喷头内部的水与压缩空气经过若干次的打击，自来水被雾化成 0.08mm 左右的水滴，高温烟气与雾化喷淋水雾滴直接接触，烟气可以在 1 秒钟内与水雾接触蒸发汽化，通过热交换，使得烟气温度在瞬间（0.9 秒）被降至 200℃以下，最终与水蒸气共同从急冷塔底部的烟道接口排出。由于烟气在 200-500℃之间停留时间小于 1s，可有效防止二噁英的二次产生。
同时急冷塔后设置活性炭喷射装置+袋式除尘器，将干态活性炭以气动形式通过喷射风机喷射入除尘器进口前的烟道中。当烟气通过活性炭喷射装置和布袋


除尘器的滤袋时，由于其滤袋上黏附的粉层以及比表面积非常大的活性炭粉末，反应生成的二噁英类物质将被吸附，并逐渐聚集于该粉尘层上，二噁英类物质即从烟气去除。二噁英去除效率可达到 50%以上。
[image: ]
图 7.1-1 项目活性炭喷射装置结构图
经计算，二噁英排放浓度为 0.03ngTEQ/m3，能够满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3的限值要求。
7.2 [bookmark: 7.2_废水污染防治措施分析]废水污染防治措施分析
7.2.1 [bookmark: 7.2.1_工程废水产生及处理情况]工程废水产生及处理情况

 (
工序
序号
产污环节
污染因子
治理措施
废电池拆解
-
废气
治理废水
W2
废气治理设施
废水
pH
、
COD
、
SS
、
 
TP
、总锂、总镍、总
          
钴、总锰、氟化物
“调节池
+
中和反应
+
混
 
凝沉淀”处理后作为废气
治
理设施补充水回用
废极粉回收处理
-
废气治理废水
W3
废气治理设施
    
废水
/
回收利用不外排
离子交换废水
W4
反冲洗、解析
pH
、
SS
、
COD
、总
锂、总镍、总钴 、总
锰、氟化物、硫化
 
物、含盐量
进入硫酸钠 
MVR
 
回收系统
冷凝水
W5
蒸汽冷凝水
/
全部回用于生产
)项目营运期废水及相应的污染防治措施见下表。 表 7.2-1	本项目废水产污环节一览表














	循环冷却排污水
	W6
	循环冷却排污
	SS、COD、含盐量
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产 业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理

	
	
	水
	
	
	

	纯水制备废水
	W7
	纯水制备废水
	SS、COD
	/
	

	生活污水
	W1
	生活污水
	COD、BOD5、SS、
	化粪池
	

	
	
	
	NH3-N、TP、TN
	
	



7.2.2 [bookmark: 7.2.2_工程废水特点及适合的处理工艺]工程废水特点及适合的处理工艺
7.2.2.1 [bookmark: 7.2.2.1_废电池拆解-废气治理废水（W2）]废电池拆解-废气治理废水（W2）

废电池拆解废气中含有酸性物质（氟化物、磷酸、SO2、NOx）和重金属（镍、                                         钴、锰），废气治理设施废水采用“调节池+中和反应+混凝沉淀”工艺处理后回
用于废气治理设施，废水处理流程如下：
工艺废水

 (
调节池
)



CaO



PAC、PAM、
重捕剂



滤液

 (
混凝沉
淀
) (
中和反
应
) (
压
滤
)沉淀物



回用


急冷塔、碱液吸收装置


污泥
（危险废物）


图 3.6-3	废电池拆解回收处理工艺废水处理工艺流程图

工艺流程详细说明：

1、调节池

各股废水进入调节池进行水质水量的调节，使后续处理能够连续稳定进行。

2、中和反应
对废水投加 CaO 进行 pH 调节，硫酸盐与石灰反应生成微溶于水的硫酸钙

沉淀，氟离子与钙离子生成难溶氟化钙，重金属离子与氢氧根结合生成氢氧化物

沉淀。当 pH≥7.1 时，钴离子就开始沉淀；当 pH≥7.2 时，镍离子开始沉淀；当


pH≥8.1 时，锰离子开始沉淀。随着 pH 的调高，金属离子沉淀会更完全，一般 pH 值≥11 时，金属离子可以发生完全沉淀，通过沉淀排泥去除，反应时间不少 于 30min。涉及的反应方程式如下：
Ni2++OH-=Ni(OH)2↓ Co2++OH-=Co(OH)2↓ Mn2++OH-=Mn(OH)2↓
3、混凝沉淀
废水自流进入混凝沉淀池，投加 PAC、PAM 和重捕剂，使废水中硫酸钙、

氟化钙、金属氢氧化物沉淀形成大的絮体和矾花沉淀，易于进行固液分离，上清

液回用于废气治理设施，沉淀物进入压滤机，滤液返回调节池。

根据工程分析章节核算，经过上述处理后，废水中的一类重金属总镍可以满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中总镍 1.0 mg/L 的限值要求，且

废水水质可以较好，可以作为急冷塔、碱吸收装置的补充水使用。

7.2.2.2 [bookmark: 7.2.2.2_离子交换废水（W4）]离子交换废水（W4）

离子交换废水（W4）属于含重金属废水，不含有机物，且属于高盐废水，治理措施为：“硫酸钠回收系统 MVR”。
MVR 是蒸汽机械再压缩技术的简称。MVR 蒸发器是重新利用它自身产生的 二次蒸汽的能量，从而减少对外界能源的需求的一项节能技术。硫酸铵/硫酸钠回 收系统 MVR 以硫酸铵/硫酸钠废水溶液为原料，利用蒸汽机械再压缩技术，压缩 机做功将动能转化为热能，以水蒸气作为载体重新利用蒸发产生的二次蒸汽能量，对硫酸铵溶液进行浓缩。通过蒸发-冷却结晶操作可以得出硫酸铵/硫酸钠蒸发-冷 却结晶，在优化条件下得到 2.0~2.5mm 的粒状硫酸铵/硫酸钠。
经硫酸钠回收系统 MVR 回收处理后污染物均进入硫酸钠产品中，MVR 系

统蒸发会产生冷凝水，冷凝水水质较好，可全部回用于生产线补充用水、废气治

理设施补充用水、纯水制备用水，不外排，实现废水污染物零排放且减少了新鲜

水的用量，同时生产硫酸钠副产品提高了资源利用率。


根据物料平衡， 一期进入硫酸铵 MVR 系统的滤液量为 30.7t 料液/h
（8042.906kg/t-废极粉），一期硫酸铵 MVR 回收系统设计处理规模 35t 料液/h；根据物料平衡，二期进入硫酸铵 MVR 系统的滤液量为 30.7t 料液/h（8045.675kg/t-废极粉），二期硫酸铵 MVR 回收系统设计处理规模 35t 料液/h；均可满足使用需求。
根据物料平衡， 一期进入硫酸钠 MVR 系统的滤液量为 17.6t 料液/h
（4607.526kg/t-废极粉），一期硫酸钠 MVR 回收系统设计处理规模 20t 料液/h；根据物料平衡，二期进入硫酸钠 MVR 系统的滤液量为 25.8t 料液/h（6753.180kg/t-废极粉），二期硫酸钠 MVR 回收系统设计处理规模 30t 料液/h；均可满足使用需求。
7.2.3 [bookmark: 7.2.3_达标分析]达标分析

根据第三章工程分析核算结果，本项目厂区总排口的水质均能够满足获嘉县香山家园污水处理厂收水标准 pH 6~9、COD 420mg/L、SS 200mg/L、氨氮 40mg/L、总磷 4mg/L 的要求，同时能够满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573- 2015）表 1 间接排放 pH6~9、SS100mg/L、COD200mg/L、氨氮 40mg/L、总氮
60mg/L、总磷 2mg/L 的限值要求。

本项目污水与清净下水分质处理，符合废水处理清污分流的原则，生产废水

经污水处理站及 MVR 系统处理后全部回用不外排，经处理后的生活污水在总排

口与清净下水混合之前，水质仍能够满足相应废水标准的要求，不存在稀释排放

的可能。

因此，评价认为本项目废水处理工艺是可行的。

7.2.4 [bookmark: 7.2.4_项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂可行性分析]项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂可行性分析
7.2.4.1 [bookmark: 7.2.4.1_获嘉县香山家园污水处理厂概况]获嘉县香山家园污水处理厂概况

获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂位于凤凰大道以南，南环路以北，获武路以西，一期日处理规模达到 1 万 m3/d，采用“旋流沉砂池+水解酸化


+UCT+BAF+紫外线消毒”处理工艺，设计收水水质 COD 420mg/L、BOD5 150mg/L、 SS 200mg/L、氨氮 40 mg/L、TP 4mg/L，出水水质执行出水水质执行《地表水环 境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918-2002）一级 A 的标准，即 COD 40 mg/L、SS 10 mg/L、NH3-N 2 mg/L、 TP 0.4 mg/L、TN15 mg/L。香山家园污水处理厂出水排入共产主义渠。该污水处理厂收水范围为获嘉县产业集聚区南部片区，包括煤化工产业园、电力电气产业
园和生活区（嘉苑新区）生产废水以及区域内生活污水。

7.2.4.2 [bookmark: 7.2.4.2_项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂的可行性]项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂的可行性

本项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号，二期位于获

嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角，属于获嘉县香山家园污水处理

厂的收水范围。目前污水管网已覆盖项目所在厂址区域，本工程废水进入获嘉县香山家园污水处理厂不存在管网制约因素。香山家园污水处理厂进、出水水质指标见下表。
表 7.2-2	香山家园污水厂进、出水水质指标 单位：mg/L

	项目
	COD
	BOD5
	SS
	氨氮
	总磷
	总氮

	进水
	420
	150
	200
	40
	4
	/

	出水
	40
	10
	10
	2
	0.4
	15


获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂已于 2016 年 1 月 1 日正式投入运行，目前污水处理厂实际收水量约为 0.8 万m3/d 左右，目前剩余收水量为 0.2 万m3/d，本项目废水排放量为 900.314m3/d （ 一期废水量 429.309m3/d ， 二期废水量 471.005m3/d），污水处理厂剩余处理能力可以满足要求。因此，从时间衔接和收
水量来看，本项目废水进入获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂处理是可行的。

7.3 [bookmark: 7.3_噪声污染防治措施可行性分析]噪声污染防治措施可行性分析

本项目新增高噪声源主要为破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等，噪声源声级值在 75~90dB（A）之间，为保证厂界噪声值达到《工业企业厂界环境噪声


排放标准》中 3 类标准，需要采取进一步的措施处理。针对项目噪声源及周边环境情况，项目设计采用以下防治措施：
（1） 本项目高噪声源主要为破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等，为减轻环境噪声，最重要的应从声源上控制，即选用先进的低噪声设备。
（2） 加强厂区周围及厂内绿化，建议在厂区周围和进出厂道路以及厂区运输干道两侧，种植树木隔离带，降低噪声对环境的影响。
（3） 厂区辅助区内的办公场所等是厂区内声污染的保护目标，但距噪声源较远，所以在建筑物设计上，可根据实际情况适当采用隔音设计，如隔声墙、双层窗户等。
采取上述防治措施后，预测工程各厂界昼间、夜间噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，工程噪声对周围声环境影响不大，可接受。
7.4 [bookmark: 7.4_固体废物防治措施可行性分析]固体废物防治措施可行性分析

 (
序号
产污环节
固废名称
废物
特性
产生量
（
t/a
）
治理措施
一期
二期
一、废电池拆解回收处理工艺
S1-
1
废 
BMS
（
电池管
理系统
）
危险
废物
378
103
交由有资质的单位处置
S1-
2
废冷却液
危险
0.1
0.025
废物
一般固废暂存间暂存，定
S1-
3
拆解、
EOL
 
测试
废导流排和连接件
一般
固废
598
163
期外售至废旧资源回收利
用企业，拆解回收其中的
金属物质，拆解下的塑料
作为废塑料再生利用的原
料使用
一般固废暂存间暂存，定
S1-
4
废高压线
束
一般
固废
715
195
期外售至废旧资源回收利
用企业，拆解回收其中的
铜线，拆解下的塑料皮作
)本项目及建成后全厂固废产生及处置措施见下表：表 7.4-1	工程固体废物产生及处置情况


	
	
	
	
	
	
	为废塑料再生利用的原料
使用

	S1-5
	
	废电池包
塑料件
	一般
固废
	2886.9
	787.475
	一般固废暂存间暂存，定期外售至废塑料再生利用企业作为原料使用

	S1-6
	一级分选、筛分
	隔膜碎片
	一般固废
	2285.1431
	623.2817
	

	
S1-7
	袋式除尘器 D2
	除尘灰
（含废活
性炭）
	危险废物
	
36.1068
	
9.8022
	
交由有资质的单位处置

	

S1-8
	

两级碱液吸收装置
	

碱吸收塔沉淀
	

鉴别认定
	

2512.056
	

685.3429
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不属于危             险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废
物贮存处置

	S1-9
	污水处理
站
	污泥
	危险
废物
	6.67
	1.652
	交由有资质的单位处置

	二、废电池极粉回收处理工艺

	S2-1
	三级吸收
	氟化钙滤
饼
	一般
固废
	284.35
	376.86
	外售综合利用

	S2-2
	碳酸锂两
级压滤
	碳酸锂残
渣
	一般
固废
	624.3325
	825.3350
	进入沉锂合成工序回收锂
盐

	S2-3
	二次反应压滤
	炭黑残渣
	鉴别认定
	9925.4375
	3630.7425
	鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质             的单位处置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废
物贮存处置

	
S2-4
	
除杂工序
	
除杂残渣
	
鉴别认定
	
650.54
	
536.25
	

	
S2-5
	
离子交换
	废离子交换树脂
	危险废物
	
1.8
	
2.5
	密闭容器收集，危废贮存间暂存，定期交由有资质
的单位处置



建设单位拟在一期工程设置 1 座一般固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物
暂存间（100m2），二期工程设置 1 座一般固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物暂存间（100m2），对项目固废分类分区存放。
根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）：采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。因此，本项目一般固废暂存间应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。
危险废物暂存间应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）对危险废物的暂存要求。为了减少危险废物在厂区贮存过程中对环境的影响，评价


要求企业将危废全部装入密闭容器中后临时存放于危废暂存间内，定期送有相应危废处置资质的单位处置；在危废的转移处置过程中，应严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《危险废物转移联单管理办法》有关规定执行。通过采取以上措施，工程完成后全厂产生的固废都有相应的处置措施，评价
认为工程在认真落实以上措施的前提下，不会对区域环境造成不利影响，评价认为本项目固废处置措施可行。
7.5 [bookmark: 7.5_地下水污染防治措施]地下水污染防治措施

项目所在的区域地下水水位埋深较浅，约为 8m 以下，场区地下水属孔隙潜水类型，因此地下水污染防治措施显得尤为重要。评价要求项目对厂区生产车间、道路全部采用水泥硬化，对污水处理设施、输水沟渠及固废暂存间采取防渗处理，以防止各种构筑物渗漏对区域地下水造成污染。本项目地下水污染防治按照“源头控制、分区防渗、污染监控、应急响应”的原则，防止本工程建设及运营中对地下水环境造成污染。
7.5.1 [bookmark: 7.5.1_源头控制措施]源头控制措施

本工程管道、阀门、设备均采用国内质量可靠的管道、阀门、设备；安排专人负责设备、阀门、管道日常巡视工作，发现跑、冒、滴、漏，立即采取措施补救，尽量杜绝物料及废水跑、冒、滴、漏而下渗污染地下水；废水均采用管道输送；生产车间、一般固废临时存放处、污水处理站及事故废水收集池均严格按照要求做好了防渗处理，避免出现裂纹而导致废水下渗污染地下水。
项目生产废水和生活污水经污水处理站进行处理，达标后通过管道进入获嘉县香山家园污水处理厂，处理达标后排入共产主义渠。
7.5.2 [bookmark: 7.5.2_分区防渗措施]分区防渗措施

一、防渗原则
采取源头控制、末端防治、污染监控相结合的原则，具体如下：


（1） 源头控制措施主要包括在车间、管道、设备、循环水储存及处理构筑物采取相应措施，工艺废水管线需采取地上明渠明管或架空敷设（满足防腐、防渗要求），防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；
（2） 末端防治措施主要包括厂区防渗措施、循环水收集措施，防治洒落地面的污染物渗入地下，同时对渗入地下的污染物及时收集，防止污染地下水；
（3） 污染监控措施主要包括建立完善的监测制度、配备先进的监测仪器和设备，科学合理的设置地下水监控井，同时加强车间和各用排水单元的管理，避免跑冒滴漏现象的发生，增强员工的环境保护意识，及时对员工进行宣传教育。
（4） 项目设置的固废暂存间应严格按照一般固废和危险废物暂存设施建设要求，设置相应的围堰、排水设施等，并对厂区地面进行硬化。
二、厂区防渗要求
根据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特性，提出相应的防渗技术要求。
（1） 建设项目场地的包气带防污性能
建设项目场地的包气带防污性能按包气带中岩（土）层的分布情况分为强、中、弱三级，分级原则见表 7.5-1。
表 7.5-1	天然包气带防污性能分级参照表
	分级
	分级包气带岩土的渗透性能

	强
	岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。

	
中
	岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb<1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。
岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 1×10 -6cm/s<K≤1×10-4cm/s，且分布连
续、稳定。

	弱
	岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件。


注：表中“岩（土）层”系指建设项目场地地下基础之下第一岩（土）层；包气带岩（土）的渗透系数系指包气带岩土饱水时的垂向渗透系数。
包气带即地表与潜水面之间的地带，是地下含水层的天然保护层，是地表污染物质进入含水层的垂直过渡带。污染物质进入包气带便与周围介质发生物理化学生物化学等作用，其作用时间越长越充分，包气带净化能力越强。


根据项目厂址处的岩土勘察报告，本项目包气带岩性主要为第四系粉质黏土，包气带由浅到深主要由浅黄色粉质黏土、黏土构成，总厚度大于 4m，渗透系数 在 1×10 -6~1.008×10 -4cm/s 之间。根据上表，本项目厂址处天然包气带防污性能为 中。
（2） 建设项目污染控制难易程度分级
表 7.5-2	污染控制难易程度分级表
	污染控制难易程度
	主要特征

	难
	对地下水有污染的物料或污染物泄露后，不能及时发现和处理。

	易
	对地下水环境有污染的物料或污染物泄露后，可及时发现和处理。


（3） 地下水污染防渗分区
拟建工程厂区应划分为非污染区和污染区，污染区分为一般防渗区及重点防渗区。非污染区可不进行防渗处理，污染区则应按照不同分区要求，采取不同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般污染区的防渗设计采用一般地面硬化，重点防渗区的防渗设计应满足《危险废物填埋污染控制标准》(GBl8598- 2001)。拟建项目防渗分区划分及防渗等级见表 7.5-3 和附图五，拟建工程设计采取的各项防渗措施具体见表 7.5-4。
表 7.5-3	拟建项目污染区划分及防渗等级一览表
	防渗分区
	天然包气带防污性
能
	污染控制难易
程度
	
污染物类型
	
厂内分区
	
防渗技术要求

	简单防渗区
	中
	易
	其他类型
	综合办公楼、质检车间、餐厅、停车场
	一般地面硬化

	
一般防渗区
	
中
	
难
	
其他类型
	
一般固废间、纯水制备间、锅炉房、消防水池、变电站
	等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10- 7cm/s；或参照
GB16889执行

	
重点防渗区
	

中
	

难
	
重金属、持久性有机物污染物
	生产车间、原料及成品仓 库、罐区、污水处理区、应急事故池、初期雨水池、危废暂存间、污水收集管线等
区域
	等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10- 7cm/s；或参照 GB18598执行


（4） 典型防渗措施






表 7.5-4	典型防渗措施一览表
	序号
	分区
	防渗措施

	
1
	综合办公楼、质检车间、餐厅、停车
场
	
一般地面硬化

	

2
	
一般固废间、纯水制备间、锅炉房、消防水池、变电站
	（1） 严格按照建筑防渗设计规范，采用高标号的防水混凝土。
（2） 该区域防渗须满足等效黏土防渗层Mb≥1.5m，渗透系数
K≤1.0×10-7cm/s的控制要求；或参照GB16889执行。
（3） 对管道、阀门严格检查，有质量问题的及时更换，阀门采用优质产品。

	
	生产车间、原料及
	

	
	成品仓库、罐区、
	

	
3
	污水处理区、应急事故池、初期雨水
池、危废暂存间、
	防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数K≤1.0×10-7cm/s）；或
2mm厚高密度聚乙烯；或至少2mm厚其它人工材料，渗透系数
≤1.0×10-10 cm/s。

	
	污水收集管线等区
	

	
	域
	

	



5
	



应急事故池、初期雨水池、污水收集管线等区域
	（1） 池壁及底板采用混凝土强度等级为C40。混凝土的密实性应满足抗渗要求，混凝土的抗渗等级要求P8。等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数K≤1.0×10-7cm/s；或参照GB18598执行。
（2） 对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专门防渗管沟，管沟上设活动观察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决，管沟与调节池相连，并设计合理的排水坡度，便于初期雨水排
至事故池。

	
	
	（3） 严格按照施工规范施工，保证施工质量，保证无废水渗漏。
（4） 对管道、阀门严格检查，有质量问题的及时更换，阀门采

	
	
	用优质产品。


各污染防治区在满足上述防渗要求的前提下，根据生产过程中物料转移路径，

厂区内涉及到物料转移的道路及区域等全部进行硬化处理，其他区域进行绿化，

全厂无裸露土地。

综上分析，项目建设的污水处理站为全地上式构筑物，严格按照要求做好防

渗处理，废水均采用明装管道输送，发生泄漏可以及时发现，不会出现废水下渗

污染地下水的情况；项目罐区地面进行水泥硬化后涂刷环氧树脂或铺设防渗材

料，并设置有围堰，此外还按照要求涂刷防腐漆或铺设防腐材料，不会出现物料

泄漏下渗污染地下水的情况。项目生产车间、事故废水池、初期雨水收集池等均

严格按照要求进行防渗处理，不会出现废水下渗污染地下水的情况。距离本项目


最近的集中式饮用水源地及保护区为一期厂址东北 825m 和西北 440m 处的获嘉

县集中式饮用水水源保护区。项目所在区域地下水流向自西北向东南，最近的集

中式饮用水源地位于厂区侧向。根据地下水环境影响预测结果，在非正常工况发

生泄漏的情况下，污染物不会对获嘉县水厂地下水井群产生影响，区域地下水质

量仍可维持现有水平。

7.5.3 [bookmark: 7.5.3_污染监控]污染监控

本工程位于新乡市获嘉县先进制造业开发区化工园区，根据工程分析内容，正常状况下，本项目无地下水污染源存在，对区域地下水环境影响较小，评价建议建立地下水污染监控制度和环境管理体系，制定监测计划，以便及时发现问题，采取措施。制定地下水风险事故应急预案，明确地下水风险事故状态下应采取封闭、截流等措施。
为了在发生污染物泄漏后及时发现地下水的污染程度，应布设地下水监测井，监测污染物迁移程度。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），对于一级评价的项目，跟踪监测点一般不少于 3 个，应至少在建设项目场地，上、
下游各布设 1 个。因此本项目将布设 3 个监测井，监测因子为氨氮、氟化物、镍。地下水跟踪监测点位及监测要求见下表：
表 7.5-5	地下水环境监测点位及跟踪监测要求

	序号
	类别
	内容

	1
	监测点位
	1#一期工程厂址处、2#获嘉县城（下游）、3#十里铺村（上游）

	2
	监测频次
	每半年 1 次，可委托社会第三方单位负责监测

	3
	监测因子
	氨氮、氟化物、镍


如发现异常或发生事故，加密监测频次，改为每天监测一次，并分析污染原因，确定泄漏污染源，及时采取应急措施。
7.5.4 [bookmark: 7.5.4_风险事故应急响应]风险事故应急响应

建设单位应严格按照相关要求制定地下水风险事故应急响应预案，在事故状


态下，应紧急启动应急预案，查明污染源所在位置，并及时采取措施进行污染源处理，并制定行之有效的地下水污染防治措施和实施方案。
评价认为在严格落实上述措施的基础上，本工程投产后不会对区域地下水环境造成大的不利影响，措施可行。
7.6 [bookmark: 7.6_土壤污染防治措施]土壤污染防治措施
7.6.1 [bookmark: 7.6.1_防治措施]防治措施

土壤污染防治重在预防，由于与地下水防治措施有通用之处，在制订项目地下水污染防治措施时可一并考虑，再结合土壤环境的特殊性采取措施。本项目对土壤的环境影响途径主要是垂直入渗、大气沉降污染，主要采取以下措施。
1、源头控制措施
项目运营过程中，对土壤污染的主要途径为废水治理及收集措施垂直入渗进 入土壤环境以及烟气中重金属排放经大气沉降进入土壤环境。故本项目尽可能从 源头上减少可能污染物产生，严格按照国家相关规范要求，对厂区采取相应的措 施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将水污染物泄漏的环境风险事故降 低到最低程度。从原料和产品储存、装卸、运输、生产过程、污染处理装置等全 过程控制有毒有害物质可能泄漏到地面的区域采取防渗措施，阻止其进入土壤中，即从源头到末端全方位采取控制措施，防止项目的建设对土壤造成污染。
从生产过程入手，在工艺、管道、设备、给排水等方面尽可能地采取泄漏控制措施，从源头最大限度降低污染物质泄漏的可能性和泄漏量，使项目污染物对土壤的影响降至最低，一旦出现泄漏等即可由区域内的各种配套措施进行收集、处置，同时经过防渗处理的地面有效阻止污染物的下渗。
2、过程防控措施
根据本项目特点，在大气沉降、地面漫流、垂直入渗三个途径上，主要从大气沉降、垂直入渗来采取过程阻断、污染物削减和分区防控措施保护土壤环境。
涉及大气沉降途径，首先应采取高效的废气处理措施，最大限度降低废气中


污染物浓度，其次可加强厂区绿化，在厂区绿地范围种植对镍、钴等重金属及有机物有较强吸附降解能力的植物。
涉及垂直入渗途径，首先应对污水处理站、污水收集管线及危废暂存间按照 重点防渗要求进行建设，运行过程中安排专人进行日常巡查维护，发现泄漏及时 采取应急处理措施，避免长时间泄漏导致污染物垂直入渗进入土壤环境造成污染。
3、地面漫流污染防治措施
对于项目事故状态的废水，项目须贯彻“围、堵、截”的原则，采取多级防护措施，确保事故废水未经处理不得出厂界。事故情况下，泄漏的废水、废液应有有效的截留措施，并引至事故池内，杜绝事故废水外排。
项目厂区对绿化区以外的地面均进行硬化处理，避免污染物直接污染地表裸露土壤。
采取上述地面漫流污染途治理措施后，本项目事故废水不会发生地面漫流，进入土壤产生污染。
7.6.2 [bookmark: 7.6.2_污染监控]污染监控

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）要求，结合工程特征，在厂区内重点影响区设置 1 处土壤跟踪监测点。
表 7.6-1	土壤环境监测点位及跟踪监测要求

	序号
	类别
	内容

	1
	监测点位
	一期工程、二期工程厂区内污水处理站附近

	2
	功能
	土壤跟踪监测点

	3
	监测频次
	表层土壤 1 次/年，深层土壤 1 次/3 年

	4
	监测因子
	钴、锰、镍、锂、二噁英类、氟化物

	5
	执行标准
	《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试
行）》（GB36600-2018）表 1 及表 2 标准


在严格落实上述措施的基础上，本工程投产后不会对区域土壤环境造成大的不利影响，措施可行。

7.7 [bookmark: 7.7_工程污染防治措施汇总]工程污染防治措施汇总

工程针对废气、废水、噪声、固废的产生情况和工艺要求，采取了技术成熟、运行稳定可靠、净化效率高、满足达标排放和废物综合利用、安全处置要求的污染防治措施。本次工程所需环保投资约一期 1640 万元，占一期总投资的 4.32%； 二期 1460 万元，占二期总投资的 4.87%。工程污染防治措施及投资概算见下表。
表 7.7-1	工程污染防治措施及投资概算（一期）
	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	
	






废电
	






一、废
	
废电池破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚烧炉 (RTO)
	

急冷塔+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	






18m 高排气筒 P1-1
	







500

	
	
	
	热解
	密闭管道+袋式除尘器 D2
	
	
	
	
	

	
	
	
	焚烧炉、天然气
	密闭管道
	/
	
	
	
	

	
	池拆
	电池拆
	燃烧
	
	
	
	
	
	

	
	解回
	解回收
	氧化钙粉、活性
	集气罩
	/
	
	
	

	
	收处
理
	处理工
序
	炭粉投料
	
	
	
	
	

	
	
	
	废正极边角料破碎/三级破碎、筛分、二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	
	

	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭
	
	
	

	
	
	
	
	负压间
	
	
	

	
废气
	
	
	电极材料入仓
	单机袋式除尘器D5~D10
	
	

	
	
	
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D11
	
	

	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	
	

	
	



废极粉回收处理
	
二、预处理工艺
	除氟反应废气
	三级CaO 吸收塔
	
+“碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）”
	


+28m
排气筒 P1-2
	




500

	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	
	
	

	
	
	
	二次反应废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫磺投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	
	

	
	
	
	硫酸锰投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D14
	
	

	
	
	三、高纯硫酸
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器 D15
	
	

	
	
	锰工艺
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D16
	
	

	
	
	废气
	
	
	
	

	
	
	四、沉
	合成-预处理
	侧向集气罩+袋式除尘器 D17
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	
	
	锂合成
	上料废气
	
	
	

	
	
	工艺废
	
	
	
	

	
	
	气
	
	
	
	

	
	
	五、碳酸锂工
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器 D18
	
	

	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D19
	
	

	
	
	艺废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D20
	
	

	
	
	六、三
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D21
	15m
	

	
	
	元氧化
	
	
	高排
	

	
	
	
	气流干燥废气
	
	
	

	
	
	物工艺
	
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
	气筒
	

	
	
	废气
	
	袋式除尘器 D22
	P1-3
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D23
	
	

	
	
	

七、四
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	

28m
	

	
	
	
	煅烧废气
	
	
	

	
	
	氧化三
	
	
	高排
	

	
	
	
	气流干燥废气
	
	
	

	
	
	锰工艺
	
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
	气筒
	

	
	
	废气
	
	袋式除尘器 D24
	P1-4
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D25
	
	

	
	
	八、硫
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器
	
	
	

	
	
	酸铵回
收系统
	
	（集料）+袋式除尘器D26
	
酸化硫
	
	

	
	
	
	含氨废气
	/
	
	
	

	
	
	尾气
	
	
	酸铵溶
液喷淋
	
15m
	

	
	
	
	硫酸储罐
	/
	
	
	

	
	
	九、储
	
	
	塔 T4
	高排
	

	
	
	罐废气
	氨水储罐
	/
	
	气筒
	

	
	
	
	
	
	
	P1-5
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	十、硫
	
	
	
	

	
	
	酸钠回收系统
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器 D27
	
	

	
	
	废气
	
	
	
	

	
	
	十一、
	
	
	

	
	
	10t/h 天然气锅
	天然气燃烧尾气
	低氮燃烧+8m 高排气筒 P1-6
	

	
	
	炉
	
	
	

	




废水
	
废电池拆解-废气治理废水
	污水处理站 1 座（工艺：调节池+中和反应+混凝沉淀，规模，规模：20m³/d），处理后作为废气治理设施补充水回用
	



180

	
	废极粉回收处理-废气治理废水
	回收利用不外排
	

	
	离子交换废水
	硫酸钠回收系统 MVR（处理能力 20t/h）
	

	
	冷凝水
	全部回用于生产
	

	
	循环冷却排污水
	/
	厂区总排放口排放至获
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	
	纯水制备废水
	/
	嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理
	

	
	生活污水
	化粪池
	
	

	




固体废物
	
废电池拆解回收处理
	废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、废导流排和连接件、废高压线 束、废电池包塑料件、隔膜碎片、除尘灰（含废活性炭）、碱吸收塔沉淀、
污泥
	



分别设置 1 座一般工业固废暂存间
（200m2）和 1 座危险废物暂存间
（100m2），对项目固废分类分区存放
	




20

	
	废极粉回收处理
	氟化钙滤饼、碳酸锂残 渣、炭黑残渣、除杂残 渣、废离子交换树脂、氟化钙滤饼
	
	

	噪声
	破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等
	减振、隔声
	40

	地下水防护措施
	

厂区进行分区防渗，地面硬化、防渗防腐处理等
	


300

	环境风险防范措施
	初期雨水池 1 座 700m3，应急事故水池 1 座 500m3，配套截污沟和导流措施，个人防护装备、应急器材、消防器材，洗眼器，事故应急柜，急救药品，储罐区区安装有毒有害气体报警装置等
	

	


监控
	废水总排口安装在线监测设备（流量、pH、COD、氨氮）并与环保部门联网
	


100

	
	主要排放口安装大气污染源自动监控设施
	

	
	主要污染物排放口、监测取样处安装视频监控，并与市局联网
	

	
	总用电处、主要生产设施和污染治理设施处安装用电监控设施
	

	合计
	1640



表 7.7-1	工程污染防治措施及投资概算（二期）
	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	



废气
	

废电池拆解回收处理
	

一、废电池拆解回收处理工序
	
废电池破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚   烧炉 (RTO)
	

急冷塔+活性炭喷射
	
袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	

18m高排气筒 P2-1
	



300

	
	
	
	热解
	密闭管道+袋式除尘器 D2
	
	
	
	
	

	
	
	
	焚烧炉、天然气燃烧
	密闭管道
	/
	
	
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	
	
	
	氧化钙粉、活性
	集气罩
	/
	
	
	

	
	
	
	炭粉投料
	
	
	
	
	

	
	
	
	废正极边角料破碎/三级破碎、筛分、二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	
	

	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭
	
	
	

	
	
	
	
	负压间
	
	
	

	
	
	
	电极材料入仓
	单机袋式除尘器D5~D6
	
	

	
	
	
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D7
	
	

	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D8
	
	

	
	
	
二、预处理工艺
	除氟反应废气
	三级CaO 吸收塔
	
+“碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）”
	
	

	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	
	
	

	
	
	
	二次反应废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫磺投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D9
	
	

	
	
	
	硫酸锰投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D10
	+28m
	

	
	
	
	
	
	排气
	

	
	
	
	气流干燥废气
	
	
	

	
	
	三、高
	
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
	筒
	

	
	
	纯硫酸
	
	袋式除尘器 D11
	P2-2
	

	
	
	锰工艺
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	
	

	
	
	废气
	
	
	
	

	
	废极粉回收处
理
	四、沉锂合成工艺废气
	
合成-预处理上料废气
	
侧向集气罩+袋式除尘器 D13
	
	

500

	
	
	
	气流干燥废气
	
	
	

	
	
	五、碳酸锂工
	
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
袋式除尘器 D14
	
	

	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D15
	
	

	
	
	艺废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D16
	
	

	
	
	六、三
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D17
	15m
	

	
	
	元氧化
	
	
	高排
	

	
	
	
	气流干燥废气
	
	
	

	
	
	物工艺
	
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
	气筒
	

	
	
	废气
	
	袋式除尘器 D18
	P2-3
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D19
	
	

	
	
	
七、四氧化三
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	
28m
高排
	

	
	
	
	煅烧废气
	
	
	

	
	
	锰工艺废气
	
	
	气筒
P2-4
	

	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器 D20
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D21
	
	

	
	
	八、硫
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器
	
	
	

	
	
	酸铵回
收系统
	
	（集料）+袋式除尘器D22
	
酸化硫
	
	

	
	
	
	含氨废气
	/
	
	
	

	
	
	尾气
	
	
	酸铵溶
液喷淋
	
15m
	

	
	
	
	硫酸储罐
	/
	
	
	

	
	
	九、储
	
	
	塔 T4
	高排
	

	
	
	罐废气
	氨水储罐
	/
	
	气筒
	

	
	
	
	
	
	
	P2-5
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	十、硫
	
	
	
	

	
	
	酸钠回
收系统
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+
袋式除尘器 D23
	
	

	
	
	废气
	
	
	
	

	
	
	十一、
	
	
	

	
	
	10t/h 天然气锅
	天然气燃烧尾气
	低氮燃烧+8m 高排气筒 P2-6
	

	
	
	炉
	
	
	

	





废水
	
废电池拆解-废气治理废水
	污水处理站 1 座（工艺：调节池+中和反应+                                混凝沉淀，规模，规模：8m³/d），处理后作为废气治理设施补充水回用
	





200

	
	废极粉回收处理-废气治理废水
	回收利用不外排
	

	
	离子交换废水
	硫酸钠回收系统 MVR（处理能力 30t/h）
	

	
	冷凝水
	全部回用于生产
	

	
	循环冷却排污水
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理
	

	
	纯水制备废水
	/
	
	

	
	生活污水
	化粪池
	
	

	
	
废电
	废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、废导流
	
	

	
	池拆
	排和连接件、废高压线
	
	

	
	解回
	束、废电池包塑料件、隔
	
	

	固体废物
	收处理
	膜碎片、除尘灰（含废活性炭）、碱吸收塔沉淀、污泥
	分别设置 1 座一般工业固废暂存间
（200m2）和 1 座危险废物暂存间
（100m2），对项目固废分类分区存放
	
20

	
	废极
	氟化钙滤饼、碳酸锂残
	
	

	
	粉回
	渣、炭黑残渣、除杂残
	
	

	
	收处
	渣、废离子交换树脂、氟
	
	

	
	理
	化钙滤饼
	
	

	噪声
	破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等
	减振、隔声
	40

	地下水防
	厂区进行分区防渗，地面硬化、防渗防腐处理等
	300




	项目
	产污环节
	治理措施
	投资
(万元)

	护措施
	
	

	环境风险防范措施
	初期雨水池 1 座 600m3，应急事故水池 1 座 500m3，配套截污沟和导流措施，个人防护装备、应急器材、消防器材，洗眼器，事故应急柜，急救药品，储罐区区安装有毒有害气体报警装置等
	

	


监控
	废水总排口安装在线监测设备（流量、pH、COD、氨氮）并与环保部门联网
	


100

	
	主要排放口安装大气污染源自动监控设施
	

	
	主要污染物排放口、监测取样处安装视频监控，并与市局联网
	

	
	总用电处、主要生产设施和污染治理设施处安装用电监控设施
	

	合计
	1460



本项目环境保护“三同时”验收设施见下表。



表 7.7-2	本项目环保“三同时”验收一览表（一期）

	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	












废气
	








废电池拆解回收处理
	








一、废电池拆解回收处理工序
	
废电池破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚烧炉 (RTO)
	


急冷塔
+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	








18m 高排     气筒 P1-1
	非甲烷总烃：《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》
（豫环攻坚办[2017]162 号）-其他行业中附件 1 非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效率>70%；
颗粒物：《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（其他涉气工业企业）10mg/m3；
镍、钴、锰及其化合物：《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）镍及其化合物 4.0mg/m3 、钴及其化合物排放浓度 5.0mg/m3、锰及其化合物排放浓度 5.0mg/m3； SO2、NOx：《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》废气焚烧炉 NOx 有组织排放浓度 50mg/m3、SO2 有组织排放浓度 20mg/m3；氟化物：《工业炉窑大气污染物排放标准》 (DB41/1066-2020)表 2 其他工业炉窑氟化物 6.0mg/m3；
二噁英：《危险废物焚烧污染控制标准》
（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3

	
	
	
	热解
	密闭管道+袋      式除尘器 D2
	
	
	
	
	

	
	
	
	焚烧炉、天然气燃烧
	密闭管道
	/
	
	
	
	

	
	
	
	氧化钙粉、活性炭粉投料
	集气罩
	/
	
	
	

	
	
	
	废正极边角料破碎/三级破碎、筛分、二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	
	

	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭负压间
	
	
	

	
	
	
	

电极材料入仓
	

单机袋式除尘器 D5~D10
	
	

	
	
废极粉回收处理
	
二、预处理工艺
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D11
	
+28m 排气筒 P1-2
	颗粒物：《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（其他涉气工业企业）10mg/m3；
氟化物、氨、SO2、NOx、硫酸雾：《无机化

	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	
	

	
	
	
	除氟反应废气
	三级CaO 吸收塔
	+“碱液喷淋填料
	
	


 (
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	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	塔（吸收液碳酸钠）”
	
	学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4 氟化物 3.0mg/m3 、氨 10.0mg/m3 、 SO2100mg/m3 、 NOx100mg/m3 、 硫 酸 雾 10mg/m3

	
	
	
	二次反应废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫磺投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	
	

	
	
	
	硫酸锰投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D14
	
	

	
	
	
三、高纯硫酸锰工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D15
	
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D16
	
	

	
	
	四、沉锂合成工艺废气
	合成-预处理上料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D17
	
	

	
	
	
五、碳酸锂工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	
	

	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D19
	
	

	
	
	


六、三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器 D20
	

15m 高排
	

	
	
	
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D21
	
	

	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D22
	气筒 P1-3
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D23
	
	

	
	
	
七、四氧化三锰工艺废气
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	28m 高排气筒 P1-4
	

	
	
	
	煅烧废气
	
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D24
	
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D25
	
	

	
	
	
八、硫酸铵回收系统尾气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D26
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


15m 高排气筒 P1-5
	

	
	
	
	含氨废气
	/
	
	
	

	
	
	
九、储罐废气
	硫酸储罐
	/
	
	
	

	
	
	
	氨水储罐
	/
	
	
	

	
	
	十、硫酸钠回收系统废气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D27
	
	

	
	
	十一、10t/h 天然气锅炉
	
天然气燃烧尾气
	
低氮燃烧+8m 高排气筒 P1-6
	《锅炉大气污染物排放标准》（DB41 2089- 2021）颗粒物 5mg/m3、SO210mg/m3、 NOx30mg/m3

	





废水
	
废电池拆解-废气治理废水
	污水处理站 1 座（工艺：调节池+中和反应+混凝沉                         淀，规模，规模：20m³/d），处理后作为废气治理设施补充水回用
	

《无机化学工业污染物排放标准》
（GB31573-2015）表 1 间接排放 pH6~9、
SS100mg/L、COD200mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 2mg/L、获嘉
县香山家园污水处理厂收水标准 COD 420mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、氨氮 40 mg/L、TP 4mg/L

	
	废极粉回收处理-废气治理废水
	回收利用不外排
	

	
	离子交换废水
	硫酸钠回收系统 MVR（处理能力 20t/h）
	

	
	冷凝水
	全部回用于生产
	

	
	循环冷却排污水
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理
	

	
	纯水制备废水
	/
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	生活污水
	化粪池
	
	

	


固体废物
	
废电池拆解回收处理
	废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、废导流排和连接件、废高压线束、废电池包塑料件、隔膜碎 片、除尘灰（含废活性炭）、碱吸                 收塔沉淀、污泥
	


分别设置 1 座一般工业固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物暂存间（100m2），对项目固废分类分区存放
	
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中防渗漏、防雨
淋、防扬尘等环境保护要求；
《危险废物贮存污染控制标准》
（GB18597-2023）

	
	废极粉回收处理
	氟化钙滤饼、碳酸锂残渣、炭黑残渣、除杂残渣、废离子交换树脂、氟化钙滤饼
	
	

	
噪声
	
破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等
	
减振、隔声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）3 类：昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)

	地下水防护措施
	厂区进行分区防渗，地面硬化、防渗防腐处理等
	

/

	环境风险防范措施
	初期雨水池 1 座 700m3，应急事故水池 1 座 500m3，配套截污沟和导流措施，个人防护装备、应急器材、消防器材，洗眼器，事故应急柜，急救药品，储罐区区安装有毒有害气体报警装置等
	

	


监控
	废水总排口安装在线监测设备（流量、pH、COD、氨氮）并与环保部门联网
	


/

	
	主要排放口安装大气污染源自动监控设施
	

	
	主要污染物排放口、监测取样处安装视频监控，并与市局联网
	

	
	总用电处、主要生产设施和污染治理设施处安装用电监控设施
	




表 7.7-2	本项目环保“三同时”验收一览表（二期）

	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	












废气
	








废电池拆解回收处理
	








一、废电池拆解回收处理工序
	
废电池破碎、一级分选
	集气罩+密闭负压间+旋风除尘器 Q1+袋式除尘器D1
	

废气焚烧炉 (RTO)
	


急冷塔
+活性炭喷射
	

袋式除尘器 D3+两
级碱吸收装置
（CaO吸收）
	








18m 高排     气筒 P2-1
	非甲烷总烃：《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》
（豫环攻坚办[2017]162 号）-其他行业中附件 1 非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效率>70%；
颗粒物：《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（其他涉气工业企业）10mg/m3；
镍、钴、锰及其化合物：《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）镍及其化合物 4.0mg/m3 、钴及其化合物排放浓度 5.0mg/m3、锰及其化合物排放浓度 5.0mg/m3； SO2、NOx：《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》废气焚烧炉 NOx 有组织排放浓度 50mg/m3、SO2 有组织排放浓度 20mg/m3；氟化物：《工业炉窑大气污染物排放标准》 (DB41/1066-2020)表 2 其他工业炉窑氟化物 6.0mg/m3；
二噁英：《危险废物焚烧污染控制标准》
（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3

	
	
	
	热解
	密闭管道+袋      式除尘器 D2
	
	
	
	
	

	
	
	
	焚烧炉、天然气燃烧
	密闭管道
	/
	
	
	
	

	
	
	
	氧化钙粉、活性炭粉投料
	集气罩
	/
	
	
	

	
	
	
	废正极边角料破碎/三级破碎、筛分、二级分选
	集气罩+密闭负压间
	
旋风除尘器 Q2+袋式除尘器 D4
	
	

	
	
	
	金属颗粒包装
	集气罩+密闭负压间
	
	
	

	
	
	
	

电极材料入仓
	

单机袋式除尘器 D5~D6
	
	

	
	
废极粉回收处理
	
二、预处理工艺
	废极粉上料废气
	密闭上料间+袋式除尘器D7
	
+28m 排气筒 P2-2
	颗粒物：《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（其他涉气工业企业）10mg/m3；
氟化物、氨、SO2、NOx、硫酸雾：《无机化

	
	
	
	CaO 投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D8
	
	

	
	
	
	除氟反应废气
	三级CaO 吸收塔
	+“碱液喷淋填料
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	
	
	五级吸收塔尾气
	
/
	塔（吸收液碳酸钠）”
	
	学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4 氟化物 3.0mg/m3 、氨 10.0mg/m3 、 SO2100mg/m3 、 NOx100mg/m3 、 硫 酸 雾 10mg/m3

	
	
	
	二次反应废气
	
	
	
	

	
	
	
	硫磺投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D9
	
	

	
	
	
	硫酸锰投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D10
	
	

	
	
	
三、高纯硫酸锰工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D11
	
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D12
	
	

	
	
	四、沉锂合成工艺废气
	合成-预处理上料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D13
	
	

	
	
	
五、碳酸锂工艺废气
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D14
	
	

	
	
	
	粉碎分级废气
	密闭管道+袋式除尘器D15
	
	

	
	
	


六、三元氧化物工艺废气
	硫化钠投料废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D16
	

15m 高排
	

	
	
	
	破碎废气
	密闭管道+袋式除尘器D17
	
	

	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D18
	气筒 P2-3
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D19
	
	

	
	
	
七、四氧化三锰工艺废气
	氧化反应废气
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔T1~3
	28m 高排气筒 P2-4
	

	
	
	
	煅烧废气
	
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	
	
	气流干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D20
	
	

	
	
	
	包装废气
	侧向集气罩+袋式除尘器D21
	
	

	
	
	
八、硫酸铵回收系统尾气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D22
	
酸化硫酸铵溶液喷淋塔 T4
	


15m 高排气筒 P2-5
	

	
	
	
	含氨废气
	/
	
	
	

	
	
	
九、储罐废气
	硫酸储罐
	/
	
	
	

	
	
	
	氨水储罐
	/
	
	
	

	
	
	十、硫酸钠回收系统废气
	干燥废气
	低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器D23
	
	

	
	
	十一、10t/h 天然气锅炉
	
天然气燃烧尾气
	
低氮燃烧+8m 高排气筒 P2-6
	《锅炉大气污染物排放标准》（DB41 2089- 2021）颗粒物 5mg/m3、SO210mg/m3、 NOx30mg/m3

	





废水
	
废电池拆解-废气治理废水
	污水处理站 1 座（工艺：调节池+中和反应+混凝沉                         淀，规模，规模：8m³/d），处理后作为废气治理设施补充水回用
	

《无机化学工业污染物排放标准》
（GB31573-2015）表 1 间接排放 pH6~9、
SS100mg/L、COD200mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 2mg/L、获嘉
县香山家园污水处理厂收水标准 COD 420mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、氨氮 40 mg/L、TP 4mg/L

	
	废极粉回收处理-废气治理废水
	回收利用不外排
	

	
	离子交换废水
	硫酸钠回收系统 MVR（处理能力 20t/h）
	

	
	冷凝水
	全部回用于生产
	

	
	循环冷却排污水
	/
	厂区总排放口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理
	

	
	纯水制备废水
	/
	
	




	项目
	产污环节
	治理措施
	执行标准

	
	生活污水
	化粪池
	
	

	


固体废物
	
废电池拆解回收处理
	废 BMS（电池管理系统）、废冷却液、废导流排和连接件、废高压线束、废电池包塑料件、隔膜碎 片、除尘灰（含废活性炭）、碱吸                 收塔沉淀、污泥
	


分别设置 1 座一般工业固废暂存间（200m2）和 1 座危险废物暂存间（100m2），对项目固废分类分区存放
	
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中防渗漏、防雨
淋、防扬尘等环境保护要求；
《危险废物贮存污染控制标准》
（GB18597-2023）

	
	废极粉回收处理
	氟化钙滤饼、碳酸锂残渣、炭黑残渣、除杂残渣、废离子交换树脂、氟化钙滤饼
	
	

	
噪声
	
破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等
	
减振、隔声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）3 类：昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)

	地下水防护措施
	厂区进行分区防渗，地面硬化、防渗防腐处理等
	

/

	环境风险防范措施
	初期雨水池 1 座 600m3，应急事故水池 1 座 500m3，配套截污沟和导流措施，个人防护装备、应急器材、消防器材，洗眼器，事故应急柜，急救药品，储罐区区安装有毒有害气体报警装置等
	

	


监控
	废水总排口安装在线监测设备（流量、pH、COD、氨氮）并与环保部门联网
	


/

	
	主要排放口安装大气污染源自动监控设施
	

	
	主要污染物排放口、监测取样处安装视频监控，并与市局联网
	

	
	总用电处、主要生产设施和污染治理设施处安装用电监控设施
	




综上，评价认为项目在采取工程设计和评价提出的废气、废水、噪声、固废污染防治措施后，废气、废水污染物均能做到稳定达标排放，噪声污染做到有效控制，固废全部综合利用和合理处置，措施可行。
7.8 [bookmark: 7.8_厂址选择可行性]厂址选择可行性
7.8.1 [bookmark: 7.8.1_符合当地发展规划]符合当地发展规划

本项目为废弃资源综合利用项目，一期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大

道西北角一号，二期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南角。根

据《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）》-产业功能布局图，

本项目一期和二期选址均位于获嘉县先进制造业开发区城中片区的现代化工产

业园，本项目属于废电池回收拆解、加工处理，拆解出的废电池极粉进一步加工

为产品涉及化学反应，与现代化工产业园主导产业相符。根据《获嘉县先进制造

业开发区国土空间规划》（2021-2035 年）-城中片区土地使用规划图，本项目一

期和二期选址均属于三类工业用地，用地符合规划要求。

本项目符合《河南省生态环境分区管控总体要求（试行）》、《新乡市生态环境局关于对<新乡市“三线一单”生态环境准入清单>（试行）更新的函》（新环函[2024]5 号）的要求。
7.8.2 [bookmark: 7.8.2_满足新乡市饮用水源地保护要求]满足新乡市饮用水源地保护要求

距本项目最近的城市饮用水水源地保护区为七里营引黄水源地饮用水源保护区，距离 13.9km，不在其保护区范围内；距本项目最近的县级集中式饮用水源地保护区为获嘉县水厂地下水井群饮用水源保护区，距离 470m，不在其保护
区范围内；距本项目最近的乡镇集中式饮用水源地保护区为史庄镇水厂地下水井群饮用水源保护区，距离 2010m，不在其保护区范围内。因此，本工程建设不会
对城市水源地产生直接影响。
 (
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7.8.3 [bookmark: 7.8.3_项目对周边环境的影响可接受]项目对周边环境的影响可接受

（1） 环境空气影响
项目废气排放满足标准要求，经预测，废气污染物对敏感点的影响均可达满足标准要求，项目废气对周边环境的影响可接受。
（2） 地表水环境影响
公司拟将本工程产生的废水经管网排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，获嘉县香山家园污水处理厂的出水满足《地表水环境质量标准》（GB3838- 2002）V 类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A的要求（COD40mg/L、NH3-N 2mg/L、TN 15mg/L、TP 0.4mg/L），经获嘉县香山家园污水处理厂排至共产主义渠，不会对地表水体造成影响。
（3） 声环境影响
由预测结果可知，项目完成后，厂界噪声均能够达到标准的要求。
（4） 地下水环境影响分析
在非正常状况下，污水处理站调节池渗漏后地下水中镍、氟化物因子能检出，

其中镍出现超标现象，但随着时间的推移，镍浓度逐渐降下降，且浓度值远远低

于检出限值以下；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏后地

下水中氨氮因子随着时间的推移污染羽运移距离相应的会有所扩大，但在及时

发现并采取措施后，污染物不再渗漏，影响的范围逐渐缩小，泄漏污染可控，不

会对下游的敏感目标造成影响。

针对预测结果，本次环评提出了相应的防控方案，在落实本环评提出的措施情况下，综合考虑，该项目对地下水环境影响可接受。
（5） 土壤环境影响分析
本项目对土壤的影响主要为大气沉降型、垂直入渗型影响，经预测，本项目持续生产 20 年后，排放的污染物经沉降或入渗进入土壤的各污染因子增量与现状值叠加后仍可满足土壤环境质量限值要求，对周围土壤的影响在可控范围内。因此，本项目建成后对土壤环境影响较小，本项目建设可行。

7.8.4 [bookmark: 7.8.4_环境风险可接受]环境风险可接受

本项目的原料具有一定的燃烧爆炸性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染及火灾爆炸风险。但风险事故发生概率比较低，发生事故对周围敏感目标的危害后果较小，在采取风险防范措施后，项目的风险可防控。
7.8.5 [bookmark: 7.8.5_对敏感点的影响]对敏感点的影响

1、地表水
项目一期厂区东侧与七支排紧邻，厂内按要求做到“雨污分流”，在装置区、

罐区、厂区路面等位置建设专门的雨水管网和雨水总排口切换阀，装置区、罐区

边界设置事故闸板。小型事故时，及时关闭区内闸板和装置边界雨水管网通往厂

外排洪沟的闸板，截流污染物，进入厂内事故水池，使污染控制在本区域内，避

免污染扩散；暴雨时节切断雨水管网通往厂外排洪沟的闸板，截流初期雨水进入

厂区初期雨水池。事故废水和初期雨水经处理达标后排入污水管网，不存在污染

废水直接排入地表水体的可能，因此项目建设对七支排无影响。

2、获嘉县高级中学
项目一期厂区西侧 340m 处为获嘉县高级中学，根据风险预测结果，项目氨                                         水、硫酸储罐发生泄漏造成的大气污染物毒性终点浓度-1 范围内无居民居住；二
氧化硫管道发生泄漏时关心点（获嘉县高级中学和十里铺村）处的污染物浓度不存在超过毒性重点浓度-1（2mg/m3）的情况，因此在发生泄漏的情况下，企业能
够及时采取相应处理措施，并通知及配合疏散周围居民，不会对人员安全造成较

大影响。本项目工艺技术及装备成熟、可靠，企业在落实本报告及安全评估报告

中提出的各种安全对策措施，并建立健全相应的安全管理制度和事故应急救援

预案，强化安全管理的基础上，是可以有效控制风险、提高安全水平，使项目风

险降低到可以接受的范围内的。因此，本项目环境风险对敏感点的是可以接受的。

3、饮用水源地

项目建设的污水处理站为全地上式构筑物，严格按照要求做好防渗处理，废


水均采用明装管道输送，发生泄漏可以及时发现，不会出现废水下渗污染地下水

的情况；项目罐区地面进行水泥硬化后涂刷环氧树脂或铺设防渗材料，并设置有

围堰，此外还按照要求涂刷防腐漆或铺设防腐材料，不会出现物料泄漏下渗污染

地下水的情况。项目生产车间、事故废水池、初期雨水收集池等均严格按照要求

进行防渗处理，不会出现废水下渗污染地下水的情况。距离本项目最近的集中式

饮用水源地及保护区为一期厂址东北 825m 和西北 440m 处的获嘉县集中式饮用

水水源保护区。项目所在区域地下水流向自西北向东南，最近的集中式饮用水源

地位于厂区侧向。根据地下水环境影响预测结果，在非正常工况发生泄漏的情况

下，污染物不会对获嘉县水厂地下水井群产生影响，区域地下水质量仍可维持现

有水平。

7.8.6 [bookmark: 7.8.6_厂区平面布置合理性]厂区平面布置合理性

根据企业提供的工程厂区总平面布置图，厂区的平面布置较为合理，主要体现在以下几个方面：
（1） 项目设计生产区与办公区相分离，有利于物流和人流的管理；
（2） 项目根据工艺流程和设备运转的要求，按照工艺运转顺序和安全生产的需要布置生产装置，工艺流程顺畅，厂区布局紧凑；
（3） 根据生产单元的需要进行了合理的布局，减少了物料在输送过程中的跑、冒、滴、漏，提高了项目的清洁生产水平。


[bookmark: 第_8_章__环境影响经济损益分析]第 8 章 环境影响经济损益分析

环境经济损益分析是建设项目环境影响评价的一个重要组成部分，它是综合评价判断建设项目的投资经济效益和环保措施是否能够补偿或多大程度上补偿由于项目的建设可能造成的环境影响和损失的重要依据。
8.1 [bookmark: 8.1_社会效益分析]社会效益分析

河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目具有的社会效益：
①本项目的建设符合相关产业政策，可在一定程度上满足下游工业发展的需求。
②项目在为企业创造经济效益的同时，还可增加当地财政收入，带动当地经济发展和产业结构的调整。
③项目建成后，可以充分利用当地劳动力资源，提供多个就业机会，提高当地的经济收入，提高当地居民生活水平。
综上所述，项目的建设可有效地促进当地社会和经济的协调发展，评价认为，项目的建设具有良好的社会效益。
8.2 [bookmark: 8.2_经济效益分析]经济效益分析

根据建设单位提供的本项目的建议书及其他初步经济数据，本项目的主要经济指标见下表：
表 8.1-1	工程经济效益分析

	序号
	项目
	单位
	数量

	
1
	总投资
	万元
	68000

	
	其中：固定资产投资
	万元
	60000

	2
	年销售收入
	万元
	580000

	3
	总成本（含营业税金及附加）
	万元
	606000

	4
	企业所得税
	万元
	6380


 (
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	序号
	项目
	单位
	数量

	5
	年销售利润（税前）
	万元
	25540

	6
	净利润
	万元
	19160

	7
	投资利润率
	%
	31.85

	8
	投资回收期（含建设期）
	年
	5.82



从上述各项经济指标可以看出，工程投资产生的经济效益显著，企业具有较强的抗风险能力，项目建设投产后可获得较稳定的经济效益。工程投资回收期为
5.82 年，具有良好的发展潜力。因此，从经济角度考虑本项目的建设是可行的。

8.3 [bookmark: 8.3_环境损益分析]环境损益分析
8.3.1 [bookmark: 8.3.1_环保投资估算]环保投资估算

本次项目投资 68000 万元，估算环保投资共 3100 万元，其中环保投资主要

投资内容及投资估算详见下表。

表 8.3-1	工程完成后环保投资一览表（全期）

	序号
	项目名称
	投资费用
（万元）
	环保设施、设备

	

1
	

废气治理
	

1800
	袋式除尘器 50 套、旋风除尘器 4 套、废气焚烧炉
（RTO）+急冷塔+活性炭喷射+两级碱吸收装置
（CaO 吸收）2 套、低氮燃烧器 16 套、三级 HF 吸                          收塔 2 套、碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）2 套、
酸化硫酸铵溶液喷淋塔 8 套、排气筒 12 根

	2
	噪声治理
	80
	选用低噪声设备，室内布置、减振

	
3
	
废水治理
	
380
	污水处理站 2 座（处理工艺：调节池+中和反应+混凝

	
	
	
	沉淀，处理规模分别为 20m³/d 和 8m³/d）、
硫酸钠回收系统 MVR2 套（处理能力分别为 20t/h 和 30t/h）

	4
	固废治理
	40
	2 座一般工业固废暂存间（各 200m2）和 2 座危险废
物暂存间（各 100m2）

	
5
	
事故防范
	
600
	厂区分区防渗防腐、初期雨水池 2 座（700m3 和
600m3），应急事故水池 2 座（各 500m3），采取地面硬化等防渗措，应急器材、消防器材等

	6
	监控
	200
	废水、废气在线监测设备，视频监控，用电量监控

	合计
	3100
	占工程总投资的 4.56%



8.3.2 [bookmark: 8.3.2_环境效益分析]环境效益分析
8.3.2.1 [bookmark: 8.3.2.1_环保运行费用]环保运行费用

工程完成后项目环保运行费用主要包括环保设备的维修费、折旧费、环保管理及其他费用，成本费用主要包括原辅材料消耗费，动力消耗费及人员工资，福利等。设备的折旧年限为 15 年，设备的修理费率为 2.5%。为使项目环保治理设施正常运行，并达到预期的治理效果，环保运行费用估算：
（1） 环保设施运营费及修理费
根据防污减污措施评价，本项目污染防治措施的运行费用主要为污水站运行费和废气治理设施运行费用。运营费用按照环保总投资的 20%估算，设备的修理费用按照环保总投资的 2.5%估算，则项目环保设施运营费用约为 620 万元，环保设备的修理费约为 77.5 万元。
（2） 环保设施折旧费
项目环保设施运营期间会产生环保设施的折旧费，项目按照折旧年限 15 年进行考虑，项目环保设施的折旧费用计算如下：
C2=a×C0/n

式中，a—固定资产形成率，取 90%； n—折旧年限，取 15 年；
C0—环保设施投资。
经计算，项目环保设施折旧费为 186 万元。
（3） 环保管理费
环保管理费用包括管理部门的办公费、监测费和技术咨询费等，按环保设施投资折旧费用与运行费用的 5%计算，则项目运营期环保管理费为 40.3 万元。
综上所述，项目环保设施总运行费用为 620+77.5+186+40.3=923.8 万元，占全年净利润的 4.8%。
8.3.2.2 [bookmark: 8.3.2.2_工程环境收益估算]工程环境收益估算

通过设置专项资金进行污染治理，不仅可以最大限度的减少污染物的排放量，


而且实现了部分可利用废物的回收，降低了企业的运行成本，产生了良好的环境效益：
1、废气治理环境效益
工艺废气经治理后能够达标排放，对废气污染物的治理有效地保护了环境空气质量。
2、废水治理环境效益
项目建成后，厂区污水处理站处理工艺、进水水量及水质、排水水量及水质变化较小，各污染物指标仍能实现达标排放。
3、环保投资收益
本项目部分生产废水循环使用，通过建设各种污染防治措施，实现了污染物的达标排放，可以减少排污费和超标排污费的缴纳额度等。
 (
序号
项目
环保收益（万元
/
年
）
1
废弃资源外售综合利用
200
2
减少污染物超标排放费用
10
合计
210
)综上所述，本项目环保工程主要收益见下表。表 8.3-2	主要环保收益一览表





8.3.2.3 [bookmark: 8.3.2.3_环保投资比例系数_Hz]环保投资比例系数 Hz

环保投资比例系数是指环保建设投资与企业建设总投资的比值，它体现了企业对环保工作的重视程度。
Hz=（EO/ER）×100%

式中：EO——环保建设投资，万元
ER——企业建设总投资，万元
项目各项环保投资费用为 3100 万元，项目总投资费用为 68000 万元，环保投资占工程计划总投资的 4.56%。本工程的环保投资能有效地提高水及原料利用
率，降低能耗、物耗，特别是较大幅度地减少了有机废气的排放量，减轻了对周


围环境的影响。总的来说，该项目的环保投资在企业的可接受范围内。

8.3.2.4 [bookmark: 8.3.2.4_产值环境系数Fg]产值环境系数 Fg

产值环境系数是指年环保运行费用与工业总产值的比值，年环保费用是指环保治理设施及综合利用装置的运行费用、折旧费、日常管理费等。产值环境系数的表达式为：
Fg=（EZ/ERS）×100%

式中：EZ——年环保费用，万元
ERS——年工业总产值，万元
项目实施后，每年环保运行费用为 923.8 万元，本项目年工业总产值 580000万元，则产值环境系数为 0.159%，这意味着每生产万元产值所花费的环保费用为 15.9 元。
8.3.2.5 [bookmark: 8.3.2.5_环境经济效益系数_JX]环境经济效益系数 JX

环境经济效益系数 JX 是指因有效的环境保护措施而挽回的经济价值与环境保护费用之比，其表达式为：
JX=Ei/EZ

式中：Ei——每年环保措施挽回的经济效益，万元
EZ——年环保费用，万元
项目每年环境经济效益为 210 万元，年环保费用为 3100 万元，则环境经济效益系数为 0.068：1。
8.3.3 [bookmark: 8.3.3_工程环境效益综述]工程环境效益综述

本项目的环境效益主要体现在环保投资减轻项目对环境的影响程度，本项目针对大气污染物排放，采用袋式除尘、焚烧炉（RTO）、硫酸铵吸收塔等废气治理措施；针对废水，工程采用中和反应+混凝沉淀、MVR 工艺处理，各类污染物
均能实现稳定达标排放。同时，本项目充分考虑了固废的综合利用与处置。经计算：


（1） 项目完成后项目环保投资比例系数 Hz 为 4.56%，表示环保投资占工程计划总投资的 4.56%；
（2） Fg 产值环境系数为 0.159%，这意味着每生产万元产值所花费的环保费用为 15.9 元；
（3） 环境经济效益系数 JX 为 0.068：1，表示每投入 1 元环保投资可挽回
0.068 元经济价值。

建设项目环境效益的核算是一项复杂、系统的工作，本项目通过适当的环保投资实现污染物达标排放，并纳入区域总量控制指标内，在达到经济目标的同时亦实现环境目标和持续发展。
综上所述，虽然项目需要付出一定的经济代价进行污染治理，但在治理污染物的同时也为企业带来了一定程度的收益，综合评定后，评价认为项目设置的环保投资是必要的，设置环保投资带来的环境效益是明显的。


[bookmark: 第_9_章__环境管理与监控计划]第 9 章 环境管理与监控计划

9.1 [bookmark: 9.1_环境管理]环境管理

环境管理是企业管理中的一项重要内容，加大环境管理力度是实现企业环境 效益、社会效益协调发展和走可持续发展道路的重要措施，是企业生存和发展的 重要保障之一，环境监测是工业污染防治的依据和环境管理的基础，加强污染监 控工作是了解和掌握排污特征、研究污染发展趋势、开展环保技术研究和综合利 用能源的有效途径。随着人民生活水平的不断提高和环保意识的不断增强，对于 建设项目所引起的环境质量影响日益受到普遍关注，这就要求企业领导者能够及 时地掌握本企业的生产和排污状况，因此制定并落实严格的环境管理与监控计划，才能最大限度的减少污染物的产生与排放。
9.1.1 [bookmark: 9.1.1_环境管理的原则]环境管理的原则

根据工程特点及国家环境保护发展要求，环境管理应遵循如下原则：
①经济、社会和环境三效益统一，坚持可持续发展的原则。
②预防为主，管治结合的原则。在生产运行过程中，坚持设备“大修大改、小修小改和逢修必改”的环保原则。
③环保优先的原则。主要工艺设施的改进，新工艺、新技术的采用，企业发展规划的制定，坚持统筹规划、合理布局、清洁生产、集中控制和治理污染。
④依靠科技进步，推进清洁生产，节能降耗，降低污染的原则。
⑤专业环保管理与公众参与相结合的原则。加强环保宣传，提高全体员工的环保意识，推动本工程的环境保护工作。
9.1.2 [bookmark: 9.1.2_环境管理机构的设置]环境管理机构的设置

根据《建设项目环境保护设计规定》，新建、扩建企业应设置环境保护管理机构，负责组织、落实、监督本企业的环保工作。本项目设置员工 2 名为环境管
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理专员，负责企业日常环境及安全管理工作，并与厂内其他各部门积极配合，加强厂内管理，根据国家和地方法律法规，落实正常生产中的环保措施，并及时回馈污染治理措施的运行情况。
环境管理专员对本项目的基本职能和主要工作职责见表 9.1-1。环境管理专员应具备的素质见表 9.1-2。
表 9.1-1	环境管理机构职能

	项目
	管理职能

	
施工期
	•制定培训计划，对聘用的技术和生产人员进行岗前培训
•制定施工期环境管理规章制度
•严格执行“三同时”制度和建设期环保措施的落实，并注意在本工程建成
投入运行之前，全面检查施工现场环境恢复情况

	


竣工验收管理
	•建设项目竣工后，建设单位应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，编制验收监测报告
•需要对建设项目配套建设的环境保护设施进行调试的，建设单位应当确保调试期间污染物排放符合国家和地方有关污染物排放标准和排污许可证等相关管理规定。
环境保护设施未与主体工程同时建成的，或者应当取得排污许可证但未取得的，建设单位不得对该建设项目环境保护设施进行调试
•建设项目经建设单位组织验收通过后，工程才能正式运行

	







运行期
	•认真贯彻执行国家、省、市及行业部门制定的环保法规和各项规章制度及具体要求
•制定符合本公司实际生产技术水平的环护管理制度和条例并监督执行，组织制定实施全公司环保规划和计划
•制定并负责实施环保设备的运行管理计划、操作规程
•对环保设施的运行情况进行监控，负责环保设施及设备的常规维护，确保其正常、高效运转
•监督、管理本厂环境监测站的日常监测工作，负责环境监测资料管理
•负责环保排污管理、审定工作，处理全厂的环境污染事故，随时做好应急准备，对已发生的事故应及时处理并上报有关部门
•研究开发污染治理和综合利用技术，收集、推广和应用先进的环境保护经验和技术
•加强企业职工的清洁生产教育和培训，提高企业推行清洁生产的自觉性，对生产实施全过程清洁生产和环境管理
•对公司环保设施运行情况和环境保护管理情况分别编制月报、季报和年
报，并报上级部门



表 9.1-2	环境管理专员素质要求

	序号
	素质要求

	1
	热爱环保事业，熟悉国家有关环保法规、方针政策、条例和标准等

	2
	熟悉企业生产工艺，了解企业各项管理内容，能够提出本工程环境管理与综合防治的合理方案和建议

	3
	具备清洁生产知识，能够提出合理的清洁生产方案，不断改进企业清洁生产水平


为保证工作的顺利进行，安全环保处应在各车间培训业务熟练、责任心强的技术人员担任车间兼职管理人员，以便于监督管理，防患于未然。
9.1.3 [bookmark: 9.1.3_环境保护管理规划和制度]环境保护管理规划和制度

建设单位安环科将结合企业发展规划和工程特点，制定适合不同时期的环保管理和年度规划。结合生产工艺管理和操作管理制定各车间、岗位的环境保护管理制度。制定明确的环境管理目标，并逐项分解到各个部门、岗位。
9.1.4 [bookmark: 9.1.4_环境保护管理规划和制度]环境保护管理规划和制度

针对企业运行及排污情况，确定企业环保管理部门的具体责任及任务，主要有：
①贯彻执行国家及地方环境保护的法律、法规和方针、政策。并督促、检查本企业的执行情况。
②结合本项目生产特点，编制并实施本企业环境保护的计划，开展环境污染防治工作。
③实施上级主管部门和地方政府下达的环境保护任务。
④负责对企业各污染源环境监测的领导和组织工作，建立和健全日常环境保护管理及环境污染防治设施、设备运行管理制度，对环保设施的运行情况及治理效果进行监控，及时了解存在的问题并给予解决，确保污染防治设施的正常运行并达到设计指标要求，为公司环境保护数据资料统计、各污染源治理提供基础数据，建立本项目环境管理台账。
⑤负责组织本企业环境管理考核、环境监督监测和环境保护统计。结合本厂


年度监测项目进行各项监测项目定期监测，按时提交监测分析报告。
⑥负责环保排污缴费管理、审定工作，处理本企业环境污染事故、污染纠纷，及时向上级部门报告情况。
⑦组织开展环境保护宣传、教育和培训等。将员工的环保考核纳入到生产考核之中并作为其重要组成部分，以提高员工的环保意识。便于环境管理工作的开展。
⑧制定本企业的环境事故应急计划，发现事故及其隐患应及时处理并记录在案及时上报有关部门。
⑨加强从领导到职工的清洁生产意识教育，提高企业领导和职工推行清洁生产的自觉性，对生产实施全过程环境管理，使污染防治贯穿到生产的各个环节。
⑩根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034- 2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）要求，建立环境管理台账记录制度，落实环境管理台账记录的责任部门和责任人，明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等，并对台账记录结果的真实性、完整性和规范性负责；按许可证规定落实自行监测、台账记录、执行报告、信息公开等环境管理要求。
9.2 [bookmark: 9.2_环境监控计划]环境监控计划
9.2.1 [bookmark: 9.2.1_环境监测的目的]环境监测的目的

环境监测的目的是为了准确、及时、全面地反映环境质量现状及发展趋势，对该厂主要污染物排放进行定期监测，为环境管理、污染源控制、环境规划等提供科学依据。因此，环境监测是环境管理工作必不可少的手段，是科学管理企业环保工作的基础。通过监测计划的制定与实施，及时发现环保措施的不足，进行修正和改进，确保环保设施长期高效稳定的进行。
9.2.2 [bookmark: 9.2.2_监测任务]监测任务

环境监测是环境管理的基础，并为企业制定污染防治对策和规划提供依据。


根据工程污染物排放的实际情况和就近方便的原则，该项目具体监测工作建议委托有资质的环境监测机构完成。主要任务如下：
①定期监测建设项目排放的污染物是否符合国家所规定的排放标准；
②分析所排污染物的变化规律，为制定污染控制措施提供依据；
③负责污染事故的监测及报告；
④环境监测对象主要有两个方面，即污染源监测和企业环境质量监测。

9.2.3 [bookmark: 9.2.3_监控要求]监控要求

（1） 根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）要求，在废气治理设施前、后分别预留监测孔，设置明显标志。
（2） 根据《环境保护图形标志—排放口（源）》（GB15562.1-1995）标准要求，分别在废气排放口和噪声排放源设置环境保护图形标志，便于污染源的监督管理和常规监测工作的进行。
（3） 污染监控应严格按照国家有关标准和技术规范进行。

9.2.4 [bookmark: 9.2.4_运行期监控计划]运行期监控计划

对生产过程中产生的废气、废水、噪声进行监控，具体监测工作建议委托有资质的环境监测机构完成。根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《排污单位自行监测技术指南 无机化学工业》（HJ 1138-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）、《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）、《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）及《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南
（试行）》（HJ1209-2021），本项目监控内容及频次见下表。

表 9.2-1	工程营运期污染源监测计划表（一期）

	污染物
	监测点
	监测项目
	监测频次

	










废气
	
废电池拆解回 收处理
	

排气筒 P1-1
	颗粒物、氟化物、镍及其化合物、钴                  及其化合物、锰及其化合物、SO2、
NOx
	
季度

	
	
	
	非甲烷总烃
	半年

	
	
	
	二噁英
	年

	
	




废极粉回收 处理
	
排气筒 P1-2
	颗粒物、SO2、NOx
	自动监测

	
	
	
	镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氟化物、硫酸雾
	季度

	
	
	排气筒 P1-3
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合                 物、锰及其化合物、SO2、NOx
	半年

	
	
	
排气筒 P1-4
	颗粒物、SO2、NOx
	自动监测

	
	
	
	氨、锰及其化合物
	季度

	
	
	排气筒 P1-5
	颗粒物、SO2、NOx、氨
	半年

	
	
	
排气筒 P1-6①
	颗粒物、SO2
	年

	
	
	
	NOx
	月

	
	厂界无组织废气
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合
物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氨
	半年

	
废水
	
废水总排口
	流量、pH、COD、氨氮、总磷
	自动监测

	
	
	SS、总氮、含盐量
	季度

	噪声
	厂界外 1m 处
	等效连续 A 声级
	季度

	固废
	定期核查，及时处理


注：①排气筒 P1-6 为备用锅炉排气筒，备用锅炉使用期间按照频次要求进行监测。
②可委托当地有资质单位监测，监测结果应向社会公开。

表 9.2-2	工程营运期环境质量监测计划表（一期）

	环境要素
	监测点
	监测项目
	监测频次

	
地下水
	1#一期厂址处、2#获嘉县            城（下游）、3#十里铺村
（上游）
	
氨氮、氟化物、镍
	
半年

	
环境空气
	
厂界外西南角
	镍及其化合物、锰及其化合物、氟化物、NOx、温度、湿度、气压、风 速、风向
	
年

	
土壤
	污水处理站附近表层土壤
	
镍、钴、锰、锂、氟化物、二噁英
	年

	
	污水处理站附近深层土壤
	
	3 年



表 9.2-3	工程营运期环境监测计划表（二期）

	污染物/环
境要素
	监测点
	监测项目
	监测频次

	










废气
	
废电池拆解回收处理
	

排气筒 P2-1
	颗粒物、氟化物、镍及其化合物、钴                  及其化合物、锰及其化合物、SO2、
NOx
	
季度

	
	
	
	非甲烷总烃
	半年

	
	
	
	二噁英
	年

	
	




废极粉回收处理
	
排气筒 P2-2
	颗粒物、SO2、NOx
	自动监测

	
	
	
	镍及其化合物、钴及其化合物、锰及
其化合物、氟化物、硫酸雾
	季度

	
	
	排气筒 P2-3
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合
物、锰及其化合物、SO2、NOx
	半年

	
	
	
排气筒 P2-4
	颗粒物、SO2、NOx
	自动监测

	
	
	
	氨、锰及其化合物
	季度

	
	
	排气筒 P2-5
	颗粒物、SO2、NOx、氨
	半年

	
	
	
排气筒 P2-6①
	颗粒物、SO2
	年

	
	
	
	NOx
	月

	
	厂界无组织废气
	颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合
物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氨
	半年

	
废水
	
废水总排口
	流量、pH、COD、氨氮、总磷
	自动监测

	
	
	SS、总氮、含盐量
	季度

	噪声
	厂界外 1m 处
	等效连续 A 声级
	季度

	固废
	定期核查，及时处理


注：①排气筒 P2-6 为备用锅炉排气筒，备用锅炉使用期间按照频次要求进行监测。
②可委托当地有资质单位监测，监测结果应向社会公开。

表 9.2-4	工程营运期环境质量监测计划表（二期）

	环境要素
	监测点
	监测项目
	监测频次

	
地下水
	1#一期厂址处、2#获嘉县            城（下游）、3#十里铺村
（上游）
	
氨氮、氟化物、镍
	
半年

	
环境空气
	
厂界外西南角
	镍及其化合物、锰及其化合物、氟化
物、NOx、温度、湿度、气压、风速、风向
	
年

	
土壤
	污水处理站附近表层土壤
	
镍、钴、锰、锂、氟化物、二噁英
	年

	
	污水处理站附近深层土壤
	
	3 年



9.2.5 [bookmark: 9.2.5_应急监测计划]应急监测计划

当企业发生非正常工况或污染防治设施运行不正常时，大量未经处理的污染物排放可能对环境产生严重的污染，本公司环境监测站应对该情况下可能产生的污染源及时分析，并立即委托地方环境监测站同时监测，以便采取应急措施，将产生的环境影响控制在最小程度；对发生较大的污染影响，应立即报告上级主管部门，果断采取联合措施，制止污染事故的蔓延。应急监测计划见下表。
表 9.2-5	应急监测计划表

	序号
	事故类型
	监测位置
	监测项目
	监测频率

	

废气
	
废气治理设施不正常运行
	
废气治理措施排气筒、厂界四周
	PM10、非甲烷总烃、氟化物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、 SO2、NOx、NH3、硫酸
雾、二噁英
	

每天四次

	地表水
	火灾、污水处理
站运行不正常
	总排口水质
	pH、COD、氨氮、SS、
TP、TN、含盐量
	每 2h 一次

	地下水
	污水处理设施运
行出现问题
	厂址监控井
	氨氮、镍、氟化物
	每年丰枯水
期各一次



9.2.6 [bookmark: 9.2.6_验收监测质量保证与质量控制]验收监测质量保证与质量控制

验收监测采样及样品分析均严格按照《环境水质监测质量保证手册》（第二版）、《环境空气监测质量保证手册》及《环境监测技术规范》等要求进行，实施全程质量控制。具体质控要求如下：
A、验收监测应当在确保主体工程工况稳定、环境保护设施运行正常的情况下进行。
B、合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。

9.2.7 [bookmark: 9.2.7_监测分析方法]监测分析方法

样品采集及分析采用国标（或推荐）方法，对目前尚无国标方法的项目，则采用《空气和废气监测分析方法》（第四版）中的分析方法。

9.3 [bookmark: 9.3_工程概况及信息公开内容]工程概况及信息公开内容

建设单位应该根据《环境影响评价公众参与办法》等要求，按时公开项目基本情况，如项目主要组成情况、项目产品方案、污染物产排及治理措施等情况。企业在运行期间内，应自行开展污染物排放监测或者委托有资质的监测单位对企业的排污情况进行监测，并通过多种渠道向社会公开相关信息。
（1） 项目概况
根据市场需求以及企业自身的发展规划，河南中天纳新科技有限公司投资
68000 万元在新乡市获嘉县先进制造业开发区凤凰大道西北角一号、获嘉县先进

制造业开发区凤凰大道和华明街西南角建设河南中天纳新科技有限公司年回收

利用 5.5 万吨锰系材料项目。
（2） 针对项目运营期产生的环境影响采取的防治措施废气：
一、废电池拆解回收处理工艺
破碎、一级分选过程产生的废气先经旋风除尘器+袋式除尘器处理，热解废

气先经袋式除尘器处理，处理后破碎、一级分选废气、热解废气引入同一套废气

焚烧炉（RTO）进行焚烧处理，焚烧尾气经急冷塔+活性炭喷射处理，处理后尾气与氧化钙粉、活性炭粉投料废气引入同一套“袋式除尘器+两级碱吸收装置
（CaO 吸收）”进行处理；三级破碎、筛分、二级分选、金属颗粒包装废气引入同一套旋风除尘器+袋式除尘器处理，废电池极粉入仓废气经单机袋式除尘器处理，处理后尾气全部经一根 18m 高排气筒 P1 排放。
二、废电池极粉回收处理工艺
①预处理、高纯硫酸锰生产线、沉锂合成、碳酸锂生产线
废极粉上料废气、CaO 投料废气、硫磺上料废气、硫酸锰投料废气、高纯硫酸锰包装废气、沉锂合成工艺废气、碳酸锂粉碎分级废气分别采用袋式除尘器处理；五级吸收塔尾气、二次反应尾气与经过三级 HF 吸收塔处理的除氟反应尾气一起引入采用碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）吸收处理；高纯硫酸锰、碳酸锂


气流干燥废气分别经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，以上                                         所有废气处理后经一根 28m 排气筒 P2 有组织排放。
②三元氧化物生产线
硫化钠投料废气、破碎废气、包装废气分别采用袋式除尘器处理，气流烘干废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后经一根 15m 排气筒 P3 有组织排放。
③四氧化三锰生产线
氧化反应尾气、煅烧废气采用酸化硫酸铵溶液吸收处理；气流干燥废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理；包装废气采用袋式除尘器，以上废气处理后经同一根 28m 排气筒 P4 有组织排放。
④硫酸铵回收系统废气、储罐废气
硫酸铵回收系统干燥废气采用低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后与硫酸铵回收系统含氨废气、硫酸储罐呼吸气、氨水储罐呼吸气一起采用酸化硫酸铵溶液吸收处理后经 15m 高排气筒 P5 有组织排放。
⑤10t/h 天然气备用锅炉天然气燃烧废气经低氮燃烧后经 8m 排气筒 P6 有组

织排放。
废水：本工程废水主要有：生活污水，废电池拆解-废气治理废水、废极粉回 收处理-废气治理废水、离子交换废水、循环冷却排污水、纯水制备废水、冷凝水。其中，废电池拆解-废气治理废水经污水处理站（工艺：调节池+中和反应+
混凝沉淀）处理后作为废气治理设施补充水回用不外排；废极粉回收处理废气治

理废水均回收利用不外排；离子交换废水进入硫酸钠回收系统 MVR 进行处理；冷凝水全部回用于生产，循环冷却排污水、纯水制备废水、经化粪池处理后的生
活污水一起经厂区总排口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。厂区污水处理站处理后废水水质、厂区总排口废水水质均能污水《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 1、获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂收水水质的相关要求。


噪声：本项目新增高噪声源主要为破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等，经减振、隔声措施治理后，各厂界噪声均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)标准的要求。
固废：本项目营运期间产生的固废分为一般固废、危险废物和需鉴别认定的

废物，一般固废分类收集后暂存于一般固废暂存间，定期外售综合利用；危险废

物收集后按性质分类分区暂存于危险废物暂存间内，定期委托有资质单位处理；需鉴别的危险废物鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处
置；若不属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置。

一般工业固废暂存间按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》
（GB18599-2020）中防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求进行建设；危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求进行建设。
9.4 [bookmark: 9.4_工程污染物总量控制分析]工程污染物总量控制分析

污染物排放总量控制是针对工程分析、环保治理措施及环境影响预测和分析的结果，贯彻“总量控制”、“达标排放”的原则，分析确定本项目废水、废气污染物排放总量控制指标，为环保部门监督管理提供依据。
9.4.1 [bookmark: 9.4.1_工程建成后全厂污染物排放情况]工程建成后全厂污染物排放情况

根据工程分析，工程完成后全厂污染物排放情况见下表。



表 9.4-1	全厂污染物排放情况	单位：t/a
	

污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂

	



废水
	COD
	7.1609
	5.1517
	7.7857
	5.6521
	14.9466
	10.8038

	
	氨氮
	0.0129
	0.2576
	0.0141
	0.2826
	0.0270
	0.5402

	
	TN
	0.0902
	1.9319
	0.0848
	2.1195
	0.1749
	4.0514

	
	TP
	0.0129
	0.0515
	0.0141
	0.0565
	0.0270
	0.1080

	
	水量（万 t/a）
	12.8792
	12.8792
	14.1302
	14.1302
	27.0094
	27.0094

	






废气
	颗粒物
	3.3056
	/
	1.8969
	/
	5.2025
	/

	
	镍及其化合物
	0.3534
	/
	0.1590
	/
	0.5124
	/

	
	钴及其化合物
	0.1328
	/
	0.0546
	/
	0.1874
	/

	
	锰及其化合物
	0.5321
	/
	0.3869
	/
	0.9190
	/

	
	非甲烷总烃
	1.8326
	/
	0.4999
	/
	2.3325
	/

	
	氟化物
	0.6596
	/
	0.2747
	/
	0.9343
	/

	
	二噁英（gTEQ/a）
	0.0096
	/
	0.0026
	/
	0.0122
	/

	
	SO2
	2.9510
	/
	3.1340
	/
	6.0850
	/


 (
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污染物
	一期
	二期
	全厂

	
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂
	
厂区总排口
	
获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂

	
	NOx
	1.5935
	/
	1.4852
	/
	3.0787
	/

	
	氨
	0.2254
	/
	0.2255
	/
	0.4509
	/

	
	硫酸雾
	0.1631
	/
	0.1631
	/
	0.3262
	/




9.4.2 [bookmark: 9.4.2_工程污染物排放总量控制建议指标]工程污染物排放总量控制建议指标

本项目主要污染物排放总量：一期工程：
①本项目新增废水污染物排放量为 COD 5.1517t/a，氨氮 0.2576t/a，总磷
0.0515t/a、TN1.9319t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 3.3056t/a、SO22.9515t/a、
NOx1.5935t/a、非甲烷总烃 1.82326t/a。

二期工程：

①本项目新增废水污染物排放量为 COD 5.6521t/a，氨氮 0.2826t/a，总磷
0.0565t/a、TN 2.1195t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 1.8969t/a、SO23.134t/a、
NOx1.4852t/a、非甲烷总烃 0.4999t/a。

全厂：

①本项目新增废水污染物排放量为 COD 10.8038t/a，氨氮 0.5402t/a、总磷
0.108t/a、TN 4.0514t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 5.2025t/a、SO2 6.0850t/a、
NOx 3.0787t/a、非甲烷总烃 2.3325t/a。

废气排放量需双倍替代，替代量中颗粒物来自金正生物化工有限公司关停剩

余的 26.4904 吨；二氧化硫来自新乡市新雁橡塑工业有限公司关停剩余的 11 吨 和清洁取暖改造剩余的 4.6 吨；氮氧化物来自金正生物化工有限公司关停剩余的 9.5329 吨；VOCs 来自河南博琳包装制品有限公司关停剩余的 3.7418 吨、清洁取暖改造剩余的 0.4827 吨、新乡市宏发化工有限公司关停剩余的 0.5422 吨。废水排放量需单倍替代，替代量中 C0D、氨氮从获嘉县第二生活垃圾处置场渗滤液处置项目产生的减排剩余量(COD132.6521t、氨氮 7.4247t)中扣除。
 (
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 
5.5
 
万吨锰系材料项目环境影响报告书
)

 (
9-
14
)
9.5 [bookmark: 9.5_排污口标志管理]排污口标志管理

根据《环境保护图形标志－排放口（源）》（GB15562.1-1995）及其修改单的要求，本项目应在废气、废水排放口、固废贮存场所分别设置环境保护图形标志牌，便于污染源监督管理及常规监测工作的进行，具体见下表。
表 9.5-1	厂区排污口图形标志一览表

	
序号
	
要求
	排放部位

	
	
	废气排放口
	废水排放口
	危险废物
	噪声

	

1
	

图形符号
	[image: ]
	[image: ]
	
[image: ]
	
[image: ]

	2
	背景颜色
	绿色，危险废物黄色

	3
	图形颜色
	白色，危险废物黑色


排污口标志牌设在醒目处，设置高度为上边缘距地面约 2m。建议每年对标志牌进行检查和维护一次，确保标志牌清晰完整。


[bookmark: 第_10_章__评价结论与建议]第 10 章 评价结论与建议

10.1 [bookmark: 10.1_评价结论]评价结论
10.1.1 [bookmark: 10.1.1_工程建设符合国家产业政策]工程建设符合国家产业政策

根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，该项目属于鼓励类，符合产业政策要求。本项目已经获嘉县发展和改革委员会备案（项目代码：2304-410724- 04-01-541408）。
10.1.2 [bookmark: 10.1.2_工程选址符合高新区规划要求，厂区平面布置较为合理]工程选址符合高新区规划要求，厂区平面布置较为合理

本项目属于废弃资源综合利用业，项目一期位于获嘉县先进制造业开发区凤

凰大道西北角一号，二期位于获嘉县先进制造业开发区凤凰大道和华明街西南

角，本项目选址均位于获嘉县先进制造业开发区城中片区的现代化工产业园，属

于三类工业用地，符合获嘉县先进制造业开发区总体发展规划、土地利用规划和

经济发展规划。预测结果显示：项目对区域环境空气、地表水、地下水及声环境

无显著影响，从环保角度看工程选址可行。工程生产车间、辅助工程等设施在总体平面布置上可以满足工艺流程合理、物料输送顺畅的原则，厂区平面布置较为合理。
10.1.3 [bookmark: 10.1.3_评价区域内的环境质量现状]评价区域内的环境质量现状
10.1.3.1 [bookmark: 10.1.3.1_环境空气质量现状]环境空气质量现状

评价区基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）环境质量现状监测结果中 SO2、NO2、CO 可以满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；PM10、PM2.5 和 O3 不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，属于不达标区；其他污染物：非甲烷总烃、镍及其化合物能够满足
《大气污染物综合排放标准详解》第四章十三、三十一标准值说明的限值要求，氮氧化物、氟化物的环境空气现状监测浓度能够满足《环境空气质量标准》
 (
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（GB3095-2012）表 2 及附录 A 的限值要求；锰及其化合物、氨、硫酸雾的环境空气现状监测浓度能够满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 的限值要求；钴及其化合物执行“多介质环境目标值”的核算限值要求；二噁英的环境空气现状监测浓度能够满足《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发〔2008〕82 号）的限值要求，臭气浓度监测结果均<10，说明厂址及敏感点处其它污染物的环境空气现状状况良好。
10.1.3.2 [bookmark: 10.1.3.2_地表水环境质量现状]地表水环境质量现状

共渠西永康断面 2023 年全年 COD 均值 22.37 mg/L、NH3-N 均值 0.9 mg/L、 TP 均值 0.21mg/L，2024 年 1~2 月份 COD 最大值 22.2 mg/L、NH3-N 最大值 0.8 mg/L、TP 最大值 0.18 mg/L，能够满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002） Ⅳ类标准（COD 30mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TP0.3mg/L）。
10.1.3.3 [bookmark: 10.1.3.3_地下水环境质量现状]地下水环境质量现状

根据检测结果，项目区域地下水质量符合《地下水质量标准》（GB/T14848- 2017）III 类水质。
10.1.3.4 [bookmark: 10.1.3.4_声环境质量现状]声环境质量现状

工程完成后，工程各厂界昼间、夜间噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。
10.1.3.5 [bookmark: 10.1.3.5_土壤环境质量]土壤环境质量

由土壤监测及其统计结果可知，项目一期、二期厂区内各点位的监测值均符

合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和《建设用地土壤污染风险筛
选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染风险筛选值-第二类用地的标准限值要求；各厂区外农田镉、汞、砷、铅、镉、铜、镍、锌的监测值均符合《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618-2018）表 1 标


准限值要求，其他因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准
（试行）（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求和
《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表 2 建设用地土壤污染                                         风险筛选值-第二类用地的标准限值要求，区域土壤环境质量良好。
10.1.4 [bookmark: 10.1.4_环境影响预测及评价结论]环境影响预测及评价结论
10.1.4.1 [bookmark: 10.1.4.1_大气环境影响评价结论]大气环境影响评价结论

1、正常排放和非正常排放
对于现状超标的 PM10，无法获得不达标区规划达标年的预测浓度，通过计算，实施区域削减方案后预测范围的年平均质量浓度变化率 k 为-67.26%，因此，本项目建设后区域 PM10 现状得到整体改善。
项目污染源排放的颗粒物、二噁英日均值贡献值的最大浓度占标率小于 100%，SO2、NOX、氟化物、硫酸雾 1 小时浓度和日均值贡献值的最大浓度占标 率全部小于 100%，镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、 NH31 小时浓度贡献值的最大浓度占标率全部小于 100%；除颗粒物外，其他因子 叠加现状浓度的环境影响后，项目环境影响符合环境功能区划；项目排放的二氧 化硫、氮氧化物正常排放下年均浓度贡献值最大浓度占标率分别为0.31%、0.89%，满足不大于 30%的标准要求。
发生非正常工况时，涉及的车间应立即停产，对废气处理装置进行检修，确保处理能力后方能正常开机。同时应加强环保管理，定期保养和检修废气污染治理设施确保其稳定运行，尽可能避免或减少非正常工况大气污染物的排放，避免高浓度有机废气污染物对周围环境的影响。
2、厂界浓度预测结果
项目运行生产产生的颗粒物、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、二氧化硫、氮氧化物、硫酸雾、二噁英对厂界外的影响满足标准要求。
3、大气防护距离


本项目无需设置大气环境防护距离。
综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本工程建设对周围大气环境影响可接受。
10.1.4.2 [bookmark: 10.1.4.2_地表水环境影响评价结论]地表水环境影响评价结论

本项目废水排放量为 900.314m3/d（一期废水量 429.309m3/d，二期废水量 471.005m3/d），未超出获嘉县香山家园污水处理厂剩余处理能力。废水各污染因
子均能满足获嘉县香山家园污水处理厂的收水水质要求，不会对获嘉县香山家园污水处理厂的出水水质产生影响。获嘉县香山家园污水处理厂出水可稳定达到
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 的要求（COD 40mg/L、NH3-N 2mg/L、TP 0.4mg/L、TN 15mg/L）。因此评价认为：项目废水经处理后，对地表水环境的影响可接受。
10.1.4.3 [bookmark: 10.1.4.3_地下水环境影响预测与评价结论]地下水环境影响预测与评价结论

非正常工况下污染物预测结果可知：在非正常状况下，污水处理站调节池渗

漏后地下水中镍、氟化物因子能检出，其中镍出现超标现象，但随着时间的推移，

镍浓度逐渐降下降，且浓度值远远低于检出限值以下；半地埋储罐区的单层储罐

罐体和地下储池池底同时泄漏后地下水中氨氮因子随着时间的推移污染羽运移

距离相应的会有所扩大，但在及时发现并采取措施后，污染物不再渗漏，影响的

范围逐渐缩小，泄漏污染可控，不会对下游的敏感目标造成影响。

针对预测结果，本次环评提出了相应的防控方案，在落实本环评提出的措施情况下，综合考虑，该项目对地下水环境影响可接受。
10.1.4.4 [bookmark: 10.1.4.4_声环境影响预测与评价结论]声环境影响预测与评价结论

工程完成后，由于厂区内高噪声设备均采取了有效的降噪措施，工程噪声对厂界的贡献影响不大，各厂界噪声均不超标。因此评价认为，工程建成后其噪声对周围声环境的影响可以接受。

10.1.4.5 [bookmark: 10.1.4.5_土壤环境影响预测与评价结论]土壤环境影响预测与评价结论

本项目对土壤的影响主要为大气沉降型影响和垂直入渗型影响，经预测，经大气沉降和垂直入渗进入土壤后的各污染因子叠加现状后仍可以满足相关标准，因此，本项目建成后对土壤环境影响可接受，本项目建设可行。
10.1.5 [bookmark: 10.1.5_工程完成后，各项污染防治措施可行，固废采取了有效地处置措施，全厂废]工程完成后，各项污染防治措施可行，固废采取了有效地处置措施，全厂废水、废气、噪声污染物能够做到达标排放。
10.1.5.1 [bookmark: 10.1.5.1_废气]废气

一、废电池拆解回收处理工艺
破碎、一级分选过程产生的废气先经旋风除尘器+袋式除尘器处理，热解废

气先经袋式除尘器处理，处理后破碎、一级分选废气、热解废气引入同一套废气

焚烧炉（RTO）进行焚烧处理，焚烧尾气经急冷塔+活性炭喷射处理，处理后尾气与氧化钙粉、活性炭粉投料废气引入同一套“袋式除尘器+两级碱吸收装置
（CaO 吸收）”进行处理；三级破碎、筛分、二级分选、金属颗粒包装废气引入同一套旋风除尘器+袋式除尘器处理，废电池极粉入仓废气经单机袋式除尘器处理，处理后尾气全部经一根 18m 高排气筒 P1 排放。
非甲烷总烃最大排放浓度 5.5mg/m3、处理效率 99%能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办 [2017]162 号）附件 1 中其他行业非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效 率>70%的限值要求；颗粒物最大排放浓度 4.6mg/m3 能够满足《新乡市生态环境 局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物有组织排放浓度 10mg/m3 的限值要求；氟化物最大排放浓度 2.0mg/m3 能够满足《工业炉窑大气污 染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 2 其他炉窑氟化物有组织排放浓度 6.0mg/m3；镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物最大排放浓度分别为 0.6mg/m3、
0.2mg/m3、0.4mg/m3 均能够满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-
2015）表 4 镍及其化合物有组织排放浓度为 4mg/m3、钴及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3、锰及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3 的限值要求；SO2、NOx


最大排放浓度分别为 0.1mg/m3、1.5mg/m3 均能够满足新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》（2020.5.12）中废气焚烧炉 SO2 有组织排放浓度为 20mg/m3、NOx 有组织排放浓度为 50mg/m3 的限值要求；二噁英排放浓度 0.03ngTEQ/m3 满足《危险废物焚烧污染控制标准》
（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3 的限值要求。废气焚烧炉助燃剂采用天然气，烟气黑度（林格曼黑度）可满足《工业炉
窑大气污染物排放标准》(DB41/1066-2020)表 1-1 级的限值要求。

二、废电池极粉回收处理工艺
①预处理、高纯硫酸锰生产线、沉锂合成、碳酸锂生产线
废极粉上料废气、CaO 投料废气、硫磺上料废气、硫酸锰投料废气、高纯硫酸锰包装废气、沉锂合成工艺废气、碳酸锂粉碎分级废气分别采用袋式除尘器处理；五级吸收塔尾气、二次反应尾气与经过三级 HF 吸收塔处理的除氟反应尾气一起引入采用碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）吸收处理；高纯硫酸锰、碳酸锂气流干燥废气分别经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，以上 所有废气处理后经一根 28m 排气筒 P2 有组织排放。
②三元氧化物生产线
硫化钠投料废气、破碎废气、包装废气分别采用袋式除尘器处理，气流烘干废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后经一根 15m 排气筒 P3 有组织排放。
③四氧化三锰生产线
氧化反应尾气、煅烧废气采用酸化硫酸铵溶液吸收处理；气流干燥废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理；包装废气采用袋式除尘器，以上废气处理后经同一根 28m 排气筒 P4 有组织排放。
④硫酸铵回收系统废气、储罐废气
硫酸铵回收系统干燥废气采用低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后与硫酸铵回收系统含氨废气、硫酸储罐呼吸气、氨水储罐呼吸气


一起采用酸化硫酸铵溶液吸收处理后经 15m 高排气筒 P5 有组织排放。
⑤10t/h 天然气备用锅炉天然气燃烧废气经低氮燃烧后经 8m 排气筒 P6 有组

织排放。
废电池极粉回收处理工艺颗粒物最大排放浓度 6.9mg/m3，满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（企业排放口排放浓度 10mg/m3）标准限值的要求；同时满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-
2015)表 4-颗粒物 10mg/m3 的限值要求；镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物最大排放浓度分别为 1.2mg/m3、0.4mg/m3 和 2.7mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-镍及其化合物 4.0mg/m3、钴及其化合物 5.0mg/m3、锰及其化合物 5.0mg/m3 的限值要求。经处理后 SO2、NOX 最大排放浓度分别为 41.0mg/m3、7.4mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-SO2 100mg/m3、NOX 100mg/m3 的限值要求，同时满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1046-2020）表 1-SO2 200mg/m3、NOX 300mg/m3 的限值要求。经处理后 HF（以 F 计）最大排放浓度 0.5mg/m3、硫酸雾
1.0mg/m3、NH3 排放浓度 2.0mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-HF（以 F 计）3mg/m3、硫酸雾 10mg/m3、NH3 10mg/m3 的限值要求。锅炉燃气废气污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》
（DB41/ 2089—2021）表 1 常规大气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物 30mg/m3 的限值要求。项目
炉窑和锅炉燃料均采用天然气，烟气黑度（林格曼黑度）可满足《工业炉窑大气

污染物排放标准》(DB41/1066-2020)表 1-1 级的限值要求。各废气经处理后均能

达标排放。
经采取上述相应的治理措施治理后项目各废气均可实现稳定达标排放，满足相应排放标准要求。
10.1.5.2 [bookmark: 10.1.5.2_废水]废水

本工程废水主要有：生活污水，废电池拆解-废气治理废水 W2、废极粉回收


处理-废气治理废水 W3、离子交换废水 W4、冷凝水 W5、循环冷却排污水 W6、纯水制备废水 W7。其中，废电池拆解-废气治理废水 W2 经污水处理站（工艺：                                         调节池+中和反应+混凝沉淀）处理后作为废气治理设施补充水回用不外排；废极粉回收处理废气治理废水 W3 均回收利用不外排；离子交换废水 W4 进入硫酸钠回收系统 MVR 进行处理；冷凝水 W5 全部回用于生产；生活污水 W1 经化粪池处理后与循环冷却排污水 W6、纯水制备废水 W7 一并通过厂区总排口排放。全厂废水经厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。
本项目废水排放量为 900.314m3/d（一期废水量 429.309m3/d，二期废水量 471.005m3/d），厂区总排口混合水质主要污染物的排放浓度为 55.1-55.6mg/L、氨氮 0.1mg/L、SS 92.2-92.9mg/L、TN 06-0.7mg/L、TP 0.1 mg/L，厂区污水处理
站处理后废水水质、厂区总排口废水水质均能污水《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 1、获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂收水水质的相关要求。
10.1.5.3 [bookmark: 10.1.5.3_噪声]噪声

本项目新增高噪声源主要为破碎机、筛分机、磁选机、压滤机、各种泵类等，经减振、隔声措施治理后，各厂界噪声均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)标准的要求。
10.1.5.4 [bookmark: 10.1.5.4_固废]固废

本项目营运期间产生的固废分为一般固废和危险废物和需鉴别认定的废物，

一般固废分类收集后暂存于一般固废暂存间，定期外售综合利用；危险废物收集后按性质分类分区暂存于危险废物暂存间内，定期委托有资质单位处理；需鉴别
的危险废物鉴别后若属于危险废物，应送有相应危废处置资质的单位处置；若不

属于危险废物，可外售综合利用；未明确性质前，按危险废物贮存处置。一般工

业固废暂存间按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599- 2020）中防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求进行建设；危险废物暂存间按


照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求进行建设。

10.1.6 [bookmark: 10.1.6_工程可能产生的环境风险对周围环境影响可接受]工程可能产生的环境风险对周围环境影响可接受

本项目的原料具有一定的毒性和燃烧爆炸性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染及火灾爆炸风险。但风险事故发生概率比较低，发生事故对周围敏感目标的危害后果较小，在采取风险防范措施后，项目的风险可防控。
10.1.7 [bookmark: 10.1.7_工程环保投资]工程环保投资

本次工程所需环保投资约一期 1640 万元，占一期总投资的 4.32%；二期 1460 万元，占二期总投资的 4.87%。建设单位应认真落实评价提出的各项污染防治措施，确保落实到位，严格执行环保“三同时”制度。
10.1.8 [bookmark: 10.1.8_工程符合清洁生产的要求]工程符合清洁生产的要求

本项目符合国家产业政策，生产工艺装备先进，物耗和能耗低，在采取全过程治理及综合利用并加强生产管理后，符合清洁生产的要求，达到国内同类行业先进水平。
10.1.9 [bookmark: 10.1.9_公众参与调查结果表明，公众普遍支持该项目的建设]公众参与调查结果表明，公众普遍支持该项目的建设

2023 年 7 月 5 日河南中天纳新科技有限公司委托我公司开展该项目的环境影
响评价工作，2023 年 7 月 7 日建设单位按照《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令 第 4 号）的要求，在河南蓝天环境工程有限公司网站上进行了第一次媒体公示；于 2023 年 10 月 18 日~2023 年 10 月 31 日在河南蓝天环境工程有限
公司官网进行了征求意见稿全文公示并征求公众意见；同时分别于 2023 年 10 月
26 日和 10 月 28 日在《新乡日报》上进行了信息公示并征求公众意见。截止目前，未收到反对意见，公众普遍支持该项目建设。建设单位的公参真实性、有效性、代表性、公正性符合相关环保要求。

10.1.10 [bookmark: 10.1.10_工程建成后将具有较好的社会效益和经济效益]工程建成后将具有较好的社会效益和经济效益

由环境经济效益分析可知，项目采取的各种污染防治措施合理可行，可使项目生产过程中产生的污染物得到较大程度的削减，同时项目的建设将会促进当地经济发展，增加就业机会，具有较好的经济效益和社会效益。
10.1.11 [bookmark: 10.1.11_总量控制指标建议]总量控制指标建议

本项目主要污染物排放总量：一期工程：
①本项目新增废水污染物排放量为 COD 5.1517t/a，氨氮 0.2576t/a，总磷
0.0515t/a、TN1.9319t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 3.3056t/a、SO22.9515t/a、
NOx1.5935t/a、非甲烷总烃 1.82326t/a。

二期工程：

①本项目新增废水污染物排放量为 COD 5.6521t/a，氨氮 0.2826t/a，总磷
0.0565t/a、TN 2.1195t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 1.8969t/a、SO23.134t/a、
NOx1.4852t/a、非甲烷总烃 0.4999t/a。

全厂：

①本项目新增废水污染物排放量为 COD 10.8038t/a，氨氮 0.5402t/a、总磷
0.108t/a、TN 4.0514t/a；
②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 5.2025t/a、SO2 6.0850t/a、
NOx 3.0787t/a、非甲烷总烃 2.3325t/a。

废气排放量双倍替代，替代量中颗粒物来自金正生物化工有限公司关停剩余

的 26.4904 吨；二氧化硫来自新乡市新雁橡塑工业有限公司关停剩余的 11 吨和 清洁取暖改造剩余的 4.6 吨；氮氧化物来自金正生物化工有限公司关停剩余的 9.5329 吨；VOCs 来自河南博琳包装制品有限公司关停剩余的 3.7418 吨、清洁


取暖改造剩余的 0.4827 吨、新乡市宏发化工有限公司关停剩余的 0.5422 吨。废 水排放量需单倍替代，替代量中 C0D、氨氮从获嘉县第二生活垃圾处置场渗滤液处置项目产生的减排剩余量(COD132.6521t、氨氮 7.4247t)中扣除。
10.2 [bookmark: 10.2_建议]建议

（1） 建设单位应严格执行环保“三同时”制度，确保环保资金落实到位。
（2） 建立健全安全生产和管理制度，积极消除事故隐患，杜绝事故发生。
（3） 加强公司清洁生产工作，认真实施各项清洁生产措施，提高原料利用率，减少污染物的排放量。
（4） 加强厂区及周围的环境绿化，利用绿色植物阻滞粉尘、吸音降噪作用，有效降低噪声对外环境的影响。
（5） 加强环境保护机构建设，健全环保规章制度，加强对各种污染防治设施的运行管理，定期维护检修，确保其正常稳定运行。
（6） 规范员工的岗位操作章程制度、增强员工的安全意识。
（7） 加强废气排放烟囱和固体废物暂存间地的规范化管理，按规定设置明显标志牌和便于监督监测的采样孔。
10.3 [bookmark: 10.3_总结论]总结论

河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的鼓励类，符合国家产业政策；项目用地属于
三类工业用地，选址位于现代化工产业园，符合获嘉县先进制造业开发区总体发

展规划、土地利用规划和经济发展规划；根据环境影响预测结果：在保证评价要

求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本项目对周围大气环境、地表水环境、地下水环境、声环境以及土壤环境的影响可接受；工程环境风险可防控；工程完成后，各项污染防治措施可行，全厂废水、废气、噪声污染物能够做到达标排放，固废采取了有效的处置措施；公众参与调查结果表明，公众对项目的建设无反对意见。从环保角度而言，该项目建设可行。
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委  托	书



河南蓝天环境工程有限公司：

兹委托贵单位为“河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目”进行环境影响评价工作，望贵单位抓紧时间开展工作。





河南中天纳新科技有限公司

2023 年 7 月 5 日
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[bookmark: 附件9中天专家意见-6.25]河南中天纳新科技有限公司 年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书专家技术评审意见

附件九


 (
-
 
10
 
-
)


2024 年 6 月 25 日，受新乡市生态环境局获嘉分局委托，新乡市生态环境技术中心在获嘉县主持召开了《河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响
报告书》（以下简称“报告书”）技术评审会。会议特邀了 5名专家负责技术评审（名单附后），参加会议的还有新乡市生态环境局获嘉分局、建设单位河南中天纳新科技有限公司、环评单位河南蓝天环境工程有限公司等单位的代表。
与会专家和代表现场踏勘了拟建工程厂址、厂区周边环境保护目标等，听取了建设单位、评价单位对项目建设、报告书内容的介绍，经过认真讨论，形成专家技术评审意见如下：
一、项目概况
[bookmark: （一）拟建项目概况]（一）拟建项目概况
为了解决动力电池行业对废旧锂电池处理回收日益增长的需求，河南中天纳新科技有限公司拟投资 68000 万元建
设“年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目”。项目分两期建设，
一期、二期生产能力均为年回收利用 2.75 万吨锰系材料，且

一期、二期生产工艺一致。本项目生产工艺包括两部分：一是回收处理废锂电池和废正极材料以实现回收废电池极粉的目的；生产工艺为：废电池放电、拆解、破碎等，废极片破碎、分选、热解等。二是年利用 5.5 万 t 废电池极粉回收有价金属镍钴锰锂，生产电池级高纯硫酸锰、电池级四氧化三锰、电池级碳酸锂以及三元氧化物产品；生产工艺为：酸浸-除氟、还原浸取、净化分离、结晶分离等。
项目车间地面冲洗废水 W4 经“混凝沉淀”后与废电池拆解-废气治理设施废水 W2、离子交换废水 W3 一并引入“硫酸钠回收系统 MVR”；废极粉回收-废气治理废水 W8 回收利用不外排；生活污水 W1 经化粪池处理后与循环冷却排污水 W5、纯水制备废水 W6 以及部分冷凝水 W7 一并通过厂区总排口排放。全厂生产废水经厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠；
废气污染物包括颗粒物、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、氟化物、NOx、SO2、NH3、硫酸雾和二噁英，对各生产工段产生的废气全部有效的收集，减少了生产过程中废气污染物的排放。生产系统含尘废气经袋式除尘器或旋风除尘器+袋式除尘器处理；非甲烷总烃采用“废气焚烧炉（TO）+活性炭喷射”，氟化物采用“两级碱吸收装置（CaO 吸收）”；二噁英采用“活性炭喷射”处理；HF、
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硫酸雾经“三级 HF 吸收塔（CaO 吸收）+碱液喷淋填料塔（吸收液碳酸钠）”处理；干燥废气（颗粒物、SO2、NOX）经“低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器”处理；SO2、 NH3、硫酸雾经“酸化硫酸铵溶液喷淋塔”处理。
项目产生的一般固废依托现有工程一般固废暂存间暂存后，定期出售；产生的危险废物依托现有工程危废暂存间暂存后，定期委托有相应危废处理资质单位进行安全处置。经现场勘察，项目新增设备未建设，不属于未批先建。
专家认为：工程各项组成内容（主体工程、公用工程、环保工程）较为全面，项目工艺介绍基本清楚，但还需在以下方面进行补充完善：
1、补充项目原辅材料废电池来源、产能确定依据；完善生产工艺及产污环节分析，细化工艺原理、废极粉还原浸取率等工艺参数，细化投料方式，完善物料消耗、物料性质、物料平衡和元素平衡，细化水平衡、蒸汽平衡。
2、完善产品方案和产品标准，细化物料储存方式，完善设备清单，核实产能核算。
3、在调查同类企业清洁生产水平的基础上，完善本项目清洁生产评价内容。
4、补充副产品物料平衡、成份、产品质量标准及去向合理性分析。
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二、产业政策
河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的鼓励类，符合国家产业政策。项目位于新乡市获嘉县先进制造业开发区化工园区凤凰大道与四三二处铁路交叉口西北角一号，项目已经获嘉县发展和改革委员会备案，项目代码： 2304-410724-04-01-541408。项目符合《河南省生态环境分区管控总体要求（2023 年版）》和《新乡市“三线一单”生态环境准入清单（2023 年版）》（新环函[2024]5 号）-获嘉县先进制造业开发区环境管控单元生态环境准入清单》中相关内容的要求。
专家认为：项目建设符合相关产业政策要求，但还需细化项目与备案的一致性分析内容。
三、厂址选择及区域环境情况
[bookmark: （一）规划及规划环评]（一）规划及规划环评
项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区）-化学工业片区内，用地性质为工业用地，符合获嘉县产业集聚区总体规划、发展规划和土地利用规划。
给水工程：供水单位为在集聚区南部片区西北角城南水
厂，目前供水管网已铺设至厂区，厂区内用水全部使用外部自来水进行生产。
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污水工程：项目废水经厂区内污水处理站处理后经管网排入获嘉县香山家园污水处理厂处理，最终排入共产主义渠，设计日处理水能力 1 万吨。
供热工程：集聚区采用中新化工锅炉余热供热和集聚区供热锅炉，目前本项目选址位置已具备集中供热能力，由中新化工锅炉余热供热，同时本项目新建 1 台燃气锅炉作为备用热源。
专家认为：应进一步结合《获嘉县先进制造业开发区发展规划（2022-2035 年）》，完善项目与开发区规划的相符性分析，论证项目选址合理性。
[bookmark: （二）环境保护目标]（二）环境保护目标
项目位于新乡市获嘉县先进制造业开发区化工园区凤凰大道与四三二处铁路交叉口西北角一号，200m 内无噪声敏感点；项目周边最近的大气敏感点为：北侧约 650m 处为富鸿江南名城，东北侧约 730m 处为北孟湾村；西侧约 340m处为获嘉县高级中学，约 500m 处为十里铺村。项目选址不在新乡市饮用水源保护区、新乡市县级饮用水源保护区和新乡市乡镇饮用水源保护区范围内。
专家认为：结合项目周围环境敏感目标，进一步完善厂址环境合理性分析内容。
[bookmark: （三）环境质量现状情况及区域污染源调查]（三）环境质量现状情况及区域污染源调查
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项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区）-化学工业片区内，按照当地环境功能区划，本项目所在区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3096-2012）二级标准。根据检测结果，2023 年新乡市环境空气监测基本因子除 PM10、PM2.5、O3 超标以外，其他因子可以满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。史庄村、厂区西南角 2 个补充监测点位的氟化物、NOX、能够满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级的限值要求；氨、锰及其化合物、硫酸雾能够满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D 的限值要求；非甲烷总烃、镍及其化合物能够满足《大气污染物综合排放标准详解》第四章标准值说明-三十一的限值要求；钴及其化合物能够满足多介质环境目标值方法核算的限值要求；二噁英能够满足《环境保护部、国家发展和改革委员会、国家能源局关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发
〔2008〕82 号）的限值要求；臭气浓度监测结果说明环境空气现状臭气浓度状况良好。
项目所在区域纳污河流为共产主义渠。根据《新乡市生态环境局关于下达 2023 年地表水环境质量目标的函》和《新
乡市生态环境局关于印发 2024 年地表水环境质量目标的函》，共渠西永康断面 2023 年目标为 IV 类水环境功能区。根据检测结果，共渠西永康断面能够满足《地表水环境质量
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标准》（GB3838-2002）IV 类标准。
根据当地环境功能区划，项目所在区域地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。根据检测结果，项目区域地下水质量符合《地下水质量标准》
（GB/T14848-2017）III 类水质。
项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区）-化学工业片区内， 项目所在区域声环境执行《声环境质量标准》
（GB3096-2008）3 类标准。根据检测结果，项目四周厂界声环境质量现状监测数据均满足《声环境质量标准》
（GB3096-2008）3 类标准（昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）要求。
项目位于获嘉县产业集聚区北区（城南片区）-化学工业片区内，项目厂区内各点位的监测值均符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-2018）表 1 基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求，厂区外农田的监测值均符合《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 15618-2018）表 1 标准限值要求，区域土壤环境质量良好。
专家认为：结合项目原辅材料成分，完善项目所在区域环境空气、地下水环境质量监测结果，补充地下水类型。
[bookmark: （四）厂址选择可行性结论]（四）厂址选择可行性结论
专家认为：进一步细化厂址选择可行性分析。
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四、工程分析及污染防治措施
[bookmark: （一）废气]（一）废气
一、废电池拆解回收处理工艺
①废电池破碎、一级分选废气先经旋风除尘器+袋式除尘器处理后与废电池热解废气引入同一套废气焚烧炉（TO）进行焚烧处理，焚烧尾气经急冷塔+活性炭喷射处理，处理后尾气与废正极材料热解废气以及氧化钙粉、活性炭粉投料废气引入同一套“袋式除尘器+两级碱吸收装置（CaO 吸收）”进行处理，处理后尾气经 18m 高排气筒 PⅠ1 排放。
②三级破碎、筛分、二级分选、金属颗粒包装废气、废正极边角料破碎废气采用旋风除尘器+袋式除尘器进行处理，电极材料入仓废气采用袋式除尘器处理，处理后尾气经一根 18m 高排气筒 PⅠ2 排放。
二、废极粉回收处理工艺
①预处理
高氟粉上料废气、低氟粉上料废气、CaO 投料废气分别采用袋式除尘器处理后经 28m 排气筒 PⅡ1 有组织排放；除氟反应尾气采用三级吸收塔（CaO 吸收）处理，处理后与五级吸收塔尾气、二次反应尾气一起引入采用碱液喷淋填料塔
（吸收液碳酸钠）吸收处理，处理后一并经 28m 排气筒 PⅡ2
有组织排放；硫磺上料废气、硫酸锰投料废气分别采用袋式
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除尘器处理后经 28m 排气筒PⅡ3 有组织排放。
②高纯硫酸锰生产线
气流烘干废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，包装废气采用袋式除尘器处理，处理后经一根 28m 排气筒 PⅡ4 有组织排放。
③三元氧化前驱体生产线
硫化钠投料废气、破碎废气、包装废气分别采用袋式除尘器处理，气流烘干废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后经一根 15m 排气筒 PⅡ5 有组织排放。
④四氧化三锰生产线
氧化反应尾气、煅烧废气采用酸化硫酸铵溶液吸收处理后经 28m 高排气筒 PⅡ6 有组织排放；气流干燥废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，包装废气采用袋式除尘器，处理后经 28m 排气筒 PⅡ7 有组织排放。
⑤硫酸铵回收系统废气、储罐废气
硫酸铵回收系统干燥废气采用低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后与硫酸铵回收系统含氨废气、硫酸储罐呼吸气、氨水储罐呼吸气一起采用酸化硫酸铵溶液吸收处理后经 15m 高排气筒 PⅡ8 有组织排放。
⑥沉锂合成、碳酸锂生产线
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沉锂合成-预处理上料废气、碳酸锂粉碎分级废气采用袋式除尘器处理，碳酸锂气流干燥废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理，处理后经一根 28m 排气筒PⅡ9 有组织排放。
⑦硫酸钠回收系统
干燥废气经低氮燃烧+两级旋风除尘器（集料）+袋式除尘器处理后经 15m 排气筒 PⅡ10 有组织排放。
⑧10t/h 天然气锅炉天然气燃烧废气经低氮燃烧后经 8m
排气筒 PⅡ11 有组织排放。
全厂颗粒物排放浓度能够同时满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》和《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 表 4- 颗粒物 10mg/m3 的限值要求；镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物排放浓度均能够满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4 镍及其化合物有组织排放浓度为 4mg/m3、钴及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3、锰及其化合物有组织排放浓度为 5mg/m3 的限值要求；
废电池拆解回收处理工艺非甲烷总烃排放浓度和处理效率能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）附件 1 中其他行业非甲烷总烃有组织排放浓度 80mg/m3、去除效
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率>70%的限值要求；氟化物排放浓度能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 2 其他炉窑氟化物有组织排放浓度 6.0mg/m3；SO2、NOx 排放浓度均能够满足新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》（2020.5.12）中废气焚烧炉 SO2有组织排放浓度为 20mg/m3 、NOx 有组织排放浓度为 50mg/m3 的限值要求；二噁英排放浓度 0.06ngTEQ/m3 满足
《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3 的限值要求。废极粉回收处理工艺 HF（以 F 计）、硫酸雾、NH3 排放
浓度均能够满足《 无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 4-HF（以 F 计）3mg/m3、硫酸雾 10mg/m3、 NH3 10mg/m3 的限值要求。SO2、NOX 排放浓度均能够满足
《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-SO2 100mg/m3、NOX 100mg/m3 的限值要求，同时满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（ DB41/1046-2020 ）表 1-SO2 200mg/m3、NOX 300mg/m3 的限值要求。
锅炉燃气废气污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/ 2089—2021）表 1 常规大气污染物-燃气锅炉在基准含氧量 3.5%的条件下，颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物 30mg/m3 的限值要求。
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经采取上述相应的治理措施治理后项目各废气均可实现稳定达标排放，满足相应排放标准要求。。
专家认为应完善以下内容：
1、完善废气源强确定依据，核实废气产排情况；核实废气集气方式及集气效率、废气治理措施去除效率，完善项目车间内废气防护措施分析。补充全厂废气收集处理图。
2、细化本项目废气处理设施的可行性分析，完善达标排放分析内容。优化项目废气排气筒的设置。
[bookmark: （二）废水]（二）废水
项目车间地面冲洗废水 W4 经“混凝沉淀”后与废电池拆解-废气治理设施废水 W2、离子交换废水 W3 一并引入“硫酸钠回收系统 MVR”；废极粉回收-废气治理废水 W8 回收利用不外排；生活污水 W1 经化粪池处理后与循环冷却排污水 W5、纯水制备废水 W6 以及部分冷凝水 W7 一并通过厂区总排口排放。全厂生产废水经厂区总排口排入获嘉县香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。
本项目一期、二期废水量均为 628.408m3/d，全期废水量为 1256.816m3/d，，厂区总排口混合水质主要污染物的排放浓度为 COD20.4mg/L 、氨氮 1.4mg/L 、SS 24.1mg/L 、TN
1.8 mg/L、TP 0.05 mg/L，厂区污水处理站处理后废水水质、厂区总排口废水水质均能污水《无机化学工业污染物排放标
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准》(GB31573-2015)表 1、获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂收水水质的相关要求。
专家认为：还需核实废水源强确定依据及产排情况，完善废水分质处理工艺，进一步分析工艺废水深度处理及回用的可行性。
[bookmark: （三）固废]（三）固废
项目一般固废主要为废导流排和连接件，废高压线束，废电池包塑料件，隔膜碎片，磷酸钙、氟化钙和亚硫酸钙等杂质沉淀，氟化钙滤饼，炭黑残渣和除杂残渣等，一般固废收集至一般固废暂存间后定期出售。
项目危险废物主要为废 BMS（电池管理系统），废冷却液，除尘灰（含废活性炭），废离子交换树脂和污泥等，危险废物收集至危险废物暂存间暂存后，定期送有相应危废处置资质的单位进行安全处置。
专家认为：细化项目固废成分，核实固废性质；补充外售综合利用固体废物的利用途径及可靠性分析。
[bookmark: （四）噪声]（四）噪声
项目高噪声设备主要为泵类、压滤机、破碎机等，声源强度在 75-90db(A)之间，高噪声设备经基础减振、厂房隔声后，项目厂区四周均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)的
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标准要求。
专家认为：噪声产污环节识别较全面，噪声源强确定基本合理，噪声治理措施原则可行。
[bookmark: （五）地下水]（五）地下水
项目可能对地下水产生影响的情景为：假设厂区西地面冲洗水收集池池底及厂区东半地埋式氨水储罐同时泄漏，本项目特征污染物进入潜水含水层，进而造成地下水污染。
地面冲洗水收集池池底泄露主要污染物及源强为：锰
1.9 mg/L、钴 1.1mg/L、镍 1.8mg/L、氟化物 1.1mg/L；半地埋式氨水储罐泄露主要污染物及源强为：氨氮 900000mg/L。主要污染防治措施为：主要污染防治措施为：①源头控制措施：严格按照国家相关规范要求，对工艺、设备、污废水处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排渗系统设计；做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于防渗层泄漏而可能造成的地下水污染。②分区防渗措施：对项目区内可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效防治污染物渗入地下，并及时地将渗漏的污染物收集并进行集中处理。加强项目工程中的防渗等级，避免污染物入渗，采取分区防渗措施。参照《环境影响评价技术导则地下水环境》
（HJ610-2016），将项目工程各功能单元可能产生污染的地
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区，划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。建设单位在落实评价各项地下水污染防控措施基础上，项目运营期内对区域地下水环境影响很小。
专家认为：核实地下水环境敏感程度；强化项目对最近的获嘉县水厂地下水井群保护措施。
五、环境影响
[bookmark: （一）大气]（一）大气
项目环境空气评价等级为一级，评价范围为：以项目厂址为中心区域，边长为 5km 的区域。项目采用的是新乡气象站（53986）资料。本次环境空气影响预测因子为 PM10、SO2、 NOX、氟化物、非甲烷总烃、氨、硫酸雾、锰及其化合物、镍及其化合物、钴及其化合物、二噁英。
经预测，对于现状超标的 PM10，无法获得不达标区规划达标年的预测浓度，通过计算，实施区域削减方案后预测范围的年平均质量浓度变化率 k 分别为-53.85%，因此，本项目建设后区域 PM10 现状得到整体改善。项目污染源排放的颗粒物、二噁英日均值贡献值的最大浓度占标率小于 100%， SO2、NOX、氟化物、硫酸雾 1 小时浓度和日均值贡献值的最大浓度占标率全部小于 100%，镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、非甲烷总烃、NH3 1 小时浓度贡献值的最大浓度占标率全部小于 100%；除颗粒物外，其他因子
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叠加现状浓度的环境影响后，项目环境影响符合环境功能区划；项目排放的二氧化硫、氮氧化物正常排放下年均浓度贡献值最大浓度占标率分别为 0.54%、1.08%，满足不大于 30%的标准要求。
因此，评价认为：项目运营后，大气污染物对周围环境的影响程度是可以接受。
专家认为：结合校核源强，完善大气环境影响预测及评价内容，核实环境防护距离设置。
[bookmark: （二）地表水]（二）地表水
废极粉回收处理废气治理废水均回收利用不外排，车间地面清洗废水先经过混凝沉淀，之后与废电池拆解回收处理废气治理设施废水、回收处理离子交换废水进入硫酸钠回收系统 MVR 进行处理，冷凝水部分回用于生产，部分用于废电池拆解-废气治理设施，部分用于循环冷却水，剩余部分与循环冷却排污水、纯水制备废水、经化粪池处理后的生活污水一起经厂区总排口排放至获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂进一步处理，最后汇入共产主义渠。依据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），判定本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，主要从水质、水量等方面满足依托污水处理设施环境可行性分析。项目排放废水量占获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂处理负荷量比例较
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小、总处理量未超出设计处理负荷量，不会对获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂的出水水质产生影响。
专家认为：核实排水路线，完善项目依托香山家园污水处理厂可行性分析内容。
[bookmark: （三）噪声]（三）噪声
根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中有关声环境影响评价工作等级划分原则，本次声环境评价工作等级为三级。评价范围为项目边界外 200 米。预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测计算模式。
工程完成后，噪声预测值较小，在各边界处均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)的标准要求，工程噪声对周围声环境影响不大，可接受。
专家认为：评价等级确定正确，评价范围确定合理，预测内容及结果符合导则要求。
[bookmark: （四）地下水]（四）地下水
根 据 《 环 境 影 响 评 价 技 术 导 则 地 下 水 环 境 》
（HJ610-2016），本项目地下水环境影响评价等级为一级，评价范围：东侧以吴通线为边界；南侧以南分干渠为边界；西侧以榆林排为边界；北侧以新长大道为边界，调查评价面积为 20.85km2。区域水文资料引用《新乡市文侨汇化工有限公
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司醋酸乙烯酯工艺技改及资源化再利用项目环境影响报告书》。
项目可能对地下水产生影响的情景为：厂区西地面冲洗水收集池池底及厂区东半地埋式氨水储罐同时泄漏，本项目特征污染物进入潜水含水层，进而造成地下水污染。根据预测结果可知：地面冲洗水收集池渗漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 28m，距最近的下游集中式饮用水源地最大影响范围距离约 1037m；半地埋储罐区的单层储罐罐体和地下储池池底同时泄漏，20 年内污染物的最大运移距离约为 251m，距最近的下游集中式饮用水源地最大影响范围距离约
715m，因此项目建设不会对评价范围内敏感目标产生大的影响。
专家认为：评价等级确定正确，评价范围合理，但还需完善区域水文地质调查，核实地下水影响预测情景和预测结果，完善地下水影响预测内容。
[bookmark: （五）土壤]（五）土壤
本项目土壤环境的影响类型主要为大气沉降型和垂直入渗型。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》
（HJ 964-2018）表 5 污染影响类二级评价预测与评价范围为 0.2km 范围内，因此本次评价确定土壤影响预测与评价范围为 200m。根据预测结果本项目连续运行 20 年后，建设用地
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范围内各项污染因子仍可以满足《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）表 1 及表 2的限值要求和《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准
（试行）》（GB 15618-2018）表 1 的标准要求，本项目运行对周围土壤的影响在可控范围内。
专家认为：核实评价等级判定，完善土壤环境评价内容。六、环境风险
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），本项目大气环境风险潜势为Ⅳ+级，评价工作等级为一级；地表水环境风险潜势为Ⅲ级，评价工作等级为二级；地下水环境风险潜势为Ⅳ+级，评价工作等级确定为一级。根据环境风险评价工作等级划分原则，最终确定本工程风险评价工作级别定为一级评价。评价范围为：①大气环境：项目厂界向四周外延 5km；②地表水环境：同地表水环境影响评价范围一致；③地下水环境：同地下水环境影响评价范围一致。
本项目危险物质主要为液碱、18%氨水、98%浓硫酸、 27.5%双氧水、硫磺、二氧化硫、废电池极粉、硫酸镍、硫酸铵等，项目最大可信事故为氨水、浓硫酸溶液储罐发生泄漏产生的氨、硫酸雾等废气排入大气环境，造成大气污染，影响大气环境质量。本项目的原料具有一定的毒性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染风险。在采取相应的风险防范
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措施后，项目发生泄漏时对周围敏感目标的危害后果较小。为了降低环境风险事故的影响，建议企业定期安排环境风险应急演练，提高职工防范环境风险的素质，另外加强与园区总体应急方案得分衔接，进一步减少项目环境风险可能造成的影响，同时本项目安全评估报告正在编制中。
综上，建设单位在认真落实环境风险评价提出的各项风
险防范措施及应急预案的基础上，本项目的环境风险可防控。
专家认为：补充同类项目事故案例。进一步核实环境风险物质识别及 Q 值计算相关数据，补充二氧化硫装置泄漏风险预测及应急措施，核实风险预测结果；核实事故水池容积、三级防控措施，完善环境风险评价内容。
七、总量控制
本项目主要污染物排放总量：
一期工程、二期工程排放总量一致：①本项目新增废水污染物排放量为 COD 3.8459t/a ，氨氮 0.2639t/a ， 总磷 0.0094t/a、TN 0.3393t/a；②本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 1.9772t/a、SO22.5923t/a、NOx1.7274t/a、非甲烷总烃 0.853t/a。
全期工程：①本项目新增废水污染物排放量为 COD 7.6918t/a，氨氮 0.5278t/a，总磷 0.0188t/a、TN 0.6786t/a；②
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本项目新增废气污染物总量控制指标：颗粒物 3.9293t/a、 SO25.0443t/a、NOx3.3042t/a、非甲烷总烃 1.706t/a。
专家认为：应进一步核实污染物排放三笔账数据，完善总量指标来源。
八、公众参与
建设单位按照《环境影响评价公众参与办法》的要求进行了公众参与，公众无环境保护方面的反对意见，建设单位针对公众提出的环境保护方面的意见作出了采纳公众意见的承诺。
九、其他问题
专家认为：强化同类企业类比调查，结合已有企业运行中存在的环保问题，有针对性提出改进措施；结合环境敏感目标及排污许可相关规范，完善环境管理及监控计划，细化 “三同时”验收内容，完善附图、附件。
十、编制单位相关信息审核情况
报告书编制主持人李振华（信用编号：BH002756）参加会议并进行汇报，专家现场核实其个人身份信息（身份证、环境影响评价工程师职业资格证、三个月内社保缴纳记录等）齐全，项目现场踏勘相关影像齐全，环境影响评价文件质控记录齐全。
十一、总结论
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[image: ]报告书编制较规范，评价内容基本符合有关导则要求，所提环境保护措施原则可行，鉴于项目所在园区规划正在调整，专家认为在符合园区相关规划前提下，按上述专家意见修改后，可上报。



专家组长：


2024 年 6 月 25 日
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[bookmark: 附表1_大气环境自查表]附表 1	建设项目大气环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	评价等级与范围
	评价等级
	一级
	二级
	三级□

	
	评价范围
	边长=50km□
	边长 5～50km□
	边长=5km

	

评价因子
	SO2+NOx 排放量
	2000t/a□
	500～2000t/a□
	＜500t/a

	
	
评价因子
	基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）
其他污染物（氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合物、
钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸雾、二噁英）
	包括二次PM2.5□
不包括二次 PM2.5

	评价标准
	评价标准
	国家标准
	地方标准□
	附录 D
	其他标准

	


现状评价
	环境功能区
	一类区□
	二类区
	一类区和二类区□

	
	评价基准年
	（2023）年

	
	环境空气质量
	
长期例行监测数据□
	
主管部门发布的数据
	
现状补充监测

	
	现状调查数据来源
	
	
	

	
	现状评价
	达标区□
	不达标区

	
污染源调查
	
调查内容
	本项目正常排放源 
本项目非正常排放源现有污染源
	
拟替代的污染源
	其他在建、拟建项目污染源
	
区域污染源

	







大气环境影响预测与评价
	预测模型
	AERMOD

	ADMS
□
	AUSTAL2000
□
	EDMS/AEDT
□
	CALPUFF
□
	网格模型

	其他


	
	预测范围
	边长≥50km□
	边长 5～50km□
	边长 5km

	
	
预测因子
	预测因子（PM10、SO2、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氮
氧化物、硫酸雾、二噁英）
	
包括二次 PM2.5□；不包括二次 PM2.5

	
	正常排放短期浓度贡献值
	本项目最大占标率≤100%
	本项目最大占标率＞100%□

	
	正常排放年均浓度贡献值
	一类区
	本项目最大占标率≤10%□
	本项目最大标率＞10%□

	
	
	二类区
	本项目最大占标率≤30%
	本项目最大标率＞30%□

	
	非正常排放 1h 浓度贡献值
	非正常持续时长（）h
	非正常占标率≤100%□
	非正常占标率＞100%

	
	保证率日平均浓度和
年平均浓度叠加值
	叠加达标
	叠加不达标□

	
	区域环境质量的整体
变化情况
	k ≤-20%
	k ＞-20%□

	

环境监测计划
	

污染源监测
	监测因子：（PM10、SO2、氟化物、氨、非甲烷总烃、镍及其化合物、钴及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物、硫酸雾、
二噁英）
	
有组织废气监测 
无组织废气监测 
	
无监测□

	
	环境质量监测
	监测因子：（氟化物、镍及其化合物、锰及其化合物、氮氧化物）
	监测点位数（ 2 ）
	无监测□

	

评价结论
	环境影响
	可以接受 	不可以接受 □

	
	大气环境防护距离
	无

	
	污染源年排放量
	SO2：（6.0850）t/a
	NOx：（3.0787）t/a
	颗粒物：（5.2025）t/a
	VOCs：（2.3325）t/a

	注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（）”为内容填写项







[bookmark: 附表2_水环境自查表]附表 2	地表水环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	




影响识别
	影响类型
	水污染影响型 ；水文要素影响型 □

	
	
水环境保护目标
	饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区 □；其他 □

	
	
影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放 □；间接排放 ；其他□
	水温 □；径流 □；水域面积 □

	
	
影响因子
	持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 ；
pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □
	
水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

	
评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级 □；二级 □；三级A □；三级B 
	一级 □；二级 □；三级 □

	





现状调查
	

区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	
已建 □；在建 □；拟建 □； 其他 □
	
拟替代的污染源 □
	排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场监测 □；
入河排放口数据 □；其他 □

	
	

受影响水体水环境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 春季 □；夏季 □；秋季
□；冬季 □
	
生态环境保护主管部门 ；补充监测 □；其他 □

	
	区域水资源开发利用状况
	未开发 □；开发量40%以下 □；开发量40%以上 □

	
	

水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	
水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □







	
	

补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	
（	）
	监测断面或点位个数
（	）个

	








现状评价
	评价范围
	河流：长度（	）km；湖库、河口及近岸海域：面积（	）km2

	
	评价因子
	（	）

	
	
评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 □；Ⅳ类 □；Ⅴ类  近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（	）

	
	
评价时期
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

	
	




评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 □：达标 □；不达标 
水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标 
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不达标 □底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域
空间的水流状况与河湖演变状况 □
	




达标区 □ 不达标区 □

	


影响预测
	预测范围
	河流：长度（	）km；湖库、河口及近岸海域：面积（	）km2

	
	预测因子
	（	）

	
	

预测时期
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □

	
	
	春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
设计水文条件 □







	
	

预测情景
	建设期 □；生产运行期 □；服务期满后 □正常工况 □；非正常工况 □
污染控制和减缓措施方案 □
区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

	
	
预测方法
	数值解 □：解析解 □；其他 □
导则推荐模式 □：其他 □

	











影响评价
	水污染控制和水环境影响减缓措 施
有效性评价
	
区（流）域水环境质量改善目标 □；替代削减源 □

	
	




水环境影响评价
	排放口混合区外满足水环境管理要求 □
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □
水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目， 主要污染物排放满足等量或减量替代要求 □满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价 □对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价 □
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求 □

	
	



污染源排放量核算
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	（COD）
	（10.8038）
	（40）

	
	
	（NH3-N）
	（0.5402）
	（2）

	
	
	（TP）
	（0.108）
	（0.4）

	
	
	（TN）
	（4.0514）
	（15）

	
	替代源排放情况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）







	
	
	（	）
	（	）
	（	）
	（	）
	（	）

	
	
生态流量确定
	生态流量：一般水期（	）m3/s；鱼类繁殖期（	）m3/s；其他（	）m3/s
生态水位：一般水期（	）m；鱼类繁殖期（	）m；其他（	）m

	




防治措施
	环保措施
	污水处理设施 □；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依托其他工程措施 □；其他 □

	
	


监测计划
	
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方式
	手动 □；自动 □；无监测 
	手动 ；自动 ；无监测□

	
	
	监测点位
	（	）
	（厂区总排口）

	
	
	
监测因子
	
（	）
	（pH、COD、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、含盐
量）

	
	污染物排放清单
	□

	评价结论
	可以接受 ；不可以接受 □

	注：“□”为勾选项，可√；“（	）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。





[bookmark: 附表3_土壤环境自查表]附表3	土壤环境影响评价自查表
	工作内容
	完成情况
	备注

	





影响识别
	影响类型
	污染影响型☑；生态影响型□；两种兼有□
	

	
	土地利用类型
	建设用地☑；农用地□；未利用地□
	土地利用类型图

	
	占地规模
	（7.8/9.6）hm2
	

	
	敏感目标信息
	敏感目标（ / ）、方位（ / ）、距离（ / ）
	

	
	影响途径
	大气沉降☑；地面漫流□；垂直入渗☑；地下水位□；其他（	）
	

	
	全部污染物
	锰、镍、钴、锂、氟化物、二噁英类
	

	
	特征因子
	锰、镍、钴、锂、氟化物、二噁英类
	

	
	所属土壤环境影响评价项目类别
	
Ⅰ类；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类□
	

	
	敏感程度
	敏感□；较敏感□；不敏感 
	

	评价工作等级
	一级□；二级；三级□
	

	



现状调查内容
	资料收集
	a）；b）；c）□；d）□
	

	
	理化特性
	
	

	
	

现状监测点位
	
	占地范围内
	占地范围外
	深度
	

点位布置图

	
	
	表层样点数
	1
	2
	0-0.2m
	

	
	
	柱状样点数
	3
	0
	0-0.5m、0.5-1.5m、1.5-3m
	

	
	
现状监测因子
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值中第二类用地表1的45项因子和pH、钴、锰、锂、石油烃、硫化物、氟化物、
二噁英
	

	




现状评价
	
评价因子
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值中第二类用地表1的45项因子和pH、钴、锰、锂、石油烃、硫化物、氟化物、二噁英
	

	
	评价标准
	GB 15618；GB 36600☑；表D.1□；表 D.2□；其他（	）
	

	
	


现状评价结论
	各检测值均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）（GB 36600-2018）表1基本项目-第二类用地筛选值的标准限值要求、《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）表2建设用地土壤污染风险筛选值-第二类用地和《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准》（GB15618-2018）（试行）表1
规定的风险筛选值
	

	


影响预测
	预测因子
	锰、镍、钴、锂、氟化物、二噁英类
	

	
	预测方法
	附录E☑；附录F□；其他（/）
	

	
	
预测分析内容
	影响范围（项目边界外扩0.2km区域）
影响程度（较小）
	

	
	
预测结论
	达标结论：a）☑；b）□；c）□
不达标结论：a）□；b）□
	

	


防治措施
	防控措施
	土壤环境质量现状保障□；源头控制☑；过程防控☑；其他（	）
	

	
	

跟踪监测
	监测点数
	监测指标
	监测频次
	

	
	
	
1
	
锰、镍、钴、氟化物、锂、二噁英类
	1年/次（表层土壤）
	

	
	
	
	
	3年/次（深层土壤）
	

	
	信息公开指标
	/
	

	评价结论
	本项目建成后对土壤环境影响较小，本项目建设可行
	

	注 1：“□”为勾选项，可√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。
注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。





[bookmark: 附表4_风险环境自查表]附表 4	环境风险评价自查表
	工作内容
	完成情况

	





风险调查
	

危险物质
	
名称
	
液碱
	
98%硫
酸
	
27.5%
双氧水
	
硫酸镍
	
二氧化硫
	
18%
氨水
	废锂离子电池
	镍及其化合物
（以镍计）
	锰及其化合物
（以锰计）
	钴及其化合物（以钴计）
	
硫酸铵

	
	
	存在总量/t
	161
	1202
	50.2
	51
	0.51
	562
	1587
	90.25
	218.58
	30.875
	51

	
	



环境敏感性
	
大气
	500 m 范围内人口数 1210 人
	5 km 范围内人口数 133638 人

	
	
	
	每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大）
	人

	
	
	
地表水
	地表水功能敏感性
	F1□
	F2□
	F3

	
	
	
	环境敏感目标分级
	S1□
	S2□
	S3

	
	
	
地下水
	地下水功能敏感性
	G1□
	G2
	G3□

	
	
	
	包气带防污性能
	D1
	D2□
	D3□

	
物质及工艺系统危险性
	Q 值
	Q＜1
	1≤Q＜10□
	10≤Q＜100□
	Q＞100

	
	M 值
	M1
	M2□
	M3□
	M4□

	
	P 值
	P1
	P2□
	P3□
	P4□

	

环境敏感程度
	大气
	E1
	E2□
	E3□

	
	地表水
	E1□
	E2□
	E3

	
	地下水
	E1
	E2□
	E3□

	环境风险潜势
	Ⅳ+ 
	Ⅳ □
	Ⅲ□
	Ⅱ □
	I □

	评价等级
	一级 
	二级
	三级 □
	简单分析□

	风险识别
	物质危险性
	有毒有害 
	易燃易爆□

	
	环境风险类型
	泄漏 
	火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

	
	影响途径
	大气 
	地表水 
	地下水 

	事故情形分析
	源强设定方法
	计算法 
	经验估算法 □
	其他估算法 □

	
风险预测与评价
	

大气
	预测模型
	SLAB
	AFTOX
	其他 □

	
	
	
预测结果
	大气毒性终点浓度-1 最大影响范围	40	m

	
	
	
	大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 	1020	m

	
	地表水
	最近环境敏感目标	，到达时间	h

	
	
地下水
	下游厂区边界到达时间	d

	
	
	最近环境敏感目标	，到达时间	d

	

重点风险防范措施
	健全安全管理制度，人员专业培训。危险单元远离火种、热源、可燃物。罐区周围设置围堰，在发生泄漏风险事故的情况下可及时排入事故应急池暂存后经厂区污水处理站处置。事故水池严格按照防渗要求进行防渗并定期巡检。配备相应品种和数量的消防器材。一旦发生泄漏应隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员按规定佩带防护用具。企业完善自身体系，并入区域联动，与园区现有专门的风险预警体系联动，完善区域环境风险管理。

	评价结论与建议
	环境风险可防控

	注：“□”为勾选项，“	”为填写项。





[bookmark: 附表5__声环境自查表]附表5	声环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	
评价等级与范围
	评价等级
	一级□
	二级□
	三级

	
	评价范围
	200m
	大于200m□
	小于200m□

	评价因子
	评价因子
	等效连续A声级
	最大A声级□
	计权等效连续感觉噪声级□

	评价标准
	评价标准
	国家标准
	地方标准□
	国外标准□

	



现状评价
	环境功能区
	0类区□
	1类区□
	2类区□
	3类区
	4a类区□
	4b类区□

	
	评价年度
	初期□
	近期□
	中期□
	远期□

	
	现状调查方法
	现场实测法
	现场实测加模型计算法□
	收集资料□

	
	现状评价
	达标百分比
	100

	噪声源调查
	噪声源调查方法
	现场实测法
	已有资料
	研究成果□

	




大气环境影响预测与评价
	预测模型
	导则推荐模型
	其他□

	
	预测范围
	200m
	大于200m□
	小于200m□

	
	预测因子
	等效连续A声级
	最大A声级□
	计权等效连续感觉噪声级□

	
	厂界噪声贡献值
	达标
	不达标□

	
	声环境保护目标
处噪声值
	
达标□
	
不达标□

	
环境监测计划
	排放监测
	厂界监测 固定位置监测
	自动监测 手动监测
	无监测□

	
	声环境保护目标
处噪声监测
	
监测因子：（/）
	
监测点位数（/）
	
无监测□

	评价结论
	环境影响
	可行
	不可行□

	注：“□” 为勾选项，填“√” ；“（	）”为内容填写项





[image: 图表

描述已自动生成][image: 图形用户界面, 表格

中度可信度描述已自动生成][image: 图示

中度可信度描述已自动生成][image: 表格

中度可信度描述已自动生成][image: 图形用户界面, 表格

描述已自动生成]
[image: 表格

描述已自动生成]

image4.png
TS

G RRE A R

pEE

IR 4 F

47 ORI RIS SRR R APRDA R

RTE 25

300856 R BERVHIFE I I L4038 A & RBERHFIRY I I Lok 52

2o i ]

i+

— RRALWR

Sf AR ()

G & EARE

ERREA (BT

EERHA EF)

FEAHMETAR EF)

= EREER
s i
R i)
=, BHARMS
LB A
[ B ESTRY i B
it . é‘& [¢
2 EHHHAR
w4 S s e
 [ARRH LAY, RUARNG
Fk | AR : W
1
AR (KR ‘
muz [KOARESERERE. diE 25 %
B ¥





image63.png
A




image778.png
iy
i




image779.jpeg
T H 4498
iR B LW
ZAB AL TS T RVFT R A R AT
HE P ZFEHRI
sk B 2024.08.09





image780.jpeg
RA5HS: PY2407065

AN V)

Iv ARG LA XTI E ) CMA £, Ky IR I 2 FIE 4% 2 53 .

2 AMETLHRE] . #dE (BR) BFH.

3y AR H B HIBHR IR SR R TR, S ENE a0 2% K ] ek ) 2
TR

Av REITT R SRFE SR RRE 5

5 MAMEHFWE, MTWERS 2 BE+HHE M RRATRE, @R
F2H,

6. REAATF RV, FMERBH T SRR IED, EE 05,
T BRAE PURE IR SRS SAE BRI A, AR B T S0 RS 27 TR
NARAE,
8\ﬁ%%ﬁﬁ%ﬂﬁﬁ%ﬁWEM%%ﬁ$¥%§§E%@ﬂ@EﬂﬁMﬁﬁ
ABRAT (RN IEBSi 2 181412341119) AL RIEE .

%m:Wﬁ%%?ﬁ%?%%ﬁﬁﬁﬁ&%%%*&@%ﬁeﬁ(%é>@ﬁ
MBS R 5 &
Mhk: www.HNPYSSJC.com

T 0373-5939888/15136780861
HR4H: PYSSjexx@163.com
% : 453000

b
0o
A
-

y AR N\ RRZV75 7N




image781.jpeg
REHS: PY2407065

@ TP RILKRIERATF 2 H AT
AR )

TR K TT R T R T AR PR 2 5 0P A 455 7 R I

LACHAL: R RGH ARG R A

WHEHRS: PY2407065

A2y L, M

KNG : Bl 5Kkif
BN B, DO, fI%Y. RS, SR, kES. RE. k=5

s Y

Mk, K





image64.png




image782.jpeg
—. (%R

SRR R A RA T RIE, RAF T 2024 4E 07 A 25 H-2024 4F
07 326 A&z T 391 7 o R gl RS B 4 ) — 390 FFT b 838 R R DR W U
M TAE, ARHRZSHE T4 B M7 AT AR T

= RATTR

WREHS: PY2407065

WP hr . S B K&

LS

il A

U 5

9 A

b

HL VbR 42 17] 0-0.5m.
0.5-1.5m+ 1.5-3m

. . B ON)  . E.
K B DUELRER. &5, &
Bev L1I-Z§/ 258 1,2- 82K
LI- =& W& -12-—8 2%
R-1,2-—R )% —EF L. 1,2-
ZEAR. 1,1,1,2-TU5 2k

L,1,22-PUR 245 R LM

LLI-=82%. 1L,12-=8Z%5.
ZRLE. 123-Z8 K. 2

]~ IX PE 4 300-350m

My K. EE. 12-25%. 14-
TFR, LE. KB, B,
[A] 2R+ R, A0 K,
BHAEOR . M. -8B, % IH[a]
B, FIf[a]tb. ZEIF(b)EmE, 2%
KRB F. 2K I[a, h]E.
Ef[1,2,3-cd]tt 25, pH A 4.
. AR Y. mA.
IR

i SRS 92 B 2 ) s 4G
RIVEHEX 0-0.5m. 0.5-1.5m.
1.5-3m

0.5-1.5m. 1.5-3m

f& K 1]

] X Z A5 50~100m

pHE. 8. #. &. AR,
W, ey, —HE

1 KMH

R A

B

i
GIRE L

SV

EELLER A PR

1 KB A,
B2 K

% 4

I




image783.jpeg
=\ KT R A AR

K595 : PY2407065

R 77 v R A A A%
5| RAEH R 7k BES ] o
TIEFGURY K. . AL 4. ch g &
o BIOTIE BOCIIREFIOEE | ot | 00lmgke
HJ 680-2013
4 4] %' —_—
LA B WORE R | R
W TR 43 B vk ﬁi’é}'ﬁf”“r 0.0lmg/kg
GB/T 17141-1997 GGX_;;
FHERPTRA A s éfigfg&
B (N TR B - K SR TR 4 e e %7%’7:]6?_'_ 0.5mg/kg
% HJ 1082-2019 e ey
i EHAGURY . B, B, AL ﬁﬁg%g& gl
& BRI 5E K JELT IR AL 43 S S B ﬁy‘t;‘ﬁf‘*Jr
& % HI491-2019 G GX_;;(‘) 10mg/kg
TIBAPIRY K. B BE. 4B, Sy o
* BIOBISE BORMRRIRTF IO | IO | 0 002mg kg
HJ 680-2013 |
AP . b G ﬁfg%g&
#H BRI 5 KA S MR AT 43 o e 63‘7'67‘6#”r 3mg/kg
4 % HI491-2019 GGX_;;(‘)
T 1.3pg/ke
] 1.1pg/kg
A 1.0pg/kg
1,1-— 5 5% 1.2ug/kg
1,2- =5 2% 1.3ug/kg
L1-— 5.0 1.0pg/ke
Jiji-1,2-— 5 2.4 1.3ug/kg
Z-1,2- 5 2.5 1.4ug/kg
SRk THEMGURY) ¥ERVEG PN | SR E | 1.5ug/ke
1,2- & ke FE KA S/ B - T 5 3K 1.1pg/kg
1,1,1,2-I0& 7. %% HJ 605-2011 1300-ISQ7000 | 1.2ug/kg
1,1,2,2-)45 2. 5% 1.2ug/kg
VY20 1.4ug/kg
1,1,1- =& L4 1.3ug/kg
L1, 2-=§/ 2.5 1.2ug/kg
=R 1.2ug/kg
1,2,3- =8 A ke 1.2ng/kg
AN 1.0ug/kg
S 1.9ng/kg

BSW R

et |

‘

=




image784.jpeg
HiEHS: PY2407065

S 1.2pg/kg
1,2- 54 1.5pg/kg
1,4- 5K 1.5pg/ke

%3 1.2pg/kg

I l.lpgkg

BES 1 1.3pg/kg

e e
IA-— E;;’-XT — 1.2pg/kg
A-—F 1.2pg/kg
s 0.09mg/kg
B 0.1mg/kg
2-Z 0.06mg/kg
R I [a] & 0.1mg/kg
A I [a]Ek TIEAGORRY) A5 R MEE VL 0.1mg/kg
I [b] 2 BUSE SR - 0.2mg/kg
R I [k] % B HJ 834-2017 0.1mg/kg
i 0.1mg/kg
R I [a,h] 0.lmg/kg
EiJF[1,2,3-cd] i 0.1mg/kg
2 | | | 0.09mg/kg
pHIH 5 pH %ﬁﬂgﬁg%“& HI | oH 3 PHS-3C /
KIGH B —
" LRRRD HOWE KGR | R |,
TR L HI 10812019 | 49 5%9 /it
| GGX-830
Cls - Ea gy
EHERITTEW 12 F 45 & H fﬁf‘f’iné‘
v R F KRR - HL R A 25 T 1 R i 0.7mg/kg
7% HJ 803-2016 #)-Agilent
8 7900 HFR
“F--ME104E/02
—— TIPS A7 2(C10-C40) ALY
SRS | BB S EI%EE HY 1021-2019 | Gelian/Fp | Smeke
W46 R
TP Biemroile W H
ot PRI HY 8332017 | Ligegy | O-4meke
721/3 4%
. T E B ik BTt
i FHME GB/T 22104-2008 PXSJ-270F 2.3)ig
TR
LIRAMPTRY) —IESRRMME R | -ME104E/02.
U u‘?ﬁﬁxﬁﬁ%ﬁ SAEGE-ESY | mEORER /
JiR I (HT 77.4-2008) Thermo
DFS

6 T 117

) sl

S




image65.png




image785.jpeg
HEHS: PY2407065

e || ey ekl o Tk Ak~ RS B HE bR dE | ZIhRE A Rt
& YA ]
R | EESBAFY GB 12348-2008 AWAS688/2 4

/

BIE: ND Fom AR B 4 R

M9, FEsfEA
FamE R
(=] =]
BREH | R KR RIS
B B, 8 GSID  HL B. R. STk
\ \ By DUSUTE S0 FFBE L | 1a010LXPI3
HILIFEER 0-0.5m | —& 7z k. 12— &2k LI-—4& TA0101-QK -
LM Wi-12-Z58 Lk R-1,2-— TA0101-YK
S2WE. ZEBERE. 1,2-—8ikE.
L1,1,2-WU %% 1,1,2,2- DU Z. %2
HL 7t ¥ At 4 ] PR ZME. 1,1L,1-=8 2k 1,1,2- TA0102
0.5-1.5m SRk SRR 123-=5% | TA0102-XP1~3

HB IR AL 1E] 1.5-3m

bt @M. EEHE 1,2-25E.
L4-Z50R. 4. KOIF. HE,
[A] - F R0 R, AR, 1Y
B KR, 2-Fy . K H[a]H.
HFIf[a]tl. FIF[bIRE . HIH[K]
KB JE. ZFIF[a, h]E, Eif

TA0103
TA0103-XP1~3

+ 1% S — :
- y [1,2,3-cd]EE. Z5. pH{E. 4. 4. TA0501
| DI 300-350m | . Sl LA —EE% | TAOSO1XPI-3
3% SR I J5 9 B 2 (1]
B R SEHER 0-0.5m el
B RCRIE [ 92 Y 4 1]
R IR N B [X TA0202
0.5-1.5m
FRIBAE RN | pH (. 48, 4. . AWE. §ik
B FIEIX 1.5-3m M. WALH. I 4403
157K AL EE ¥E 0-0.5m TA0301
15K AL FE S 0.5-1.5m TA0302
15 K40 FE G 1.5-3m TA0303
S K 8] TA0401
] XA M4 50~100m TA0601
Ti. FRERE

I J5H CMb Ak 3B 75 HE MR #E) (GB 12348-2008)., (- igEfis
HMEARIIEY  (HI/T 166-2004) S5, XS 6] 4 I R HEAT 5T B 4F A 4

il

N

i




image786.jpeg
R %5 PY2407065
2. FEARRER. B8, TRAFAISHT 251 HE [ SO S AR vE AT BA J A 2 ] iR
ERREORHET .
3. WA & B KA RATMEEARER, BT RE T B3 T
BRAER], BN SFRIE L
4 Mo DUSRAFC 7 B o Bl ik 45 S 42 e 05 R RS A 5 B2 AT 0 Ak 3 A
HR, AT =G, B ORI 10 R

e RIS
(1) +3I%
TR RE 1
KA I ()4 25 R
‘ N 2024.07.25
RARE M TR | BuRg | e | X ma
[ 0-0.5m [ 0.5-1.5m ] 1.5-3m 300-350m

fie mg/kg 9.90 8.33 8.20 10.6

i mg/kg 0.17 0.18 0.20 0.19

B (5 | mgkg ND ND ND ND
4 | mgkg | 40 39 | @ 37
Y mg/kg 27 27 28 | 23

K mg/kg 0.055 0.076 0.091 0.058
i mg/kg 14 16 32 23

VY SAL K ng/kg ND ND ND ND
Rl | ngke ND ND ND ND
S ng/ke ND ND | ND ND

L,1I- =& Lkt pg/kg ND ND ND ND
12-2WZke | pg/ke ND ND ND | ND
L1- =8 O f neke | ND ND ND ND
Wi-1,2-— 5 2.1 ng/ke ND ND ND ‘ ND
R-12-—8 2% ug/kg ND ND ND ND
T pg/kg ND ND ND ND
1,2- 5 A ke ng/kg ND ND | ND ND
1,1,1,2-PUSR 2. %% ng/kg ND ND ND ND
1,1,2,2-JUS 2. ¢ pg/kg ND ND ND ND
VU 56 203 pg/kg ND ND ND ND
L1L1-=& % ug/kg ND ND ND ND
L12-ZH 25 | pgke ND ND ND | ND
=) ug/kg ND ND ND ND
123-—8PkE | pgkg | ND ND ND ND
E ng/kg ND ND ND ND

o8 o o111





image787.jpeg
RS : PY2407065

™

&S pgkg | ND ND ND ND
EES ng/kg ND ND ND ND
1,2- — &K ug/kg ND ND ND ND
14-— &% ugkg | ND ND ND { ND
K ng/kg ND ND | ND | ND
gy ug/kg ND ND ND ND
GBS ng/kg ND ND ND ND
[A]-Z HR+X-ZHIR | pg/kg | ND | ND ND ND
- K ug/kg ND ND ND ND
fiF 2 25 mg/kg ND | ND ND ND
g mg/kg ND ND ND ND
2-5A By mg/kg ND | ND ND ND
K I [a) mg/kg | ND ND ND ND
I H[a] mg/kg ND ND ND ND
HIF[b]K B mg/kg ND ND ND ND
BIF[K]HR B mg/kg ND ND ND ND
i mg/kg ND | ND ND ND
I [a,h]E mg/kg % ND ND ND ND
2liJF[1,2,3-cd] mg/kg ND | ND ND ND
2 mg/kg ND | ND ND ND
pHIf TR 6.94 7.02 687 | 682
i | mg/kg ND ND ND | ND
i mg/kg 680 660 702 655
AR mg/kg 128 119 105 97
Ua&Y] mg/kg ND ND ND ND
AL | mg/kg 073 | 062 075 | 082
3 ng/kg 0.074 0.054 0.064 0.072
TR L RE 2
SR st [0 /4 ) 445 5
2024.07.25
eI H FLA PREALIEE | BENEEE | AR5 R VoA AR
BAEMBHER | BRERRRE | RENRRR |
RIEIX 0-0.5m | RIHEIX 0.5-1.5m | MK 1.5-3m “am
pHE Tk 6.72 6.65 | 6.93 6.98
e mg/kg 29 25 30 26
b mg/kg ND ND ND ND
th mg/kg 657 663 624 651
£ e mg/kg 123 117 101 130
Btk mg/kg ND ND ND ND
A mg/kg 0.78 0.70 0.65 0.55
—EEHE ng/kg 0.050 0.030 0.34 0.042





image66.png




image788.jpeg
R %S : PY2407065

TRERNERE 3
KRB A) A4S0 45 R
. . 2024.07.25
SRR | R e | KRR - ARG
0.5-1.5m 1.5-3m = 50~100m
pH{E e 7.03 6.69 6.71 7.04
i mg/kg 30 19 29 | 24
B mg/kg ND ND ND ND
P mg/kg 663 637 756 647
e mg/kg 119 105 126 90
WAL mgkg | ND ND ND ND
FAL mg/kg 0.59 0.64 0.78 0.73
— ng/kg 0.051 0.078 0.32 0.036
(2) Mg
MR R P 45 SRR
A N A Sl Ak oRlEEE S A
il g5 A7 K9 B #A 6 0 B (1) LeJdB(A)] FEEJR
T 1] 55 HRBEI
2024.07.25 = 7 T
A 5[] 53 AL e e
2024.07.26 2 — R
A [i] 57 PR 155 gt 7
A 2024.07.25 == i T
Bl gt 2 [8] 54 B g 75
2024.07.26 = = ST T
[ 54 A e
2024.07.25 = = T
L B % S5
2024.07.26 T - B P
B[] 53 PR 47 gt
2024.07.25 o = ST
il 5 B 54 T
| 2024.07.26 G — P

A -




image789.jpeg
PY2407065

NS DR A

R R




image67.png
vl




image68.png
A




image69.png
A




image70.png
vl




image790.jpeg
REHRERAE, FRAZEAFAAXBUER,
FRAARPH BT, ETHEFERDRANELR
¥, EXRUANERGARAXARNNRT, B ERERERL
#&E, TEHR.

R4k é }l\ﬁ,

20244 6HA25H




image71.png
vl




image791.jpeg
IR AT
SEEMCRIF 5.5 JTRIEE R TR E SRR 4

BAHEERALR
% [y wwE| % 4
. = N3
0 | g | mEEsAEAs | T i ag
O LI ARAL | MR
b nal s HAhnh
i AW TALAY iz \7,1;}(17
AR AB
Lkl AT B Y
SR AT |
bl AT L P e 2

B





image72.png




image792.png
..... = = ) T
= e e s H
= = = i ]
= H
s H
i N
— e —]
+ -

i‘%ii





image793.png
BEEBUN [ [
=
3
s 0
EFTT)
wRRIED [ED) [50) [50)
RRIED o1 D) D)
wRRIED 09190 ) )
AEEE wuw (e 5 5
i’ ) ) T T
= a0 =) =)
ETTCT) oo oo oo
= o E a9 S TEEHHR 2840 B EBWFIEE
EEry T Os 0 flGe
E [Bok. EHE. O Oz o0 o s
B e .
& v = —5aFE = _—— N
i SAAABRPE 80 GRRFE 8 o Cis 0 o0
BAAKERPE (4T 7&&9}‘%.&;; o Ohs o0 o) s
REEEE E —#iE O i GR
£ O OE A R
) =
ReL AEREARRER (0 ne 28 =oe0 | waco [FRARF] sme
1 0 0 ' T
B o 0
3 o 0
0 o EH
5 o 0
EEEREN [ o E)
= 7 o 0
o 0
0 o 0
i o o 0
) =) o 0
[ s o 0
w EEr) = 0
RBERRTE sren R
e eEmE
2, | suoze E—
&= - 2 29 28 R 28 R e e





image5.png
: GWIEM

Environmental Impact Assessmen Engincer

KB b PEARAPOANFE
Ao R REEN, A SRAIPAAL,
A EAE W R R ARG A K, [ T

AP IRAY I TAIEIRL A, A
B
WEEA: L
AW 20380528





image73.png




image794.png
A5

el

S|
[l

AEn
B
B
B
m

@ARazqrEsE [ oo SRzuEE e
foe el R o o

ETREEETO) 24 [ o5 50 000% e e
‘ L e e
? |eavimownasg o0 MERIAELS 15709

(CoOTED . AR el 0.573

HQERRAEDS. o oo
T T =
) -gmgagDi e oo
2 x TAGHTAOIS  |DIs. =EHFRAE-R — MFOOT:AFOL0 BREUEY 01473
= =2
= =
. FERAELE & il
3 15 TAUSTAGD  |€) ) ~EReEDN aonn Misery | BERUED oons
D23, EE#E S0 N BRRUEY 00124

=
BURRERRENE 5.00% 0.0873
T3, RERARDE 0%-09% 0.1684
WERABDE 0-100% o
5 15 TA027-TAG31 FRR-RURRERR MFO13-MFO1S 00425
ERETS. REARAR 0.00% 03185
e e
[ s TA02 £ L
cae o
=

(RARSEQI-RARE [ 00%-09.000% T =

B 2om oos
SRERT e G som
‘ | e ==
| 22D EERREER | 9.0% MFOCILAFC02 04285
(CoOTED . AR e 0.1562

N Gz
ETRLEDDE 0% e

0.00% ug





image795.png
S0%-25% BRELEY 00078
ianzess o ooem S oums
2 B TA00TAOL: MF003-MFO06 b
hais s [ Bo B g,ﬁﬁa i
BRS . AR 0% 01831
S =
B it
ianass :
3 15 TAOISTAQ | &) ~EREIEDIs MF007 it L
i i et
G )
G S
BUEBEEAENE L
Tis. BERARSE ) o168
4 "EP24 B (mE) -BRBDE .00 MFO0S ERE=gEES o1
P A FE]
sE0 0.00% 03485
A M w
e oo
s s s |Rene 2
- : R 5 ET . =
it area [ won ]
o
o | e | s e sze s
o
e - e
semex | ol wawnan
=) AzEAs
Sazezn | o
B BRRUAY 0.005766. (GB31573-2015)
wazuzn | owe
o e ik e
e oo
. Saxezn | s
: BRRUAY 0.000023
saxusn | oo
3 e P
BeY 0010144 FLMESTFABRTE—SHALLLLBONENERNAR) .
Tariin et
.
saxuss
zien





image796.png
FER H
o 0001328
wonssy
e
A )
waxuEn Coosss
BaxuEn woms
ELreTy oo =
) Cones
2 axuEn oo000mn
waxuEn o0
S Freyeey )
2 )
) s T—
. BRXUAY 0.00405 i
waxuEn oo
Freyeey T
. = [T
Eaxusn T
= [T
J - xn RpERATE R
— . iR
28 ’:ﬁﬂw‘dﬂ) R (&= R ) HHRRER
s =
EG 1
Tt e
o | w2
! TWooL
2 TWoO2
&5, | wuoze R ERBRE
frdeta) E AR
RSO G | WAR VS AR
s con BT i
o G | PV [Ed 0.1 00120
3 ™ o1 )
B Gl 5 ™ o7 o1
EEOTREERE =
Gasmea v [ <0 1 s
== o ot

Dwoot





image797.png
!

arsets 06> 8 |— o sose G
N ™ m San
EHH | e BT RRAAE
n | 55| wwas sRnHEETE SRBHTAR (Vb = pv— wwown | TR | ann v prome—
)
HE FER : B BraE  [ReAEA
= an reTvRRE e rEEBRE e vranze | rwen Z 22 =
i = =
T 7 i =
S 28859 E-3
[T N =
T =
e =
w54 s s =
= ) =
| B se00rs e =
B TT Seoors [ =
fen
B s B st e =
e ) T 001513 i) =
e 5 T 0848 5o =
v =
—8T 2 1
LE 3 =
[T} B 5
T =
o 5 2
= 3 =
| B se00i59 =
3 T SeoRors i =
fen ==
i 5 axERER a=EeuED T 200518 o5 =
T FEeau i oo i =
5 T e =) =





image74.png




image75.png
vl




image76.png
]




image77.png
A




image78.png
A




image6.png
EZEEE

& A RS (RIEY]

Cion
anx
ik R ]
awRYE w % E T
o s o [T
R i I
RN o
T T orior o
RN raw
wonimRRARET | TaRremem
TR o
e e I
s | TreTeRr
AT o o
L T
i e
RN T T RIRG woimos
e
T Ty Torior e
[FRERIARMARATRENE s enm Zots0s 202012
T T T R
o
[ R o
T T I T
e 2014-03-01 stmn 2014-03-01 shmn 2016-06-01
wren | wwwn | e | wmew | smws | weww
T —
pfErTrieryi
5 SRRC, AR, ORTRAIN KT
L TARR A TR, RA AR RRET, R RS
BE i S h g
e 2021-00-02





image79.jpeg
o ——





image80.png




image81.png




image82.png




image7.png
H-H2EARS

& #w
* B
HEEREA
EEEE

ERESFRABATRERE 0/ o ov.en

o h B

@ &) -y

FRE R TEARAE
HRHELT (AAAMIE)
YR

A M KR, ATRRR RS, KRR K
“ORRIRAAL, LRERSHNES, LASERS DTS, A
R, RS, FAGPEN, FREDHAUS , SRR
T, - TAUY, AR CRRENG, AL RADADS, KNOXTH
W, LURRES. RARS. AT, RARA AZR. WKL
RRPL SUCT AN (FRERIFE) | RERMREERES, TR
K3 (RN, BE. Qi1 GRRA) | PRTIMS (RREASHEN
DA TELARKE] STRBSIR) HHAN, BUTRAL, W10E
4 BRTFHE, MALHRIL (REREREHF, BUXBORESS
TRRED. NIRRT RA KA

WHEEWESTHFINIA E oANAEL

M T A plETEE
R E M 20090%128118

# B S IS TR
S H AEX AR A BRA
(HAFSESSRE) BIBE02

%ﬁgw
B2 6% Qw g &%
\= A

2024 ﬁ\’%&ﬂu IQEI

MR EAS AT REREL R

ERNERE R




image83.png




image84.png




image85.png




image86.png




image87.png




image88.png




image89.png




image90.png




image91.png




image92.png




image93.png




image94.png




image95.png




image96.png




image97.png




image98.png




image99.png




image100.png




image101.png




image102.png




image103.png




image104.png




image105.png




image106.png




image107.png




image108.png




image109.png




image110.png




image111.png




image112.png




image8.jpeg
REEkEFEF L XETZEMR (2021-20355)
BB HR GEOAMKE)

T fERRE
o | B mesie
]
R
v
g
(P
 / " S
gt
ERBE FTREE BERS (41

THRGRERE

P




image113.png




image114.png




image115.png




image116.png




image117.png




image118.png




image119.png




image120.png




image121.png




image122.png




image9.jpeg




image123.png




image124.png




image125.png




image126.png




image127.png




image128.png




image129.png




image130.png




image131.png




image132.png




image10.png




image133.png




image134.png




image135.png




image136.png




image137.png




image138.png




image11.png
S H

B

=S

IR KR S B B BT SRR

|

1 WF ORI CH A CAFRIIEAT S A
2 T TR
3 FRREHI TR HEAR Y

|

1 R BTSRRI A 1A 7§ i
2 W PFA T KRR BEART b
3 W UAESG P4 R DR BRAR

l

LUV ERR(EIE S

e

FRSEBLAR A A H
e R R

|

| FEREL SR KR 0 0 S DAY
2 Fp A B B S P

1 BRI ERB R M, MEAT L AR iBAE
2 Sy ls Y i
3 Y HUER B SR SR AT A

|

Sl A B 1 (2





image139.png




image140.png




image141.png




image142.png




image143.png




image144.png




image145.png




image146.png




image147.png




image148.png




image149.png




image150.png




image151.png




image152.png




image153.png




image154.png




image155.png




image156.png




image157.png




image158.png




image159.png




image160.png
21088




image161.png




image162.png
M




image163.png




image164.png




image165.png




image166.png




image12.jpeg
Bfl: —— KU ——  SEUKTRE HR KPR
— WEIHEE —— AP — JXPE





image167.png




image168.png




image169.png




image170.png




image171.png




image172.png




image173.png




image174.png




image175.png




image176.png




image13.jpeg
KREEELTZESEME (2021-20355)

BB 4% E





image177.png




image178.png




image179.png




image180.png
Mr%0




image181.png




image182.png




image183.png




image184.png




image185.png




image186.png




image14.jpeg
T menaansan So aamme

C st e—=
wanenn rwn
pry e

ey





image187.png




image188.png




image189.png




image190.png




image191.png




image192.png




image193.png




image194.png




image15.jpeg
E +z5 8 SRR (2021-20354F)

s R 8

Btk RAERRBRIPALE





image195.png




image196.png




image197.png




image198.png




image199.png




image200.png




image201.png




image202.png




image203.png




image204.png




image16.jpeg
Cme

[ ] ’xsxrm
[ mems
B kR
= as
] a+um

aEEmS
ag

EC
FECE

2 () AT





image205.png




image206.png




image207.png




image208.png




image209.png




image210.png




image211.png




image212.png




image213.png




image214.png




image17.jpeg
KREEELTZESAEME (2021-20355F)

BEESRIFLAL

P o/
N g/ J
"8 Wj q . 2
"} B
b
gl din \ﬂ,J
B ) ' {
L g 'H
) 3
5 =
{ ¥/ o
A i }
R & & » RH G -
\ ~ LL
S - i
f\ o / - e o o B | %R
\ han
p





image18.jpeg
[T

o=
Bl — v

=g

an
samm
aum
BreTy





image215.png




image216.png




image217.png




image218.png




image219.png




image220.png




image221.png




image222.png




image19.jpeg
REBHRIEL TR XELEHL (2021-2035%)
HRAE HOAKE) e RRE





image223.png




image224.png




image225.png




image226.png




image227.png




image228.png




image229.png




image230.png




image231.png




image232.png




image20.jpeg
RERLHBEIWF L XL RMKI (2022—20355)

Eo4 Pl ThEEBE





image233.png




image234.png




image235.png




image236.png




image237.png




image238.png




image239.png




image240.png




image241.png




image242.png




image21.jpeg
SBE

P o s e i




image243.png




image244.png




image245.png




image246.png




image247.png




image248.png




image249.png




image250.png




image251.png




image252.png




image22.jpeg




image253.png




image254.png




image255.png




image256.png




image257.png




image258.png




image259.png




image260.png




image261.png




image262.png




image23.jpeg




image263.png




image264.png




image265.png




image266.png




image267.png




image268.png




image269.png




image270.png




image271.png




image272.png




image273.png




image274.png




image275.png




image276.png




image277.png




image278.png




image279.png




image280.png




image281.png




image282.png




image283.png




image284.png




image285.png




image286.png




image287.png




image288.png




image289.png




image290.png




image291.png




image292.png




image24.png
i &
e ams RS
= B
J s M
L e = -,
e mam
mRE
Lad nu
BEN AR ey e
. FanE
25

eme RS

ons o
pmns
ZEN T R 2 e 5o g
ans s
B T

ans

TR AW RIS P iy 5
ol oy BES L.
5 e s nav
‘ T FEs mewe | kEm i85 > M
moos® - Ay s M hems -«

R ————
[ pm—
| runmsamnssnres
T
T
L ——-
s s Ry ——

. aax
1:450,000 “MEet

ecae





image293.png




image294.png




image295.png




image296.png




image297.png




image298.png




image25.png




image299.png




image300.png




image301.png




image302.png




image303.png




image304.png




image305.png




image306.png




image307.png




image308.png




image26.png
S

oo
setng

St =

1111 v 41944
> AR -

~

[—

353 e |
Trrorasz00n e -
g -

i
L FREHLTERE
AR
037VEPR

> ompEER:

"8 &

R somes  meses  swesR
s -
SHREPORE: 1, ERRASES ANSREIGNER. ¥ G 4 18 3
B U, FERSHERBERRIPNKER R, T !EA!& 2:?“ )ifrzu
B SGHOY R, . S0, EE B, B8 3. 68 s - - @
[ e T e gl = = B
. 2. PERUIRL VREN, ASATE, IS, K Fpv— k
. HE. FRRR. SRSRSIUBMEIMESR, BARE = (“e e i
& feth g rasom R
q (i
p i s®w® i 1080 &
aa® n
-
© wnrnr L P
e SHENRERS, 20 SHe
B o soner Cre =y -
KO WM, AW SRS | WESRR: 100000001 SREMES: 1130063





image309.png
ECV:

e = X,(AD, X CC, x OF x





image310.jpeg




image311.jpeg




image312.jpeg




image313.png
BT

RER PPN

1.96
1.90 I

"

10

o7

B#




image314.png




image315.png




image316.png




image317.png




image318.png




image319.png




image320.png




image321.png




image322.png




image323.png




image324.png




image325.png




image326.png




image327.png




image328.png




image329.png




image330.png




image331.png




image332.png




image333.png




image334.png




image335.png




image336.png




image337.png




image338.png




image339.png




image340.png




image341.png




image342.png




image343.png




image344.png




image345.png




image346.png




image347.png




image348.png




image349.png




image350.png




image351.png




image352.png




image353.png




image354.jpeg
20

23

20

19

FEPORETE

- TR wS)
- tm

23

7%

TELLES S





image355.png
=

RERFHNAC)

RERFHREEL

79





image356.jpeg
FENRETH

16.2 RS e muuEco)
)

1.0

58

5.6

15.0

148

16

FTELCE L LSS LTSS S




image357.png
REABRAR

s

150

125

RERBRAETNE

19382

1e3s
75
“ i ‘“ i I I I
450 ant
| - -
o m ® o 10 i )




image358.jpeg
1200

1000

FEPRKETR





image359.png
3
£
o
B
=
i
a

RER

I

o758

.
> I I
.

- N
- I O Y

R 8 8 § 8 =& 2 °
(%) BB B s A

)

0

[

B

®

o




image360.jpeg
FENETEE )

FEPENREEE

- THETRE®)
- ane

8

& &P





image361.png
x x | x x
|
¥ ¥ o ¥
E 4 E s 4 E 4
s s | s s

|
|
|
|
|
| AR —+ A BRs s Ftﬁ_ﬁ@& o _| tZA.BRoss
|
|
|
|

x | ¥ | ¥ x
| |
¥ o o ¥
E x s x s ] E ]
s s s s

| 2EBALN BEBASs  EEBALD  REBRT
x | | |

BEABROSE  AABR0SS  HABRALS
,,,,, . BB bR BRALE
|
|
|
|
|

| | |
| | |
2 | |
| | |
| | |

2F R0 69%

B (%)





image362.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image363.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image364.jpeg
000F 0002~ 000+




image365.jpeg
4000 2000 4000




image366.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image367.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image368.jpeg
000¥




image369.jpeg
4000 2000




image370.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image371.jpeg
4000 2000 0 2000 4000




image372.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image373.jpeg
000¥ 000+




image374.jpeg
4000 2000 4000




image375.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image376.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image377.jpeg
0

-2000

4000

4000 2000 4000




image378.jpeg
000 0002 000+




image379.jpeg
4000 2000 4000




image380.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image381.jpeg




image382.jpeg
000¥ 0002 000+




image383.jpeg
000¥ 0002 000+




image384.jpeg
000¥ 0002 000+




image385.jpeg
4000 2000 4000




image386.jpeg
000F 0002 000+




image387.jpeg
0

-2000

4000

2000




image388.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image389.jpeg
000¥ 0002~ 000+




image390.jpeg
E,=2Y; B XEF;XVKT; x107°




image391.jpeg
L RN R Sl U (Tl

X 5K R AR A

— MEEAKEEWRI84. 620, MRS KEE WEN2 A,
I R WEGER R K E 104, 624 R, WRENE R R WS KR

P ES LB DR PR R S DL ES ODEY B8 ST
K, RBKMBEC AL, RBKH U SICACE .
=, REVEGEBSKERAS0. 120, KBFERAFK EHR RN
EERS ESEES 3L INE TN DUICES EPE T 3 Pe LA 1 L PR
AXERM, SRR R RN,

WM. ERAFBSAERE T RTENBNITM/H, FRERRN6TIN/
H. TRE®RHEI3959. 7475 7%, ¥ &MEB50. 628, HRSARFILAE, |-
HA T RS AL TN,

—— cnmmamin
/ SRS gaEwmecEE

AraEEEn





image392.jpeg
3 & > mkkm HEREBEOAAER ||
i )

> FKRE —— REEOSKER |
it 1 J—

BRCRHSKEN |




image393.jpeg
500

500 1000 1500




image394.jpeg
-1500 -1000 -500
| | |

T ]
-1500 -1000




image395.png
Observation Nodes: Concentration

0.00008

0.00006

0.00004

Cone [mmovem3]

0.00002

0.00000
0 50 100 150 200
Time [days]





image396.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.000030
0.000025
0.000020
0.000015
0.000010
0.000005

0.000000

50

100
Time [days]

150

200





image397.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmo¥cmd]

0.00005

0.00004

0.00003

0.00002

0.00001

0.00000

50

100
Time [days]

150

200





image398.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.00035
0.00030
0.00025
0.00020
0.00015
0.00010
0.00005
0.00000

50

100
Time [days]

150

200





image399.png
_Observation Nodes: Concentration

0.00020

0.00015

0.00010

Cone [mmovem3]

0.00005

0.00000
0 50 100 150 200
Time [days]





image400.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.00007
0.00006
0.00005
0.00004
0.00003
0.00002
0.00001

0.00000

50

100
Time [days]

150

200





image401.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.000025

0.000020

0.000015

0.000010

0.000005

0.000000

50

100
Time [days]

150

200





image402.png
Observation Nodes: Concentration

0.00005

0.00004

0.00003

0.00002

Cone [mmo¥cms]

0.00001

0.00000
0 50 100 150 200
Time [days]





image403.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.00030
0.00025
0.00020
0.00015
0.00010
0.00005
0.00000

50

100
Time [days]

150

200





image404.png
Observation Nodes: Concentration

Cone [mmovem3]

0.00014
0.00012
0.00010
0.00008
0.00006
0.00004
0.00002
0.00000

50

100
Time [days]

150

200





image405.jpeg




image406.jpeg




image407.jpeg
Ftl:
T
o) LA
CREAM F AR





image408.jpeg
Pt
e
My b
TR F AR
® 1ol





image409.jpeg
WESED T
35° 35
0’ - X

s

1 ;.
*
3 » - =
e B
v
. R 1,
350 | a2 357
107 =
13" 30" 113" 43')
0 L5 3.0 4.5k
LT 2 W s| M | 4| @[5 @ |6 :f

1. BiESE 2, ERTA 3, MNIE 4 SFESRMRR 5. SREMER
6. MRAENR 7. MR




image410.jpeg
[ KPR (RS

WAERRET (R DR

| wemAREn OREERIEE)

)|

R

AMGRMARR

WS TER ()

=R

HIR

BER

EEER

FEER





image411.jpeg
] P =
= | f a .
% 4% %% = B £ B # 7
1R (€3]
2| 1% | Q& | ooty | ERARERBRIENKSELEL. EDL. B, DHER,
# - ) RBHREREPRDE.
% % ¥ & 0-41.8
E MR R BT, FRTEBE L.
. Q
0 &% 0825 wm o Ew R ER ERE-T-RED T, RHE SR,
H \
; Q 0grg| WE-EBEHRAE. BOOR-F-FLML. Kt FHRER
7 HER.
3
- Q 8-90 | WRE: LMKEBA. Kt BRENL TEDHGR.
%
E
% L] 1635
N ohg | B REGERDE. BREALE KURRE. @KL
#
T
- 606.0
E B4, BLAREDE. CHepRESTE.
¥~ = 886.1
ZN





image412.jpeg
B | % g
% g T E snE X X # B % @
(gﬂ)?i 5 |
4| = IGO0 PIERERAE, REBSHEAR (4, 4k
w8 |QF o | REHELIE . ER, MPNE 330k
4 o | A RSk E100-50000y H, AR
g | % | a B, RS, TIE—RUNTIR | T, KR,
T REATIZA, PHECTT, M. REREDE,
% SHVERH, BRAR SABE, BESESIK
§ Q| * | #xw0-500 / A,
% 4 i "
# | 5 | N ARAEERTBIED . FD  GPRE,
¥ i o | MOWE, SN 050K, AKETHER
g ¥ QI L | 700k, 5 S AR R AR, B
w| 4 I 15KEHAZEK R H100-5000My H, PHERATT, 5
¥ T e e
2 R T
g ERESTT
] Q i
g B | e | ARk, KI0RRE, B
ARl e CIsRE. 0. EBNE THA KRS,
L] B T RegR15d Rk B 100-3000myH, 5 ERAK
Eesassseas JRITA T ARG, KHBER A
g | B F | N[
= » RS kA
| u = AR, BE. D, BED, SR
= H REREREER, BRE, F0-30k EHER
EEHE, SKREARERI80-240%, RRF1SKET,
T = BAF AR Y100-30000f / H
x| ¥ EE==""
% =

886.1

IERRDANDRESER, BERAY, MK
(i3 -8





image413.jpeg




image414.jpeg
137 30 137 43,

0 15 30 4.5k
1 2 | —

1 BEAKMAFRFIE () 2. WTKHER




image415.jpeg
Pt
Mty it





image416.jpeg
Fatl:

Mty it
oy AL
CRE AR
@ IR
KA





image417.jpeg
(O
76

"

-

1998





image418.jpeg
67 —

o DsFhHE

Dk 5%





image419.jpeg
3730 T30
35° | 35
3 3

e -
|

P g
35° \ S-coy 357
1o’ ®
13 30 1137 53

0 L5 30 45w
LGN 2 HSHON 3 SeLMCeN 4 5 6

1. HOOy—Ca - Mg81K 2, BCO, < SO—Mg+Ca<Na 3, SO, +Cl—Ug+CasNa 4, BURKAFE
5, WAHEKX 6. KELFRPFXHA




image420.jpeg




image421.png




image422.png
_ 1667004
F(H+Z+05H )




image27.jpeg
Vxn:

U BT Lt BT L LR b A

xn=\f§7

BT i A i HHE T it LR

LB AL PR HLES T A LA





image423.png




image424.jpeg




image425.jpeg
" I%ﬂﬁlﬁ’%ﬂ@@ﬁ 3
(ﬁ’&i?iﬁ) —-1§
] & i
b g
4] @ Bpas
&
*] [ 220
-
b s
%
4
E3
N
«
%
HARE W e ) gy} 180
He vy v YT
i #mm::::mal e —«5&2-,:& L m:u:m





image426.png




image427.png
n, « - i(n,D, ai) - i<n,CV,> +CH
ot ox, 7 ox,  ox




image428.png
DY

-,

o




image429.jpeg
113° 30" 113" 43']
35° | ) 354
20" ? 20

35° ) 35°)
10" 10’
113° 30’ 113°] 43"

0 15 3.0 45k

1 2 | S—

1 BEAKMAFRFIE () 2. WTKHER




image430.png
el





image431.png




image432.png




image28.jpeg




image433.jpeg




image434.png




image435.jpeg




image436.jpeg




image437.jpeg
5 %m

0.125

0.025





image438.jpeg




image439.jpeg




image440.jpeg
#mg/L

0.02

- “ 0.01





image441.jpeg
#img/L

0.02

S 0.015

0.005





image442.jpeg




image443.jpeg




image444.jpeg




image445.jpeg




image446.jpeg




image447.jpeg
0.015

0.005




image448.jpeg
\ E e img/L

Ll
- & -
-

0.02
0015

- - 0.01

S

| SR b 0.005





image449.jpeg
\ ik : \ 3 ,',’ 3
' ;-2 | BT .
- -
0.02
0.015
= - 0.01

0.005




image450.jpeg




image451.png




image452.png




image453.png




image454.png




image455.png




image456.png




image457.jpeg
SRR 1 2

R . SR H

FRI R S R H)

St

L 1
e s ey s e R

SR AR PR
T

I I I 1
[ BT ] [ HERT ] (7D fgts] [WRELER]

'

SR e T4 b

BuER | e

SRR T A

1

FHARAER  ----m—m—m—=

i

AR S AR





image458.png




image29.jpeg




image459.png




image460.png




image461.png




image462.jpeg




image463.png




image464.png




image465.png




image30.jpeg




image466.png




image467.png




image468.png




image469.png
P




image470.png




image471.png




image472.jpeg




image473.png




image31.png
1E1R
ik
2R
2y

B





image474.png




image475.png




image476.png




image477.png




image478.png




image479.png




image480.png




image481.png




image482.png




image483.png




image32.jpeg
EfRaE S





image484.png




image485.png




image486.png




image487.png




image488.png




image489.png




image490.png




image491.png




image492.png




image493.png




image33.png




image494.png




image495.png




image496.png




image497.png




image498.png




image499.png




image500.png




image501.png




image502.png




image503.png




image34.png




image504.png




image505.png




image506.png




image507.png




image508.png




image509.jpeg
KRR, 2 H ES- LT 0
N,

it ST, SRR R
] s, O I e

REHEAKR
RO LR N PRUNE T/

R
TR, MR

IS R

Pzl

i 8 2k R
L





image510.jpeg
it

1 S R

SEEL KA K R

B (e

B TARDL il

CIREEET

*

A

Sk CTHE) W gy

i ey

I, B8
FE R M RETRIE T





image511.png




image35.png




image512.png




image513.png




image514.png




image515.png




image516.png




image517.png




image518.png




image519.png




image520.png




image521.png




image36.png




image522.png




image523.png




image524.png




image525.png
Fhils





image526.png
A2





image527.png




image528.png




image529.png




image530.png




image531.png
A amRaE





image37.png




image532.jpeg
B0
ERE, 2. Inf
A ENERI]





image533.png




image534.png




image535.png




image536.png




image537.png




image538.png




image539.png




image540.png




image541.jpeg
P, —05x|:l+cfj(75
— ]] (y=5 1)

}’[:045x|:lferf(ly_5‘
- H (<5 1)





image38.png




image542.png
Y =4 +Bin|C" -1




image543.png
C = 20.5N(Xy,, Yy)
I





image544.jpeg
RH
F o s — B ——
2 = 3
IR WE=EEE H . ﬂ 5
| = -
= : L=
P— EHimaE
R T B T CHAUn RS
— N —
3F|
H mANOK & e
s R D} 1 J
= =

—_— — l__
kS

s e

HBIR 1: 1000

et

EIf1:
[ res
[ fl
o HSH
e TkHEO





image545.png
EEZ A

w— S SR 2R

© 75 KA
—) rie — réﬂ)fqm
o
= ERAER ;
e ] : TR CEE
s el e S —
B A e N gjj"“
|| mrpm R EE D n@asmnsesn | iR Hilnk
= L)
P — _
AERESMRR M@Eﬁ;ﬂ
BHARATE mE=EFE
- = BT R
1 —) o 5 10
- HBIR 1. 1000
ARN\GHHERARE ] res
[ fisg
= o HSm

o SkHmMO





image546.jpeg




image547.jpeg




image39.png




image548.jpeg
Vi=10g x f




image549.png




image550.jpeg
% TR
s AU

e B

itk | %

RS KRB

i
T

7K N
— D
i 7 2 | X
B =

BB

B = B R





image551.jpeg
M-

BRABRESP/FF

T X EmmATHS




image552.png




image40.png




image553.jpeg




image1.jpeg
MERXRAFNEERLA
FEWHABSSsAMmERMBEE
FEEMRES

B DN
ERBE: W b A IR A A
GEER. MEE AR R RA T
“O-WENA




image41.png




image554.jpeg




image555.jpeg




image556.jpeg
P




image557.jpeg




image558.jpeg




image559.jpeg
REEEL=EAEMEY (2021-20354)

ol X + b 5 P AL B
== T~

o
@
I

&
!





image42.png




image560.jpeg
REBTHHIEl & XE T2 E X (2021-20355F)
W AKX GEOAKE)

T ihiE

ARIE

INUPD]

(G2 -4

EffE

Al
=

i

4
g
3

ERPE

1628

EFFH KX

E3E

ES 87

050100 200 300 _400m
e —

%]

Cwe
Cme
e
| EL .
[l
—F=S T
I suxmsme
] sttt
[ il

HTUME

R eiEmiE
fEE M

| ETii
D s
I =i
I ki

il
[ sk
[=—s#
E=d#m
E==mzian
F-—mumm

ERES |41

TREARBA
20244638 Bl

#REARARS @
SRS L MRS TIEaRAS





image561.png




image562.png




image563.png
]




image43.png




image564.png




image565.png




image566.png
1%




image567.png




image568.png




image569.png




image570.png




image571.jpeg




image572.jpeg




image44.png




image573.png




image574.png




image575.png
]




image576.png




image577.png




image578.png




image579.png




image45.png




image580.png




image581.png




image582.png




image583.png




image584.png




image585.png




image586.png




image587.png




image588.png




image589.png




image46.png




image590.png




image591.png




image592.png




image593.png




image594.png




image595.png




image596.png




image597.png




image598.png




image599.png




image47.png




image600.png




image601.png
et




image602.png




image603.png




image604.png




image605.png




image606.png




image607.png




image608.png




image609.png




image48.png




image610.png




image611.png




image612.png




image613.png




image614.png




image615.png




image616.png




image617.png




image49.png




image618.png




image619.png




image620.png




image621.png




image622.png




image623.png




image624.png




image625.png




image626.png




image627.png




image50.png




image628.png




image629.png




image630.png




image631.png




image632.png




image633.png




image634.png




image635.png




image636.png




image637.png




image2.png
R RAFRHE AR AR
FEMFIF 5.5 FRGEFMRTE
EREARPHF ALY

CAEFRAFHEARAAEERAA 5.5 FHER
HETEFEYHRES) EEBLRIRAFFELL K
FK, A& EREMH.

e IAL FT BA
il bk

202448 f 28 H




image51.png




image638.png




image639.png




image640.png




image641.png




image642.png




image643.png




image644.png




image645.jpeg
REBRHAFIENFF L XL RAL (2022—2035%)

[Elo4 F=llThEERBIE





image52.png




image646.jpeg




image647.png




image648.png




image649.png




image650.png




image651.png




image652.png




image653.png




image654.png




image655.png




image53.png




image656.png




image657.png




image658.png




image659.jpeg




image660.png




image661.png




image662.png




image663.png




image54.png




image664.png
g




image665.png




image666.png
¥ g




image667.png




image668.png




image669.png




image670.png




image671.png




image672.png




image673.png




image55.png




image674.png
Yk g




image675.jpeg
z & #

MEERFETEERAF:

RS

B —

R GIHT AR PR A R 4 BRI A 5.5 75

sy “ e

LA HICER B 8] I

Wi R AR E 7 BEATIREER R TAE, E5tA

fE.

IR





image676.jpeg
TR Al 35 B 4% SRAE W

TE ARFG: 2304-410724-04-01-541408
W OH % e EERCRES. 57T R E

Aok GEN) &K R RAH R RAE
iE MR B3: 91410724MACECAIS14
B FRE: RESL

B8 MR HENEEERRKELN -5 (—WD
REKHAE TR (WD

® o o

WEABRB A AE S PIMEE . — W d35£978000n2 (11
6.87H7) , MEMMABE300M, MR M, LURERIE.
AR, I AH£996000n2 (1487) , MESEIL6000m,
A A (a5 LR R S — WL AR A48 4 R
2. T5TIVEER R AT (B i) | Jteh—WigR & I B sl
AT EICH MRS G, — 3% P T4 e M L PRI Y
[ESAT S R R, P2 S i BRI MR SRR
ey HILGIVEALS . RILETRRE LR =Ty, HTE
ELIE: PR TRE, MR, AN, A EIG
MO -MRR- PR EREE, WL, SR, R4 W
oo GEEREICE, EERE: AT ERAIA. BRIRNES. SR
. BRERCHES . WEREHL. SRETE. MARLT. SN,

W B B BB 680007570

jk!kﬁ’ 41ﬁ Effa (ki e G A 5%2024) Sm%-1
o DEIR L T 4R € L E R I,
~ TS GO ELRE I R SOt . A K





image677.jpeg
3 R P R N Rk A R A R4 BRI 5. 5 77 iR R
g SRNE NGRS/ 3 OSSR EAWIE S

R K AR R B A R A 5.5 7 AR R A
HIME, BHATE. RELHITNRE S TUEH: ZH
H # f% J5 #7H# COD10. 8038t/a, £ R 0.5402t/a. FAEH
5.2025t/a. S0,6.0850t/a. NO,3.0787t/a. VOC.2.3325t/a.
4 0t/a. % 0t/a. 580 t/a. KO t/a. A0 t/a.

BT E EAREERAHEANLF EXE, RFBARE
B, MXHEHTEEER. TEHEAHKTFEREAN
COD10. 8038t/a. £ A 0.5402t/a MK EE & — AENRL
5L ETE - E W R R A& (COD132. 6521t &
7.4247t) HAfk; TE EAHATIOYEFEHTNE
Ko B 10. 405t/a K4 I A4 THRA 5 X H R
RHERALE (FREY 26.4904t) FHufk; S0,12.17t/a A
4 WIS TV A IR B %5 A i BB REH R
HEF| 2B (SO,11t Fo 4.6t) 40l ;NO,6. 1574t/a A4 IE
g1k A PR B %42 7 A R R 48 (N0, 5329t)
30l VOCs4. 665t/a MV #1325 4] & A IR A 8] X%, 7F
EHUE K A & W KA A R F R AT A B R EHE R
48 (V0Cs3. 7418t. 0.4827t #n 0. 5422t) F 0k,

N -





image56.png




image678.jpeg
2024004
iE BA

FIH P RAF SRS FERAA 5.5 704 R M AT
EARMAR, FE— P TFHSTREL L HRELFLR
RIERABAREL W= - R%FXX O ELA—F, FE-H
MG FREAE R AREEA. ARSI TLAR, R
B FETEEREL AR BELFRREALEAL. L3
AR AR 7 K RAR.





image679.jpeg
AW

RATRME,  CAIR P RIHFHA A 5 4E BRI 5.5 /0
FRARPTRIIE ) Z W FURL TR B A M AR AR S A 7 1 S A,
s FA FUN B 45 3 B i SR K 1 10 W TR J9 A 9 E — 38 8

i S
\ %2024 9521 B

2224102235





image680.jpeg




image681.png
RICRALEHRE R RFTR A IR A F

[efes 202445H29H

G2 T 2N

20244F5H29

BRI A TR AR





image57.png




image682.png
L1 4.06%

Ni Rk i

Co ARk th
Mn 52.08%

Al 0.05%

Cu0.04% .. . -
Fe0.07% -
Ca0.01% °

Mg O
C2. AN
0 40. 33% ﬁeunggl 53/cm3 -

RBAR A HAE T

sRAM: 2028 & 83|




image683.png
O BF ST RS R B R

= b B R AR A

PR WL 13803806110

RICRAMNE  RFESGEGE LR KA TEX

. VESTES
wiEEm 2024sg20R EFA i
N
A #]
A reees
B % ’i‘éﬁ%ﬁf‘m BOEEGE R
AR
W R T 4R H 21 202495529 k3w 45 R H Y
N HEHEASS .
A3 : ke Ly RIER JRE: 23-25
B L 38 iCAP 6000 o %Mflﬁffkﬁ]‘ WA Ch BE: 40%
JEitkE
i S|
¥ I 45 i
&




image684.jpeg
=

2]




image685.png
T RO T A

JEAR KD
RIERALH R RAFRBARA A

R HIE 13803806110

LIl FRFE R SHERIE LT R XA TR X

eSS
EFEH 20245 29H it 2024F5H29H
B #A
L —
W 4 B %*ﬁﬁmﬁ B
AR
H 46 2 202445 929 R4 F 202445529

REHRE S

e . WA 7 y Fir g5 ER
EZHW AR iCAP 6000 o FIRIE T RS BigpE C; fE: 40%

BE: 23-25

s
% % 70
B 45 i
srim 202 ® CAZ
i

1
N




image686.png
7= m A R

EFEN

Al

e

FERREER RREBE A

BB TR AR

Y AE -




image687.png
L1 9.Y070
Ni 29.91%
Co 11.71%
Mn 17.79%
Al 0.04%
Cu 0.09%
Fe OL 100/0
Ca 0. 02%
Mg 0.02%

C 3.63%

F O 46% . .




image688.png




image689.png
0 29.25% K S EE1.76/cm’
AN B FEA T SEREA T .




image58.png




image690.jpeg
(e





image691.png
O R0 T A )

Rl T B S JEAB KR
7T e R R AR B A PR F]
BRI 13803806110

ZICRht  RFEE St RGP LT R XA T X
e

whEM 202458200 TP % 2024458290
= H A
s
1
B *mgigﬁ%*ﬁwmk%@EW%x -
A5
K E B Kol 5 31
o mmEmeSE ‘
o | Wik R wmI WA 23-25
E ER AL S iCAP 6000 o %ijzkﬁa‘ stk °C; YRAE: 40%
sl
W % 5 H
W By 4% 18
g 2020 * (A 3|
P

T 7%




image692.png
ZILRNLAFR

HEE

20244

FSH29

BARK SRS &

20247

-5 H29

B





image693.png
L1 O.UU70
Ni 16.50%
Co 5.00%
Mn 34.00%
Al 0.05%
Cu 0.08%.
Fe 0.08%
Ca 0.01%"
Mg 0.02%
C 3.30%
F 0.45%,




image694.png




image695.png
0 34.51% FEf#AEL 64g/cm’
BN SR 55




image696.jpeg




image697.png
W B ORL A BFO5E BE ML B iR

T Y
ZRILBRALETE

BX &R BE

S F

¥ i 4 R

K3 T 46 H 4

EEEPULS

A AR S|

1B 45 i

#IE

fie 4&!&&LZ§$§ G

1] B PP R AR R R F]

13803806110

IRFEEL S R = L R XA TR X

JRAR K

&l
X

2024455207 EHFA

GEE
i 20244E5H29H

n H #d
. Wit
SR & B .
A RGBEEE
AR
202445 29 Ko 23 H B 202445 F29
o pdEamE ‘
| Wik 77 "R RWIE B 23-25
CAP 60 BT 0 Bl
1 O Ty %WE;?T Hisft C; WE: 40%
AR h A e A

A
)JV

srEm: 292 # U A3




image698.png
E AR b

B4

FE LN




image699.png
L1 4.00%
Ni 9.00%
Co 3.30%
Mn 24.50%
Al 0.05%
Cu 0.08%
Fe 0.08%
Ca 0.01%.
Mg 0.02%,
C24.30%"
F O 39




image700.png




image701.png
O 34.36% HEMA#EL.57g/cm®
A BB NN S AE i




image702.jpeg




image703.png
A Bg 7 54 B =AM AT FR 2 B




image704.png
I H 2 %R I T e DR ket U I H
RFEAL: T r R R SR IR 7]
R EARIEE 23 a iy R/l

& HEA:




image705.png
o =




image706.png




image707.png
22161 50004
§ 202 1f9H




image708.png
(k&9 =: ZHGT202308051)




image709.png




image710.png




image711.png
(InEr Ly, vy,




image712.png




image713.png




image3.png
ST AT R P RAFRBA AT
£ @GR 5.5 TR R AR E
SRS 5

F LM ESTERERD R:

RWLIA W “FEFI 5.5 TiVERHHITE "
. IR K s BRI 2.75 TIMAR RRR (R RLHRA)
5 — T RS Bl TR R R BRI A — 5, At
78000m?, LRAFIFIBE T ECH i @REHEE: TE =M
BT P BT R KRB KRR TR, AHeE
96000m?, £ IR AL I LI 01 & P ORSH 45
—f. CHIFERSAERGRA. SRBE (AR | aibd
AR, BIRETIFLEE. BNEHRREUR = TR,

8 (P ARSEMBT R 1 GEER A FE RS
A M, RGOS (BIETHERTE TRARA DS
ISR EB] . MEMID, T

HEHRE: ROGKETEROEHE () SEAX
FERHIL o WA BERRALARL e 3

o
f2: 2808
#iE:





image714.png
UMY




image715.jpeg
+
33
[ €
&





image716.png
1. AAGMIRE TR MEAA TGRS EAE, BgE. 7 RE 8D
R — TR S TR

2. RENBFREFE, ERRREW, RTLH. RELENEFANEFH
WY, RS TR

3. MIMEHE T xR W, TR NEEZH e+ HARSR
AAERE, BT 2,

4, HZEFCT BATREMFER, DO ERFE M AR EEE S 55, AR SRR 7
71, XM RNMEF . TEEIMEER, AZEAF.

5. KREREAFFE, FAMEEAIEMIERELREAE, F1EERETAER
YRR T &8, EELA

6 Hill e B A AR IE S B (Z NETE) R I 45 RO A SE R E R LA BT LT £ 5
RIMEARERAT (EFIANTEIEFBE%4%S: 181412341119) IRALpIEE,




image717.png
LB AR AR A EZS I SORE PR 22 A

B iE: 0373-5859195

NE AL WMEEH S WAEX R ERKESHRKE
46-202-301-302 5

PHE: www.hnzhgtjc.com




image718.png
¥R 5 1 BH




image719.png
RS ms:. ZHGT202308051




image720.png




image721.jpeg
L

I

S|





image722.png
B R G T B oo




image723.png
o T U T T B RUIE oo e e e e e e e e e e e e




image724.png
o BT S B o 0 R o




image725.png
o I B N T B oo ——— e ———— 3




image726.png




image727.png
S ds: ZHGT202308051




image728.png




image729.png




image730.png
(2) 1o pzK

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------




image731.png




image732.png
1=

N\

rMA

iR




image733.jpeg
Fiaayided
i

-

“

y
i |

|

1 1

: D





image734.png
k& dms: ZHGT202308051 3w k18 |
—. AELXFR

I rE RGBT BBA R A
e mRFE T WERX X

2023.07.28-2023.08.03 434 B3 2023.07.28-2023.08.08

FREEZAN. SRR, S84, &Rk
RKEANG | W BER. FEE. FRE | AR | KEE. KGR FERE.
BT SKIEMS. SE3EIK

BR48 75 S/ F K/ A/ P
. REZEHIAEERIE
1. R 43 3 5 VSR 5K BB 1A BIFRE (BRI A ik, WA &
ZFENEHEFIELR, A2t &5 E S8 HFERIOHA .
2. TATREFAHATRE. NEREFRIZHEE. RSB ARl S AL,
PRUES KA AT BB AN AT B
3. BRI E S M A A R IR I I SRR TE 31T
4. T MEAE PR PAT =R AL

=, RUEE—BE
BWES | RWSEA RWEE 7 RES (ED)

WETES BAPINE FEEREE 0.5 10/
VR F e AR HJ 955-2018 PXSJ-216 ~Hem
FEEAMES EHNE MER
#4366 B % HI 533-2009 JETE T6 Frttted |
FRELEVE HI 1262-2022

A BB PR T e ” 3
ol EERnEy | vness e ) 0.07mg/n
HT 6042017 GC979011 (LABx 1)

ﬂ:i%l;fbh %ﬂ\ %_‘L:f:\ ﬁ%\ %g\ %&ﬁ

BT R U560
BTt 0.5pg/m?
TAS-990AFG

JEFIRS B EEB) (=AM
RSN 44 7 ) (B U RR) B K 3
B {R47 55 (2007 4E)(3.2.12.B)

FRMEA PRYTHELEBET | HERASEET
£ T HLAL 2 A ZHNE BEREEEFARRE | AR
e B (E—SRMEs) HY 6572013 | HLMZER)-Agilent

(XGI-2018) 7900

ﬂ:i%%/:\‘ %ﬁ\ %J-:‘f(:\ %—"‘:—fj\ %\ %ﬁ&ﬁ A FAY
e pstay | EPREOEEEE) (2w | BRI
LRRED | gy mmmzsr | 2

TAS-990AFG

BRI R (2007 ££)(3.2.12.B)




image735.png




image736.jpeg




image737.png
JCEERIZEEE HI 479-2009
IR
P 1LV (HT 77.2-2008)
K+
B/T 11904-
sy HEHE GB/T 11904-1989 TAS.090AFG | 0.01mg/L

B RS RN &
CIC-D100
KR @rﬁuﬁe@mz BT E*”ﬁ%ﬁ 766 | 0.02mg/L

e H=: ZHGT202308051 4118 ;M
HErEa BEMY(— fthadn_ 23N
A SRAMNAT A0
Ttk HI 544-2016
WA CEFEM . .
H—R %WB@UU% %ﬁ\ﬁ*m}ﬁfg
-Thermo DFS
>
MR KBRWT 77 28 49 ¥4y Bk
COs* R . BEIKERIRFIE SR B T /I HEE S5mg/L

UL MBS | o
R E R A A B B4
KR AR JoeE TR | T PRI

Eit -

E THEEE DZ/T 0064.49-2021

MR KB T 3R 49 #9: Bk
HCO5 BEIR . ERERIRAE SR EF RN WEE 5mg/L
E TEETE DZ/T 0064.49-2021

K THAEFEF - Clv NOy . 5
Br. NOs;. PO . SO:*. SOs) 0.007mg/L
I E BE-FEEE HI 84-2016 CIC DIOO
KB LS F(F . CI'v NO»»
SO Br. NOs. PO, SOs*. SO4%) 0.018mg/L
FllE BT @i HI 84-2016 CIC Dloo
Hh R 7K oH {8 KB pH EHME Bk PHB-4
HJ 1147-2020 FEHERERE T
K BRAME g RAF 95 ‘%?%—Uuﬁ\y‘tft 0.025me/L
EEVE HI 535-2009 BEVE T6 Bt 42 me
TR KFRHER IS T TE B
ZEtElr (1.1 BESEREE B 0.05mg/L
#%) GB/T 5750.7-2006
. KFE TEEREEEAINE Ko 060 | 4 et
Ll EE GRIT) HI/T 346-2007 Eit T6 Frit
TE KB EFEEREEMINE 2066 E | K4 R 0.003me/L
¥ GB/T 7493-1987 B Te itheg |~ o8
KB FERBPTE 4-BEZELL | 40T Bkt
Moy EE HI 503-2009 FETH T6 Hitk 40
K SN E BEEFSDIE | L4 Wt

SeFETE HI 484-2009

: 7J<fﬁ ’E“ifrﬂﬁ BRI E o 0.05mmol/
KE FAcpmnE BFEgan |  RETF





image738.png




image739.jpeg




image740.png
IREHwm5: ZHGT202308051 501 18 ;!

EVE KRR IS T TE REH TR
B REE | RIS ER (8.1 BN S EE FA1004 /
MEE) GB/T 5750.4-2006

. KR SAYIRIE HEERIRTE EVE N
A GB/T 11896-1989 e H

KR 7. . 0 RHOME B | BT IOt | oo
FAE56E HI 694-2014 PF3] ol

KR K. W W GRGFRIE B | BT IOMeR | .
FEE HI 694-2014 PF31 Sngf

KR ASPREGIME — e — B
AIIEEETE GB/T 7467-1987 | FEt Te Fitta | o

- KB 8, GO JoamTm | TR
| S3IELEE GB/T 11911-1989 TAS.990AFG

>

75

\ a2
KIS, s KimE | e —
I E T GB/T 11911-1989 TAS-990AFG

KRR, B B EE BT | L -
4 Y66 EH#: GB/T 7475-1987 TAS-990AFG

7K
i
e
%
e
Y
AR VR
%% 7J([JFT1 %ﬁ\ "'f?i‘é\ %{:1‘\ %B’J{)”JJ% JE% E%%}g%f 716716 OOO]mg/L
R 4> Y6 e GB/T 7475-1987 TAS.990AFG
\
B
By
E*
|

o4 e i i B KE BARGEBMIERGERY | ZeeElbEsEfE | 2MPN/100
- ME 48 REE HI 755-2015 LRH-150 mL
A TE R BRI TV T I
e (11 FILi4E) %{i‘g?ﬁ /
GB/T 5750.12-2006 -
AEREKFHERITE €RTE | BTFRIS6t
(151 8 RXaE TR FETt Sug/L
SeEEEE)  GB/T 5750.6-2006 TAS-990AFG

V&

ATERRKIRER IR T £B1E | Bt
B (14.1 8 T KIERT Rt it Spg/L
HEEH) GB/T 5750.6-2006 TAS-990AFG

KB FHRETIE SRR | RIS
VE(RIT) HI970-2018 FETH T6 it 42
_?

— : B G 5

KA 32 CEME B ESE SPISTRIN
B REEE 07762015 | PAOEEAC | 0.02me/L

-Agilent 710

KB AR B B REIE BT | BRIttt
Aoy Faot B A B & RE R Bt 0.001mg/L
GB/T 7475-1987 TAS-990AFG

AETER KR ER IS 5 BHLEE
ALY EBE (6.1 B NN-ZZE | 8407 W46k
: X RSN IR) Bt T6 Hitt &
GB/T 5750.5-2006

)
i

0.02mg/L





image741.jpeg




image742.png
S dms: ZHGT202308051 6 01 £ 18 7

3% pH AT pH it
T AEHERAYRAEAYE | RBET .
e BTG FE R HI 873-2017 RXSJ-216 HEXE

LIEANPORY) BRE KIERT E¥u§%‘?\%% 2mg/kg
R Y66 EE HI 1081-2019 TAS-990AFG
BB ESEE T

45 Jo T A (B 7
PUHER)

0.7mg/kg
-Agilent 7900
AHEIE{X

AT a3 St
o 15

TR 12 Fh4 B nE Bl
E TF/KBEN-BHEREEES AR
#yE HI 803-2016

TIEFTARY) A IR (Cro-Cao) I
E AL HI 1021-2019
HIERPTRRY) AR E I
W E T HI 833-2017

Ly —msesome | STRT
ARERBEAMUIGE-EY | ol /
WL VE(HI 77.4-2008) = o
-Thermo DFS

TEBEAVRY R, WL AL B BB
FIMIRE B T8 Y TR 7 2 ot ik
HJ 680-2013

T 9O
PF31 0.01mg/kg

T THER 4. EHE FERPE -
& TR e - BT 0.01mg/kg
GB/T 17141-1997 TAS-990AFG
TEAPRRY) ANMERE T0E | RIS
B AR E - X AR T IR o 66 i it 0.5mg/kg
HJ 1082-2019 TAS-990AFG

TR . . B B B | BRIt
B KGR TR H it Img/ke
HJ 491-2019 TAS-990AFG
TRAEY . . . B 5| BRIt
B MG TR e B Rt 10mg/ke
HJ 491-2019 TAS-990AFG
TR . W W A B o
e ) e A ’?‘?’;ﬁ’l"ﬁfg‘* 0.002mgke
HJ 680-2013
e
it 3mg/kg
TAS-990AFG
ST

AR ERIANON | oy
PSEICE aniilah St o
L1-=& 25 HJ 605-2011

HIRAMPURY) R B A ] 8
Ry JIEIRF IR St BV
HJ 491-2019

i
%
®
@
L




image743.jpeg
-
e





image744.png
RS Im=: ZHGT202308051 701 418

131-:§\: Zli?(ﬁ
Jii-1,2- — 5 245
R-12-—8 7V

TE b

2-—F A
1,1,1,2-DUS 2. 4%
1,1,2,2-NUE Z4x

ME %

1.2

[\

}
:—‘ :—-‘)——'i——‘h—lh—d
EEEEEER
S RSRSER
ga |0 (@ {09 |0 |09 |09

[—
N
iy =
=
V)e}

1,1,I-=& 2%
1,1,2-=& ke 1.2 png/kg

Xy
1,2,3- =& A
ALK
1.9 pg/kg

HHI'I

A EEEE
=2 RRRE
(0)°] ge (0o |0Q ()]

N

l

[a—
S
(V)]

&

V=]

]

“; b
l

4y | 0
[ S

G
8] — B 2R+ =

1.2 pg/kg
0.09mg/kg

0.1mg/kg
0.06mg/kg

0.1mg/kg
0.1mg/kg

R FZK
THELZK
RIE
AR
FIH ()&

¢
— == =]
N W= [N ]|W
":":";g:qt
= SRR E
oQ |09 | |0Q |09

0N R EAR N
IIIIIIHIH

EEATURY) EIEREEIE
H I (b) R E M [ABEIE-FIEE
I (k) B HJ 834-2017

AURBRA A
5977BGC/MSD

0.1mg/kg

— I (a,h)E
i3 (1,2,3-cd) i

o T ANV SRR e 7 BRI HE ZIReFE R
GB/T 12348-2008 AWA5688 H!

¥
= |2
=

0.1m

%= 0.09mg/kg

%
-
8
5
%

e ©

joved | ek N

- 8 (B U%
== % =%

ga (0o (U< aQ





image745.jpeg




image746.png
. mlssR

(1) FEFES
M5 JUSTIR 175

A, B, EFRREE. A
W, BT, LAURE

BAL. REEMAEY. HRH
S TR, 1 YWIR(AISE) %é%ﬁ%&ﬁ%é%«ﬁﬁ%

ESRM TR, 4 IR

XA BEM

BELEMM 7 R, 1 IR/R(—IREKIE) iﬁ%ﬁ

BiE: 1, LRFETHEHR/ND RIRARE H;
2, RFKKEWERRIT B IRREFE DA
WEFSRUERE 1 (] XHAEAH)

A wmR A EY)

(ng/m’) | (mg/m’) (mg/m?)
02:00-03:00

—
-mm—
2023.07.28 | 14:00-15:00) ND | 007 | /. | o/ | 04

 A%E | N |/ | ND | ND |/
02:00-03:00/ ND | 006 | o/ | /| 028
2023.07.29 0.05 /
0.06 /
____—
__—
2023.07.30 14 00-15: 00 0. 47
—m——
_____

02:0003:00| ND | 008 | o/ | 0/ | 034
08:00-09:00] ND | 007 | o/ | /| 038 |
2023.0731|14:00-15:00) ND | 009 | / | o/ | o045
20:0021:00) ND | 005 | /| o/ | 04 |
 AME | N> |/ | ND | O ND | /|
02:00-03:00 ND | 006 | / | o/ | 029
08:00-09:00| ND | 008 | / | o/ | 03 |
2023.0801 | 14:00-15:00) ND | 008 | / | /| 038
20002000 N> | 007 |/ |/ | o3 |
___——
02:00-03:00] ND | 007 | o/ | o/ | 027 |
08:0009:00) ND | 005 | / | o/ | 030 |
2023.08.02 [ 14:00-1500| ND | 006 | o/ | /| 037 |
2000-21:00 ND | 005 | 2/ | /| 033 |
“EmE | w |/ | w | w1





image747.png
REm=S: ZHGT202308051




image748.jpeg
K- 1840
RAR L5

= i ! ST

o

)

N




image749.png
?fi%éﬁ%- ZHGT202308051 B o T It 18 W

— -
14001500 ND_ | 006 /
20002000 ND | 007 |/ | /| os |
E®E [~ |/ | W [ W |

_

2023.07.28
wa 0.043

__
02:00-03:00| 0032 | ND | <10 | 241 | 9998 | Adk | 15 |
__ 235 | 9998

s 720 L8150 000 246 | 9997
20002100 0011 s oo T

EsE [ ow | w |1 s [me Ak | is
i
o
0055 | D
0027 | D
S 0076 | il
o
| i
[
0501
o
080
"
N I
08





image750.png




image751.jpeg




image752.png
REms: ZHGT202308051 %10 71 318 I

CEAEE:
B | o, | 0 | <0 | o0 | [ ]
FEERWLRE 2 CLER)

EEREXY) wm R HENEY)
(ng/m’) | (mg/m’) (mg/m’)

_-—

FEREER
(mg/m’)

~

08:00-09:00/ ND | ND | o/ | /| 025
2023.07.28|14:00-15:00) ND | ND | /| /| 030 |
20:0021:00) ND | 003 | 0/ | o/ | 027
 AE | N0 | /| ND | ND |/
02:00-03:00f ND | 002 | o/ | o/ | 017
08:00-09:00| ND | o004 | o/ | o/ | 021
2023.0729 | 14:00-15:00| ND | ND | /| /| 028 |
20002000 N> | 003 |/ |/ | o2

CE®@E | w |/ | W | W |
02:00-03:00/ ND | ND | /| /4 | 025
08:00-09:00) ND | ND | /| /| 029
0.34

|
02:00-03:00 | ND 0.03 /
14:00-15:00] ND | 003 | /| /| 034 |
__
2023.08.01 | 14 | 14:00-15:00 | 00 0 02
___

| 02:00-03:00 | 0. 02
_—

2023.08.02
02:00-03:00

| 08:00-09:00] ND | 002 | / | /| 02
2023.08.03 [14:00-15:00| ND | ND | /|

IV
20002000 ND | 04 |/ |/ | oz
_—__

REND
(mg/m?)





image753.png




image59.png




image754.jpeg
i

= B i
CT 0i-00-03:00 |- .0 ]

b=

M % B i
8 b,

IR0 00-00:

¥ A1

L loO0-1 S

= s

DCE
| g
ISR N

O W





image755.png
WEwm5: ZHGT202308051 11 71 318 W

25.6
26.8

20230728 26.2 |
26.8 Al | 1
/
2 079
o
0730
o ND
0022 | ND
073
o7
/ <10
0.029
20:00-21:00

5
6
7
7
6

316 At

2023.08.01

0.026
/
02:00-03:00 |  0.016
08:00-09:00 | 0.018
14:00-15:00 | 0.025

2023.08.02

5023.08.03
o

HEFRPLERR 3

sy s
- . e wmREAE —REge wREAE
s | | Rt





image756.png




image757.jpeg




image758.png
REm=5: ZHGT202308051 12 W 318 |

0.021 1.54x107 0.011 1.89x107
| 2023.0825 |  EME [ 0012 | 154x10° | 0028 [ 194x10° |
| 2023.0826 |  HI¥E | 0021 | 232x10° | 0013 | 3.82x10°

2023.08.27 0.011 2.24x10°3 0.021 3.79x10°3
2023.08.28 A¥ME 0.041 2.30x10° 0.015 3.82x10°

2023.0829 |  HHME | 0016 | 224x10° | 0010 | 3.81x10° |
(2) #TFK

R AL BB AR
il B B AR B, L R K
3525 AL L th. B 7Jd5;1 . HIE. KA.

A RS
K*. Na*. Ca**. Mg*. CO;*. HCOy.
Cl. SO+, pH{E. B&. HE=. ¥
Beth. TR, HERABm. . &
i RRRE. SRALY. MRS EfR. EAL.
A, R Bl 4k 4R 4. . B
KIpwee. BHL. 8. &, Amk.
#*. FALM. 4. SRR, KA. kB
RE BRI EM A 1
(K ZE3EALM) . e
B B i I 2 ﬁ\%ﬂﬂ\ﬁ%ﬁgﬁ\#%\mm\
GRIE B I8 2 KR ) "

AL 2 7KHF
RIE BT A HF 3
GRFEEF T/ TE)
R 5 B T S o 4
GREE ML)

AN T
i)

HIR. KO KiE

KA EF Rl
+ B A
EAHF

R A
FVE: 1, REETTTR: BERRAE
2, L RRET i PR/ND Fom ok Il T4 i FR
3, ARMEERAX A UCRER R

A RS RE 1

| ReeEM | 20230728 [ 20230729
| k* | omgr | 152 | 0 146
. Na* | wmgr | 178 [ 205
| C* | mgL | 183 | 0 62 |
o Mg* | mgr | 394 | 0 45 |
| co* | wmgn, | 2 ND | ND
| HCOy | mgr | 176 | 185 |





image60.png




image759.jpeg




image760.png
k&S ZHGT202308051 2013 70 4k 18 W

Z\|Z
wilw)

£ | MPN/100mL
& | mgL | 0 ND |

| ND

W
~]

Z|Z
whlw

w)

MR KEMEERE 2 (2023.07.28)

K7 B AN T S5 E AL B A 7R
&h mg/L ND ND
Bt mg/L ND ND ND
ND

- | FEERTEAT | | FRERTALAR 2 |
FHE (K5 ) GRE B SRpmm) | CLEZAS

ND ND

AL





image761.png




image762.jpeg
I

2





image763.png
WREm=: ZHGT202308051 14 71 18 m

KBTS+ 1
(K ZEuE A6

MR KRG RRE 4 (2023.08.25)

RS BN | FFEEHAN | SRR

REEBNR | .
T E¥ iP5 1 BT RIS 2 N
(KZE3 L) (R B ST S B )

T KERZERRET 5 (2023.09.15)

NG | FRERN | BERARN

FEERTE | L
. 5 BT A P 3 2 .
A (iggih) IS BLrE 2 2k

0.02L 0.02L 0.02L

T KK AR 45 R 3R

A AN

% B E AL 61 | 90 | 162
R R F

TR S S IF 1 I
HEETS wa# 2R E TR R M)

16
EERm %ﬂﬂﬁ%ﬁ 3R B H AL/ ETE) 12.4

ﬁaﬁ%ﬂiﬁiﬁﬂﬂ}%# AFEEEE)
/N S TG s | o8 [ 162

L EEAS R
+ BT

E A 60 | 123 | 159
T A 7o





image61.png
]




image764.jpeg
;-1

3

£





image765.png
wmEwmS: ZHGT202308051 #1570 3£ 18 ;W
(3) i

| O RBf | REAM | BRI

M. 8. BOSU). . B k. 2.

[ IX A By A 2 (R IR &R &5 8F 5. 1,1-—8/ 2k

0~0.5 m. 0.5~1.5m. 1.5~3m 1,2- &4k L1-Z“8 2. n-1,2-—
RAlIH. R-12-“H O —EHF k.
1,2-—& A ke 1,1,1,2-TU5 Z. ke 1,1,2,2-
Rk WE LA 1L,1L,1L,- =845
L12-=8 Ok =R 1,23-=5
Ak &2, K. &F. 1,2-280K,

J X4 XPar 4 10~50m LA- 8K, 4K, KoM FIR, lEﬂﬁ

FIEFE 0~0.2m FRZRAXT 2R, 4R 3. BHER
f&. -8 EIH@)E 2K9$(a)t5\ S
2023.07.30 —IKE | Fo)FEE. EIKTEE. H . ZFH(a,h)
B, EiFFQ1,2,3-cd)tE. ZE. pH {E. 4.
AME. WA, By
] X P BREFNIE R i B ZE (]
B 9 S L X AR EE 0~0.5
m~ 0.5~1.5m. 1.5~3m

IR RIS R ALIRRE pH . . & Fie. Bics. it

0~0.5 m. 0.5~1.5m. 1.5~3 m M)

" X AEKIAREFE 0~0.2m

KA X Z&AE4E 50~100m

FEFE 0~0.2m

7 X P9 et i e B A R
0~0.5 m+ 0.5~1.5m. 1.5~3 m
J X4 X ErE 4 10~50m
FEF 0~0.2m

[ X P BREANIE IR B AR 8]
B S L i X AR EE 0~0.5
m. 0.5~1.5m. 1.5~3m

|~ X 5 7K b R b A IR A
0~0.5m. 0.5~1.5m. 1.5~3m

" XN SEIR AR ERF 0~0.2m

[ X4 X ZRAESE 50~100m
R =FE 0~0.2m

ZE: 1, LRAETIRER/ND RaRfg H BT H R

2, RIRKEIMGER R HIXREERAT.

X
=
NI

2023.08.25

TEENERR 1

R4 X 73 )
™I Py it AR 26 P AR R oot e

e 15 B
g | mg/kg |
% | mgkg |
%o | meke | N0 | W | w | o




image766.jpeg
2] ==

e

st





image767.png
REms: ZHGT202308051 %16 7 318 |

-
26 30

i
o
=
N
O
-
(9]
[E—y

|
[
(O8]

W |
~ [©

LEVE: pekg | ND ND ND
Ao pe/kg | ND ND

S pgkg | ND
LI-Z8Z5% | ueke ND

Z
w

12 =R | ueke
R-12-RZf | ugke

D ND ND ND
12— 5Tk
LLI-=nZk

1,1,2-= 2%

—#IanE | mgke
€9 (1,23-cd)EE
mg/kg




image768.png




image769.jpeg
(I

a

e





image62.png




image770.png
=

WEm=: ZHGT202308051 217 71 318

Bl ND ND
1.3

AL
TIERNERE 2

T R PR B B T2 R R,
RAGE | R 1 | BTSRRI
0~05m | 05~1.5m | 1.5~3m

" 0%05m [ 05-15m | 1sm

| A | mekg | 68 | 54 | 62 | 64 | 59 | 53
Bl
A | mgke | 23 | 16 | 19 | 18 | 15 | 12 |

TIBRREERE 3
51 F FRASERRER 0-0om |/ PO BRI S0-100m FEH
ALY
AL
TR RE 4 (2023.08.25)

J X4 J X4

XA
e riene | KEEIS | L ZTVR | s
i IRARBRRERARRE | O gEmEE |

P
J=FE REFE
& [ mgw | o | w0 | e | s | s | e |

7 X A BRAEANIE JER B ZE (A BR 3 — NI
5 R X Rk A [~ X 75K A B S AR

oE
ot

=

HBREGERNERE
J” X P BRI AR ZE (VAR TR 35.248752

T





image771.png




image772.jpeg




image773.png
kS 9ms: ZHGT202308051 18 71 k18 m
(4) Wgp

H IR

AR R AR AR | BN 2 K, R, & I
504 %lﬁ'\ SENIELE A B
.
I 71T T T R





image774.png




image775.png
sl T % i § 7
sxam. 29) #9860




image776.png




image777.png




